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L 226/1 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITATILOR EUROPENE 18.8.1997

DIRECTIVA 97/24/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN S$I A CONSILIULUI

din 17 iunie 1997

privind unele componente si caracteristici ale autovehiculelor cu doud sau trei roti

PARLAMENTUL EUROPEAN $I CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

avand in vedere Tratatul de instituire a Comunitdtii Europene, in
special articolul 100a,

avand in vedere propunerea Comisiei (1),
avand in vedere avizul Comitetului Economic si Social (?),

hotirand in conformitate cu procedura stabilit3 la articolul 189b
din tratat (3), avand in vedere textul comun aprobat de Comitetul
de conciliere la 4 februarie 1997,

(1)  intrucat este important sd se adopte masuri menite sd asi-
gure functionarea pietei interne;

(2)  intrucat in fiecare stat membru autovehiculele cu doud sau
trei roti trebuie sd indeplineascd, din punct de vedere al
componentelor si caracteristicilor reglementate de pre-
zenta directivd, unele cerinte tehnice obligatorii care diferd
de la un stat membru la altul; intrucat, din cauza diferen-
telor, aceste cerinte constituie bariere in schimburile
comerciale din Comunitate; intrucat aceste bariere pentru
functionarea pietei interne pot fi eliminate dacd aceleasi
cerinte sunt adoptate de toate statele membre, in locul
reglementdrilor lor nationale;

(3)  intrucat este necesard stabilirea unor cerinte armonizate
privind componentele si caracteristicile autovehiculelor
cu doud si trei roti pentru a face posibild punerea in
aplicare a procedurilor de omologare de tip a autovehicu-
lelor si de omologare de tip a componentelor, conform
Directivei 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992

(') JOC177,29.6.1994,p. 1si
JO C 21, 25.1.1996, p. 23.

(3 JOC195,18.7.1994, p. 77.

(®) Avizul Parlamentului European din 18 mai 1995 (JO C 151,
19.6.1995, p. 184), Pozitia comund a Consiliului din 23 noiembrie
1995 (JO € 190, 29.6.1996, p. 1) si Decizia Parlamentului European
din 19 iunie 1996 (JO C 198, 9.7.1996, p. 23). Decizia Parlamentului
European din 24 aprilie 1997; Decizia Consiliului din 12 mai 1997.

()

privind omologarea de tip a autovehiculelor cu doud sau
trei roti (*) ce urmeaza a fi aplicatd pentru fiecare din tipu-
rile de vehicule mentionate;

intruct, pentru a facilita accesul pe pietele din tarile terte,
este necesard stabilirea echivalentei intre cerintele din
capitolul 1 (anvelope), 2 (dispozitive de iluminat si semna-
lizare luminoasd), 4 (oglinzi retrovizoare) si 11 (centuri de
sigurantd) din anexa la prezenta directivd si cerintele din
Regulamentele nr. 30, 54, 64 si 75 privind anvelopele, 3,
19, 20, 37, 38, 50, 56, 57, 72 si 82 privind dispozitivele
de iluminat si semnalizare luminoasd, 81 privind oglinzile
retrovizoare si 16 privind centurile de sigurantd, ale
Comisiei Economice pentru Europa a Organizatiei Natiu-
nilor Unite;

intrucat, referitor la aspectele legate de protectia mediului,
si anume poluarea atmosferici si fonicd, este necesar sa se
urmdreascd ameliorarea continud a mediului; intrucat, in
acest scop, trebuie stabilite valorile limitd pentru poluantii
atmosferici si fonici in vederea aplicarii lor cat mai rapide;
intrucat diminuarea ulterioard a wvalorilor limitd si
modificirile aduse procedurii de incercare pot fi decise
numai pe baza studiilor si cercetdrilor care se intreprind ori
se deruleazd cu privire la capacitatea tehnologica existentd
sau avutd in vedere si cu privire la analiza raporturilor
cost/beneficiu pentru a permite fabricarea pe scard indus-
triald a unor vehicule conforme cu acesti parametri mai
stricti; intrucdt decizia privind diminuarea ulterioard a
valorilor limitd trebuie luatd de Parlamentul European si
Consiliu cu cel putin trei ani inainte ca aceste valori limitd
sd intre in vigoare, pentru a permite industriei s ia masurile
necesare prin care produsele si se conformeze noilor dis-
pozitii comunitare pand la data mentionatd; intrucat
decizia Parlamentului European si a Consiliului se bazeaza
pe propunerile prezentate de Comisie in timp util;

intrucat, in temeiul dispozitiilor Directivei 92/61/CEE,
componentele si caracteristicile reglementate prin prezenta
directivd nu pot fi introduse pe piatd si vndute in statele
membre decét dacd sunt conforme cu dispozitiile prezen-
tei directive; intrucat statele membre trebuie si adopte

JOL 225,10.8.1992, p. 72.
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toate masurile necesare pentru a asigura indeplinirea obli-
gatiilor care rezultd din prezenta directiva;

intrucat statele membre ar trebui sd aiba posibilitatea, prin
acordarea unor stimulente fiscale, de a promova comercia-
lizarea vehiculelor care rispund anticipat cerintelor adop-
tate la nivel comunitar referitor la masurile de combatere a
emisiilor poluante si fonice;

intrucdt metodele de maisurare a imunitdtii la radiatii
electromagnetice a vehiculelor si a unititilor tehnice indi-
viduale in scopul verificrii conformititii cu dispozitiile
privind compatibilitatea electromagneticd (capitolul 8)
necesitd instalatii complexe si costisitoare; intruct, pentru
a permite statelor membre sd asigure astfel de instalatii, ar
trebui adoptate prevederi care sd permitd aplicarea acestor
metode de masurare cu un decalaj temporar de trei ani de
la data intrdrii in vigoare a prezentei directive;

intrucat, date fiind amploarea si impactul actiunii propuse
in sectorul respectiv, masurile comunitare care constituie
obiectul prezentei directive sunt necesare sau chiar indis-
pensabile pentru atingerea obiectivelor stabilite, si anume
omologarea CE de tip a vehiculelor; intrucit aceste
obiective nu pot fi realizate la un nivel corespunzitor de
citre statele membre in mod individual;

intrucat progresul tehnic impune adaptarea rapidd a cerin-
telor tehnice stabilite in anexa la prezenta directivd; intru-
cat, cu exceptia valorilor limitd pentru poluanti si pentru
nivelul emisiei fonice, aceastd sarcind trebuie si revind
Comisiei, astfel incat sd se simplifice si sa se accelereze pro-
cedura; Intrucat, in toate cazurile in care Parlamentul Euro-
pean si Consiliul conferd Comisiei competentele pentru
aplicarea normelor stabilite in domeniul autovehiculelor cu
doud sau trei roti, este necesar sd se prevadd o procedurd
de consultare prealabild intre Comisie si statele membre in
cadrul unui comitet;

intrucat cerintele de siguranti sau de mediu implicd restric-
tii privind modificarea neautorizatd a autovehiculelor cu
doud sau trei roti; intrucat, pentru a nu impiedica intreti-
nerea si exploatarea vehiculelor de citre proprietar, aceste
restrictii trebuie sa se refere numai la modificarile neauto-
rizate care altereazd substantial performantele vehiculului,
precum si emisiile poluante si fonice;

intrucét, atata timp cat vehiculele se conformeaza cerinte-
lor prezentei directive, statele membre nu se pot opune
inmatriculdrii sau utilizdrii lor; intrucat cerintele din pre-
zenta directivd nu ar trebui s aiba drept obiectiv obligarea

statelor membre care nu acceptd pe teritoriul lor ca auto-
vehiculele cu doud sau trei roti sa tracteze o remorcd, sd-si
modifice normele,

ADOPTA PREZENTA DIRECTIVA:

Articolul 1
Prezenta directivd si anexa acesteia se aplicd la:
— anvelope;
— dispozitive de iluminat si semnalizare luminoasd;
— proeminente din exteriorul autovehiculelor;
— oglinzi retrovizoare;
— midsuri de combatere a poludrii aerului;
— rezervoare de carburant;
— midsurilor de combatere a modificdrilor neautorizate;
— compatibilitate electromagneticd;

— nivelul admisibil de poluare fonicd si sisteme de esapament
admise;

— dispozitive de cuplare si fixare;
— fixarea centurilor de sigurantd si centuri de sigurantd;

— vitraj, stergdtoare de parbriz, spalitoare de parbriz, dispozitiv
de dezghetare si dezaburire,

pentru toate tipurile de vehicule definite in articolul 1 din Direc-
tiva 92/61/CEE.

Atrticolul 2

In termen de trei ani de la data mentionati in articolul 8
alineatul (1) paragraful al treilea, Comisia realizeazd un studiu
aprofundat pentru a stabili dacd mdsurile impotriva modificarii
neautorizate a vehiculelor, in special a celor din categoriile A si B
mentionate la capitolul 7 din anexa la prezenta directivd, pot fi
considerate corespunzitoare, necorespunzitoare sau exagerate
din perspectiva obiectivelor avute in vedere. Pe baza concluziilor
studiului, Comisia va propune noi misuri legislative, daci este
necesar.

Atrticolul 3

(1) Procedurile care reglementeaza acordarea omologdrii de tip
privind componentele, si anume anvelopele, dispozitivele de ilu-
minat si de semnalizare luminoasd, oglinzile retrovizoare, rezer-
voarele de carburant, sistemele de esapament, centurile de sigu-
rantd si vitrajele, in cazul unui tip de autovehicul cu doud sau trei
roti, precum si omologarea de tip a componentelor ca atare, si
anume anvelopa, dispozitivul de iluminat si semnalizare lumi-
noasd, oglinda retrovizoare, rezervorul de carburant, sistemul de
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esapament, centura de sigurantd si vitrajul, dar si conditiile care se
aplicd pentru libera circulatie a acestor vehicule si pentru comer-
cializarea liberd a componentelor sunt cele previzute la capito-
lele 11 si respectiv III din Directiva 92/61/CEE.

(2) Procedura care reglementeaza acordarea omologdrii de tip in
cazul proeminentelor din exteriorul autovehiculului (sasiu ori
caroserie), mdsurile de prevenire a poludrii aerului, misurile de
combatere a modificirilor neautorizate, compatibilitatea
electromagneticd, nivelul admisibil de poluare fonicd,
dispozitivele de cuplare pentru remorci si atase, fixarea centurilor
de sigurantd, dispozitivele pentru stergerea, spdlarea, dezghetarea
si dezaburirea parbrizului pentru un anumit tip de autovehicul cu
doud sau trei roti, precum si conditiile care se aplicd pentru cir-
culatia liberd a unor asemenea vehicule sunt cele stabilite in capi-
tolele 1I si respectiv III din Directiva 92/61/CEE.

Articolul 4

(1) In conformitate cu dispozitiile articolului 11 din Directiva
92/61/CEE, se recunoaste echivalenta intre cerintele capitolelor 1
(anvelope), 2 (dispozitive de iluminat si semnalizare luminoasd),
4 (oglinzi retrovizoare) si 11 (centuri de sigurantd) din anexa la
prezenta directivd si cele din Regulamentele nr. 30 (1), 54 (3),
64 (3) si 75 (*) pentru anvelope, 3 (%), 19 (9), 20 (), 37 (8), 38 (%),
50 (19), 56 (1), 57 (*?), 72 ('3) si 82 ('4) pentru dispozitivele
de iluminat si semnalizare, 81 (') pentru oglinzile retrovizoare
si 16 () pentru centurile de sigurantd, ale Comisiei Economice
pentru Europa a Organizatiei Natiunilor Unite, in versiunea aces-
tora in vigoare la data adoptarii prezentei directive.

Pentru aplicarea echivalentei mentionate la primul paragraf,
cerintele de instalare prevdzute la capitolele 1 si 11 se aplicd, de
asemenea, dispozitivelor omologate in conformitate cu
regulamentele Comisiei Economice pentru Europa a Organizatiei
Natiunilor Unite.

(2) Autoritatile statelor membre care acordd omologdrile de tip
pentru componente acceptd omologirile acordate in conformitate
cu cerintele regulamentelor mentionate la alineatul (1) si marcile
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de omologare de tip pentru componente, in locul omologirilor de
tip pentru componente si al mircilor corespunzitoare de
omologare de tip pentru componente, acordate in conformitate
cu cerintele prezentei directive.

Articolul 5

(1) Intermen de 24 de luni de la data adoptarii prezentei directive,
Comisia prezintd Parlamentului European si Consiliului o propu-
nere intocmitd pe baza unei cercetdri si evaludrii costurilor si
beneficiilor rezultate din aplicarea valorilor limit3 stricte, stabilind
o etapd ulterioard in care sd se adopte masuri pentru indsprirea
ulterioard a valorilor limitd privind nivelul poludrii atmosferice si
fonice la vehiculele in cauzd, asa cum se prevede in capitolul 5
anexa II tabelele I si II si respectiv capitolul 9 anexa 1. In propu-
nerea sa, Comisia ia in considerare si evalueazd raportul
cost/eficientd a diferitelor masuri de reducere a emisiilor poluante
si a poludrii fonice si prezintd mdsuri proportionale si rezonabile
din perspectiva obiectivelor avute in vedere.

(2) Decizia Parlamentului European si a Consiliului, adoptatd la
propunerea Comisiei mentionati la alineatul (1), care va fi adop-
tatd pand la 1 ianuarie 2001, ia in considerare necesitatea intro-
ducerii altor elemente in afara valorilor limitd mai severe. Studiul
si evaluarea costurilor si beneficiilor rezultate din aplicarea masu-
rilor previzute in decizia mentionatd se intreprind impreund cu
partile interesate, cum ar fi industria, utilizatorii si grupurile repre-
zentind consumatorii sau publicul si sunt proportionale si rezo-
nabile din perspectiva obiectivelor avute in vedere.

Articolul 6

(1) Statele membre pot dispune stimulente fiscale doar pentru
autovehiculele care se conformeazd mdsurilor de prevenire a
poludrii aerului si a poludrii fonice stabilite prin prezenta direc-
tivd la capitolul 5 anexa I punctul 2.2.1.1.3 si in anexa II tabelele
I'si Il si respectiv la capitolul 9 anexa L.

(2) Stimulentele fiscale mentionate la alineatul (1) trebuie sd fie
conforme cu dispozitiile tratatului si sd indeplineascd urmatoarele
conditii:

— si fie valabile pentru toate vehiculele noi comercializate pe
piata statului membru si care indeplinesc a priori cerintele pre-
zentei directive mentionate la alineatul (1);

— sd inceteze o datd cu punerea in aplicare obligatorie a masu-
rilor mentionate la alineatul (1);

— valoarea lor, pentru fiecare tip de autovehicul, s fie mai micd
decat costurile suplimentare aferente solutiilor tehnice aplicate
si instaldrii lor pe autovehicul, astfel incat s fie respectate
valorile stabilite.

(3) Comisia este informatd in timp util cu privire la orice intentie
de introducere sau modificare a stimulentelor fiscale prevazute la
alineatul (1), astfel incét aceasta sd isi poatd prezenta observatiile.
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Articolul 7
Modificdrile necesare:

— pentru a se tine cont de modificdrile aduse regulamentelor
Comisiei Economice pentru Europa a Organizatiei Natiunilor
Unite mentionate la articolul 4;

— pentru adaptarea anexei la progresul tehnic — cu exceptia valo-
rilor limitd privind poluarea atmosfericd si fonicd prevazute la
capitolul 5 anexa I punctul 2.2.1.1.3 si la anexa II tabelele I si
II, respectiv capitolul 9 anexa I,

se adoptd in conformitate cu procedura stabilitd la articolul 13 din
Directiva 70/156/CEE a Consiliului din 6 februarie 1970 privind
armonizarea legislatiilor ~statelor membre referitoare la
omologarea de tip a autovehiculelor si a remorcilor acestora ().

Articolul 8

(1) Statele membre pun in aplicare actele cu putere de lege si
actele administrative necesare conformdrii la prezenta directivd
inainte de 18 decembrie 1998. Ele informeazd imediat Comisia cu
privire la aceasta.

De la data mentionatd la primul paragraf, statele membre nu mai
pot interzice punerea in circulatie pentru prima datd a vehicule-
lor care corespund dispozitiilor prezentei directive sau unor
capitole ale sale.

Ele aplicd aceste dispozitii incepand cu 17 iunie 1999.

Totusi, aplicarea anumitor dispozitii din capitolele 5, 8 si 9 este
amanatd, asa cum se specificd in capitolele respective.

(2) La adoptarea de citre statele membre a acestor dispozitii,
acestea contin o trimitere la prezenta directivd sau sunt insotite de
o0 asemenea trimitere in momentul publicdrii lor oficiale. Statele
membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 9

(1) Directiva 80/780/CEE a Consiliului din 22 iulie 1980 privind
apropierea legislatiilor statelor membre referitoare la oglinzile
retrovizoare pentru autovehiculele cu doud roti cu sau fard atas si
la montarea lor pe aceste vehicule () se abrogd la intrarea in
vigoare a prezentei directive.

(") JOL42,23.2.1970, p. 1, astfel cum a fost modificata ultima datd prin
Directiva 96/27/CE (JOL169,8.7.1996, p. 1).

() JOL229,30.8.1980, p. 49, astfel cum a fost modificatd ultima datd
prin Directiva 80/1272/CEE (JOL375,31.12.1980, p. 73)

(2) Cu toate acestea, pot fi utilizate in continuare componentele
pentru care s-au efectuat omologiri de tip conform prevederilor
din anexa I la directivd, mentionate la alineatul (1).

(3) Directiva 78/1015/CEE a Consiliului din 23 noiembrie 1978
privind armonizarea legislatiilor statelor membre referitoare la
nivelul admisibil de poluare fonici si la sistemele de esapament ale
motocicletelor (%) se abrogd la data mentionata la articolul 8 ali-
neatul (1) primul paragraf.

(4) Pand la data mentionatd la articolul 8 alineatul (1) primul
paragraf, se pot acorda aprobdrile mentionate in Directiva
78/1015/CEE pentru omologdrile de tip ale vehiculelor mentio-
nate in Directiva 92/61/CEE. Pentru nivelurile de poluare fonicd
se aplicd valorile limitd stipulate in Directiva 78/1015/CEE anexa I
punctul 2.1.1.

Atunci cand sunt puse in circulatie pentru prima datd autovehi-
culele respective, se aplicd articolul 15 alineatul (4) litera (c) din
Directiva 92/61/CEE.

(5) La intrarea in vigoare a prezentei directive, dispozitiile Direc-
tivei 89/336/CEE a Consiliului din 3 mai 1989 privind apropie-
rea legislatiilor statelor membre referitoare la compatibilitatea
electromagneticd (4) nu se mai aplicd in cazul autovehiculelor care
intrd sub incidenta prezentei directive.

Articolul 10

Prezenta directivd intrd in vigoare la data publicirii in Jurnalul
Oficial al Comunitdtilor Europene.

Articolul 11

Prezenta directivi se adreseaza statelor membre.

Adoptati la Bruxelles, 17 iunie 1997.

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu

Presedintele Presedintele

J. M. GIL-ROBLES A. JORRITSMA-LEBBINK

(®) JOL349,13.12.1978, p. 21, astfel cum a fost modificata ultima datd
prin Directiva 89/235/CEE (JO L 98, 11.4.1989, p. 1).

(*) JOL139,23.5.1989, p. 19, astfel cum a fost modificatd ultima datd
prin Directiva 93/97/CEE (JO L 290, 24.11.1993, p. 1).
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ANEXA I
NORME ADMINISTRATIVE PRIVIND OMOLOGAREA DE TIP A COMPONENTELOR PENTRU UN TIP DE ANVELOPE

1. CEREREA PRIVIND OMOLOGAREA DE TIP

1.1. Cererea privind omologarea de tip pentru anvelopd trebuie si precizeze tipul de anvelopa pe care se aplicd marcajul omologarii de tip.

1.2. Pentru fiecare tip de anvelopd, cererea trebuie sd precizeze, intre altele:

1.2.1.  dimensiunea anvelopei, asa cum este definit in anexa Il punctul 1.16;

1.2.2.  marca fabricii sau denumirea comerciald;

1.2.3.  categoria de utilizare: normald, speciald, pentru zdpadd sau pentru motorete;

1.2.4.  structura anvelopei (diagonald sau cu pliuri oblice, radial-diagonald, radiald);

1.2.5.  simbolul categoriei de vitez3;

1.2.6.  indicele capacitatii de incarcare;

1.2.7.  daci se intentioneaza utilizarea anvelopei cu sau fird camerd de aer;

1.2.8.  dacd anvelopa este ,normald” sau ,ranforsatd”;

1.2.9.  numdrul de pliuri pentru derivate ale motocicletelor;

1.2.10. dimensiunile exterioare: litimea totald si diametrul total;

1.2.11. jentile pe care se poate aplica anvelopa;

1.2.12. janta de mdsurare si janta de incercare;

1.2.13. presiunea de incercare si presiunea de mdsurare;

1.2.14.  coeficientul x mentionat la punctul 1.19 din anexa II;

1.2.15. viteza maxima permisd de fabricantul anvelopei si capacitatea de incircare admisa la acea vitezd maxima pentru anvelopele identificate cu litera
de cod V" la indicele de dimensiune, destinate vitezelor de peste 240 kmj/h sau pentru anvelopele identificate cu litera de cod ,Z” la indicele de
dimensiune, destinate vitezelor de peste 270 km/h. Viteza maximd permisd si capacitatea de incdrcare relevantd sunt indicate in certificatul de
omologare de tip (apendicele 2 din prezenta anexd).

1.3. Cererea pentru omologarea de tip pentru componente este insotitd, de asemenea, de schite sau fotografii in trei exemplare care si identifice profilul
benzii de rulare si infisuratoarea anvelopei gonflate si montate pe janta de masurare care indicd dimensiunile relevante (a se vedea sectiunile 3.1.1
si 3.1.2 din anexa II) ale tipului de anvelopa pentru care se solicitd omologarea. Trebuie sd fie insotitd, de asemenea, de un raport de incercare
emis de un laborator de incercare aprobat sau de doud mostre de anvelopd din tipul respectiv, selectate de autoritatea competenta.

1.4. Fabricantul anvelopei poate cere ca omologarea CE de tip pentru componente si fie extinsa la unele tipuri de anvelope modificate.

1.5. Prezenta directivd nu se aplicd anvelopelor noi, proiectate a fi utilizate exclusiv pe teren si marcate ,NHS” (nu se utilizeazd pe autostrdzi) sau celor
destinate competitiilor.

2. MARCAJE

Mostrele de anvelopd prezentate pentru omologarea de tip a componentelor poartd, intr-o manierd lizibild si de nesters, marca fabricii sau
denumirea comerciala si includ suficient spatiu pentru aplicarea marcajului de omologare de tip pentru componente.
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MARCAJUL DE OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE

Toate anvelopele corespunzdtoare unui tip pentru care s-a obtinut omologare de tip in conformitate cu prezenta directivd poartd marcajul de
omologare de tip pentru componente descris in anexa 5 la Directiva 92/61/CEE din 30 iunie 1992 privind omologarea de tip a autovehiculelor
cu doud sau trei roti.

Valoarea ,a”, care defineste dimensiunile dreptunghiului si ale cifrelor si literelor care constituie marcajul nu este mai micd de 2 mm.

MODIFICAREA TIPULUI DE ANVELOPA

Modificarea profilului benzii de rulare a unei anvelope nu necesitd repetarea incercarilor previzute la anexa II.
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Apendicele 1

Specificatie referitoare la un tip de anvelopi pentru autovehicule cu dous sau trei roti

(se anexeazi cererii pentru omologarea de tip a componentelor)

Nr. comands (atribuit de solicitant)

Cererea pentru omologarea de tip a componentelor referitoare la un tip de anvelopd pentru autovehicule cu doud sau trei roi contine urmitoarele:

— identificarea fabricantului anvelopei;

— datele previizute in sectiunile 1.2.1-1.2.15 din prezenta anex3.
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Nr. omologare de tip pentru componente: Nr. extensie:

. Marca fabricii sau denumirea comerciald a anvelopet:
. Tipul anvelopei:

. Numele si adresa fabricantului:

. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

. Anvelope trimise pentru incercare la:

. Locul:
. Data:

. Semndtura:

Apendicele 2

Certificatul de omologare de tip a componentelor pentru un tip de anvelopi destinat autovehiculelor cu doud sau trei roti

MODEL

Numele administratiei

NI rapOrtulil coveeeeeereeeeeeeereesnsesenseenennnae emis de serviciul tehnic

data:

. Omologarea de tip pentru componente este acordati/extinsi/refuzatd (2.

Trebuie mentionate urmitoarele:

— indicarea dimensiunii anvelopei

— categoria de utilizare

— indicele capacitdtii de incircare

— simbolul categoriei de vitezi

— daci este cazul, viteza maximd admisi §i capacitatea de incircare corespunzitoare.
Se elimind, dupi caz.
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ANEXA 11
DEFINITII, MARCAJE $I CERINTE

1. DEFINITII
fn intelesul prezentului capitol:

1.1. Ltipul anvelopei” inseamnd anvelope care nu diferd intre ele prin:

1.1.1 marca fabricii sau denumirea comerciald;

1.1.2. dimensiunea anvelopei;

1.1.3. categoria de utilizare (normald: pentru anvelope utilizate in mod normal pe sosea; special: pentru anvelope cu utilizari speciale, cum sunt cele
folosite pe sosele si pe teren; pentru zdpadd sau pentru motorete);

1.1.4. structura [diagonale sau cu pliuri oblice (pliuri transversale), radial-diagonale, radiale];

1.1.5. simbolul categoriei de vitez3;

1.1.6 indicele capacitdtii de incarcare;

1.1.7. dimensiunea profilului in sectiune transversald cand anvelopa e montatd pe o anumitd janta;

1.2. Lstructura anvelopei” Inseamnd caracteristicile tehnice ale carcasei anvelopei. Se face distinctie, in special, intre urmatoarele configuratii de
anvelope:

1.2.1. ,anvelopd cu structurd pe diagonald” inseamnd anvelopd cu structurd de pliuri de cord pani la taloanele pneului, orientate in asa fel incat sa
formeze unghiuri alternante, cu putin sub 90° in raport cu linia mediana a benzii de rulare;

1.2.2. Lanvelopd radial-diagonald” inseamna o structurd de anvelopd a cdrei carcasi este fixatd cu o centurd constind din doud sau mai multe straturi
de cord inextensibil, care formeazd unghiuri alternante, apropiate de cele ale carcasei;

1.2.3. L,anvelopd cu structurd radiald” inseamnd o structurd de anvelopa unde pliurile de cord se intind pand la talonul pneului, fiind orientate la 90°
fatd de linia mediand a benzii de rulare, in timp ce carcasa este stabilizatd cu o centurd de circumferintd, fabricatd din material inextensibil;

1.2.4. ,anvelopd ranforsatd” inseamnd o structurd de anvelopd a cdrei carcasd este mai rezistentd decat cea a anvelopei standard corespunzitoare;

1.3. talonul” inseamnd partea anvelopei a cirei formd si structurd ii permit s ia forma jantei si sd sustind anvelopa pe jantd (1) ,

1.4. ,cord” inseamna fibrele care formeaza materialul pliurilor din anvelopele pneumatice ();

1.5. ,pliu” inseamnd un strat de fibre de cord paralele invelite in cauciuc (*);

1.6. ,carcasd” inseamnd acea parte a anvelopei, alta decat banda de rulare si flancurile, care suportd sarcina atunci cand anvelopa este gonﬂaté )

1.7. .banda de rulare” inseamna partea anvelopei care vine in contact cu solul (*);

1.8. Jlanc” inseamnd partea anvelopei aflatd intre banda de rulare i partea care urmeaza si fie acoperitd de jantd (');

1.9. ,canelura benzii de rulare” inseamna spatiul dintre doud nervuri sau blocuri adiacente din profilul benzii de rulare (*);

1.10. ,caneluri principale” inseamnd canelurile late din zona centrald a benzii de rulare;

1.11. Jdtimea sectiunii (S)” inseamnd distanta liniard dintre marginile exterioare ale flancurilor unei anvelope gonflate, exclusiv proeminentele datorate
marcajelor, ornamentelor, benzilor sau nervurilor protectoare (*);

1.12. Jatimea totald” inseamnd distanta liniard dintre marginile exterioare ale flancurilor unei anvelope gonflate, inclusiv marcajele, ornamentele,
benzile sau nervurile protectoare (!); in cazul anvelopelor a ciror bandd de rulare este mai mare decat litimea sectiunii, ldtimea totald corespunde
l3timii benzii de rulare;

1.13. Jindltimea sectiunii (H)” inseamnd distanta egald cu jumdtate din diferenta dintre diametrul exterior al anvelopei si diametrul nominal al jentii (*);

1.14. Lraportul nominal de aspect (Ra)” inseamnd de o sutd de ori numdrul obtinut prin impdrtirea indltimii nominale a sectiunii la litimea nominald

9]

a sectiunii (S;), ambele exprimate in aceeasi unitate de masurd;

A se vedea diagrama din apendicele 1.
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1.15. ,diametrul exterior (D)” inseamnd diametrul total al unei anvelope noi, gonflate (1);
1.16. ,dimensiunea anvelopei” inseamn:
1.16.1.  latimea nominald a sectiunii (S,) (exprimatd in mm, exceptand unele tipuri de anvelope pentru care dimensiunea este indicatd in prima coloana

a tabelelor din apendicele 4 din prezenta anexd);

1.16.2. raportul nominal de aspect (Ra), exceptand tipurile de anvelope pentru care dimensiunea este indicatd in prima coloana a tabelelor din apendicele
4 din prezenta anex3;

1.16.3. un numdr conventional (d) care indicd diametrul nominal al jentii si corespunde acelui diametru, exprimat fie sub forma unui cod (o cifrd mai
micd de 100), fie in milimetri (0 cifrd mai mare de 100);

1.16.3.1.  valorile in milimetri ale simbolului (d), exprimat sub forma de cod, sunt urmatoarele:

Codul ,,d” exprimat prin una sau doua cifre simbolizand diametrul nominal al hivalentul 3
entii Echivalentul in mm
4 102
5 127
6 152
7 178
8 203
9 229
10 254
11 279
12 305
13 330
14 356
15 381
16 406
17 432
18 457
19 483
20 508
21 533
22 559
23 584
1.17. ,diametrul nominal al jentii (d)” inseamna diametrul jentii pe care urmeaza si se monteze o anvelopa (});
1.18. Ljantd” inseamna suportul pentru o anvelopa cu camerd de aer sau pentru una fard camerd de aer, pe care sunt agezate taloanele unei anvelope (1);
1.19. Ljantd teoreticd” inseamnd o jantd imaginard a cdrei litime ar fi de X ori ldtimea nominald a sectiunii unei anvelope. Valoarea X trebuie specificatd
de fabricantul anvelopei;
1.20. yjantd de mdsurare” Inseamnd janta pe care se monteazd anvelopa pentru masurarea dimensiunilor;
1.21. yjantd de incercare” inseamnd janta pe care trebuie montatd anvelopa pentru efectuarea incercirilor;
1.22. ,smulgere” inseamnd desprinderea unor buciti de cauciuc de pe banda de rulare a anvelopei;
1.23. ,decolarea cordului” inseamna iesirea cordului din invelisul de cauciuc;
1.24. ,decolarea pliurilor” inseamna separarea pliurilor adiacente;
1.25. ,decolarea benzii de rulare” inseamnd indepirtarea benzii de rulare de pe carcasi;

(") A se vedea diagrama din apendicele 1.
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1.26. Jindicele capacititii de incidrcare” inseamnd o cifrd asociatd cu sarcina maximd admisibild pe care o poate suporta o anvelopd la o vitezd
corespunzatoare cu simbolul de vitezd al acesteia, conform conditiilor de exploatare specificate de fabricant. Apendicele 3 din anexa II prezintd
o listd a indicilor si sarcinilor corespunzitoare;

1.27. Jtabelul variatiilor sarcinii in functie de vitezd” inseamnd tabelul din apendicele 7 din anexa II care indicd, prin referire la indicii capacititii de
incdrcare si indicii capacitdtii la viteza nominald, variatiile de sarcind ale unei anvelope utilizate la alte viteze decat cele corespunzitoare aceleia
indicate de categoria vitezei nominale;

1.28. Lcategoria de vitezd” inseamnd:

1.28.1.  viteza exprimatd de simbolul categoriei de vitezd, aga cum se aratd la 1.28.2;

1.28.2. categoriile de vitezd sunt cele indicate in tabelul urmitor:

Simbolul categoriei de vitezd Viteza relevanta
i (kmjh)
B 50
F 80
G 90
] 100
K 110
L 120
M 130
N 140
P 150
Q 160
R 170
S 180
T 190
U 200
H 210
v 240
w 270

1.28.3. Anvelopele care pot fi utilizate pentru viteze maxime de peste 240 km/h sunt identificate prin litera ,V” sau ,Z” ce figureazd la dimensiunea
anvelopei in fata indicatiilor privind structura anvelopei.

1.29. ,anvelopd pentru zdpadd” inseamnd un profil si o structurd de anvelopd care sunt proiectate in primul rnd pentru asigurarea unui
comportament mai bun decat al anvelopelor obisnuite pe noroi si zdpadd proaspitd sau zloatd. Profilul benzii de rulare la anvelopele pentru
zdpadd constd in general din caneluri si/sau blocuri care sunt dispuse mai spatiat fatd de cele ale unei anvelope normale;

1.30. MST” (anvelopd multiserviciu) inseamnd o anvelopd cu mai multe utilizari, cu alte cuvinte o anvelopd utilizatd atit pe sosea cat si in afara
soselelor;

1.31. ,sarcina maximd nominald” inseamnd masa maxima pe care o poate suporta o anvelopd:

1.31.1.  Pentru viteze mai mici sau egale cu 130 km/h, sarcina maximd nominald nu trebuie si depdseasca procentul valorii asociate cu indexul relevant
al capacitdtii de incdrcare al anvelopei, indicat in tabelul ,Variatia capacitatii de incdrcare in functie de vitezd” (a se vedea sectiunea 1.27), cu
referire la simbolul categoriei de vitezd a anvelopei si capacitdtii de vitezd a vehiculului care este echipat cu anvelopele respective.

1.31.2.  Pentru viteze de peste 130 de km/h, dar sub 210 km/h, sarcina maxima nominald nu trebuie si depdseascd valoarea masei asociate cu indicele
capacitdtii de incircare a anvelopei.

1.31.3.  Incazulanvelopelor proiectate pentru viteze de peste 210 km/h, dar sub 270 km/h, sarcina maxima nominald nu trebuie si depaseasci procentul

masei asociate cu indicele capacitatii de incdrcare a anvelopei stabilit in tabelul de mai jos, cu referire la simbolul categoriei de viteza a anvelopei
si capacitdtii de vitezd a vehiculului care este echipat cu anvelopele respective:
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Sarcina maximd nominald
Viteza maxima (%)
(km/h) () ) A ) A
Categoria de vitezd Simbol V Categoria de vitezd Sistem W (%)
210 100 100
220 95 100
230 90 100
240 85 100
250 80 (?) 95
260 75 (2) 85
270 70 (3 75
(") Pentru viteze intermediare este permisd interpolarea sarcinii maxime nominale.
(2) Aplicabild numai anvelopelor identificate prin litera de cod ,V” in cadrul desemndrii dimensiunii si pand la viteza maxima specificatd de fabricantul anvelopei.
(A se vedea punctul 1.2.15 din anexa ).
(%) Aplicabild, de asemenea, anvelopelor identificate prin litera de cod ,Z” in cadrul desemnarii dimensiunii.
1.31.4. Pentru viteze de peste 270 kmj/h, sarcina nominald nu trebuie s depdseascd masa specificatd de fabricantul anvelopei cu referire la capacitatea
de vitezd a anvelopei.
Pentru viteze intermediare intre 270 km/h si viteza maxima permisa de fabricantul anvelopei se aplicd o interpolare liniard a sarcinii nominale.
1.32. ,anvelopd pentru motorete” inseamnd o anvelopd destinatd a fi montatd pe motorete;
1.33. ,anvelopd pentru motociclete” inseamnd o anvelopd destinatd in primul rand a fi montatd pe motociclete;
1.34. ,circumferintd de rulare (C)” inseamnd distanta teoreticd acoperitd de centrul (axa) unei roti a unui vehicul in miscare in cursul unei rotatii

2.1.3.1.

2.1.3.2.

2.1.3.3.

complete a anvelopei si obtinutd prin formula:
C.=fx D, unde:

D este diametrul exterior al anvelopei in conformitate cu dimensiunea anvelopei stabilitd la punctul 3.1.2. din prezenta anexd

f=3,02 pentru anvelopele la care codul de diametru al jentii este mai mare sau egal cu 13
3,03 pentru anvelopele radiale la care codul de diametru al jentii nu este mai mare de 12

2,99 pentru anvelopele diagonale sau cu pliuri oblice (pliuri transversale) sau a celor radial-diagonale la care codul de diametru al jentii nu
este mai mare de 12.

MARCAJE

Pe cel putin unul din flancuri, anvelopele trebuie sd poarte urmdtoarele marcaje:

marca fabricii sau denumirea comerciald;

dimensiunea anvelopei, conform definitiei de la punctul 1.16;

indicarea structurii anvelopei, dupd cum urmeaza:

in cazul anvelopelor diagonale sau cu pliuri oblice (pliuri transversale), nici un marcaj sau litera ,D” inainte de codul diametrului jentii;

in cazul anvelopelor radial-diagonale, litera ,B” inainte de codul diametrului jentii si, optional, cuvintele ,BIAS BELTED”;

in cazul anvelopelor radiale, litera ,R” inainte de codul diametrului jentii si, optional, cuvantul ,RADIAL”;

categoria de vitezd a anvelopei, exprimatd prin simbolul mentionat la punctul 1.28.2;

indicele capacititii de incarcare, definit conform punctului 1.26;
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2.1.6 cuvantul ,TUBELESS” cand anvelopa este destinati utilizarii fird camerd de aer;

2.1.7 simbolul ,REINFORCED” sau ,REINF” in cazul anvelopelor ranforsate;

2.1.8. data fabricatiei, compusa din trei cifre, primele doud reprezentand siptimana si a treia anul. Aceastd informatie este necesard numai pe un flanc
al anvelopei;

2.1.9. simbolul ,\M + §” sau ,M.S” sau ,M & S” in cazul anvelopelor pentru zipada;

2.1.10. simbolul ,MST” in cazul anvelopelor multiserviciu;

2.1.11. termenul ,MOPED”, ,CICLOMOTORE” sau ,CYCLOMOTEUR” cind anvelopa este destinatd utilizarii pentru motorete;

2.1.12. anvelopele destinate vitezelor de peste 240 km/h trebuie marcate cu litera de cod corespunzitoare ,V” sau ,Z”, dupd caz (a se vedea
sectiunea 1.31.3) in cadrul desemndrii dimensiunii anvelopei si in fata indicatiei privind structura (a se vedea sectiunea 2.1.3.);

2.1.13.  anvelopele destinate vitezelor de peste 240 kmj/h (respectiv 270 km/h) trebuie sd poarte, intre paranteze, marcajul privind indicele capacitdtii
de incdrcare (a se vedea punctul 2.1.5.) aplicabil la o vitezd de 210 kmj/h (respectiv 240 kmj/h) si simbolul categoriei de vitezd de referintd (a
se vedea punctul 2.1.4.), dupd cum urmeazi:

— V" in cazul anvelopelor identificate cu litera de cod ,V” in cadrul dimensiunii indicate;
— ,W” in cazul anvelopelor identificate cu litera de cod ,Z” in cadrul dimensiunii indicate.

2.2. Apendicele 2 prezintd un exemplu de marcaj pentru anvelope.

2.3. Marcajele mentionate la punctul 2.1. si marcajul de omologare de tip pentru componente previzut in sectiunea 3 din anexa I se imprimd pe
anvelope in relief sau prin stantare. Marcajele trebuie sa fie lizibile.

3. CERINTE REFERITOARE LA ANVELOPE

3.1. Dimensiunile anvelopelor

3.1.1. Latimea sectiunii

3.1.1.1.  Latimea sectiunii este calculatd cu formula:

S=S, + K (A-A)),
unde:
S =latimea sectiunii, exprimatd in mm, mdsuratd pe janta de masurare
S, = latimea nominald a sectiunii (in mm), asa cum e indicatd pe flancul anvelopei in desemnarea dimensiunii anvelopei
A = litimea jentii de masurare, exprimatd in mm, specificatd de fabricant in descrierea tehnicd
A, = ldtimea jentii teoretice, exprimatd in mm
Valoarea S; inmultitd cu factorul X, indicat de fabricant, este utilizatd pentru A, iar valoarea 0,4 este utilizatd pentru K.

3.1.1.2.  Totusi, cind dimensiunea anvelopei apare in prima coloand a tabelelor din apendicele 4 al anexei I, latimea sectiunii () si ldtimea jentii teoretice
(A;) sunt cele care figureazd in tabelele respective in dreptul dimensiunii anvelopei.

3.1.2. Diametrul exterior al anvelopei

3.1.2.1.  Diametrul exterior al anvelopei se obtine prin formula:

D=d+2H,

unde:
D = diametrul exterior, exprimat in mm
d = diametrul nominal al jentii, exprimat in mm
H = indltimea nominali a anvelopei
H =S, x 0,01 Ra, unde:
S, = ldtimea nominald a sectiunii
Ra = raportul nominal de aspect

asa cum este stabilit in descrierea de pe flancul anvelopei, conform cerintei de la punctul 2.1.3.
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3.1.2.2.

3.1.4.1.

3.1.4.2.

3.1.4.2.1.

3.1.4.2.2.

3.1.5.1.

3.1.5.2.

3.1.5.2.1.

3.1.5.2.2.

3.2

3.2.1.

3.2.1.1.

3.2.4.

Totusi, diametrul exterior al tipurilor de anvelope pentru care dimensiunea anvelopei este indicatd pe prima coloani a tabelelor din apendicele
4 din prezenta anexd este cel care figureazd in tabelele respective in dreptul descrierii anvelopei.

Metoda de masurare a anvelopei;

Dimensiunea anvelopei se misoard conform specificatiilor din apendicele 5 la prezenta anexa.

Specificatii referitoare la latimea sectiunii anvelopei;

Litimea totald a unei anvelope poate fi mai micd decat litimea sectiunii S determinatd conform punctului 3.1.1.

Ea poate depdsi acea valoare pand la valoarea stabilitad in apendicele 4 din prezenta anexd sau, in cazul in care dimensiunea anvelopei nu figureaz
in apendicele 4 mentionat, cu urmitoarele procentaje:

pentru o anvelopd pentru motorete, pentru o anvelopd pentru utilizare normald pe sosea si pentru o anvelopa pentru zdpada, pentru motociclete:
+ 10 % in cazul codului diametrului jentii 13 sau mai mare

+ 8 % pentru codul diametrului jentii nu mai mare de 12;

pentru o anvelopd multiserviciu destinatd utilizdrii limitate pe sosea si marcatd cu MST + 25 %.

Specificatii referitoare la diametrul exterior al anvelopelor;

Diametrul exterior al anvelopei nu trebuie si depdseascd valorile minime si maxime specificate in apendicele 4 din prezenta anexa.

Cand dimensiunea anvelopei nu este stabilitd in apendicele 4 din prezenta anexd, diametrul exterior al anvelopei nu trebuie s depéseasca valorile
minime si maxime obtinute cu formulele:

D, =d+ (2H x a)

Dypax = d + (2H x b),

unde:

H si d sunt definite la punctul 3.1.2.1., iar a si b sunt definite la punctul 3.1.5.2.1., respectiv 3.1.5.2.2.

pentru o anvelopd pentru motorete, pentru o anvelopd pentru utilizare normald pe sosea si pentru anvelope pentru zdpada:

a
diametrul jentii 13 sau mai mare 0,97
diametrul jentii nu mai mare de 12 0,93
pentru o anvelopd multiserviciu 1,00
pentru o anvelopd pentru motorete si pentru o anvelopd pentru utilizare normald pe sosea pentru motociclete

b
diametrul jentii 13 sau mai mare 1,07
diametrul jentii nu mai mare de 12 1,10
pentru anvelope multiserviciu si pentru zdpada 1,12

Incercarea de performanti sarcind/vitezi

Incercarea de performantd sarcind/vitezd pentru o anvelopd se desfisoard in conformitate cu metoda stabilitd in apendicele 6 din anexa IL.

Cand cererea de omologare se face pentru anvelope identificate prin litera de cod V" in cadrul dimensiunii indicate si destinate vitezelor de peste
240 km/h sau pentru anvelope identificate prin litera de cod ,Z” in cadrul dimensiunii indicate si destinate vitezelor de peste 270 km/h (a se
vedea punctul 1.2.15 din anexa I), incercarea de performantd sarcind/vitezd mentionatd mai sus se executd pe o anvelopd in conditiile de
incdrcare si vitezd marcate pe anvelopd in interiorul parantezelor (a se vedea punctul 2.1.13). O altd incercare de performantd sarcind/vitezd
se efectueazd pe o a doua anvelopa de acelasi tip, in conditiile de incdrcare si de vitezd, specificate ca maxime de citre fabricant, dacd acestea
exista.

Dupi efectuarea cu succes a testului de performantd sarcind/vitezd, o anvelopd nu trebuie s prezinte nici o dezlipire a benzii de rulare, pliului
sau cordului, ori vreo smulgere a unor buciti din banda de rulare ori rupturd a cordului.

Diametrul exterior al unei anvelope, masurat cel putin la sase ore dupd testul de performantd sarcind/vitezd, nu trebuie si difere cu mai mult
de * 3,5 % fatd de cel misurat inaintea testului.

Litimea totald a anvelopei, masuratd la sfarsitul testului de performantd sarcind/vitezd, nu trebuie si depdseascd valoarea stabilitd la
punctul 3.1.4.2.
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3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

Expansiunea dinamic3 a anvelopelor

Anvelopele mentionate la punctul 1.1. in apendicele 8 din anexa II care au trecut testul de performantd sarcind/viteza cerut la punctul 3.2.1.
sunt supuse unei incercdri de expansiune dinamici, incercare efectuatd conform metodei practice stabilite in apendicele mentionat.

Cand un fabricant produce o gama de anvelope nu este necesar sa efectueze teste de performanta sarcind/viteza si de expansiune dinamica asupra
fiecarui tip de anvelopa din gama. Optiunea de alegere a cazului celui mai putin favorabil este ldsatd la latitudinea autoritdtilor responsabile cu
omologarea de tip pentru componente.

Se considerd cd modificarea profilului benzii de rulare a unei anvelope nu necesita repetarea incercarilor specificate in sectiunile 3.2 i 3.3 din
prezenta anexa.

Extinderi ale omologdrii pentru anvelopele care pot rula la viteze de peste 240 kmj/h si identificate prin litera de cod ,V” in cadrul dimensiunii
identificate (sau 270 km/h pentru anvelopele identificate prin litera de cod ,Z” in cadrul dimensiunii), in vederea certificarii pentru viteze sifsau
incdrciri maxime diferite, sunt permise cu conditia ca serviciul tehnic responsabil cu efectuarea incercirilor si intocmeascd un nou raport de
incercare referitor la noua vitezd maximd §i noua sarcind nominald maxima. Aceste noi capacitdti de sarcind/vitezd trebuie specificate in
apendicele 2 al anexei L.
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Apendicele 1
Diagrami explicativa

(a se vedea punctul 1 din prezenta anexd)

Bandi de rulare

Caneluri

}

Cord

PR R

g
g
Sig . )
W .
£ = E
bt 2
£ g
a g Pliu
\ =
=
4
Latimea jentii (A)
N o Diametrul
- Litimea secfiunii (S) »! nominal al
jentii (d)

Litime totald
t »
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Apendicele 2

Dispunerea marcajelor de pe anvelopi

Exemplu de marcaje care trebuie s existe pe tipurile de anvelope omologate

b>4mm

b 100/80 B 18 538§ TUBELESS M + S 013

Aceste marcaje definesc o anvelopa:

— cu o ldtime nominald a sectiunii de 100;

— cu un raport nominal de aspect de 80;

— cu o structurd radial-diagonald (B);

— cu un diametru al jentii de 457 mm, al cdrui cod este 18;

— cu o capacitate de incdrcare de 206 kg, corespunzitoare indicelui de incircare 53 (a se vedea lista din apendicele 3);
— clasificatd in categoria de vitezd S (viteza maximd 180 km/h);

— care poate fi montatd fird camerd de aer (tubeless);

— pentru zdpadd (M + S);

— fabricatd in cursul siptdmanii 1 (01) a anului 1993 (3).

Pozitia si ordinea marcajelor care constituie desemnarea anvelopei sunt urmatoarele:

(a) dimensiunea indicatd a anvelopei, care include ldtimea nominald a sectiunii, raportul nominal de aspect, simbolul structurii (cAnd este cazul) si diametrul
nominal al jentii, se grupeazd asa cum se indicd in exemplul de mai sus: 100/80 B 18;

(b) indicele capacititii de incircare si simbolul categoriei de vitezd sunt plasate langd dimensiunea indicatd a anvelopei. Pot fi inainte sau dupd aceasta sau
pot fi amplasate deasupra sau dedesubtul ei;

(c) descrierile ,TUBELESS” si ,REINFORCED” SAU ,REINF” si ,M + §” sau ,M.S.” sau ,M & S” si ,MST” §i/sau ,MOPED”, ,CICLOMOTORE” sau
,CYCLOMOTEUR” pot fi la 0 anumiti distantd de descrierea dimensiunilor;

(d) incazul anvelopelor care pot rulala viteze de peste 240 km/h, literele de cod ,V” sau ,Z”, dupi caz, trebuie plasate in fata marcajului structurii (de exemplu
140/60ZR18). Indicele capacittii de incdrcare de referintd si simbolul categoriei de viteza trebuie marcate in paranteze, dupa cum e cazul (a se vedea
punctul 2.1.13 din anexa II).
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Apendicele 3

Lista indicilor capacititii de incircare i masa maxima admisibild corespunzitoare

A = indicele capacitdtii de incdrcare
B = masa maximi corespunzitoare (kg)

A B A B A B 91 615
0 45 31 109 61 257 92 630
1 46,2 32 112 62 265 93 650
2 47,5 33 115 63 272 94 670
3 48,7 34 118 64 280 95 690
4 50 35 121 65 290 96 710
5 51,5 36 125 66 300 97 730
6 53 37 128 67 307 08 750
7 54,5 38 132 68 315 99 775
8 56 39 136 69 325 100 200
9 58 40 140 70 335 Lol %25
10 60 41 145 71 345 L0 550
11 61,5 4 150 72 355
103 875
12 63 43 155 73 365
104 900
13 65 44 160 74 375
105 925
14 67 45 165 75 387
106 950
15 69 46 170 76 400
107 975
16 71 47 175 77 412
108 1000
17 73 48 180 78 425
109 1030
18 75 49 185 79 437
110 1060
19 77,5 50 190 80 450
20 80 51 195 81 462 1l 1090
21 82,5 52 200 82 475 112 1120
22 85 53 206 83 487 113 1150
23 87,5 54 212 84 500 114 1180
24 90 55 218 85 515 115 1215
25 92,5 56 224 86 530 116 1250
26 95 57 230 87 545 117 1285
27 97,5 58 236 88 560 118 1320
28 100 59 243 89 580 119 1360
29 103 60 250 90 600 120 1400
30 106
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Apendicele 4
Marcarea i dimensiunile anumitor tipuri de anvelope
(A se vedea anexa II, punctele 3.1.1.2, 3.1.2.2, 3.1.4.2 si 3.1.5.1)
TABEL 1A
Anvelope pentru motorete
Descrierea si diametrul jentii pana la codul 12
< - ; Latimea
Dimensiunea Latm?ea J engul Diametrul total (mm) nominald a sectiunii | Litimea totald maxima
lopei teoretice (codul) s, (mm)
e (*,) Do D Do (o)
2-12 1.35 413 417 426 55 59
2V4-12 1.50 425 431 441 62 67
2¥5-8 1.75 339 345 356 70 76
2%5-9 1.75 365 371 382 70 76
2%-9 1.75 375 381 393 73 79
3-10 2.10 412 418 431 84 91
3-12 2.10 463 469 482 84 91
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TABEL 1B
Anvelope pentru motociclete
Descrierea si diametrul jentii pana la codul 12
. . Litimea jentii Diametrul total (mm) Lifimea r{omjn&li ! - < L
Dimensiunea teor’e tice (co (iul) sectiunii Litimea totald maximd
anvelopei ) (S,) (mm)
1 Dmin D Dmax (mm)
2.50— 8 328 338 352
2.50—9 354 364 378
2.50—10 1.50 379 389 403 65 70
2.50—12 430 440 451
2.75— 8 338 348 363
2.75—9 364 374 383
2.75—10 L75 389 399 408 71 77
2.75—12 440 450 462
3.00— 4 241 251 264
3.00— 5 266 276 291
3.00— 6 291 301 314
3.00— 7 317 327 342
2.1 8 86
3.00— 8 0 352 362 378 0
3.00— 9 378 388 401
3.00—10 403 413 422
3.00—12 454 464 473
3.25—8 362 372 386
3.25—9 388 398 412
3.25—10 250 414 424 441 88 95
3.25—12 465 475 492
3.50— 4 264 274 291
3.50—5 289 299 316
3.50— 6 314 324 341
3.50—7 340 350 367
2. 2
3.50— 8 50 376 386 397 ? 9
3.50—9 402 412 430
3.50—10 427 437 448
3.50—12 478 488 506
4.00— 5 314 326 346
4.00— 6 339 351 368
4.00— 7 365 377 394
4.00— 8 250 401 415 427 105 13
4.00—10 452 466 478
4.00—12 505 517 538
4.50— 6 364 376 398
4.50— 7 390 402 424
4.50— 8 430 442 464
4.50—9 300 456 468 490 120 130
4.50—10 481 493 515
4.50—12 532 544 568
5.00— 8 453 465 481
5.00—10 3.50 504 516 532 134 145
5.00—12 555 567 583
6.00— 6 424 436 464
6.00— 7 450 462 490
4, 154 1
6.00— 8 00 494 506 534 > 66
6.00— 9 520 532 562
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TABEL 2

Anvelope pentru motociclete si motorete

Profil normal

Dimensiunea Lé;irpea jentii Diametrul total (mm) Lipm:Zcr;i(l)Jl:lqilinalé ’ e t(?ri?rlj e
. teoretice (codul)
anvelopei @A) = = . - (Sy) ) R

min max () Do () (mm) ) )

1%4—19 1.20 582 589 597 605 50 54 58

2 —14 461 468 477 484

2 —15 486 493 501 509

2 —16 511 518 526 534

2—17 537 544 552 560

2—18 1.35 562 569 577 585 55 58 63

2 —19 588 595 603 611

2 —20 613 620 628 636

2 —21 638 645 653 661

2—22 663 670 680 686

2U4—14 474 482 492 500

2%4—15 499 507 517 525

2%4—16 524 532 540 550

2U4—17 550 558 566 576

214—18 1.50 575 583 591 601 62 66 71

2%4—19 601 609 617 627

214—20 626 634 642 652

214—21 651 659 667 677

24—22 677 685 695 703

21p—14 489 498 508 520

21—15 514 523 533 545

21p—16 539 548 558 570

21—17 565 574 584 596

21p—18 1.60 590 599 609 621 68 72 78

21—19 616 625 635 647

215—20 641 650 660 672

21—21 666 675 685 697

21p—22 692 701 711 723

2%—14 499 508 518 530

2%—15 524 533 545 555

2%—16 549 558 568 580

2%—17 575 584 594 606

2%—18 1.85 600 609 621 631 75 80 86

2%—19 626 635 645 657

2%—20 651 660 670 682

2%—21 676 685 695 707

2%—22 702 711 721 733

3—16 560 570 582 594

3—17 586 596 608 620

3 —18 185 611 621 633 645 81 86 93

3—19 637 647 659 671

34—16 575 586 598 614

34—17 601 612 624 640

34—18 215 626 637 651 665 89 4 102

314—19 652 663 675 691

(") Anvelope pentru utilizare normald.
(?) Anvelope multiserviciu si pentru zdpada.
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TABEL 3

Anvelope pentru motociclete

Profil normal

Dimensiunea Li;tien;::tijce:m Diametrul total (mm) o (E;Eil;r:ﬁ? a Litimea totald maxima (mm)
anvelopei (codul) seqslunll
(A) Do D Dy () Dy () o 0) ¢ o)
2.00—14 460 466 478
2.00—15 485 491 503
2.00—16 510 516 528
2.00—17 120 536 542 554 22 > 60 65
2.00—18 561 567 579
2.00—19 587 593 605
2.25—14 474 480 492 496
2.25—15 499 505 517 521
2.25—16 524 530 542 546
2.25—17 1.60 550 556 568 572 61 67 70 75
2.25—18 575 581 593 597
2.25—19 601 607 619 623
2.50—14 486 492 506 508
2.50—15 511 517 531 533
2.50—16 536 542 556 558
2.50—17 1.60 562 568 582 584 65 72 75 79
2.50—18 587 593 607 609
2.50—19 613 619 633 635
2.50—21 663 669 683 685
2.75—14 505 512 524 530
2.75—15 530 537 549 555
2.75—16 555 562 574 580
2.75—17 1.85 581 588 600 606 75 83 86 91
2.75—18 606 613 625 631
2.75—19 632 639 651 657
2.75—21 682 689 701 707
3.00—14 519 526 540 546
3.00—15 546 551 565 571
3.00—16 569 576 590 596
3.00—17 595 602 616 622
3.00—18 185 618 627 641 647 80 88 2 7
3.00—19 644 653 667 673
3.00—21 694 703 717 723
3.00—23 747 754 768 774
3.25—14 531 538 552 560
3.25—15 556 563 577 585
3.25—16 581 588 602 610
3.25—17 2.15 607 614 628 636 89 98 102 108
3.25—18 630 639 653 661
3.25—19 656 665 679 687
3.25—21 708 715 729 737

1) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea.
2) Anvelope cu destinatii speciale si pentru zdpada.

()

@)

(®) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea pana la viteza nominald P, inclusiv.

(*) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea peste viteza nominald P si anvelope pentru zipada.
9

%) Anvelope pentru destinatii speciale.
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(continuare)

Anvelope pentru motociclete

Profil normal

Dimensiunca Lii?;::tij::ﬁi Diametrul total (mm) n;ﬁ;gﬁg a Litimea totald maximi (mm)
anvelopei (codul) se(zgslu)nu
A) Dinin D D (1) Doy (%) (mrln) G) *) ¢)
3.50—14 539 548 564 572
3.50—15 564 573 589 597
3.50—16 591 598 614 622
3.50—17 2.15 617 624 640 648 93 102 107 113
3.50—18 640 649 665 673
3.50—19 666 675 691 699
3.50—21 716 725 741 749
3.75—16 601 610 626 634
3.75—17 627 636 652 660
1 1 114 121
3.75—18 215 652 661 677 685 9 09 2
3.75—19 678 687 703 711
4.00—16 611 620 638 646
4.00—17 637 646 664 672
4.00—18 250 662 671 689 697 108 119 124 130
4.00—19 688 697 715 723
4.25—16 623 632 650 660
4.25—17 649 658 676 686
4.25—18 250 674 683 701 711 12 123 129 137
4.25—19 700 709 727 737
4.50—16 631 640 658 665
4.50—17 657 666 684 694
4.50—18 275 684 691 709 719 123 135 141 142
4.50—19 707 717 734 745
5.00—16 657 666 686 698
5.00—17 683 692 710 724
5.00—18 300 708 717 735 749 129 142 148 157
5.00—19 734 743 761 775

') Anvelope pentru utilizare normald pe sosea.
%) Anvelope cu destinatii speciale si pentru zipada.

0

®

(}) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea pand la viteza nominald P, inclusiv.

(*) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea peste viteza nominald P si anvelope pentru zipada.
)

5) Anvelope pentru destinatii speciale.
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TABEL 4

Anvelope pentru motociclete

Profil scizut

Latimea jentii Diametrul total (mm) n (Erantiirrg?; a Litimea totald maxima (mm)
Dimensiunea teoretice sectiunii
anvelopei (codul) (S )
(A) Doin D Do () Doy () ! e) ) )
(mm)
3.60—18 605 615 628 633
. 93 102 108 113
3.60—19 215 631 641 653 658
4.10—18 629 641 654 663
2. 108 119 124 130
4.10—19 >0 655 667 679 688
5.10—16 615 625 643 651
5.10—17 3.00 641 651 670 677 129 142 150 157
5.10—18 666 676 694 702
4.25/85—18 2.50 649 659 673 683 112 123 129 137
4.60—16 594 604 619 628
4.60—17 2.75 619 630 642 654 117 129 136 142
4.60—18 644 654 670 678

') Anvelope pentru utilizare normald pe sosea.
2) Anvelope cu destinatii speciale si pentru zdpada.

O]

(G

(*) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea pana la viteza nominald P, inclusiv.

(*) Anvelope pentru utilizare normald pe sosea peste viteza nominala P si anvelope pentru zapada.
)

%) Anvelope pentru destinatii speciale.
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TABEL 5
Anvelope pentru derivate ale motocicletelor
Di . Ldimea jentii Diametrul total (mm) Litimea nominali a . PR
mensiunea teoretice iunii (S ) Laglmea totald maxima
anvelopei (codul) sedt ! (mm)
D D D (mm)
@A) min max
3.00— 8C 359 369 379
3.00—10C 2.10 410 420 430 80 86
3.00—12C 459 471 479
3.50— 8C 376 386 401
3.50—10C 2.50 427 437 452 92 99
3.50—12C 478 488 513
4.00— 8C 405 415 427
4.00—10C 3.00 456 466 478 108 117
4.00—12C 507 517 529
4.50— 8C 429 439 453
4.50—10C 3.50 480 490 504 125 135
4.50—12C 531 541 555
5.00— 8C 455 465 481
5.00—10C 3.50 506 516 532 134 145
5.00—12C 555 567 581
TABEL 6
Anvelope de presiune scizuti pentru motociclete
Di . Lajimea jentii Diametrul total (mm) Litimea nominali a ” o
imensiunea teoretice iunii (S ) Lapmea totald maxima
anvelopei (codul) sectiunii (5, (mm)
D,.. D D (mm)
@A) min max
54— 6 373 379 395
5.4—10 474 481 497
5.4—12 4.00 525 532 547 135 146
5.4—14 576 582 598
5.4—16 626 633 649
6.7—10 532 541 561
6.7—12 5.00 583 592 612 170 184
6.7—14 633 642 662
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TABEL 7

Anvelope pentru motociclete

Descrierea si dimensiunile anvelopelor americane

Dimensiunea anvelopei

Litimea jentii
teoretice

Diametrul total (mm)

Litimea nominald a
sectiunii (S,)

Litimea totald

(codul) D D D (mm) maximd (mm)

(Ay) .
MH90—21 1.85 682 686 700 80 89
MJ90 —18 2.15 620 625 640 89 99
MJ90 —19 2.15 645 650 665
ML90 —18 2.15 629 634 650 93 103
ML90 —19 2.15 654 659 675
MM90—19 2.15 663 669 685 95 106
MN90—18 2.15 656 662 681 104 116
MP90 —18 2.15 667 673 692 108 120
MR90 —18 2.15 680 687 708 114 127
MS90 —17 2.50 660 667 688 121 134
MT90 —16 3.00 642 650 672 130 144
MT90 —17 3.00 668 675 697
MU90 —15M/C 3.50 634 642 665 142 158
MU90 —16 3.50 659 667 690
MV90 —15M/C 3.50 643 651 675 150 172
MP85 —18 2.15 654 660 679 108 120
MR85 —16 2.15 617 623 643 114 127
MS85 —18 2.50 675 682 702 121 134
MT85 —18 3.00 681 688 709 130 144
MV85 —15M/C 3.50 627 635 658 150 172




30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

Apendicele 5

Metoda de misurare a dimensiunilor anvelopei

1. Anvelopa se monteazd pe janta de mdsurare si se umfld la presiunea (?) specificatd de fabricantul ei.
2. Anvelopa montatd pe jantd se lasi la temperatura mediului ambiant din laborator cel putin 24 de ore.
3. Presiunea se regleazd la valoarea specificatd la punctul 1.

4. Litimea totald se mdsoard cu ajutorul unui subler etalon in sase puncte egal distantate, tinandu-se cont de grosimea nervurilor sau a benzilor.

Valoarea cea mai mare obtinutd astfel se retine ca fiind litimea totala.

5. Diametrul exterior se determind astfel: se mdsoard circumferinta maximd, iar cifra astfel obtinutd se imparte la 7 (3,1416).

(") Presiunea de gonflare poate fi specificatd, de asemenea, dupd cum urmeaza:

Presiunea
Tip de anvelopd Simbolul categoriei de vitezd

bar kPa

MOTORETE
standard B 2,25 225
ranforsat B 2,80 280
MOTOCICLETE FEGJ,KLMNPQRS 2,25 225

standard T,U H V, W
2,80 280
delaFlaP

ranforsat
QRS T UH 3,30 330
4PR 3,50 350
DERIVATE ALE MOTOCICLETEI 6PR delaFlaM 4,00 400
8PR 4,50 450

Alte tipuri de anvelope sunt gonflate la presiunea specificatd de fabricantul lor.
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1.1.

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

2.1

2.2,

2.2.1.

Apendicele 6

Procedura privind testul de performantd sarcind/viteza

PREGATIREA ANVELOPEI

Pe janta de incercare indicatd de fabricant se monteazd o anvelopad noua.

Se umfld pand la presiunea corespunzdtoare din tabelul de mai jos:

PRESIUNEA DE GONFLARE IN TIMPUL TESTULUI

Presiunea
Tipul de anvelopd Categoria de vitezd
bar kPa
MOTORETE

standard B 2,25 225
ranforsate B 3,00 300
F, G, ], K 2,50 250
MOTOCICLETE L, M,N, P 2,50 250
standard QRS 3,00 300
T, U, H, V() 3,50 350
F,GJ,K,LMN,P 3,30 330

ranforsate
QRS TUH 3,90 390
4PR 3,70 370
DERIVATE ALE MOTOCICLETEI 6PR F,GJ, K LM 4,50 450
8PR 5,20 520

(") Pentru viteze de peste 240 km/h presiunea de incercare este 3,20 bar (320 kPa).

Alte tipuri de anvelope sunt gonflate la presiunea indicatd de fabricantul lor.

Fabricantul anvelopei poate solicita, motivat, utilizarea unei presiuni de gonflare diferitd fatd de cele enumerate in sectiunea 1.2. In acest caz,

anvelopa este gonflatd la presiunea respectiva (a se vedea punctul 1.12.13 din anexa ).

Ansamblul roatd/anvelopd se tine la temperatura camerei de incercare timp de cel putin trei ore.

Presiunea anvelopei este adusd la nivelul celei specificate la punctele 1.2 sau 1.3.

ETAPELE OPERATIUNILOR DE INCERCARE:

Ansamblul roatdfanvelopd se asazd pe o osie de incercare si se preseazd pe suprafata unui volant plan cu un diametru de 1,7 m £ 1 % sau

2,0m £ 1 %.

Pe osia de incercare se aseazd o greutate egald cu 65 % din:

sarcina nominald corespunzitoare indicelui capacititii de incdrcare pentru anvelopele cu simbolul de vitezd pand la ,H”, inclusiv;

sarcina nominald asociatd unei viteze maxime de 240 km/h pentru anvelopele cu simbolul de vitezd ,V” (a se vedea punctul 1.31.3 din prezenta

anexa);
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2.2.3.  sarcina nominald asociatd unei viteze maxime de 270 km/h pentru anvelopele cu simbolul de vitezd ,W” (a se vedea punctul 1.31.3 din prezenta
anexa);

2.2.4.  sarcina nominald asociatd unei viteze maxime indicate de fabricantul anvelopei pentru anvelope care pot rula la viteze de peste 240 km/h (sau
270 kmjh, dupi caz) (a se vedea punctul 3.2.1.1);

2.2.5.  incazul anvelopelor pentru motorete (simbolul categoriei de vitezd ,B”), sarcina de incercare este de 65 % pe un tambur de incercare cu diametrul
1,7 m i 67 % pe un tambur de incercare cu diametrul 2,0 m.

2.3. Pe toatd durata incercdrii nu se modificd presiunea anvelopei si sarcina de incercare se pastreazi constanta.

2.4. In timpul incercrii, temperatura din camera de incercare se mentine intre 20 °C si 30 °C sau la o temperaturd mai ridicatd, daci acest lucru este
acceptat de fabricant.

2.5. Incercarea se deruleazd neintrerupt, conform criteriilor urmatoare:

2.5.1.  timpul de tranzitie de la viteza 0 la viteza initiald de incercare: 20 minute;

2.5.2.  viteza initiald de incercare: egald cu viteza maxima pentru tipul de anvelopd, redusd cu 30 km/h dacd incercarea este efectuatd pe un tambur cu
diametrul de 2 m sau cu 40 km/h dacd incercarea este efectuatd pe un tambur cu diametrul de 1,7 m;

2.5.2.1. Viteza maximd pentru a doua incercare in cazul anvelopelor care pot rula la viteze de peste 240 km/h identificate prin litera de cod ,V” in cadrul
dimensiunii (sau 270 km/h pentru anvelopele identificate cu litera de cod ,Z” in cadrul desemndrii dimensiunii) este viteza maxima specificatd
de fabricantul anvelopei (a se vedea punctul 1.2.15 din anexa I).

2.5.3.  paliere succesive de crestere a vitezei: 10 kmj/h;

2.5.4.  durata incercdrii pentru fiecare palier de vitezd: 10 minute;

2.5.5. durata totald a incercdrii: o or;

2.5.6.  viteza maxima de incercare: viteza maximd pentru tipul de anvelopa dacd incercarea este efectuatd pe un tambur cu diametrul de 2 m si viteza
maximd pentru tipul de anvelopd redusd cu 10 km/h dacd incercarea este efectuatd pe un tambur cu diametrul de 1,7 m;

2.5.7.  in cazul anvelopelor pentru motorete (simbolul categoriei de vitezd ,B”) viteza de incercare este 50 km/h, timpul necesar accelerdrii de la 0 la
50 km/h este 10 minute, pastrandu-se o vitezd constantd timp de 30 de minute, iar durata totald a incercirii este de 40 de minute.

2.6. Totusi, dacd se efectueaza o a doua incercare pentru a evalua performantele maxime pentru anvelopele care pot rula la viteze de peste 240 km/h,
procedura este urmdtoarea:

2.6.1.  doudzeci de minute pentru a ajunge de la zero la viteza initiald de incercare;

2.6.2. doudzeci minute la viteza initiald de incercare;

2.6.3.  zece minute pentru atingerea vitezei maxime de incercare;

2.6.4.  cinci minute la viteza maxima de incercare.

3. METODE DE INCERCARE ECHIVALENTE

Daci se utilizeazd altd metodd de incercare decat cea descrisa la punctul 2, se demonstreazd echivalenta acesteia.
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Apendicele 7
Variatia capacititii de incircare in functie de vitezi
Variatia capacitdtii de incdrcare suportatd (%)
Viteza Motorete codul diametrului jentii < 12 codul diametrului jentii > 13
(km/h) simbolul vitezei
B ] K L ] K L M N P si peste
30 +30 +30 +30 +30 +30 +30 +30 +30 + 30 +30
50 0 +30 +30 +30 +30 +30 +30 +30 +30 +30
60 +23 +23 +23 +23 +23 +23 +23 +23 +23
70 +16 +16 +16 +16 +16 +16 +16 +16 +16
80 +10 +10 +10 +10 +10 +10 +10 +10 +14
90 +5 +5 +75 +5 +5 +7,5 +75 +7,5 +12
100 0 0 +5 0 0 +5 +5 +5 +10
110 -7 0 +25 0 +25 +25 +25 +8
120 -15 -6 0 0 0 0 +6
130 -25 -12 -5 0 0 +4
140 0 0
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Apendicele 8
Metoda de determinare a expansiunii dinamice a anvelopelor
1. DOMENIU DE APLICARE
1.1.  Incercarea se aplic anvelopelor pentru motociclete din tipurile mentionate la punctul 3.4.1 din prezentul apendice.
1.2.  Are drept scop determinarea expansiunii maxime a anvelopei ca urmare a efectului fortei centrifuge la viteza maximd admisibila.
2. DESCRIEREA PROCEDURII DE INCERCARE
2.1.  Osiasijanta de incercare se verificd pentru asigurarea unei excentricitati radiale mai mici de + 0,5 mm si o deplasare laterald mai micd de + 0,5 mm
cand este masuratd la periferia exterioard a taloanelor rotii.
2.2.  Dispozitivul de delimitare a conturului
Orice dispozitiv (aparat foto cu retea de proiectie, limpi spot si altele) care permite delimitarea distinctd a conturului sectiunii transversale a anvelopei
sau stabilirea unei curbe a anvelopei, perpendicular pe linia de ecuator a anvelopei in punctul de deformare maxima a benzii de rulare.
Acest dispozitiv trebuie sd reducd la minim orice deformare si sd asigure un raport (K) constant (cunoscut) intre conturul trasat si dimensiunile reale
ale anvelopei.
Dispozitivul permite determinarea conturului in raport cu osia rotii.
3. EXECUTAREA INCERCARII
3.1.  In timpul incercirii temperatura din camera de incercare trebuie mentinutd intre 20 °C si 30 °C sau la o temperaturd mai ridicatd, daci acest lucru
este acceptat de fabricantul anvelopei.
3.2 Anvelopele care fac obiectul incercirii trebuie sa fi trecut prin testul de performantd sarcind/vitezd, conform apendicelui 6, fard descoperirea nici
unui defect.
3.3. Anvelopa care este incercatd se monteazd pe o jantd al cdrei diametru este conform standardului aplicabil.
3.4.  Presiunea de gonflare a anvelopei (presiunea de gonflare in timpul testului) se ajusteazd la valorile indicate la punctul 3.4.1.
3.4.1. Anvelope diagonale sau cu pliuri oblice (pliuri transversale) si anvelope radial-diagonale:
Presiunea de gonflare in timpul incercarii
Simbolul categoriei de vitezd Tipul de anvelopd
bar kPa
PIQ/R/S standard 2,50 250
T si peste standard 2,90 290
3.5.  Ansamblul roatd/anvelopd se tine la temperatura camerei de incercare cel putin trei ore.
3.6.  Dupd aceastd perioadd, presiunea de gonflare este adusd la valoarea precizatd la punctul 3.4.1.
3.7. Ansamblul roati/anvelopd se monteaza pe osia de incercare si se verificd daci se roteste liber. Anvelopa poate fi rotitd de un motor care actioneaza
asupra osiei de incercare sau prin presarea pe un tambur de incercare.
3.8.  Intregul ansamblu este accelerat fird intrerupere pentru a atinge, in cinci minute, capacitatea de turatie maxima a anvelopei.
3.9.  Seinstaleazd dispozitivul pentru delimitarea conturului, verificindu-se atent dacd se afla la unghiul corect fatd de (directia de) rotatie a benzii de
rulare a anvelopei care este supusa incercarii.
3.10.  Se verificd dacd viteza perifericd a suprafetei benzii de rulare este egal cu capacitatea de turatie maxima a anvelopei * 2 %. Echipamentul se mentine

la vitezd constantd cel putin cinci minute, dupd care se contureazd sectiunea transversald a anvelopei in zona de deformare maxim sau se face o
verificare pentru a se asigura ci anvelopa nu depdseste curba blindajului.
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4.

4.1.

4.2.

4.3.

EVALUAREA REZULTATELOR

Blindajul ansamblului anvelopd/roati este conform exemplului de mai jos.

Referitor la punctele 3.1.4 si 3.1.5 din prezenta anexd, valorile limitd pentru conturul blindajului sunt stabilite dupd cum urmeaza:

inzltimea
sectiunii
dinamice a
anvelopei

Diametrul nominal al

jentii Dr

- — e ——— " — . — ——

Latimea jentii (A)

45°

' 0,75 Hdin

-

Litimea totali

>

— e e e ol e —— ——— - —— —

Axa de rotatie

Categoria de vitezd a anvelopei

Hgyp, (mm)

Categoria de utilizare: Normald

Categoria de utilizare: Zapada si speciald

PJQ/R/S Hx 1,10 Hx 1,15
T/UH Hx 1,13 Hx 1,18
peste 210 km/h Hx 1,16 —

Dimensiunile principale ale curbei blindajului se ajusteazd, daci este cazul, in functie de raportul constant K (a se vedea punctul 2.2 de mai sus).

Deformarea conturului anvelopei la viteza maxima nu trebuie sd depidseascd exteriorul blindajului cand se referd la axele anvelopei.

Nu se mai efectueazd altd incercare pe anvelopa.

METODE DE INCERCARE ECHIVALENTE

Daci se utilizeazd altd metodd de incercare decat cea descrisi la punctul 2, se demonstreazd echivalenta.
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ANEXA III
CERINTE PENTRU VEHICULE CU PRIVIRE LA MONTAREA ANVELOPELOR

1. GENERALITATI

1.1.  Sub rezerva dispozitiilor din sectiunea 2, pentru orice anvelopd montatd pe un vehicul, inclusiv orice anvelopd de rezervd, trebuie sd existe
omologarea de tip conform dispozitiilor prezentei directive.

1.2.  Montarea anvelopei

1.2.1. Toate anvelopele montate pe un vehicul trebuie si fie identice in ceea ce priveste aspectele reglementate de anexa II punctul 1.1.5.

1.2.2. Toate anvelopele montate pe osie trebuie sd fie de acelasi tip (a se vedea anexa II punctul 1.1).

1.2.3.  Fabricantul vehiculului indicd anvelopele potrivite corespunzitor cerintelor din prezentul capitol. Anvelopa/anvelopele realizati/e de fabricant cu
tolerantele specificate in anexa Il punctele 3.1.4, 3.1.5 si 3.3 trebuie s se miste liber in pozitia prevazutd. Spatiul in care se roteste roata trebuie
sa fie suficient de mare pentru a permite miscarea nerestrictionatd cind este utilizatd dimensiunea de anvelopa maxima admisa, avandu-se in vedere
restrictiile privind suspensia, directia si protectia rotii previzute de fabricantul vehiculului.

1.3.  Capacitatea de incircare

1.3.1.  Sarcina nominald maximd, asa cum este definitd la punctul 1.31 din anexa II si tindnd cont de cerintele prevazute in apendicele 7 din anexa II, pentru
fiecare anvelopd montatd pe vehicul, este cel putin egald cu:

— masa maxima admisibild pe osie, cand aceasta este echipatd doar cu o singurd anvelop;

— jumadtate din masa maxima admisibild pe osie, cind aceasta este echipatd cu doud anvelope in formatie simpld;

— de 0,54 ori masa maximd admisibild pe osie, cand aceasta este echipatd cu doud anvelope in formatie dubld (gemene);

— de 0,27 ori masa maximd admisibild pe osie, cand aceasta este echipatd cu doud seturi de anvelope in formatie dubld (gemene),
in raport cu masa maxima admisibild pe osie, declaratd de fabricantul vehiculului.

1.4.  Capacitatea de vitezd

1.4.1. Fiecare anvelopd care echipeazd in mod normal un vehicul trebuie si aibd un simbol al categoriei de viteza (a se vedea anexa II sectiunea 1.28),
compatibil cu viteza maxima teoreticd a vehiculului (declaratd de fabricantul vehiculului, inclusiv tolerantele admise pentru verificdrile de
conformitate din productia de serie) sau combinatia sarcind/viteza aplicabild (a se vedea anexa II sectiunea 1.27).

1.4.2. Specificatia de mai sus nu se aplica: in cazul vehiculelor echipate in mod normal cu anvelope obisnuite si cdrora li se livreazd ocazional anvelope

pentru zdpadd sau multiserviciu.

Totusi, in acest caz simbolul categoriei de vitezd al anvelopelor pentru zdpada sau a celor multiserviciu trebuie sd corespunda unei viteze fie mai
mari decat viteza teoreticd maxima a vehiculului (declaratd de fabricantul vehiculului), fie de minim 130 km/h (sau ambele).

Dacd, in pofida acestui fapt, viteza teoreticd maxima a vehiculului (declaratd de fabricant) este mai mare decat viteza corespunzitoare simbolului
categoriei de vitezd a anvelopelor pentru zdpada sau multiserviciu, in interiorul vehiculului se amplaseazd o etichetd de avertizare care sa specifice
capacitdtile de vitezd maxima ale anvelopelor pentru zipadd sau multiserviciu, intr-un loc vizibil pentru conducitor.
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2.1.

2.2,

2.3.

2.4,

CAZURI SPECIALE
Anvelopele care au fost omologate conform Directivei 92/23/CEE pot fi montate si pe motocicletele cu atas, tricicluri si cvadricicluri.
Anvelopele motocicletelor pot fi montate si pe motorete.

Cerintele din anexa Il nu se aplici in cazul unui vehicul echipat cu anvelope care nu sunt pentru motociclete, pentru vehicule de pasageri sau pentru
vehicule comerciale, din cauza conditiilor speciale de utilizare (de exemplu anvelope pentru agriculturd, camioane industriale, vehicule de teren),
cu conditia ca autoritatea de omologare sd primeascd asigurarea cd anvelopele montate sunt potrivite pentru conditiile de exploatare a vehiculului.

Anvelopele montate pe motorete cu performante reduse, definite in nota stabilitd in anexa [ la Directiva 92/61/CEE privind omologarea de tip pentru
vehicul cu doud sau trei roti pot fi diferite fatd de cele la care se referd cerintele acestui capitol, datoritd unor conditii speciale de utilizare, cu conditia
ca autoritatea responsabild pentru omologarea de tip pentru vehicul sd primeascd asigurarea ci anvelopele montate respectd conditiile de utilizare
a vehiculului.
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Apendicele 1

Document cu privire la montarea de anvelope la un tip de autovehicule cu doui sau trei roti

{se anexeazi cererii pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. comanda (atribuit de solicitant)

Cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul cu privire la montarea de anvelope pe un autovehicul cu doud si trei roti conine informatiile stabilite la
anexa Il la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, conform A, la punctele:

0.1,

0.2,
0.4-0.6
2.3-2.3.2
4.6,

5.2-5.2.3.

in completare, se cer urmdtoarele informatii cu privire la anvelopi:
— simbolul categoriei de vitezi minim3 compatibild cu viteza maximi teoreticd proiectatd pentru vehicul:
— indicele capacititii de incircare minimd compatibil cu sarcina maximd suportati de fiecare anvelopi:

— categoriile de utilizare compatibile cu vehiculul.
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Apendicele 2

Certificatul de omologare de tip pentru vehicul cu privire la montarea de anvelope la un autovehicul cu doui sau trei roti

MODEL

Numele administratiei

Nr. omologirii de tip: Nr. extensief:

Sectiunea [

1. Marca sau denumirea comerciali a vehiculului:

2. Tipul vehiculului (a se specifica orice variante si versiuni):

3. Categoria vehiculului:

4. Numele §i adresa fabricantului:

5. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

6. Vehiculul trimis pentru incercare la:

Nr. raportului: emis de serviciul tehnic: Data:

7. Omologarea de tip acordati/extinsi[refuzatd (7).

8. Locul:

9. Data:

10. Semnitura:

Sectiunea II

Informatii suplimentare

1. Se anexeazi o listd prezentatd de fabricantul vehiculului cu privire la versiunile §i variantele relevante (daci existd) ale tipului de vehicul si ale anvelopelor
corespunzitoare destinate utiliz3rii pentru fiecare dintre ele. Descrierea anvelopelor trebuie si cuprindd doar urmitoarele informatii (fiecare osie este
mentionatd separat daci pe vehicul se monteazi mai mult de o dimensiune de anvelope):

— dimensiunea anvelopei

— categoria de utilizare

— simbolul categoriei de vitezX minime compatibile cu viteza teoretici maxima

— indicele capacititii de incircare maxime compatibild cu sarcina maximi pe osie

— marca fabricii sau denumirea comercial (doar in cazurile mentionate la punctul 1.2.4 din prezenta anex3).

2. Motivele pentru extinderea omologirii de tip (daci este cazul).

() Seelimind, dupi caz.
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ANEXA I

CONDITII GENERALE APLICABILE LA OMOLOGAREA UNUI TIP DE DISPOZITIV DE ILUMINAT SI SEMNALIZARE LUMINOASA

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

2.2.

2.2.1

2.2.2.

2.3.

2.4,

2.4.1.

2.4.1.1.

PENTRU AUTOVEHICULE CU DOUA SAU TREI ROTI

In cadrul prezentului capitol:

ip de dispozitiv”

inseamnad dispozitivele care nu diferd intre ele, in privinta unor proprietdti esentiale cum ar fi:
marca sau denumirea comerciald;
caracteristicile sistemului optic;

addugarea sau eliminarea unor componente care ar putea sd altereze performantele optice din cauza reflexiei, refractiei sau absorbtiei sifsau a
deformdrii in functionare;

destinatia utilizarii lor fie pe partea stingd a drumului, fie pe partea dreaptd, fie pe ambele parti;
materialele componente ale dispersoarelor si acoperirilor, daci exista.

CEREREA PENTRU OMOLOGAREA UNUI TIP DE DISPOZITIV

Cererea pentru omologarea unui tip de dispozitiv trimisd in conformitate cu articolul 3 din Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992
privind omologarea de tip a autovehiculelor cu doud sau trei roti trebuie si ofere suplimentar urmdtoarele detalii:

functia (functiile) pentru care este destinat dispozitivul;
in cazul farurilor, dacd sunt destinate ruldrii pe ambele parti ale drumului sau doar pe partea stangd sau pe partea dreaptd;

in cazul unei ldmpi indicatoare de directie: categoria acesteia.

Pentru fiecare tip de dispozitiv pentru care este necesard omologarea de tip pentru componente, cererea trebuie si fie insotitd de:

desene, in trei exemplare, suficient de detaliate pentru a permite identificarea tipului si evidentierea conditiilor geometrice de montaj pe vehicul,
impreund cu directia de observare care trebuie luatd in considerare ca axa de referintd in timpul incercarilor (unghi orizontal H = 0, unghi vertical
V =0) si punctul care trebuie considerat centrul de referintd in cursul acestor incercari; in cazul farurilor desenele trebuie sd prezinte o sectiune
verticald (axiald) si o vedere din fatd cu detalii privind striatiile dispersoarelor, daci este cazul; desenele trebuie s prezinte, de asemenea, pozitia
desemnatd pentru marca obligatorie a omologdrii de tip pentru componente si, dacd este cazul, simbolurile aditionale pentru dreptunghiul
acestei marci;

o scurtd descriere tehnicd care da detalii, in particular despre categoria sau categoriile limpilor cu filament, cu exceptia limpilor care au surse
de lumind ce nu pot fi inlocuite.

Solicitantii trebuie sd prezinte, de asemenea, doud mostre ale dispozitivelor pentru care se solicitd omologarea de tip.

Pentru incercarea materialelor plastice din care sunt realizate dispersoarele farurilor (!) si limpilor de ceatd fatd, trebuie furnizate urmatoarele:

13 dispersoare:

sase dispersoare pot fi inlocuite cu sase mostre de material cu dimensiunea de cel putin 60 mm x 80 mm, avand o suprafatd exterioard pland
sau convexd si 0 zond in esentd pland (raza curburii nu este mai micd de 300 mm), in mijloc masurdnd cel putin 15 mm x 15 mm;

(")  Farurile din anexele I1I-B, III-C si III-D.
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2.4.1.2.  fiecare dintre aceste dispersoare sau esantioane de material trebuie realizate prin metodele utilizate in productia de serie;

2.4.2 un reflector in care sd se monteze dispersorul, in conformitate cu instructiunile fabricantului.

2.5. Dacd materialele utilizate la realizarea dispersoarelor si straturilor de protectie, dacd existd, au fost deja incercate, ele trebuie insotite de un raport
de incercare asupra caracteristicilor acestor materiale si straturi de protectie.

2.6. Autoritatea competentd trebuie si verifice existenta unor masuri satisficitoare pentru asigurarea unui controlul eficient al conformitatii
productiei inainte de acordarea omologarii de tip.

3. SPECIFICATII SUPLIMENTARE REFERITOR LA MARCARE SI MARCAJELE DE PE DISPOZITIVE

3.1. Dispozitivele trebuie sd aibd inscriptionate urmdtoarele elemente, intr-un mod lizibil si de nesters:

3.1.1. fabricantul sau denumirea comercial;

3.1.2. un element de identificare a categoriei sau categoriilor de lampa (ldmpi) cu filament; acest lucru nu este necesar in cazul limpilor cu surse de
lumind neamovibili;

3.1.3. in cazul limpilor cu sursd de lumind neamovibild trebuie marcate tensiunea si puterea nominala;

3.1.4. marca de omologare de tip pentru componente, in conformitate cu prevederile articolului 8 din Directiva 92/61/CEE. In cazul farurilor, marca
se plaseazd pe dispersoare sau pe corpul principal al lampii (oglinda este considerata corp principal). Dacd dispersoarele nu pot fi separate de
corpul principal este suficientd o pozitionare pe dispersoare. Pozitia respectivd se evidentiazd pe desenele mentionate la punctul 2.2.1. Pentru
exemple, a se vedea apendicele 2 din prezenta anexd.

4. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU UN DISPOZITIV

4.1. Cand cel putin doud dispozitive constituie parti ale aceluiasi dispozitiv, omologarea de tip pentru componente se acordd numai daci fiecare
dintre aceste dispozitive corespunde specificatiilor prezentului capitol.

5. SPECIFICATII MINIME DE CONFORMITATE A PROCEDURILOR PRIVIND CONTROLUL PRODUCTIEI

5.1. Generalitati

5.1.1. Cerintele de conformitate sunt considerate indeplinite din punct de vedere mecanic si geometric dacd diferentele nu depasesc abaterile inevitabile
de fabricatie de la cerintele din prezenta directiva.

5.1.2. In ceea ce priveste performantele fotometrice, conformitatea dispozitivelor produse in serie nu trebuie contestatd dac, la incercarea
performantelor oricarui dispozitiv ales la intimplare si in cazul limpilor de semnalizare, farurilor sau limpilor de ceatd fatd echipate cu limpi
standard cu filament, nici o valoare masuratd nu se abate cu mai mult de 20 % de la valorile minime prescrise in prezenta directivi.

5.1.3. Daci rezultatele incercdrilor descrise mai sus nu indeplinesc cerintele, in cazul limpilor de semnalizare, farurilor sau limpilor de ceatd fatd,
incercarea va fi repetatd utilizdndu-se altd lampd standard cu filament.

5.1.4. Dispozitivele cu defecte aparente nu se iau in considerare.

5.1.5. Coordonatele tricromatice trebuie s fie conforme in cazul limpilor de semnalizare, farurilor sau limpilor de ceatd fatd cand acestea sunt echipate
cu lampi cu filament aduse la temperatura de culoare standard A.

5.2. Cerinte minime pentru verificarea conformititii de citre producitor

Pentru fiecare tip de dispozitiv detindtorul marcii omologate trebuie sd intreprinda cel putin urmatoarele incerciri la intervale adecvate. Aceste
incercdri trebuie intreprinse in conformitate cu prevederile prezentei directive.
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Dacd un esantion dd dovadd de neconformitate cu cerintele incercdrii intreprinse sunt luate si incercate alte esantioane. Producitorul trebuie
sd intreprindd pasii necesari pentru a asigura conformitatea productiei vizate.

5.2.1. Natura incercdrilor
Incercrile de conformitate cu prezenta directiva trebuie si cuprindd caracteristicile fotometrice si colorimetrice pentru farurile motocicletelor
si triciclurilor si verificarea schimbdrii pozitiei verticale a marginii fasciculului luminos sub influenta caldurii.

5.2.2. Metodele de incercare utilizate

5.2.2.1.  Incercrile trebuie intreprinse in general in conformitate cu prevederile prezentei directive.

5.2.2.2.  In orice incercare de conformitate intreprinsd de producitor pot fi utilizate metode echivalente cu acordul autorititii competente responsabild
pentru incercdrile de omologare. Fabricantul este obligat si dovedeascd echivalenta metodelor utilizate cu cele adoptate in prezenta directiva.

5.2.2.3.  Aplicarea punctelor 5.2.2.1 si 5.2.2.2 necesitd etalonarea regulatd a aparaturii de incercare si corelarea acesteia cu masurarile efectuate de
autoritatea competentd.

5.2.2.4.  In toate cazurile, metodele de referintd trebuie s fie cele adoptate in prezenta directivi, in special pentru scopul verificirii administrative si a
culegerii esantioanelor.

5.2.3. Tipul de esantioane
Esantioanele dispozitivelor sunt selectate la intimplare din productia unui lot uniform. Un lot uniform inseamna un set de dispozitive de acelasi
tip, definit corespunzitor metodelor de productie ale fabricantului.

Evaluarea trebuie sd acopere in general productia de serie din fabrici separate. Totusi, un fabricant poate grupa elemente de acelasi tip de la mai
multe fabrici, dacd dovedeste cd acestea lucreazad conform aceluiasi sistem de calitate si de management al calitatii.

5.2.4. Caracteristici fotometrice si colorimetrice mdsurate si inregistrate
Esantionul dispozitivului este supus la masurari fotometrice conform punctelor previzute in anexele corespunzitoare, in afara cazului in care
existd alte prescriptii. Coordonatele tricromatice trebuie si fie conforme cu acestea.

5.2.5. Criteriile de acceptabilitate
Fabricantul este cel care trebuie sd intreprindd un studiu statistic al rezultatelor incercdrilor pentru definirea, in intelegere cu autoritatea
competentd, a criteriilor care decid acceptabilitatea produselor sale in scopul indeplinirii specificatiilor pentru verificarea conformitatii
produselor adoptate in anexa VI la Directiva 92/61/CEE.

Criteriile care decid acceptabilitatea trebuie sa fie astfel incat, cu un nivel de incredere de 95 %, probabilitatea minima de acceptare pentru o
verificare rapidd conform sectiunii 6 (prima esantionare) sd fie de 0,95.

6. CERINTE MINIME DE ESANTIONARE PENTRU UN INSPECTOR

6.1. Generalitati

6.1.1 Cerintele de conformitate sunt considerate indeplinite din punct de vedere mecanic si geometric daca diferentele nu depdsesc abaterile inevitabile
de fabricatie de la cerintele prezentei directive.

6.1.2. In ceea ce priveste performantele fotometrice, conformitatea dispozitivelor produse in serie nu trebuie contestatd dac, la incercarea
performantelor oricdrui dispozitiv ales la intamplare si in cazul lampilor de semnalizare, farurilor sau limpilor de ceatd fata echipate cu lampi
standard cu filament, nici o valoare masuratd nu deviazd cu mai mult de 20 % de la valorile minime prescrise in prezenta directiva.

6.1.3. Coordonatele tricromatice trebuie s indeplineascd cerintele in cazul limpilor de semnalizare, farurilor sau limpilor de ceata fatd cind acestea

sunt echipate cu lampi cu filament cu temperatura de culoare standard A.
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6.2. Prima esantionare

La prima esantionare sunt selectate la intdmplare patru dispozitive. Primul esantion de doud dispozitive se noteazd A, iar al doilea esantion,
format din doud dispozitive, se noteaza B.

6.2.1. Cazurile in care conformitatea nu este contestata.

6.2.1.1.  Urmand procedura de esantionare prezentatd in figura 1 din prezenta anexd, conformitatea dispozitivelor produse in serie nu trebuie contestatd
dacd devierea valorilor masurate ale dispozitivului este:

6.2.1.1.1. esantionul A

Al: un dispozitiv 0%
un dispozitiv nu mai mult de 20%
A2:  ambele dispozitive mai mult de 0%
dar nu mai mult de 20 %

se trece la esantionul B

6.2.1.1.2. esantionul B

Bl: ambele dispozitive 0%
6.2.2. Conformitatea este contestatd.
6.2.2.1.  Urmand procedura esantiondrii prezentatd in figura 1 din prezenta anexd, conformitatea dispozitivelor produse in serie trebuie contestata si

producitorului i se va cere ca produsele si respecte cerintele (aliniere) dacd devierea valorilor médsurate ale dispozitivelor este:

6.2.2.1.1. esantionul A

A3:  un dispozitiv nu mai mult de 20%
un dispozitiv mai mult de 20%
dar nu mai mult de 30 %

6.2.2.1.2. esantionul B

B2: in cazul A2

un dispozitiv mai mult de 0%
dar nu mai mult de 20%
un dispozitiv nu mai mult de 20%

B3: in cazul A2

un dispozitiv 0%

un dispozitiv mai mult de 20%

dar nu mai mult de 30 %
6.2.3. Retragerea omologdrii

Conformitatea trebuie contestatd si se aplicd articolul 10 din Directiva 92/61/CEE dacd, in urma procedurii de esantionare din figura 1 din
prezenta anexd, devierea valorilor masurate ale dispozitivelor este:

6.2.3.1.  esantionul A

A4: un dispozitiv nu mai mult de 20%
un dispozitiv mai mult de 30 %

A5:  ambele dispozitive mai mult de 20%
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6.2.3.2. esantionul B

B4: 1in cazul A2

un dispozitiv mai mult de 0%

dar nu mai mult de 20%

un dispozitiv mai mult de 20 %
B5: 1in cazul A2

ambele dispozitive mai mult de 20 %
B6: 1in cazul A2

un dispozitiv 0%

un dispozitiv mai mult de 30 %

6.3. Esantionare repetatd

in cazurile A3, B2, B3 este necesard repetarea esantiondrii, fiind necesare al treilea esantion C, format din doud dispozitive si al patrulea esantion
D, format din doud lampi de avertizare speciale selectate din stocul fabricat dupd alinierea productiei, in interval de doud luni de la notificare.

6.3.1. Conformitatea nu este contestatd.

6.3.1.1. fn urma procedurii de esantionare prezentatd in figura 1 din prezenta anexi conformitatea dispozitivelor produse in serie nu trebuie contestata
dacd devierea valorilor mdsurate ale dispozitivelor este:

6.3.1.1.1. esantionul C

Cl: un dispozitiv 0%
un dispozitiv nu mai mult de 20 %
C2:  ambele dispozitive mai mult de 0%
dar nu mai mult de 20 %

se trece la e§anti0nul D
6.3.1.1.2  esantionul D

D1: in cazul C2

ambele dispozitive 0%
6.3.2. Conformitatea este contestata.
6.3.2.1.  In urma procedurii de esantionare prezentatd in figura 1 din prezenta anex, conformitatea dispozitivelor produse in serie trebuie contestata

si producdtorului i se va cere ca produsele s respecte cerintele (aliniere) dacd devierea valorilor masurate ale dispozitivelor este:
6.3.2.1.1. esantionul D

D2: in cazul C2

un dispozitiv mai mult de 0%

dar nu mai mult de 20 %

un dispozitiv nu mai mult de 20 %
6.3.3. Retragerea omologdrii

Conformitatea trebuie contestatd si trebuie aplicat articolul 10 din Directiva 92/61/CEE daci, in urma procedurii de esantionare din figura 1
din prezenta anexd, devierea valorilor misurate ale dispozitivelor este:

6.3.3.1. esantionul C

C3:  un dispozitiv nu mai mult de 20%
un dispozitiv mai mult de 20 %
C4: ambele dispozitive mai mult de 20 %

6.3.3.2.  esantionul D

D3: in cazul C2
un dispozitiv mai mult sau egal cu 0%
un dispozitiv mai mult de 20 %
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ROSU:

ALB:

GALBEN (ambrd):

Apendicele 1

Culorile luminii emise
Coordonate tricromatice
limita spre galben:

limita spre purpuriu:

limita spre albastru:
limita spre galben:
limita spre verde:
limita spre verde:
limita spre purpuriu:

limita spre rosu:

limita spre galben:
limita spre rosu:

limita spre alb:

y < 0,335
z < 0,008

x> 0,310
x < 0,500
y < 0,150 + 0,640
y < 0,440
y > 0,050 + 0,750
y > 0,382

y < 0,429
y 20,398
z < 0,007

Pentru verificarea limitelor de mai sus poate fi folositd o sursd de lumin la o temperatura de culoare de 2 856 K [sursa
de lumind A, conform Comisiei internationale pentru iluminat (CIE)], in combinatie cu filtre corespunzitoare.

Pentru catadioptri dispozitivul este iluminat de sursa de lumind standard A, conform CIE, la un unghi de divergentd
de 1/3° si un unghi de iluminare V = H = 0°, sau, dacd acesta produce o reflexie de suprafatd incolord, un unghi V =+ 5°,
H = 0°, coordonatele tricromatice ale fluxului luminos reflectat trebuind si fie cuprinse intre limitele de mai sus.
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Apendicele 2
Exemple de dispunere a mircilor de omologare

Figura 1

a
11 53

ol ool
<—w|g>—>1

00243_% -

Un dispozitiv care poartd marca CE de omologare de tip pentru componente aritatd mai sus este o lampa indicatoare de directie de categoria 11 omologatd
in Tdrile de Jos (e4) cu numarul 00243. Primele doud cifre ale numarului de omologare aratd c¢i omologarea a fost acordatd in conformitate cu cerintele
din anexa II la prezenta directiva in versiunea ei originald.

Pentru o lampa indicatoare de directie, sigeata aratd cd distributia luminoasd este asimetrica in plan orizontal si cd valorile fotometrice cerute sunt indeplinite
pand la un unghi de 80° spre dreapta, dispozitivul fiind vizut in directia opusa luminii emise. Exemplul prezintd o lampa indicatoare de directie montatd
pe partea dreaptd a vehiculului.
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Marcarea simplificatd a limpilor grupate, combinate sau incorporate reciproc cand doud sau mai multe limpi fac parte din acelasi ansamblu

Figura 1a

(Liniile verticale si orizontale prezintd schematic forma dispozitivului de semnalizare luminoasd. Acestea nu fac parte din marca de omologare.)

Model A

Model B

Model C

Notd:

1 R
00 00
F AR N
00 00 00

3333

3333

€4

1 R
00 00
F AR S
00 00 00

00

00

AR
00
3333

c 4

Aceste trei exemple de marci de omologare (modelele A, B si C) reprezintd trei modalitdti posibile pentru marcarea unui dispozitiv de iluminat cand doud
sau mai multe lampi fac parte din acelasi ansamblu de limpi grupate, combinate sau incorporate reciproc.

Ele aratd cd dispozitivul a fost omologat in Tarile de Jos (e4) cu numdrul de omologare 3333 si cuprinde:

un catadioptru Clasa 1, omologat conform Directivei 76/757/CEE in versiunea ei originala;

o lampd rosie de pozitie spate (laterald) (R) omologatd conform Anexei Il din prezenta directiva in versiunea ei originald;

o lampa de ceatd spate (F) omologatd conform Directivei 77/538/CEE in versiunea ei originald;

o lampa de mers inapoi (AR) omologatd conform Directivei 77/539/CEE in versiunea ei originald;

o lampa de stop (S) omologatd conform anexei II la prezenta directivd in versiunea ei originala.
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Exemple de marci CE de omologare de tip pentru componente

Figura 1b

- : g
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Figura 1c Figura 1d

€4 €4

Catadioptrul avand marca CE de omologare de tip pentru componente prezentat mai sus este un catadioptru Clasa 1 omologat in Tarile de Jos (4) cu numdrul
216 conform Directivei 76/757|CEE; se aplicd conditiile pentru catadioptri din sectiunea 9.1. din anexa II la prezenta directivd, pentru a > 4 mm.
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Figura 2
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Farul, avind marca CE de omologare de tip pentru componente de mai sus, a fost omologat in Tarile de Jos (e4) conform Anexei III-A din prezenta directivd
in versiunea ei originald, cu numdrul de omologare 00243. Primele doud cifre ale numdrului de omologare arati c¢i omologarea a fost acordatd in
conformitate cu conditiile din prezenta directiva in versiunea ei originald.

Figura 3
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a =12 mm min.

Farul avand marca CE de omologare de tip pentru componente de mai sus, este un far care corespunde conditiilor din anexa III-B din prezenta directivd
in versiunea ei originald si este proiectat numai pentru circulatia pe partea dreapta.
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Figura 4 Figura 5
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Farul care poartd marca CE de omologare de tip pentru componente ardtatd mai sus este un far care este in conformitate cu conditiile din anexa III-B la
prezenta directiva in versiunea ei originald si este proiectat:

Numai pentru circulatia pe partea stanga. Pentru ambele sisteme de circulatie printr-un reglaj adecvat al pozitiei
blocului optic sau a lampii pe vehicul.

Figura 6

MBH PL
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Farul care poartd marca CE de omologare de tip pentru componente ardtatd mai sus este un far care incorporeazd un dispersor din material plastic si
corespunde conditiilor din anexa III-C la prezenta directivd in versiunea ei originald.

oo |<~
— [ ]

El este proiectat astfel incat filamentul pentru faza de intalnire poate fi aprins simultan cu cel pentru faza de drum sifsau cu o altd functie de iluminare
incorporata reciproc.
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HC 00 00 HR
Y y 4
e4d 4]
2439 2439 o2

Farul care poartd marca CE de omologare de tip pentru componente ardtatd mai sus este un far care corespunde conditiilor din anexa III-D la prezenta
directivd in versiunea ei originala.

Doar in ceea ce priveste faza de intalnire si este proiectat numai pentru cir-

Doar in ceea ce priveste faza de drum.
culatia pe partea stanga.

Figura 9 Figura 10

HC PL HC PL
.00 00

c 4 ea
T 0439 e 0439

Farul care poartd marca CE de omologare de tip pentru componente ardtatd mai sus este un far care incorporeazd geam de material plastic si corespunde
conditiilor din anexa III-D la prezenta directiva in versiunea ei originald cu privire numai la faza de intalnire si este proiectat:

- oo et
— |
31 OO0 el
l— |

Pentru ambele sisteme de circulatie. Numai pentru circulatia pe partea dreaptd.
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Marcaj simplificat pentru 1dmpi grupate, combinate sau incorporate reciproc.

Figura 11

(Liniile verticale si orizontale prezintd schematic forma dispozitivului de semnalizare luminoasd. Acestea nu sunt parte a marcii CE de omologare de
tip pentru componente.)
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Nota:

Cele patru exemple prezentate mai sus corespund unui dispozitiv de iluminat avand o marcd CE de omologare de tip pentru componente referitoare la:

— o lampa de pozitie fatd (lateral) (A) omologatd conform Anexei II din prezenta directiva in versiunea ei original;

— un far (HCR) cu faza de intlnire proiectatd pentru circulatia pe partea dreaptd si circulatia pe partea stangd si cu o fazd de drum cu intensitatea maxima
cuprinsd intre 86 250 si 101 250 candele (asa cum indicd numarul 30), omologat conform Anexei III-D din prezenta directivd in versiunea ei originald
si incorporand un geam de material plastic;

— o lampd de ceatd fatd (B) omologatd conform Directivei 76/762|CEE in versiunea ei originald si incorpordnd un geam de material plastic;

— o lampd indicatoare de directie fatd de categoria 11 omologatd conform anexei II la prezenta directivd in versiunea ei originald.
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Figura 12 Figura 13
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Farul, avand marca CE de omologare de tip pentru componente ardtatd mai sus, este un far care corespunde conditiilor din Directiva 76/761/CEE:
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Numai pentru faza de intalnire si este proiectat doar pentru circulatia pe Numai pentru faza de drum.
partea stangd.

Figura 14 Figura 15
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Identificarea unui far ce incorporeazd un dispersor de material plastic si care corespunde conditiilor din Directiva 76/761/CEE cu privire la apendicele 3 din
anexa III-D la prezenta directiva.
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Atat pentru faza de drum, cat si pentru faza de intélnire i proiectat doar Numai pentru faza de intalnire si proiectat doar pentru circulatia pe partea
pentru circulatia pe partea dreaptd. stangd.

Filamentul fazei de intalnire nu trebuie sd se aprinda simultan cu filamentul fazei de drum sifsau cu orice alt far cu care este incorporat reciproc.



07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 57

ANEXA II

SPECIFICATII PRIVIND OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE PENTRU LAMPILE DE POZITIE FATA (LATERALE), LAMPILE
SPATE, LAMPILE DE STOP, LAMPILE INDICATOARE DE DIRECTIE, DISPOZITIVUL DE ILUMINARE ‘A PLACII DE INMATRICULARE

1.1.

1.2.

1.3.

2.1.

2.2.

SPATE, LAMPILE DE CEATA FATA, LAMPILE DE CEATA SPATE LAMPILE DE MERS INAPOI SI CATADIOPTRII CARE SUNT

MONTATI PE AUTOVEHICULE CU DOUX SAU CU TREI ROTI

DEFINITII

Se aplica definitiile in materie stabilite in anexa I la Directiva 93/92/CEE a Consiliului din 29 octombrie 1993 privind montarea dispozitivelor de
iluminare si de semnalizare luminoasa la autovehiculele cu doud sau cu trei roti.

OIPS

,Dispersor” inseamna elementul cel mai exterior al limpii (dispozitivului) care transmite lumina spre suprafata de iluminare.

,Acoperire” inseamnd orice material sau materiale care se aplicd intr-unul sau mai multe straturi pe fata exterioard a dispersorului.

,Dispozitive de tipuri diferite” sunt acele dispozitive care diferd in puncte esentiale cum ar fi:

marca fabricii sau denumirea comerciald;

caracteristicile sistemului optic;

includerea sau eliminarea unor componente capabile si modifice efectele optice prin reflexie, refractie, absorbtie sifsau deformare in timpul
functionarii;

tipul lampii cu filament;

materialele din care se realizeazd dispersoarele si acoperirile, daca exista.

INFORMATII SUPLIMENTARE PRIVIND MARCA DE OMOLOGARE DE TIP PENTRU LAMPILE INDICATOARE DE DIRECTIE:

in cazul general al limpii indicatoare de directie trebuie s3 se aplice langi dreptunghiul mircii de omologare de tip pentru componente si in partea
opusd numdrului de omologare de tip pentru componente, un numdr care sa indice ci aceasta este o lampa indicatoare de directie fata (categoria 11)
sau o lampd indicatoare de directie spate (categoria 12).

In cazul unei ldmpi indicatoare de directie care, in conformitate cu punctul 4.7.1 nu ofer pe o parte intensitatea luminoasd minima necesard pana
la un unghi H = 80°, se va aplica sub dreptunghiul marcii de omologare de tip pentru componente o sigeatd orizontald cu varful indreptat in directia
in care se realizeazd intensitatea luminoasd minimd pand la un unghi de cel putin H = 80°, conform punctului 4.7.1.

CERINTE GENERALE

Dispozitivele trebuie sa fie proiectate si construite in asa fel incat, in conditii normale de utilizare si indiferent de vibratiile la care sunt supuse, sd
functioneze bine in continuare si sd isi pastreze caracteristicile impuse prin prezenta anexd.

INTENSITATEA LUMINII EMISE

Pe axa de referintd, intensitatea luminii emise de fiecare dintre cele doud dispozitive trebuie si fie cel putin egald cu cele doud valori minime si cel
mult egald cu valorile maxime indicate in tabelul de mai jos. Valorile maxime indicate nu trebuie sd fie depdsite in nici o directie.
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min. (cd) max. (cd)

4.1. Limpi de pozitie spate (laterale) 4 12

4.2. Lampi de pozitie fatd (laterale) 4 60

4.3. Lampi de stop 40 100

4.4. Lampi indicatoare de directie

4.4.1  Fatd (categoria 11) 90 700 (1)

(a se vedea apendicele 1)
4.4.2  Spate (categoria 12) 50 200
(a se vedea apendicele 1)
(") Se aplicd numai zonei dintre cele doud linii verticale care trec prin punctele V = 0°/H = + 5° si celor doud linii orizontale care trec prin punctele V = + 10°/H = 0°.
Pentru celelalte directii se aplicd un maxim de 400 cd.

4.5, Inafara axei de refering3, intensitatea luminii emise in interiorul cimpurilor unghiulare indicate in schemele din apendicele 1 trebuie si fie, in orice
directie corespunzdtoare punctelor din tabelul distributiei luminoase indicate in apendicele 2, cel putin egald cu produsul dintre minimele de la
punctele 4.1-4.4 si procentele indicate in acel tabel pentru directia respectiva.

4.6.  Prinderogare de la punctul 4.1, se permite o intensitate luminoasd maxima de 60 cd in cazul limpilor de pozitie spate (laterale) care sunt incorporate
reciproc cu limpile de stop, sub un plan care formeazd un unghi de 5° in jos fatd de planul orizontal.

4.7.  nplus:

4.7.1. In toate campurile definite in apendicele 1, intensitatea luminii emise trebuie si fie de cel putin 0,05 cd pentru limpile de pozitie (laterale) si de
cel putin 0,3 cd pentru limpile de stop si pentru limpile indicatoare de directie.

4.7.2. In cazul in care o lampd de pozitie (laterald) a fost grupatd sau incorporati reciproc cu o lampi de stop, raportul dintre intensititile luminoase
mdsurate la cele doud lampi cand sunt aprinse simultan si intensitatea limpii de pozitie spate (laterald) cand este aprinsd singurd trebuie sa fie de
cel putin 5:1 in cele 11 puncte de masurare definite in apendicele 2 si situate in interiorul cAmpului delimitat de liniile drepte verticale care trec
prin 0° V[ 10° H i de liniile drepte orizontale care trec prin = 5° V/0° H indicate in tabelul de distributie luminoasa.

4.7.3. Trebuie respectate cerintele de la punctul 2.2. din apendicele 2 privind variatiile locale ale intensitatii.

4.8.  Intensititile luminoase se misoard cu lampa aprinsi continuu. In cazul in care limpile functioneazi cu intermitentd, trebuie si fie evitatd
supraincilzirea dispozitivului.

4.9.  Apendicele 2, conform celor mentionate la punctul 4.5, contine detalii privind metodele de mésurare ce trebuie utilizate.

4.10. Dispozitivul de iluminare a plicii de iInmatriculare spate trebuie s respecte conditiile stabilite in apendicele 3.

4.11.  Performantele fotometrice ale limpilor echipate cu mai multe surse de lumind se verificd in conformitate cu prevederile apendicelui 2.

5. CONDITII DE EFECTUARE A INCERCARILOR

5.1.  Toate masurdtorile se intreprind cu o lampa incolord standard, care sd se inscrie in categoria prevdzutd pentru dispozitivul respectiv si care este
reglatd astfel incat sd emitd fluxul luminos de referintd cerut pentru lampa respectivd. Totusi, in cazul limpilor echipate cu surse de lumind
neamovibile, masurdrile se vor face la 6,75 V si respectiv la 13,5 V.

5.2.  Marginile verticale si cele orizontale ale suprafetei dispozitivului care emite lumind se determind si se dimensioneaza in functie de centrul de referintd
al acestuia.

6. CULOAREA LUMINII EMISE

Lampile de stop si limpile de pozitie spate (laterale) trebuie sd emitd lumind rosie, limpile de pozitie fata (laterale) trebuie sa emitd lumind alba si
lampile indicatoare de directie lumina galbend (ambrd).

Culoarea luminii emise, misuratd cu o lampa cu filament din categoria indicatd de producitor, trebuie sd se inscrie intre limitele coordonatelor
tricromatice indicate in apendicele 1 din anexa [ cand aceastd lampa cu filament functioneazd la tensiunea de incercare specificatd in anexa IV.
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Totusi, in cazul limpilor previzute cu surse de lumind neamovibile, caracteristicile colorimetrice trebuie verificate cu sursele de lumina prezente
in lampi, la o tensiune de 6,75V, 13,5 V sau 28,0 V.

LAMPILE DE CEATA FATA SI SPATE

Se aplica cerintele din Directiva 76/762/CEE pentru limpile de ceatd fatd si din Directiva 77/538/CEE pentru limpile de ceatd spate.

LAMPILE DE MERS INAPOI

Se aplicd cerintele din Directiva 77/539/CEE privind limpile de mers inapoi.

CATADIOPTRI

Catadioptri pentru pedale

Forma catadioptrilor trebuie si fie astfel incat sd poatd fi montati intr-un dreptunghi ale cdrui laturi sunt intr-un raport mai mic sau egal cu 8.
Catadioptrii pentru pedale trebuie si fie de culoare galbend si sd indeplineascd cerintele din anexa VIII la Directiva 76/757CEE.

Suprafata reflectorizanti functionald a fieciruia dintre cei patru catadioptri de pedale nu trebuie s3 fie mai mici de 8 cm?.

Alte tipuri de catadioptri

Se aplica cerintele stabilite in Directiva 76/757|CEE privind catadioptrii.
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Apendicele 1

Unghiurile minime orizontale (H) si verticale (V) ale distributiei luminoase spatiale

Ax3 de referintd

1. Limpi de pozitie fatd (laterale)

V=+15°-10°

H=80°

Vehicul

Vehicul
2. Limpi de pozitie spate (laterale)

V=+15°-10°

H=_80° H=280°

Ax3 de referingd

Ax3 de refering

3. Limpi indicatoare de directie fat3 si spate

V=z15°

Pentru vehicule cu doud roti

AxA de referingi

Pentru vehicule cu trei roti

I//////A,_ Vehicul

4. Limpide stop
V=+15°-10°

Ax3 de referingd

H =45°
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2.1.

2.2,

3.1.

3.2

Apendicele 2

Misurdri fotometrice

METODE DE MASURARE

Se va evita aparitia reflexiilor cu interferentd in timpul masurdrilor fotometrice, folosindu-se o mascare corespunzitoare.
Daci rezultatele masurdrilor vor fi contestate, atunci acestea vor fi ficute astfel ca:

distanta de mdsurare se ia astfel incat sd se aplice legea inversului patratului distantei;

aparatul de masurd se ia astfel incat deschiderea unghiulard a receptorului vazut din centrul de referintd al limpii si fie cuprinsa intre zece minute
si un grad;

conditiile de intensitate pentru o directie de observare datd se considerd indeplinite, daci aceste conditii sunt satisficute pentru o directie care nu
se indeparteazd mai mult de un sfert de grad de la directia de observare impusa.

TABEL STANDARDIZAT PRIVIND DISTRIBUTIA SPATIALA A LUMINII

(/T EEEEEEEEEEREREEEREEREREE 20—4 2

] 1|c 2|o 70 2|o |1o
of---- 35 ——90—100—90— 35— — |V
5}-----10 20 70 20 10

10b--m--- T EOEEE CRRREY 20—y—20 |

20° 10° 5 0 5 10° 20°
“TH

Directia H = 0° si V = 0° corespunde axei de referintd (pe vehicul aceasta este orizontald si paraleld cu planul longitudinal median al vehiculului
si indreptatd cdtre campul vizual cerut). Aceasta trece prin centrul de referintd. Valorile din tabel indica intensitdtile minime pentru diverse directii
de masurare ca procente din minimul necesar pentru fiecare lampa pe aceastd axd (in directia H = 0° §i V = 0°).

In campul de distributie luminoasd reprezentat schematic sub forma de retea la punctul 2, distributia luminii trebuie in esentd si fie uniforma, astfel
incat intensitatea luminii, in orice directie a unei parti a cimpului format din liniile retelei, si egaleze cel putin valoarea minima specificatd in procente
(sau cea mai micd valoare disponibild) pe liniile retelei care inconjoard directia respectiva.

MASURAREA FOTOMETRICA A LAMPILOR PREVAZUTE CU MAI MULTE SURSE DE LUMINA
Performantele fotometrice trebuie verificate:
In cazul lampilor cu filament neamovibile (fixe) sau al altor surse de lumina:

la tensiunea prescrisd de producitor; serviciul tehnic poate cere de la producitor sursa speciald de alimentare necesard pentru alimentarea acestor
lampi.

in cazul limpilor cu filament amovibile:

cand sunt echipate cu limpi cu filament de productie de masi la 6,75 V, 13,5 V sau 28,0 V, valorile intensitdtii luminoase realizate trebuie si se
afle intre limita maxima4 si limita minima datd in prezenta anexd mdrite corespunzitor cu abaterea admisibila a fluxului luminos permis pentru tipul
ales de lampi cu filament, conform celor specificate in anexa IV pentru limpile cu filament de productie de masa; alternativ, se poate folosi in locul
lampilor de mai sus, pentru fiecare dintre pozitiile individuale, o lampa standard cu filament care functioneazi la valoarea fluxului sdu de referintd,
facandu-se masurdtori individuale pentru fiecare pozitie.
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Apendicele 3
Maisuriri fotometrice la dispozitivul de iluminare a plicii de inmatriculare spate

1. POZITIA CARE ESTE ILUMINATA
Dispozitivele pot face parte din categoriile 1 sau 2. Dispozitivele din categoria 1 trebuie concepute astfel incat sd lumineze o pozitie care masoara cel
putin 130 x 240 mm, iar dispozitivele din categoria 2 astfel inct sd lumineze o pozitie care masoard 200 x 280 mm.

2. CULOAREA LUMINII EMISE
Culoarea luminii emise de lampa folosita in acest dispozitiv trebuie si fie albd, dar suficient de neutrd incat sd nu produca nici o modificare apreciabild
a culorii placii de inmatriculare.

3. INCIDENTA LUMINII
Producitorul dispozitivului de iluminat trebuie si indice conditiile de fixare a dispozitivului in functie de pozitia doritd pentru placa de iInmatriculare.
Dispozitivul trebuie s3 ocupe o asemenea pozitie incat nici unul dintre punctele de pe suprafata de iluminat unghiul de incidentd al luminii pe suprafata
plicii de inmatriculare si nu depdseascd 82°, unghiul fiind masurat fatd de extremitatea suprafetei luminoase a dispozitivului, care este cea mai
indepartatd de suprafata plicii de inmatriculare. In cazul in care existd mai mult de o componenti opticd, aceastd conditie se aplicd numai pentru acea
parte a placii de iInmatriculare care trebuie iluminatd de componenta respectiva.
Dispozitivul trebuie conceput astfel incat nici o raza de lumina sd nu se indrepte direct cdtre inapoi, cu exceptia razelor de lumina rosie, in cazul in
care dispozitivul este combinat sau grupat cu o lamp spate.

4. METODA DE MASURARE
Nivelurile de luminantd se misoard pe o bucatd de hartie absorbantd alba si curatd, cu un factor minim de reflexie de 70 %, cu aceleasi dimensiuni ca
si placa de inmatriculare si plasatd in pozitia pe care ar ocupa-o in mod normal, dar la 2 mm 1in fata suportului plicii de inmatriculare.
Nivelul de luminantd se masoard in unghi drept fatd de suprafata hartiei, in punctele indicate in schema de la punctul 5 de mai jos, fiecare punct
reprezentand o suprafatd circulard cu un diametru de 25 mm.

5. CARACTERISTICI FOTOMETRICE

Luminanta B trebuie s fie de cel putin 2 cd/m? in fiecare dintre punctele de misurare indicate mai jos.

Figura 1 Figura 2
Punct de mésurare pentru categoria 1 Puncte de mésurare pentru categoria 2
240 280

25 _ _ _ 25
of | | | |

130 75
o | | ||

200

25 | I I

25| 65 | 60 | 65 |25 75

25| | | I I
25/ 80 | 70 | 80 |25

Gradientul luminantei intre valorile B, si B,, masurat in oricare doud puncte 1 si 2 alese dintre punctele indicate mai sus, nu trebuie sd depaseascd
2 x ByJcm, B, reprezentind luminanta minimd inregistratd in diverse puncte de mdsurare sau, cu alte cuvinte,

BZ_BI

< 2xB_[em
distanta 1 — 2 in cm ©
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Apendicele 4

Specificatie privind un tip de:

— Lampi de pozitie fati (laterald)
— Lampi de pozitie spate (laterald)
— Lampd de stop
— Lampi indicatoare de directie
— Dispozitiv de iluminare a plicii de inmatriculare spate
— Lampd de ceati fagd
— Lampd de ceati spate
— Lamp3 de mers inapoi
— Catadioptru ())
Previzuti pentru un autovehicul cu doud sau cu trei roti

(se anexeazi la cererea de omologare de tip pentru componente cdnd aceasta este trimisa separat de cererea de omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant)

Cererea privind omologarea de tip pentru componente pentru un tip de lampa de pozitie fagd (laterald), o lampd de pozitie spate (laterald), o lamp3 de stop, o
lampd indicatoare de directie, un dispozitiv de {luminare a plicii de Inmatriculare spate, o lampi de ceatd fat¥, o lampa de ceati spate, o lampd pentru mers
inapoi, un catadioptru (?) conceput pentru autovehicule cu doud sau cu trei rofi trebuie sa confind urmitoarele date:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciala:

2. Numele §i adresa fabricantului:

3. Daci este cazul, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

4. Tipul si caracteristicile dispozitivului:

5. Numirul de limpi cu filament §i categoria (2):

6. Numdrul si categoria limpilor care se monteazi pe dispozitivul supus omologirii de tip pentru componente:

7. Desenul nr. ... anexat prezintd conditiile geomettice de montare pe vehicul a dispozitivului supus omologirii de tip pentru componente. Pe 1angi acestea,
trebuie indicate axa de referintd si pozitia contururilor suprafetei luminoase a dispozitivului supus omologirii de tip pentru componente. Desenul trebuie
sd indice spatiul rezervat pentru marca de omologare.

(1} Seelimind, dupi caz.
(3 Pentru limpile cu surse de lumind neamovibile se indicd num&rul §i puterea totali a sursei.



64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

Apendicele 5

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru o

— Lampi de pozitie fagi (laterald)

— Lampi de pozitie spate (laterald)[>

— Lampi de stop

— Lampi indicatoare de directie

— Dispozitiv de iluminare a plicii de inmatriculare spate
— Lampi de ceati fati

— Lampi de ceatd spate

— Lampi de mers inapoi

— Catadioptru (1)

Previzuti pentru autovehicule cu doui sau cu trei roti

Numele administratiei

Raport nr.: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extinderea nr.:

1. Fabricantul dispozitivului:

2. Tipul dispozitivului:

3. Intensitatea luminoasi a limpii indicatoare de directie:

4. Numirul i categoria lampilor cu filament: G

5. Desenul aldturat nr. ... avind numdrul de omologare ilustreazi dispozitivul.

6. Numele si adresa fabricantului:

7. Daci este cazul, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

8. Data trimiterii vehiculului la incerciri:

9. Omologare de tip pentru componente acordatid/refuzati (1).

10. Locul:

11. Data:

12. Semnditura;

(1} Se elimin, dupd caz.
(® incazul limpilor cu surse de lumini neamovibile se indic numirul si puterea totald a sursei.



07/vol. 5

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 65

ANEXA III

CERINTE PRIVIND OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE A DISPOZITIVELOR (FARURI) CE UTILIZEAZA LAMPI CU
FILAMENT INCANDESCENT SAU CU HALOGEN CARE EMIT FASCICOLUL FAZEI DE INTALNIRE SI/SAU FAZEI DE DRUM S$I SUNT
MONTATE PE AUTOVEHICULE CU DOUA SAU TREI ROTI

1.1.

1.2.

1.3.

2.1.

2.2.

DEFINITII

Se aplicd definitiile relevante din anexa I la Directiva 93/92/CEE.

OIPS

,Dispersor” 1

nseamnd elementul cel mai exterior al farului (unitdtii) care permite trecerea luminii spre suprafata de iluminat.

LAcoperire” inseamna orice material sau materiale care se aplica intr-un strat sau mai multe straturi pe fata exterioard a dispersorului.

,Faruri de diferite tipuri” sunt acele faruri care diferd in puncte esentiale cum ar fi:

marca fabricii sau denumirea comerciald;

caracteristicile sistemului optic;

includerea sau eliminarea unor componente capabile si modifice efectele optice prin reflexie, refractie, absorbtie si/sau deformare in timpul
functiondrii. Totusi, montarea sau eliminarea filtrelor destinate si modifice culoarea fasciculului de lumina si nu distributia luminii nu constituie

o modificare a tipului respectiv;

compatibilitatea cu circulatia pe partea dreaptd sau circulatia pe partea stangd sau cu ambele sisteme de circulatie;

tipul de fascicul produs (fazd de intalnire, fazd de drum sau ambele);

sistemul de fixare a lampii (sau limpilor) cu filament care determind incadrarea in una din categoriile relevante;

materialele din care sunt realizate dispersoarele si acoperirea, daca exista.

FARURI

Se face distinctia dintre:

Faruri pentru motorete

(a se vedea anexa III-A)

cu un singurd lampa cu filament
cu o lampa cu doud filamente

cu o lampi cu halogen cu un singur
filament

Faruri pentru motociclete si tricicluri
(a se vedea Anexele III-B si I1I-C)

cu o lampid cu doud filamente

cu o lampd cu doud filamente

cu o lampd cu halogen cu doud
filamente

cu o lampid cu doud filamente

15 W (categoria Ss)
15/15 W (categoria S,)

15 W (categoria HS,)

25[25 W (categoria S,)
35/35 W (categoria S,)

35/35 W (categoria HS;)

40/45 W (categoria R,)
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2.3.  Faruri pentru motociclete si tricicluri
(a se vedea anexa III-D — faruri cu ldmpi cu halogen cu filament, altele decat cele HS;)
2.3.1.  cu o lampa cu un singur filament 55 W (categoria H,)
2.3.2.  cu o lampd cu un singur filament 55 W (categoria H,)
2.3.3.  cu o lampa cu un singur filament 55 W (categoria H;)
2.3.4.  cu o lampi cu un singur filament 60 W (categoria HB;)
2.3.5.  cu o lampd cu un singur filament 51 W (categoria HB,)
2.3.6.  cu o lampd cu un singur filament 55 W (categoria H,)
2.3.7.  cu o lampi cu doud filamente 55/60 W (categoria H,)
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1.1.

1.2

2.1

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

ANEXA III-A

FARURI PENTRU MOTORETE

CERINTE GENERALE

Farurile trebuie proiectate si fabricate astfel incat, in conditii normale de utilizare si in ciuda vibratiilor la care pot fi supuse, sd functioneze bine in
continuare si sd isi pastreze caracteristicile stabilite de prezenta anexd.

Piesele destinate montdrii limpii se proiecteazd astfel incat, chiar si pe intuneric, lampa sd poatd fi montatd corect in pozitia stabilita.

CERINTE SPECIALE

Pozitia corectd a dispersorului in raport cu sistemul optic trebuie si fie marcatd clar si fixatd pe pozitie, pentru a se impiedica rotirea in timpul
exploatdrii.

Pentru a verifica iluminarea produsa de lampd se foloseste un ecran de masurd descris in apendicele 1 sau 2 si o lampd standard cu bec incolor neted
cu filament care face parte din una din categoriile indicate la punctul 2.1. si in anexa IIL

Limpile standard se ajusteaza la fluxul luminos de referintd conform valorilor stabilite pentru aceste limpi in documentele tehnice corespunzitoare
(a se vedea anexa IV).

Faza de intalnire trebuie sd produci o ecranare a luminii atat de precisa incat sa fie practic posibil un reglaj la valorile corecte. Marginea ecrandrii trebuie
si fie perceptibild orizontal si ct mai dreaptd posibil pe o lungime orizontald de cel putin + 900 mm, mdsuratd la o distantd de 10 m (in cazul unei
lampi cu halogen); pe o lungime de cel putin + 2 250 mm mdsuratd la o distantd de 25 m (a se vedea apendicele 2). Atunci cnd sunt reglate conform
apendicelui 1, farurile trebuie sd fie conforme cu cerintele din apendice.

Distributia luminii nu trebuie sd varieze lateral astfel incat si impiedice buna vizibilitate.

Iluminarea ecranului mentionat la punctul 2.2. se misoard cu un fotoreceptor pe o suprafatd utild ce cuprinde un patrat de 65 mm.

CERINTE SUPLIMENTARE PRIVIND INSPECTIILE CARE POT FI INTREPRINSE DE AUTORITATILE COMPETENTE LA VERIFICAREA
CONFORMITATII PRODUCTIEIL IN TEMEIUL PUNCTULUI 5.2.4. DIN ANEXA I

Orice inregistrare a caracteristicilor fotometrice ale farurilor efectuatd conform cerintelor generale privind incercarea de conformitate se limiteazd la
punctele HV-LH-RH-L600-R600 (a se vedea figura din apendicele 1).
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Apendicele 1
incerciri fotometrice la farurile previzute cu limpi din categoriile S si S,
1. Pentru masurdri, ecranul de masurd se plaseazd la o distantd de 10 m in fata farului in unghi drept fatd de linia care uneste filamentul fazei de drum
al lampii si punctul HV (a se vedea figura de mai jos); linia H-H trebuie s fie orizontala.
2. CERINTE PRIVIND FAZA DE INTALNIRE
2.1. in lateral, farul trebuie centrat astfel incat fasciculul de lumini si fie cat mai simetric fatd de linia V-V.
2.2.  Peverticald, farul trebuie reglat astfel incat marginea de ecranare a luminii si fie la 100 mm sub linia H-H.
2.3, In cazul in care farul a fost reglat conform punctelor 2.1. si 2.2., valorile de iluminare sunt urmatoarele:
2.3.1. pe linia H-H si deasupra acesteia: cel mult 2 lux;
2.3.2. pe o linie situatd la 300 mm sub linia H-H si pe o litime de 900 mm de ambele parti ale liniei verticale V-V: cel putin 8 lux;
2.3.3. pe o linie situatd la 600 mm sub linia H-H si pe o litime de 900 mm de ambele parti ale liniei verticale V-V: cel putin 4 lux.
3. CERINTE PRIVIND FAZA DE DRUM (dacd existd)
3.1.  In cazul in care au fost reglate conform punctelor 2.1. si 2.2., farurile trebuie si respecte urmdtoarele conditii privind faza de drum:
3.1.1. punctul de intersectie (HV) al liniilor H-H §i V-V trebuie sd se gdseascd induntrul unei curbe izolux care sd reprezinte 80 % din iluminarea maxima;
3.1.2. iluminarea maxima (E,,,) a fazei de drum nu trebuie si fie mai micd de 50 lux;
3.1.3. pornind din punctul HV, iluminarea asiguratd de faza de drum spre dreapta si spre stinga trebuie sa fie de cel putin E,, /4 pani la o distanta de

0,90 m.
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ECRAN DE MASURA

(dimensiuni in mm la o distantd de 10 m)

Figurd
A
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Apendicele 2

incerciri fotometrice la farurile previzute cu limpi cu halogen din categoria HS,

1. Pentru masurdri, ecranul de mdsurd se plaseazd la 25 m in fata farului, astfel incat sa fie in unghi drept fatd de linia care uneste filamentul limpii cu
punctul HV (a se vedea figura de mai jos); linia H-H trebuie si fie orizontald.

2. Pe laterald, farul trebuie centrat astfel incat distributia fluxului luminos si fie simetricd fatd de linia V-V.

3. Peverticald, farul se regleazd astfel incat marginea de ecranare si se afle la 250 mm sub linia H-H. De asemenea, aceasta trebuie si fie cit mai orizontal
posibil.

4. In cazul in care farul a fost reglat conform punctelor 2 si 3, trebuie intrunite urmatoarele conditii:

Punct de mdsurare Iluminarea E[lux
Orice punct de pe sau de deasupra liniei H-H <07
Orice punct de pe linia 35L-35R, cu exceptia punctului 35V >1
Punctul 35V >2
Orice punct de pe linia 25L-25R >2
Orice punct de pe linia 15L-15R > 0,5

5. Ecranul de misurd
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(dimensiuni in mm la o distantd de 25 m)

ECRAN DE MASURA

Figurd
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Apendicele 3

Specificatie privind un tip de far pentru motorete

(se anexeazi la cererea de omologare de tip pentru componente cind aceasta este trimisd separat de cererea de omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de Inregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente privind un tip de far pentru motorete trebuie si contind urmdtoarele informatii:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciali:

2. Numele §i adresa fabricantului:

3. Daci existd, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

4. Tipul i caracteristicile farului trimis pentru omologare de tip pentru componente:

5. Numirul si categoria limpilor cu filament:

6. Seanexeazd desenul faruluinr. .............. .
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Apendicele 4

Certificat de omologare de tip pentru componente privind un tip de far pentru motorete

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic:

Data:

Omologare de tip pentru componente nr.:

10.

11.

. Marca farului:
. Tipul farului:
. Numdrul si categoria limpilor cu filament:

. Numele §i adresa fabricantului:

. Daci existd, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

. Data prezentirii farului pentru incercare:

. Locul:

Extinderea nr.:

. Desenul aliturat nr. ...... avind numirul de omologare reprezinti farul.

. Omologare de tip pentru componente acordatifrefuzati (1).

Data:

Semnatura:

() Se elimind, dupi caz.



74

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

ANEXA III-B

FARURI PENTRU MOTOCICLETE $I TRICICLURI CARE EMIT FAZA DE INTALNIRE SIMETRICA SI FAZA DE DRUM CU AJUTORUL

1.1.

1.2

1.3.

2.1.

2.2.

2.2.1.

2.2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.

3.2

3.3.

UNOR LAMPI CU FILAMENT

CERINTE SUPLIMENTARE PRIVIND MARCILE SI MARCAREA DISPOZITIVELOR SPECIALE

Farurile trebuie sd poarte literele ,MB” (simbolul farului cu fazd de drum) marcate intr-un mod lizibil si de nesters, in partea opusd numarului
omologdrii de tip pentru componente.

Toate farurile proiectate astfel incat sd se evite aprinderea simultand a filamentului fazei de intlnire si cel al oricdrei alte surse de lumind cu care
ar putea fi integrate pot fi marcate cu o linie oblicd (/) dupd simbolul (MB) pentru faza de intalnire in cadrul marcii de omologare de tip pentru
componente.

Pe farurile care contin un geam din material plastic, trebuie aplicate literele ,PL” langd simbolul indicat la punctul 1.1.

CERINTE GENERALE

Fiecare esantion trebuie si respecte cerintele stabilite la punctul 3 de mai jos.

Farurile trebuie proiectate si fabricate astfel incat, in conditii normale de utilizare si in ciuda vibratiilor la care pot fi supuse, si continue sd functioneze
corect si sd isi pastreze caracteristicile cerute.

Farurile trebuie prevdzute cu un dispozitiv care sd le permita reglarea pe vehicul conform regulilor ce le sunt aplicabile. Se poate renunta la un
dispozitiv de acest tip cand farul constd dintr-un reflector si un geam care nu pot fi separate si cand utilizarea farurilor de acest tip este limitatd
la vehiculele ale cdror faruri se regleazd prin alte mijloace.

Daci farurile concepute special pentru utilizarea fazei de drum si farurile concepute special pentru utilizarea fazei de intalnire, fiecare dintre ele avand

o0 lampd individuald sunt grupate impreund sau incorporate reciproc intr-un singur dispozitiv, dispozitivul de pozitionare trebuie sd permita fiecirui
sistem optic reglajul individual pentru a obtine pozitionarea reglementara.

Totusi, aceste prevederi nu se aplicd in cazul ansamblurilor de faruri ale caror reflectoare sunt inseparabile. Pentru acest tip de ansamblu, sunt
aplicabile conditiile de la punctul 3.3. Daci se utilizeazd mai mult de o sursd de lumind pentru a produce fasciculul principal, se folosesc functiile
combinate pentru a determina valoarea maxima a ilumindrii (E

max)'

Piesele care au rolul si fixeze lampa cu filament trebuie realizate astfel incat, chiar si pe intuneric, lampa s poatd fi bine montatd in pozitia corecta.

Trebuie efectuate incerciri suplimentare conform specificatiilor din apendicele 2 pentru a se asigura cd nu apar variatii excesive ale performantelor
fotometrice in timpul exploatdrii.

Daci dispersorul farului este din material plastic, se vor efectua incerciri suplimentare conform conditiilor din apendicele 3.

CERINTE SPECIALE

Pozitia corectd a dispersorului fatd de sistemul optic trebuie marcata clar si fixatd bine pe pozitie pentru a preveni rotirea ei in timpul exploatdrii.

Pentru a verifica iluminarea produsa de far se foloseste un ecran de masurd descris in apendicele 1, impreund cu o lampa standard (S; sifsau S,,
a se vedea anexa IV) prevazutd cu un bec (lampd) cu filament, neted si incolor.

Limpile standard trebuie reglate pentru a realiza fluxul luminos corespunzitor, impus la valorile cerute pentru aceste limpi.
Faza de intalnire trebuie si producd o ecranare a luminii atat de precisd incat si fie practic posibil un reglaj la valorile corecte. Marginea ecrandrii

trebuie si fie cat mai orizontald si cat mai dreaptd posibil pe o lungime orizontald de cel putin + 5°. Dacd sunt reglate conform apendicelui 1, farurile
trebuie sd se conformeze conditiilor de aici.



VOl. urnalu 1C1al a niunit curopene
07/vol. 5 [RO | lul Oficial al Uniunii Europ 75

3.4.

3.5.

4.1.

4.2.

4.3.

Distributia luminii nu trebuie s varieze in lateral astfel incat si afecteze buna vizibilitate.

[luminarea pe ecranul la care se face referire la punctul 3.2 se mdsoard cu ajutorul unei fotocelule ce se gaseste in interiorul unui patrat de 65 mm,
plasatd pe suprafata functionala.

SPECIFICATII SUPLIMENTARE PENTRU INSPECTIILE CARE POT FI INTREPRINSE DE AUTORITATILE COMPETENTE CAND ESTE VERIFICATA
CONFORMITATEA PRODUCTIEL IN ACORD CU PUNCTUL 5.1. DIN ANEXA I

Pentru valorile din zona III, abaterea nefavorabild maxima poate fi de:
— 0,3 lux echivalent 20 %;
— 0,45 lux echivalent 30 %.

Dacd, pentru faza de drum, HV fiind situat in interiorul curbei izolux 0,75 E, . se constatd o tolerantd de + 20 % pentru valorile maxime si— 20 %
pentru valorile minime in cazul valorilor fotometrice in oricare dintre punctele de masurd mentionate la punctele 4.3. si 4.4. din apendicele 1 din
prezenta directiva.

In privinta verificirii schimbrii pozitiei verticale a marginii de ecranare sub influenta cildurii, se aplici urmaitoarea procedura:

Unul dintre farurile esantion se incearcd conform procedurii prezentate la punctul 2.1. din apendicele 2, dupa ce a fost supus de trei ori consecutiv
ciclului de operatiuni descris la punctul 2.2.2 din apendicele 2.

Farul este considerat acceptabil dacd Ar nu depaseste 1,5 mrad.

Daci aceastd valoare depdseste 1,5 mrad dar nu este mai mare de 2,0 mrad, un al doilea far va fi supus incercarii, dupd care media valorilor absolute
inregistrate la ambele esantioane nu trebuie sd depaseasca 1,5 mrad.



76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5
Apendicele 1
Incerciri fotometrice

1. Pentru reglare, ecranul de masurd trebuie plasat la cel putin 10 m in fata farului, linia h-h rdiméanand orizontala. Pentru médsuritori fotocelula trebuie
sd se afle la 25 m in fata farului si in unghi drept fatd de linia care uneste lampa cu filament incandescent si punctul HV.

2. Pe laterald, farul trebuie centrat astfel incat distributia fazei de drum si fie simetricd fatd de linia v-v.

3. Pe verticald, farul trebuie reglat astfel incat marginea de ecranare a fazei de intlnire s fie cu 250 mm sub linia h-h (la o distantd de 25 m).

4. Cand farul a fost reglat conform punctelor 2 si 3, in conditii similare celor privind faza de drum, trebuie si se respecte urmdtoarele conditii:

4.1.  centrul luminos al fazei de drum nu trebuie si depaseascd 0,6° deasupra sau dedesubtul liniei h-h;

4.2.  iluminarea asiguratd de faza de drum trebuie sd atinga valoarea sa maximi (E,,,,,) in centul intregii zone de distributie a luminii si sd se reducd lateral;

4.3, iluminarea maxima (E,,,) a fazei de drum trebuie si fie de cel putin 32 lux;

4.4.  iluminarea produsi de faza de drum trebuie s corespundd urmatoarelor valori:

4.4.1. punctul de intersectie dintre liniile h-h si v-v, HV trebuie sd se afle in interiorul curbei izolux de 90 % din iluminarea maxima.

4.4.2. pornind de la HV pe orizontald spre dreapta si spre stanga, iluminarea asiguratd de faza de drum trebuie s fie de cel putin 12 lux pani la o distanta
de 1,125 m i nu mai putin de 3 lux pand la distanta de 2,25 m.

4.4.3. Tluminarea asiguratd de faza de intalnire trebuie sd corespunda urmatoarelor valori:

Fiecare punct de pe linia h-h si de deasupra ei < 0,7 lux

Fiecare punct de pe linia 50L-50R, cu exceptia punctului 50V () > 1,5 lux

Punctul 50V > 3,0 lux

Fiecare punct de pe linia 25L-25R > 3,0 lux

Toate punctele din zona IV > 1,5 lux
50R

(1) Intensitatea —— = min. 0,25
50V
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5. ECRANUL PENTRU MASURA SI REGLAJ

(dimensiuni in mm pentru o distantd de 25 m)

Zonalll

-

RMBH

Zonalv

-----
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Apendicele 2

incerciri privind stabilitatea performantelor fotometrice ale farurilor in exploatare

Conformitatea cu cerintele prezentului apendice nu este un criteriu adecvat pentru omologarea de tip pentru componente pentru farurile care incorporeazi
dispersoare din plastic.

A se vedea apendicele 2 din anexa III-D.
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Apendicele 3

Cerinte pentru limpile ce incorporeazi dispersoare din material plastic si incerciri ale dispersoarelor sau ale esantioanelor de materiale si
ale farurilor complete

A se vedea apendicele 3 din anexa III-D.
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Apendicele 4

Specificatie privind un tip de far echipat cu limpi cu filament care emite o fazi de intilnire simetrici si o fazi de drum si este destinat
motocicletelor si triciclurilor

(se anexeazi la cererea pentru omologarea de tip pentru componente cind aceasta este trimisd separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far destinat motoretelor si triciclurilor trebuie s contind urmitoarele informatii:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciald:

2. Numele gi adresa fabricantului:

3. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

4. Tipul §i caracteristicile farului trimis pentru omologare de tip pentru componente:

5. Numdrul si categoria ldmpilor cu filament:

6. Este anexat desenul faruluinr. .
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Apendicele 5

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far echipat cu limpi cu filament care emite o fazi de intilnire simetrici si o
fazi de drum si este destinat motocicletelor si triciclurilor

Numele administratiei

Raportnr.: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extinderea nr.:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciald a farului:

2. Tipul farului:

3. Numdrul si categoria limpilor cu filament:

4. Numele si adresa fabricantului:

5. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

6. Data prezentdrii farului pentru incercare:

7. Desenul anexatnr. ......... avand numdrul de omologare prezint farul.
8. Omologare de tip pentru componente acordati[refuzati (*).

9. Locul:

10. Data:

11. Semnditura:

(1) Se eliming, dupé caz.
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ANEXA III-C

FARURI PENTRU MOTOCICLETE SI TRICICLURI CARE EMIT O FAZA DE INTALNIRE ASIMETRICA SI O FAZA DE DRUM $I SUNT

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

2.1.

2.2.

2.2.1.

2.2.2.

2.3.

ECHIPATE CU LAMPI CU FILAMENT CU HALOGEN (LAMPI HS,) SAU LAMPI CU FILAMENT DIN CATEGORIA R,

SPECIFICATII SUPLIMENTARE PRIVIND MARCILE SI MARCAREA DISPOZITIVELOR

Farurile proiectate astfel incat si indeplineasci cerintele pentru o singurd reguld de circulatie pe drum (circulatie fie pe stanga, fie pe dreapta) trebuie
sd poarte pe dispersoare limitele zonei care poate fi mascatd in scopul evitarii perturbarii celorlalti participanti la trafic intr-o tard unde regula
de circulatie pe drum nu este aceea pentru care a fost proiectat farul. Totusi, cAnd aceastd zona este identificabild direct prin conceptie, acest tip
de delimitare nu este necesar.

Farurile proiectate astfel incat sa se conformeze specificatiilor conducerii pe partea dreapta si cele destinate conducerii pe partea stanga trebuie
sd poarte marcaje pentru localizarea celor doud pozitii de fixare a unititii luminoase pe vehicul sau a limpii pe reflector; aceste marcaje constau
din literele ,R/D” pentru pozitia corespunzitoare conducerii pe dreapta si literele ,L/G” pentru pozitia corespunzatoare conducerii pe stanga.

Toate farurile proiectate astfel incat s fie evitatd aprinderea simultand a filamentului fazei de profunzime si a oricarei alte surse de lumin cu care
acesta ar putea fi asociat trebuie marcate cu o linie oblicd (/) in cadrul mircii de omologare de tip pentru componente, dupd simbolul fazei de
intalnire.

Cand farurile indeplinesc doar cerintele conducerii pe partea stangd, sub marca de omologare de tip pentru componente trebuie introdusd o sigeatd
orizontald indreptatd spre dreapta unui observator ce priveste farul din fatd, adicd spre partea drumului pe care se conduce.

Cand, prin intermediul unei modificari voite a reglajului unitdtii optice sau al limpii, farurile indeplinesc ambele reguli de circulatie, sub marca
de omologare de tip pentru componente trebuie introdusd o sdgeatd cu doud varfuri, unul spre dreapta si celalalt spre stanga.

Pe farurile cu lampi HS;, se inscriptioneazd literele ,MBH” opus fatd de marca de omologare de tip pentru componente.

Mircile i simbolurile sus-mentionate trebuie sa fie clar lizibile si sd nu se steargd.

Pe farurile care incorporeazd dispersoare din material plastic trebuie addugate literele ,PL” langd simbolurile stabilite la punctele 1.2-1.7.

CERINTE GENERALE

Fiecare esantion trebuie sd indeplineascd cerintele stabilite la punctele 3-5.

Farurile trebuie proiectate si realizate astfel incat, in conditii normale de utilizare si in ciuda oricdror vibratii la care pot fi supuse, sd continue
sd functioneze corect si si-si pastreze caracteristicile cerute de prezenta anexa.

Farurile trebuie si fie prevazute cu un dispozitiv care sd permita reglarea lor pe vehicul, astfel incat sd indeplineasca regulile care le sunt aplicabile.
Dispozitivul mentionat nu este necesar s fie prezent la componentele la care reflectorul si geamul difuzor nu se pot separa, cu conditia cd utilizarea
acestor componente este limitatd la vehiculele la care farurile pot fi reglate prin alte mijloace.

Cand un far care emite o faza de drum si un far care emite o fazd de intalnire, fiecare fiind echipat cu propria lamp4d, sunt grupate impreund pentru
a forma o unitate compusd, dispozitivul de reglaj trebuie sd permitd fiecdrui sistem optic sa fie reglat corespunzitor.

Totusi, aceste prevederi nu se aplici ansamblurilor de faruri ale ciror reflectoare sunt indivizibile. In acest caz se aplici cerintele punctului 2 din
prezenta anexd. Cand faza de drum este furnizatd de mai mult de o sursd luminoasd, aceste surse trebuie combinate in scopul determindrii valorii
maxime a ilumindrii (E

max)'

Piesele destinate fixarii limpii cu filament la reflector trebuie realizate astfel incat, chiar si pe intuneric, lampa cu filament sd poata fi montata fard
incertitudine in pozitia adecvata.



07/vol. 5

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 83

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

3.2.

Pozitia corectd a dispersorului in raport cu sistemul optic trebuie sd fie marcatd clar si fixatd pe pozitie in scopul evitarii oricarei rotiri.

Cand farurile au fost proiectate astfel incat sd indeplineascd cerintele conducerii pe ambele parti, dreapta si stanga, adaptarea la una dintre aceste
reguli de circulatie poate fi realizatd printr-o pozitionare initiald corespunzitoare cand se echipeaza vehiculul sau printr-o actiune intentionatd
din partea utilizatorului. Aceastd pozitionare initiald sau aceastd actiune deliberatd trebuie, de exemplu, sd fie constituitd dintr-o modificare
unghiulari specifici fie a blocului optic capsulat fatd de vehicul, fie a limpii in raport cu blocul optic. in toate cazurile, trebuie si fie posibile doar
doud pozitii de montaj diferite, care au fost specificate clar si care corespund, in fiecare caz, uneia dintre regulile de circulatie (conducerea pe stinga
sau pe dreapta) si orice altd deviere citre o pozitie intermediard trebuie sd fie imposibild. Cand lampa poate ocupd doud pozitii diferite,
componentele destinate montdrii limpii la reflector trebuie proiectate si realizate astfel incat, in fiecare dintre aceste pozitii, lampa si fie montatd
cu aceeasi precizie ca in cazul farurilor proiectate pentru o singurd reguld de circulatie. Conformitatea trebuie verificat vizual si, dacd este cazul,
prin intermediul unui montaj de incercare.

In scopul asigurarii cd functionarea nu determind nici o variatie excesivi a performantelor fotometrice, trebuie intreprinse incercari suplimentare,
conform apendicelui 2.

Daci dispersoarele farurilor sunt din material plastic, trebuie intreprinse incerciri suplimentare, in conformitate cu cerintele apendicelui 3.

SPECIFICATII PRIVIND ILUMINAREA

Cerinte generale

Farurile trebuie proiectate astfel incat, cu limpi corespunzitoare HS, sau R,, sd emitd o lumind care nu este deranjantd, dar este adecvata fazei
de intalnire si oferd o bund iluminare pentru faza de drum.

Pentru verificarea ilumindrii produse de far trebuie utilizat un ecran plasat vertical la o distantd de 25 m in fata farului, asa cum se aratd in
apendicele 1.

Pentru verificarea farurilor trebuie utilizatd o lampa de referintd incolord, proiectatd pentru o tensiune nominald de 12 V. Curentul la terminalele
lampii in cursul verificarii farului trebuie sa fie ajustat astfel incat sd se obtind urmatorii parametri:

Categoria HS, Consum, in W Flux luminos, in lumeni
Filament fazd de intalnire < 35 450
Filament fazd de drum < 35 700

Categoria R, Consum, in W Flux luminos, in lumeni
Filament fazd de intalnire < 40 450
Filament fazd de drum < 45 700

Farul trebuie considerat acceptabil dacd se conformeazd specificatiilor stabilite la punctul 3 cel putin cu o lampa de referintd, care poate fi
prezentatd impreund cu farul.

Dimensiunile care determind pozitia filamentelor in interiorul limpilor de referinta cu filament din categoria HS, sau R, sunt stabilite in anexa IV.

Balonul lampii de referintd cu filament trebuie sa aiba o astfel de forma si calitate opticd incat sd cauzeze o reflexie sau o refractie minima care
pot avea un efect nefavorabil asupra distributiei luminoase.

Cerinte privind faza de intalnire

Faza de intélnire trebuie s3 producd o ecranare atat de precisd incat si fie posibild efectuarea unor reglaje corecte utilizind ecranarea mentionata.
Marginea de ecranare trebuie si fie o linie orizontald dreaptd, pe partea opusd regulii de circulatie pentru care este destinat farul. Pe cealaltd parte,
marginea de ecranare nu trebuie sd depdseascd fie linia frantd HV-H, si H, formatd din linia dreaptd HV-H, situatd la un unghi de 45° fatd de
orizontald si linia dreaptd H,-H, departatd cu 1 % fatd de linia dreaptd h-h, fie linia dreaptd HV-H; inclinatd cu 15° fatd de orizontala (a se vedea
apendicele 1). In nici un caz nu este permis ca marginea de ecranare s treaci dincolo de liniile HV-H, si H,-H, si si rezulte din combinarea celor
doud variante acceptabile anterioare.
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3.2.2.  Farul trebuie aliniat astfel incat:

3.2.2.1. cand farurile sunt proiectate pentru a indeplini cerintele conducerii pe partea dreaptd, marginea de ecranare trebuie si fie orizontald in jumatatea
din stdnga ecranului, iar pentru farurile proiectate pentru a indeplini cerintele conducerii pe stinga, marginea de ecranare trebuie si fie orizontald
in jumdtatea din dreapta ecranului. Ecranul de masurd trebuie s fie suficient de larg pentru a permite examinarea marginii de ecranare pe cel putin
5° de fiecare parte a liniei v-v;

3.2.2.2. pe ecran, aceastd parte orizontald a marginii de ecranare trebuie si fie la 25 cm sub planul orizontal care trece prin centrul focal al farului (a se
vedea apendicele 1);

3.2.2.3. varful marginii de ecranare trebuie s fie pe linia dreapta v-v. Dacd fasciculul nu are o margine de ecranare, el trebuie sd prezinte o ,curburd” laterald
netd, astfel incat s se conformeze cat mai bine specificatiilor de iluminare aplicabile punctelor 75 R si 50 R pentru conducerea pe dreapta si 75 L
si 50 L pentru conducerea pe stanga.

3.2.3.  Cand este aliniat in acest fel, farul trebuie s indeplineasca cerintele mentionate la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3.

3.2.4. Cand un far aliniat cum s-a mentionat mai sus nu se conformeaza cerintelor de la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3, este permisd modificarea setarilor,
astfel incat axa fasciculului sd nu fie deplasatd lateral spre dreapta sau spre stinga cu mai mult de 1° (= 44 cm). Limita incorectd de setare de 1°
spre dreapta sau spre stinga nu este compatibild cu o setare verticald incorectd in sus sau in jos, care este limitatd doar de cerintele mentionate
la punctul 3.3. Totusi, partea orizontald a marginii de ecranare nu trebuie sd depaseascd linia h-h. Pentru a face setdrile prin intermediul marginii
de ecranare mai ugoare, este permisd mascarea partiald a farului pentru a face marginea de ecranare mai evidenta.

3.2.5.  Iluminarea produsd pe ecran de faza de intalnire trebuie sd indeplineasca cerintele stabilite in tabelul de mai jos:

Punctul pe ecranul de masurd
Faruri pentru utilizare pe drum (on-road)/Conducerea | Faruri pentru utilizare pe drum (on-road)/Conducerea Tluminarea cerutd, in lux
pe dreapta pe stanga
Punctul B50L Punctul B50R <0,3
Punctul B75R Punctul B75L 26
Punctul B50R Punctul B50L 26
Punctul B25L Punctul B25R >1,5
Punctul B25R Punctul B25L >1,5
Toate punctele din zona III <0,7
Toate punctele din zona IV >2
Toate punctele din zona I <20

3.2.6. in nici una dintre zonele I, II, III, IV nu trebuie si existe variatii laterale care si impiedice buna vizibilitate.

3.2.7.  Farurile proiectate sd indeplineascd cerintele de conducere pe partea dreapt si cele pentru conducerea pe partea stinga trebuie si se conformeze,
pentru fiecare dintre cele doud localizari ale unitatii optice capsulate sau ale limpii, specificatiilor stabilite mai sus pentru regula de circulatie
corespunzatoare localizarii considerate.

3.3. Cerinte privind faza de drum

3.3.1.  Iluminarea produsi pe ecran de faza de drum trebuie misurata utilizand aceleasi setdri ale farului ca si pentru masurdtorile definite la punctele
3.2.5-3.2.7.

3.3.2.  Iluminarea produsd pe ecran de faza de drum trebuie s indeplineascd urmaitoarele specificatii:

3.3.2.1.  Punctul de intersectie HV al liniilor h-h si v-v trebuie s fie la un izolux reprezentand 90 % din iluminarea maxima. Valoarea maxima Em trebuie
sa fie cel putin 32 lux. Valoarea sa nu trebuie si depdseasca 240 lux.

3.3.2.2. Pornind din punctul HV pe orizontald spre stinga si spre dreapta, iluminarea trebuie si fie cel putin 16 lux la o distantd de 1,125 m si cel putin
egald cu 4 lux pand la o distantd de 2,25 m.

3.4. Iluminarea pe ecranul mentionat la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3 trebuie misuratd prin intermediul unui fotoreceptor plasat in zona de lucru,

actionand in interiorul unui patrat de 65 mm.
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4.1.

4.2.

4.3.

5.1.

5.2

5.3.

5.4.

5.5.

FARUL DE REFERINTA

Se considerd far de referintd un far care:

indeplineste cerintele omologdrii de tip pentru componente stabilite mai jos;

are un diametru efectiv de cel putin 160 mm;

oferd o iluminare, cu o lampd de referintd, in diferite puncte din interiorul diferitelor zone definite la punctul 3.2.5:
care este la cel putin 90 % din valoarea maxima si

cel putin 120 % din limitele minime cerute in tabelul de la punctul 3.2.5.

SPECIFICATII SUPLIMENTARE PENTRU INSPECTIILE CARE POT FI INTREPRINSE DE AUTORITATILE COMPETENTE CAND ESTE VERIFICATA
CONFORMITATEA PRODUCTIEI CORESPUNZATOR PUNCTULUI 5.1 DIN ANEXA I

Pentru valorile B 50 L (sau R) si zona III abaterile maxime pot fi:

— B 50L (sau R): 0,2 lux, echivalent 20 %
0,3 lux, echivalent 30 %

— Zona III: 0,3 lux, echivalent 20 %
0,45 lux, echivalent 30 %

Pentru faza de intalnire valorile prescrise in prezenta directivd sunt indeplinite in HV (cu o tolerantd de 0,2 lux) si legat de asta, in cel putin un
punct din fiecare zond delimitatd pe ecranul de mdsurd (la 25 m) de un cerc cu raza de 15 cm in jurul punctelor B 50 L (sau R) (cu o tolerantd
de 0,1 lux), 75 R (sau L), 50 R (sau L), 25 R, 25 L si pe intreaga suprafatd a zonei IV, care nu este cu mai mult de 22,5 cm mai sus fata de linia
25 Rsi 25 L.

Marca de referintd nu este acceptatd dacd, pentru faza de drum, HV fiind situat in interiorul unui izolux 0,75 E_,,, se observd pentru valorile
fotometrice in orice punct de masurd specificat la punctul 3.2.5 din prezenta anexd, o tolerantd de + 20 % pentru valorile maxime si — 20 % pentru
valorile minime.

Daci rezultatele incercirilor descrise mai sus nu se conformeaza specificatiilor, alinierea farului poate fi schimbatd, astfel incat axa fasciculului
sd nu fie deplasata lateral spre dreapta sau spre stinga mai mult de 1°.

Farurile cu defecte aparente nu sunt acceptate.

Marca de referintd nu este acceptata.
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3960

Apendicele 1

Ecranul de masuri

FASCICUL EUROPEAN UNIFORM

Far pentru conducerea pe dreapta (1)

(dimensiuni in mm)
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h-h: urma planului orizontal care traverseazi centrul focal al farului.

v=v: urma planului vert

(")  Ecranul de misurd pentru conducerea pe partea stingd tr

ical al farului.

ebuie si fie simetric liniei v-v prezentatd in figura din prezenta anexd.
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Apendicele 2

incerciri privind stabilitatea performantelor fotometrice ale farurilor in exploatare

Conformitatea cu cerintele nu este un criteriu suficient pentru omologarea de tip pentru componente pentru farurile dotate cu dispersoare din plastic.

A se vedea apendicele 2 din anexa III-D.
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Apendicele 3

Cerinte pentru limpile care incorporeazi dispersoare din material plastic si incerciri ale dispersoarelor sau ale esantioanelor de material si
ale limpilor complete

A se vedea apendicele 3 din anexa III-D.
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Apendicele 4

Specificatie privind un tip de far previzut cu limpi cu filament cu halogen (limpi HS,) sau limpi cu filament din categoria R,, care emite o fazi de
intélnire asimetrici si o fazd de drum si este destinat motocicletelor si triciclurilor

(se anexeazi la cererea pentru omologarea de tip pentru componente cind aceasta este trimisd separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far destinat autovehiculelor cu doui sau trei roti trebuie s3 contini urmitoarele informatii:

— in partea A, punctele: 8.1-8.4

1. Marca fabricii sau denumirea comerciali:

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

4. Tipul si caracteristicile farului trimis pentru omologare de tip pentru componente:
(MBH, MBH/, MBH, MBH, MBH, MBH/, CR, CR, CR, C/R, C/R, C/R, C, C, C, C/, CJ, CJ, CR PL, CR PL, CRPL,

— - - — —_—

C[R PL, C/R PL, C[R PL, C PL, C PL, C PL, CJPL, C[PL, C/PL, RPL)(})

- —

5. Numdrul §i categoria [impilor cu filament:

6. Filamentul fazei de intdlnire poate/nu poate (!) fi aprins in acelasi timp cu filamentul fazei de drum sifsau cu acelea ale altor faruri incorporate reciproc.

7. lluminarea maximd (in lux) a fasciculului principal [a 25 m de far (media a doud faruri):

8. Este anexat desenul farului nr. ............. .

() Seelimind, dupi caz.
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Apendicele 5

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far previzut cu limpi cu filament cu halogen (limpi HS,) sau limpi cu
filament din categoria R,, care emite o fazi de intilnire asimetrici si o fazi de drum si este destinat motocicletelor si triciclurilor

Numele administragiei

Raportnr.: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extinderea nr.:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciali a farului:

2. Tipul farului:

3. Numdirul §i categoria limpilor cu filament:

4. Numele si adresa fabricantului:

5. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

6. Data prezentirii farului pentru incercare:

7. Desenul anexat nr. ......... avand numirul de omologare prezinti farul.
8. Omologare de tip pentru componente acordati/refuzati ().

9. Locul:

10. Data:

11. Semndtura:

() Seelimin, dupi caz.
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ANEXA III-D

FARURI PENTRU MOTOCICLETE §I TRICICLURI CARE EMIT FAZA DE INTALNIRE ASJME'[:RIC[\, FAZA DE DRUM SI SUNT
ECHIPATE CU LAMPI CU FILAMENT CU HALOGEN ALTELE DECAT LAMPILE HS,

1. SPECIFICATII SUPLIMENTARE PRIVIND MARCILE SI MARCAREA DISPOZITIVELOR

1.1. Farurile proiectate astfel incat si indeplineascd cerintele pentru o singura reguld de circulatie pe drum (circulatie fie pe stinga, fie pe dreapta)
trebuie sd poarte pe dispersoare limitele zonei care poate fi mascatd pentru a nu fi deranjati ceilalti utilizatori ai soselei intr-o tard unde regula
traficului pe sosea nu este aceea pentru care a fost proiectat farul. Totusi, cand aceastd zona este identificabild direct prin conceptie, acest tip
de limitare nu este necesar.

1.2. Farurile proiectate astfel inct si indeplineascd cerintele conducerii pe partea dreaptd si cele destinate conducerii pe partea stanga trebuie si
poarte marcaje pentru localizarea celor doud pozitii de fixare a blocului optic pe vehicul sau a lampii pe reflector; aceste marcaje constau din
literele ,R/D” pentru pozitia corespunzitoare conducerii pe dreapta si literele ,L/G” pentru pozitia corespunzitoare conducerii pe stinga.

1.3. Toate farurile proiectate astfel incat si se evite aprinderea simultand a filamentului fazei de profunzime si acela al oricdrei alte surse de lumind
cu care ar putea fi asociat trebuie marcate cu o linie oblicd (/) in cadrul marcii de omologare de tip pentru componente, dupa simbolul fazei
de intalnire.

1.4. Cand farurile indeplinesc doar cerintele conducerii pe partea stingd, sub marca de omologare de tip pentru componente trebuie plasat o sdgeatd
orizontald indreptatd spre dreapta unui observator ce priveste farul din fatd, adicd spre partea drumului pe care se conduce.

1.5. Cand, prin intermediul unei modificri voite a reglajului blocului optic sau al limpii, farurile indeplinesc ambele reguli de circulatie, sub marca
de omologare de tip pentru componente trebuie introdusd o sigeatd cu doud varfuri, unul spre dreapta si celdlalt spre stinga.

1.6. Urmdtorul simbol sau simboluri suplimentare (trebuie introduse sub marca de omologare de tip pentru componente):

1.6.1. pentru farurile care indeplinesc doar cerintele circulatiei pe partea stangd, o sdgeatd orizontald cu varful pozitionat spre dreapta unui observator
care priveste farul din fatd, adicd spre partea drumului pe care se desfdsoard circulatia;

1.6.2. pentru farurile proiectate sd indeplineascd cerintele ambelor sisteme de trafic prin reglarea corespunzitoare a unitatii optice sau a lampii cu
filament, o sdgeatd orizontald cu varf la ambele capete, indreptate att spre stinga cat si spre dreapta;

1.6.3. pentru farurile care indeplinesc cerintele prezentei directive doar pentru faza de intalnire, literele ,HC”;

1.6.4. pentru farurile care indeplinesc cerintele prezentei directive doar pentru faza de drum, literele ,HR”;

1.6.5. pentru farurile care indeplinesc cerintele prezentei directive atit pentru faza de drum, cat si pentru faza de intalnire, literele ,HCR";

1.6.6. pentru farurile care incorporeazd un dispersor din material plastic, literele ,PL” se inscriptioneaza langa simbolurile previzute la punctele 1.6.3
pand la 1.6.5.

2. CERINTE GENERALE

2.1. Fiecare esantion trebuie sd corespundd cerintelor mentionate la punctele 6-8.

2.2. Farurile trebuie realizate astfel incat sd isi mentind caracteristicile fotometrice si sd rimand in stare buna de functionare cand sunt exploatate

normal, indiferent de vibratiile la care pot fi supuse.

2.2.1. Farurile trebuie prevazute cu un dispozitiv care si permitd reglarea lor pe vehicul, astfel incat sd indeplineascd regulile care le sunt aplicabile.
Un astfel de dispozitiv nu trebuie montat la componentele la care reflectorul si dispersorul nu pot fi separate, considerand ci utilizarea acestor
componente este limitatd la vehiculele la care reglarea farului poate fi realizatd prin alte mijloace. Cand un far care emite fazi de drum si unul
care emite fazi de intalnire, fiecare echipat cu propria lampa cu filament, fiind asamblate pentru a forma o unitate compusd, dispozitivul de
reglaj trebuie sd permitd reglarea individuald corectd a fiecdrui sistem optic in parte. Totusi, aceasta nu se aplicd ansamblurilor de faruri ale caror
reflectoare sunt indivizibile. Pentru acest tip de ansamblu se aplicd cerintele punctului 6.
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2.3. Componentele cu care se fixeaza lampa sau limpile cu filament de reflector trebuie realizate astfel incat, chiar si pe intuneric, lampa sau limpile
sd nu poatd fi fixatd(e) in altd pozitie decat aceea corectd (1) ().

Soclul ldmpii cu filament trebuie sa fie conform caracteristicilor dimensionale prevazute in urmatoarele fise tehnice din Publicatia CIE 61-2:
Lampi cu filament Soclu Fise tehnice
H, P 14.5s 7005.46.3
H, X 5111 7005.99.2
H, PK 22s 7005.47.1
HB, P 20d 7005.31.1
HB, P 22d 7005.32.1
H, PX 26d 7005.5.1
H, P43t-38 7005.39.2

2.4. Farurile proiectate pentru a indeplini cerintele circulatiei atit pe dreapta cat si pe stinga pot fi adaptate pentru circulatia pe o anumitd parte
a drumului fie printr-o pozitionare initiald corespunzdtoare cind sunt montate pe vehicul, fie printr-o pozitionare selectiva de citre utilizator.
Aceastd pozitionare initiald sau selectivd poate consta, de exemplu, in fixarea unititii optice la un unghi dat fatd de vehicul sau in lampa cu
filament la un unghi dat in raport cu unitatea opticd. In toate cazurile trebuie sd fie posibile doar doud pozitii de fixare precisi, una pentru
circulatia pe partea dreaptd si una pentru circulatia pe partea stangd, iar modul de concepere trebuie sd prevind schimbarea nedoritd a farului
de pe o pozitie pe alta sau fixarea intr-o pozitie intermediard. Cand sunt posibile doud pozitii de fixare pentru lampa cu filament, componentele
care fixeazd lampa fatd de reflector trebuie si fie concepute si realizate astfel incat in fiecare din cele doud pozitii lampa are precizia de montaj
cerutd pentru farurile destinate circulatiei doar pe o singurd parte a drumului. Conformitatea cu cerintele acestui punct trebuie verificatd vizual
si dacd este necesar printr-un montaj de incercare.

2.5. Doar pentru farurile echipate cu limpi cu halogen cu un singur filament: Pentru farurile proiectate s furnizeze, alternativ, faza de drum si faza
de intalnire, orice dispozitiv mecanic, electromecanic sau de alt tip incorporat in far pentru a comuta de pe o fazd pe alta (3) trebuie sa fie construit
astfel incat:

2.5.1. dispozitivul si fie suficient de robust pentru a rezista la 50 000 de conectdri fard s sufere deteriordri, in ciuda vibratiilor la care poate fi supus
in exploatare normali;

2.5.2 in cazul defectdrii sd se poatd obtind automat faza de intalnire;

2.5.3. faza de drum sau faza de intalnire si poatd fi obtinute intotdeauna fird ca mecanismul s se poatd opri intre cele doud pozitii;

2.5.4. cu scule obisnuite, utilizatorul sd nu poatd schimba forma sau pozitia partilor mobile.

2.6. Pentru a se asigura cd in timpul exploatirii nu se produc modificdri excesive ale performantelor fotometrice, trebuie efectuate incerciri
suplimentare, in conformitate cu cerintele din apendicele 2.

2.7. Dacd dispersorul farului este din material plastic, se efectueazd incercdri conform cerintelor din apendicele 3.

3. ILUMINAREA

3.1. Dispozitii generale

3.1.1. Farurile trebuie realizate astfel incat, cu limpile corespunzitoare H,, H,, H;, HB;, HB,, H, si/sau H,, s furnizeze o iluminare adecvati, fard
intreruperi, pentru faza de intdlnire si o bund iluminare in cazul fazei de drum.

3.1.2. Iluminarea produsa de far trebuie verificatd pe un ecran vertical situat la o distantd de 25 m in fata farului si in unghi drept fatd de axa sa (a

se vedea apendicele 1).

() Cerinte tehnice pentru limpile cu filament: a se vedea anexa IV.

(%)  Seconsiderd cd un far indeplineste conditiile prezentului alineat dacd lampa cu filament poate fi fixatd usor in far si proeminentele de ghidare pot fi potrivite corect in locasurile
lor, chiar si pe intuneric.

(®)  Aceste prevederi nu se aplicd la comutatorul de control.
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3.1.3. Farurile trebuie verificate prin intermediul unei (unor) limpi standard cu filament (de referintd), proiectatd pentru o tensiune nominald de 12 V.
In timpul verificdrii farului, tensiunea la bornele limpii cu filament trebuie reglata astfel incat sd se obtind urmdtoarele caracteristici:

Lampi cu filament Tensiunea de ahmentarevaprommatlva (in V) pen- Fluxul luminos, in lumen
tru masurare
H, 12 1150
H, 12 1300
H; 12 1100
HB, 12 1300
HB, 12 825
H, 12 1100
H, faza de 12 750
intdlnire faza de drum 12 1250
Farul este considerat satisfictor dacd cerintele fotometrice sunt indeplinite cu cel putin o lampa standard (de referintd) cu filament de 12 V
care poate fi furnizatd odatd cu farul.

3.1.4. Dimensiunile care determind pozitia filamentului in interiorul limpii standard cu filament (de referint) de 12 V sunt prezentate in fisele tehnice
corespunzitoare din anexa 4.

3.1.5. Balonul lampii standard cu filament (de referintd) trebuie sd fie de o aga formd si calitate inct si nu producd nici o reflexie sau refractie care
sd afecteze negativ distributia luminoasd. Conformitatea cu aceastd cerintd trebuie verificatd prin masurarea distributiei luminoase obtinute cAnd
un far standard este echipat cu o lampa standard cu filament (de referintd).

3.2 Dispozitii cu privire la faza de intlnire

3.2.1. Faza de intalnire trebuie si producd o margine de ecranare suficient de netd pentru a permite o ajustare corespunzitoare cu ajutorul acesteia.
Marginea de ecranare trebuie si fie o linie dreaptd orizontald pe partea opusd directiei de circulatie pentru care este destinat farul; pe cealaltd
parte nu trebuie nici sd depdseascd linia frintd H-V, H,-H,, formatd de linia dreaptd HV-H, situatd la un unghi de 45° de orizontald si linia dreaptd
H,-H4 situatd la 25 cm deasupra liniei drepte hh si nici sd nu fie dincolo de linia dreaptd HV-Hj, inclinatd la un unghi de 15° deasupra orizontalei
(a se vedea apendicele 1). Nu trebuie permis, in nici un caz, o margine de ecranare care sd depaseascd liniile HV-H, si H,-H,, si sd rezulte din
combinarea celor doud posibilititi sus-mentionate.

3.2.2. Farul trebuie orientat astfel incat:

3.2.2.1.  in cazul farurilor proiectate sd indeplineascd cerintele circulatiei pe partea dreaptd, marginea de ecranare de pe jumatatea stingd a ecranului ()
este orizontald si in cazul farurilor proiectate pentru circulatia pe partea stangd marginea de ecranare de pe jumatatea dreaptd a ecranului este
orizontald;

3.2.2.2.  partea orizontald a marginii de ecranare este situatd la 25 cm sub linia h-h (a se vedea apendicele 1);

3.2.2.3.  punctul de frangere al marginii de ecranare este pe linia v-v (?).

3.2.3. Cand farul este astfel orientat, dacd omologarea sa este obtinutd doar pentru faza de intalnire (3), farul trebuie si corespunda doar cerintelor

mentionate la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3.

(") Ecranul de masurd trebuie si fie suficient de lat pentru a permite examinarea marginii de ecranare pe un interval de cel putin 5° de ambele parti ale liniei v-v.

()  Dacd, in cazul unui far proiectat si indeplineasca specificatiile prezentei directive doar pentru faza de intélnire, axa focald deviaza apreciabil de la directia generald a fascicolului
sau dacd, indiferent de tipul farului (doar faza de intdlnire sau combinat fazd de drum — faza de intalnire), fascicolul nu are o margine de ecranare cu un punct de frangere
clar, ajustarea laterala trebuie efectuata astfel incat si indeplineascd cerintele privind iluminarea in punctele 75 R si 50 R pentru circulatia pe dreapta si 75 L si 50 L pentru
circulatia pe stanga.

()  Un far proiectat si emitd fazd de intalnire poate incorpora o fazd de drum care nu corespunde acestei cerinte.
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3.2.4. Cand un far orientat astfel nu indeplineste cerintele de la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3, alinierea sa poate fi schimbatd, astfel incat axa fascicolului
sd nu fie deplasatd lateral cu mai mult de 1° (= 44 cm) spre dreapta sau stanga (!). Pentru a facilita reglajul cu ajutorul marginii de ecranare,
farul poate fi mascat partial in scopul mdririi contrastului marginii de ecranare.
3.2.5. Iluminarea produsa pe ecran de faza de intlnire trebuie s indeplineascd urmdtoarele cerinte:
Punctul de pe ecranul de misurare
Iluminarea cerutd, in lucsi
Faruri pentru circulatia pe partea dreaptd Faruri pentru circulatia pe partea stingd
Punctul B50L Punctul B50R <04
Punctul B75R Punctul B75L >12
Punctul B75L Punctul B75R <12
Punctul B50L Punctul B50R <15
Punctul B50R Punctul B50L >12
Punctul B50V Punctul B50V 26
Punctul B25L Punctul B25R 22
Punctul B25R Punctul B25L 22
Orice punct din zona III <0,7
Orice punct din zona IV >3
Orice punct din zona [ <2x(EsorsiEsgp) ()
(") Esq g i Esqq reprezintd ilumindrile masurate real.
3.2.6. in nici una dintre zonele I, II, III si IV nu trebuie sa existe variatii laterale care sd afecteze buna vizibilitate.
3.2.7. Valorile ilumindrii in zonele ,A” si ,B” asa cum sunt prezentate in figura C din anexa IV trebuie verificate prin masurarea valorilor fotometrice
ale punctelor 1-8 din aceastd figurd; aceste valori trebuie si se situeze in urmatoarele limite:
— 0,7lux=1,23,7=20,1 lux
— 0,7 lux=4,5,6,8 >0,2 lux
3.2.8. Farurile proiectate in asa fel incat sd respecte cerintele ambelor sisteme de circulatie, atat pe dreapta cat si pe stanga, trebuie s indeplineasca
in fiecare dintre cele doud pozitii de fixare a unitdtii optice sau a limpii cu filament cerintele stabilite mai sus pentru directia corespunzitoare
de circulatie.
3.3. Dispozitii cu privire la faza de drum
3.3.1. In cazul unui far proiectat s producd o fazi de drum si o fazd de intlnire, masurarea ilumindrii produse pe ecran de faza de drum trebuie
efectuatd cu aceeasi aliniere a farului ca §i pentru masuratorile corespunzitoare punctelor 3.2.5-3.2.7. In cazul unui far care furnizeazd doar
faza de drum, acesta trebuie reglat astfel incat zona de iluminare maxima si fie centratd in punctul de intersectie al liniilor h-h si v-v. Acest far
trebuie sd indeplineascd doar cerintele mentionate la punctul 3.3.
3.3.2. Illuminarea produsd pe ecran de faza de drum trebuie sd indeplineascd urmdtoarele cerinte:
3.3.2.1.  punctul de intersectie (HV) al liniilor h-h si v-v trebuie si fie situat in interiorul unui izolux reprezentand 90 % din iluminarea maximd. Aceastd

valoare maximd (E,,,,,) nu trebuie s fie mai micd de 48 lux. Valoarea maxima nu trebuie si depdseascd in nici un caz 240 lux. Mai mult, in
cazul unui far combinat fazd de intalnire — fazd de drum, aceasti valoare maxima nu trebuie si fie mai mare decat de 16 ori iluminarea masuratd
pentru faza de intalnire in punctul 75 R (sau 75 L).

() Limita realinierii la 1° spre dreapta sau stinga nu este incompatibild cu realinierea pe verticald in sus sau in jos. Ultima este limitatd doar de cerintele adoptate la punctul 3.3;
totusi, partea orizontald a marginii de ecranare nu trebuie si depaseascd linia h-h (dispozitiile punctului 3.3 nu se aplica farurilor destinate si indeplineasca ceringele din
prezenta anexa doar pentru faza de intalnire).
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3.3.2.1.1. intensitatea luminoasd maxima (I,,,) a fazei lungi, exprimata in mii de candele, trebuie calculatd cu formula:

Loax = 0,625 E, .,
3.3.2.1.2. marca de referintd (I,,,,,) care indicd aceastd intensitate maxima si este mentionati la punctul 1.6 trebuie obtinuti cu formula:

Imax
' =—=0,208E
max 3 max

aceastd valoare fiind rotunjit la cea mai apropiatd din urmdtoarele valori: 7,5, 10, 12,5, 17,5, 20, 25, 27,5, 30, 37,5, 40, 45, 50.

3.3.2.2.  Pornind din punctul HV, orizontal spre stinga si dreapta, iluminarea nu trebuie si fie mai micd de 24 lux pani la o distantd de 1,125 m i nu
mai micd de 6 lux pand la o distantd de 2,25 m.

3.4, Valorile de iluminare a ecranului mentionate la punctele 3.2.5-3.2.7 si 3.3 trebuie masurate prin intermediul unui fotoreceptor, zona efectivi
a acestuia fiind continutd intr-un patrat cu latura de 65 mm.

4, ESTIMAREA DISCONFORTULUI
Trebuie estimat disconfortul cauzat de faza de intalnire a farurilor.

5. FARUL STANDARD

5.1. Un far este considerat standard (de referintd) daci:

5.1.1. indeplineste cerintele de omologare mentionate;

5.1.2. are un diametru efectiv mai mare de 160 mm;

5.1.3. produce, cu o lampd standard cu filament, in diferite puncte si zone mentionate la punctul 3.2.5 o iluminare egald cu:

5.1.3.1.  mai micd de 90 % din limitele maxime si

5.1.3.2.  mai mare de 120 % din limitele minime prescrise in tabelul de la punctul 3.2.5.

6. CERINTE SUPLIMENTARE PRIVIND INSPECTIILE CARE POT FI EFECTUATE DE AUTORITATILE COMPETENTE LA VERIFICAREA
CONFORMITATII PRODUCTIEL IN CONFORMITATE CU PUNCTUL 5.1 DIN ANEXA I

6.1. Pentru valorile B 50 L (sau R) si zona III, abaterile maxime pot fi:

— B 50L (sau R): 0,2 lux, echivalent 20 %
0,3 lux, echivalent 30 %

— zona lII: 0,3 lux, echivalent 20 %
0,45 lux, echivalent 30 %

6.2. Pentru faza de intalnire, valorile prevazute in prezenta directiva sunt indeplinite in HV (cu o tolerantd de 0,2 lux) si legat de aceasta in cel putin
un punct din fiecare zond delimitata pe ecranul de masurd (la 25 m) de un cerc cu raza de 15 cm in jurul punctului B 50 L (sau R) (cu o tolerantd
de 0,1 lux), 75 R (sau L), 50 R (sau L), 25 R, 25 L si pe intreaga suprafatd a zonei IV care nu este cu mai mult de 22,5 cm deasupra liniei 25 R
si 25 L.

6.2.1. Marca de referint nu este luatd in considerare dacd pentru faza de drum, HV fiind situat in interiorul unui izolux 0,75 E, ., se observd pentru
valorile fotometrice o tolerantd de + 20 % pentru valorile maxime si — 20 % pentru valorile minime, in orice punct specificat la punctul 3.2.5
din prezenta anexa.

6.3. Daci rezultatele incercdrilor descrise mai sus nu indeplinesc cerintele, pozitionarea farului poate fi schimbatd, astfel incét axa fascicolului si nu
fie deplasatd lateral cu mai mult de 1° spre dreapta sau stanga.

6.4. Farurile cu defecte aparente nu sunt luate in considerare.

6.5.

Marca de referintd nu este luati in considerare.
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C. Punctele de misurare pentru valorile de iluminare

1 2 3
0 i 0 +1750 mm
Zona A
4 5 6
0 0 + 875 mm
Zona B
7 8 Zona B
h O 0 ! h
-3 500 mm —-1750 mm 0° +1750 mm +3 500 mm

Nota:

Figura C prezintd punctul de misurare pentru circulatia pe partea dreaptd. Punctele 7 si 8 se mutd in locatiile corespunzitoare din partea dreaptd a desenului
pentru circulatia pe partea stingd.
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Apendicele 2

incerciri privind stabilitatea parametrilor fotometrici ai farurilor in exploatare

INCERCARI PE FARURI COMPLETE

Odata ce valorile marimilor fotometrice au fost masurate conform cu cerintele prezentei directive, in punctele E,,, pentru faza de drum §i HV, 50 R, B 50 L
pentru faza de intalnire (sau HV, 50 L, B 50 R pentru farurile proiectate pentru circulatia pe partea stingd), se incearcd un exemplar complet de far din punct
de vedere al stabilitatii performantelor fotometrice in exploatare. Prin ,far complet” se intelege lampa completd in sine, incluzand partile componente
inconjuritoare, precum si limpile care ar putea influenta disiparea caldurii.

1. INCERCAREA STABILITATII PERFORMANTELOR FOTOMETRICE

Incercarile sunt efectuate intr-o atmosfera uscata si linistitd, la o temperatura exterioard de 23 °C 5 °C, farul complet fiind montat pe un suport
ce reproduce instalarea corectd pe vehicul.

1.1. Far curat

Farul este ldsat sd functioneze timp de 12 ore conform punctului 1.1.1 si este verificat corespunzator punctului 1.1.2.

1.1.1.  Procedura de incercare
Farul este ldsat sd functioneze pentru o perioadd corespunzitoare timpului specificat, astfel incat:

1.1.1.1.  (a) in cazulin care trebuie omologata doar o functie de iluminare (faza de drum sau faza de intélnire), filamentul corespunzdtor este aprins pentru
perioada de timp specificatd (!);

(b) in cazul unei limpi de intalnire incorporati reciproc cu o lampa de drum (lampa cu doud filamente sau doud ldmpi cu filament):

— Daci solicitantul declard i farul este utilizat cu un singur filament aprins (2), incercarea este efectuatd in conformitate cu aceastd
conditie, () fiecare functie specificatd fiind activatd pentru jumdtate din perioada specificatd la punctul 1.1;

— in toate celelalte cazuri (*) (), farul este actionat in urmatorul ciclu pana la atingerea duratei de timp specificate:
— 15 minute, este aprins filamentul fazei de intalnire;
— 5 minute, sunt aprinse toate filamentele;

(c) in cazul functiilor de iluminare grupate, toate functiile individuale trebuie aprinse simultan pentru timpul specificat pentru functiile individuale
de iluminare de la punctul (a), tindndu-se de asemenea cont de utilizarea functiilor de iluminare incorporate reciproc de la punctul (b),
corespunzitor cerintelor fabricantului.

1.1.1.2. Tensiunea de incercare

Tensiunea trebuie reglatd astfel incat sd furnizeze 90 % din puterea maximad specificatd in anexa IV. Puterea aplicatd trebuie in toate cazurile sd
fie adecvatd cu valoarea ce corespunde unei limpi cu filament cu tensiune nominald de 12 V, cu exceptia cazului in care solicitantul omologarii
specifica faptul ci farul poate fi utilizat la o tensiune diferiti. In ultimul caz, incercarea este realizati cu o lampi cu filament a cirei putere este
cea mai mare putere ce poate fi utilizatd.

(1) Cand farul testat este grupat si/sau incorporat reciproc cu limpi de semnalizare, ultimele trebuie aprinse pe toata durata testului. In cazul unei limpi de semnalizare de directie,
aceasta trebuie aprinsd in mod intermitent cu un raport aprins-stins de aproximativ unu la unu.
() Dacd doud sau mai multe filamente de limpi sunt aprinse simultan cind farul se aprinde intermitent, aceasta nu este considerata utilizare normald simultand a filamentului.
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1.1.2.1.

1.1.2.2.

1.2.

1.2.1.

1.2.1.1.

1.2.1.2.

1.2.1.3.

Rezultatele incercdrii

Inspectarea vizuald

Dupi ce temperatura farului s-a stabilizat la temperatura exterioard, se curdtd cu o cirpd curatd si moale dispersoarele farului si dacd existd
dispersoarele exterioare. Apoi se inspecteazd vizual; nu trebuie si fie evidentd nici o distorsiune, deformare, fisurd sau schimbare de culoare a
dispersoarelor farului sau dispersoarelor exterioare, dacd exista.

Incercarea fotometricd

Pentru conformitate cu cerintele prezentei directive, valorile fotometrice trebuie masurate in urmitoarele puncte:

Faza de intélnire:
— 50 R-B 50 L — HV pentru farurile proiectate pentru circulatia pe partea dreaptd;

— 50 L -B 50 R —HV pentru farurile proiectate pentru circulatia pe partea stanga.

Faza de drum:

— Punctul de E

max*

Pot fi efectuate si alte verificiri pentru a evidentia deformari ale carcasei farului datorate caldurii (schimbarea pozitiei marginii de ecranare
este mentionatd la punctul 2 din prezentul apendice).

Este permisd o diferentd de 10 % intre caracteristicile fotometrice si valorile mdsurate inaintea incercdrii, incluzand tolerantele procedurii
fotometrice.
Far murdar

Dupd ce a fost incercat conform cerintelor de la punctul 1.1, farul trebuie utilizat timp de o ord conform punctului 1.1.1, dupd ce a fost pregatit
conform punctului 1.2.1 si verificat conform punctului 1.1.2.

Pregdtirea farului

Amestecul utilizat la incercare

Amestecul de apd si agent poluant care este aplicat pe far trebuie compus din noud parti (de masa) din nisip de cuart cu o granulatie intre 0 si
100 pm, o parte (de masd) praf de cirbune vegetal cu o granulatie intre 0 si 100 pm, 0,2 (de masd) NaCMC (') si o cantitate corespunzitoare de
apd distilat a cdrei conductivitate este mai micd de 1 mS/m pentru aceastd incercare.

Amestecul nu trebuie si fie mai vechi de 14 zile.

Aplicarea amestecului pe far

Amestecul utilizat la incercare trebuie aplicat uniform pe intreaga suprafatd a farului care emite lumind si apoi este lisat sa se usuce. Acest procedeu
este repetat pand cand valoarea ilumindrii scade la 15-20 % din valorile masurate pentru fiecare punct de mai jos, corespunzator conditiilor descrise
la punctul 1 de mai sus:

E. .« la faza de drum pentru o lampi care are fazd de drum/fazd de intalnire;

E...x la faza de drum pentru o lampd care are doar fazi de drum;

— 50 Rsi 50 V (?) pentru o lampa doar cu fazd de intlnire, proiectatd pentru circulatia pe partea dreaptd;

— 50 Lsi 50 V pentru o lampi doar cu faza de intilnire, proiectatd pentru circulatia pe partea stanga.

Echipamentul de masurare

Echipamentul de mdsurare trebuie sa fie echivalent cu acela utilizat in cursul incercarilor de omologare a farului. Pentru verificarea fotometrica
este utilizatd o lampa standard (de referintd) cu filament.

(") NaCMC reprezintd sarea de sodiu a carboximetilcelulozei, cunoscutd ca CMC. NaCMC utilizat in amestec trebuie sa aibd un grad de substituire (GS) de 0,6-0,7 si o viscozitate
de 200-300 cP pentru o solutie de 2 % la 20 °C.
() 50V este situat la 375 mm sub HV pe linia verticald v-v pe un ecran la o distantd de 25 m.
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2.1.

2.2.

INCERCARE LA MODIFICAREA POZITIEI VERTICALE A MARGINII DE ECRANARE SUB INFLUENTA CALDURII

Incercarea constd in verificarea daci devierea verticald a marginii de ecranare sub influenta caldurii nu depaseste o valoare specificatd pentru o
lampi cu fazd de intlnire in functiune.

Farul incercat in conformitate cu punctul 1 trebuie supus incercarii descrise la punctul 2.1 fard si fie deplasat sau reajustat in raport cu reglajele
de incercare.

Incercarea
Incercarea trebuie efectuatd intr-o atmosferd uscatd si linistitd, la o temperaturd exterioard de 23 °C + 5 °C.

Utilizand o lampa cu filament din productia de serie avand cel putin o ord de functionare, farul se foloseste pe faza de intalnire fird sa fie deplasat
sau reajustat in raport cu reglajele de incercare. (in cadrul acestei incerciri tensiunea trebuie reglati conform cerintelor de la punctul 1.1.1.2). Se
verificd pozitia marginii de ecranare in partea ei orizontald (intre VV si linia verticald care trece prin punctul B 50 R pentru circulatia pe partea
stangd sau B 50 L pentru circulatia pe partea dreaptd) la un timp de 3 minute (r5) si 60 de minute (r4,) dupd utilizare.

Masurarea variatiei pozitiei marginii de ecranare conform descrierii de mai sus este efectuatd prin orice metodd care oferd o acuratete acceptabild
si rezultate reproductibile.

Rezultatele incercirii

Rezultatul, exprimat in miliradiani (mrad), este considerat acceptabil cand valoarea absolutd Ar, = |r3 - rﬁolinregistraté nu este mai mare de
1,0 mrad (Ar; < 1,0 mrad).

Totusi, dacd aceastd valoare este mai mare de 1,0 mrad, dar nu mai mare de 1,5 mrad (1,0 mrad < Ar; < 1,5 mrad) este incercat un al doilea far
conform descrierii de la punctul 2.1, dupd ce a fost supus de trei ori consecutiv ciclului descris mai jos, in scopul stabilizdrii pozitiei partilor
mecanice ale farului pe un suport care reproduce instalarea corectd pe vehicul:

— functionarea timp de o ord a fazei de intlnire (tensiunea trebuie reglati conform cerintelor de la punctul 1.1.1.2);
— perioadd de pauza de o ord.

Tipul de far este considerat acceptabil dacd valoarea medie a valorilor absolute Ar; masuratd pe primul esantion si Ar;; masuratd pe al doilea
esantion nu este mai mare de 1,0 mrad.

+
Ar1 Ar1 .

< 1,0 mrad
2
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Apendicele 3

Cerinte pentru limpile ce incorporeazi dispersoare din material plastic si incerciri ale dispersoarelor sau esantioanelor de material si ale

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.1.2.1.

2.1.2.2.

limpilor complete

CERINTE GENERALE
Esantioanele trimise conform punctului 2.4 din anexa I trebuie sd indeplineascd cerintele indicate la punctele 2.1-2.5 din prezentul apendice.

Cele doud esantioane de limpi complete trimise in conformitate cu punctul 2.3 din anexa I incorporand dispersoare din material plastic trebuie
sd indeplineascd, in ceea ce priveste materialul dispersoarelor, cerintele indicate la punctul 2.6 din prezentul apendice.

Esantioanele dispersoarelor din material plastic sau esantioanele de material, impreund cu reflectorul caruia le sunt destinate (cand este cazul),
sunt sub incidenta incercarilor de omologare in ordinea cronologicd indicate in tabelul A din apendicele 3.1.

Totusi, daca fabricantul limpii poate dovedi ¢ produsul a trecut deja incercirile prescrise la punctele 2.1-2.5 de mai jos, sau incercdri echivalente
corespunzitor altei directive, aceste incercdri nu este necesar si fie repetate; sunt obligatorii doar incercirile prescrise in apendicele 3.1, tabelul B.

INCERCARI

Rezistenta la schimbirile de temperatura
Incercéri

Trei esantioane noi (dispersoare) sunt supuse direct la cinci cicluri de schimbare a temperaturii si umiditatii (UR = umiditatea relativi) in
conformitate cu urmatorul program:

— 3orela40°C£2°Csi85 %95 % UR;

— lorila23°C+5°Csi60 %75 % UR;

— 15o0rela-30°C+2°C

— lorila23°C+5°Csi60 %75 % UR;

— 3 orela 80°C +2°C

— lorila23°C+5°Csi60 %75 % UR.

Tnaintea acestei incercdri, esantioanele trebuie pastrate la 23 °C + 5 °C si 60 %-75 % UR cel putin patru ore.

Notd:

Perioadele de 0 ordla 23 °C * 5 °C trebuie sd includa perioadele de tranzitie de la o temperaturd la alta care sunt necesare in scopul evitdrii efectului
unui soc termic.

Masurdtori fotometrice

Metoda
Masuritorile fotometrice se efectueazd pe esantioane inainte si dupa incercare.
Misuritorile trebuie efectuate utilizand o lampa standard, in urmitoarele puncte:

B 50 L si 50 R pentru faza de intalnire a unei limpi cu fazd de intalnire sau a unei limpi cu fazd de intalnire/fazd de drum (B 50 R si 50 L in
cazul farurilor destinate circulatiei pe partea stingd) sau B 50 si 50 R/L in cazul fazei de intalnire simetrice;

zona E_ . pentru faza de drum a unei limpi pentru faza de drum sau a unei ldmpi cu fazd de drum/faza de intalnire;

HV §iE, ., zona D pentru o lampa de ceatd fata.

Rezultate

Variatiile dintre valorile fotometrice mdsurate pe fiecare esantion inainte si dupd incercare nu trebuie si depiseascd 10 %, incluzand tolerantele
procedurii fotometrice.
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2.2,

2.2.2.1.

2222,

2.2.2.3.

2.2.3.1.

2.23.2.

Rezistenta la agentii atmosferici si chimici

Rezistenga la agentii atmosferici

Trei esantioane noi (dispersoare sau esantioane de material) sunt expuse radiatiilor unei surse avand o distributie a energiei spectrale similard cu
aceea a unui corp negru la o temperaturd intre 5 500 K si 6 000 K. Filtre corespunzitoare trebuie plasate intre sursa si esantioane astfel incat sa
reducd cat mai mult posibil radiatiile cu o lungime de undd mai micd de 295 nm si mai mare de 2 500 nm. Esantioanele sunt expuse unei iluminari
energetice de 1 200 W/m? * 200 W/m? pentru o perioadd suficient de mare incat energia luminoasd receptionati si fie egald cu 4 500 MJ/m?
+ 200 MJ/m”. In interiorul incintei, temperatura masuratd pe panoul negru plasat la acelasi nivel cu esantioanele trebuie si fie de 50 °C £ 5 °C.
In scopul asigurdrii unei expuneri uniforme, esantioanele trebuie rotite in jurul sursei de radiatie cu o turatie intre 1 si 5 1/min.

Esantioanele sunt pulverizate cu apd distilatd cu o conductivitate mai mici de 1 mS/m la o temperaturd de 23 °C £ 5 °C, in conformitate cu
urmitorul ciclu:

— pulverizare: 5 minute

— uscare: 25 de minute.

Rezistenta la agenti chimici

Dupi ce au fost efectuate incercdrile descrise la punctul 2.2.1 si masurdtorile descrise la punctul 2.2.3.1, suprafata exterioard a celor trei esantioane
este tratatd conform cerintelor de la punctul 2.2.2.2 cu amestecul definit la punctul 2.2.2.1.

Amestecul utilizat la incercare

Amestecul este compus din 61,5 % n-heptan, 12,5 % toluen, 7,5 % tetraclorurd de etil, 12,5 % tricloretilend si 6 % xilend (% in volum).

Aplicarea amestecului utilizat la incercare
Se imbibd o carpd de bumbac (ca pentru ISO 105) in amestecul definit la punctul 2.2.2.1 pand cand se satureazd si, in interval de zece secunde,
se aplicd pe suprafata exterioard a esantionului, pentru zece minute si la o presiune de 50 N/em?, corespunzitor unui efort de 100 N aplicat pe

o suprafatd de incercare de 14 x 14 mm.

in timpul acestei perioade de 10 minute, materialul textil trebuie imbibat din nou cu amestec, astfel incat compozitia lichidului aplicat si fie
continuu identicid cu aceea a amestecului prescris pentru incercare.

In timpul perioadei de aplicare, este permisd compensarea presiunii aplicate esantionului in scopul prevenirii spargerii.

Curdtarea

La sfarsitul aplicarii amestecului pentru incercare esantioanele se usucd la aer curat si apoi sunt spalate cu solutia descrisa la punctul 2.3 (,Rezistenta
la detergenti”) la 23 °C + 5 °C.

Dupi aceea, esantioanele se clitesc cu grija cu apd distilatd care nu contine mai mult de 0,2 % impurititi la 23 °C £ 5 °C si apoi sunt sterse cu
o carpd moale.

Rezultate

Dupi incercarea rezistentei la agenti atmosferici, suprafata exterioard a esantioanelor nu trebuie sd prezinte crapdturi, zgarieturi, ciobiri sau
deformdri si variatia medie a transmisiei

At = ——,

mdsuratd la cele trei esantioane conform procedurii descrise in apendicele 3.2 din prezenta anexd nu trebuie sd depdseasca 0,020 (At,,, < 0,020).

Dupd incercarea rezistentei la agenti chimici esantioanele nu trebuie sd poarte nici o urma de depuneri chimice care pot cauza o variatie a difuziei
fluxului, a cdrui variatie medie

mdsuratd pe cele trei esantioane conform procedurii descrise in apendicele 3.2 din prezenta anexd nu trebuie si depaseascd 0,020 (Ad,, < 0,020).
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2.3.

2.4.

2.4.1.

2.4.2.

2.5.

Rezistenta la detergenti si hidrocarburi

Rezistenta la detergenti
Suprafata exterioard a celor trei esantioane (dispersoare sau esantioane de material) este incilzitd la 50 °C £ 5 °C si apoi scufundatd pentru cinci
minute intr-un amestec mentinut la 23 °C £ 5 °C si compus din 99 parti apa distilata, contindnd nu mai mult de 0,02 % impuritdti si o parte

sulfonat de alchilaril.

La sfarsitul incercdrii esantioanele sunt uscate la 50 °C £ 5 °C. Suprafata esantioanelor este curdtatd cu o carpd umedd.

Rezistenta la hidrocarburi

Suprafata exterioard a celor trei esantioane este stearsd usor timp de un minut cu o carpd de bumbac imbibatd intr-un amestec compus din 70 %
n-heptan si 30 % toluen (% in volum) si apoi uscatd in aer liber.

Rezultate

Dupd realizarea succesivd a celor doud incerciri mentionate mai sus, valoarea medie a variatiei de transmisie

At = ——,

misuratd pe cele trei esantioane conform procedurii descrise in apendicele 3.2 la prezenta anexd nu trebuie sd depdseascd 0,010 (At,,, < 0,010).

Rezistenta la deteriorare mecanici

Metoda deteriordrii mecanice

Suprafata exterioard a celor trei esantioane noi (dispersoare) este supusa unei incercari de deteriorare mecanicd uniforma prin metoda descrisa
in apendicele 3.3 la prezenta anexd.

Rezultate
Dupad aceastd incercare, variatiile:

in transmisie:

sunt masurate in conformitate cu procedura descrisa in apendicele 3.2 din prezenta anexd in zona specificatd la punctul 2.2.4. Valoarea medie
a celor trei esantioane trebuie sa fie astfel incat

— At,, < 0,100

— Ad,, < 0,050.

m —
Incercarea privind aderenta acoperirilor, dacd existi

Pregdtirea esantionului

O suprafatd de 20 mm x 20 mm din zona acoperitd a dispersorului se taie cu 0 lamd de ras sau cu un ac, intr-o retea de patrate de aproximativ
2 mm x 2 mm. Presiunea exercitatd asupra lamei sau acului trebuie si fie suficientd pentru a tiia cel putin stratul acoperitor.

Descrierea incercarii

Este utilizatd o bandd adeziva cu o fortd de adeziune de 2 N/(cm de litime) + 20 % mdsuratd corespunzdtor conditiilor standard specificate in
apendicele 3.4 din prezenta anexd. Aceastd bandd adezivd, care trebuie sd aibd o litime de minim 25 mm, este presatd cel putin cinci minute pe
suprafata pregititd conform prevederilor de la punctul 2.5.1.

Capitul benzii adezive este apoi tras astfel incat forta de adeziune la suprafata consideratd si fie echilibratd de o fortd perpendiculard pe suprafata
respectiva. In acest moment, banda este desprinsi cu o vitezd constantd de 1,5 m/s * 0,2 m/s.
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2.5.3.

2.6.

2.6.1.1.

2.6.1.2.

3.1.

3.1.1.

3.2

Rezultate

Suprafata tiiatd nu trebuie sd prezinte deteriordri semnificative. Sunt permise deteriordri la intersectiile dintre patrate sau la marginile tdieturii,
cu conditia ca suprafata deterioratd sd nu depdseasca 15 % din suprafata tdiatd.

Incerciri ale farului complet care incorporeazi un geam din material plastic

Rezistenta la deteriorare mecanicd a suprafeei dispersorului

Incercirile

Dispersorul esantionului de far nr. 1 este supus incercarii descrise la punctul 2.4.1. de mai sus.
Rezultate

Dupd incerciri, rezultatele misurdtorilor fotometrice efectuate asupra farului in conformitate cu prezenta directivd nu trebuie si depdseasca cu
mai mult de 30 % peste valorile maxime prescrise in punctele B 50 L si HV si nu cu mai mult de 10 % sub valorile minime prescrise in punctul
75 R (in cazul unui far destinat circulatiei pe partea stangd, punctele considerate sunt B 50 R, HV si 75 L). In cazul unui fascicol de intalnire simetric
punctele care sunt considerate sunt B 50 si H.

Incercarea de aderentd a acoperirilor, dacd existd

Geamul esantionului de far nr. 2 este supus incercarii descrise la punctul 2.5.

VERIFICAREA CONFORMITATII PRODUCTIEI

Cu privire la materialul utilizat pentru fabricarea dispersoarelor, lampile dintr-o serie de fabricatie sunt recunoscute ca fiind conforme cu prezenta
directiva daca:

dupd incercirile de rezistentd la agenti chimici §i de rezistentd la detergenti si hidrocarburi, suprafata exterioard a esantioanelor nu prezintd
crapaturi, ciobiri sau deformari vizibile cu ochiul liber (a se vedea punctele 2.2.2, 2.3.1 si 2.3.2);

dupad incercarea descrisi la punctul 2.6.1.1 valorile fotometrice in punctele de masurare luate in considerare la punctul 2.6.1.2 sunt in limitele
prescrise de prezenta directivd pentru conformitatea productiei.

Dacd rezultatele incercarilor nu indeplinesc cerintele, incercirile trebuie repetate pe un alt esantion ales la intdmplare.
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Apendicele 3.1
Ordinea cronologicd a incercirilor de omologare
A. Incercdri pe materiale plastice (dispersoare sau esantioane de material trimise conform punctului 1.2.4 din anexa 1)
Dispersoare sau esantioane de material Dispersoare
Esantioane Nr. esantionului
1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13

1.1.  Fotometrie limitatd

(punctul 2.1.2) X X X
1.1.1. Schimbarea de temperaturd (punctul 2.1.1) X X X
1.2.  Fotometrie limitatd

(punctul 2.1.2) X X X
1.2.1. Mdsurarea transmisiei X X X X X X X X
1.2.2. Masurarea difuziei X X X X X
1.3.  Agenti atmosferici (punctul 2.2.1) X X X
1.3.1. Mdsurarea transmisiei X X X
1.4.  Agenti chimici (punctul 2.2.2) X X X
1.4.1. Misurarea difuziei X X X
1.5.  Detergenti (punctul 2.3.1) X X X
1.6.  Hidrocarburi (punctul 2.3.2) X X X
1.6.1. Mdsurarea transmisiei X X X
1.7.  Deteriorare (punctul 2.4.1) X X
1.7.1. Mdsurarea transmisiei X X
1.7.2. Masurarea difuziei X X
1.8.  Aderentd (punctul 2.5) X
B. Incerciri asupra farurilor complete (trimise conform punctului 1.2.3 din anexa I)

Far complet
Incercari Nr. esantion
1 2

2.1.  Deteriorare (punctul 2.6.1.1) X
2.2.  Fotometrie (punctul 2.6.1.2) X
2.3, Aderentd (punctul 2.6.2) X
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Apendicele 3.2

Metodi de misurare a difuziei si transmisiei luminii

1. ECHIPAMENTUL (a se vedea figura)

Fascicolul unui colimator K cu semi-divergenta

g=17,4X10_4rd

este limitat de o diafragmd D cu o deschidere de 6 mm citre locul de amplasare a esantionului.

O lentild convergentd acromaticd L, corectatd impotriva distorsiunilor sferice leagd diafragma D de receptorul R; diametrul lentilei L, trebuie sd fie
astfel incat si nu obtureze lumina difuzatd de esantion intr-un con avind jumdtatea unghiului de varf de valoare

=14°

N | =

O diafragma circulard D, cu unghiurile

(10 amax
— =1°%i —— = 12%ste
2 2

3

plasatd in planul focal imagine al lentilei L,.

Partea centrald opacd a diafragmei este necesard pentru eliminarea luminii ce vine direct de la sursa luminoasd. Trebuie s fie posibild eliminarea partii
centrale a diafragmei din fata fascicolului luminos in asa fel incat aceasta sd revind exact in pozitia originald.

Distanta L, Dy si distanta focald F, (') a lentilei L, trebuie alese astfel incat imaginea lui Dy sd acopere complet receptorul R.

Cand fluxul incident initial este de 1 000 de unitati, precizia absolutd a fiecirei mdsuritori trebuie sd fie mai bund de o unitate.

2. MASURATORI

Se fac urmitoarele citiri:

Citirea cu esantion cu partea centrald a D, Cantitate reprezentatd
T, nu nu Fluxul incident la citirea initiald
T, da nu Fluxul transmis de noul material
(inainte de incercare) intr-un cdmp de 24 °C
T, da nu Fluxul transmis de materialul
(dupd incercare) incercat intr-un cimp de 24 °C
T, da da Fluxul difuzat de noul material
(inainte de incercare)
T da da Fluxul difuzat de materialul incercat
(dupd incercare)

(")  Pentru L, este recomandatd utilizarea unei distante focale in jur de 80 mm.
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1.1.

1.2.

Apendicele 3.3

Metoda de incercare prin pulverizare

ECHIPAMENTUL DE INCERCARE

Pulverizator

Pulverizatorul utilizat trebuie echipat cu o duzd cu diametrul de 1,3 mm care sd permitd un debit de curgere a lichidului de 0,24 + 0,02 1/minut la
o presiune de utilizare de 6,0 bar - 0, + 0,5 bar.

Jetul obtinut corespunzitor acestor conditii de utilizare trebuie sd aibd un diametru de 170 mm + 50 mm pe suprafata expusd deteriordrii, la o distantd
de 380 mm # 10 mm fatd de duzd.

Amestecul utilizat la incercare
Amestecul utilizat la incercare este compus din:

— nisip de cuart de duritate 7 pe scara Mohs cu o dimensiune a granulelor intre 0 si 0,2 mm si cu distributie aproape normald, cu un factor angular
intre 1,8 si 2;

— api cu duritatea ce nu depdseste 205 g/m’ pentru un amestec continand 25 g de nisip la un litru de apa.

INCERCAREA

Suprafata exterioard a dispersorului limpii este expusi o datd sau de mai multe ori jetului de nisip produs conform descrierii de mai sus. Jetul trebuie
pulverizat aproape perpendicular pe suprafata incercata.

Deterjorarea este verificatd cu ajutorul unuia sau a mai multor esantioane de sticld plasate ca referintd in apropierea dispersorului incercat. Amestecul
trebuie pulverizat pand cind variatia de difuzie a luminii pe esantionul sau esantioanele masurate prin metoda descrisd in apendicele 2 este
aproximativ:

T,-T,
Ad = = 0,0250 £ 0,0025
TZ

Pot fi utilizate mai multe esantioane de referintd pentru a verifica cd intreaga suprafatd incercatd s-a deteriorat omogen.
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Apendicele 3.4

Incercarea la aderentd pentru banda adezivi

1. OBIECTIV

Aceastd metodd permite determinarea in conditii standard a fortei liniare de adeziune a unei benzi adezive la o suprafatd pland din sticla.

2. PRINCIPIU

Masurarea fortei necesare dezlipirii unei benzi adezive de pe o suprafatd pland din sticld la un unghi de 90°.

3. CONDITII ATMOSFERICE SPECIFICE

Conditiile exterioare ambientale trebuie sa fie 23 °C £ 5 °C si o umiditate relativd (UR) de 65 % + 15 %.

4. COMPONENTE INCERCATE
Tnaintea incercirii, esantionul de rold cu bandd adezivi trebuie pastrat 24 de ore in atmosfera specificatd (a se vedea punctul 3 de mai sus).

Din fiecare rold se aleg cinci buciti de 400 mm lungime fiecare. Aceste buciti se aleg din rold dupi ce primele trei straturi au fost eliminate.

5. PROCEDURA
Incercarea se efectueaza in conditiile exterioare descrise la punctul 3.

Cele cinci buciti de verificat sunt alese in timp ce banda este desfasuratd radial cu o vitezd de aproximativ 300 mm/s iar apoi bucitile de banda de testat
sunt aplicate in interval de 15 secunde de la prelevare in modul urmator:

— banda se aplicd progresiv pe suprafata de sticld cu o miscare de lipire usoard a degetului pe lungimea benzii, fird a presa excesiv, astfel incat sd nu
rimand bule de aer intre banda si suprafata de sticla;

— ansamblul se lasd timp de 10 minute in conditiile atmosferice specificate;
— se dezlipesc de pe sticld aproximativ 25 de mm de banda intr-un plan perpendicular pe axa benzii de test;

— sticla se fixeazd si capatul liber al benzii se indoaie inapoi la 90°. Se aplicd o fortd astfel incat linia de separare dintre bandi si sticld si fie
perpendiculard pe aceastd fortd si perpendiculard pe sticld;

— banda se trage apoi cu o vitezd de 300 mm/s, inregistrandu-se forta necesard pentru aceasta.

6. REZULTATE

Cele cinci valori obtinute se aranjeazd in ordine si se calculeazd valoarea medie ca rezultat al mdsurdtorii. Valoarea se exprima in Newton pe centimetru
de latime al benzii.
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Apendicele 4

Specificatie privind un tip de far echipat cu limpi cu halogen, care emite o fazi de drum asimetrici si este destinat echipirii motocicletelor si
triciclurilor

(A se anexa la cererea de omologare de tip pentru componente cind aceasta este trimisi separat de cererea de omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

cererea de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far destinat autovehiculelor cu doud sau trei roti trebuie si contind urmitoarele informatii:

— in partea A, in sectiunile: 8.1-8.4

1. Marca fabricii sau denumirea comerciali:

2. Numele §i adresa fabricantului:

3. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

4. Tipul si caracteristicile farului trimis pentru omologare de tip pentru componente:
(MBH, MBH/, MBH, MBH, MBH/, MBH/, HC, HC, HC, HR, HRPL, HCR, HCR, HCR, HC/R, HC/R, HC/R, HC/,
HCJ, HCJ, HCPL, HCPL, HCPL, HCRPL, HCRPL, HCRPL, HC/RPL, HC/RPL, HC/RPL, HC/PL, HC/PL, HC/PL, HC/PL) (1)

—_— - -—

5. Numirul §i categoria limpilor cu filament:

6. Filamentul fazei de Intalnire poate/nu poate (!) fi aprins in acelasi timp cu filamentele fazei de drum sifsau al altor faruri incorporate reciproc.

7. lluminarea maxima (in lux) a fazei principale la 25 m de far (suma a doud faruri):

(1) Seelimin, dupi caz.
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Apendicele 5

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru un tip de far echipat cu limpi cu halogen care emite o fazi de intilnire asimetrici si o
fazi de drum si care este destinat a fi montat pe motociclete si tricicluri

Numele administratiei

Raport nr.: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extinderea nr.:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciald a farului:

2. Tipul farului:

3. Numdrul si categoria limpilor cu filament:

4. Numele si adresa fabricantului:

5. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

6. Data trimiterii farului pentru incercare:

7. Omologare de tip pentru componente acordati/refuzati (1).

8. Locul:

9. Data:

10. Semnitura:

(1) Se elimini, dupi caz.
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ANEXA IV

LAMPI CU INCANDESCENT[\ DESTINATE PENTRU A FI UTILIZATE LA LAMPI CU OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE

Apendicele 1
Apendicele 2
Apendicele 3
Apendicele 4
Apendicele 5
Apendicele 6
Apendicele 7
Apendicele 8
Apendicele 9
Apendicele 10
Apendicele 11
Apendicele 12
Apendicele 13
Apendicele 14
Apendicele 15
Apendicele 16
Apendicele 17
Apendicele 18
Apendicele 19
Apendicele 20
Apendicele 21
Apendicele 22
Apendicele 23

Apendicele 24

1. CERERE DE OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE PENTRU O LAMPA CU FILAMENT

PENTRU MOTORETE, MOTOCICLETE $I TRICICLURI

Lampi cu filament din categoria R,
Lampi cu filament din categoria H;
Lampi cu filament din categoria H,
Lampi cu filament din categoria H,
Lampi cu filament din categoria H,
Lampi cu filament din categoria HS,
Lampi cu filament din categoria HB;
Lampi cu filament din categoria HB,
Limpi cu filament din categoria H,
Lampi cu filament din categoria HS,
Lampi cu filament din categoriile S, si S,
Lampi cu filament din categoria S5
Lampi cu filament din categoria S,
Lampi cu filament din categoria P21W
Lampi cu filament din categoria P21/5W
Lampi cu filament din categoria R5W
Lampi cu filament din categoria R1I0OW
Lampi cu filament din categoria T4W
Lampi cu filament din categoria C5W
Limpi cu filament din categoria C21W
Limpi cu filament din categoria W3W

Lampi cu filament din categoria W5W

Exemplu de organizare a mdrcii de omologare a unei lampi cu filament

Centrul luminos si formele filamentelor limpii

1.1.  Cererea pentru omologare de tip pentru componente pentru o lampd cu filament trimisd in conformitate cu articolul 3 din Directiva 92/61|CEE
trebuie sd contind, in plus, urmitoarele detalii:

1.1.1. desene in trei exemplare, suficient de detaliate pentru a permite identificarea tipului;

1.1.2. o scurtd descriere tehnicd;

1.1.3. cinci esantioane din fiecare culoare pentru care se solicitd omologarea.

1.2.  Incazul unui tip de lampa cu filament care diferd doar prin marca fabricii sau denumirea comerciald de un tip care a fost deja omologat este suficient

sad se trimita:
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1.2.1. o declaratie a fabricantului limpii ¢ tipul trimis este identic (exceptnd marca fabricii sau denumirea comerciald) cu un tip omologat deja si a fost
produs de acelasi fabricant, acest tip fiind identificat prin codul de omologare;

1.2.2.  doud esantioane avand noua marci a fabricii sau denumirea comerciald.

2. CERINTE SUPLIMENTARE REFERITOARE LA MARCAREA $I MARCILE LAMPILOR CU FILAMENT

2.1.  Lampile cu filament trimise pentru omologare de tip trebuie sd aibd pe soclu sau pe balon (in ultimul caz fird a fi afectate negativ caracteristicile
luminoase):

2.1.1. marca fabricii sau denumirea comerciald a solicitantului;

2.1.2. tensiunea nominald;

2.1.3. denumirea internationald a categoriei respective;

2.1.4. puterea nominald (pentru limpile cu doud filamente in ordine filamentul principal/filamentul secundar); aceasta nu este necesar si fie indicata
separat, dacd face parte din denumirea internationald a categoriei respective de lampa cu filament;

2.1.5. un spatiu suficient de mare pentru amplasarea marcii de omologare.

2.2, Spatiul mentionat la punctul 2.1.5 trebuie indicat pe desenele care insotesc cererea de omologare.

2.3.  Pot fi ficute si alte inscriptiondri decat cele descrise la punctul 2.1, cu conditia si nu afecteze negativ caracteristicile luminoase.

3. OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE PENTRU O LAMPA CU FILAMENT

3.1.  Se acordd omologarea de tip dacd toate esantioanele unui tip de lampd cu filament care sunt trimise corespunzitor punctului 1.1.3 sau 1.2.2
indeplinesc cerintele prezentei anexe.

3.2.  In conformitate cu prevederile articolului 8 din Directiva 92/61/CEE trebuie amplasatd o marci de omologare de tip pentru componente in spatiul
mentionat la punctul 2.1.5.

3.3.  Apendicele 23 al prezentei anexe oferd un exemplu de organizare a mircii de omologare.

4. CERINTE TEHNICE

4.1.  Cerintele tehnice sunt cele stabilite in sectiunile 2.1 si 3 din Regulamentul nr. 37 al Comisiei Economice pentru Europa a Organizatiei Natiunilor
Unite consolidate prin documentul urmator:
— Revizia 2, incorporand seriile 02 si 03 de modificari, rectificarea 2 si suplimentele 1-9 ale seriei 03 de modificari.

5. CONFORMITATEA PRODUCTIEL

5.1.  Lampile cu filament omologate conform prezentei anexe trebuie fabricate astfel incat sa fie conforme cu tipul omologat prin indeplinirea cerintelor
tehnice si de marcare stabilite la punctele 2.1, 3.2 si 4, precum si in apendicele corespunzitoare din prezenta anexd.

5.2.  Pentru verificarea conformitdtii cu cerintele punctului 5.1, se intreprind verificari ale productiei conform celor definite la punctul 4 si in anexele 6,
7, 8 si 9 din Regulamentul nr. 37 al Comisiei Economice pentru Europa a Organizatiei Natiunilor Unite mentionat la punctul 4.1.

5.3.  Omologarea de tip acordatd unui tip de lampd cu filament ce corespunde prezentei anexe poate fi retrasd dacd nu sunt indeplinite cerintele

punctului 5.1 si 5.2 sau daci o lampi cu filament care poartd o marcd de omologare nu este conforma cu tipul omologat.
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Apendicele 1

Lampi din categoria R,
FISA R,/1

Filament fazi de
50 max. intalnire

ﬂ

Faza de intalnire

Ax3 de referint3 (1)

@ 41,0 max.

%) Filament fazd de drum

Plan de referingd_ Masa

Faza de drum

Desenele au drept scop doar ilustrarea dimensiunilor esentiale ale limpii cu filament.

Caracteristici electrice i fotometrice

Limpi cu filament din productia normald Limp fl standard cu
ilament
Valori nominale A 6 (1) 12 (Y) 24 (1) 12 (Y)
W 45 40 45 40 55 50 45 40
Tensiune de incercare \Y% 6,3 13,2 28 13,2
Valori obiective W 53 47 57 51 76 69 52+0% | 465%
max. max. max. max. max. max. -10%
Flux luminos Im 720 570 860 675 1000 860
min. +15% min. +15% min. +15%
Fluxul luminos de referintd la aproximativ 12 V 700 450

(") Valorile indicate in stdnga si in dreapta se referd la filamentul fazei de drum, respectiv filamentul fazei de intélnire.

(") Axa de referintd este perpendiculard pe planul de referintd si trece prin centrul soclului cu diametrul de 45 mm.

(3 Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.

(%) Nici o parte a soclului nu trebuie sd emitd, prin reflectarea luminii emise de filamentul fazei de intélnire, vreo razd parazitd cind lampa se afld in pozitie normald de operare
pe vehicul.
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FISA R, /2

Pozitia §i dimensiunile ecranului si filamentelor

Vedere de sus
X~

te—— Plan de referingd

Vedere din D =

He ==

! 1

! 1

! )
Vedere din ® : !

—

1

1

Vedere din ®

Desenele nu sunt obligatorii in ceea ce priveste constructia ecranului si a filamentelor.
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FISA R,[3
Pozitia si dimensiunile ecranului si filamentelor (*)
Toleranta
Dimensiuni in mm Lampi cu filament din productia normald Limpi standard cu filament
6V 12v 24V 12v
a 0,60 +0,35 +0,15
b,/30,0 () 0,20 +0,35 +0,15
b,/33,0 b,/30,0 vm ()
b,/30,0 () 0,20 +0,35 +0,15
b,/33,0 b,/30,0 vm (%)
/30,0 (3) 0,50 + 0,30 +0,15
/33,0 ¢/30,0 vm (3)
e 6V, 12V, 28,5 +0,35 +0,15
24V 28,8
f 6V, 12V, 1,8 + 0,40 +0,20
24V 2,2
g 0 + 0,50 + 0,30
h/30,0 () 0 +0,50 + 0,30
h/33,0 h/30,0 vm ()
¥ (p-q) 0 + 0,60 +0,30
le 5,5 +1,50 + 0,50
vy () 15° nom.

Soclul P45t-41 in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-95-4)

1

2

3

7

vm = valoare masuratd.

Se mdsoard la o distantd de planul de referintd indicatd in milimetri dupa bara oblica (j).

Unghiul y este numai pentru constructia ecranului si nu necesitd verificare la limpile cu filament asamblate.

Pozitia si dimensiunile ecranului si filamentelor trebuie verificate prin mijloacele si metoda de masurare descrise in Publicatia IEC 809.
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Apendicele 2

Limpi din categoria H,

FISA H, /1

(dimensiuni in mm)

A D *—

x

44 max. >
Sectiunea D-E

T‘

Ax3 de referintX Axa balonului FV

p 7$
Terminale de alimentare (2) P—» b \

-4H-

Axa filamentului

e 27,5 >
Plan de referinta | Tub de vidare

Plan de referinti Axa filamentului

| hzl Excentricitatea permisibild a axului
+— 3 T filamentului in relatie cu axa de
| h, referingd

| Axi de referind

0]
[ 7.5 Pozitia nominald a
bosajelor suportului

Sectiune A-B

¢~ Limita unghiului de
/‘ mascare
’ (|
120° ! - ————-—-ﬂ-—— e - Vedere C
) k
. c.

Pin secundar Axiddereferinfd  Pin de referingi

5 .5/
T Vedere H

% y
1 -1 Spatiul maxim al balonului intre
. | PSiQ )

The colour of the light emitter must be white.

Desenele au doar scopul de ilustrare a dimensiunilor esentiale ale limpii cu filament.
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FISA H, /2
Tolerante
Dimensiuni in mm Lampi cu filament din productie normali
Lampi standard cu filament
6V 12v 24V
b 0,7 f
e() () 25,0 § £0,15
6V 4,5 +1,0
£6)€) 12V 5,0 +0,5 + (()),5
24V 5,5 +1,0
g() 0.5d () £0,5d £0,25d
h, 0 &) £0,20 (%
h, ) +0,25 (%
€ 45° £12° £ 3°
Soclul P 14,5s in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-46-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 6 12 24 12
W 55 70 55
Tensiune de incercare \4 6,3 13,2 28,0
Valori obiective w max. max. max. max.
63 68 84 681a132V
Flux luminos Im 1350 1550 1900
% 15

Fluxul luminos de referintd pentru incercarea farului: 1 550 Im la aprox. 12 V.
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FISA H, /3
Axa de referintd este perpendiculard pe planul de referintd si trece prin punctul definit de dimensiunile marcate cu'.

Ambele terminale de alimentare trebuie pozitionate in balon, terminalul mai lung deasupra filamentului (lampa fiind privitd asa cum se arata in figura).
Conceptia internd a lampii trebuie sa fie astfel incat s se reducd la minim imaginile si reflectiile parazite ale luminii, de exemplu prin montarea unui
invelis de ricire pe partea nebobinatd a filamentului.

Portiunea cilindricd a balonului pe lungimea ¢ trebuie si fie de asa naturd incat sd nu deformeze imaginea proiectatd a filamentului atat de mult incat
sd afecteze rezultatele optice.

Excentricitatea este masuratd doar pe directia orizontald si verticald a limpii cu filament, asa cum se aratd in figurd. Punctele care se mdsoard sunt cele
in care proiectia exteriorului spirelor terminale cea mai departatd sau cea mai apropiatd de planul de referintd intersecteazd axa filamentului.

Directia de observare este perpendiculara pe axa de referintd continuti in planul definit de axa de referinta si de centrul celui de-al doilea pin al soclului.
Decalajul filamentului fatd de axa balonului misurat la 27,5 mm de planul de referinta.

d: diametrul filamentului.

Se verificd prin intermediul unui ,sistem de cutii”, fisa H, [4.

Capetele filamentului sunt definite drept punctele unde, cind directia de observare este corespunzdtoare notei de subsol 5 de mai sus, proiectia
exteriorului spirelor terminale cea mai depdrtatd sau cea mai apropiatd de locul unde planul de referintd intersecteazd axa de referintd (sunt in curs de
elaborare instructiuni speciale pentru filamentele dublu spiralate).
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FISA H, /4
Specificatii ale proiectiei pe ecran

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina daci o lampd cu filament indeplineste cerintele, prin verificarea pozitiondrii corecte a filamentului in raport
cu axa de referintd si cu planul de referind.

(dimensiunile in mm

a4
4
1
[
|
zZ, S
S
&
1
Ny L
77__—— "“_rfr y
2 " 1
3 <l iyl
2
g Ax3 de referintd
'E‘_ -
g "
H
&
a4 ay b, b, < €
6V 6 3,5
12V 1,4d 1,9d 0,25 6 4,5
24V 7 4,5

d = diametrul filamentului
Inceputul filamentului, definit in fisa H,/1 nota de subsol 2, trebuie si fie intre liniile Z, si Z,.
Pozitia filamentului este verificatd doar pe directiile FH si FV, asa cum se aratd in fisa H, /1.

Filamentul trebuie sa fie in intregime in limitele aratate.
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Apendicele 3

Limpi din categoria H,

FISA H,/1

(dimensiunile in mm)

Vedere A Axa balonului
-
4 |
Plan de sustinere Plan de susginere

Vedere D |

Axa filamentului

Vedere longitudinali C

[
@ 9 max.
Axa filamentului | | Axa balonului
! .Lﬁ__ 5 ]
| S
7 ~
h, [
1
HB 4
5
- g
X
\
Y 1
\ /AN '1' min. \‘Y Y
1 0 Linie de referingd
N sl
. Z 19,5+1
e -
Gaur3 de referingd
Vedere longitudinald B I Axa filamentului
Plan de sustinere Plan de sustinere
‘ P * s o
| 1~ T
b
) |
{
i
D 9 ! Axa balonului

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.

Desenele au doar scopul ilustririi dimensiunilor esentiale ale lampii cu filament.

F_/‘

T

— s~

Axa balonului

?LW

_

Plan de
susfinere

[ —

i

Y

Axa balonului
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FISA H,/2
Tolerante
Dimensiuni in mm Lampi cu filament din producie normald
Limpi standard cu filament
6V 12v 24V
e (%) 12,25 Q) +0,15
6V 4,5
(%) 12V +1,0 +0,50
55
24V
1616) 0,5d £0,5d +0,25d
h, ) ¢) £0,20
7,1
hy (%) ) £0,25
hs () () C) £0,20
0,5d
hy () (9 § £0,25
Soclul X 511 in conformitate cu publicatia [EC 61 (fisa 7004-99-2)
CARACTERISTICI ELECTRICE sl FOTOMETRICE
Valori nominale \ 6 12 24 12
w 70 55
Tensiune de incercare \ 6,3 13,2 28,0
Valori obiective W max. max. max. max.
63 68 84 681a13,2V
Flux luminos Im 1300 1 800 2150
% 15

Fluxul luminos de referintd pentru incercarea farului: 1 300 Im la aprox. 12 V.
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FISA H,/3
(") d: diametrul filamentului.

(®) Aceste decalaje trebuie masurate intr-o sectiune transversald perpendiculard pe axa balonului si trecand prin acel capdt al filamentului () care este cel
mai aproape de soclu.

(®) Cele trei cruci de pe planul de sustinere arat poxzitiile celor trei bosaje care definesc acest plan pe suport. In interiorul unui cerc cu diametrul de 3 mm
centrat pe aceste puncte nu trebuie sd existe deformdri aparente si santuri care sa afecteze pozitionarea limpii cu filament.

() Aceste decalaje trebuie masurate intr-o sectiune transversald perpendiculard pe axa becului si trecand prin capatul filamentului () care este cel mai departe
de soclu.

() A se verifica cu ajutorul unui ,sistem de cutii”, fisa H,/4.

(°) Capetele filamentului sunt definite ca punctele unde, cnd directia de observare este cea definiti de ,D” (fisa H,/1), proiectia exteriorului spirelor terminale
cea mai apropiatd sau cea mai depdrtatd de soclu intersecteazd o linie paraleld si la o distantd de 7,1 mm de linia ZZ (sunt in curs de elaborare instructiuni
speciale pentru filamentele dublu spiralate).

()  Punctele care se misoard sunt acelea unde capitul spirei cea mai apropiatd sau cea mai depdartatd de soclu intersecteazd axa filamentului.
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FISA H,/4

Specificatii ale proiectiei pe ecran

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampa cu filament indeplineste cerintele, prin verificarea pozitiondrii corecte a filamentului in raport
cu axele de referintd x-x, y-y si z-z (1).

Capatul filamentului (%) care este cel mai apropiat de soclu trebuie si fie intre b, si b,. Filamentul trebuie si fie in intregime in limitele ardtate.

(dimensiuni in mm)

a4

Vedere longitudinali D (3 > 4 Vedere longitudinali C (3
7 '
d '
!1 1 > dz —
' ]
| - '
I
v —i. —_— —_— 4 -
I }
~ )
)
(B
3
n
=
90°
| Plan de sustinere

Linie de referinti

6V 12V 24V
a, d+0,50 d+1,0
a, d+1,0
by, b, 0,25
d, 7,1
d, 0,5d-0,35
h 6 7

d = diametrul filamentului.

O]
®)
C)

Soclul trebuie apdsat in aceste directii.
A se vedea fisa H,/1.

Capitul filamentului este definit ca in fisa H,/3.
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Apendicele 4

Limpi din categoria H,

FISA H,/1

(dimensiuni in milimetri)

s plm——
Axa de referintd
..
| I —
A
, ' J
§ |
g i s | e - . o« N & S -4
"
— \ l T 7
y [}
1
¢ _]5,5min e
v T
32 max. ., 10max.
Plan de referingd
- Crestdturd de referingd

Ecrane

Culoarea luminii emise trebuie s fie albd
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FISA H,/2

Definitie: centrul inelului si axa de referinti ()
Pentru dimensiunile si tolerantele filamentului pentru limpile standard cu filament, a se vedea fisa H;[3

(Dimensiuni in milimetri)

Vedere de sus l Vedere B
Z.
-.'_.._ 2,5 Centrul filamentului
Crestiturd de referintd ¢ /
sl
A - Maﬁ'\\a‘“e“
1 l:
= o
A—s ' — —
g
<3
‘T\‘- =5
o &
=8
Centrul inelului Axa de referint
Z } 4
B
Definitia liniei Z-Z
Vedere de sus z Vedere de sus YA
Axa de referintd
Semn de referintd

View A: measuring h,
View B: measuringk, h;, h,, f
View C: measuring h,

(*) The cap must be pressed in these directions.
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FISA H,/3

Dimensiuni in mm

Lampi cu filament din productia normald

Lampi standard cu filament
6V 12V 24V
e 18,0 () 18,0
() 3,0 min 4,0 min 5,0£0,50
k 00,20
h,
020,15 (%
h, 0)
h,
0+0,25 (%
h,
Soclul PK 22s in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-47-2)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale A 6 12 24 12
w 55 70 55
Tensiune de incercare \% 6,3 13,2 28,0
Valori obiective w max. 63 max. 68 max. 84 max. 68 la 13,2V
Flux luminos Im 1050 1450 1750
% 15

Fluxul luminos de referind pentru incercarea farului: 1 100 Im la aprox. 12 V.
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FISA H,/4

Distorsiunea capdtului dinspre soclu a balonului nu trebuie s fie vizibild din nici o directie din afara unghiului de obturare de max. 80°. Ecranele nu
trebuie sd produci reflectii deranjante. Unghiul dintre axa de referintd si planul fiecirui ecran, masurat pe partea balonului, nu trebuie sd depiseasca
90°.

Deviatia permisd a centrului inelului de la axa de referintd este 0,5 mm in directia perpendiculard pe linia Z-Z $i 0,05 mm pe directia paraleld liniei Z-Z.

Lungimea minima deasupra indltimii centrului luminos (,e”) peste care balonul trebuie si fie cilindric.

Nici o parte din arc si nici 0 componenti a suportului limpii nu pot sta pe inelul de prefocalizare altundeva decat in exteriorul dreptunghiului reprezentat
cu linie intrerupta.

Aceste dimensiuni ale limpilor din productia normala trebuie verificate cu ajutorul ,sistemului de cutii” (fisa H;/5).
Pentru lampile standard cu filament punctele de masura sunt cele unde proiectia exteriorului spirelor terminale intersecteazd axa filamentului.

Pozitia primei si ultimei spire a filamentului sunt definite de intersectiile exteriorului primei si respectiv ultimei spire emitdtoare de lumind cu planul
paralel cu planul de referintd si la 13 mm distantd de el (sunt in curs de elaborare instructiuni suplimentare pentru filamentele dublu spiralate).
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FISA H,/5

Specificatii ale proiectiei pe ecran

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampa cu filament indeplineste cerintele, prin verificarea daca filamentul este corect pozitionat

relativ la axa de referintd si la planul de referintd.

(Dimensiuni in milimetri)

Vedere A si C

Axy de refy:
Mgy

Vedere B

a
Pid- —
e |2 planul de referintd
a c k g
6V 1,8d 1,6d 1,0 2,0
12V 2,8
24V 2,9

d = diametrul filamentului

Filamentul trebuie sd fie in intregime in limitele artate.

Centrul filamentului trebuie s se gaseascd in interiorul limitelor dimensiunii k.
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Lampi din categoria H,

(Dimensiuni in milimetri)

Apendicele 5

FISA H,/1

Axa balonului

32,0 max. l

Soclu P 43t-38

m
p
5
20.0
274 777958
WNANNN N

V24l

Plan de referintd

A

Faza de intilnire

Z Faza de drum

M oy
Axa de referingd
Culoarea luminii emise trebuie s fie albi.
Desenele nu sunt obligatorii; singurul scop al acestora este evidentierea dimensiunilor care trebuie verificate.
Dimensiune Tolerantd
Referingd
12V 24V 12V 24V
+0,45
e 28,5 29,0 -0,25 + 0,35
p 28,95 29,25 — —
m (") max. 60,0 —
n (') max. 34,5 —
s () 45,0 —
a(’) max. 40° —
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FISA H,/[2
Caracteristici
Lampi cu filament din productia normali Lampi cu filament standard
Valori nominale \Y 12 (% 24 (% 12 (Y
w 60 55 75 70 60 55
Tensiune de incercare \Y% 13,2 28
Valori obiective w max. max. max. max. max. 75 max. 68
75 68 85 80 la13,2V la13,2V
Flux luminos Im 1650 1000 1900 1200
% 15
Flux luminos de referintd la aproximativ 12 V Im 1250 750

Soclul P43t-38 in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-39-2)
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FISA H,/3

Pozifia ecranului (%)

(Dimensiuni in milimetri)

Axa balonului

Axa de referingi (%)

O Lf- . .

Axa de referingi (%)

29.5 (%)

Tw

'

H (11)

33,0

() Desenul nu este obligatoriu in ceea priveste conceptia ecranului.
.

(") 30,0 pentru tipul cu tensiunea de 24 de volgi.

A% (10)
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FISA H,/4

Pozitia filamentelor (*)

(Dimensiuni in milimetri)

e
g f lc _ c
. |
H- | W W — H
- g
\'% .
Axa de referingi (%) 1 h
g .
R [
A Z - —d V (19)
- -
Axa filamentului fazei de drum / 235
— ]
26,0
29,5 (** 1
Axa filamentului fazei de Intilnire 330

(¥ Desenul nu este obligatoriu in ceea priveste conceptia ecranului.
(**} 30,0 pentru tipul cu tensiunea de 24 de voli.
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FISA H,/5
EXPLICATII SUPLIMENTARE PENTRU FOILE H,/3 SI H,/4
Dimensiunile de mai jos sunt mdsurate pe trei directii:
® pentru dimensiunile a, by, ¢, d, ¢, f, Iy sil;
@ pentru dimensiunile g, h, p si g;
® pentru dimensiunea b,.
Dimensiunile p si q sunt masurate intr-un plan paralel cu planul de referintd si la 33 mm distantd de planul de referintd.

Dimensiunile b;, b,, ¢ si h sunt masurate in plane paralele cu planul de referinti si la distantd de 29,5 mm (30,0 mm pentru limpile cu tensiunea de 24 V)
si 33 mm de el.

Dimensiunile a §i g sunt misurate in plane paralele cu planul de referintd si la distantd de 26,0 mm si 23,5 mm de planul de referintd.

Notd: Pentru metoda de mdsurare a se vedea apendicele E din Publicatia IEC 809.
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FISA H,[6
Tabelul dimensiunilor mentionate in figurile din foile H,/3 si H,/4 (in mm)
Tolerante
Referintd Dimensiune
12V 2V 12V zf‘i*l;/r;:rnrlp(;i;u ) Lirf‘i‘ginf;rt‘f;“\i, o 24V 12V
productia normald

2/26 () 0,8 £0,35 £0,2
a/23,5 () 0,8 £0,60 £0,2
b,/29,5 () 30,0 () 0 £0,30 £0,35 £0,2
b,/33 () b,/29,5 vm () 30,0 v () £0,30 £0,35 £0,15
b,/29,5 () 30,0 () 0 £0,30 £0,35 £0,2
b,/33 () b,/29,5 vm () 30,0 vm () £0,30 £0,35 £0,15
/29,5 () 30,0 () 0,6 0,75 £0,35 +0,2
c/33 () /29,5 vm (%) 30,0 vm (7 + 0,35 +0,15

d min. 0,1 — —
e() 28,5 29,0 +0,35 £0,35 +0,2
-0,25 -0,0
£6) () ¢) 1,7 2,0 +0,50 +0,40 +03

-0,30 -0,1
2/26 () 0 £0,5 £0,3
9/23,5 () 0 £0,7 £0,3
h/29,5 () 30,0 () 0 £0,5 £0,3
h33 () h/29,5 vm () 30,0 v () £0,35 £0,2
Iz ©) () 45 5,25 £0,8 £0.4
1 ) ) 5,5 5,25 +0,5 £0,8 0,35

p/33 () Depinde de forma ecranului — —
a/33 () p+q £ 0,6 £0,3

2

() Dimensiune ce se mdsoard la o distantd de planul de referintd indicatd in mm dupd bara oblica (semnul ,[”).

() ,29,5 vm” sau ,,30,0 vm” inseamnd valoarea mdsuratd la distanta de 29,5 mm sau 30,0 mm de planul de referinta.
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FISA H,/7
,m” si ,n” reprezintd dimensiunile maxime ale lampii.

Se poate sa se introducd lampa intr-un cilindru cu diametrul ,s” concentric cu axa de referinta si limitat la un capat de un plan paralel cu planul de referintd
si la 20 mm distanta de el si la celdlalt capat de o emisferd de razd

s

>

Obturarea trebuie si se intinda cel putin cét partea cilindricd a balonului. Trebuie, de asemenea, sd se suprapund cu ecranul interior cnd acesta este
vazut dintr-o directie perpendiculard pe axa de referintd. Efectul de obturare poate fi realizat si prin alte metode.

Valorile indicate in coloana din stinga se referd la faza de drum. Cele din partea dreaptd sunt pentru faza de intalnire.

Spirele terminale ale filamentului sunt definite ca fiind prima si ultima spird luminoasi care pastreazd unghiul de spiralare. Pentru filamentele dublu
spiralate, spirele sunt definite de infisurdtoarea primei spirale.

Pentru filamentul fazei de intalnire punctele de masurd sunt intersectiile vizute din directia (D, ale partii laterale a ecranului cu partea externd a spirelor
terminale definite corespunzitor notei de subsol 5.

,¢" defineste distanta dintre planul fatd de referintd i inceputul filamentului fazei de intalnire definit ca mai sus.

Pentru filamentul fazei de drum punctele de masurd sunt intersectiile, vazute din directia @, ale unui plan, paralel cu planul HH si situat la o distantd
de 0,8 mm sub acesta, cu spirele terminale definite corespunzitor notei de subsol 5.

Axa de referintd este linia perpendiculard pe planul de referinta care trece prin centrul cercului de diametru ,M” (a se vedea fisa H,/1).

("% Planul VV este planul perpendicular pe planul de referinta care trece prin axa de referintd si prin intersectia cercului de diametru ,M” cu axa pinului

de referinta.

(*") Planul HH este planul paralel atat pe planul de referintd, cat si pe planul VV si trece prin axa de referinti.
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Apendicele 6

Categoria HS,

FISA HS, /1

(Dimensiuni in mm)

Axa balonului
n
32,0 max. I Pin de referintd
P Faza de intilnire
Masa
20,0
m [
! .
| |
|
——
_| IG L i be e [ £ 5 s ..__.| - r_
l /
N /
!
A—' AL\ABA)E =s)]
I 777777777 ]
Soclu PX 43t-38 Faza de drum
! Plan de referintd M
1
Axa de referingd
Culoarea luminii emise trebuie s3 fie alba.
Desenele nu sunt obligatorii; singurul lor scop este evidentierea dimensiunilor de verificat.
Dimensiuni Tolerantd
Referintd
6V 12V 6V 12V
o 28,5 + 0,45
-0,25
P 28,95 —
m () max. 60,0 —
n(Y) max. 34,5 —
s () 45,0 —
a) max. 40° —
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FISA HS,[2
Caracteristici
Lampi cu filament din productia normald Ldmpi standard cu filament
Valori nominale \Y 6 (%) 12 (Y 12 (Y
w 35 35 35 35 35 35
Tensiune de incercare \% 6,3 13,2
Valori obiective w 35 35 35 35 35 35
la13,2V la13,2V
+% 5 5 5 5 5 5
Flux luminos Im 700 440 825 525
% 15
Flux luminos la aproximativ 12 V Im 700 450

Soclu PX43t-38 in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-34-1).
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FISA HS, 3
Tabelul dimensiunilor mentionate in desenele din foile HS, /4 si HS,/5 (in mm)
Lampi cu filament din productia normala
Referintd Dimensiune

6V 12V 6V 12 VCLEIEEI infgrtld“d Tolerante6 V 12V 12V
a/26 () 0,8 +0,35 +0,2
a/25 () 08 £0,55 +0,2
b,/29.,5 () 0 £0,35 £0,2
b,/33 () b,/29,5 vm £0,35 £0,15
b,/29,5 () 0 +0,35 0,2
b,/33 () b,/29,5 vm £0,35 £0,15
/29,5 () 0,5 £0,35 +0,2
/31 () ¢/29,5 vm £0,30 £0,15

d min. 0,1 — —

max. 1,5

e() 28,5 +0,45 +0,2
-0,25 -0,0
£6) ) ¢) 1,7 +0,50 +0,3
-0,30 -0,1
825 () 0 £0,5 £0,3
825 () 0 £0,7 £0,3
h/29,5 () 0 £0,5 £0,3
h/31 () h/29,5 £0,30 £0,2
1. ) &) 3,5 4,0 +0,8 +0,4
1 O) () 3,3 45 £0,8 £0,35

P33 () Functie de forma ecranului — —
q/33 () P+q +0,6 +0,3

2

(") Dimensiuni care se misoara la distanta fatd de planul de referintd indicatd in mm dupa bara oblici (,/").
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FISA HS, /4

Pozitia filamentelor ()

(Dimensiuni in mm)

»

ja s
e
.
< ‘—_‘\@
=
'
|
1

Axa de referinti (%) |

«

Axa filamentului fazei de drum

Axa filamentului fazei de intalnire

Desenul nu este obligatoriu in ceea ce priveste proiectarea ecranului (de obturare).

H (11)

A\ (10)
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FISA HS, /5

Pozitia ecranului de obturare ()

(Dimensiuni in mm)

Axa balonului

d
¢ E—b‘
y .
o 10 o
by . \é 15° :
b, \@ —
Axa de referingd (%) |
v Axa de referingd (9) _]r
q
y Vv (IO)
p
A4
29,5
33,0 o

()  Desenul nu este obligatoriu in ceea ce priveste proiectarea ecranului (de obturare).



07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 143

FISA HS, /6
EXPLICATII SUPLIMENTARE PENTRU FOILE HS, /4 SI HS, /5

Dimensiunile de mai jos sunt masurate in trei directii:

® pentru dimensiunile a, by, ¢, d, ¢, f, Iy sil;

@ pentru dimensiunile g, h, p si q;

® pentru dimensiunea b,.

Dimensiunile p si q sunt masurate intr-un plan paralel cu planul de referintd si la 33 mm distanta de el.
Dimensiunile b, si b, sunt masurate in plane paralele cu planul de referintd si la 29,5 mm si 33 mm distantd de el.
Dimensiunile a si g sunt masurate in plane paralele cu planul de referintd si la 25 mm si 36 mm distanta de el.

Dimensiunile ¢ si h sunt masurate in plane paralele cu planul de referinta si la 29,5 mm si 31 mm distanta de el.
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FISA HS,[7
»m” si ,n” reprezintd dimensiunile maxime ale ldmpii.

Trebuie sd fie posibil sa se introducd lampa intr-un cilindru cu diametrul ,s” concentric cu axa de referintd si limitat la un capat de un plan paralel cu
planul de referinta si la 20 mm distanta de el si la celdlalt capat de o emisferd de raza
s

>
Obturarea trebuie sd se intindd cel putin cat partea cilindricd a balonului. Trebuie, de asemenea, s se suprapund cu ecranul interior cand acesta este
vazut dintr-o directie perpendiculard pe axa de referintd. Efectul de obturare poate fi realizat si prin alte metode.

Valorile indicate in coloana din stinga se referd la faza de drum. Cele din partea dreaptd sunt pentru faza de intalnire.

Spirele terminale ale filamentului sunt definite ca fiind prima si ultima spird luminoasa care pastreazd unghiul de spiralare. Pentru filamentele dublu
spiralate, spirele terminale sunt definite de infisuritoarea primei spirale.

® Pentru filamentul fazei de intdlnire punctele de masurd sunt intersectiile vizute din directia ale partii laterale a ecranului cu partea externd a spirelor
terminale definite corespunzitor notei de subsol 5.

,¢" defineste distanta dintre planul fatd de referintd si inceputul filamentului fazei de intalnire definit mai sus.

® Pentru filamentul fazei de drum punctele de masurd sunt intersectiile, vizute din directia, ale unui plan, paralel cu planul HH si situat la o distantd
de 0,8 mm sub acesta, cu spirele terminale definite corespunzdtor notei de subsol 5.

Axa de referintd este linia perpendiculard pe planul de referintd care trece prin centrul cercului de diametru ,M” (a se vedea fisa HS,/1).

(*%) Planul VV este planul perpendicular pe planul de referintd si care trece prin axa de referintd si prin intersectia cercului de diametru ,M” cu axa pinului

de referintd.

('") Planul HH este planul paralel atat pe planul de referintd, cat si pe planul VV si trece prin axa de referinta.
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Apendicele 7

Categoria HB;

FISA HB,/1

(Dimensiuni in mm)

55,0 max.

®
—_——r Y

© Element de referintd
57 /an
E el
ol
- — —-4-—A

[ ol

Y \L..l
[ Plan C (1)

Axa de referingd () ' \

7 T

Plan de referinti (1)

Axa balonului

Vedere A

I
Axul filamentului /

Axa de referintd

Desenele au drept scop doar ilustrarea dimensiunilor esentiale ale limpii cu filament.
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FISA HB,[2

Dimensiuni in mm (*?)

Tolerante

Lampi cu filament din productia nor-

Limpi standard cu filament

mald
e(®) () 31,5 ) £0,16
£6) () 51 ) £0,16
hy, h 0 () £0,15 ()
h, 0 7 £0,08 (%)
v1 0) 45° min. — _
v, () 52° min. — _
Soclul P 20d in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-31-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 12 12
w 60 60
Tensiune de incercare \Y% 13,2 13,2
Valori obiective w 73 max. 73 max.
Flux luminos Im 1860
% 12

Fluxul luminos de referind pentru incercarea farului: 1 300 Im la aprox. 12 V.
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FISA HB,[3
Planul de referintd este planul format de punctele de contact ale ansamblului soclu-suport.
Axa de referintd este axa perpendiculard pe planul de referintd si concentricd cu diametrul de 17,46 mm al soclului.

Excentricitatea este masuratd doar in directiile de vedere () A si B asa cum se aratd in figura din fisa HB,/1. Punctele de masurat sunt cele in care proiectia
exteriorului spirelor terminale cea mai apropiatd si cea mai indepartatd de planul de referintd intersecteazd axa filamentului.

Directia de vizualizare este directia (*) B dupd cum se aratd in figura din fisa HB,/1.

Periferia balonului de sticld nu trebuie sd produci distorsiuni optice axiale in interiorul unghiurilor v, si y,. Aceastd cerintd se aplicd pentru intreaga
circumferintd a balonului in interiorul unghiurilor y; si y,. Culoarea luminii emise trebuie s fie alba.

Balonul de sticld si suportii lui nu trebuie sd depdseasca infdsuratoarea si sd nu interfereze cu insertia langd cheia limpii. Infasurdtoarea este concentrica
cu axa de referintd.

Se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii”, fisa HB,/4 ().

Capetele filamentului sunt definite ca fiind punctele in care proiectia exteriorului spirelor terminale intersecteazd axa filamentului, cAnd directia de
vedere (")este cea definitd de nota de subsol 4 de mai sus.

Cheia este obligatorie.

(") Lampa cu filament trebuie rotitd in suportul de masurare pana cand elementul de referintd intalneste planul C al suportului.

(*"y Dimensiunile trebuie s se verifice cu O-ring-ul scos.

0

Fabricantii pot alege alt set de directii perpendiculare de vedere. Directiile de vedere specificate de fabricant sunt utilizate de laboratorul de incercare la verificarea dimensiunilor
si pozitiei filamentului.
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FISA HB,/4

Specificatii ale proiectiei pe ecranul de masuri

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampa cu filament indeplineste cerintele, verificind daci filamentul este pozitionat corect fatd de
axa de referintd si planul de referinta.

(dimensiuni in mm)

Axa de referintt 31,5 mm la planul de referintd N
I |
------- M - —— \
Y T 1 !
1 | 1 |
: i , i
L ! L N
=] = : ! : T
) ! | !
l | i C Al
i I i |
) . .
y Y SE— [ S
I
p t | u —
q r s
Plan de referingi —
p q r s t u v
12V 1,3d 1,6d 3,0 2,9 0,9 0,4 0,7

d este diametrul filamentului

Pozitia filamentului este verificatd doar in directiile A si B dupa cum este ardtat in fisa HB/1.
Tnccputul filamentului, dupd cum este definit in fisa HB,/3, nota 8, trebuie si fie in volumul ,B”, iar sfarsitul filamentului in volumul ,C”.

Filamentul trebuie si fie in totalitate in limitele ardtate. Volumul ,A” nu implicd nici o cerintd privind centrul filamentului.
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Apendicele 8

Categoria HB,

FISA HB,/1

(Dimensiuni in mm)

55,0 max.

© | Plan C (')

N

20

@ 19,81 max.

le

Axa de referinti (2) I
| Element de referint |

Plan de referint (1)

B
Axa balonului

1
|

Vedere B I
|
| |
Axa de referingd |
|
Axa balonului |
[ |
, |

Vedere A - B e v -<r______.___-l__

Axa de referintd

b
y

-

Axa filamentului

Centrul filamentului

|
|

o

VT

Axa de referind e -

Desenele au doar scopul de a ilustra dimensiunile esentiale ale lampii cu filament.
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FISA HB,/2

Dimensiuni in mm (*?)

Tolerante

Lampi cu filament din productia nor-

mali Limpi standard cu filament
e() () 31,5 ®) £0,16
£ 0) 51 ®) £0,16
hy, h 0 ) £0,15 ()
h, 0 ® £0,08 (%)
g( 0,75 £0,5 £03
v1 () 50° min. — _
v> ) 52° min. — —
vs () 45° £ 5 s 50
Soclu P 22d in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-32-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 12 12
W 51 51
Tensiune de incercare \% 13,2 13,2
Valori obiective w 62 max. 62 max.
Flux luminos Im 1095
+ % 15

Fluxul luminos de referintd pentru incercarea farului: 825 Im la aprox. 12 V.
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FISA HB,[3
Planul de referintd este planul format de punctele de contact ale ansamblului soclu-suport.
Axa de referintd este axa perpendiculard pe planul de referintd si concentricd cu diametrul de 19,46 mm al soclului.

Excentricitatea este masuratd doar in directiile de vedere () A §i B asa cum se aratd in figura din fisa HB,/1. Punctele de masurat sunt cele in care proiectia
exteriorului spirelor terminale cea mai apropiatd si cea mai indepartatd de planul de referintd intersecteazd axa filamentului.

Directia de vizualizare este directia (") B dupd cum se aratd in figura din fisa HB /1.

Periferia balonului de sticld nu trebuie sd produci distorsiuni optice axiale in interiorul unghiurilor v, si y,. Aceastd cerintd se aplicd pentru intreaga
circumferintd a balonului in interiorul unghiurilor y; si y,. Culoarea luminii emise trebuie s fie alba.

Balonul de sticld si suportii lui nu trebuie si depdseascd infisurdtoarea si si nu interfereze cu insertia dincolo de cheia lampii. Infisurdtoarea este
concentricd cu axa de referintd.

Ecranarea trebuie sd se intinda cel putin pand la unghiul y; si sd fie cel putin la fel de depdrtatd ca partea nedistorsionatd a balonului definitd de unghiul
Y1

Se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii”, fisa HB,/[4 ().

Capetele filamentului sunt definite ca fiind punctele in care proiectia exteriorului spirelor terminale intersecteazd axa filamentului, cand directia de
vedere (*)este cea definitd de nota de subsol 4 de mai sus.

(") Cheia este obligatorie.

(*"y Lampa cu filament trebuie rotitd in suportul de masurare pana cand elementul de referinta intalneste planul C al suportului.

(*3) Dimensiunile trebuie s se verifice cu O-ring-ul scos.

0

Fabricantii pot alege alt set de directii perpendiculare de vedere. Directiile de vedere specificate de fabricant sunt utilizate de laboratorul de incercare la verificarea dimensiunilor
si pozitiei filamentului.
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FISA HB,[4

Specificatii ale proiectiei pe ecranul de masuri

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampa cu filament indeplineste cerintele, verificind daci filamentul este pozitionat corect fatd de
axa de referintd si planul de referinta.

(Dimensiuni in mm)

Axa de referingi 31,5 mm la planul de referingd P
|
v e ————— e
YT T 7
: ' : i
I | } i
i 1 ¢
! I ] I
o o _._= ........ | == :..__ - —— Y -— ._...1‘._ i 5 3 o ¢ ¢ 5 ol b — -_——
| | | i
i I i C Al B
1 1 :
( I ] {
)\ 1 1 :
' ------- J._ ------- 1 e —— —
T
P t I | v
q r s
Plan de referintd —
p q r s t u v
12V 1,3d 1,6 d 3,0 2,9 0,9 0,4 0,7

d este diametrul filamentului
Pozitia filamentului este verificatd doar in directiile A si B ardtate in fisa HB,[1.
Tnccputul filamentului, aga cum este definit in fisa HB,/3, nota 9, trebuie sa fie in volumul ,B”, iar sfarsitul filamentului in volumul ,C".

Filamentul trebuie sd fie in totalitate intre limitele ardtate. Volumul ,A” nu implica nici o cerintd asupra centrului filamentului.
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Apendicele 9

Categoria H,

FISA H,[1

Figura 1: Figura principald

(Dimensiuni in mm)

Plan de referingi (1)

.

Referingd

Figura 2 Figura 3

Conturul maxim al limpii (%)

— Plan de referind

Ll Ll

[l 1SSy
7

Axa de referintd

26,1

7777 87777777777
7777

50° Axade

1
|

35 | referingd
|

I 44,0
e .
e i
Figura 4 ! Figura 5
i
Zona fir3 distorsiuni (*) si capitul innegrit (5) | Zona nemetalici ()
I
Plan de referintd 1
P ¥ . Prima spird a filamentului
I Y, ] Y1 1
{ I
i I I J T AT
I | i
' ! i
1 ! I Axa filamentului
b - - [ 50° ]
I l
1 i I | 3,0
! |
! Vedere di
i 25,0 | Axa de referintd : ederedin @
—
I
1}

Vedere din @

Desenele au ca scop doar ilustrarea dimensiunilor esentiale ale 1ampii cu filament.



154

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

07/vol. 5

Figura 6

Decalajul maxim al axei filamentului (%) (doar pentru

h _-.-__l.—-—-_/".

lampi standard cu filament)

Axa filamentului
Plan de referingd

g
T

Axa de referintd

FISA H,/2

Figura 7

Excentricitatea balonului (19)

Axa balonului

— Axa filamentylui

Vedere din. (D)

Tensiune nominald 12 V

Dimensiuni in mm

Tolerante

Lampi cu filament din productia

Limpi standard cu filament

normali
e() 25,0 ) +0,1
£0) 41 ® £0,1
g (19 0,5 min u.c
h, ¢) 0 6 +0,1
h, ) 0 ) £0,15
i) 40° min. — —
Yo () 50° min. — —
vs () 30° min. — _
Soclul PX 26d in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-5-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 12 12
w 55 55
Tensiune de incercare \Y% 13,2 13,2
Valori obiective w max. 58 max. 58
Flux luminos Im 1500
% 10

Fluxul luminos de referintd pentru incercarea farului: 1 100 Im la aprox. 12 V.
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FISA H,[3
Planul de referintd este definit de punctele de pe suprafata suportului pe care se aseazd cele trei bosaje de sustinere ale inelului soclului.
Axa de referintd este perpendiculard pe planul de referintd si traverseaza intersectia celor doud perpendiculare, asa cum se aratd in figura 3 din fisa H, /1.

Balonul de sticld si suportii nu trebuie sd depaseascd infisuritoarea, asa cum se aratd in figura 2 din fisa H,/1. Infisuratoarea este concentrica cu axa
de referintd.

Balonul de sticld nu trebuie s aiba distorsiuni optice in interiorul unghiurilor y, si y,. Aceastd cerintd se aplicd intregii circumferinte a balonului in
interiorul unghiurilor vy, si y,.

Ecranarea trebuie si se intinda cel putin pana la unghiul y; si s se intinda cel putin pand la partea cilindricd a balonului pe intreaga circumferintd a
varfului acestuia.

Conceptia interioard a lampii trebuie sa fie astfel incat imaginile si reflexiile razelor parazite sa fie localizate doar deasupra filamentului vazut din directie
orizontald. (Vederea ® dupd cum este indicatd in figura 1 din fisa H,/1). Nici o parte metalicd, exceptind spirele filamentului, nu poate fi localizati in
zona hasuratd indicatd in figura 5 din fisa H, /1.

Capetele filamentului sunt definite ca punctele in care proiectia exteriorului spirelor filamentului intersecteazd axa filamentului, cand este vazut din
directia @ indicata in figura 1 din fisa H,/1.

Se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii”, fisa H,/4.

Decalajul filamentului in raport cu axa de referinta este masurat doar in directiile de vedere @ si @ indicate in figura 1 din fisa H,/1. Punctele care se
mdsoard sunt cele in care proiectia exteriorului spirelor terminale cea mai apropiatd sau cea mai depdrtatd de planul de referintd intersecteazd axa
filamentului.

Decalajul filamentului fatd de axa balonului s-a masurat in doud plane paralele cu planul de referintd situate la intersectia proiectiei exteriorului spirelor
terminale cea mai apropiatd si cea mai depdrtatd de planul de referintd, cu axa filamentului.

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.

Note privind diametrul filamentului:
— 1in prezent nu se aplicd nici o restrictie diametrului, dar obiectivul dezvoltirilor viitoare este ca d max. = 1,3 mm;

— pentru acelasi fabricant, diametrul nominal al limpii standard (etalon) cu filament si al limpii cu filament din productia normald trebuie s fie identic.
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FISA H,/4
Specificatii ale proiectiei pe ecran

Aceastd Incercare este utilizatd pentru a determina daci o lampa cu filament indeplineste cerintele, verificAnd daci filamentul este pozitionat corect fatd de
axa de referintd si planul de referinta.

(Dimensiuni in mm)

Z4\ a
N I
! A
;
!
i A
7, i
[
!
!
!
!
] -
! . o
! [¥)
I
I
Z, [
\ ! T s
i
R |
L HE vy
A o
Z I

= N\ Axa de referintd
o~
Plan de referintd
a a b, b, € <
12V d+0,30 d+0,50 0,2 4,6 4,0

d este diametrul filamentului
Capetele filamentului definite in fisa H,/3, nota de subsol 7, trebuie sd se gdseasca intre liniile Z, si Z, si intre liniile Z5 si Z,.
Pozitia filamentului este verificatd doar in directiile @ si @ indicate in figura 1 din fisa H,/1.

Filamentul trebuie s se incadreze in intregime in limitele indicate.
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Apendicele 10

Categoria HS,

FISA HS,/1

K_L _— Axa de referintd (1) —_—

26,1

S~
———td

e
1 1l
L J Plan de referingd

Detaliu a

Directia A

Axa de referingd (1)

!
[]
. - ]
'
]
Axa de referingi (1)
Crestiturd de referintd  Directia B /

Dimensiuni in mm Limpi cu filament din producfia normald Lampi standard cu filament
Minim Nominal Maxim
e 11,0 (%) 11,0 £ 0,15
f(6 V) © 1,5 2,5 3,5 2,5+0,15
f(12V) () 2,0 3,0 4,0
h;, h, A 0+0,15
a(® 40
B () -15° 90° +15° 90° £ 5°
Y1 ) 15° 15° min.
Y. () 40° 40° min.

Soclul P x 13,5s in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-35-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE

Valori nominale V (%) 6 12 6
\\% 15 15 15
Tensiunea de incercare \Y% 6,75 13,5
Valori obiective w 15 15 15,01a 6,75V
% 6 6 6
Flux luminos Im 320 320
% 15 15

Flux luminos de referintd: 320 Im la aproximativ 6,75 V.

Culoarea luminii emise trebuie sd fie alba.
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FISA HS, /2
Axa de referintd este perpendiculard pe planul de referintd si trece prin intersectia acestui plan cu axa inelului soclului.
Este rezervat.
Se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii”, fisa HS, /3.
Toate partile care pot ecrana lumina sau pot influenta fascicolul de lumin trebuie sd se gdseascd in interiorul unghiului a.
Unghiul p reprezintd pozitia planului determinat de partea interioard a terminalelor, in raport cu crestitura de referintd.

In scopul evitdrii defectdrii rapide a limpii, tensiunea de alimentare nu trebuie si depaseasci 8,5 V pentru limpile cu filament de 6 V si 15 V pentru
lampile cu filament de 12 V.

In zona dintre celelalte laturi ale unghiurilor y, siy, balonul nu trebuie s aibi zone de distorsiune opticd, iar curbura balonului trebuie si aibd o razd
mai mare decat 50 % din diametrul real al balonului.
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FISA HS,/3

Cerintele proiectiei pe ecranul de misuri

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampa cu filament indeplineste cerintele, verificind daca filamentul este pozitionat corect fata de
axa de referintd si planul de referinta.

(Toate dimensiunile sunt in mm)

a4
Axa de referingi (1)
<
ZZ
)

by

z . )

e ‘: b,

w — e o e —— ] -

2 ! b,

E / r 1

=

: /_—_— A

= I

vedere A + B
ay ay b, b, ¢, (6V) ¢, (12V) <
12V d+1,0 d+1,4 0,25 0,25 4,0 4,5 1,75

d = diametrul curent al filamentului

Filamentul trebuie sd respecte in totalitate dimensiunile aratate.

Inceputul filamentului trebuie s fie intre liniile Z, si Z,.
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Apendicele 11
Categoriile S, si S,
FISA S, /S,/1
(Dimensiuni in milimetri)
0) ]

e

g

Axa de referingd b3
Plan de referintd v
s

:
Protuberant, ldime 3 mm ~
4
v
Filament faza de drum / l
Filament faza de intalnire
Pozitia filamentului Axa de referintd
0
Axa filamentului /
o \\y ®
— —— . (- - —
LT | S———— LY ¥
| Axa filamentului
Filament faza de drum Filament faza de intélnire Ecran
Pozitia planului ecranului obturator
Axa de referintd e
a ecranului obturator Axa de refering
Notd

Planul V-V contine axa de referintd si linia centrald a protuberantelor.

Planul H-H (pozitia normald a ecranului obturator) este perpendicular pe planul V-V si contine axa de referintd.
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FISA S, [S,/2

Lampi cu filament categoriile S, si S, — Dimensiuni

Dimensiuni (mm)

Limpi cu filament din productia normali (%)

Limpi standard cu filament

min. nom. max.
e 32,35 32,70 33,05 32,7 £0,15
f 1,4 1,8 2,2 1,8 £0,2
1 4 55 7 55%0,5
c () 0,2 0,5 0,8 0,5+0,15
b () -0,15 0,2 0,55 0,2+0,15
a 0,25 0,6 0,95 0,6 0,15
h -0,5 0 0,5 0+0,2
g -0,5 0 0,5 0+£0,2
BCy -2°30’ 0° 2° 30’ 0°£1°

Soclul BA 20d in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-12-5)
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FISA S,/S,[3
CARACTERISTICI ELECTRICE $I FOTOMETRICE

Limpi cu filament categoria S,

Lampi cu filament din (°) productia normald

Lampi standard cu filament

Valori nominale \% 6 12 6
\\4 25 25 25 25 25 25
Tensiune de incercare \4 6,75 13,5 —
Valori obiective w 25 25 25 25 25 25
la 6,75V
+ % 5 5 5
Lm 435 315 435 315 —
% 20 20 —
Fluxul luminos de referintd: 398 Im, respectiv 284 Im la aprox. 6 V
Limpi cu filament categoria S,
Lampi cu filament din (°) productia normald Lampi standard cu filament
Valori nominale A 6 12 12
w 35 35 35 35 35 35
Tensiune de incercare \% 6,3 13,5 —
Valori obiective W 35 35 35 35 35 35
la13,5V
+% 5 5 5
Lm 650 465 650 465 —
+% 20 20 —

Fluxul luminos de referintd: 568 Im, respectiv 426 Im la aprox. 12 V

Note
1

2

4

5

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.

Abaterea unghiulard admisibild a pozitiei planului ecranului obturator de la pozitia normala.

Cerinte ale omologdrii de tip. Sunt in curs de elaborare cerinte pentru conformitatea productiei.

Planul de referinta este perpendicular pe axa de referinta si atinge suprafata superioard a proeminentei cu litimea de 4,5 mm.

)
)
() Dimensiunile a, b, c si B se referd la un plan paralel la planul de referintd care taie cele doud laturi ale ecranului obturator la distanta e + 1,5 mm.
()
)
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Apendicele 12

Categoria S;

FISA S,/1

(Dimensiuni in mm)

26,0 max.
0 —. }
- 4
ff__ ~ZF ’
- l. é ‘
' ﬂ- i
L o~
Plan de referintd H
- . A 4
[ ZZZFT, S v § §
| E
<
Axa de referintd -
Limpi cu filament din productia normald
Dimensiuni (mm) Liampi standard cu filament
min nom. max.
e® 19,0 19,5 20,0 19,5 £ 0,25
£(6V) 3,0 2,5+0,5
f(12V) 4,0
dy, d, ) -0,5 0 +0,5 £0,3
Soclul P26s in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-36-1)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale Vv 6 12 6
W 15 15
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5 —
Valori obiective w 15 15la 6,75V
% 6 6
Lm 240 —
+ % 15 —

Fluxul luminos de referintd: 240 Im la aprox. 6,75 V

Note

(") Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.

(%) Distanta fatd de centrul de greutate luminos.

(%) Abaterea laterald a axei filamentului fatd de axa de referinta.

Este suficientd verificarea acestei abateri in doud plane reciproc perpendiculare.
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Apendicele 13

Categoria S,

FISA S,/1

(Dimensiuni in mm)

29 max.

pai ‘
et Hﬂl
B )
%
Axa de referint ' g
~
° ¥
Plan de referingd (3) .
\ l r ¥
Pin de referingd, 2 mm )? L
E
|
Contact pentru filamentul Contact pentru filamentul
fazei de drum | fazei de intalnire
1

Axa de referingd

Figura nu este obligatorie in privinta
conceptiei ecranului

Filament fazi de drum Filament fazi de intalnire

Pozitia ecranului

e+1,5

Axa de referingi

Note
Planul VV contine axa de referintd si linia centrald a pinului de referintd.
Planul HH contine axa de referintd si este perpendicular pe planul VV.

Pozitia planului SS este prin marginile ecranului paralel cu planul HH.
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FISA S,/2
Lampi cu filament tip S, pentru faruri de motorete
imensiont ) Lampi cu filament din productia normala Lémpf,lﬂsat:; i‘f e
min. nom. max.
e 33,25 33,6 33,95 33,6 £ 0,15
f 1,45 1,8 2,15 1,8 0,2
lo Iz 2,5 3,5 4,5 3,5+0,5
c® 0,05 0,4 0,75 0,4 +0,15
b -0,15 0,2 0,55 0,2+0,15
a® 0,25 0,6 0,95 0,6+0,15
h -0,5 0 0,5 0+0,2
g -05 0 0,5 0+0,2
B()C) -2°30’ 0 2° 30’ 0+1°
BAX 15d (V)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Tensiune nominald \% 6 12 6
Putere nominali (°) w 15 15 15 15 15 15
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5
Putere obiectivi (®) w 15 15 15 15 15 15
(la 6,75 V)
Tolerantd % 6 6 6
Valori obiective flux lum. Im (¥ (%) 180 125 190 180 125 190
min. min. | max. min. min. | max.

Flux luminos de referintd: 240 Im (faza de drum), 160 Im (faza de intalnire) la aproximativ 6 V (*).
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FISA S,/3

Note

") Soclu in pregitire in conformitate cu publicatia IEC 61.

%) Dimensiunile a, b, ¢ si § se referd la un plan paralel cu planul de referint si care intersecteazi cele doud margini ale ecranului la o distantd de e + 1,5 mm.

%) Planul de referinti este perpendicular pe axa de referintd si tangent la suprafata superioard a pinului cu lungimea de 2 mm.

Culoarea luminii emise trebuie sd fie alba.

()
)
0)
()
(’) Abaterea admisibili a planului printre marginile ecranului de la pozitia normal.
(%) Valorile din coloana din stanga se referd la filamentul fazei de drum, iar cele din coloana din dreapta la filamentul fazei de intalnire.
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45 max.

Apendicele 14

Categoria P21W

FISA P21W/1

7,5 max.

i_

@ 26,5 max.

o
ai

T

Plan de referintd

14

-

-
hY

\

) e iy

Axa de referintd

.._B‘.
/

_i,

Limpi cu filament din productia normald -
Dimensiuni in mm Lampi standard cu
i, nom. max. filament
e 31,8 (1) 31,8 £ 0,3
12V 5,5 6,0 7,0 6,0+0,5
f 6,24V (4) 7,0
B 75° 90° 105° 90° £ 5°
Abaterea laterald (1) ©) 0,3 max.
Soclul BA 15s in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-11A-7) ()
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 6 12 24 12
w 21 21
Tensiune de incercare A% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective (normale) W 26 25 28 251a 13,5V
+ % 6 6
Flux luminos Im 460
% 15

Flux luminos de referintd: 460 Im la aproximativ 13,5 V.

)
)
)
V]

Se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii”, fisa P21W/2.

Lampile cu soclu BA 15d pot fi utilizate pentru scopuri speciale: au aceleasi dimensiuni.

4 Pentru limpile de 24 V utilizate in regim greu, avand altd formd a filamentului, sunt in curs de elaborare specificatii suplimentare.

1) Abaterea laterald maximd a centrului filamentului fatd de doud plane reciproc perpendiculare care contin fiecare axa de referintd a soclului iar unul continind si axa pinilor.

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.
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FISA P21W/2

Specificatii ale proiectiei pe ecranul de masuri

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd filamentul unei limpi indeplineste cerintele, verificand pozitionarea corectd a filamentului in raport
cu axa de referintd si planul de referintd si verificind ca are o axa perpendiculard, cu eroare de + 15°, la planul care intersecteaza centrele pinilor si axa de
referinta.

(Dimensiuni in milimetri)

Ridicare laterald Axa de referintd Ridicare frontald Axa de referintd
k k
ala
e
1 1 A
{ 7 v
a —- J a - 7 —
BE !
=
£ |
y t 3’% y |
l ek s
mE = =
b h
referintd a b h k
dimensiune 3,5 3,0 9,0 1,0

Procedura de incercare si specificatii

1. Lampa este plasatd intr-un suport care poate fi rotit in jurul axei sale si avand fie o scald gradati, fie pozitii fixe, corespunzatoare limitei de tolerantd
a deplasdrii unghiulare, de exemplu + 15°. Suportul este apoi rotit astfel incat imaginea totald a filamentului sd se vadd pe ecranul de proiectie pe
care acesta este proiectat. Imaginea totald a filamentului trebuie obtinuti in interiorul limitei de tolerantd a deplasdrii unghiulare specificate (£ 15°).

2. Proiectia laterald

Lampa fiind plasata cu soclul in jos, axa de referintd verticala si filamentul vdzut cu capatul inainte, trebuie sd aibd proiectia in intregime intr-un
dreptunghi cu indltimea ,a” si litimea ,b”, avind centrul in pozitia teoreticd a centrului filamentului.

3. Proiectia frontald
Lampa fiind plasatd cu soclul in jos si axa de referintd verticald, lampa fiind vdzutd dintr-o directie perpendiculard pe axa filamentului:
3.1. proiectia filamentului trebuie si fie in intregime intr-un dreptunghi de indltime ,a” si ldtime ,b” centrat pe pozitia teoreticd a centrului filamentului i

3.2.  centrul filamentului nu trebuie sd fie deplasat cu mai mult de distanta ,k” de la axa de referinta.
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45,0 max.

Categoria P21/5W

FISA P21/5W/1

4

P
o

& 26,5 max.
[P

Apendicele 15

Plan de referingd

Pin de referintd

Axa de referingi

a) Filament principal (putere mare)
b) Filament auxiliar (putere mic¥)

Dimensiuni in mm

Lampi cu filament din productia normald

Liampi standard cu
filament

min nom. max.
e 31,8 (1) 31,8+ 0,3
f 7,0 (1) 7,0-0
-2
Abaterea laterald ) 0,3 max. ()
Xy ) 2,803
B 75° (1) 90° 105° (1 90° £ 5°
Soclul BAY 15d in conformitate cu Publicatia IEC 61 (fisa 7004-11B-5)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \ 6 12 24 (3) 12
w 21 5 21 5 21 5 21/5
Tensiune de incercare \Y% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective Y 26 6 25 6 28 10 255i6
la13,5V
% 6 10 6 10 6 10 6si10
Flux luminos Im 440 35 440 35 440 40
% 15 20 15 20 15 20

Flux luminos de referintd: 440 lm si 35 Im la aprox. 13,5V

(") Dimensiunile se verificd prin intermediul ,sistemului de cutii” (P21/5W/2, P21/5W/3) pe baza dimensiunilor si tolerantelor prezentate mai sus. ,x” si,y” se referd la filamentul
principal (putere mare) si nu la axa lampii (P21/5W/2). Sunt in curs de elaborare mijloacele de crestere a preciziei de pozitionare a filamentului si a ansamblului suport-soclu.

(?) Abaterea laterald maxima a centrului filamentului principal (putere mare) fatd de doud plane reciproc perpendiculare, ambele continind axa de referinta si unul continand si

axa pinilor.

(%) Lampa cu filament de 24 volti nu este recomandatd pentru proiecte noi.

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.
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Cerintele proiectiei pe ecranul de misuri

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina dacd o lampd cu filament indeplineste cerintele verificand:

a) dacd filamentul principal (putere mare) este pozitionat corect in raport cu axa si planul de referintd si dacd are o axd perpendiculard, cu eroare de  15°,
pe planul care intersecteazd centrele pinilor si axa de referintd si

b) daci filamentul auxiliar (putere micd) este pozitionat corect in raport cu filamentul principal (putere mare).

Procedura de incercare si specificatii

1.

2.1.

2.2.

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.

3.1.

3.2.

3.3.

Lampa este plasatd intr-un suport care poate fi rotit in jurul axei sale si care are fie o scald gradatd, fie pozitii fixe, corespunzitoare limitei de tolerantd
a deplasdrii unghiulare, de exemplu + 15°. Suportul este apoi rotit astfel incat imaginea totald a filamentului sd se vadd pe ecranul pe care acesta
este proiectat. Imaginea totald a filamentului trebuie obtinutd in interiorul limitei de tolerantd a deplasarii unghiulare specificate (+ 15°).

Proiectia laterald
Lampa plasatd cu soclul in jos, axa de referintd verticald si filamentul principal (putere mare) vazut cu capitul inainte:

proiectia filamentului principal (putere mare) trebuie sa fie in intregime in interiorul unui dreptunghi cu inaltimea ,a” si litimea ,b”, avand centrul
in pozitia teoreticd a centrului filamentului;

proiectia filamentului auxiliar (putere micd) se afld in totalitate:

in interiorul unui dreptunghi cu litimea ,¢” si indltimea ,d”, avand centrul la distanta ,v” la dreapta si distanta ,u” deasupra pozitiei teoretice a
centrului filamentului principal (putere mare);

deasupra unei linii drepte tangente la marginea superioard a proiectiei filamentului principal (putere mare) si pozitionatd crescitor de la stinga la
dreapta la un unghi de 257

la dreapta proiectiei filamentului principal (putere mare).
Proiectia frontald

Lampa fiind plasatd cu soclul in jos si axa de referintd verticald, si fiind vazutd dintr-o directie perpendiculard pe axa filamentului principal (putere
mare):

proiectia filamentului principal (putere mare) se giseste in intregime in interiorul unui dreptunghi de inaltime ,a” si litime ,h” centrat pe pozitia
teoreticd a centrului filamentului;

centrul filamentului principal (putere mare) nu trebuie sa fie deplasat mai mult de distanta ,k” de axa de referint;

centrul filamentului auxiliar (putere micd) nu trebuie si fie deplasat mai mult de + 2 mm fatad de axa de referintd (+ 0,4 mm pentru limpile standard
cu filament).
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FISA P21/5W/3
Proiectia laterald

(Dimensiuni in milimetri)

Ll

filament de putere
scazutd

Axa de referingd I

o\
\ ]
\ -

\,\ll
\Ne
-.___\_l._...__-__..
\

25°

Y
X

oL

13
r “1 L Y
a e
3 “_“""—"T‘"L . ; - .
=
g |
aom 1 1
= g
= 5 Y l \\
— 5} I
- v . flament de putere ridicatd
b -

|

referintd a b c d u v
dimensiuni 3,5 3,0 4,8 2,8
Proiectia frontald
Axa de referintd
k k
-
4
.
a - - = ——p—— - - -
Pl
o
=
g
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oo
Y S g
® 5
- - ]
il h -
referintd a h k

dimensiuni 3,5 9,0 1,0
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Apendicele 16

Categoria R5W

FISA R5W/1

Axa de referingi

Plan de referint

V] i
|

blan de referin Lampi cu filament din productia normald Lémp; standard cu
min. nom. max. flament
e 17,5 19,0 20,5 19,0 £0,3
Abatere laterali (%) 1,5 0,3 max.
p 60° 90° 120° 90° £ 5°
Soclul BA 15s in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-11A-6) ()
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \Y 6 12 24 (%) 12
W 5 5
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective w 5 7 5lal13,5V
% 10 10
Flux luminos Im 50
+ % 20

Flux luminos de referintd: 50 Im la aprox. 13,5 V.

Culoarea luminii emise trebuie sd fie alba.
(") Limpile cu filament cu soclu BA 15d pot fi utilizate in scopuri speciale: ele au aceleasi dimensiuni.

(%) Abaterea laterald maximd a centrului filamentului de la doud planuri reciproc perpendiculare, continand ambele axa de referinti si unul continand axa
pinilor.

(®) Sunt in curs de elaborare specificatii suplimentare pentru limpile de 24 V cu regim greu de utilizare, avand altd form3 a filamentului.

() A se vedea apendicele 24.
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Apendicele 17

Categoria R1I0W

FISA R10W/1

30 max.
7,5 max.
%
E . .
‘O_‘\
Axa de referingd
Plan de referinti
o Limpi cu filament din productia normald Lampi standard cu
Plan de referind :
. filament
min nom. max.
e 17,5 19,0 20,5 19,0 £ 0,3
Abaterea laterali (%) 1,5 0,3 max.
p 60° 90° 120° 90° £ 5°
Soclul BA 15s in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-11A-6) (')
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 6 12 24 (%) 12
\\% 10 10
Tensiune de incercare \Y% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective W 10 12,5 101a 13,5V
+ % 10 10
Flux luminos Im 125
% 20

Flux luminos de referintd: 125 Im la aprox. 13,5 V.

Culoarea luminii emise trebuie sd fie alba.

(") Limpile cu filament cu soclu BA 15d pot fi utilizate in scopuri speciale: au aceleasi dimensiuni.

(%) Abaterea laterald maxima a centrului filamentului de la doud planuri reciproc perpendiculare, continind ambele axa de referint4 iar unul continand si

axa pinilor.

(*) Sunt in curs de elaborare specificatii suplimentare pentru limpile de 24 V cu regim greu de functionare, avand alt formi a filamentului.

(*) A se vedea apendicele 24.
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Apendicele 18

Categoria TAW
FISA T4W/1

21,5 max.

e
] 5,9 max.
B

|
] i
| Vi ,
g . —
§ k
=]
a l
Axa de referintd
) e
Plan de referintd )‘
o o Lampi cu filament din productia normald Limpi standard cu
1mensiuni 1 mm 3
. filament
min. nom. max.
e 13,5 15,0 16,5 150+0,3
abatere laterald (1) 1,5 0,5 max.
i 90° 90° £ 5°

Soclul BA 9s in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-14-6) (%)

CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE

Valori nominale \% 6 12 24 12
A\ 4 4
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective w 4 5 41a13,5V
% 10 10
Flux luminos Im 35
+% 20

Flux luminos de referintd: 35 Im la aprox. 13,5 V.

(") Abaterea laterald maximi a centrului filamentului de la doud planuri reciproc perpendiculare, contindnd ambele axa de referintd si unul continand si
axa pinilor.
(®) A se vedea apendicele 24.

(®) Pe intreaga lungime a soclului nu trebuie s existe proeminente sau lipituri care si depaseascd diametrul maxim permis al soclului.
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Apendicele 19

Categoria C5W

FISA C5W/1

o~
Axa de referintd F- g
. . . o — . < — e . — &
4 =
\_
f
- - b . . —
o o Limpi cu filament din productia normald Lampi standard cu
imensiuni 1 mm .
. filament
min. nom. max.
b (1) 34,0 35,0 36,0 35+£0,5
£ 0 7,5 (%) 15 () 91,5
Soclul SV 8,5 in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-81-3)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \Y 6 12 24 12
W 5 5
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective w 5 7 5la13,5V
+% 10 10
Flux luminos Im 45
19 20

Flux luminos de referintd: 45 Im la aprox. 13,5 V.

() Dimensiunea corespunde distantei dintre doi suporti avand deschideri cu diametrul de 3,5 mm fiecare sustinand cate unul din capete.

(?) Filamentul trebuie montat in interiorul unui cilindru de 19 mm lungime coaxial cu axa limpii cu filament si dispus simetric fatd de centrul limpii. Diametrul acestui cilindru
este pentru limpile cu filament de 6 si 12 V: d + 4 mm (pentru limpile standard cu filament: d + 2 mm) si pentru limpile cu filament de 24 V: d + 5 mm, ,d” fiind diametrul
nominal al filamentului, aga cum este declarat de fabricant.

(%) Abaterea centrului filamentului fatd de centrul lungimii limpii nu trebuie si fie mai mare de + 2 mm (pentru limpile standard cu filament: + 0,5 mm) masurati in directia

axei de referinta.

(%) 4,5 mm pentru limpile de 6 V.

(°) 16,5 mm pentru limpile de 24 V.

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.
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Apendicele 20

Categoria C21W

FISA C21W/1

15 max.

axa de referintd

Dimensiuni in mm

Lampi cu filament din productia normala

Lampi standard cu

min. nom. max. filament
b (1) 40,0 41,0 42,0 4105
) 7.5 10,5 8t1
Soclul SV 8,5 in conformitate cu publicatia IEC 61 (FISA 7004-81-3)
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \% 12 12
w 21 21
Tensiune de incercare \% 13,5
Valori obiective w 25 25la 13,5V
+ % 6 6
Flux luminos Im 460
+% 15

Flux luminos de referind: 460 Im la aprox. 13,5 V.

(") Aceastd dimensiune corespunde distantei dintre doi suporti cu deschideri de 3,5 mm diametru.

(%) Pozitia filamentului este verificatd cu ,sistemul de cutii”, fisa C21W/2.

Culoarea luminii emise trebuie si fie alba.
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FISA C21W/2

Cerintele proiectiei pe ecran

Aceastd incercare este utilizatd pentru a determina daci o lampd cu filament indeplineste cerintele, prin verificarea pozitiondrii corecte a filamentului in raport
cu axa de referintd si cu centrul lungimii limpii.

(Dimensiuni in milimetri)

Axa centrali de ciutare
ik
Axa de referintd
a - - 4 -
L3
h 4
h
a h k
12V 40+d 14,5 2,0
d = diametrul nominal al filamentului asa cum este stabilit de fabricant.
Pentru limpile standard cu filament: a = 2,0 + d k = 0,5
Procedura de incercare si cerintele
1. Lampa este plasatd intr-un suport care poate fi rotit 360° in jurul axei de referintd astfel incét pe ecranul pe care se proiecteaza imaginea filamentului

sd fie vizutd proiectia frontald. Planul de referintd pe ecranul de proiectie trebuie si coincida cu centrul lungimii limpii. Axa centrald de cdutare de
pe ecran trebuie sd coincidd cu centrul lungimii limpii.

2. Proiectia frontald
2.1. Proiectia filamentului trebuie si fie in intregime in interiorul dreptunghiului cand lampa este rotitd cu 360°.

2.2, Centrul filamentului nu trebuie si fie deplasat cu mai mult de valoarea ,k” fatd de axa centrald de cdutare.
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Apendicele 21

Categoria W3W

FISA W3W/1

26,8 max

20,7 max.

10,29 max.

— \ axd de referingd
] X
plan de referingd —U-l

Lampi cu filament din productia normald L
Dimensiuni in mm Lampflls;;niird cu
min nom. max. fame
e 11,2 12,7 14,2 12,7 £0,3
abatere laterald () 1,5 0,5 max.
B ~15° 0° +15° 0°+5°
Soclul W 2,1 x 9,5d in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-91-2) (')
CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE
Valori nominale \ 6 12 24 12
w 3 3
Tensiune de incercare \% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective w 3 4 3la13,5V
% 15 15
Flux luminos Im 22
% 30

Flux luminos de referingd: 22 Im la aprox. 13,5 V.

Culoarea luminii emise trebuie s fie alba.

(") Tipul acesta este protejat prin patent; se aplicd conditiile ISO/IEC.

(%) Abaterea laterald maxima a centrului filamentului fatd de doud plane reciproc perpendiculare, continand ambele axa de referintd, iar unul contindnd

si axa X-X.

() A se vedea apendicele 24.
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Apendicele 22

Categoria W5W
FISA W5W/1
26,8 max
< >
» 20,7 max. X ﬁ
e

A=\
y &7— _\ axi de refering
o/

plan de referintd —.

10,29 max.
L

o o Limpi cu filament din productia normald Limpi standard cu
1mensiuni 1 mm .
. filament
min. nom. max.
e 11,2 12,7 14,2 12,7 +£0,3
Abatere laterali (%) 1,5 0,5 max.
B -15° 0° +15° 0°+5°

Soclul W 2,1 x 9,5d in conformitate cu publicatia IEC 61 (fisa 7004-91-2) ()

CARACTERISTICI ELECTRICE SI FOTOMETRICE

Valori nominale \% 6 12 24 12
W 5 5
Tensiune de incercare \Y% 6,75 13,5 28,0
Valori obiective w 5 7 5lal13,5V
% 10 10
Flux luminos Im 50
% 20

Flux luminos de referintd: 50 Im la aprox. 13,5 V.

Culoarea luminii emise trebuie s3 fie alba.
(") Acest tip este protejat prin patent; se aplicd conditiile ISO/IEC.

(%) Abaterea laterald maxima a centrului filamentului fatd de doud plane reciproc perpendiculare, continand ambele axa de referint3, iar unul continind
si axa X-X.

(®) A se vedea apendicele 24.
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Apendicele 23

Exemplu de aranjare a mircii de omologare

Y _

2a a a
T 3 el 0A3 3
| a | '
-
a> 2,5 mm

Marca de omologare CE de tip pentru componente de mai sus atasatd unei ldmpi cu filament aratd cd lampa a fost omologata in Germania (e1) cu numdrul
de omologare A3. Primul caracter din codul de omologare (0) indicd faptul cd omologarea s-a acordat conform specificatiilor Anexei IV la prezenta directiva
in forma ei originala.



07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

181

Apendicele 24

Centrul luminos si formele filamentelor de lampa

Dacd nu se indicd altfel in documentatia tehnicd a limpii, se aplicd aceastd normd pentru a determina centrul luminos al diferitelor forme de filament dacd
filamentul este prezentat ca un punct in cel putin o vedere in documentatia tehnica a lampii.

Pozitia centrului luminos depinde de forma filamentului.

Nr. Formele filamentului Observatii
1 Cub > 1,5 h, abaterea axei filamentului fatd de un plan normal la
axa de referintd nu trebuie sd depaseascd 15°.
[ L/
—1- -K/ _/ .Z\ { __.T. =
NAVAVAVAN ,
ry
b/a <l
b
2 Se aplicd doar filamentelor care pot fi inscrise intr-un dreptunghi cu
b>3h.
a
S NN » AR N 4 ____I__:
Y
v b/a > ..c[N
b R
3 <len Se aplicd filamentelor care pot fi inscrise intr-un dreptunghi cu

b <3h, cind totusi k < 2 h.

Liniile laterale ale dreptunghiului circumscris la nr. 2 si 3 sunt paralele si, respectiv, perpendiculare pe axa de referintd.

Centrul luminos este punctul de intersectie al liniilor punctate.
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1.1.

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

3.1.

3.2.

3.3.

ANEXA 1

CERINTE PRIVIND PROEMINENTELE DIN EXTERIORUL AUTOVEHICULELOR CU DOUA SAU TREI ROTI FARA CAROSERIE

DEFINITII

In intelesul prezentei anexe:
,parti exterioare ale vehiculului” inseamnd parti ale vehiculului care pot fi lovite de obstacole externe in cazul unei coliziuni;
Jrazant” inseamna orice contact care, in anumite conditii, poate cauza rinirea prin sfasiere;
! 3
,coliziune” inseamnd orice contact care, in anumite conditii, poate cauza rdnirea prin penetrare;

Ltip de vehicul corespunzitor proeminentelor externe” inseamna vehicule care nu diferd esential unul fatd de celalalt in ceea ce priveste, in special,
forma, dimensiunile, directia de miscare i duritatea partilor exterioare ale vehiculului;

,raza curburii” inseamnd raza ,r” a arcului de cerc care corespunde cel mai bine formei rotunjite a partii luate in considerare.

CRITERIILE DE DISTINGERE DINTRE ,RAZANT” §I,,COLIZIUNE”

Cand dispozitivul de incercare (prezentat in figura A din apendice) este miscat in lungul vehiculului conform descrierii de la punctul 4.2 de mai
jos, partile vehiculului atinse de acel dispozitiv trebuie considerate ca apartindnd urmdtoarelor categorii:

grupul 1: dacd partile vehiculului ating razant dispozitivul de incercare sau
grupul 2: dacd partile vehiculului intrd in coliziune cu dispozitivul de incercare.

In scopul diferentierii neechivoce dintre pirtile si componentele grupului 1 si cele care intrd in grupul 2, dispozitivul de incercare trebuie aplicat
in conformitate cu metoda prezentatd in diagrama de mai jos:

ANAANANAN

a<45%grupl
a=45%grup 2

Dispozitiv de incercare
{a de vedea figura A din apendicele 1)

CERINTE GENERALE

Fird a aduce atingere cerintelor punctului 3.2, exteriorul tuturor tipurilor de vehicule nu trebuie sd cuprindd parti ascutite, tiioase sau protuberante
indreptate in afard de o asemenea formd, dimensiune, unghi al directiei sau duritate care si mdreasca riscul sau gravitatea leziunilor corporale
suferite de o persoand lovitd sau atinsa razant de vehicul in cazul unui accident.

Vehiculele sunt proiectate astfel incat partile cu care alti utilizatori ai soselei pot veni in contact sd corespunda punctelor 5 si 6, dupd caz.

Toate proeminentele din exteriorul autovehiculului mentionate in prezenta anexa care sunt realizate din sau acoperite cu cauciuc moale sau plastic
avand o duritate mai micd de 60 Shore A sunt considerate ca indeplinind cerintele stabilite la punctele 5 si 6.
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3.4. Cu toate acestea, urmdtoarele specificatii nu se aplica spatiului dintre atas si motocicleta.

3.5. Cand motoretele sunt prevdzute cu pedale, conformitatea cu toate cerintele sau parti ale acestora adoptate de prezenta directiva referitor la pedale
este optionald. Cand cerintele nu sunt indeplinite, fabricantii informeaza autoritatile care primesc cererea de omologare de tip pentru componente
privind proiectiile exterioare ale unui tip de vehicul si descriu in acelasi timp mdsurile luate in scopul asigurdrii sigurantei.

4. METODELE DE INCERCARE

4.1. Dispozitivul si conditiile de incercare

4.1.1 Dispozitivul de incercare este descris in apendice, figura A.

4.1.2.  Vehiculul de incercare trebuie tinut in linie dreaptd si in pozitie verticald cu ambele roti atingand solul. Dispozitivul de conducere este liber si
se miste normal.

Pe vehiculul de incercare se plaseazd un manechin AM 50 sau o persoand cu caracteristici similare in pozitie normald de conducere astfel incat
sd nu impiedice miscarea liberd a dispozitivului de conducere.

4.2. Procedura de incercare
Dispozitivul de incercare este miscat din fata spre spatele vehiculului de incercare si (daci este capabil sd loveasca vehiculul de incercare) ghidonul
este rotit in pozitie total blocatd. Dispozitivul de incercare trebuie si rimand in contact cu vehiculul (a se vedea figura B din apendice). Incercarea
se efectueazd pe ambele parti ale vehiculului.

5. CRITERII

5.1. Criteriile stabilite la acest punct nu se aplicd partilor in legdturd cu care se formuleazd cerintele punctului 6 de mai jos.

5.2. in afard de exceptiile prevazute la punctul 3.3 de mai sus, se aplicd urmatoarele criterii minime:

5.2.1.  Cerinte care se aplicd partilor grupului 1:

5.2.1.1. Placi:

— colturile unei singure plici trebuie sd aibd o razd a curburii de cel putin 3 mm;

— marginile unei singure plici trebuie sd aibd o razd a curburii de cel putin 0,5 mm.
5.2.1.2. Tijele:

— tijele trebuie si aibd un diametru de cel putin 10 mm;

— marginile de la capatul unei tije trebuie s aibd o razi a curburii de cel putin 2 mm.

5.2.2.  Cerinte care se aplicd partilor din grupul 2:

5.2.2.1. Placi:

— marginile si colturile trebuie sd aibi o razd a curburii de cel putin 2 mm.
5.2.2.2. Tijele:

— nu trebuie sd fie mai lungi de jumdtate din diametrul tijei dacd acel diametru este mai mic de 20 mmy;

— raza curburii marginilor la capdtul unei tije trebuie sa fie de cel putin 2 mm dacd diametrul tijei este de cel putin 20 mm.
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6. CERINTE SPECIALE

6.1. Marginea superioard a parbrizului sau a carenajului trebuie si aiba o razd a curburii de cel putin 2 mm sau s fie acoperitd cu un material protector
in conformitate cu punctul 3.3.

6.2. Capetele si marginile exterioare ale ambreiajului si levierelor de frand trebuie si fie rotunjite si si aibd o razd de curburii de minim 7 mm.
6.3. Marginea aripii de protectie din fata trebuie sd aibi o razd a curburii de cel putin 2 mm.
6.4. Marginea din spate a varfului oricirui dop filetat de umplere de pe suprafata superioard a rezervorului de carburant care poate fi lovitd de

motociclist in cazul unei coliziuni nu trebuie si depdseascd cu mai mult de 15 mm suprafata pe care se afl; orice legiturd cu aceastd suprafatd
trebuie sa fie netedd sau rotunjitd. Dacd nu se poate indeplini cerinta de 15 mm trebuie si existe posibilitatea altor masuri de protectie (cum ar
fi dispozitivele localizate in spatele gatului filetului (pentru exemplificare a se vedea schita de mai jos).

15 mm

L

6.5. Cheia de contact trebuie si aibd un invelis protector. Cerinta nu se aplicd pentru cheile care se pliazd sau care sunt mascate in suprafata.
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Apendicele 1

Dispozitivul si conditiile de incercare

figura A
2 300 mm
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figura B
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ANEXA II

CERINTE PRIVIND PROEMINENTELE DIN EXTERIORUL AUTOVEHICULELOR CU TREI ROTI CU CAROSERIE

GENERALITATI

Cerintele stabilite in Directiva 74/483CEE (') privind proeminentele din exteriorul autovehiculelor (categoria M) se aplicd autovehiculelor carosate cu trei
roti destinate transportului pasagerilor.

Urmdtoarele cerintele se aplicd autovehiculelor carosate cu trei roti destinate transportului de marfuri.

1. DOMENIU DE APLICARE

1.1. Prezenta anexd se aplicd proeminentelor din exteriorul autovehiculelor aflate inaintea peretelui din spate al cabinei la vehiculele destinate
transportului de marfuri, proeminentele respective fiind limitate la suprafata exterioard definitd mai jos. Nu se aplicd oglinzilor retrovizoare
exterioare, incluzand tijele acestora, sau accesoriilor cum ar fi antenele radio si portbagajele.

1.2 Scopul este reducerea gravitdtii ranilor provocate unei persoane care vine in contact cu suprafata exterioard a vehiculului in eventualitatea unei
coliziuni.
2. DEFINITII

In intelesul prezentei anexe:

A x

2.1. ,suprafata exterioard” inseamnd partea vehiculului aflatd inaintea peretelui din spate al cabinei definite la punctul 2.4 de mai jos, exceptand chiar
acest perete, dar incluzand componente cum ar fi orice aripa(i) si bara de protectie frontald, precum si roata (rotile) frontale (dacd existd);

2.2. ,tip de vehicul privind proeminentelor din exterior” inseamnd vehicule care nu diferd esential unul de celdlalt cu privire, in special, la forma,
dimensiuni, directia de miscare si duritatea proeminentele din exteriorul vehiculului;

2.3. ,cabind” inseamnd partea caroseriei constituind compartimentul rezervat conducatorului si pasagerului, incluzand usile;

2.4. .peretele din spate al cabinei” inseamnd partea situatd cel mai departe spre sfarsitul suprafetei exterioare a compartimentului rezervat
conducatorului si pasagerului;

2.5. ,plan de referintd” este un plan orizontal care traverseaza centrul rotii(lor) din fatd sau un plan orizontal situat la 50 cm de sol, fiind selectat cel
mai apropiat de sol dintre acestea. Planul este definit pentru un vehicul incircat;

2.6. Jlinia podelei” inseamnd o linie determinatd dupd cum urmeaza: un con cu axa verticald de indltime nespecificatd, avand o jumatate de unghi la
15 %, este miscat in jurul structurii exterioare a vehiculului astfel incat s rimana tangent, cat mai mult posibil, la suprafata exterioard a caroseriei.
Linia podelei este urma geometricd a punctelor de tangenta.

Cand este determinatd linia podelei nu se tine cont de tevile de esapament, de roti sau de componente mecanice functionale atasate panoului
podelei, cum ar fi suportii cricului, telescoapele suspensiei, punctele de legaturd pentru remorcare sau transport. Se presupune ca orice locuri goale
situate direct deasupra curburii rotii sunt umplute cu o suprafatd imaginard care prelungeste direct suprafata adiacentd exterioard. In scopul
determindrii liniei podelei, functie de tipul vehiculului luat in considerare, se tine cont de extremitatea profilului panoului caroseriei, de orice aripa
sau aripi (daci existd) si de orice unghi exterior al sectiunii barei de protectie (daci existd). Dacd existd simultan doud sau mai multe puncte de
tangentd, linia podelei este definitd de punctul(ele) de tangentd cel(e) mai de jos;

» A

2.7. ,raza curburii” inseamnd raza arcului de cerc cel mai apropiat de forma rotunjitd a partii considerate;

2.8. ,vehicul incdrcat” inseamnd vehiculul care are incdrcitura maxima tehnic permisd distribuitd pe axe corespunzitor instructiunilor fabricantului.

() JOL266,2.10.1974, p. 4.
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3. CERINTE GENERALE

3.1. Dispozitiile din prezenta anexa nu se aplicd partilor ,suprafetei exterioare” care, cdnd vehiculul este gol si usile, vitrajele si portierele de acces in
cabind etc. sunt in pozitie inchisd, sunt dispuse:

3.1.1.  1inexteriorul zonei a cirei limitd superioard este un plan orizontal localizat la 2 m deasupra solului si, corespunzdtor alegerii fabricantului, a crui
limitd inferioard este fie planul de referintd definit la punctul 2.5 de mai sus, fie linia podelei definitd la punctul 2.6
sau

3.1.2. astfel incat nu pot fi atinse, in conditii statice, de o sferd cu diametrul de 100 mm.

3.1.3 Cand planul de referintd este limita inferioard a zonei se tine cont, de asemenea, de partile vehiculului situate sub planul de referintd dintre doud
planuri verticale, unul care atinge suprafata exterioard a vehiculului si celalalt paralel cu acesta sila 80 mm distantd inspre interiorul vehiculului
din punctul in care planul de referintd atinge caroseria acestuia.

3.2. ,Suprafata exterioard” a vehiculului nu include nici o parte, proiectatd inspre exterior, care ar putea atinge pietonii, biciclistii sau motociclistii.

3.3. Nici una dintre componentele definite la punctul 4 de mai jos nu poate include parti ascutite sau cu varful inspre exterior, sau ale caror
proeminente, forme, dimensiuni, directii sau parti dure ar putea creste riscul sau gravitatea leziunilor corporale ale unei persoane lovite sau atinse
razant de suprafata exterioard in eventualitatea unei coliziuni.

3.4. Proeminentele de pe suprafata exterioard avand duritatea nu mai mare de 60 Shore A pot avea raza curburii mai micd decat valorile stabilite la
punctul 4 de mai jos.

3.5. Daci, prin indepartarea de la cerintele punctului 4, raza curburii oricdrei proeminente exterioare este mai mica de 2,5 mm, aceasta trebuie acoperitd
de o formd de protectie avand caracteristicile mentionate la punctul 3.4.

4. CERINTE SPECIALE

4.1. Motive ornamentale, simbolurile mircilor, caracterele si cifrele care formeazid denumirea comerciald

4.1.1. Motivele ornamentale, simbolurile marcilor, caracterele si cifrele care formeazd denumirea comerciald nu includ nici o razi a curburii mai micd
de 2,5 mm. Aceastd cerintd nu se aplicd proeminentelor mai mici de 5 mm de suprafata adiacentd, cu conditia si nu aiba nici o parte tdioasa citre
exterior.

4.1.2. Motivele ornamentale, simbolurile marcilor, caracterele si cifrele care formeazd denumirea comerciald proiectate cu mai mult de 10 mm in
exteriorul suprafetei de sprijin trebuie retrase, detasate sau indoite cu o fortd de 10 daN exercitatd pe cel mai din afard punct in orice directie a
unui plan paralel cu suprafata lor de sprijin.

Forta de 10 daN trebuie exercitatd prin intermediul unui dispozitiv de lovire neted avand diametrul maxim 50 mm. Odatd ce motivul ornamental
s-a retras, a fost detasat sau indoit, partile rimase nu trebuie sd depdseascd 10 mm sau sd contind vreun varf ori vreo parte ascutitd sau tdioasa.

4.2. Varfurile farurilor §i ramele

4.2.1.  Varfurile si ramele sunt permise la faruri cu conditia s3 nu depdseascd cu mai mult de 30 mm suprafata transparentd exterioard a farului si raza
curburii sd nu fie in nici un punct mai mica de 2,5 mm.

4.2.2.  Farurile escamotabile trebuie sd indeplineasca cerintele punctului 4.2.1 de mai sus atét in pozitie de functionare, cat si in pozitie retrasa.

4.2.3.  Dispozitiile de la punctul 4.2.1 de mai sus nu se aplicd farurilor care sunt incorporate sau incastrate in caroserie dacd aceasta corespunde
punctului 3.2 de mai sus.

4.3. Grilajele

Componentele grilajelor trebuie sd aibd o razd a curburii de:
— cel putin 2,5 mm dacd distanta dintre componentele succesive depdseste 40 mm;
— cel putin 1 mm dacd distanta este intre 25 mm si 40 mm;

— cel putin 0,5 mm daci distanta este mai micd de 25 mm.
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4.4.

4.4.1.

4.4.2.

4.5.

4.6.

4.7.

4.7.2.

4.7.2.1.

4.7.2.2.

4.8.

4.9.

4.10.

4.10.1.

Sistemul de stergitoare pentru parbriz si far

Dispozitivele mentionate mai sus trebuie montate astfel incat tija stergdtorului s fie acoperit de o protectie avand o razd a curburii de cel putin
2,5 mm si o suprafatd minima de 150 mm?, misuratd sub forma unei proiectii pe o sectiune care este la cel mult 6,5 mm de punctul cel mai
protuberant.

Duzele sistemului de stergere a parbrizului si farului trebuie sd aibd o razd a curburii de cel putin 2,5 mm. Dacd sunt proiectate spre exterior cu
mai putin de 5 mm, marginile ascutite proiectate spre exterior trebuie netezite.

Aripa (dacd existd)

Dacd aripa este o parte a vehiculului aflatd in fata cabinei, partile sale componente trebuie proiectate astfel incat toate partile rigide dinspre exterior
sd aibd o razd a curburii de cel putin 5 mm.

Dispozitive de protectie (bare) (daci existd)
Extremititile dispozitivelor de protectie frontale trebuie aplecate inspre suprafata exterioard a caroseriei.

Componentele dispozitivelor de protectie frontale trebuie proiectate astfel incat toate suprafetele rigide dinspre exterior sd aibd o razd a curburii
de cel putin 5 mm.

Accesoriile cum ar fi carligele de remorcare si vinciurile nu trebuie sa treacd dincolo de suprafata cea mai din afard a barelor de protectie. Totusi,
vinciurile pot sd depdseascd suprafata cea mai dinspre exterior a barelor de protectie cu conditia, cand nu sunt utilizate, acoperirii lor cu un
dispozitiv de protectie corespunzitor avand o razd a curburii de cel putin 2,5 mm.

Cerintele stabilite la punctul 4.6.2 nu se aplicd partilor legate de barele de protectie sau ficand parte din acestea, ori componentelor integrate in
acestea care nu depdsesc cu mai mult de 5 mm suprafata acestora. Marginile dispozitivelor care nu depdsesc 5 mm ca protuberantd sunt netezite.
Cerintele specifice privind dispozitivele atasate barelor de protectie si mentionate la alte puncte din prezenta anexd rdman in vigoare.

Manerele, balamalele si butoanele pentru usi, capace ale portbagajelor, capote, trape de acces si clapete si manerele de prindere

Butoanele nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 30 mm, manerele de prindere si dispozitivele de strangere a capotei cu mai mult de 70 mm
si in orice alt caz cu mai mult de 50 mm planul suprafetei de sprijin. Raza de curburd a acestora trebuie sd fie de cel putin 2,5 mm.

Dacd manerele usilor laterale sunt de tip rotativ, ele trebuie si indeplineascd una din urmdtoarele doud conditii:

cand manerul pivoteaza in plan paralel cu planul usii, extremitatea liberd a acestuia trebuie s fie indreptatd spre spate. Aceastd extremitate trebuie
indoita spre planul usii si situatd intr-un locas de protectie sau incastrata;

manerele pivotante spre exterior pe o directie care nu este paraleld cu planul usii trebuie, in pozitia inchis3, sa fie situate intr-un locas de protectie
sau intr-o adanciturd. Extremitatea liberd trebuie indreptatd fie spre spate, fie in jos. Totusi, ménerele care nu indeplinesc aceastd ultimd cerintd
pot fi acceptate daci:

— au un mecanism de retur independent;
— nu ies in exterior cu mai mult de 15 mm in cazul in care mecanismul de retur nu funcgioneazé;

— in pozitie deschisd au o razd a curburii de cel putin 2,5 mm (conditia nu se aplicd dacd, in pozitie total deschisa, protuberanta este mai micd
de 5 mm, caz in care unghiurile partilor indreptate spre exterior trebuie netezite);

— zona extremitii libere nu este mai micd de 150 mm? cand este misuratd la mai putin de 6,5 mm de punctul cel mai din afara.

Aeratoarele laterale, deflectorii de ploaie si deflectorii de murdarie ai parbrizului

Marginile care sunt indreptate spre exterior trebuie s aibd o razi a curburii de cel putin 1 mm.

Marginile din tabld

Marginile din tabld sunt permise cu conditia si fie acoperite de o protectie avand o razi a curburii de cel putin 2,5 mm sau cu un material care
indeplineste cerintele punctului 3.4.

Piulitele rotilor, capacele si dispozitivele de protectie

Piulitele rotilor, capacele si dispozitivele de protectie nu trebuie s incorporeze nici o protuberantd exterioard sub forma de muchii.



190

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

4.10.2.

4.10.3.

4.11.

4.11.1.

4.11.2.

4.12.

Cand vehiculul se misca in linie dreaptd nici o parte a rotilor exceptand anvelopele aflate deasupra planului orizontal care traverseaza axa de rotatie
a lor nu trebuie sd depdseascd proiectia verticald, in plan orizontal, a marginii panoului caroseriei de deasupra rotii. Totusi, cdnd cerintele de
functionare justificd acest lucru, protectiile piulitelor si capacelor rotii pot depdsi proiectia verticald a marginii respective, cu conditia ca raza de
curburd a suprafetei pdrtii proeminente sa fie de cel putin 5 mm si ca, relativ la proiectia verticald a panoului caroseriei, protuberanta si nu
depdseascd in nici un caz 30 mm.

Cand piulitele si capacele depdsesc proiectia pland a suprafetei exterioare a anvelopelor (partea anvelopelor situati deasupra planului care
traverseazd axa de rotatie a rotii) trebuie protejate cu dispozitive conforme cerintelor punctului 4.10.2 de mai sus.

Punctele de fixare a cricului i teava(vile) de esapament

Suportii cricului si teava (tevile) de esapament, daci existd, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 10 mm fie proiectia verticald a liniei podelei,
fie proiectia verticald a intersectiei planului de referintd cu suprafata exterioard a vehiculului.

Prin indepartare de la aceastd cerintd, o teavd de esapament poate forma o protuberantd mai mare de 10 mm cu conditia ca extremitatile ascutite
sd fie rotunjite cu o razd a curburii de minim 2,5 mm.

Proeminentele si distantele sunt masurate in conformitate cu cerintele mentionate in apendice.
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1.1.

1.2.

1.3.

2.1.

3.1.

Apendice
Misurarea proeminentelor si a golurilor

METODA DETERMINARIT MARIMII PROEMINENTEI UNEI COMPONENTE MONTATE PE SUPRAFATA EXTERIOARA

Mirimea proeminentei unei componente montate pe un panou convex poate fi determinatd fie direct, fie prin referire la schita unei sectiuni
corespunzitoare a componentei montate.

Dacd nu poate fi determinatd marimea proeminentei unei componente montate pe un panou altul decat convex prin intermediul masurarii obisnuite,
aceasta trebuie determinatd prin intermediul variatiei maxime dintre centrul unei sfere cu diametrul de 100 mm si linia nominald a panoului cand

este miscatd sfera, in timp ce aceasta rimane in contact permanent cu componenta. Un exemplu de utilizare a acestei metode este oferit in figura 1.

Marimea proeminentei, in special a manerelor de prindere trebuie mésurata relativ la planul care traverseazd punctele de prindere ale acestora. Figura 2
prezintd un exemplu.

METODA DETERMINARII MARIMII PROEMINENTEI, A VARFURILOR FARURILOR SI A RAMELOR ACESTORA

Protuberanta care depdseste suprafata exterioard a farului trebuie misuratd orizontal din punctul de tangenta al unei sfere cu diametrul 100 mm, asa
cum se aratd in figura 3.

METODA DETERMINARII DIMENSIUNII UNEI DESCHIZATURI INTRE COMPONENTELE GRILAJULUI

Dimensiunea oricarei deschizaturi intre componentele grilajului trebuie determinata prin intermediul distantei dintre doud planuri traversand punctele
de tangentd ale sferei si in unghiuri drepte cu linia care uneste aceste puncte. Figurile 4 si 5 oferd exemple de utilizare a acestei metode.
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ANEXA III

Apendicele 1

Specificatie privind proeminentele din exteriorul unui autovehicul cu doul sau trei roti

(Se anexeazi cererii pentru omologare de tip pentru componente cand este depusi separat de cererea pentru omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de ordine (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologare de tip pentru componente privind proeminentele din exteriorul unui tip de autovehicul cu doud sau trei roti trebuie si contind
informatiile stabilite in Directiva 92/61/CEE a Consiliului anexa II sectiunea A punctele:

0.1,
0.2,
0.4-0.6,
1.1,

1.2,

in cazul previzut la punctul 3.5 din anexa [ la prezentul capitol vA rugim s3 descrieti, daci este cazul, misurile de sigurant adoptate.



194 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

07/vol. 5

Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente privind proeminentele din exteriorul unui tip de autovehicul cu doud sau trei roti

MODEL

Numele administratiei

Nr. raport al organismului de CONIOl ...ucerremmmmecneceecurmemmnnensecens Data:

Nr. omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipul vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (daci exist3):

5. Vehicul trimis pentru incercare la data de:

6. Omologare de tip pentru componente acordati/refuzati (1)

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

() Seeliming, dupi caz.
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ANEXA I
DEFINITII

1. ,Oglinda retrovizoare” inseamnd un dispozitiv, altul decat un sistem optic complex, cum ar fi periscopul, scopul acestuia fiind garantarea unei imagini
clare spre spatele vehiculului.

2. ,Oglinda retrovizoare interioard” inseamnd un dispozitiv definit la punctul 1 care este destinat, cand este cazul, amplasirii in interiorul
compartimentului pentru pasageri al vehiculului.

3. ,Oglinda retrovizoare exterioard” inseamnd un dispozitiv definit la punctul 1 care este destinat montarii pe suprafata exterioard a vehiculului.

4. ,Tip de oglindi retrovizoare” inseamnd dispozitive care nu diferd semnificativ unul de celilalt in ceea ce priveste urmdtoarele caracteristici esentiale:

4.1.  dimensiunile si raza curburii suprafetei de reflexie a oglinzii retrovizoare;

4.2, designul, forma sau materialele utilizate pentru oglinzile retrovizoare, inclusiv atasarea lor la vehicul.

5. ,Clasa de oglinzi retrovizoare” inscamni toate dispozitivele care au in comun anumite caracteristici functionale. Acestea sunt clasificate dupd cum
urmeazd:

Clasa I: oglinzi interioare
Clasa L: oglinzi exterioare ,principale”.

6. ,” inseamnd media razelor curburilor masurata pe o suprafatd de reflexie in conformitate cu metoda descrisa in apendicele 1, punctul 2.

7. ,Raza principald a curburii intr-un punct de pe suprafata de reflexie” inseamnd valorile obtinute, utilizind aparatul definit in apendicele 1, misuratd
pe arcul mare al suprafetei de reflexie, traversind centrul suprafetei respective si situatd intr-un plan vertical (r;), care traverseaza centrul suprafetei
si intr-un plan orizontal (")) si in arcul mare care este perpendicular pe segmentul respectiv.

8. ,Raza curburii intr-un punct al suprafetei de reflexie (r,)” inseamnd media aritmetica a razelor de curburd principale r; si r’; sau, cu alte cuvinte:

r+r
1 1
r =
P 2

9. ,Centrul suprafetei de reflexie” inseamnd baricentrul zonei vizibile a suprafetei de reflexie.

10.  ,Raza curburii partilor componente ale oglinzii retrovizoare” inseamna raza ¢ a unui arc de cerc care aproximeazd cel mai bine forma rotunjitd a
partii considerate.

11.  ,Tip de vehicul privind oglinzile retrovizoare” inseamna autovehiculele care nu diferd intre ele in urmatoarele aspecte esentiale:

11.1. caracteristicile vehiculului care reduc vizibilitatea si afecteazd amplasamentul oglinzilor retrovizoare;

11.2. pozitia si tipul oglinzilor retrovizoare obligatorii si optionale, cand acestea din urma existd.

12.  ,Punctele oculare ale conducitorului” inseamnd doud puncte la distantd de 65 mm unul de celilalt amplasate la 635 mm vertical fatd de punctul

R relativ la pozitia de conducere definitd in apendicele prezentei anexe. Linia dreaptd care le uneste formeaza unghiuri drepte cu planul median
longitudinal vertical al vehiculului.

Centrul segmentului avand la extremitdti cele doud puncte oculare este situat in interiorul planului longitudinal care trebuie sa traverseze centrul
pozitiei conducitorului, specificat de fabricant.
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13.  ,Vederea binoculard” inseamna intregul cAmp vizual obtinut prin suprapunerea campurilor monoculare pentru ochiul drept si ochiul stang (a se
vedea figura de mai jos).

(=]
1}

oglindi retrovizoare interioard

OD} = ochii conducitorului

ID : R
} = imagini virtuale monoculare

IE

1 = imagine virtuald stereoscopici

A = unghi de vedere al ochiului sting
B = unghi de vedere al ochiului drept
C = unghi de vedere binoculard

D = unghi de vedere stereoscopicd
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Apendice
Metoda de determinare a razei curburii ,,r” a suprafetei de reflexie a oglinzii retrovizoare

1. MASURATORI

1.1.  Aparatura

Se utilizeaza aparatul cunoscut sub numele de ,sferometru” descris in figura 1.

1.2. Puncte de masurd

1.2.1. Razele principale ale curburilor sunt mdsurate in trei puncte cit mai apropiate posibil de 1/3, 1/2 si 23 din lungimea arcului mare al suprafetei
de reflexie care traverseazd centrul suprafetei respective, in plan vertical, sau a arcului mare care traverseazi centrul acelei suprafete, in plan orizontal,
dacd ultima parte este mai lunga.

1.2.2.  Totusi, daca dimensiunile suprafetei de reflexie fac imposibild masurarea dimensiunilor definite la punctul 7, organismele de inspectie care rispund
de incerciri pot proceda la misurdtori in acest punct pe doud directii perpendiculare care sunt cat mai aproape posibil de cele cerute mai sus.

2. CALCULAREA RAZEI CURBURII ,r”
", exprimat in milimetri, este calculat cu formula:

+ +
L ST

3

r =

unde:

t,; = raza curburii primului punct de masura;

r,, = raza curburii celui de-al doilea punct de masurs;

t,3 = raza curburii celui de-al treilea punct de masura.
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ANEXA II
CERINTE STRUCTURALE $I DE INCERCARE PENTRU OMOLOGAREA DE TIP A OGLINZILOR RETROVIZOARE

1. CERINTE GENERALE

1.1. Toate oglinzile trebuie s fie reglabile.

1.2. Marginile exterioare ale suprafetei de reflexie sunt incastrate intr-un locas protector (cupd etc.) care, de-a lungul perimetrului, trebuie si aiba
in toate punctele si in toate directiile o valoare ,c” nu mai mici de 2,5 mm. Dacd suprafata de reflexie trece de locasul protector, raza curburii
,¢" a perimetrului care depaseste protectia nu trebuie sd fie mai micd de 2,5 mm, iar suprafata de reflexie trebuie sd se retragd in carcasa de
protectie corespunzitor unei forte de 50 newtoni aplicate punctului celui mai protuberant fatd de suprafata protectoare pe o directie orizontald
aproximativ paraleld cu planul median longitudinal al vehiculului.

1.3. Cu oglinda retrovizoare montatd pe o suprafatd pland, toate partile, in toate pozitiile de reglare a dispozitivului, si toate partile rimase atasate
suportului de bazd dupd incercarea previzutd la punctul 4.2 care pot fi lovite, in conditii statice, de o sferd cu diametrul fie de 165 mm (in cazul
oglinzilor retrovizoare interioare), fie de 100 mm (in cazul oglinzilor retrovizoare exterioare), trebuie si aibd o razi a curburii ,¢” de minimum
2,5 mm.

1.3.1. Marginile locasurilor de atasare sau jocurile, al ciror diametru diagonal maxim este mai mic de 12 mm, nu sunt nevoite si se conformeze
cerintelor razei curburii specificate la punctul 1.3, cu conditia si fi fost rotunjite.

1.4. Dispozitivele utilizate pentru atasarea unei oglinzi retrovizoare la un vehicul trebuie proiectate astfel incit un cilindru cu raza de 50 mm, a carui
axd este una din axele pivotante sau de rotatie care permit oglinzii retrovizoare sd pivoteze ca un intreg inapoi pe directia consideratd in
eventualitatea unui impact, trebuie sd intersecteze cel putin partial suprafata de care este atasat dispozitivul.

1.5. Partile oglinzilor exterioare mentionate la punctul 1.2 si 1.3 a cdror duritate nu depaseste 60 sunt exceptate de la cerintele de conformitate.

1.6. Partile oglinzilor interioare avand o duritate mai micd de 50 si care sunt atasate suportilor rigizi nu sunt sub incidenta prevederilor de la
punctele 1.2 si 1.3, cu exceptia suportilor respectivi.

2. DIMENSIUNI

2.1. Oglinzi interioare (clasa I)

Suprafata de reflexie trebuie sd aibd dimensiunile astfel incat sa fie posibild inscrierea intr-un dreptunghi cu o laturd de 40 mm si cealaltd este ,a™:
1
a =150 mm x
1000
1+
r

2.2 Oglinzi exterioare ,principale” (clasa L)

2.2.1. Dimensiunile minime ale suprafetei de reflexie trebuie si fie astfel incat:

2.2.1.1.  aria nu trebuie s3 fie mai micd de 6 900 mm?;

2.2.1.2. diametrul oglinzilor circulare nu trebuie sd fie mai mic de 94 mm;

2.2.1.3.  cénd oglinzile retrovizoare nu sunt circulare, dimensiunile lor trebuie s permitd inscrierea suprafetei de reflexie intr-un cerc cu diametrul de
78 mm.

2.2.2. Dimensiunile maxime ale suprafetei de reflexie trebuie si fie astfel incat:

2.2.2.1.  diametrul oricdrei oglinzi retrovizoare circulare sd nu fie mai mare de 150 mm;

2.2.2.2.  suprafata de reflexie a oricdrei oglinzi retrovizoare care nu este circulard s fie situatd intr-un dreptunghi cu dimensiunile de 120 mm x 200 mm.
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3. SUPRAFATA SI COEFICIENTELE DE REFLEXIE

3.1. Suprafata de reflexie a oglinzii trebuie si fie o sferd convexa.

3.2. Valoarea ,r” si nu fie mai micd de:

3.2.1. 1200 mm in cazul oglinzilor interioare (clasa I);

3.2.2. Media 1" a razei curburii masuratd pe suprafata de reflexie nu trebuie s fie mai mici de 1 000 mm sau mai mare de 1 500 mm in cazul oglinzilor
retrovizoare din clasa L.

3.3. Valoarea coeficientului reflexiei regulate determinat in conformitate cu metoda descris in apendicele I la prezenta anexd nu trebuie si fie mai
micd de 40 %. Dacd suprafata de reflexie este de tip reductor de lumind (cu pozitii ,de zi” si ,de noapte”) trebuie, in pozitia ,de zi”, si permitd
recunoasterea culorilor semnelor de circulatie. Valoarea coeficientului reflexiei regulate in pozitia ,de noapte” nu trebuie si fie mai mic de 4 %.

3.4. Suprafata de reflexie sd-si pastreze caracteristicile specificate la punctul 3.3. chiar si dupd o expunere prelungita la intemperii in conditii normale
de utilizare.

4. INCERCARI

4.1. Oglinzile retrovizoare sunt sub incidenta incercirilor descrise la punctele 4.2 si 4.3.

4.1.1. Incercarea descrisd la punctul 4.2 nu este cerutd pentru toate oglinzile exterioare ale ciror componente nu sunt la mai putin de 2 m de la sol,
indiferent de setarea selectatd, vehiculul fiind incdrcat pand la limita tehnicd maxim permisa.

Exceptarea de mai sus se aplicd, de asemenea, cind atasamentele oglinzii retrovizoare (plici de atagare, tije, articulatii cu bild etc.) sunt la cel
putin 2 m deasupra solului si in interiorul litimii totale a vehiculului. Aceastd litime se mdsoard intr-un plan vertical transversal traversand cele
mai de jos anexe ale oglinzii sau prin oricare alt punct dinaintea acestui plan, cand aceastd din urma configuratie conferd o latime totald mai
mare.

In acest caz trebuie oferitd o descriere care si stabileascd precis c& oglinda retrovizoare urmeaza sa fie amplasati astfel incat punctul de atasare
este situat pe vehicul asa cum a fost descris mai sus.

Cand se aplicd aceastd exceptare, tija se marcheaza cu simbolul 2_AE , care nu trebuie sd poati fi sters si care trebuie de asemenea si fie mentionat
in certificatul de omologare de tip pentru componente.

4.2. incercarea comportirii la impact

4.2.1. Descrierea dispozitivului de incercare

4.2.1.1.  Dispozitivul de incercare este compus dintr-un pendul care se poate balansa pe doud axe orizontale in unghi drept una fatd de cealaltd si cu

una dintre ele in unghi drept cu planul care contine traiectoria pendulului.

Capitul pendulului este format dintr-un ciocan compus dintr-o sferd rigidd cu diametrul de 165 + 1 mm acoperitd cu un strat de cauciuc de
5 mm, cu duritatea 50.

Este prevdzut un dispozitiv care permite determinarea unghiului maxim al tijei in planul de balansare.
Un suport atasat rigid corpului pendulului constituie montura mostrei pentru conditiile de impact stabilite la punctul 4.2.2.6.

Figura 1 de mai jos stabileste dimensiunile mecanismului de incercare si designul specific al acestuia.
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4.2.1.2.  Centrul de impact al pendulului este identic cu centrul sferei care actioneaza ca si un ciocan. Distanta ,1” de la axa de balans in planul de miscare
este de 1 metru + 5 mm. Masa redusi a pendulului este m, = 6,8 + 0,05 kilograme (,m, este legat de masa totald ,m” a pendulului si distanta
,d” dintre centrul de greutate al pendulului si axa sa de rotatie prin intermediul relatiei
d
m_ =m-).
o
4.2.2. Descrierea incercarii
4.2.2.1.  Oglinda retrovizoare este atasatd bazei sale prin procedeul recomandat de fabricantul dispozitivului sau, dacd este cazul, de constructorul
vehiculului.
4.2.2.2. Pozitionarea directiei oglinzii pentru incercare
4.2.2.2.1. Oglinda este aliniatd pe dispozitivul de incercare impreund cu pendulul astfel incit axele care sunt orizontale si verticale cand oglinda se
monteaza pe vehicul conform instructiunilor solicitantului, s fie in aceeasi pozitie.
4.2.2.2.2. Cand oglinda este reglabild in raport cu baza sa, incercarea trebuie intreprinsa in cea mai putin acceptabild pozitie indoitd in cadrul limitelor
stabilite de solicitant.
4.2.2.2.3. Cand oglinda retrovizoare poate fi mutatd mai aproape sau mai departe de bazd, dispozitivul relevant este plasat in pozitia in care distanta dintre
bazi si carcasd este mai scurti.
4.2.2.2.4. Cand suprafata de reflexie se poate misca in carcasd, trebuie setatd astfel incat marginea superioard care se afld la cea mai mare distantatd de

vehicul sd fie in pozitia cea mai protuberanti fatd de carcasa.
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4.2.2.3.

4.2.2.4.

4.2.2.5.

4.2.2.6.

4.2.2.6.1.

4.2.2.6.2.

4.3.

Cu exceptia incercdrii nr. 2 pentru oglinzile retrovizoare interioare (a se vedea punctul 4.2.2.6.1), pendulul este in pozitie verticald in timp ce
planurile orizontale si verticale longitudinale care traverseazd centrul ciocanului trebuie sa treacd prin centrul suprafetei de reflexie definite in
anexa 1 punctul 9. Directia longitudinald de balans a pendulului trebuie si fie paraleld cu planul median longitudinal al vehiculului.

Cand, corespunzitor conditiilor de setare prevazute la punctele 4.2.2.1 si 4.2.2.2, componentele oglinzii retrovizoare restring miscarea de retur
a ciocanului, punctul de impact trebuie realiniat pe o directie perpendiculard pe axa de rotatie sau balans considerata.

Aceastd schimbare trebuie si fie aceea strict necesard realizdrii incercirii. Trebuie si fie limitatd astfel incat:
— sfera care cuprinde ciocanul si rimana cel putin tangentd la cilindrul definit la punctul 1.4;

— sau contactul cu ciocanul si fie la cel putin 10 mm de perimetrul suprafetei de reflexie.

Incercarea constd in eliberarea ciocanului de la o iniltime corespunzitoare unui unghi al pendulului de 60° fagd de verticala astfel incat ciocanul
sd loveascd oglinda retrovizoare in momentul in care pendulul atinge pozitia verticald.

Oglinzile trebuie lovite in urmatoarele conditii diferite:

Oglinzi interioare (clasa I)

Incercarea nr. 1: Punctul de impact este acela definit la punctul 4.2.2.3, impactul fiind astfel inct ciocanul si loveasci partea suprafetei de reflexie
a oglinzii retrovizoare.

Incercarea nr. 2: Pe marginea carcasei protectoare astfel incat impactul rezultat este la 45° de planul suprafetei de reflexie si in interiorul planului
orizontal care traverseazd centrul suprafetei respective. Impactul este directionat spre partea pe care se afld suprafata de reflexie.

Oglinzi exterioare (clasa L)

Incercarea nr. 1: Punctul de impact este acela definit la punctul 4.2.2.3 sau 4.2.2.2, impactul fiind astfel incat ciocanul sd loveascd partea
suprafetei de reflexie a oglinzii.

Incercarea nr. 2: Punctul de impact este acela definit la punctul 4.2.2.3 sau 4.2.2.4, impactul fiind astfel incat ciocanul si loveasci partea opusi
suprafetei de reflexie a oglinzii.

Incercarea la incovoiere a carcasei de protectie atasate tijei

Descrierea incercarii

Carcasa protectoare este plasatd orizontal intr-un dispozitiv astfel incat si fie posibild inchiderea ferma a elementelor de reglare a suportului
de fixare. Pe directia celei mai mari dimensiuni a carcasei, captul cel mai apropiat de punctul de atasare a dispozitivului de reglare a suportului
trebuie sd fie imobilizat de un opritor rigid lat de 15 mm care s acopere intreaga litime a carcasei.

La celdlalt capat un opritor identic cu cel descris mai sus este plasat pe carcasa astfel incét sd permitd amplasarea pe el a incarcaturii de incercare
(figura 2).

Capdtul carcasei opus celui asupra cdruia se exercitd forta poate fi blocat in loc sa fie tinut in pozitie, asa cum se aratd in figura 2.
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Figura 2
Exemplificarea mecanismului pentru incercarea la incovoiere a oglinzii retrovizoare
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4.3.2. Incdrcitura pentru incercare este de 25 kg si trebuie mentinutd un minut.
5. REZULTATUL INCERCARII
5.1 fnincercirile descrise la punctul 4.2 pendulul trebuie s continue si se balanseze astfel incat proiectia in planul de balans si pozitia tijei si formeze

un unghi de cel putin 20° cu verticala.

Unghiul trebuie masurat cu o acuratete de + 1°.
5.1.1. Aceastd cerintd nu se aplicd oglinzilor retrovizoare fixate pe parbriz. In acest caz se aplicd dupd incercare cerintele specificate la punctul 5.2.
5.2. fn timpul incercirii descrise la punctul 4.2, partea oglinzilor retrovizoare care a rdmas lipitd de parbriz dupi ruperea suportului nu trebuie si

iasd In afard fatd de bazd cu mai mult de 1 cm, iar configuratia rimasa in urma incercirii trebuie si se conformeze conditiilor specificate la

punctul 1.3.
5.3. In cursul incercirii descrise la punctele 4.2 si 4.3, suprafata de reflexie nu trebuie s se distrugd. Totusi, distrugerea acesteia este acceptatd daci

este indeplinitd una din conditiile de mai jos:
5.3.1. fragmentele sunt lipite de baza carcasei sau de o suprafatd care este ancoratd solid cu aceasta; totusi, este permisd dezlipirea partiald a sticlei,

cu conditia sd nu depdseascd 2,4 mm de fiecare parte a rupturii. Este permisd detasarea cioburilor mici de sticli la punctul de impact;
53.2. suprafata de reflexie se realizeazd din sticld securizata.
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Apendicele 1

Metoda de incercare pentru determinarea reflectivitatii

DEFINITII

Iluminant normalizat CIE A (*): iluminant colorimetric reprezentand corpul negru la T44=2855,6 Kelvin.

CIE A (") standardizat: lampd cu filament de tungsten intr-o atmosferd gazoasd care functioneazd la o temperaturd a culorii proxime de
T,q = 2855,6 Kelvin.

CIE 1931 (*) observator colorimetric de referintd: receptor al radiatiei ale carui caracteristici colorimetrice corespund componentelor spectrului
tricromatic x ()\), y ()\), z ()\) (a se vedea tabelul).

Componente ale spectrului tricromatic CIE: componente tricromatice, in interiorul sistemului CIE (XYZ) al partilor monocromatice ale unui spectru
de energie egald.

Vedere fotopicd ("): vederea normald a ochiului cand se adapteazd nivelurilor de iluminare a cel putin citeva unititi pe metru patrat.

APARATURA

Generalitati

Aparatura incorporeazd o sursd de lumind, un suport pentru piesa incercatd, o celuld fotoelectricd receptoare si un indicator (a se vedea figura 1),
impreund cu mijloacele necesare pentru atenuarea efectelor luminii raticite.

Receptorul poate si includd o sferd Ulbricht in scopul masurarii mai usoare a coeficientului de reflexie al oglinzilor retrovizoare non-plane (cu alte
cuvinte, convexe) (a se vedea figura 2).

Caracteristici spectrale ale sursei si receptorului luminii

Sursa de lumind trebuie si fie o sursa standardizatd CIE A, asociatd cu un sistem optic care sd permitd obtinerea unui manunchi de raze de lumind
aproape paralele. Este recomandati utilizarea unui stabilizator de voltaj in scopul mentinerii unui voltaj fix al limpii in cursul functiondrii aparatului.

Receptorul trebuie sd includd o celuld fotoelectricd al cdrei raspuns spectral este proportional cu functia luminozitatii fotopice a observatorului
colorimetric de referintd CIE (1931) (a se vedea tabelul). Poate fi adoptatd de asemenea orice altd combinatie sursd de lumina-filtru-receptor care sa
ofere o echivalentd totald cu vederea luminoasa si fotopicd a standardului CIE A. Daci receptorul incorporeazd o sferd Ulbricht suprafata internd a
acesteia trebuie acoperitd cu vopsea albd mata (difuzd) neselectiva.

Conditii geometrice

Fasciculul de raze incidente trebuie si formeze, de preferintd, un unghi (©) de 0,44 + 0,09 radiani (25 * 5°) cu perpendiculara pe suprafata de incercare;
acest unghi trebuie, totusi, sd nu depaseasci limita superioard de tolerantd, adica 0,53 radiani sau 30°. Axa receptorului trebuie si formeze un unghi
() egal cu acela al fasciculului de raze incidente cu perpendiculara mentionati (a se vedea figura 1). La incidenta cu suprafata de incercare, fasciculul
trebuie sd aibd un diametru de cel putin 19 mm. Fasciculul reflectat nu trebuie sa fie mai larg decat suprafata sensibild a celulei fotoelectrice, nu trebuie
sd acopere mai putin de 50 % din aceastd suprafatd si trebuie, dacd este posibil, sd acopere aceeasi portiune din suprafatd ca fasciculul utilizat pentru
calibrarea instrumentului.

Daci receptorul include o sferd Ulbricht, aceasta trebuie s aibd un diametru de minimum 127 mm. Deschiziturile realizate pentru componenta
incercatd si fasciculul incident in peretele sferei trebuie si fie suficient de largi pentru a permite fasciculelor incidente si reflectate sa treacd in intregime.
Celula fotoelectricd trebuie pozitionatd astfel incat si nu receptioneze direct lumina fasciculului incident sau reflectat.

Definitii extrase din publicatia CIE 50 (45), vocabularul electronic international, grupul 45, lumini.
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2.4. Caracteristici electrice ale combinatiei celuld - indicator
Puterea celulei fotoelectrice afisatd pe indicator trebuie si fie o functie lineard a intensitdtii luminii suprafetei fotosensibile. Trebuie luate masuri pentru
asigurarea metodelor (electrice, optice sau ambele) de usurare, resetare si reglare a setirilor de calibrare. Aceste metode nu trebuie sd afecteze
linearitatea sau caracteristicile spectrale ale instrumentului. Acuratetea combinatiei receptor-indicator trebuie si fie * 2 % pe o scard completd
sau £ 10 % din valoarea misurata in conformitate cu valoarea cea mai mica.

2.5.  Suportul piesei incercate
Mecanismele sale trebuie sd permitd asezarea mostrei astfel incit axa bratului sursei si cea a receptorului sd se intalneascd la nivelul suprafetei de
reflexie. Aceastd suprafatd poate fi pe mostra oglinzii retrovizoare sau pe ambele laturi ale ei, depinzand de faptul dacd aceasta este o oglindd cu
suprafatd primard sau secundard sau o oglinda prismatica de tip ,flip”.

3. METODE DE LUCRU

3.1. Metoda calibririi directe
Cand este utilizatd metoda calibririi directe referinta este aerul. Metoda poate fi aplicatd cu instrumente care au fost proiectate astfel incat si permitd
calibrarea totald prin alinierea receptorului direct cu axa luminii (a se vedea figura 1).
In anumite cazuri (de exemplu, in scopul masurarii reflectivititii scazute a suprafetelor), metoda permite adoptarea unui punct de calibrare intermediar
(intre 0 si 100 %) din scald. In aceste cazuri este necesard interpunerea unui filtru cu densitate neutrd si cu factor de transmisie cunoscut pe traiectoria
opticd si reglarea sistemului de calibrare pana cind indicatorul aratd procentul de transmisie corespunzator filtrului. Filtrul trebuie inldturat inaintea
inceperii masurdrii reflectivitagii.

3.2. Misuritori de calibrare indirecte
Aceastd metodd de calibrare se aplicd instrumentelor avand o sursa si un receptor cu formd geometrica fixd. Necesitd un standard de reflexie calibrat
si intretinut corespunzator. Acest standard va fi de preferintd o oglindd retrovizoare pland al cdrei coeficient de reflexie este cat mai apropiat posibil
de cel al mostrelor incercate.

3.3. Misuritori pe o oglinda retrovizoare pland
Coeficientul de reflexie al pieselor incercate poate fi masurat utilizand instrumente care utilizeazd principiul calibrarii directe sau indirecte. Valoarea
coeficientului de reflexie este cititd direct de pe cadranul instrumentului.

3.4. Masurdtori pe o oglindi retrovizoare care nu este plani (convexi)

Misurarea coeficientului de reflexie al oglinzilor retrovizoare convexe necesitd utilizarea instrumentelor care incorporeazd o sferd Ulbricht in receptor
(a se vedea figura 2). Dacd impreund cu o oglindd standard, avand un coeficient de reflexie de E %, citirea sferei oferd n, diviziuni cu o oglindd
necunoscutd, n, diviziuni corespund unui coeficient de reflexie de X %, oferit de formula:
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Figura 1: Aspectul general al aparaturii pentru masurarea reflectivitdtii utilizand cele doud metode de calibrare
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Figura 2: Aspectul general al aparaturii pentru misurarea reflectivitatii utilizand o sferd Ulbricht in receptor
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Valorile componentelor spectrale tricromatice ale observatorului colorimetric de referinti CIE 1931 (!)

Tabelul a fost extras din publicatia CIE 50 (45) — 1970

\

o X(\) y () z(\)

380 0,001 4 0,000 0 0,006 5
390 0,004 2 0,000 1 0,020 1
400 00143 0,000 4 0,067 9
410 0,043 5 0,001 2 0,207 4
420 0,134 4 0,004 0 0,645 6
430 0,283 9 0,011 6 1,385 6
440 0,348 3 0,023 0 1,747 1
450 0,336 2 0,0380 1,772 1
460 0,290 8 0,060 0 1,669 2
470 0,195 4 0,091 0 1,287 6
480 0,095 6 0,139 0 0,813 0
490 0,0320 0,208 0 0,465 2
500 0,004 9 03230 02720
510 0,009 3 0,503 0 0,158 2
520 0,063 3 0,710 0 0,078 2
530 0,165 5 0,862 0 0,042 2
540 0,290 4 0,954 0 0,020 3
550 0,433 4 0,995 0 0,008 7
560 0,594 5 0,995 0 0,003 9
570 0,762 1 0,952 0 0,002 1
580 0,916 3 0,870 0 0,001 7
590 1,026 3 07570 0,001 1
600 1,0622 0,6310 0,000 8
610 1,002 6 0,503 0 0,000 3
620 0,854 4 0,381 0 0,000 2
630 0,642 4 0,265 0 0,000 0
640 0,447 9 01750 0,000 0
650 0,283 5 0,107 0 0,000 0
660 0,164 9 0,061 0 0,000 0
670 0,087 4 0,0320 0,000 0
680 0,046 8 0,017 0 0,000 0
690 00227 0,008 2 0,000 0
700 0,011 4 0,004 1 0,000 0
710 0,005 8 0,002 1 0,000 0
720 0,002 9 0,001 0 0,000 0
730 0,001 4 0,000 5 0,000 0
740 0,000 7 0,000 2 () 0,000 0
750 0,000 3 0,000 1 0,000 0
760 0,000 2 0,000 1 0,000 0
770 0,000 1 0,000 0 0,000 0
780 0,000 0 0,000 0 0,000 0

() modificatd in 1966 (de la 3 la 2).

()  Tabel prescurtat. Valorile x (X), y (\) si z (\) au fost rotunjite la patru cifre dupd punctul zecimal.
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Apendicele 2

Omologarea de tip pentru componente si marcarea oglinzilor retrovizoare

MARCAREA
Mostrele tipurilor de oglinzi retrovizoare prezentate pentru omologare de tip pentru componente trebuie sd aibd, intr-o manierd lizibild, marca de

comert a fabricantului, care sd nu poati fi stearsa si un spatiu suficient de mare pentru marca omologdrii de tip pentru componente; spatiul respectiv
trebuie specificat pe desenele care insotesc cererea de omologare de tip pentru componente.

OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE

Cererea pentru omologare de tip pentru componente trebuie insotitd de patru oglinzi retrovizoare: trei pentru incercdri si una pe care o pastreazd
laboratorul in vederea verificarilor ulterioare care se pot dovedi necesare. Alte mostre pot fi necesare la cererea laboratorului.

Cand un tip de oglinda retrovizoare trimisa corespunzdtor punctului 1 de mai sus indeplineste cerintele anexei II, primeste omologare de tip pentru
componente si ii este atribuit un numdr de aprobare.

Acest numdr nu mai este atribuit altui tip de oglindd retrovizoare.

MARCAJELE

Toate oglinzile retrovizoare corespunzitoare tipului care a primit aprobarea in conformitate cu prezentul capitol trebuie sd poarte marcajul de
omologare de tip pentru componente descris in Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 3 iunie 1992, anexa V privind omologarea de tip a
autovehiculelor cu doud sau trei roti. Valoarea ,a”, definind dimensiunile dreptunghiului si cifrele si literele care constituie marcajul, nu trebuie si fie
mai mici de 6 mm.

Marcajul omologdrii de tip pentru componente primeste un simbol suplimentar I sau L, specificind clasa oglinzii retrovizoare. Simbolul suplimentar
trebuie plasat aproape de dreptunghiul care inconjoard litera ", in orice pozitie in relatie cu aceasta.

Marcajul omologdrii de tip pentru componente si simbolul suplimentar trebuie fixate pe o parte esentiald a oglinzii retrovizoare astfel incat si fie de
nesters si foarte vizibile cand oglinda este montatd pe vehicul.
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Apendicele 3

Specificatie privind tipul oglinzii retrovizoare destinate autovehiculelor cu doud sau trei roti

(se anexeazi cererii de omologare de tip pentru componente cind aceasta este depusi separat de cererea pentru omologarea de tip a vehiculului)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente a unei oglinzi retrovizoare destinatd autovchiculelor cu doud sau trei roti trebuie si contini
urmitoarele informatii:

1. ,Marca fabricii” sau ,denumirea comerciald”™:

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Numele si adresa reprezentantului fabricantului (daci existd):

4. Clasa tipului oglinzii retrovizoare: I/L (1):

5. Simbolul ??? mentionat in anexa II, punctul 4.1.1: dajnu (%).
6. O descriere tehnic3, specificind in special tipul(rile) vehiculului(lelor) ciruia(rora) iifle este[sunt destinati(e) tipul{rile) oglinzii retrovizoare.

7. Desene suficient de detaliate pentru identificarea oglinzii retrovizoare, impreun3 cu instructiunile de montare; desenele trebuie si indice pozitia propusi a
numirului de omologare de tip pentru componente §i a simbolului suplimentar in relatie cu dreptunghiul care face parte din aprobarea CE a marcajului de
omologare de tip pentru componente.

() Se elimind, dupi caz.
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Apendicele 4

Certificat de omologare de tip pentru componente privind oglinda retrovizoare destinati autovehiculelor cu doul sau trei roti

Numele administratiei

Nr. raport al organismului de control

Nr. omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sau denumirea oglinzii retrovizoare:

2. Tipul vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele si adresa reprezentantului fabricantului (dac exista):

5. Oglind4 retrovizoare trimisi pentru incercare la:

6. Omologare de tip pentru componente acordati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seelimind, dup3 caz.
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ANEXA 111
CERINTELE PRIVIND MONTAREA OGLINZILOR RETROVIZOARE PE VEHICULE

1. POZITIA

1.1. Toate oglinzile retrovizoare trebuie atasate astfel incat si rimand in pozitie stabild in conditii de conducere normald a vehiculului.

1.2 Oglinda(zile) retrovizoare pentru vehiculele fard caroserie trebuie montati(e) sau setati(e) astfel incat centrul suprafetei de reflexie si fie la cel
putin 280 mm inspre exteriorul planului longitudinal median al vehiculului. Inaintea masurdrii bara de ghidare trebuie s rimand in pozitia
corespunzatoare conducerii vehiculului in linie dreaptd si oglinda(zile) retrovizoare trebuie setati(e) in pozitia normald de utilizare.

1.3. Oglinzile retrovizoare trebuie amplasate astfel incat conducatorul, cand este asezat pe locul sdu in pozitie de conducere normald, sd aibi o vedere
clard asupra soselei din spatele si lateralele vehiculului.

1.4. Oglinzile retrovizoare exterioare trebuie si fie vizibile prin vitrajele laterale sau prin portiunea curitatd de stergatorul de parbriz.

1.5. In cazul unui vehicul care este sub forma sasiu/cabind cand este masurat campul de vizibilitate, liimile minima si maxima ale corpului trebuie
specificate de fabricant si, daca este cazul, simulate de panouri. Toate configuratiile vehiculelor si oglinzilor luate in considerare in timpul
incercdrii trebuie specificate pe certificatul CE de omologare de tip pentru componente pentru un vehicul privind montarea oglinzilor
retrovizoare (a se vedea apendicele 2).

1.6. Oglinda retrovizoare exterioard prescrisd pentru laterala din partea conducitorului vehiculului trebuie astfel amplasata incat sa formeze un unghi
nu mai mare de 55° intre planul median vertical longitudinal al vehiculului si planul vertical care traverseazd centrul oglinzii si centrul liniei drepte
de 65 mm lungime care uneste cele doud puncte oculare de vizibilitate ale conducitorului.

1.7. Oglinzile retrovizoare nu trebuie sd depaseasca exteriorul caroseriei vehiculului cu mai mult decat este necesar pentru conformitatea cu cerintele
privind cdmpurile de vizibilitate specificate la punctul 4.

1.8. Cand marginea de jos a unei oglinzi retrovizoare exterioare este la mai putin de 2 m de nivelul solului la incircarea vehiculului cu greutatea
totald maxim admisd, aceste oglinzi nu trebuie si depdseasca cu mai mult de 0,20 m litimea totald a vehiculului masurat fird oglinzi retrovizoare.

1.9. Sub rezerva cerintelor de la punctele 1.7 si 1.8, oglinzile retrovizoare exterioare pot depdsi latimile maxime permise ale vehiculelor.

2, NUMARUL

2.1. Numirul minim al oglinzilor retrovizoare necesar vehiculelor firi caroserie

Categoria vehiculului Oglindi(zi) exterioari(e) principali(e)

Clasa L
Motorete 1
Motociclete 2
Tricicluri 2
2.2. Numdrul minim al oglinzilor retrovizoare necesar vehiculelor carosate
Categoria vehiculului Oglinzi interioare Oglindi(zi) exterioard(e) principald(e)
clasa I clasa L

Motorete cu trei roti (inclusiv cvadricicluri usoare) si 1Y) 1 daci existd oglindd interioard
tricicluri 2 dacd nu existd oglindd interioard

(1) Nu este necesard oglindi retrovizoare interioard cand nu pot fi indeplinite conditiile de vizibilitate mentionate la punctul 4.1 de mai jos. In acest caz sunt nece-
sare doud oglinzi exterioare, pe ambele parti ale vehiculului.
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2.3. Cand existd o singurd oglinda retrovizoare, aceasta trebuie amplasata pe partea stangd a vehiculului in statele membre in care se circuld pe partea
dreaptd si pe dreapta vehiculului in statele membre in care se circuld pe partea stinga.

2.4, Oglinzile retrovizoare de clasa I si Il care au primit aprobarea conform prevederilor din Directiva 71/127CEE privind oglinzile retrovizoare
pentru autovehicule sunt acceptate, de asemenea, pentru motorete, motociclete si tricicluri.

2.5. Numdirul maxim al oglinzilor retrovizoare optionale

2.5.1. Este permisd amplasarea la motorete a unei oglinzi retrovizoare pe partea opusa celei pe care este situatd oglinda obligatorie mentionatd la
punctul 2.1.

2.5.2. Este permisd amplasarea la vehiculele carosate a unei oglinzi retrovizoare pe partea opusi celei pe care este situatd oglinda obligatorie mentionatd
la punctul 2.2.

2.5.3. Oglinzile retrovizoare previzute la punctele 2.5.1 si 2.5.2 trebuie si se conformeze cerintelor prezentului capitol.

3. REGLAREA

3.1. Conducitorii trebuie si aiba posibilitatea reglarii oglinzilor retrovizoare din pozitia de conducere. In cazul vehiculelor cu trei roti carosate oglinda
poate fi reglatd cu usa inchisd, dar geamul poate fi deschis. Totusi, in toate cazurile, oglinda poate fi blocatd in pozitie numai din exterior.

3.2. Oglinzile retrovizoare care pot fi readuse la pozitia initiald fara reglare dupd ce au fost impinse spre inapoi nu sunt sub incidenta cerintelor de
la punctul 3.1.

4. CAMPUL DE VIZIBILITATE IN CAZUL CAROSERIEI

4.1 Oglinda retrovizoare interioard

4.1.1. Oglinda retrovizoare interioard (clasa I)
Campul de vizibilitate trebuie si fie astfel incat conducdtorul sd poatd vedea o portiune orizontald, pland a soselei latd de cel putin 20 m, centratd
pe planul median longitudinal vertical al vehiculului si intinzandu-se spre orizont de la 60 m in spatele punctelor oculare ale conducitorului
(figura 1).

4.2 Oglinda retrovizoare exterioari

4.2.1. Oglinzi retrovizoare exterioare principale (clasele L si III)

4.2.1.1  Oglinzi retrovizoare exterioare pe partea stanga pentru vehiculele conduse pe dreapta si oglinzi exterioare pe partea dreaptd pentru vehiculele
conduse pe partea stangd a soselei.

4.2.1.1.1 Campul de vizibilitate trebuie si fie astfel incat conducdtorul sd poatd vedea o portiune de drum platd, orizontald, de cel putin 2,5 m, care este
delimitata pe dreapta (in cazul vehiculelor conduse pe dreapta) sau pe stanga (in cazul vehiculelor conduse pe stanga) de planul care este paralel
cu planul median longitudinal vertical traversand punctul cel mai din afard al vehiculului pe stanga (in cazul vehiculelor conduse pe dreapta)
sau pe dreapta (in cazul vehiculelor conduse pe stinga) si care se intinde de la distanta de 10 m spre orizont in spatele punctelor oculare ale
conducitorului (a se vedea figura 2).

4.2.1.2  Oglinzi retrovizoare exterioare pe dreapta pentru vehiculele conduse pe partea dreaptd si oglinzi exterioare pe stanga pentru vehiculele conduse
pe partea stanga.

4.2.1.2.1 Campul de vizibilitate trebuie sa fie astfel incat conducitorul si poatd vedea cel putin o portiune de drum orizontald, platd, latd de 4 m, care
este delimitatd pe stdnga (in cazul vehiculelor conduse pe dreapta) sau pe dreapta (in cazul vehiculelor conduse pe stdnga) de un plan paralel
cu planul median longitudinal vertical traversand punctul cel mai exterior al vehiculului pe dreapta (in cazul vehiculelor conduse pe dreapta)
sau pe stanga (in cazul vehiculelor conduse pe stinga) si care se intinde de la distanta de 20 m spre orizont in spatele punctelor oculare ale
conducdtorului (a se vedea figura 2).

4.3 Obstructiondri

4.3.1 Oglinzi retrovizoare interioare (clasa I)

43.1.1  Este admisibild o reducere a cAmpului de vizibilitate datoratd prezentei dispozitivelor cum ar fi tetierele, parasolarele, stergatorul lunetei si
elementele de incilzire, cu conditia ca toate aceste dispozitive la un loc si nu obstructioneze mai mult de 15 % din campul de vizibilitate.

4.3.1.2  Gradul de obstructionare este masurat cu tetierele potrivite in cea mai de jos pozitie posibil si cu parasolarele indoite spre inapoi.

4.3.2. Oglinzi retrovizoare exterioare (clasele L si III)

In campurile de vizibilitate specificate mai sus, obstructionarea datoratd caroseriei si unor componente ale sale, cum ar fi manerele usilor, luminile
exterioare de marcaj, semnalizatoarele si extremititile barelor de protectie din spate, precum si componentelor de curitare a suprafetelor de
reflexie nu se ia in considerare dacd ele constituie cauza unei obstructiondri totale mai mici de 10 % a cAmpului de vizibilitate specificat.
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Apendicele 1

Specificatie privind montarea oglinzii retrovizoare sau oglinzilor retrovizoare la un tip de autovehicul cu dou# sau trei rofi

(se anexeaz3 cererii pentru omologare de tip pentru componente daci aceasta este depusi separat de cererea pentru omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind montarea unei oglinzi retrovizoare sau unor oglinzi retrovizoare la un tip de autovehicul cu
doud sau trei roti trebuie s contind informatiile stabilite in Directiva (CEE) nr. 92/61 din 30.6.1992, anexa II:

— corespunzitor literei A, punctele:
0.1,
0.2,
0.4-0.6;

— corespunzitor literei B punctele 1.1.1-1.1.5;

— corespunzdtor literei C punctele 2.6.1-2.6.5.
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente privind montarea unei oglinzi retrovizoare sau a unor oglinzi retrovizoare la un tip de

autovehicul cu doud sau trei roti

Numele administratiei

Nr. raport al organismului de control ......ocomeereecereunseonsecens Data:

Nr. omologare de tip pentru componente: Nr. extensief:

1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipulsi clasa vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (daci existd):

5. Vehicul trimis pentru incercare la data de:

6. Omologare de tip pentru componente acordati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

() Se elimind, dupi caz.
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CAPITOLUL 5
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ANEXA 1

SPECIFICATII PENTRU MASURILE CARE TREBUIE LUATE IMPOTRIVA POLUARII AERULUI CAUZATA DE MOTORETE

1. DEFINITII

In intelesul prezentului capitol:

1.1. ,Tip de vehicul cu privire la emisia de gaze poluante din motor” inseamnd motorete care nu diferd in urmatoarele aspecte esentiale:

1.1.1. inertia echivalentd determinatd in relatie cu masa de referinta specificatd in sectiunea 5.2 a apendicelui 1;

1.1.2. caracteristicile motorului si motoretei, definite in anexa V;

1.2. ,Masa de referintd” inseamnd masa motoretei in miscare, majoratd cu o masa unitard de 75 kg. Masa motoretei in miscare este masa totald

fard incdrciturd cu rezervoarele umplute cel putin in proportie de 90 % din capacitatea totald;

1.3. Poluanti gazosi

,Poluanti gazosi” inseamnd monoxidul de carbon, hidrocarburile si oxizii de azot exprimati in termeni de echivalentd cu dioxidul de azot

(NO,).
2. CERINTELE INCERCARILOR
2.1. Generalititi

Componentele care pot afecta emisia de poluanti gazosi trebuie proiectate, construite si asamblate astfel incat s3 permitd motoretei, la utilizarea
normald, in ciuda vibratiilor la care poate fi supusd, sd corespunda cerintelor prezentei anexe.

2.2. Descrierea incercirilor

2.2.1. Motoreta este sub incidenta tipului I si II de incercdri specificate mai jos:

2.2.1.1. Tipul I de incerciri (verificarea mediei emisiilor poluante intr-o zond urband aglomeratd)

2.2.1.1.1.  Vehiculul este plasat pe un dinamometru echipat cu o frand si un volant. Este intreprinsa fard intrerupere o incercare cu durata de 448 secunde

si cuprinzand patru cicluri.

Fiecare ciclu cuprinde sapte operatii (mersul in gol, acceleratia, viteza constantd, deceleratia etc.). In timpul incercarii gazele emise sunt diluate
cu aer astfel incat volumul total al amestecului si rimand constant. Pe tot parcursul incercarii:

— un flux continuu de esantioane de amestec trebuie introdus intr-un sac, astfel incat concentratiile (valorile medii) de monoxid de carbon,
hidrocarburi nearse si oxizi de azot sd poatd fi determinate succesiv;

— se mdsoard volumul total al amestecului.

La sfarsitul incercdrii se inregistreazd distanta efectiv parcursd din totalul afisat pe kilometrajul motoretei.

2.2.1.1.2.  Incercarea este intreprinsd prin procedura descrisd in apendicele 1. Metodele utilizate pentru colectarea si analizarea gazelor sunt cele
specificate.
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2.2.1.1.3. Sub rezerva prevederilor de la punctul 2.2.1.1.4, incercarea se realizeaza de trei ori. Masa obtinuta la fiecare incercare a monoxidului de carbon,
a hidrocarburilor si a oxizilor trebuie sa fie sub limita valorilor stabilite in tabelul de mai jos.
Omologare de tip pentru componente si conformitatea productiei
co HC + NO,
Stadii (g/km) (g/km)
L1 L2
24 de luni de la data adoptarii prezentei
directive (1) 6 (1) 3 (1
36 de luni de la data implementdrii primului
stadiu (1) 1) 1,2
(") Valorile limitd ale maselor de CO si HC + NO, sunt multiplicate cu factorul 2 in cazul motoretelor cu trei roti si al autovehiculelor cu patru roti usoare.
(%) Limita masei de CO trebuie sd fie 3,5 g/km in cazul motoretelor cu trei roti si al autovehiculelor cu patru roti usoare.
2.2.1.1.3.1. Totusi, unul dintre cele trei rezultate pentru fiecare dintre poluantii mentionati mai sus poate depdsi cu maximum 10 % valoarea limitd
prescrisd pentru motoretele implicate, cu conditia ca media aritmeticd a celor trei rezultate s fie mai micd decat valoarea limitd prescrisd. Dacd
mai mult de un poluant depdseste valorile limitd, nu se tine cont daci aceasta se intimpld in aceeasi incercare sau in mai multe.
2.2.1.1.4.  Numdrul de incercdri prescris la punctul 2.2.1.1.3 este redus, corespunzitor conditiilor de mai jos, cind V, este rezultatul primei incercari
si V, rezultatul celei de-a doua incercidri pentru fiecare dintre poluantii mentionati la punctul 2.2.1.1.3.
2.2.1.1.4.1.  Este necesard doar o incercare dacd V; < 0,70 L pentru toti poluantii implicati.
2.2.1.1.4.2.  Sunt necesare doar doud incerciri daci V, < 0,85 L pentru toti poluantii implicati si dac, pentru cel putin un poluant, V; > 0,70 L. In
completare, pentru fiecare dintre poluantii implicati, V, trebuie sa fie astfel incat V, + V, < 1,70 L'si V, < L.
2.2.1.2. Tipul I de incerciri (incercarea emisiei monoxidului de carbon si a hidrocarburilor nearse la mersul in gol).
2.2.1.2.1.  Sunt mdsurate timp de un minut masa monoxidului de carbon si masa hidrocarburilor nearse emise cu motorul la ralanti.
2.2.1.2.2.  Incercarea trebuie realizati in conformitate cu procedura descrisd in apendicele 2.
3. CONFORMITATEA PRODUCTIEI
3.1. Se aplicd, pentru verificarea conformitdtii productiei, dispozitiile alineatului (1) din anexa VIla Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie
1992 privind omologarea de tip a autovehiculelor cu doud sau trei roti.
3.1.1 Totusi, la verificarea conformitatii cu privire la tipul I de incercdri trebuie adoptatd urmatoarea abordare:
3.1.1.1. Se ia un vehicul de pe linia de productie si se supune incercdrii descrise la punctul 2.2.1.1. Valorile limitd specifice sunt luate din
tabelul 2.2.1.1.3.
3.1.2 Dacid vehiculul respectiv nu indeplineste cerintele de la punctul 3.1.1, fabricantul poate solicita efectuarea masurdtorilor la mai multe mostre

de vehicule de pe linia de productie, care includ si vehiculul selectat initial. Fabricantul stabileste numarul n al mostrelor. Media aritmeticd
x a rezultatului obtinut cu mostra si divergenta S a acesteia sunt apoi determinate pentru emisia de monoxid de carbon si emisia totald de
hidrocarburi si oxizi de azot.
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Productia seriei este consideratd conforma dacd se indeplineste urmdtoarea conditie:
xtk - S<L(Y,
unde:
L: este valoarea limitd ceruta de tabel la punctul 2.2.1.1.3 pentru emisia de monoxid de carbon si pentru emisia totald de hidrocarburi si oxizi
de azot;
k: este factorul statistic depinzand de n si stabilit in tabelul de mai jos:
n 2 3 4 5 6 7 8 9 10
k 0,973 0,613 0,489 0,421 0,376 0,342 0,317 0,296 0,279
n 11 12 13 14 15 16 17 18 19
k 0,265 0,253 0,242 0,233 0,224 0,216 0,210 0,203 0,198
0,860
Cindn =20,k = ——
\n
4. EXTINDEREA SFEREI OMOLOGARII
4.1. Tipuri de vehicule cu mase de referinti diferite
Omologarea poate fi extinsi la tipurile de vehicule care diferd de tipul aprobat doar in ce priveste masa de referintd, cu conditia ca masa de
referintd a tipului vehiculului pentru care este solicitatd extinderea omologarii sd aibd ca rezultat doar aplicarea echivalentului urmator mai
mare sau mai mic al masei de inertie.
4.2. Tipuri de vehicule cu raporturi diferite ale vitezelor
4.2.1. Omologarea de tip pentru vehicule poate fi extinsa, corespunzitor urmatoarelor conditii, la tipurile de vehicule care diferd de tipul omologat
doar in ceea ce priveste raporturile vitezelor.
4.2.1.1. Pentru fiecare vitezd utilizatd pentru tipul I de incercari,

=

relatia

trebuie determinata:

cand V; si V, sunt vitezele corespunzitoare unei turatii a motorului de 1 000 rpm ale tipului de vehicul omologat si ale tipului de vehicul
pentru care se solicitd extinderea omologarii.
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4.2.2. Daci relatia E < 8 % se aplicd pentru fiecare vitezd, extinderea trebuie aprobata frd repetarea tipului I de incercdri.

4.2.3. Daci raportul vitezelor este E > 8 % pentru cel putin o vitezd si E < 13 % pentru fiecare vitezd, tipul I de incerciri trebuie repetat; totusi,
incercdrile pot fi intreprinse intr-un laborator la alegerea fabricantului sub rezerva intelegerii cu autoritatea care acordd omologarea de tip
pentru componente. Buletinul de incercari trebuie trimis serviciului tehnic.

4.3. Tipuri de vehicule cu mase de referinti diferite si cu raporturi de viteze diferite
Omologarea pentru un tip de vehicul poate fi extinsd pentru acoperirea tipurilor diferite de acesta doar in ceea ce priveste masa de referintd
si raporturile vitezelor, dacd sunt conforme cerintelor de la punctele 4.1 si 4.2.

4.4, Motorete cu trei roti si autovehicule usoare cu patru roti
Omologarea de tip acordatd motoretelor cu doud roti poate fi extinsa pentru includerea celor cu trei roti si a autovehiculelor usoare cu patru
roti, dacd utilizeazd acelasi motor si sistem de esapament si au aceeasi transmisie, diferind doar in privinta raportului vitezelor, cu conditia
ca masa de referintd a tipului vehiculului pentru care se solicitd extinderea omologirii s aibd ca rezultat doar aplicarea echivalentului urmator
mai mare sau mai mic al masei inertiale.

4.5. Nu se pot acorda alte extinderi extinderilor acordate conform punctelor 4.1-4.4.
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Apendicele 1
incerciri de tipul I
(verificarea emisiilor totale de poluanti intr-o zond urband aglomeratd)
1. INTRODUCERE

2.1.

2.2,

2.3.

Procedura tipului I de incercdri mentionat in anexa I, punctul 2.2.1.1.

CICLUL DE FUNCTIONARE PE DINAMOMETRU

Descrierea ciclului
Ciclul de functionare pe dinamometru este indicat in tabelul de mai jos si reprezentat grafic in sub-apendicele 1.

Ciclul de functionare pe dinamometru

Acceleratia Viteza Durata Timp cumulat
Faza Operatiunea e kmfh o
1 Ralanti — — 8 8
2 Acceleratie admisie totald 0 — max. —
3 Vitezd constantd admisie totald max. 57 —
4 Deceleratie -0,56 max. — 20 65
5 Viteza constanta — 20 36 101
6 Deceleratie -0,93 20-0 6 107
7 Ralanti — — 5 112

Conditii generale pentru realizarea ciclului

Ciclurile preliminare de incerciri trebuie intreprinse dacd este necesar a se determina cea mai bund modalitate de actionare a acceleratiei si, dacd
este cazul, a cutiei de viteze si a franei.

Utilizarea cutiei de viteze

Cutia de viteze trebuie utilizatd in conformitate cu instructiunile fabricantului. Daci nu existd asemenea instructiuni, se aplicd urmatoarele reguli:

Cutia de viteze manuald

La o vitezd constantd de 20 km/h viteza motorului trebuie sd rimana pe cat posibil intre 50 % si 90 % din viteza maximd. Dacd aceastd vitezd
poate fi atinsd utilizdnd mai mult de o treaptd de vitezd, motoreta este incercatd utilizand treapta cea mai mare.

In timpul acceleratiei motoreta este incercati utilizand viteza care permite acceleratia maxima. Urmitoarea treapta de vitezd superioard trebuie
angajatd cel mai tarziu cand turatia motorului a atins 110 % din capacitatea nominald maxim. In cursul deceleratiei urmitoarea treapti de viteza
mai micd trebuie angajatd inainte ca motorul si inceapd sa vibreze si cel mai tarziu cind turatia motorului a scizut la 30 % din capacitatea
nominald maxima. Treapta intai nu trebuie angajatd in timpul deceleratiei.

Cutia de viteze automatd si convertizorul de cuplu

Este utilizatd setarea grupului moto-propulsor.
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2.4. Tolerante

2.4.1. Trebuie permisa o tolerantd de 1 km/h mai sus sau mai jos de viteza teoreticd in cursul tuturor fazelor.
Tolerantele de vitezd mai mari decat cele prescrise sunt permise in timpul schimbdrii fazelor, cu conditia ca tolerantele sd nu fie depdsite cu
mai mult de 0,5 s in orice ocazie.
Dacd motoreta decelereazd mai rapid decat este asteptat fard utilizarea franelor, se aplicd procedura specificatd la punctul 6.2.6.3.

2.4.2. Sunt permise tolerante de 0,5 s mai sus sau mai jos de timpul teoretic.

2.4.3. Tolerantele de viteza si de timp trebuie combinate cum se aratd in sub-apendicele 1.

3. MOTORETA SI CARBURANTUL

3.1 Motoreta incercatd

3.1.1 Motoreta trebuie prezentatd in conditii mecanice bune. Trebuie sd aibd cel putin 250 km rulati inainte de incercare.

3.1.2 Dispozitivul de esapament nu trebuie sd prezinte scurgeri care pot reduce cantitatea de gaz colectatd, care trebuie sa fie egald cu cantitatea de
gaz emisd de motor.

3.1.3. Lipsa scurgerilor la sistemul de inductie poate fi verificatd pentru asigurarea ci o admisie accidentald de aer nu afecteaza carburatia.

3.1.4. Setdrile motorului si comenzile motoretei trebuie si fie cele prescrise de fabricant. Aceasta se aplicd, de asemenea, in special pentru reglarea
ralantiului (viteza de rotatie si continutul de monoxid de carbon al gazelor evacuate), a duzei automate si a sistemului de esapament a gazelor.

3.1.5. Laboratorul poate verifica performantele specificate de fabricantul motoretei livrate, dacd aceasta poate fi utilizatd pentru conducere normald
si mai ales dacd se poate porni cand este frig si poate functiona la ralanti fira calare.

3.2. Carburantul
Carburantul utilizat pentru incercare trebuie sd fie carburantul standard ale carui specificatii sunt stabilite in anexa IV. Dacd motorul este lubrifiat
de un amestec, uleiul addugat carburantului standard trebuie sd fie conform calitdtii si cantititii recomandate de fabricant.

4. ECHIPAMENTUL DE INCERCARE

4.1. Dinamometrul

Principalele caracteristici ale dinamometrului sunt urmatoarele:

— ecuatia curbei de incdrcare: pe un dinamometru trebuie si fie posibild, de la o vitezd initiald de 12 km/h si cu o tolerantd de £ 15 %,
reproducerea puterii dezvoltate de motor cand motoreta este in miscare de-a lungul unei sosele plane cu o vitezd a vantului virtual egald
cu zero.

In celelalte cazuri, puterea absorbitd de frane si de functionarea internd a bancului trebuie sa fie:

laovitezi 0<V < 12kmh:

0<P, <kV3, +5%KkV3, +5%Pys (1)
laovitezd V> 12 km/h:

P, =kV?+5%kV?£5%Pys (1)

fard si fie negativd (metoda de calibrare trebuie sd corespundd prevederilor sub-apendicelui 4)

(") Pentru o singurd rold cu diametrul de 400 mm.
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— inertia de baza: 100 kg;
— inertia suplimentara (*): din 10 kg in 10 kg;
— rola trebuie sd aibd un contor de rotatie care poate fi adus la zero astfel incat si se mésoare distanta parcursi de fapt.

4.2. Echipamentul de colectare a gazelor
Echipamentul de colectare a gazelor trebuie sd cuprindd urmdtoarele componente (a se vedea sub-apendicele 2 si 3):

4.2.1. un dispozitiv de colectare a tuturor gazelor evacuate produse in timpul incercarii in timp ce se mentine presiunea atmosferici la orificiul(ile)
de esapament al(e) motoretei;

4.2.2. un tub care conecteazd echipamentul de colectare a gazelor evacuate si sistemul de prelevare a acestora. Acest tub de conexiune si echipamentul
de colectare a gazelor trebuie realizate din otel inoxidabil sau din alt material care nu afecteazd compozitia gazelor colectate si rezistd
temperaturii acestora;

4.2.3. un dispozitiv de aspirare a gazelor diluate. Acest dispozitiv trebuie si garanteze un flux constant de volum suficient pentru asigurarea ci toate
gazele evacuate sunt absorbite;

4.2.4. o sondd de prelevare atasatd exteriorului dispozitivului de colectare care poate colecta un esantion constant de aer pentru diluare utilizind o
pompd, un filtru si un debitmetru pe durata incercarii;

4.2.5. o sondd de prelevare directionatd in amonte de fluxul de gaz diluat pentru esantionarea amestecului la un debit constant pe durata incercarii
utilizdnd, daci este necesar, un filtru, un debitmetru si o pompa. Debitul minim de gaze in cele doud sisteme de esantionare descrise mai sus
trebuie sa fie de cel putin 150 1/h;

4.2.6. valve cu trei cdi pe circuitele de esantionare descrise mai sus pentru directionarea volumelor esantioanelor fie direct in atmosferd, fie citre sacii
respectivi de esantionare pe durata incercarii;

4.2.7 saci de esantionare fard scurgeri pentru colectarea aerului de diluare si a amestecului de gaze diluate care nu sunt afectate de poluantii implicati
si cu o capacitate suficientd pentru a nu perturba fluxul normal de esantionare. Acesti saci de esantionare trebuie sd aiba dispozitive de etansare
automatd care pot fi inchise rapid si usor fie pe circuitul de esantionare, fie pe circuitul de analizd la finalul incercarii;

4.2.8. trebuie sd existe 0 metodd de masurare a volumului total de gaze diluate care trece prin dispozitivul de esantionare pe durata incercarii.

4.3. Echipamentul de analizi

431 Sonda de esantionare poate consta dintr-un tub de prelevare care conduce in sacii colectori sau dintr-un tub de golire a sacilor. Sonda trebuie
sd fie din otel inoxidabil sau dintr-un material care nu afecteazd compozitia gazelor. Sonda de esantionare si tubul care o conecteazd la analizor
trebuie sd fie la temperatura mediului.

4.3.2. Analizoarele trebuie s3 fie de urmatoarele tipuri:

— de tip nedistributiv cu absorbtie in infrarosu pentru monoxidul de carbon;
— de tip flacdrd ionizantd pentru hidrocarburi;
— de tip chimio-luminiscent pentru oxizii de azot.

4.4. Acuratetea instrumentelor §i misuritorilor

4.4.1. Deoarece frina este calibratd intr-o incercare separatd (punctul 5.1), nu este necesard indicarea acuratetei dinamometrului. Inertia totald a
maselor de rotatie, incluzand cele ale rolelor si partilor rotative ale franei (a se vedea punctul 4.1), trebuie s fie in intervalul £ 5 kg.

4.4.2. Distanta parcursd de motoretd este determinatd de numdrul rotatiilor ficute de rold cu o acuratete de + 10 m.

(") Aceste mase suplimentare pot fi inlocuite, dacd este cazul, de un dispozitiv electronic, cu conditia si fie demonstrata echivalenta rezultatelor.
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4.4.3. Viteza motoretei este masuratd de viteza de rotatie a rolei. Trebuie sd fie mdsurabild in intervalul * 1 km/h pentru viteze mai mari de 10 km/h.
4.4.4. Temperatura mediului trebuie sd fie masurabild in intervalul + 2 °C.

4.4.5. Presiunea atmosfericd trebuie si fie masurabild in intervalul + 0,2 kPa.

4.4.6. Umiditatea relativd a mediului trebuie sd fie mdsurabild in intervalul + 5 %.

44.7. Separat de acuratetea cu care sunt determinate esantioanele de gaze, acuratetea necesard masurarii continutului diferitilor poluanti trebuie si

fie + 3 %. Timpul total de rdspuns al circuitului de analiza trebuie sd fie mai mic de un minut.

4.4.8. Continutul de gaze standard (de calibrare) nu trebuie si difere cu mai mult de * 2 % fatd de valoarea de referintd pentru fiecare gaz. Diluantii
sunt azotul pentru monoxidul de carbon si oxizii de azot pentru hidrocarburi (propan).

4.4.9. Viteza aerului de ricire trebuie sa fie masurabild in intervalul 5 kmj/h.

4.410.  Toleranta permisa pe durata ciclurilor de esantionare a gazului si operatiunilor este £ 1 s. Acest timp trebuie masurat cu o acuratete de + 0,1 s.
4.411.  Volumul total al gazelor diluate trebuie sd fie masurabil in intervalul + 3 %.

4.412.  Volumul total si volumul de esantionare trebuie sd fie constant in intervalul £ 5 %.

5. PREGATIREA INCERCARII

5.1. Setarea franei

Frana trebuie reglatd, astfel incat viteza motoretei pe banc la admisie maxima si fie egald cu viteza maxima de care este capabild aceasta pe sosea,
cu o tolerantd de + 1 km/h. Aceastd vitezd maximd nu poate devia cu mai mult de + 2 km/h de viteza nominald maxima specificatd de fabricant.
Dacd motoreta este dotatd cu un dispozitiv de reglare a vitezei maxime pe sosea, trebuie luat in considerare efectul acestui regulator.

Franele pot fi reglate utilizand metode diferite daci fabricantul demonstreaza echivalenta lor.

5.2. Reglarea inertiilor echivalente fati de inertia de translatie a motoretei

Sunt utilizati unul sau mai multi volanti pentru a permite obtinerea inertiei totale a maselor de rotatie care este proportionald cu masa de referinta
ai motoretei in urmdtoarele limite:

Masa de referinfd a motoretei MR Inertiile echivalente

(ke) (kg)

MR < 105 100
105 <MR < 115 110
115<MR <125 120
125 <MR < 135 130
135 <MR < 145 140
145 <MR < 165 150
165 <MR < 185 170
185 <MR < 205 190
205 <MR < 225 210
225 <MR < 245 230
245 <MR < 270 260
270 < MR < 300 280
300 <MR = 330 310
330 <MR < 360 340
360 <MR < 395 380
395 <MR < 435 410
435 <MR < 475 —
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5.3. Ricirea motoretei

5.3.1. Pe durata incercirii, in fata motoretei se plaseazd un ventilator auxiliar astfel incat sa directioneze un flux de aer de ricire citre motor. Viteza
fluxului de aer este de 25 + 5 km/h. Orificiul prin care este suflat aerul trebuie si aibi o sectiune de cel putin 0,2 m?, cu planul perpendicular
pe axa longitudinald a motoretei si trebuie plasat la o distanta intre 30 si 45 cm de roata din fatd a motoretei. Dispozitivul de mdsurare a vitezei
lineare a ventilatorului trebuie plasat in mijlocul jetului de aer la o distantd de 20 cm de iesirea acestuia. Pe cat posibil viteza acrului trebuie
sd fie constantd pe intreaga sectiune de iesire.

5.3.2. Motoreta poate fi, de asemenea, ricitd utilizind metoda descrisd in continuare. Un flux de aer de vitezd variabild este directionat citre motoretd.
Suflanta trebuie reglatd astfel incat in intervalul de functionare, intre 10 si 45 km/h inclusiv, viteza lineard a aerului la iesire si fie echivalentd
cu viteza rolei in intervalul + 5 km/h. La viteze echivalente ale rolei sub 10 km/h, viteza de suflare fortatd a acrului poate fi zero. lesirea suflantei
trebuie si fie de cel putin 0,2 m? in sectiune si marginea sa de jos intre 15 si 20 cm de la nivelul solului. Planul orificiului de iesire trebuie si
fie perpendicular pe axa longitudinald a motoretei si trebuie localizat intre 30 si 45 cm inaintea rotii din fata.

5.4. Conditionarea motoretei

5.4.1. Imediat inaintea inceperii primului ciclu de incerciri motoreta trebuie si fi parcurs patru cicluri de incercari consecutive, fiecare cu o duratd
de 112 secunde, in scopul incilzirii motorului.

5.4.2. Presiunea anvelopelor trebuie sa fie aceea specificatd de fabricant pentru utilizarea normali pe sosea. Totusi, dacd diametrul rolei este mai mic
de 500 mm, presiunea din anvelope poate fi crescutd cu 30-50 %.

5.4.3. Sarcina pe roata de directie: sarcina pe roata de directie trebuie si fie intre * 3 kg din incdrcdturd, pentru o motoretd utilizatd normal, cu un
conducitor cantarind 75 kg * 5 kg asezat in pozitie normala.

5.5. Verificarea contrapresiunii

5.5.1. In timpul incercirilor preliminare trebuie intreprinsi o verificare ci presiunea inversd a dispozitivului de esantionare nu deviaz fa de presiunea
atmosfericd cu mai mult de £ 0,75 kPa.

5.6. Calibrarea aparatelor de analizi

5.6.1. Calibrarea analizorului
Este injectatd in analizor o cantitate de gaz la presiunea stabiliti ca fiind compatibild cu functionarea corectd a echipamentului, prin intermediul
unui debitmetru si al unei conducte de descarcare montate pe fiecare recipient. Aparatul trebuie reglat s indice ca valoare stabilizatd valoarea
specificatd pe recipientul de gaz standard. Pornind de la setarea obtinuti la continutul maxim al recipientului, curba devierilor analizorului este
trasatd ca o functie a continutului diferitelor recipiente cu gaz standard utilizate.

5.6.2. Timpul de raspuns total al aparatului
Gazul din recipientul cu continut maxim este injectat in capatul sondei de esantionare. Trebuie ficutd o verificare pentru asigurarea cd indicarea
valorii corespunzitoare deviatiei maxime este obtinutd in mai putin de un minut. Dacd nu se obtine aceastd valoare, circuitul de analizare trebuie
inspectat in totalitate pentru depistarea scurgerilor.

6. PROCEDURA PENTRU INCERCARILE CU DINAMOMETRU

6.1. Conditii speciale pentru realizarea ciclului

6.1.1. Temperatura locului in care este amplasat dinamometrul trebuie sa fie intre 20 °C si 30 °C pe durata incercdrilor.

6.1.2. Pe cat posibil, motoreta trebuie sd fie in pozitie orizontald in cursul incercirilor pentru evitarea oricirei distribuiri anormale a carburantului
sau a uleiului motorului.

6.1.3. In timpul incercrilor, viteza este notatd in raport cu timpul astfel incat si se poatd evalua corectitudinea ciclurilor realizate.

6.2. Pornirea motorului

6.2.1. Odati ce au fost intreprinse operatiile asupra echipamentului de colectare, diluare, analizd si masurare a gazelor (a se vedea punctul 7.1), motorul

este pornit prin intermediul dispozitivului destinat acestui scop, cum ar fi cheia, valva de pornire etc., conform instructiunilor fabricantului.
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6.2.2. Prelevarea probelor si masurarea fluxului prin dispozitivul de aspiratie trebuie sd aiba loc la inceputul primului ciclu.

6.2.3. Ralantiul

6.2.3.1.  Cutia de viteze manuala:
Pentru a permite efectuarea accelerdrilor conform ciclului normal, vehiculul trebuie plasat in viteza intdi, cu ambreiajul eliberat, cinci secunde
inainte de inceperea accelerdrii urmand perioadei de ralanti in cauza.

6.2.3.2.  Cutia de viteze automata si convertizorul de cuplu:
Selectorul este pozitionat la inceputul incercarii. Dacd existd doud pozitii — ,ora”s si ,sosea” — trebuie utilizatd pozitia ,sosea”.

6.2.4. Acceleratiile
La sfarsitul fiecdrei perioade de ralanti, acceleratia trebuie efectuatd prin deschiderea completa a clapetei si, dacd este necesar, prin utilizarea cutiei
de viteze astfel incét viteza maxima si fie atinsd cat mai curdnd posibil.

6.2.5. Viteza constantd
Trebuie mentinuti o vitezd maximi constantd prin pastrarea clapetei total deschise pand la urmitoarea fazd de deceleratie. In cursul fazei in
care viteza este mentinutd la 20 km/h, pozitia clapetei trebuie si fie cat mai fixd posibil.

6.2.6. Deceleratiile

6.2.6.1.  Toate deceleratiile sunt efectuate prin inchiderea completd a clapetei, ambreiajul rimanand apasat. Motorul trebuie oprit manual, fard atingerea
cutiei de viteze, la o vitezd de 10 kmj/h.

6.2.6.2.  Daci perioada de deceleratic este mai lungd decat aceea prescrisd pentru faza corespunzitoare, trebuie utilizate franele motoretei pentru
pastrarea ciclului.

6.2.6.3.  Dacd perioada de deceleratie este mai scurtd decat cea prescrisd pentru faza corespunzitoare, perioada ciclului teoretic este restauratd printr-o
perioadd de ralanti imbinatd cu urmatoarea operare de ralanti. In acest caz nu se aplicd prevederile punctului 2.4.3.

6.2.6.4.  La sfarsitul celei de-a doua perioade de deceleratie (oprirea motoretei pe rold) cutia de viteze este in punctul neutru si ambreiajul apasat.

7. PROCEDURA PENTRU ESANTIONARE S§I ANALIZA

7.1 Esantionarea

7.1.1 Esantionarea incepe odatd cu incercdrile, asa cum se indicd la punctul 6.2.2.

7.1.2. Sacii trebuie inchisi ermetic de indatd ce sunt plini.

7.1.3. La sfarsitul ciclului final, dispozitivul pentru colectarea gazelor evacuate diluate si a aerului pentru diluare trebuie inchise, iar gazul produs de
motor trebuie directionat in atmosfera.

7.2. Analiza

7.2.1. Gazele continute in fiecare sac trebuie analizate cat mai curand posibil si in nici un caz mai tarziu de 20 de minute dupi ce a inceput umplerea
sacilor.

7.2.2. Dacd sonda de esantionare nu rimane permanent in saci, trebuie evitatd intrarea aerului in saci in cursul introducerii sondei si sciparea gazelor
in cursul extragerii sondei din saci.

7.2.3. Analizorul trebuie sa afiseze o valoare constantd timp de un minut dupd ce a fost conectat la sac.

7.2.4. Concentratiile de HC, CO si NO, in esantioanele de gaze evacuate si in sacii colectori ai aerului de diluare sunt determinate din valorile afisate

sau inregistrate de echipamentul de mdsurd prin aplicarea curbelor corecte de calibrare.
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7.2.5.

8.1.

8.1.4.

8.1.4.1.

8.1.4.2.

8.1.4.3.

8.1.5.1.

8.1.5.2.

8.1.5.3.

8.1.5.4.

8.1.5.5.

8.2.

Valoarea adoptatd ca fiind continut al poluantilor gazosi din gazele analizate este aceea cititd dupd stabilizarea instrumentului de masura.

DETERMINAREA CANTITATII DE POLUANTI GAZOSI EMISI
Masa monoxidului de carbon emis in cursul incercirii este determinatd prin intermediul formulei:

, ..
.V . Ppp—
co 106

co,, =

| —

unde:

CO,, este masa monoxidului de carbon emis in timpul incercarii, exprimatd in g/km;

S este distanta parcursd efectiv exprimatd in km, obtinutd prin inmultirea numarului total al rotatiilor circumferintei afisate pe contorul rolei;
dco este densitatea monoxidului de carbon la o temperaturd de 0 °C si la o presiune de 101,33 kPa (=1,250 kg/m’);

CO, este volumul concentratiei monoxidului de carbon in gazele diluate, exprimat in milionimi si corectat pentru a tine cont de poluarea acrului
de diluare:

1
O, =CO,-CO,[1-—
DF
unde:
CO, este concentratia monoxidului de carbon, mdsurata in milionimi, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul S;
COy este concentratia monoxidului de carbon, masuratd in milionimi, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul Sy;

DF este coeficientul specificat la punctul 8.4.

V este volumul total, exprimat in m?/incercare, al gazelor diluate la temperatura de referintd de 0 °C (273 °K) si la presiunea de referinta de
101,33 kPa:

N (Pa - Pi)-273

V =Vo -
101,33 - (Tp + 273)

unde:

V, este volumul de gaz dispersat de pompa P, in cursul unei rotatii, exprimat in m?[rotatie. Acest volum este functie de presiunile diferite la
sectiunile de admisie si de evacuare ale pompei;

N este numdrul de rotatii efectuate de pompa P; in timpul celor patru cicluri de incercari;

Pa este presiunea atmosfericd exprimatd in kPa;

Pi este valoarea medie, exprimatd in kPa, in cursul efectudrii celor patru cicluri de cidere de presiune la sectiunea de admisie a pompei P;;

Tp este valoarea, in cursul efectudrii celor patru cicluri, a temperaturii gazelor diluate, masuratd in sectiunea de admisie a pompei P;.

Masa hidrocarburilor nearse emise prin esapamentul motoretei in cursul incercarii se calculeaza cu formula:
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unde:
8.2.1. HC,, este masa hidrocarburilor emise in timpul incercdrii, exprimata in g/min;
8.2.2. S este distanta definita la punctul 8.1.2;
8.2.3. dyyc este densitatea hidrocarburilor la temperatura 0 °C si presiunea 101,33 kPa (pentru o medie a raportului carbon-hidrogen de 1:1,85)
(= 0,619 kg/m?);
8.2.4. HC_ este concentratia gazelor diluate, exprimatd in milionimi echivalent carbon (de exemplu: concentratia propanului inmultitd cu 3) si corectatd
pentru a tine cont de aerul de diluare:
1
HC, = HC, - HC,[1 - —
unde:
8.2.41.  HC, este concentratia hidrocarburilor, exprimatd in milionimi echivalent carbon, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul S,;
8.2.4.2. HC, este concentratia hidrocarburilor, exprimatd in milionimi echivalent carbon, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul S,;
8.2.4.3.  DF este coeficientul specificat la punctul 8.4;
8.2.5. V este volumul total (a se vedea punctul 8.1.5).
8.3. Masa oxizilor de azot emisi prin esapamentul motoretei in cursul incercarii este calculatd prin intermediul formulei:
1 NO_ K,
NO MT T VvV -d T
S Y10
unde:
8.3.1. NO,, este masa oxizilor de azot emisi in timpul incercarii, exprimata in g/km;
8.3.2. S este distanta definiti la punctul 8.1.2 de mai sus;
8.3.3. dNO, este densitatea oxizilor de azot in gazele evacuate, exprimatd in echivalent NO,, la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa
(= 2,05 kg/m3);
8.3.4. NO,. este concentratia de oxizi de azot in gazele diluate, exprimatd in milionimi si corectatd pentru a tine cont de aerul de diluare:
1
NO, =NO, ~NO |1 - —
unde:
8.3.41.  NO,. este concentratia oxizilor de azot, exprimatd in milionimi, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul S;
8.3.4.2. NO, 4 este concentratia oxizilor de azot, exprimatd in milionimi, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul S;
8.3.4.3.  DF este coeficientul specificat la punctul 8.4.
8.3.5. Kh este factorul de corectie al umiditatii:

1
h =
1- 0,0329(H - 10,7)
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unde:

8.3.5.1.  H este umiditatea absolutd in grame de apa pe kilogram de aer uscat:

6,2111- U - Pd
H=————(g/kg)

U
Pa — Pd—
100

unde:
8.3.5.1.1. U este continutul de umiditate, exprimat ca procent;
8.3.5.1.2. Pd este presiunea vaporilor saturati cu apd, exprimatd in kPa, la temperatura de incercare;

8.3.5.1.3. Pa este presiunea atmosfericd in kPa.

8.4. DF este coeficientul exprimat prin intermediul formulei:
14,5
DF =
€O, +0,5CO + HC
unde:
8.4.1. CO, CO, si HC sunt concentratiile monoxidului de carbon, dioxidului de carbon si hidrocarburilor exprimate ca procentaj al esantionului de

gaze diluate continut in sacul S;

9. PREZENTAREA REZULTATELOR
Rezultatele sunt exprimate in g/km:
HC in g/lkm = masa HC/S
CO in g/km = masa CO/S
NO, in g/km = masa NO,/S
unde:
masa HC: a se vedea definitia de la punctul 8.2
masa CO: a se vedea definitia de la punctul 8.1
masa NO,;: a se vedea definitia de la punctul 8.3

S: distanta parcursi efectiv de motoretd in timpul incercarii.
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Sub-apendicele 1

Ciclul de functionare pe dinamometru (incercare de tip I)

............. Tolerantele vitezei {+ 1 km/h) si timpului (+ 0,5 s) sunt
combinate geometric pentru fiecare punct, aga cum se
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Sub-apendicele 2

Exemplul nr. 1 al unui sistem de colectare a gazelor evacuate

in atmosferd

aer de dilutie U l
A

—_————T

 Se=m dispozitiv N .

esapamentul motoretei H de aspirati — __‘—'_‘ > in atmosferd
-~ e aspiragie

Misoari volumul total
de gaze diluate evacuate
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Sub-apendicele 3

Exemplul nr. 2 al unui sistem de colectare a gazelor evacuate

in atmosferd

sac pentru colectarea
pentru colec ; sh < sac pentru colectarea
aerului de dilutie gazelor diluate
contori de flux
cu regulator
F
[ R ”»
in atmosferd
sond pentru aerul de dilutie

filtre T

-

C—

dispozitiv
pentru
esapamentele motoretei - absorbtia Py
\ gazelor diluate
3 I

-

-—d
& e dil . misoari volumul
sondi pentru gazele diluate total al esantionului

de gaze diluate
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3.1.

3.2

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.
3.8.

3.9.

Sub-apendicele 4

Metoda de calibrare a dinamometrului

SCOP

Prezentul sub-apendice descrie metoda utilizatd pentru verificarea conformititii curbei puterii de absorbtie a dinamometrului cu aceea
corespunzitoare punctului 4.1 din apendicele 1.

Puterea absorbitd mdsuratd include puterea absorbitd prin frecare i puterea absorbitd de frand, dar nu include puterea disipatd prin frecarea dintre
anvelopd si rold.

PRINCIPIUL METODEI

Metoda face posibili calcularea puterii absorbite prin masurarea timpului de deceleratie al rolei. Energia cineticd a dispozitivului este disipatd prin
franare si prin frecarea cu dinamometrul. Metoda nu tine cont de variatiile interne in frecarea rolei datorate masei motoretei.

PROCEDURA

Se angajeazd inertia sistemului de simulare corespunzitoare masei motoretei.

Frina este setatd corespunzitor punctului 5.1 din apendicele 1.

Rola este invartitd cu viteza v + 10 km/h.

Sistemul de migcare a rolei este deconectat pentru a permite acesteia deceleratia libera.

Se noteazd timpul necesar rolei pentru deceleratia de la viteza v + 0,1 v la viteza v - 0,1 v.

Puterea absorbitd este calculatd cu formula:

3

Mv _
P, =02x x 10

unde:

P,: puterea absorbitd de dinamometru, exprimatd in kW

M: inertia echivalentd, exprimatd in kg

v: viteza de incercare mentionatd la punctul 3.3, exprimatd in m/s

t:  timpul, exprimat in secunde, necesar rolei pentru deceleratia de la viteza v + 0,1 v la viteza v — 0,1 v.
Fazele descrise la punctele 3.3-3.6 sunt repetate pentru intervalul de viteze 10-50 km/h, din 10 in 10 km/h.
Este trasatd curba care reprezintd puterea absorbitd ca functie de viteza.

Trebuie asiguratd toleranta curbei in intervalul specificat in punctul 4.1 din apendicele 1.
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puterea absorbiti

(P, inkw)

A

F+ 5% PV 50

PV 50 - - - - = +5%KV?

- 5% PV 50

-
V12— __,’// i
| ¥t P

12 50 Viteza in km/h
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2.1.

2.2.

2.3.

2.4,

2.5.

2.6.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

4.1.3.1.

4.1.3.2.

4.1.3.3.

Apendicele 2

incerciri de tipul II
(masurarea emisiilor de monoxid de carbon si hidrocarburi la ralanti)
INTRODUCERE
Procedura tipului II de incercari specificatd in punctul 2.2.1.2 din anexa I.
CONDITIILE MASURARII
Carburantul este cel prescris in punctul 3.2 din apendicele 1.
Lubrifiantul utilizat trebuie si fie conform dispozitiilor punctului 3.2 din apendicele 1.

Masa emisiilor de monoxid de carbon si hidrocarburi trebuie masuratd imediat dupa tipul I de incercdri descris in punctul 2.1 din apendicele 1,
imediat ce valorile s-au stabilizat, cu motorul la ralanti.

In cazul motoretelor care au cutie de viteze manuald incercarea este intreprinsd cu aceasta in pozitia neutrd si ambreiajul apdsat.
In cazul motoretelor cu cutie de viteze automati incercarea este intreprinsi cu ambreiajul apdsat si roata motoare imobil.

Viteza de rotatie a motorului in perioada de ralanti trebuie reglatd conform instructiunilor fabricantului.

ESANTIONAREA SI ANALIZA GAZELOR EMISE
Valvele electromagnetice trebuie puse in pozitia corespunzitoare analizei directe a gazelor diluate emise si a aerului de diluare.
Analizorul trebuie sd arate o valoare constantd timp de un minut dupa ce a fost conectat la sonda.

Concentratiile de HC si CO in esantioanele de gaze emise diluate si in aerul de diluare sunt determinate din valorile afisate sau inregistrate de
echipamentul de mdsurare prin aplicarea curbelor corecte de calibrare.

Valoarea adoptatd ca exprimand continutul de poluanti gazosi in gazele analizate este aceea cititd dupa stabilizarea instrumentului de masurd.

DETERMINAREA CANTITATII DE POLUANTI GAZOSI EMISA
Masa monoxidului de carbon emis in timpul incercarii este determinatd cu formula:

co,
COy =V dey

10

unde:
COy, este masa monoxidului de carbon emis in timpul incercarii, exprimatd in g/min.
dco este densitatea monoxidului de carbon la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa (= 1,250 kg/m?);

CO, este volumul concentratiei de monoxid de carbon in gazele diluate, exprimat in milionimi si corectat pentru a tine cont de poluarea aerului
de diluare:

€O, = C0,-CO d(l - é)

unde:

CO, este concentratia monoxidului de carbon, misuratd in milionimi, in esantionul de gaze diluate;
COy este concentratia monoxidului de carbon, masuratd in milionimi, in esantionul de aer de diluare;

DF este coeficientul mentionat la punctul 4.3;
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4.1.4.  V este volumul total, exprimat in m?/min, de gaze diluate la temperatura de 0 °C (273 K) si presiunea de 101,33 kPa:
N (Pa - Pi)-273
~ 0 101,33 (Tp +273)

unde:
4.1.4.1. Vo este volumul de gaz dispersat de pompa P, in timpul unei rotatii, exprimat in m?[rotatie. Volumul este functie de presiunile diferite la sectiunile

de admisie si de evacuare ale pompei;
4.1.4.2. N este numdrul rotatiilor ficute de pompa P, in timpul incercarii de ralanti impartit la timpul in minute;
4.1.4.3. Pa este presiunea atmosfericd, exprimatd in kPa;
4.1.4.4. Piinseamnd valoarea medie, exprimatd in kPa, in timpul incercirii de cidere de presiune in sectiunea de admisie a pompei P;;
4.1.4.5. Tp este valoarea, in timpul intreprinderii celor patru cicluri, a temperaturii gazelor diluate, masurata in sectiunea de admisie a pompei P;.
4.2. Masa hidrocarburilor nearse prin esapamentul motoretei in timpul incercarilor este calculatd cu formula:

1 HC

HC, = V.dHC. loac

unde:
4.2.1.  HC,, este masa hidrocarburilor emise in timpul incercirilor, exprimata in g/min;
4.2.2.  dyc este densitatea hidrocarburilor la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa (pentru un raport mediu carbon-hidrogen de 1:1,85)

(= 0,619 kg/m?);
4.2.3.  HC_este concentratia gazelor diluate, exprimatd in milionimi echivalent carbon (de exemplu, concentratia propanului inmultitd cu 3) si corectatd

pentru a tine cont de poluarea aerului de diluare:

1

HC, = HC, - HCd(l - ﬁ)

unde:
4.2.3.1. HC, este concentratia hidrocarburilor, exprimata in milionimi echivalent carbon, in esantionul de gaze diluate;
4.2.3.2. HCjy este concentratia hidrocarburilor, exprimata in milionimi echivalent carbon, in esantionul de aer de diluare;
4.2.3.3.  DF este coeficientul mentionat la punctul 4.3.
4.2.4.  V este volumul total (a se vedea punctul 4.1.4.).
4.3 DF este un coeficient exprimat prin formula:

14,5
F =
€O, +0,5CO + HC

unde:

43.1.  CO, CO, si HC sunt concentratiile de monoxid de carbon, dioxid de carbon si hidrocarburi exprimate ca procent al esantionului de gaze diluate.
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ANEXA II

SPECIFICATII PRIVIND MASURILE CARE TREBUIE LUATE IMPOTRIVA POLUARII AERULUI CAUZATA DE MOTOCICLETE SI

1.1.

1.2

1.3.

1.4.

2.1.

2.2.

2.2.1.1.

2.2.1.1.1.

2.2.1.1.2.

2.2.1.1.2.1.

2.2.1.1.3.

2.2.1.1.3.1.

AUTOVEHICULE CU TREI ROTI

DEFINITII

in intelesul prezentului capitol:

,Tip de vehicul cu privire la emisia de gaze poluante din motor” inseamnd motociclete si autovehicule cu trei roti care nu diferd in urmdatoarele
aspecte esentiale:

inertia echivalentd determinatd in relatie cu masa de referintd specificatd in punctul 5.2 din apendicele 1;

caracteristicile motorului si vehiculele definite in anexa V.

,Masa de referintd” inseamna masa vehiculului in miscare, majoratd cu o masd uniforma de 75 kg. Masa motoretei in miscare este masa totald
fird incdrcaturd cu rezervoarele umplute cel putin in proportie de 90 % din capacitatea totala.

,Carterul” inseamnd spatiile din interiorul sau exteriorul motocicletei care sunt conectate la pompa de ulei de conducte interioare sau exterioare
prin care pot iesi vaporii sau gazele.

,Poluanti gazosi” inseamnd monoxidul de carbon, hidrocarburile si oxizii de azot exprimati in termeni de echivalentd NO,.

SPECIFICATII DE INCERCARE

Generalitati

Componentele care pot afecta emisia de poluanti gazosi trebuie proiectate, construite si asamblate astfel incat sd permitd motocicletei sau
autovehiculelor cu trei roti, la functionare normald, in pofida vibratiilor la care pot fi supuse, sd se conformeze cerintelor prezentei anexe.

Descrierea testelor

In funcie de categorie si asa cum se explicd mai jos, motocicleta sau autovehiculul cu trei roti trebuie s4 fie sub incidenta tipului I sau II de
incercdri specificate in continuare.

Tipul I de incerciri (verificarea emisiilor totale de poluanti gazosi intr-o zond urbani aglomerati).

Incercarea este intreprinsd cu procedura descrisd in apendicele 1. Metodele utilizate pentru colectarea si analizarea gazului sunt cele
mentionate.

Sub rezerva dispozitiilor punctului 2.2.1.1.3, incercirile trebuie intreprinse de trei ori. Masele monoxidului de carbon, hidrocarburilor si
oxizilor de azot obtinute la fiecare incercare trebuie si fie mai mici decat valorile limitd din tabelele I si IL

Totusi, unul dintre cele trei rezultate pentru fiecare dintre poluantii susmentionati poate depdsi valoarea limitd stabilitd pentru motocicletele
sau autovehiculele cu trei roti implicate cu maximum 10 %, cu conditia ca media aritmeticd a celor trei rezultate sa fie mai mica decat valoarea
limitd prescrisd. Dacd mai mult de un poluant depdseste valorile limitd prescrise, nu se ia in considerare dacd acesta apare in aceeasi incercare
sau in incercdri diferite.

Numdrul incercarilor mentionate la punctul 2.2.1.1.2. este redus corespunzitor conditiilor descrise mai jos, cand V, este rezultatul primei
incercdri si V, este rezultatul celei de-a doua incercari pentru fiecare dintre poluantii mentionati la punctul 2.2.1.1.2.

Dacd V, < 0,70 L, este necesard doar o incercare pentru poluantii implicati.
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2.2.1.1.3.2.  Sunt necesare doar doud incerciri dacd V; < 0,85 L pentru toti poluantii implicati, dar dac, pentru cel putin un poluant, V; > 0,70 L. In
completare, pentru fiecare dintre poluantii implicati, V, trebuie si fie astfel incat V, + vV, < 1,70 L'si V, < L.

2.2.1.2. Tipul II de incerciri (incercarea emisiei de monoxid de carbon la ralanti).
2.2.1.2.1.  Continutul de monoxid de carbon al gazelor emise la ralanti nu trebuie sd depaseascd 4,5 % din volum.
2.2.1.2.2.  Aceste specificatii trebuie verificate in timpul incercdrii descrise in apendicele 2.

TABELUL I

Limitele pentru motocicletele si autovehiculele cu trei roti in doi timpi si data intririi lor in vigoare

Omologarea de tip si conformitatea productiei

CO = 8 glkm
HC = 4 g/km
NO, = 0,1 g/km

24 de luni de la data adoptdrii prezentei directive (?)

(") Cu toate acestea, pentru autovehiculele cu trei roti si autovehiculele cu patru roti, valorile limita trebuie inmultite cu 1,5.

TABELUL I

Limitele pentru motocicletele si autovehiculele cu trei roti in patru timpi i data intririi lor in vigoare

Omologarea de tip si conformitatea productiei

CO =13 gkm
HC = 3 g/km
NO, = 0,3 g/lkm

24 de luni de la data adoptarii prezentei directive (*)

(") Cu toate acestea, pentru autovehiculele cu trei roti si autovehiculele cu patru roti, valorile limita trebuie inmultite cu 1,5.

3. CONFORMITATEA PRODUCTIEI
3.1. Cerintele stabilite in sectiunea 1 din anexa VI la Directiva 92/61/CEE se aplicd pentru verificarea conformitatii productiei.
3.1.1. Totusi, dacd masa monoxidului de carbon, hidrocarburilor sau oxidului de azot produs de vehiculul selectat de pe linia de productie depaseste

valorile limitd indicate in tabelele I si I, fabricantul are optiunea solicitarii ca masurdtorile si fie intreprinse pe un esantion al vehiculelor din
productia de serie care si contind si vehiculul selectat. Fabricantul trebuie si determine mdrimea n a esantionului. Media aritmeticd

xa rezultatelor obtinute din esantion si deviatia standard S (1) a esantionului sunt determinate pentru fiecare gaz poluant. Productia de serie
este consideratd conformi daci este indeplinitd urmaitoarea conditie:

xtk - S<L()

unde x; este oricare dintre rezultatele individuale obtinute cu esantionul n si

n
ZX;

i=1

>

n
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unde:
L: valoarea limita specificatd in tabelele mentionate la punctul 2.2.1.1.2 corespunzitor titlului ,conformitatea productiei” pentru fiecare gaz
poluant luat in considerare.
k: factorul statistic depinzand de nsi stabilit in tabelul urmator
n 2 3 4 5 6 7 8 9 10
k 0,973 0,613 0,489 0,421 0,376 0,342 0,317 0,296 0,279
n 11 12 13 14 15 16 17 18 19
k 0,265 0,253 0,242 0,233 0,224 0,216 0,210 0,203 0,198
0,860
unde n > 20, k = —=
\n

4. EXTINDEREA DOMENIULUI DE OMOLOGARE

4.1. Tipuri de vehicule cu mase de referinti diferite
Omologarea poate fi extinsd la tipurile de vehicule care diferd de tipul omologat doar in ce priveste masa de referintd, cu conditia ca masa
de referinta a tipului de vehicul pentru care este solicitatd extinderea omologarii sd aiba ca rezultat doar aplicarea echivalentului urmator mai
mare sau mai mic al inertiei masei.

4.2. Tipuri de vehicule cu raporturi totale de viteze diferite

4.2.1. Omologarea pentru un tip de vehicul poate fi extinsd, corespunzitor conditiilor de mai jos, la acele tipuri de vehicule care diferd de tipul
omologat doar in ceea ce priveste raporturile totale ale vitezelor.

4.2.1.1. Pentru fiecare vitezd utilizatd in tipul I de incercdri trebuie determinata relatia:

vV, -V
F-2 1
Vi
unde V; i V, sunt vitezele corespunzdtoare unei turatii a motorului de 1 000 rpm la tipul de vehicul omologat si la tipul de vehicul pentru
care se solicitd extinderea.

4.2.2. Daci relatia E < 8 % este aplicatd fiecdrei viteze, extinderea trebuie acordatd fard repetarea tipului I de incercari.

4.2.3. Daci raportul vitezelor este E > 8 % pentru cel putin o vitezd si E < 13 % pentru fiecare vitezd, tipul I de incercare trebuie repetat; totusi,
incercdrile pot fi intreprinse intr-un laborator la alegerea fabricantului sub rezerva intelegerii cu autoritatea care acordd omologarea de tip
pentru componente. Buletinul de incerciri se trimite serviciului tehnic.

4.3. Tipuri de vehicule cu mase de referinti i raporturi totale de vitezi diferite
Omologarea pentru un tip de vehicul poate fi extinsd pentru a include tipuri de vehicule diferite fatd de acela omologat doar in ceea ce priveste
masa de referintd si raporturile totale ale vitezelor, dacd indeplinesc cerintele punctelor 4.1 si 4.2.

4.4. Autovehicule cu trei roti si autovehicule cu patru roti, altele decit cele usoare
Omologarea de tip acordatd pentru motoretele cu doud roti poate fi extinsd pentru a include autovehicule cu trei roti si autovehicule cu patru
roti, altele decat cele usoare, dacd utilizeazd acelasi tip de motor si acelasi sistem de esapament si au transmisia identicd, diferind doar prin
raportul de viteze, dacd masa de referintd a tipului vehiculului pentru care este solicitatd extinderea omologirii are ca rezultat doar aplicarea
echivalentului urmator mai mare sau mai mic al inertiei masei.

4.5. Restrictii

Nu se pot acorda alte extinderi ale omologarii de tip pentru extinderile acordate conform punctelor 4.1-4.4.
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Apendicele 1
incerciri de tipul I
(verificarea totalului poluantilor emisi intr-o zond urband aglomeratd)

1. INTRODUCERE
Procedura pentru tipul I de incercdri mentionatd in anexa II punctul 2.2.1.1.

1.1. Motocicleta sau autovehiculul cu trei roti se plaseazd pe un dinamometru echipat cu o frand si un volant. Se realizeazd, fard intrerupere, o
incercare cu durata totald de 13 minute i constand din patru cicluri. Fiecare ciclu cuprinde 15 operatiuni (ralanti, acceleratie, vitezd constanti,
deceleratie etc.). In timpul incercdrii gazele emise sunt diluate cu aer astfel incat volumul fluxului amestecului sd riméand constant. Pe durata
incercdrii un flux continuu de esantioane de amestec trebuie introdus intr-un sac, astfel incat concentratiile (valori medii) ale monoxidului de
carbon, hidrocarburilor nearse, oxizilor de azot si dioxidului de carbon si poati fi determinate in succesiune.

2. CICLUL DE FUNCTIONARE PE DINAMOMETRU

2.1. Descrierea ciclului
Ciclul de functionare pe dinamometru trebuie si fie cel indicat in tabelul de mai jos si reprezentat grafic in sub-apendicele 1.

2.2. Conditii generale pentru realizarea ciclului
Dacd este necesar, se intreprind cicluri preliminare de incerciri pentru determinarea modalitatii optime de actionare a acceleratorului si franei
pentru obtinerea unui ciclu apropiat ciclului teoretic in limitele prescrise.

2.3. Utilizarea cutiei de viteze

2.3.1 Utilizarea cutiei de viteze este determinatd dupd cum urmeaza:

2.3.1.1.  La vitezd constantd, turatia motorului trebuie sa rimana cit mai mult posibil intre 50 % si 90 % din viteza maximd. Dacd aceasta turatie poate
fi obtinuta utilizdnd mai mult de o vitezd, motorul este incercat utilizind treapta cea mai mare.

2.3.1.2. In timpul acceleratiei motorul trebuie incercat utilizand treapta de vitezd care permite acceleratia maxima. Treapta de vitezd superioard este
angajatd cel mai tarziu cand turatia motorului atinge 110 % din capacitatea nominald maximd. Dacd o motocicletd sau un triciclu atinge o vitezd
de 20 km/h in treapta intai sau 35 kmj/h in treapta a doua, la aceste viteze trebuie angajatd treapta de vitezd imediat superioara.

In aceste cazuri, nu este permisa nici o altd schimbare la treptele de vitezd superioare. Dac in timpul fazei de acceleratie vitezele sunt schimbate
la viteze fixe ale motocicletei sau triciclului, faza de vitezd constantd care urmeaza trebuie intreprinsi cu treapta angajatd cand motocicleta sau
triciclul incep faza de vitezd constantd, indiferent de viteza motorului.

2.3.1.3.  Intimpul deceleratiei, treapta de vitez3 inferioara trebuie angajatd inainte ca motorul si ajungi la viteza virtuald de ralanti si cel mai tarziu cand
viteza motorului a scizut la 30 % din capacitatea nominald maximd, indiferent care dintre aceste doud fenomene apare mai intai. In timpul
deceleratiei nu trebuie angajatd viteza intai.

2.3.2. Motocicletele sau autovehiculele cu trei roti echipate cu cutie de viteze automatd sunt incercate avand angajatd treapta de viteza cea mai ridicatd
(,conducere”). Acceleratorul trebuie actionat astfel inct sd se obtind o accelerare cat mai stabild pentru ca transmisia si angajeze treptele de
viteze diferite in ordinea normald. Se aplicd tolerantele specificate la punctul 2.4.

2.4, Tolerante

2.4.1. Este permisd o tolerantd de 1 km/h mai sus sau mai jos de viteza teoreticd in timpul tuturor fazelor. Tolerantele de vitezd mai mari decat cele
descrise sunt permise in timpul schimbirii fazelor, cu conditia ca tolerantele sd nu fie niciodatd depdsite cu mai mult de 0,5 s in orice ocazie,
in toate cazurile care se afld sub incidenta prevederilor de la punctele 6.5.2 si 6.6.3.

2.4.2. Trebuie permisa o tolerantd de 0,5 s mai sus sau mai jos de timpul teoretic.

2.4.3. Tolerantele de vitezd si de timp trebuie combinate cum se aratd in sub-apendicele 1.

2.4.4. Distanta parcursd in timpul ciclului se misoard cu o tolerantd de + 2 %.
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3. MOTOCICLETA SAU AUTOVEHICULUL CU TREI ROTI (TRICICLUL) ST CARBURANTUL
3.1 Motocicleta sau triciclul de incercare
3.1.1 Motocicleta sau triciclul se prezintd in conditii mecanice bune. Vehiculul trebuie si aibd cel putin 1 000 km rulati inainte de incercare.
Laboratorul poate decide dacd acceptd o motocicletd sau un triciclu care a parcurs mai putin de 1 000 km inainte de incercare.
3.1.2 Dispozitivul de esapament nu trebuie sd aibi scurgeri care pot reduce cantitatea de gaz colectatd, cantitate ce trebuie si fie egald cu cantitatea
de gaz emisd de motor.
3.1.3 Lipsa scurgerilor la sistemul de inductie poate fi verificatd pentru a se asigura cd o admisie accidentald de aer nu afecteazi carburatia.
3.1.4 Setdrile motocicletei sau triciclului trebuie sa fie cele prescrise de fabricant.
3.1.5. Laboratorul poate verifica performantele specificate de fabricantul motocicletei sau triciclului, dacd poate fi utilizat pentru conducere normald
si mai ales dacd se poate porni cand este frig si poate functiona la ralanti fra calare.
3.2. Carburantul
Carburantul utilizat pentru incercare trebuie si fie carburantul standard ale carui specificatii sunt stabilite in anexa IV. Dacd motorul este lubrifiat
cu un amestec, uleiul addugat carburantului standard trebuie sa fie conform calitatii si cantititii recomandate de fabricant.
4. ECHIPAMENTUL DE INCERCARE
4.1. Dinamometrul
Principalele caracteristici ale dinamometrului sunt urmatoarele:
Contactul dintre rold si anvelopa fiecarei roti motoare:
— diametrul rolei = 400 mm;
— Ecuatia curbei de incdrcare: de la o vitezd initiald de 12 km/h, bancul de incercare trebuie sd poatd reproduce, cu o tolerantd de + 15 %,
puterea dezvoltatd de motor cAnd motocicleta sau triciclul este in miscare de-a lungul unei sosele plane cu o viteza a vantului egald cu zero.
Fie puterea absorbitd de frine si frecarea internd a bancului trebuie calculate conform prevederilor apendicelui 1, sub-apendicele 4
subpunctul 11, fie puterea absorbitd de frane si de frecarea internd a bancului este:
KV? £ 59%din K V> £ 5 % din Py,
— inertia suplimentara: din 10 kg in 10 kg ().
4.1.1 Distanta parcursa efectiv se masoard utilizind un contor de rotatie actionat de rola care misca franele si volantii.
4.2. Echipamentul pentru esantionarea gazelor §i misurarea volumului acestora
4.2.1. Sub-apendicele 2 si 3 contin o diagrama care aratd principiul pentru colectarea, diluarea, esantionarea si masurarea volumului de gaze emise
in timpul incercarii.
4.2.2. Urmitoarele puncte descriu componentele echipamentului de incercare (pentru fiecare componentd se dd o abreviere utilizatd in schitele din
sub-apendicele 2 si 3). Serviciul tehnic poate autoriza utilizarea unui echipament diferit, cu conditia ca acesta sd ofere rezultate echivalente:
4.2.2.1.  un dispozitiv pentru colectarea tuturor gazelor emise produse in timpul incercarii; acesta este, in general, un dispozitiv deschis, care mentine
presiunea atmosferica la teava (tevile) de esapament. Cu toate acestea, poate fi utilizat si un sistem inchis dacad sunt indeplinite conditiile de
contrapresiune (+ 1,25 kPa). Gazele se colecteazd astfel incat condensul sd nu fie intr-o cantitate care si afecteze semnificativ natura gazelor
emise la temperatura de incercare;
4.2.2.2. un tub (Tu) care conecteazd echipamentul de colectare a gazelor emise si sistemul de esantionare a acestora. Tubul conector si echipamentul

de colectare a gazelor trebuie realizate din otel inoxidabil sau alt material care nu afecteazd compozitia gazelor colectate si rezistd la temperatura
acestora;

() Aceste mase suplimentare pot fi inlocuite, daci este cazul, de un dispozitiv electronic, cu conditia sd fie demonstrata echivalenta rezultatelor.
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4.2.2.3.  unschimbitor de cilduri (Sc) capabil sd limiteze variatiile de temperatura ale gazelor diluate la admisia pompei intre + 5 °C pe durata incercarii.
Acest schimbdtor trebuie echipat cu un sistem de preincilzire capabil sd aduci gazele la temperatura sa de functionare (cu o tolerantd de + 5 °C)
inainte de inceperea incercrii;

4.2.2.4. o pompd de dispersie (P,) pentru absorbtia gazelor diluate actionatd de un motor care functioneaza la viteze variate, riguros constante. Pompa
trebuie sd garanteze un flux constant de volum suficient pentru asigurarea ci toate gazele emise sunt colectate. Poate fi utilizat, de asemenea,
un dispozitiv cu flotor critic Venturi;

4.2.2.5.  un dispozitiv care poate inregistra continuu temperatura gazelor diluate care intrd in pompa;

4.2.2.6. o sondd de esantionare (S;) atasatd parii exterioare a dispozitivului de colectare a gazelor, care poate colecta un esantion constant de aer de
diluare utilizand o pompd, un filtru si un contor de flux (debitmetru) pe durata incercari;

4.2.2.7. o sondd de esantionare S, amplasatd inaintea pompei de dispersie si directionatd in amonte de fluxul de gaze diluate pentru esantionarea
amestecului de gaze diluate pe durata incercarii la un debit constant si utilizand, dacd este cazul, un filtru, un debitmetru si o pompa. Debitul
minim al gazelor in cele doud sisteme de esantionare descrise mai sus trebuie sd fie de cel putin 150 1/h;

4.2.2.8.  doud filtre (F, si F;) plasate dupd sondele S, si S;, proiectate pentru filtrarea particulelor solide in suspensie din fluxul de esantioane colectat
in saci. Trebuie acordatd o atentie speciald asigurdrii cd acestea nu afecteazd concentratia componentilor gazosi din esantioane;

4.2.29.  doud pompe (P, si P;) pentru extragerea esantioanelor din sondele S, si S si colectarea in sacii S, si S,;

4.2.2.10. doud valve reglabile manual (V, si V) instalate in serie cu pompele P, si P5 in scopul regularizarii fluxului esantioanelor trimise in saci;

4.2.2.11.  doud rotametre (R, si R) instalate in serie in liniile ,sondd, filtru, pompd, valvd, sac” (S,, F,, P,, V,, S, si S5, F5, P3, V5, S,) astfel incat sd se poatd
efectua o verificare vizuald instantanee in orice moment al fluxului esantioanelor;

4.2.2.12.  saci de esantionare fird scurgeri pentru colectarea aerului de diluare si a amestecului de gaze diluate care sunt de capacitate suficientd pentru
a nu perturba fluxul normal al esantiondrii. Acesti saci trebuie si aibd dispozitive de etansare automatd pe laterald, care pot fi inchise rapid si
usor la finalul incercirii, fie pe circuitul de esantionare, fie pe circuitul de analiz;

4.2.2.13.  doud manometre de presiune diferita (g, si g,) instalate:
g;: Inaintea pompei P, in scopul masurdrii diferentei de presiune intre amestecul de gaze emise diluate cu aer si atmosferd
g,: Inainte si dupd pompa P, in scopul mdsurdrii cresterii presiunii exercitate asupra fluxului de gaz

4.2.2.14. un contor de rotatie pentru numdrarea rotatiilor efectuate de dispozitivul rotativ P;;

4.2.2.15.  valve cu trei cdi pe circuitele de esantionare descrise mai sus pentru directionarea, pe durata incercarii, a fluxului de esantioane fie in atmosfera,
fie citre sacii lor de colectare. Trebuie utilizate valve cu actiune rapida. Acestea trebuie fabricate din materiale care nu afecteazd compozitia
gazelor; trebuie, de asemenea, sd aibd circuite de descircare transversale si forme care minimalizeazd pierderea incdrcdturii cat de tehnic posibil.

4.3, Echipamentul de analizi

4.3.1. Misurarea concentratiei de hidrocarburi

43.1.1 Pentru mdsurarea concentratiei hidrocarburilor nearse din sacii S, si S, pe durata incercarii, este utilizat un analizor cu flacird ionizantd.

4.3.2. Misurarea concentratiei de CO si CO,

4.3.2.1.  Pentru mdsurarea concentratiei de monoxid si dioxid de carbon in sacii de colectare S, si S, pe durata incercdrii este utilizat un analizor

nedispersiv cu infrarosii.
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4.3.3. Mdsurarea concentratiei de NO,

4.3.3.1.  Pentru mdsurarea concentratiei de oxizi de azot (NO,) din mostrele colectate in sacii S, si S, pe durata incercrii este utilizat un analizor
chimio-luminiscent.

4.4, Acuratetea instrumentelor §i médsuritorilor

4.4.1. Deoarece frana este calibratd in cadrul unei incercdri separate, nu este necesard indicarea acuratetei dinamometrului. Inertia totald a maselor
de rotatie, incluzand pe aceea a rolei si a partilor rotative ale franei (a se vedea punctul 5.2), trebuie sd fie in intervalul + 2 %.

4.4.2. Viteza motocicletei sau triciclului este mdsuratd prin viteza de rotatie a rolelor conectate la frand si volanti. Trebuie sd fie masurabild in
intervalul £ 2 km/h de la 0 la 10 km/h i + 1 km/h pentru viteze de peste 10 km/h.

4.4.3. Temperatura mentionatd la punctul 4.2.2.5 trebuie si fie masurabild in intervalul + 1 °C. Temperatura mentionati la punctul 6.1.1 trebuie sd
fie masurabild in intervalul + 2 °C.

4.4.4. Presiunea atmosfericd trebuie si fie masurabild in intervalul + 0,133 kPa.

4.4.5. Scaderea presiunii amestecului de gaze diluate care intrd in pompa P, (a se vedea punctul 4.2.2.13) comparati cu presiunea atmosfericd trebuie
sd fie masurabild in intervalul + 0,4 kPa. Diferenta de presiune a gazelor diluate care intrd in sectiunile de dinainte si de dupd pompa P, (a se
vedea punctul 4.2.2.13) trebuie sd fie masurabile in intervalul + 0,4 kPa.

4.4.6. Volumul afisat la fiecare rotatie completd a pompei P, si valoarea dispersarii la cea mai scizutd vitezd a pompei, masurate de contorul rotatiilor,
trebuie sd facd posibild determinarea volumului total al amestecului de gaze si aer de diluare inlocuit de pompa P, in cursul incercdrii in
intervalul £ 2 %.

4.4.7. Indiferent de acuratetea de determinare a gazelor standard, intervalul de masura al analizorului trebuie sa fie compatibil cu acuratetea cerutd
pentru mdsurarea continutului diversilor poluanti in intervalul + 3 %.

Analizorul cu flacdrd jonizantd care misoard concentratia hidrocarburilor trebuie si fie capabil s atingd 90 % din intervalul complet al scalei
in mai putin de o secunda.

4.4.8. Continutul de gaze standard (pentru calibrare) nu trebuie s difere mai mult de + 2 % de valoarea de referintd a fiecdrui gaz. Diluantul trebuie
sd fie azotul.

5. PREGATIREA INCERCARII

5.1. Setarea frinei

5.1.1. Frana trebuie reglatd astfel incat viteza motocicletei sau a triciclului in faza de vitezd constantd s fie intre 45 km/h si 55 km/h pe o sosea netedd
uscatd.

5.1.2. Frina se regleazd in felul urmator:

5.1.2.1.  Pedispozitivul de alimentare cu carburant este amplasat un opritor reglabil pentru mentinerea vitezei maxime intre 45 km/h i 55 km/h. Viteza
motocicletei sau a triciclului este masuratd prin intermediul unui tahimetru de precizie sau este dedusd din masurarea timpului parcurs pe o
distantd datd pe o sosea neteda uscatd, inainte si inapoi, cu opritorul inchis.

Misuritoarea trebuie repetata cel putin de trei ori in ambele directii si trebuie facuta pe o distantd de cel putin 200 m cu o distanta de accelerare
suficient de lunga. Este calculatd viteza medie.

5.1.2.2.  Potfiutilizate si alte sisteme pentru misurarea energiei necesare propulsarii vehiculului (cum ar fi masurarea cuplului pe transmisie, a deceleratiei
etc.).

5.1.2.3.  Motocicleta sau triciclul trebuie plasate apoi pe dinamometru si frana reglatd astfel incat sd se obtind aceeasi vitezd cu viteza obtinutd in
incercarea pe sosea (cu dispozitivul de reglare a carburantului in pozitie inchisa si aceeasi treaptd de vitezd selectatd). Reglarea franei trebuie
mentinutd pe toatd durata incercarii. Odati ce frana a fost reglatd, dispozitivul de reglare a carburantului este indepartat.

5.1.2.4.  Setarea frinei pe baza incercirii pe sosea este permisd numai dacd diferenta dintre presiunea barometricd de pe sosea si din incdperea unde este

situat dinamometrul nu depdseste * 1,33 kPa, iar diferenta dintre temperaturile aerului nu este mai mare de + 8 °C.
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5.1.3. Daci metoda de mai sus nu este aplicabild, dinamometrul trebuie setat in conformitate cu valorile din tabelul de la punctul 5.2. Tabelul prezintd
valorile puterii ca functie a masei de referinta la viteza de 50 km/h. Puterea este determinatd prin metoda descrisd in sub-apendicele 4.

5.2. Reglarea inertiilor echivalente la inertia de translatie a motocicletei sau triciclului.

Sunt utilizati unul sau mai multi volanti care sd permitd obtinerea unei inertii totale a maselor de rotatie proportional cu masa de referintd a
motocicletei sau triciclului in urmatoarele limite:

Masa de referintd (MR) Inertiile echivalente Puterea absorbitd
(in kg) (in kg) (in kW)
MR < 105 100 0,88
105<MR < 115 110 0,90
115<MR < 125 120 0,91
125<MR < 135 130 0,93
135<MR < 150 140 0,94
150 <MR < 165 150 0,96
165 <MR < 185 170 0,99
185 <MR < 205 190 1,02
205 <MR < 225 210 1,05
225 <MR < 245 230 1,09
245 <MR < 270 260 1,14
270 <MR < 300 280 1,17
300 <MR < 330 310 1,21
330 <MR < 360 340 1,26
360 <MR < 395 380 1,33
395 <MR < 435 410 1,37
435 <MR < 480 450 1,44
480 <MR < 540 510 1,50
540 <MR < 600 570 1,56
600 <MR < 650 620 1,61
650 <MR < 710 680 1,67
710 <MR < 770 740 1,74
770 <MR < 820 800 1,81
820 <MR < 880 850 1,89
880 <MR < 940 910 1,99
940 <MR < 990 960 2,05
990 <MR <1050 1020 2,11
1050 <MR <1110 1080 2,18
1110 <MR <1160 1130 2,24
1160 <MR <1220 1190 2,30
1220 <MR <1 280 1250 2,37
1280 <MR <1330 1300 2,42
1330 <MR <1390 1360 2,49
1390 <MR <1450 1420 2,54
1450 <MR <1500 1470 2,57
1500 <MR <1560 1530 2,62
1560 <MR <1620 1590 2,67
1620 <MR <1670 1640 2,72
1670 <MR <1730 1700 2,77
1730 <MR <1790 1760 2,83
1790 <MR <1870 1810 2,88
1870 <MR <1980 1930 2,97
1980 <MR <2100 2 040 3,06
2100 <MR <2210 2150 3,13
2210 <MR <2320 2270 3,20
2 320 <MR < 2 440 2380 3,34
2 440 < MR 2 490 3,48
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5.3.

5.4.

5.4.1.

6.1.

Conditionarea motocicletei sau a triciclului

Tnaintea incercarii, motocicleta sau triciclul se pastreaz intr-o incdpere in care temperatura rimane relativ constanta intre 20 °C si 30 °C. Aceastd
conditionare trebuie intreprinsd pand cand temperatura uleiului motorului si a agentului de racire, dacd existd, sunt in intervalul + 2 K din
temperatura incdperii. Dupd ce motorul a stat la ralanti 40 de secunde sunt intreprinse doud cicluri complete inainte de colectarea gazelor
evacuate.

Presiunea anvelopelor trebuie si fie aceea indicatd de fabricant pentru realizarea incercdrii preliminare pe sosea pentru setarea franei. Totusi,
dacd diametrul rolelor este mai mic de 500 mm, presiunea in anvelope poate fi maritd cu 30-50 %.

Masa pe roata motoare este aceeasi ca si cind motocicleta sau triciclul ar fi utilizat in conditii normale de conducere cu un conducdtor cantarind
75 kg.

Calibrarea aparaturii de analizd

Calibrarea analizoarelor

Cantitatea de gaz la presiunea indicatd compatibild cu functionarea corectd a echipamentului este injectatd in analizor prin intermediul
debitmetrului si al tevii de descdrcare de pe fiecare recipient. Aparatul este reglat sd indice ca valoare stabilizata valoarea afisatd pe recipientul
standard de gaz. Incepand cu setarea obtinuta cu recipientul la continut maxim, curba deviatiei analizorului este trasati ca functie a continutului
diferitilor recipienti de gaz standard utilizati. Pentru calibrarea regulatd a analizoarelor cu flacird ionizantd, care trebuie intreprinsi cel putin
lunar, sunt utilizate amestecurile de aer si propan (sau hexan) cu concentratii nominale ale hidrocarburilor egale cu 50 % si 90 % din total. Pentru
calibrarea regulatd a analizoarelor non-dispersive cu absorbtie in infrarosu sunt masurate amestecuri de azot cu CO si, respectiv, CO, la
concentratii estimate de10 %, 40 %, 60 %, 85 % si 90 % din total. Pentru calibrarea analizorului de NO, chimio-luminiscent sunt utilizate
amestecuri de oxid azotos (N,O) diluate in azot, cu o concentratie nominald de 50 % si 90 % din total. Pentru calibririle care trebuie realizate
inaintea fiecdrei incercdri, este necesard, pentru toate trei tipurile de analizoare, utilizarea amestecurilor continand gazele ce urmeazd a fi
madsurate la concentratii egale cu 80 % din total. Un dispozitiv de diluare poate fi utilizat pentru diluarea gazului de calibrare 100 % la
concentratia cerutd.

PROCEDURA PENTRU INCERCARILE DINAMOMETRICE

Conditii speciale pentru realizarea ciclului

Temperatura in incdperea in care este situat bancul dinamometrului trebuie s fie intre 20 °C si 30 °C in tot timpul incercdrilor si trebuie sd
fie cat mai apropiatd posibil de temperatura la care a fost conditionat vehiculul incercat.

Vehiculul trebuie si fie pe cat posibil orizontal in timpul incercarii astfel incat s fie evitatd orice distribuire anormali a carburantului.

La sfarsitul perioadei de ralanti de 40 de secunde (a se vedea punctul 6.2.2.) un flux de aer cu viteza variabild este directionat citre vehicul. Sunt
apoi intreprinse doud cicluri complete, in cursul cirora nu se colecteaza gazele emise. Sistemul de ventilatie trebuie sd includd un mecanism
controlat de viteza rolei bancului astfel incat, in intervalul de la 10 km/h la 50 km/h, viteza jetului de aer la iesirea ventilatorului si fie egald
cu viteza relativd a rolei cu o aproximatie de 10 %. Pentru vitezele rolei de sub 10 km/h viteza aerului poate fi zero. Sectiunea terminald a
dispozitivului de ventilatie trebuie sd aibd urmatoarele caracteristici:

(i) aria suprafetei de cel putin 0,4 m?%;
(i) marginea inferioard intre 0,15 si 0,20 m de la nivelul solului;

(iii) distanta de la roata de directie a vehiculului intre 0,3 si 0,45 m.

In timpul incercarii, viteza este reprezentatd grafic in raport cu timpul in scopul de a verifica corectitudinea realizarii ciclurilor.

Poate fi inregistratd temperatura apei de ricire si a uleiului din carter.
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6.2. Pornirea motorului

6.2.1. Odatd ce au fost realizate operatiunile preliminare asupra echipamentului pentru colectarea, diluarea, analizarea si masurarea gazelor (a se vedea
punctul 7.1) motorul este pornit prin intermediul dispozitivelor destinate acestui scop, cum ar fi cheia, valva de pornire etc., conform
instructiunilor fabricantului.

6.2.2. Motorul trebuie pastrat la ralanti pentru maximum 40 de secunde. Primul ciclu incepe odatd cu inceperea colectarii esantioanelor si a numararii
rotatiilor pompei.

6.3. Utilizarea clapetei manuale de pornire
Clapeta trebuie inchisd cat mai curdnd posibil §i, in principiu, inaintea accelerdrii de la 0 la 50 km/h. Dacd aceastd cerintd nu poate fi indeplinita,
trebuie indicat momentul inchiderii clapetei. Clapeta trebuie reglatd conform instructiunilor fabricantului.

6.4. Ralantiul

6.4.1. Cutia de viteze cu schimbare manuala:

6.4.1.1.  In timpul perioadelor de ralanti ambreiajul trebuie apdsat, cu cutia de viteze in punctul neutru.

6.4.1.2.  Pentru ca acceleratiile sd poatd fi realizate conform ciclului normal, vehiculul trebuie adus in viteza intai, cu ambreiajul eliberat, cu cinci secunde
inaintea inceperii accelerdrii urmand perioadei de ralanti in cauza.

6.4.1.3.  Prima perioada de ralanti de la inceputul ciclului constd din sase secunde de ralanti la punctul neutru cu ambreiajul apdsat si cinci secunde in
viteza intdi cu ambreiajul eliberat.

6.4.1.4.  Pentru perioadele de ralanti in cursul fiecdrui ciclu, timpul corespunzitor este de 16 secunde in punctul neutru si 5 secunde in viteza intai, cu
ambreiajul eliberat.

6.4.1.5.  Ultima perioadd de ralanti din ciclu constd din sapte secunde in punctul neutru cu ambreiajul apasat.

6.4.2. Cutiile de viteze semiautomate:
trebuie urmate instructiunile fabricantului pentru conducerea in oras sau, in lipsa acestora, instructiunile care se aplicd cutiilor de viteze manuale.

6.4.3. Cutiile de viteze automate:
selectorul nu trebuie pus in functiune in nici un moment pe parcursul incercirii decat daci fabricantul specifici explicit aceasta. In ultimul caz,
se aplicd procedura pentru cutiile de viteze manuale.

6.5. Acceleratiile

6.5.1. Acceleratiile trebuie efectuate astfel incat sa asigure o ratd de accelerare cat mai stabild posibil pe durata operatiunii.

6.5.2. In cazul in care capacitatea de accelerare a vehiculului nu este suficientd pentru realizarea ciclurilor de accelerare in limita tolerantelor prescrise,
vehiculul trebuie condus cu clapeta deschisd la maximum pana la atingerea vitezei prescrise pentru ciclul respectiv; apoi ciclul poate continua
normal.

6.6. Deceleratiile

6.6.1. Toate deceleratiile trebuie efectuate prin inchiderea completd a clapetei, ambreiajul rimanand apdsat. Motorul trebuie oprit la o vitezd de
10 km/h.

6.6.2. Daci perioada de deceleratie este mai lungd decat cea prescrisd pentru faza corespunzitoare, sunt utilizate franele vehiculului pentru a pastra

ciclul.
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6.6.3. Daci perioada de deceleratie este mai scurtd decat aceea prescrisd pentru faza corespondentd, timpul ciclului teoretic este refdcut printr-un stadiu
de vitezd constantd sau ralanti imbinat cu urmdtoarea fazd de vitezd constantd sau ralanti. In acest caz nu se aplicd punctul 2.4.3.

6.6.4. La sfarsitul perioadei de deceleratie (oprirea vehiculului pe role) cutia de viteze este in punctul neutru si ambreiajul apasat.

6.7. Vitezele constante

6.7.1. Trebuie evitatd ,pomparea” sau inchiderea clapetei cand se trece de la accelerare la stadiul de vitezd urmator.

6.7.2. Perioadele de viteza constantd trebuie atinse prin pastrarea acceleratorului in pozitie fixd.

7. PROCEDURA PENTRU ESANTIONAREA, ANALIZAREA $I MASURAREA VOLUMULUI EMISIILOR

7.1. Operatiunile care trebuie intreprinse inainte de pornirea vehiculului

7.1.1. Sunt goliti si etansati sacii pentru colectarea esantioanelor S, si Sy,.

7.1.2 Pompa rotativd de dispersie P, este activatd fard pornirea contorului pentru rotatii.

7.1.3 Sunt activate pompele P, si P, pentru captarea esantioanelor, cu valvele setate pentru dispersia in atmosferd a gazelor produse; se regleaza fluxul
care trece prin valvele V, si V.

7.1.4. Sunt pornite dispozitivele de inregistrare pentru temperatura T i presiunea g, si g5.

7.1.5. Contoarele CT si de rotatie sunt setate la zero.

7.2. inceperea esantiondrii §i masuririi volumului

7.2.1. Dupd perioada de ralanti preliminard de 40 de secunde si dupa cele doua cicluri pregititoare (primul moment al primului ciclu) sunt intreprinse
simultan operatiunile specificate la punctele 7.2.2-7.2.5.

7.2.2. Valvele de dispersie sunt setate pentru colectarea continud a esantioanelor, care au fost directionate anterior spre atmosferd, prin sondele S,
si S5 in sacii S, si Sy,.

7.2.3. Momentul inceperii incercrii este indicat pe graficele analoage care inregistreazd rezultatele de la mecanismul de masurare a temperaturii T
si mecanismele de mdasurare a presiunii diferentiale g, si g,.

7.2.4. Este pornit contorul care inregistreazd numdrul total al rotatiilor pompei P;.

7.2.5. Este pornit dispozitivul pentru directionarea unui flux de aer citre vehicul, mentionat la punctul 6.1.3.

7.3. Sfarsitul esantiondrii si misuririi volumului

7.3.1. La sfarsitul celor patru cicluri de incercare sunt intreprinse simultan operatiunile descrise la punctele 7.3.2-7.3.5.

7.3.2. Valvele de dispersie trebuie setate pentru inchiderea sacilor S, si Sy, si pentru dispersarea in atmosferd a esantioanelor aspirate de pompele P,
si P; prin sondele S, si S;.

7.3.3. Momentul sfarsitului incercdrii trebuie indicat pe graficele analoage mentionate la punctul 7.2.3.



07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 251
7.3.4. Este oprit contorul pompei rotative P;.
7.3.5. Este oprit dispozitivul de directionare a fluxului de aer citre vehicul, mentionat la punctul 6.1.3.
7.4. Analizarea esantioanelor din saci
Cat mai curand posibil si, in orice caz, nu mai tarziu de 20 de minute de la sfarsitul incercirilor, trebuie intreprinse analizele pentru a determina:
— concentratiile de hidrocarburi, monoxid de carbon, oxizi de azot si dioxid de carbon in esantionul de aer de diluare continut in sacul S;;
— concentratiile de hidrocarburi, monoxid si dioxid de carbon si oxizi de azot in esantionul de gaze diluate emise din sacul S,.
7.5. Misurarea distantei parcurse
Distanta S parcursd in fapt, exprimatd in km, este obtinutd prin inmultirea numarului total de rotatii afisat pe contorul rolei cu dimensiunile
acesteia (a se vedea punctul 4.1.1).
8. DETERMINAREA CANTITATII EMISE DE POLUANTI GAZOSI
8.1. Masa monoxidului de carbon emis in cursul incercdrii este calculatd cu formula:
1 co,
COMZE’V “deo 10°
unde:
8.1.1. CO,, este masa monoxidului de carbon emis in timpul incercarii, exprimatd in g/km;
8.1.2. S este distanta definitd la punctul 7.5;
8.1.3. dco este densitatea monoxidului de carbon la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa (= 1,250 kg/m”);
8.1.4. CO, este concentratia volumului de monoxid de carbon in gazele diluate, exprimatd in milionimi si corectatd pentru a tine cont de poluarea
aerului de diluare:
1
0, =C0,-CO,|1-—
C ¢ DF
unde:
8.1.4.1. CO, este concentratia monoxidului de carbon, mdsuratd in milionimi, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul Sy;
8.1.4.2. COy este concentratia monoxidului de carbon, mdsuratd in milionimi, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul S;
8.1.4.3.  DF este coeficientul specificat la punctul 8.4;
8.1.5. V este volumul total, exprimat in m?[incercare, al gazelor diluate la temperatura de referintd de 0 °C (273 °K) si presiunea de referinta de
101,33 kPa:
N (Pa - Pi)-273
=Vo -
101,33 - (Tp +273)
unde:
8.1.5.1.  V, este volumul de gaz dispersat de pompa P, in cursul unei rotatii, exprimat in m?[rotatie. Acest volum este functie de diferenta de presiune

la sectiunile de admisie i evacuare ale grupului insusi;
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8.1.5.2. N este numdrul de rotatii realizate de pompa P, in timpul celor patru cicluri de incercari;
8.1.5.3. Pa este presiunea atmosfericd exprimata in kPa;
8.1.5.4.  Pi este valoarea medie, exprimatd in kPa, in cursul efectudrii celor patru cicluri de scidere a presiunii la sectiunea de admisie a pompei Py;
8.1.5.5.  Tp este valoarea, in cursul efectudrii celor patru cicluri, a temperaturii gazelor diluate masurate in sectiunea de admisie a pompei P;.
8.2. Masa hidrocarburilor nearse emise prin esapamentul motocicletei sau al triciclului in cursul incercirii se calculeaza cu formula:
1 HC
HC =3V -dHc-l—Og
unde:
8.2.1. HC,, este masa hidrocarburilor emise in timpul incercirii, exprimatd in g/km;
8.2.2. S este distanta definitd la punctul 7.5;
8.2.3. dyyc este densitatea hidrocarburilor la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa (pentru un raport mediu carbon-hidrogen de 1:1,85)
(= 0,619 kg/m?);
8.2.4. HC_ este concentratia gazelor diluate, exprimatd in milionimi echivalent carbon (de exemplu concentratia propanului inmultitd cu 3) si corectatd
pentru a tine cont de aerul de diluare:
1
HC_ = HC, - HC, (1 - ﬁ)
unde:
8.2.4.1.  HC, este concentratia hidrocarburilor, exprimatd in milionimi echivalent carbon, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul Sy;
8.2.4.2. HC, este concentratia hidrocarburilor, exprimatd in milionimi echivalent carbon, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul S,;
8.2.4.3.  DF este coeficientul specificat la punctul 8.4;
8.2.5. V este volumul total (a se vedea punctul 8.1.5).
8.3. Masa oxizilor de azot emisi prin esapamentul motocicletei in cursul incercarii este calculatd prin intermediul formulei:
1 NO, K,
NOxMzg'V 'dNoz'T
unde:
8.3.1. NO,,, este masa oxizilor de azot emisi in timpul incercarii, exprimatd in g/km;
8.3.2. S este distanta definita la punctul 7.5 de mai sus;
8.3.3. dyos este densitatea oxizilor de azot in gazele evacuate, exprimatd in echivalent NO,, la temperatura de 0 °C si presiunea de 101,33 kPa
(= 2,05 kg/m?);
8.3.4. NO,. este concentratia de oxizi de azot in gazele diluate, exprimatd in milionimi si corectatd pentru a tine cont de aerul de diluare:

1
NO, =NO, -NO |1 -—
Xc xe X DE
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unde:
8.3.4.1. NO,. este concentratia oxizilor de azot, exprimatd in milionimi, in esantionul de gaze diluate colectat in sacul S,;
8.3.4.2.  NO,4 este concentratia oxizilor de azot, exprimatd in milionimi, in esantionul de aer de diluare colectat in sacul Sy;

8.3.4.3.  DF este coeficientul specificat la punctul 8.4.

8.3.5. Kh este factorul de corectie a umiditdtii:

1
h =
1-0,0329(H - 10,7)

unde:

8.3.5.1.  H este umiditatea absolutd in grame de apa pe kilogram de aer uscat:

6,2111- U -Pd
H=———(g/kg)

Pa —Pd—
100

unde:
8.3.5.1.1. U este continutul de umiditate, exprimat ca procent;
8.3.5.1.2. Pd este presiunea saturatd cu vapori de apd, exprimatd in kPa, la temperatura de incercare;
8.3.5.1.3. Pa este presiunea atmosferica in kPa.

8.4. DF este coeficientul exprimat prin intermediul formulei:

14,5
©€0,+0,5C0 + HC

DF

unde:

8.4.1. CO, CO, si HC sunt concentratiile monoxidului de carbon, dioxidului de carbon si hidrocarburilor exprimate ca procentaj al esantionului de
gaze diluate continut in sacul S,.
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Sub-apendicele 2

Exemplul nr. 1 al unui sistem de colectare a gazelor evacuate

Sb
in atmosferd
\/ -
A
v R
3 Sa
\/
F /\ Vs in atmosferd
3 D —
S3 A
\ Sc
— /_—|__._l
/ Tu
tevile de esapament ale

motocicletei sau triciclului

CT

in atmosferd
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Sub-apendicele 3

Exemplul nr. 2 al unui sistem de colectare a gazelor evacuate

in atmosferd

l o> L
Sac pentru colectarea Sac pentru
aerului diluat > Sb Sa ] colectarea gazelor
diluate
V3 Vi
P3
pompe contoare de volum
F J
3 P,
de in atmosferd
sondi de dilutie Fy filtre
dispozitiv de
tevile de esapament ale absorbltle a >
vehiculului -~ gazelor 1
\ diluate

- |
—
-—d
sondi pentru gazele diluate Misoard volumul
total al esantioanelor

de gaze diluate
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Sub-apendicele 4

Metodi de calibrare a absorbtiei de energie pe sosea de citre dinamometru in cazul motocicletelor sau autovehiculelor cu trei roti

Prezentul sub-apendice descrie o metoda utilizatd pentru determinarea absorbtiei de energie pe sosea utilizind un dinamometru.

Puterea absorbitd masuratd pe sosea include puterea absorbitad prin frecare si puterea absorbitd de dispozitivul de absorbtie. Dinamometrul este actionat
la viteze mai mari decat cele din domeniul de incercdri. Dispozitivul utilizat pentru activarea dinamometrului este apoi deconectat de la banc si viteza de
rotatie a rolei scade.

Energia cineticd a dispozitivului este disipatd prin unitatea de absorbtie de energie a dinamometrului si prin frecarea acestuia. Aceastd metodd nu tine cont
de variatiile frecarii interne a rolei datorate masei de rotatie a vehiculului. Diferenta dintre momentul de oprire a rolei libere din spate si momentul opririi
rolei din fatd trase de motor (in cazul dinamometrului cu doud role) poate fi ignorat.

Procedura este urmdtoarea:

1. Se mdsoard viteza de rotatie a rolei dacd incd nu s-a realizat acest lucru. Poate fi utilizatd si o roatd suplimentard de masurd (roatd etalon), un contor
de rotatie sau altd metodd de misurare.

2. Vehiculul este plasat pe dinamometru sau este utilizatd altd metoda care sd indeplineascd functia dinamometrului.

3. Este pornit volantul sau orice alt sistem de simulare a inertiei utilizat impreund cu dinamometrul pentru categoriile speciale de motociclete sau
autovehicule cu trei roti.

4. Dinamometrul este adus la viteza de 50 km/h.
5. Se inregistreazd puterea absorbita.
6. Dinamometrul este adus la viteza de 60 km/h.
7. Disporzitivul utilizat pentru activarea dinamometrului este deconectat.
8. Este inregistrat timpul necesar dinamometrului pentru sciderea vitezei de la 55 km/h la 45 km/h.
9. Dispozitivul de absorbtie a puterii este setat la un nivel diferit.
10. Etapele 4 la 9 de mai sus sunt repetate atat de des cit este necesar pentru acoperirea intervalului de putere utilizatd pe sosea.
11. Puterea absorbitd este calculatd cu formula:

M, (Vi-V3) 003858 M,

¢ 20000t

unde:
P, = puterea, in kW

=
|

= inertia echivalentd, in kg

viteza initiald, in m/s (55 km/h = 15,28 m]s)

V, = viteza finald, in m/s (45 km/h = 12,50 m/s)

t = timpul necesar rolei pentru deceleratia de la 55 km/h la 45 km/h

=<
1

12. Diagrama ce aratd puterea absorbitd de dinamometru corespunzitor puterii indicate pentru viteza de incercare de 50 km/h mentionatd la faza 4 de
mai sus.
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Puterea absorbitd
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2.1.

2.2,

2.3.

2.4,

3.1.

3.2

3.3.

3.4.

3.5.

Apendicele 2

Incerciri de tipul II

(mdsurarea emisiilor de monoxid de carbon la ralanti)

INTRODUCERE

Procedura pentru tipul Il de incercdri specificatd la punctul 2.2.1.2 din anexa IL

CONDITIILE MASURATORII
Carburantul utilizat este cel specificat in anexa IV.
Concentratia volumului de monoxid de carbon trebuie masuratd imediat dupd tipul I de incerciri, la ralanti.

In cazul vehiculelor cu cutie de viteze manuald sau semiautomata incercarea se realizeaza cu schimbdtorul de viteze in pozitia ,neutrd” si ambreiajul
apdsat.

In cazul vehiculelor cu transmisie automatd, incercarea are loc cu selectorul in pozitia ,zero” sau ,parcare”.

ESANTIONAREA GAZELOR

Dispozitivul de esapament trebuie prelungit cu un dispozitiv fard scurgeri astfel incat sonda de esantionare a gazului evacuat sd poatd fi introdusd
cel putin 60 de cm fird sd creascd presiunea inversd cu mai mult de 1,25 kPa si fira ca functionarea vehiculului s fie afectatd. Cu toate acestea, forma
piesei prelungitoare trebuie si fie astfel incat sa fie evitatd o diluare apreciabild cu aer a gazelor evacuate in punctul sondei de esantionare. Dacd
vehiculul este echipat cu mai mult de o teavi de esapament, fie ¢ evacudrile trebuie conectate la o teavd comund, fie concentratiile de monoxid de
carbon trebuie incercate la fiecare esapament, rezultatele masuratorilor reprezentind media aritmetica a acestor concentratii.

Concentratiile de CO (Cco) si CO, (Ccq,) sunt determinate prin citirea rezultatelor ardtate de instrumente sau de dispozitivele de inregistrare utilizand
tabelele de calibrare corespunzitoare.

Concentratia corectatd de monoxid de carbon la motoarele in doi timpi este:

10

+
Cco CCO
2

C..corr =C

© (% vol.)

co

Concentratia corectatd de monoxid de carbon la motoarele in patru timpi este:

15

+
co CCO
2

C.,corr =C

o (% vol.)

co

Nu este necesard corectarea concentratiei de C (punctul 3.2) masurati corespunzitor formulelor de la punctul 3.3 sau 3.4 dacd suma concentratiilor
midsurate (Ceq + Cep,) este 10 sau mai mult pentru motoarele in doi timpi sau 15 sau mai mult pentru motoarele in patru timpi.
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ANEXA III
SPECIFICATII PENTRU MASURILE CARE TREBUIE LUATE iMPOTRIVA POLUARII VIZIBILE A AERULUI CAUZATE DE
AUTOVEHICULELE CU DOUA SAU TREI ROTI ECHIPATE CU MOTOR CU APRINDERE PRIN COMPRESIE

1. DEFINITII
In intelesul prezentului capitol:

1.1. ,Tip de vehicul” inseamnd autovehicule care nu diferd esential in ceea ce priveste caracteristicile vehiculelor si motorului definite in anexa V.

2. CERINTELE INCERCARILOR

2.1. Generalititi
Componentele responsabile de emisia poluantilor vizibili trebuie proiectate, construite si asamblate astfel incat sd permitd vehiculului, la utilizarea
normald, sd continue sd se conformeze cerintelor prezentei anexe, in ciuda vibratiilor la care poate fi supus.

2.2. Cerintele dispozitivului de pornire la rece

2.2.1.  Dispozitivul de pornire la rece trebuie proiectat si construit astfel incat si nu poatd continua s functioneze sau s poatd fi pus in functiune in
timp ce motorul functioneazd normal.

2.2.2. Nu se aplicd dispozitiile de la punctul 2.2.1 dacd sunt indeplinite una sau mai multe din conditiile de mai jos:

2.2.2.1. In timpul functiondrii dispozitivului de pornire la rece, coeficientul de absorbtie a luminii al gazelor emise de motor in conditii de functionare
la vitezd constantd, mdsurat conform procedurii din apendicele 1, trebuie si rimand in interiorul limitelor stabilite in apendicele 3.

2.2.2.2. Functionarea continud a dispozitivului de pornire la rece cauzeazi oprirea motorului dupi o perioadd de timp rezonabild.

2.3. Specificatii privind emisiile de poluanti vizibili

2.3.1.  Emisiile de poluanti vizibili ale tipului de vehicul prezentat pentru obtinerea omologarii de tip sunt masurate utilizand cele doud metode descrise
in apendicele 1 si 2, care descriu incercdrile la vitezd constanta si incercirile la accelerare libera.

2.3.2.  Emisiile de poluanti vizibili misurate corespunzitor metodei descrise in apendicele 1 nu trebuie sa depaseascd limitele adoptate in apendicele 3.

2.3.3.  In cazul unui motor cu turbocompresor, coeficientul de absorbtie masurat corespunzator acceleratiei in punctul neutru nu trebuie s depiseasci
limita stabilitd in apendicele 3 pentru valoarea nominald a fluxului care corespunde coeficientului de absorbtie maximd masurat corespunzitor
incercdrii la vitezd constantd plus 0,5 m.

2.3.4.  Este permisd utilizarea echipamentului de mdsurd echivalent. Daca este utilizat un echipament, altul decat cel descris in apendicele 4, trebuie
doveditd echivalenta pentru tipul motorului implicat.

3. CONFORMITATEA PRODUCTIEI

3.1. Pentru verificarea conformitdtii productiei se aplica cerintele de la punctul 1 din anexa VI la Directiva 92/61/CEE.

3.2 in scopul verificarii conformititii prescrise la punctul 3.1 se alege un vehicul din serie.
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3.3. Conformitatea vehiculului cu tipul omologat este verificatd pe baza descrierii oferite in formularul de omologare de tip. Suplimentar, sunt
intreprinse incercdri de verificare conform urmdtoarelor conditii:

3.3.1.  Un vehicul care nu a fost rulat este sub incidenta incercdrii de acceleratie liberd descrisd in apendicele 2.
Vehiculul este considerat a se conforma cu tipul omologat in cazul in care coeficientul de absorbtie determinat nu depiseste cu mai mult de 0,5 m—'
valoarea corectatd pentru coeficientul de absorbtie dat in formularul de omologare de tip. La cererea fabricantului poate fi utilizat carburant
comercial in locul carburantului de referintd. In cazul neintelegerilor trebuie utilizat carburantul de referinga.

3.3.2.  Daci cifra determinatd in incercarea mentionatd la punctul 3.3.1. depaseste cu mai mult de 0,5 m™" cifra dati in formularul de omologare de

tip, motorul vehiculului este sub incidenta incercdrii la viteze constante dupd curba de incdrcare completd prescrise in apendicele 1. Nivelurile
emisiilor vizibile nu trebuie sd depaseasca limitele prevazute in apendicele 3.
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Apendicele 1
incercarea functionrii la vitezi constanti dupi curba de incircare completi

1. INTRODUCERE

1.1.  Procedura pentru determinarea emisiilor de poluanti vizibili corespunzitor conditiilor diferite de functionare la viteze constante dupd curba de
incdrcare completd.

1.2.  Incercarea trebuie intreprinsi fie asupra unui motor, fie asupra unui vehicul.

2, PRINCIPIUL MASURATORII

2.1.  Este misuratd opacitatea gazelor evacuate produse de motorul care merge cu incdrcitura completd corespunzdtor conditiilor de viteza constantd.

2.2.  Seefectueazd cel putin sase masurdtori in intervalul dintre viteza nominald maxima si cea minima. Punctele extreme de masurd sunt la cele doud
extremitdti ale intervalului mentionat, iar un punct de masura coincide cu viteza la care motorul dezvoltd puterea maxima si cu viteza la care dezvoltd
cuplul maxim.

3. CONDITIILE INCERCARII

3.1.  Motorul vehiculului

3.1.1.  Motorul sau vehiculul trebuie prezentat in conditii mecanice bune. Trebuie si fi fost rulat.

3.1.2.  Motorul este incercat cu echipamentul specificat in anexa V.

3.1.3. Cand este incercat motorul, se misoard puterea sa in conformitate cu directiva separatd privind puterea maximad, tinaind cont de tolerantele stabilite
la punctul 3.1.4. Cand este incercat un vehicul, sunt intreprinse verificri pentru asigurarea cd debitul carburantului nu este mai mic decat acela
specificat de fabricant.

3.1.4. Cu privire la puterea motorului masuratd de dinamometru in cursul incercirii la vitezd constantd dupd curba de incdrcare completd, sunt permise
urmatoarele tolerante in legaturd cu puterea declaratd de fabricant:

— puterea maximd + 2 %
— in alte puncte de masurd + 6 %/ — 2 %

3.1.5. Dispozitivul de esapament nu trebuie si aibd scurgeri care sa dilueze gazele emise de motor. Dacd un motor are mai mult de o teavd de esapament,
tevile trebuie legate la o singurd evacuare, la care se masoard opacitatea.

3.1.6.  Setdrile motorului trebuie s fie cele prescrise de fabricant pentru utilizarea normala. In special apa pentru récire si uleiul trebuie s fie la temperatura
normald prescrisd de fabricant.

3.2.  Carburantul
Pentru incercare este utilizat carburant diesel de referintd in conformitate cu dispozitiile adoptate in anexa IV.

3.3.  Laboratorul de incerciri

3.3.1. Temperatura absolutd T, exprimatd in K, a aerului (*) admis in motor este masuratd nu mai departe de 15 cm de locul de admisie a filtrului de aer

sau, dacd acesta nu existd, nu mai mult de 15 cm de absorbtia aerului. Este masuratd de asemenea presiunea atmosfericd uscatd ps, exprimatd in
kPa, iar factorul atmosferic fa trebuie determinat in conformitate cu prevederile de mai jos:

0.65
99 T

fa =|— |
ps 298

unde:

0,5

pPs =Py, —PH
Py, = presiunea barometricd

pp = presiunea vaporilor de apa

(1) Incercarea poate fi intreprinsa intr-o celuld cu aer conditionat unde pot fi controlate conditiile atmosferice.
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3.3.2

3.4.

4.1.

4.2.

Pentru declararea incercdrii ca fiind validd, parametrul fa trebuie si fie astfel incat 0,98 < fa < 1,02.

Echipamentul de esantionare si misurare

Coeficientul de absorbtie a luminii al gazelor evacuate este masurat utilizind un opacimetru care indeplineste cerintele apendicelui 4 si este instalat
in conformitate cu cerintele apendicelui 5.

EVALUAREA COEFICIENTULUI DE ABSORBTIE A LUMINII

Fluxul nominal de gaz este calculat pentru fiecare dintre vitezele de rotatie pentru care este masurat coeficientul de absorbtie in conformitate cu
punctul 2.2 prin intermediul urmatoarelor formule:

Vn
— motoarele in doi timpi G =—

60

Vn
— motoarele in patru timpi G=—

120
unde:

G = fluxul nominal de gaz, in litri pe secunda (I/s)
V = capacitatea cilindrului, exprimatd in litri (1)
n = viteza de rotatie, exprimatd in rpm.

Daci valoarea nominald a fluxului nu corespunde cu una dintre valorile oferite in tabelul din apendicele 3, valoarea limita care este utilizatd este
determinatd prin interpolarea unei valori proportionale.
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Apendicele 2
incercarea la acceleratie liberi

1. CONDITIILE INCERCARII

1.1.  Incercirile sunt efectuate pe un motor instalat pe un dinamometru sau un vehicul.

1.1.1. Dacd motorul este incercat pe un dinamometru, trebuie incercat cat mai curdnd posibil dupa incercarea de verificare a opacitdtii corespunzitor
functiondrii la viteze constante dupd curba de incdrcare completd. In special apa de ricire si uleiul trebuie sd fie ambele la temperaturile normale
prescrise de fabricant.

1.1.2.  Dacd motorul este incercat pe un vehicul stationar, motorul trebuie mai intai actionat corespunzitor conditiilor sale normale de functionare fie pe
sosea, fie intr-o incercare dinamicd. Incercarea de mdsurare trebuie intreprinsd cat mai curand posibil dupd terminarea perioadei de incalzire a
motorului.

1.2.  Camera de ardere nu trebuie s fi fost ricitd sau infundatd prin ralanti excesiv inaintea incercarii.

1.3.  Sunt utilizate conditiile de incercare stabilite la punctele 3.1, 3.2 si 3.3 din apendicele 1.

1.4.  Sunt aplicate conditiile privind esantionarea si echipamentul de masurd stabilite in apendicele 1, punctul 3.4.

2. PROCEDURA DE INCERCARE

2.1. Cand incercarea este realizatd pe un dinamometru, motorul este deconectat de la frand, aceasta fiind inlocuitd fie de partile rotative actionate cand
cutia de viteze este in punctul neutru, fie de o inertie care este sensibil echivalentd cu aceea a partilor respective.

2.2.  Cand incercarea este realizatd pe un vehicul, controlul cutiei de viteze trebuie si fie in punctul neutru si ambreiajul apisat.

2.3, Cu motorul la ralanti, acceleratorul este actionat rapid, dar cu finete, in scopul obtinerii fluxului maxim de la pompa de injectie. Aceastd pozitie
este mentinutd pand cand este atinsd viteza maxima a motorului si dispozitivul de comandd automatd este deconectat. Indata ce a fost atinsa aceastd
vitezd, acceleratorul este eliberat pand cand motorul revine la ralanti si opacimetrul inregistreaza din nou in consecinta.

2.4.  Operatiunile descrise la punctul 2.3 sunt repetate de cel putin sase ori in scopul curatirii sistemului de esapament si, dacd este cazul, in scopul
restartdrii echipamentului de masurd. Valorile opacitatii maxime la fiecare accelerare succesiva sunt inregistrate pand la obtinerea unei valori stabile.
Nu se tine cont de valorile inregistrate in cursul perioadelor de ralanti care urmeaza fiecirei perioade de accelerare. Valorile sunt considerate ca fiind
stabilizate cand se inregistreaza patru valori consecutive intr-un interval nu mai mare de 0,25 m™'si nu formeazi o serie descrescitoare. Coeficientul
de absorbtie X, inregistrat este media aritmeticd a celor patru valori.

2.5.  Motoarele echipate cu turbocompresor trebuie, daci este cazul, s fie sub incidenta urmitoarelor conditii specifice:

2.5.1.  In cazul motoarelor echipate cu turbocompresor care este condus fie de un cuplor, fie mecanic de motor si poate fi deconectat, sunt efectuate doud
cicluri de mdsurare complete cu accelerare preliminara, compresorul fiind conectat pentru unul si deconectat pentru celalalt; rezultatul adoptat al
mdsurdtorii este cel mai mare dintre cele doua.

2.5.2. Dacd motorul are mai mult de doud tevi de esapament, incercdrile sunt intreprinse prin combinarea tuturor acestora intr-un dispozitiv capabil sd
amestece gazele impreund si sd le descarce printr-o singurd iesire; totusi, incercarea la acceleratie liberd se poate efectua la fiecare dintre tevi, in care
caz valoarea utilizatd pentru calcularea coeficientului de absorbtie corectat este media aritmeticd a valorilor inregistrate la fiecare esapament, iar
incercarea este considerati validi doar daci valorile extreme misurate nu diferd cu mai mult de 0,15 m™".

3. DETERMINAREA VALORII CORECTATE A COEFICIENTULUI DE ABSORBTIE

Prezentele dispozitii se aplicd doar in cazul in care coeficientul corespunzator functiondrii la viteza constanta a fost obtinut pe acelasi tip de motor
derivat.
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3.1.

3.2.

Simboluri
Xy = valoarea coeficientului de absorbtie corespunzitor accelerdrii la punctul neutru, misuratd conform prevederilor de la punctul 2.4;
X, = valoarea corectatd a coeficientului de absorbtie corespunzitor accelerarii libere;

Sy = valoarea coeficientului de absorbtie masurata corespunzitor functiondrii la vitezd constantd (a se vedea apendicele 1 punctul 2.1) care este
cea mai apropiatd de valoarea limitd prescrisd corespunzdtoare aceluiasi flux nominal;

S, = valoarea coeficientului de absorbtie adoptatd in apendicele 1 punctul 4.2 pentru fluxul nominal corespunzitor punctului de misurd care a
oferit valoarea Sy;.

1

Din moment ce coeficientii de absorbtie sunt exprimati in m™, valoarea corectatd X, este datd de cea mai mici dintre urmitoarele doud expresii:
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Apendicele 3

Valorile limitd care se aplicd in incercirile la vitezd constantd

Fluxul nominal G Coeficientul de absorbtie k
litri/secundd m!
<42 2,26
45 2,19
50 2,08
55 1,985
60 1,90
65 1,84
70 1,775
75 1,72
80 1,665
85 1,62
90 1,575
95 1,535
100 1,495
105 1,465
110 1,425
115 1,395
120 1,37
125 1,345
130 1,32
135 1,30
140 1,27
145 1,25
150 1,225
155 1,205
160 1,19
165 1,17
170 1,155
175 1,14
180 1,125
185 1,11
190 1,095
195 1,08
> 200 1,065

Notd: Desi valorile de mai sus au fost rotunjite la cel mai apropiat 0,01 sau 0,005, aceasta nu Inseamnd cd masurdtorile trebuie realizate cu acest grad
de acuratete.
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Apendicele 4
Specificatii pentru opacimetre
1. DOMENIUL DE APLICARE

2.1.

2.2.

2.3.

3.1.

3.2

3.3.

3.4.

3.4.1.

3.4.2.

3.5.

Prezentul apendice defineste conditiile pe care trebuie sd le indeplineascd opacimetrele utilizate in incercarile descrise in apendicele 1 si 2.

SPECIFICATII DE BAZA PENTRU OPACIMETRE

Gazul care este misurat trebuie si fie intr-o camerd cu o suprafatd internd nereflectorizanta.

Lungimea efectivd a razelor de lumind prin gazul care este mdsurat este determinata tinand cont de efectele posibile ale dispozitivelor de protectie
a sursei de lumind si a celulei fotoelectrice. Lungimea trebuie indicatd pe aparat.

Indicatorul de misurd al opacimetrului trebuie s aibd doud scale, una in unititi absolute de lumina absorbitd de la 0 la 2 (m™) si cealaltd o
scald lineard de la 0 la 100; pe ambele scale 0 indica lumina totald si absenta totald a luminii.

SPECIFICATII DE FABRICATIE

Generalititi

Opacimetrul trebuie si fie astfel incat, in conditii de functionare la vitezd constantd, camera de fum si fie plind cu fum de opacitate uniforma.

Camera de fum si invelisul opacimetrului

Trebuie pastratd la minim posibilitatea ca lumina nedoritd si ajungd la celula fotoelectricd in urma reflectiei interne (cum ar fi prin colorarea
suprafetelor interne in negru mat si aranjarea acestora intr-un mod corespunzator).

Caracteristicile optice trebuie si fie astfel incat efectul combinat al difuziei si reflexiei s3 nu depaseascd o unitate pe scara lineard cand camera de

fum este plind cu fum cu un coeficient de absorbtie in jur de 1,7 m™".

Sursa de lumind

Sursa de lumind trebuie sd fie o lampd cu incandescentd cu o temperaturd a culorii intre 2 800 si 3 250 K.

Receptorul

Receptorul constd dintr-o celuld fotoelectricd cu o curbd a raspunsului spectral similard unei curbe fotopice a ochiului uman (rispuns maxim in
banda 550/570 nm, mai putin de 4 % din acest rdspuns maxim fiind sub 430 nm si peste 680 nm).

Constructia circuitului electric care contine indicatorul de msurare trebuie s fie astfel incat curentul de iesire al celulei fotoelectrice s fie o functie
lineard a intensitatii luminii receptionate in intervalul temperaturilor de functionare ale celulei fotoelectrice.

Scala de misurare

Coeficientul de absorbtie a luminii k este calculat cu formula @ = @, - ¢ ¥~ unde L este lungimea efectivd a razelor luminoase care traverseazd
gazul misurat, @, este fluxul luminii intrate si @ este fluxul luminii iesite. Cand lungimea efectivi L a tipului de opacimetru nu poate fi evaluatd
direct corespunzitor geometriei sale, lungimea L curentd este determinati:

— fie prin metoda descrisd la punctul 4 sau

— prin comparare cu alt tip de opacimetru a cirui lungime reald este cunoscuta.
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3.5.2.  Relatia dintre scala lineard de la 0 la 100 si coeficientul de absorbtie k este obtinutd cu formula urmatoare:
-1 N
k =—Ilog, |1-—
L 100

unde N este citirea pe scala lineard si k valoarea corespunzatoare a coeficientului de absorbtie.

3.5.3.  Indicatorul de misurare al opacimetrului trebuie si permiti citirea unui coeficient de absorbtie de 1,7 m™ cu o acuratete de 0,025 m™.

3.6. Setarea si incercarea echipamentului de masura

3.6.1.  Circuitul electric al celulei fotoelectrice si indicatorul trebuie s fie reglabile astfel incat acul indicator sd poatd fi setat la zero cand fluxul de lumina
trece printr-o camerd de fum plind cu aer curat sau o camerd avand aceleasi caracteristici.

3.6.2.  Cu lampa opritd si circuitul electric de masurd oprit sau scurt-circuitat citirea de pe scald a coeficientului de absorbtie este oo si, cu circuitul in
functiune, trebuie si rimana tot oo

3.6.3.  Esteintreprinsi o verificare intermediard prin plasarea in camera de fum a filtrului care reprezinti un gaz al cdrui coeficient de absorbtie, k, masurat
conform punctului 3.5.1, este cunoscut ca fiind intre 1,6 m’l§i 1,8 m™'. Valoarea k trebuie s fie cunoscutd in intervalul 0,025 m™!. Verificarea
are drept scop asigurarea cd valoarea nu diferd cu mai mult de 0,05 m™ fatd de aceea aratata de indicatorul de masurd odati ce filtrul a fost introdus
intre sursa de lumind si celula fotoelectrica.

3.7. Rispunsul opacimetrului

3.7.1.  Timpul de rdspuns al circuitului electric de masurd, care este timpul necesar indicatorului ca si atingd o deflectie totald de 90 % din scala totald
cand este introdus un ecran care obtureazd complet celula fotoelectricd, trebuie sd fie intre 0,9 si 1,1 secunde.

3.7.2. Amortizarea circuitului electric de misurd trebuie s fie astfel incat depasirea initiald a valorii finale stabile dupd orice variatie momentana a valorii
de intrare (cum ar fi filtrul de verificare) nu este mai mare de 4 % din aceastd valoare pe unitdtile scalei lineare.

3.7.3.  Timpul de rispuns al opacimetrului la fenomenele fizice in camera de fum, care este perioada de timp dintre prima intrare a gazelor in dispozitivul
de mdsurare si momentul cand gazele umplu complet camera de fum, nu trebuie si fie mai mare de 0,4 secunde.

3.7.4.  Disporzitiile se aplica doar opacimetrelor utilizate pentru médsurarea opacitdtii caracteristice accelerdrii libere.

3.8. Presiunea gazului care este misurat i a aerului pentru curitare

3.8.1.  Presiunea gazelor evacuate in camera de fum nu trebuie si difere de aceea a mediului cu mai mult de 0,75 kPa.

3.8.2.  Variatiile de presiune ale gazelor care sunt masurate si ale aerului pentru curdtare nu trebuie si producd o variatie a coeficientului de absorbtie
mai mare de 0,05 m™! pentru un gaz care corespunde coeficientului de absorbtie 1,7 m™.

3.8.3.  Opacimetrul trebuie dotat cu dispozitive capabile s mdsoare presiunea din camera de fum.

3.8.4.  Fabricantul dispozitivului trebuie sa indice limitele variatiei presiunii gazelor si acrului de curitare in camera de fum.

3.9. Temperatura gazului misurat

3.9.1.  In interiorul camerei de fum temperatura gazului in momentul msuritorii trebuie si fie intre 70 °C si o temperaturd maxima specificatd de

fabricantul opacimetrului, astfel incat citirile in cadrul acestui interval de temperaturi si nu varieze cu mai mult de 0,1 m™" cand camera este plini

cu un gaz avand coeficientul de absorbtie 1,7 mL.
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3.9.2.

4.2.5.1.

4.2.5.2.

4.2.5.3.

Opacimetrul trebuie echipat cu dispozitive pentru misurarea temperaturii din camera de fum.

LUNGIMEA EFECTIVA ,L” A OPACIMETRULUI

Generalitati

In unele tipuri de opacimetre gazele dintre sursa de lumini si celula fotoelectrici sau dintre componentele transparente care protejeazi sursa de
lumini si celula fotoelectricd nu prezintd o opacitate constantd. In aceste cazuri lungimea efectivd L este aceea a unei coloane de gaz de opacitate
uniformd avand ca rezultat aceeasi absorbtie a luminii ca si aceea observatd cand gazele trec normal prin opacimetru.

Lungimea efectivi a razelor luminoase trecute este obtinutd prin compararea citirii N de pe opacimetrul care functioneazd normal cu citirea N,
obtinutd cu opacimetrul modificat astfel incat gazul de incercare umple o lungime L, definita cu atentie.

Trebuie efectuate citiri comparative in succesiune rapida in scopul determindrii locului corect al lui zero.

Metoda de evaluare a valorii L
Gazele de incercare sunt gazele evacuate cu opacitate constanta sau gazele absorbante cu o densitate de ordinul densitdtii gazelor evacuate.

Trebuie determinatd cu acuratete o coloand L, a opacimetrului care poate fi umplutd uniform cu gazele de incercare si cu bazele mai mult sau
mai putin perpendiculare pe directia razei luminoase. Aceastd lungime L, trebuie si fie apropiatd de lungimea efectivd presupusi a opacimetrului.

Este misuratd temperatura medie a gazelor de incercare in camera de fum.

Daci este cazul, un vas de expansiune de capacitate suficientd pentru neutralizarea pulsatiilor si de forma compactd poate fi incorporat in linia
de esantionare, cit mai aproape posibil de sondd. Un dispozitiv de ricire poate fi instalat de asemenea. Addugarea vasului de expansiune si a
dispozitivului de ricire nu trebuie sd afecteze nefavorabil compozitia gazelor evacuate.

Incercarea pentru determinarea lungimii efective constd in trecerea unui esantion de gaz de incercare prin opacimetrul care functioneaza in conditii
normale si prin acelasi aparat modificat conform specificatiilor de la punctul 4.1.2.

Citirile oferite de opacimetru sunt inregistrate continuu in cursul incercirii cu un dispozitiv de inregistrare al carui timp de raspuns este cat mai
echivalent posibil cu acela al opacimetrului.

Cu opacimetrul functionand normal, citirea de pe scala lineard este N si aceea a temperaturii medii a gazelor, exprimatd in K, este T.

Cu lungimea cunoscutd L, umplutd cu acelasi gaz de incercare, citirea pe scala lineard este N, si aceea a temperaturii medii a gazelor, exprimatd
in K, este T,

Lungimea efectiva este:

| (1 N)
7%\ " T00

L=L—
NO
1--2
10

[

? log

Incercarea este repetatd cel putin cu patru gaze de testare pentru obtinerea citirilor spatiate regulat de-a lungul unei scale lineare de la 20 la 80.

Lungimea efectivi L a opacimetrului este media aritmeticd a lungimilor efective obtinute conform definitiei de la punctul 4.2.6 cu fiecare dintre
gazele de incercare.
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2.1.

2.2.

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.

Apendicele 5

Instalarea si utilizarea opacimetrului

DOMENIUL DE APLICARE

Prezentul apendice contine specificatii pentru instalarea si utilizarea opacimetrelor proiectate pentru incercdrile descrise in apendicele 1 si 2.

OPACIMETRUL DE ESANTIONARE

Instalarea pentru incercarea la vitezd constantd

Raportul dintre aria suprafetei sectiunii sondei si aceea a tubului de evacuare trebuie s fie de cel putin 0,05. Presiunea inversd masurati in conducta
de evacuare la intrarea sondei nu trebuie sd depdseascd 0,75 kPa.

Sonda este un tub cu capitul deschis in prelungirea axei esapamentului sau a piesei de prelungire, dacd aceasta existd. Este plasata intr-o sectiune
unde distributia gazului este aproximativ uniformd. In scopul atingerii acestui obiectiv, sonda trebuie plasatd cat mai jos posibil fatd de esapament
sau de piesa de prelungire, daca este utilizatd, astfel incat, dacd D este diametrul esapamentului la iesire, capatul sondei si fie plasat intr-o sectiune
rectilinie cu o lungime de cel putin 6 D in sus fatd de punctul de esantionare si 3 D in jos. Dacd este utilizatd o piesd prelungitoare, nu trebuie permisa
admisia aerului la imbinare.

Presiunea in esapament i natura scdderii de presiune a liniei de esantionare trebuie s fie astfel incat sonda si colecteze un esantion care este virtual
echivalent cu acela care ar fi obtinut prin esantionare izo-cinetica.

Daci este necesar, un vas de expansiune de capacitate suficientd pentru neutralizarea pulsatiilor si de formad compactd poate fi incorporat in linia
de esantionare, cit mai aproape posibil de sondd. Un dispozitiv de ricire poate fi instalat de asemenea. Addugarea vasului de expansiune si a
dispozitivului de ricire nu trebuie sd afecteze nefavorabil compozitia gazelor evacuate.

O valvd fluture sau alt mijloc de crestere a presiunii esantionului poate fi utilizata in interiorul esapamentului la cel putin 3 D in jos de sonda de
esantionare.

Conductele dintre sondd, dispozitivul de ricire, vasul de expansiune (daca existd) si opacimetru trebuie sa fie cat mai scurte posibil, in timp ce sunt
respectate cerintele de presiune si temperaturd stabilite in apendicele 4, punctele 3.8 si 3.9. Tevile trebuie si fie inclinate in sus din punctul de
esantionare la opacimetru si nu trebuie si existe cotiri abrupte unde se poate acumula funingine. Dacd nu este incorporatd in opacimetru, se
monteazd deasupra o valvd de trecere.

In timpul incercarii se intreprind verificdri pentru asigurarea indeplinirii prevederilor de la punctul 3.8 din apendicele 4 pentru presiune si cele de
la punctul 3.9 pentru temperatura din camera de masura.

Instalatia pentru incerciri corespunzitoare acceleratiei libere

Raportul dintre suprafata ariei sectiunii sondei si aceea a esapamentului trebuie si fie de cel putin 0,05. Presiunea inversd mdsuratd in esapament
la intrarea sondei nu trebuie sd depaseascd 0,75 kPa.

Sonda este un tub cu capdtul deschis in prelungirea axei esapamentului sau a piesei de prelungire, daci aceasta este utilizatd. Este plasatd intr-o
sectiune unde distributia gazului este aproximativ uniformd. In scopul atingerii acestui obiectiv, sonda trebuie plasati cat mai jos posibil fatd de
esapament sau de piesa de prelungire, dacd este utilizatd, astfel incat, dacd D este diametrul esapamentului la iesire, capdtul sondei s fie plasat intr-o
sectiune rectilinie cu o lungime de cel putin 6 D in sus fatd de punctul de esantionare si 3 D in jos. Dacd este utilizatd o piesd prelungitoare, nu
trebuie permisd admisia aerului la imbinare.

Sistemul de esantionare trebuie sd fie astfel incit, la toate vitezele motorului, presiunea esantionului din opacimetru si fie in limitele stabilite in
apendicele 4, punctul 3.8.2. Aceasta se poate verifica prin notarea presiunii esantionului la ralanti si la viteza maximad fard incdrcaturd. Functie de
tipul opacimetrului, presiunea esantionului poate fi controlatd prin instalarea unui manson sau a unei valve fluture in esapament sau in piesa
prelungitoare. Indiferent de metoda utilizatd, presiunea inversi mdsuratd in esapament la intrarea sondei nu trebuie si depaseasci 0,75 kPa.
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2.2.4.

3.1.

3.2.

3.3.

Tevile conectate la opacimetru trebuie sd fie cat mai scurte posibil. Teava trebuie si fie indoitd in sus din punctul de esantionare la opacimetru si
nu trebuie sd existe cotiri bruste care si permitd acumularea funinginii. Poate fi instalatd o valvd de trecere inaintea opacimetrului pentru izolarea
gazelor evacuate, cu exceptia cazurilor cand sunt efectuate mdsurdtorile.

OPACIMETRUL DE FLUX TOTAL

Singurele precautii generale care trebuie luate pentru incercirile la vitezd constanta si acceleratie liberd sunt urmatoarele:

Tevile care conecteazd sistemul de esapament si opacimetrul trebuie sa fie astfel incat sd nu patrundd aerul din exterior.

Tevile de conectare a opacimetrului trebuie sa fie cat mai scurte posibil, ca si pentru opacimetrele de esantionare. Tevile trebuie indoite in sus de
la esapament la opacimetru $i nu trebuie sd existe cotiri care sd permitd acumularea funinginii. Poate fi instalatd o valvd de trecere inaintea

opacimetrului pentru izolarea gazelor evacuate, cu exceptia cazurilor cind sunt efectuate masuritorile.

Poate fi, de asemenea, necesar si un sistem de ricire deasupra opacimetrului.
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SPECIFICATII PENTRU CARBURANTUL DE REFERINTA (BENZINA)

ANEXA IV

Caracteristicile tehnice ale carburantului de referinta: CEC 08-A-85 (tipul: benzind ,premium” fird plumb) care este utilizat pentru incercarea autovehiculelor

cu doud sau trei roti

Limite $i unitdti

Caracteristici

Metoda SATM (%)

min. max.
Cifra octanicd cercetatd (COC) 95,0 D 2699
Cifra octanicd a motorului (COM) 85,0 D 2700
Gravitatia specificd la 15 °C 0,748 0,762 D 1298
Presiunea vaporilor (Reid) 0,56 bar 0,64 bar D 323
Distilarea
Punctul initial de fierbere 24°C 40 °C D 86
— 10 % vol. 42°C 58 °C D 86
— 50 % vol. 90 °C 110 °C D 86
— 90 % vol. 155°C 180 °C D 86
Punctul final de fierbere 190 °C 215°C D 86
Reziduuri 2% D 86
Analiza hidrocarburilor
— olefine 20 % vol. D 1319
— aromatice (din care 5 % vol. benzol) () 45 % vol. ()D 3606/D 2267
Parafine 45 % vol. aditional D 1319
Raport hidrocarburi/hidrogen raport
Rezistenta la oxidare 480 min. D 525
Résind existentd in gazolind 4 mg(100 ml D 381

Continutul de sulf
Coroziunea invelisurilor de cupru, 50 °C
Continutul de plumb

Continutul de fosfor

0,04 % din masa
1
0,005 g/l

0,0013 g/l

D 1266/D 2622/D 2785
D 130
D 3237

D 3231

(") Initialele Societdtii Americane pentru Testdri si Materiale, 1916 Race Street, Philadelphia, Pennsylvania 19103, SUA.

(") Este interzisd addugarea elementelor care contin oxigen.
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SPECIFICATII PENTRU CARBURANTUL DE REFF.RINT;\ (DIESEL)

(CEC RF 73-A-93)

Caracteristici

Limite si unitdti

Metoda SATM

Gravitatia specificd la 15 °C

Indexul cetanic

Punctul de distilare
— 50 % vol.
— 90 % vol.

— Punctul final

Vascozitatea la 40 °C

Continutul de sulf

Temperatura de aprindere
Aprinderea la rece

Carbune Conradson (reziduu)
Continutul de cenusa
Continutul de apa

Corodarea cuprului la 100 °C
Numarul de neutralizare

Rezistenta la oxidare

max

in. 0,835 kg|l

. 0,845 kg|l

in. 49

.53

in. 245 °C
in. 320 °C

. 340 °C
.370°C

in. 2,5 mm?s

. 3,5 mm?[s

in. care ramane

. 0,05 % (masd)

in. 55 °C

.—5°C

. 0,20 % (masad)

. 0,01 % (masad)

. 0,05 % (masad)
.1

. 0,20 mg KOH/g
. 2,5 mg[100 ml

D 1298

D 613

D 86

D 445

D 1266, D 2622

sau D 2785

D93

(CEN) EN116 sau IP309
D 189

D 482

D 95 sau D 1744

D 130

D 974

D 2274

Note:

1. Trebuie specificate metodele ISO echivalente, dacd acestea au fost publicate pentru toate caracteristicile de mai sus.

. Cifrele pentru ,Distilare” se referd la cantitatile totale evaporate (inclusiv pierderile).

2
3. Carburantul poate fi realizat din distilati directi si distilati derivati; pot sd fie fara sulf. Pot sd nu contind aditivi metalici.
4

. Valorile din specificatii sunt ,valori reale”. Termenii utilizati pentru determinarea valorilor limitd sunt aceia din standardul SATM D 3244 ,Definirea
bazelor pentru disputele privind calitatea produselor petroliere” si maximul a fost stabilit prin luarea unei diferente minime sau 2R peste zero; un minim

si un maxim au fost adoptate prin luarea unei diferente minime de 4R (R = reproductibilitatea).

Cu toate cd aceastd masurd este necesard din motive statistice, un producitor de carburant trebuie sa tinda spre valoarea zero cand maximul adoptat
este 2R si valoarea medie cand existd un minim si un maxim. Termenii standardului SATM D 3244 trebuie aplicati cand se determind daci un carburant

se conformeaza specificatiilor.

5. Daci este necesard calcularea eficientei termice a unui motor sau vehicul, valoarea caloricd a unui carburant poate fi obtinutd cu formula:

valoarea caloricd scazutd (in MJ/kg) = (46,423 — 8,792d* + 3,170d)[1 — (x + y + s)] + 9,420s — 2,499x

unde:

d = densitatea mdsuratd la 15 °C

x = continutul de apd, in termeni de masa (% impartit la 100)

y

continutul de cenusd, in termeni de masd (% impdrtit la 100)

s = continutul de sulf, in termeni de masa (% impartit la 100)
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ANEXA'V

SPECIFICATIE PRIVIND MASURILE CARE TREBUIE LUATE IMPOTRIVA POLUARII AERULUI CAUZATE DE UN TIP DE AUTOVEHICUL CU
DOUA SAU TREIROTI ()

(se anexeazd cererii pentru omologarea de tip pentru componente cind aceasta este prezentaty separat de cercrea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente in legiturd cu misurile care trebuie luate impotriva poludtii aerului cauzate de un autovehicul cu doud
sau trei roti trebuie si contind informatiile stabilite in Directiva 92/61/CEE din 30 iunie 1992, anexa Il partea A la punctele:

0.1,

0.2,

0.4-0.6,
2.-2.3.2,
3.-3.2.2,
3.2.4-3.2.44,
3.2.6-3.2.6.7,
3.2.7-3.2.13,

3.5-3.6.3.1.2,

4.-4.6.

(1} Fabricantul trebuie s3 ofere date echivalente cu acelea stabilite mai jos pentru motoarele sau sistemele conventionale.
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ANEXA VI

CERTIFICAT DE OMOLOGARE DE TIP PENTRU COMPONENTE PRIVIND MASURILE CARE TREBUIE LUATE IMPOTRIVA POLUARII
AERULUI CAUZATE DE UN TIP DE AUTOVEHICUL CU DOUA SAU TREI ROTI

Numele administratiei

Nr. raport al serviciului tehnic Data:

Nr. omologirii de tip pentru componente: Nr. extensiei:
1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipul si clasa vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

5. Vehiculul a fost supus incercirii la data de:

6. Omologarea de tip pentru componente acordatd/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnditura:

(1) Se eliming, dupi caz.
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CAPITOLUL 6

REZERVOARELE DE CARBURANT ALE AUTOVEHICULELOR CU DOUA SAU TREI ROTI

ANEXA [
Apendicele 1

Apendicele 2

Apendicele 3

ANEXA II

Apendicele 1

Apendicele 2

LISTA ANEXELOR

Cerinte CONSIIUCTIVE  .uvuiniriiii ettt aene
Echipamentul de fncercare ...........cooovveeiuiieiiinneiiinneiinneeannn.

Specificatie privind un tip de rezervor de carburant pentru un auto-
vehicul cu doud sau trei TOH .vvvverivniiineiieeiieeiee e e,

Certificat de omologare de tip pentru componente privind
rezervorul de carburant al unui autovehicul cu doud sau trei roti

Cerinte privind montarea rezervoarelor de carburant si a sisteme-
lor de alimentare cu carburant la autovehiculele cu doud sau trei
o) i S PSRN

Specificatie privind montarea unui rezervor sau a unor rezervoare
de carburant la un tip de autovehicul cu doud sau trei roti ...

Certificat de omologare de tip pentru vehicule privind montarea
unui rezervor sau a unor rezervoare de carburant la un tip de auto-
vehicul cu doud sau trel TOfl .vvvevvneriieiieiieeie e,

282

283

284

285

286
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1.0.

1.1.

1.2.

1.3.

2.1.

2.2,

ANEXA 1

CERINTE CONSTRUCTIVE

GENERALITATI

In intelesul prezentului capitol, ,tip de rezervor de carburant” inseamnd rezervoare de carburant produse de acelasi fabricant si aspectele de
proiectare, constructie si materialele utilizate care nu diferd sub aspectele esentiale.

Rezervoarele de carburant trebuie fabricate din materiale al ciror comportament termic, mecanic si chimic continud sa fie corespunzator conditiilor
de utilizare intentionate.

Rezervoarele de carburant si partile aditionale trebuie proiectate astfel incat sd nu genereze incircare electrostaticd, care poate produce scantei intre
rezervor si sasiul vehiculului, ceea ce ar aprinde amestecul aer/carburant.

Rezervoarele de carburant trebuie realizate astfel incat sd reziste la coroziune. Ele trebuie sa facd fatd la incercarile lipsei de scurgeri realizate la o
presiune care este de doud ori mai mare decat presiunea normald de lucru i, in toate cazurile, este cel putin egald cu o presiune absoluti de 130 kPa.
Orice presiune in exces sau orice presiune care depdseste presiunea normald de lucru trebuie eliberatd automat prin dispozitive corespunzitoare
(orificii, valve de sigurantd etc.). Orificiile de ventilatie trebuie proiectate astfel incat sd prevind orice risc de aprindere. Carburantul nu trebuie sd
aiba posibilitatea si curgd prin capacul rezervorului sau prin orice dispozitiv montat in scopul eliberdrii excesului de presiune chiar si cand rezervorul
este intors complet; picurarea este admisd cu un maxim de 30 g/min.

INCERCARILE

Rezervoarele de carburant realizate din orice material cu exceptia metalului sunt incercate conform procedurii si ordinii stabilite mai jos:

incercarea de permeabilitate

Metoda de incercare

Rezervorul trebuie incercat la temperatura 313 K + 2 K. Carburantul de incercare utilizat este carburantul de referintd definit la Capitolul 5 privind
mdsurile impotriva poludrii atmosferice produse de autovehiculele cu doud si trei roti.

Rezervorul este umplut cu carburantul de incercare in proportie de 50 % din capacitatea nominald si lisat in mediul ambiant la o temperaturd de
313 K £ 2 K pand cind are loc o pierdere de greutate constanti. Perioada trebuie sd fie de cel putin patru sdptdimani (perioada de pre-depozitare).
Rezervorul este golit si apoi reumplut la 50 % din capacitate cu carburant de incercare.

Rezervorul este apoi depozitat in conditii de stabilizare la o temperaturd de 313 K + 2 K pand cind continutul este la temperatura de incercare.
Apoi rezervorul este inchis. Cresterea de presiune apdrutd in rezervor in cursul incercdrii poate fi compensatd. Pierderea de greutate datoratd
difuziunii trebuie determinatd in timpul celor opt siptimani de incercare. in timpul incercirii poate scipa, in medie, o cantitate de 20 g carburant
la 24 de ore. Dacd pierderea prin difuziune este mai mare, pierderea de carburant trebuie determinatd de asemenea la o temperaturd de incercare
de 296 K + 2 K, toate celelalte conditii fiind mentinute (pre-depozitarea la 313 K = 2 K). Pierderea determinata corespunzitor acestor conditii nu
trebuie sd depdseascd 10 g la 24 de ore.

Cand incercarea este intreprinsd cu compensarea presiunii interne, fapt care trebuie mentionat in buletinul de incercdri, pierderea de carburant
rezultatd din compensarea presiunii trebuie luatd in considerare cand este stabilitd pierderea prin difuziune.

Incercarea de soc

Metoda de incercare

Rezervorul este umplut la capacitatea nominald cu un amestec de 50 % apd si etilenglicol sau cu orice alt agent de ricire care nu atacd materialul
rezervorului, al cdrui punct crioscopic este mai jos de 243 K = 2 K.

Temperatura substantelor continute in rezervor in cursul incercdrii trebuie sd fie 253 K + 5 K. Rezervorul este ricit la temperatura mediului. Este
posibild, de asemenea, umplerea rezervorului cu un lichid ricit corespunzitor, cu conditia ca rezervorul si fie ldsat la temperatura de incercare cel
putin o ord.
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Pentru incercare se utilizeazd un pendul. Capul sdu de impact trebuie sd aibi forma unei piramide triunghiulare echilaterale cu o razd a curburii
de 3,0 mm la varfuri i margini. Cu o masa de 15 kg, energia pendulului nu poate fi mai micd de 30,0 J.
Punctele de pe rezervor care sunt incercate sunt cele considerate ca risc datoritd montdrii si amplasarii acestuia pe vehicul. Nu trebuie sd existe
scurgeri de lichid in urma unui singur impact in unul din aceste puncte.

2.3.  Rezistenta mecanica

2.3.1.  Metoda de incercare
Rezervorul este umplut la capacitatea nominald, lichidul de incercare utilizat fiind apa la 326 K + 2 K. Presiunea internd relativd nu trebuie si fie
mai micd de 30 kPa. Cand rezervorul a fost proiectat si reziste la o presiune internd relativd mai mare de 15 kPa, presiunea relativd de incercare
trebuie sd fie dublul presiunii interne relative de utilizare pentru care a fost proiectat rezervorul. Rezervorul trebuie sd rimana inchis pentru o
perioadd de cinci ore.
Orice deformare care poate aparea nu trebuie sd faca rezervorul inutilizabil. (De exemplu, rezervorul nu trebuie sd poatd fi perforat). Trebuie tinut
cont de conditiile specifice de montare dacd urmeaza sd se evalueze deformarea rezervorului.

2.4, Incercarea rezistentei la coroziune

2.4.1. Metoda de incercare
De pe fetele netede se desprind sase buciti de aproximativ aceeasi grosime pentru incercare la tractiune. Rezistenta la intindere si elasticitatea acestora
sunt stabilite la 296 K £ 2 K, la o vitezd de elongatie de 50 mm/min. Aceste valori trebuie comparate cu valorile rezistentei la intindere si ale
elasticitdtii obtinute prin intermediul unor incerciri similare utilizind un rezervor care a fost deja depozitat pentru perioada de timp
corespunzitoare. Materialul trebuie considerat ca fiind acceptabil dacd nu au existat diferente de rezistentd la intindere mai mari de 25 %.

2.5.  Incercarea de rezistenti la foc

2.5.1.  Metoda de incercare
Materialul rezervorului nu trebuie sd ardd cu o vitezd a flicdrii mai mare de 0,64 mm/s in incercarea descrisd in apendicele 1.

2.6.  incercarea la temperaturi ridicati

2.6.1.  Metoda de incercare

Rezervorul, umplut in proportie de 50 % din capacitatea nominald cu apd la 293 K £ 2 K, nu trebuie sd prezinte deformari plastice sau scurgeri
dupd depozitarea pentru o ord la o temperaturd a mediului de 343 K * 2 K. Dupd incercare rezervorul trebuie si fie intotdeauna total utilizabil.
Dispozitivul de incercare trebuie si tind cont de conditiile de montare.
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1.2

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

3.1.

Apendicele 1

ECHIPAMENTUL DE INCERCARE

Camera de incercare

0O hoti de tiraj de laborator total inchis3, cu o fereastr de observatie rezistenti la cildura. in unele incerciri poate fi utilizati o oglindd pentru oferirea
unei imagini din spate a esantionului.

Ventilatorul pentru extragerea fumului trebuie inchis in timpul incercarii si redeschis imediat dupd aceea in scopul elimindrii oricdrui produs toxic
de combustie.

Incercarea se poate efectua de asemenea in interiorul unei cutii de metal plasate sub hota de tiraj si cu ventilatorul deschis.

Peretii de sus si de jos ai cutiei trebuie sd aibd orificii pentru ventilatie care si permitd trecerea unei cantitdti de aer suficiente pentru combustie,
dar fird s expund mostra aprinsd la curent.

Baza suport

O baza suport de laborator, incluzand doud dispozitive de prindere care pot fi setate in orice pozitie prin intermediul unor imbinari articulate.

Arzitorul
O lampa cu gaz de tip Bunsen (sau Tirill) cu o duzd de 10 mm.

Duza nu trebuie s3 aiba accesorii.

Sitd metalicd

Sitd de marimea 20. Suprafata de 100 x 100 mm.

Cronometrul

Un cronometru sau un dispozitiv similar cu diviziuni nu mai mari de o secunda.
Baia de api

Scala gradati

Gradatia in milimetri.

ESANTIONUL DE INCERCARE

Cel putin 10 mostre de 125 + 5 mm lungime x 12,5 + 0,2 mm latime sunt luate direct de pe un rezervor de carburant tipic.

Dacid forma rezervorului nu permite altfel, o parte a rezervorului este modelatd intr-o foaie metalicd de 3 mm grosime si suficient de mare pentru
a permite prelevarea mostrelor necesare.

Esantioanele sunt incercate normal in stadiul de omologare de tip, dacd nu se specificd altfel.
in fiecare mostri se taie doud santuri, unul la 25 mm si celdlalt la 100 mm de un capat.

Marginile esantioanelor de incercare trebuie sa fie definite cu exactitate. Marginile obtinute prin tdiere trebuie bine finisate in scopul obtinerii unei
suprafete netede.

METODA DE INCERCARE

Esantionul este atasat unuia dintre carligele bazei cu capitul acestuia aproape de marcajul de 100 mm, axa sa longitudinala fiind orizontald, iar axa
transversald la 45° de orizontald. Sub esantionul de incercare se aseazd o plasd metalicd (100 x 100 mm) la 10 mm orizontal sub muchia
esantionului, astfel incat acesta s o depdseascd aproximativ cu 13 mm (a se vedea figura 1). Inaintea fiecarei incerciri, orice reziduu rimas pe plasi
trebuie ars sau plasa inlocuita.

O baie de api trebuie plasatd pe masa dispozitivului de afumare astfel incat si primeasca orice particuld incandescenti care poate s cadd in cursul
incercarii.
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3.2, Aerul citre arzitor trebuie dozat astfel incat sd se obtind o flacdrd albastrd brutd de 25 mm indltime.
3.3, Arzitorul trebuie plasat astfel incat flama s atingd marginea exterioard a esantionului, asa cum se aratd in figura 1, in acelasi moment fiind pornit
si cronometrul.
Flacira este tinutd in contact 30 de secunde si dacd esantionul se deformeazi, se topeste sau de indeparteaza de flacdrd, aceasta trebuie mutatd in
scopul mentinerii contactului cu esantionul.
Deformarea semnificativd a mostrei in timpul incercdrii poate invalida rezultatul. Arzitorul trebuie retras dupi 30 de secunde sau cand flacdra ajunge
la marcajul de 25 mm. Dacd acesta este atins mai devreme, arzitorul trebuie indepartat cel putin 450 mm de esantion si hota de tiraj inchisd.
3.4.  Cand flacdra atinge marginea din fatd a marcajului de 25 mm, timpul in secunde al cronometrului trebuie notat ca fiind t,.
3.5.  Cronometrul este oprit cind combustia (cu sau fard flacird) inceteaza sau atinge marcajul de 100 mm de la capitul liber.
3.6.  Timpul cronometrului, in secunde, este notat ca timpul t.
3.7. Dacid arderea nu a atins marcajul de 100 mm, este masuratd portiunea nearsa intre marcaj si marginea inferioard a esantionului i rotunjitd pand
la cel mai apropiat milimetru.
Lungimea arsi trebuie s fie egald cu 100 mm minus lungimea nearsd, exprimatd in mm.
3.8.  Dacd esantionul a ars pand la sau dincolo de marcajul de 100 mm, viteza de combustie trebuie sa fie:
75
in mm/s
t -t
3.9.  Incercarea se repetd (3.1-3.8) pani cand trei esantioane au ars pand la sau dincolo de marcajul de 100 mm sau au fost incercate zece esantioane.
Daci toate cele zece esantioane au ars pand la sau dincolo de marcajul de 100 mm, incercarea (3.1-3.8) este repetatd cu zece esantioane noi.
4. EXPRIMAREA REZULTATELOR
4.1. Daci cel putin doud mostre au ars pand la semnul de 100 mm, viteza medie de combustie (in mm/s), care trebuie mentionatd, este media vitezelor
de combustie ale tuturor mostrelor care au ars pana la semn.
4.2, Timpul mediu de combustie si lungimea combustiei trebuie specificate dacd nici una dintre cele 10 mostre sau nici una din 20 nu a ars pand la
semnul de 100 mm.
4.2.1. Timpul mediu de combustie (TMC) in secunde:
"o (t—30
ACT = 2 . u
i=1
unde n este numdrul esantioanelor
rotunjit crescator sau descrescator pand la cel mai apropiat multiplu de cinci secunde; astfel, ,mai putin de cinci secunde” trebuie mentionat dacd
arderea a durat mai putin de 3 secunde dupd retragerea arzitorului.
In nici un caz nu se acordd un TMC egal cu 0.
4.2.2. Lungimea medie a combustiei (LMC) in milimetri:

2 (100 - lungimea nears)

ACL =Y -

i=1

n
unde n este numdrul esantioanelor

rotunjit crescdtor sau descrescitor pand la cel mai apropiat multiplu de 5 mm; cand existd combustii de mai putin de 3 mm se declard ,mai putin
de 5 mm”.

In nici un caz nu se acordd o LMC egald cu 0.

Dacd o singurd probd arde pand la semn, lungimea combustiei este masuratd ca 100 mm.
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4.3.

Rezultatele complete trebuie sd cuprindd urmdtoarele informatii:

Identificarea esantionului, incluzand metoda de pregatire si depozitare.

Grosimea medie a esantioanelor si fie + 1 %.

Numdrul esantioanelor incercate.

Dispersia valorilor timpului de combustie.

Dispersia valorilor lungimii de combustie.

Trebuie mentionat dacd un esantion nu arde pana la semn din cauzd ca picurd, se indepdrteazd sau se desface in particule arse.

Trebuie declarat dacd un esantion este reaprins de materialul inflamabil depozitat pe sita metalica.

Figura 1

Aparatura de incercare

Esantionul testat

Fibrd a plasei metalice
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Apendicele 2

Specificatie privind un tip de rezervor de carburant pentru un autovehicul cu doui sau trei roti

(se anexeazi la cererea de omologare de tip pentru componente cind aceasta este trimisd separat de cererea de omologare de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind rezervoarele de carburant trebuie si contind informatiile stabilite in Directiva 92/61/CEE din
30.6.1992, anexa Il, partea A, punctele:

0.1 (1),
0.2y,
0.5-0.6 (),

3.2.2-3.2.3.2.

(1) Adici despre rezervorul de carburant.

(3 Adicd despre fabricantul rezervorului. Trebuie notat ¢i fabricantul vehiculului poate fi privit ca producitorul rezervorului de carburant i astfel s trimit3 cererea pentru
omologare de tip pentru componente, cu condifia s3 respecte definifia fabricantului stabilitd la articolul 2 din Directiva 92/61/CEE in ceea ce priveste rezervoarele de carburant.
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Apendicele 3

Certificat de omologare de tip pentru componente privind rezervorul de carburant al unui autovehicul cu doud sau trei roti

Numele administratiei

Nr. raport al serviciului tehnic Data:

Nr. omologirii de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipulsi clasa vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele si adresa reprezentantului fabricantului (daci existi):

5. Componenta a fost trimisd pentru incercare la data de:

6. Omologarea de tip pentru componente acordatd/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

() Se eliming, dupi caz.
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ANEXA II

CERINTE PRIVIND MONTAREA REZERVOARELOR DE CARBURANT $I A SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU CARBURANT LA
AUTOVEHICULELE CU DOUA SAU TREI ROTI

1. REZERVORUL DE CARBURANT

Sistemele de prindere a rezervorului de carburant trebuie proiectate, construite si instalate astfel incat sa isi indeplineascd functiile indiferent de conditiile
de conducere.

2. SISTEMUL DE ALIMENTARE CU CARBURANT

Componentele sistemului de alimentare cu carburant trebuie protejate corespunzator de o parte a cadrului sau caroseriei, astfel inct sd nu poati fi lovite
de obstacolele de pe sol. Aceastd protectie nu este necesard in cazul in care componentele in cauzd, cAnd sunt montate sub vehicul, sunt mai departe
de sol decat partea cadrului sau caroseriei care este imediat inaintea lor.

Sistemul de alimentare cu carburant trebuie proiectat, fabricat si instalat astfel incat sd reziste la efectele oricdrei coroziuni interne si externe la care
este expus. Nici o miscare datoratd torsiunii, indoirii si vibratiei structurii vehiculului, motorului si transmisiei nu trebuie sd supund sistemul de
alimentare la frecdri sau eforturi anormale.
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Apendicele 1

Specificatie privind montarea unui rezervor sau a unor rezervoare de carburant la un tip de autovehicul cu doud sau trei roti

(se anexeazd cererii pentru omologarea de tip pentru vehicule pentru rezervorul (rezervoarele) de carburant cand aceasta este prezentatd separat de cererea
pentru omologarea de tip pentru vehicul ca intreg)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind rezervoarele de carburant trebuie si confind informatiile stabilite de Directiva 92/61/CEE din 30
iunie 1992 anexa II, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.4-0.6,

3.2.3.3.

Suplimentar, este solicitatd urmdtoarea informatie: numdrul(erele} de omologare pentru componenta(ele) previzuti(e).
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru vehicule privind montarea unui rezervor sau a unor rezervoare de carburant la un tip

de autovehicul cu doui sau trei roti

Numele administratiei

Nr. raport al serviciului tehnic Data:

Nr. omologirii de tip pentru vehicule: Nr. extensiei:

1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipulsi clasa vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (dac3 existd):

5. Vehiculul a fost trimis pentru incercare la data de:

6. Numir(ere) de omologare de tip pentru componenta(ele) previzut(d)e:
7. Omologarea de tip pentru vehicule acordatifrefuzati ().

8. Locul:

9. Data:

10. Semnatura:

() Se elimind, dupd caz.
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CAPITOLUL 7

MASURI IMPOTRIVA MODIFICARILOR MOTORETELOR CU DOUA ROTI SI ALE MOTOCICLETELOR
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ANEXA

1. DEFINITII
In intelesul prezentului capitol:

1.1. ,Misuri impotriva modificdrilor motoretelor cu doud roti si ale motocicletelor” inseamna o serie de cerinte tehnice si specificatii al cdror scop
este prevenirea pe cat posibil a modificarilor neautorizate care pot prejudicia siguranta, in special prin mirirea performantelor vehiculului
si distrugerea mediului.

1.2. ,Performantele vehiculului” inseamna viteza maximd a motoretelor si puterea motorului motocicletelor.

1.3. ,Categoriile vehiculului” inseamnd vehiculele impartite in urmatoarele categorii:

1.3.1. Vehicule de categoria A — motorete.

1.3.2. Vehicule de categoria B — motociclete cu o capacitate cilindrici nedepisind 125 cm’si o putere nedepdsind 11 kW.

1.3.3. Vehicule de categoria C — motociclete cu o putere nedepasind 25 kW si un raport putere/masd nedepdsind 0,16 kW kg, masd in stare de
functionare definitd in sectiunea 2 din nota (d) din anexa II la Directiva 92/61/CEE.

1.3.4. Vehicule de categoria D — motociclete altele decat cele din categoriile B sau C.

1.4. ,Modificari neautorizate” inseamna modificari care nu sunt permise de prezentul capitol.

1.5. JInterschimbabilitatea pieselor” inseamnd interschimbabilitatea pieselor care nu sunt identice.

1.6. ,Conductd de admisie” inseamnd combinatia pasajului de admisie si a tevii de admisie.

1.7. ,Pasaj de admisie” inseamnd pasajul pentru admisia aerului in cilindru, chiulasa sau carterul motorului.

1.8. ,Galerie de admisie” inseamnd partea care conecteazd carburatorul sau sistemul de control al aerului si cilindrul, chiulasa sau carterul.

1.9. LSistem de admisie” inseamnd combinatia dintre conducta de admisie si amortizorul de zgomot de admisiune.

1.10. ,Sistem de esapament” inseamnd combinatia conductei de evacuare, cutiei de expansiune si amortizorului de sunet de evacuare necesar pentru
absorbtia zgomotului produs de motor.

1.11. JInstrumente speciale” inseamna instrumente care sunt ficute disponibile numai distribuitorilor autorizati de citre fabricant si nu sunt
disponibile publicului obisnuit.

2. DISPOZITII GENERALE

2.1. Interschimbabilitatea pieselor care nu sunt identice dintre vehiculele cu componente omologate:

2.1.1. Pentru orice vehicul din categoriile A sau B, interschimbabilitatea urmdtoarelor componente sau a unui set al urmatoarelor componente:

(a) pentru vehiculele in doi timpi: combinatia cilindru/piston, carburatorul, conducta de admisie, sistemul de esapament;
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2.1.1.1.

2.2.

2.3.

(b) pentru vehiculele in patru timpi: chiulasa, arborele cu came, combinatia cilindru/piston, carburatorul, conducta de admisie, sistemul de
esapament,

intre acel vehicul si orice alt vehicul de la acelasi fabricant nu este permisad dacd aceastd interschimbabilitate are ca rezultat cresterea vitezei
maxime proiectate a vehiculului cu mai mult de 5 km/h in cazul vehiculelor din categoria A sau a puterii vehiculului prin majorarea cu mai
mult de 10 % in cazul vehiculelor din categoria B. In nici un caz nu poate fi depsitd viteza maximi proiectatd sau puterea maxim netd a
motorului din categoria respectiva.

In special, pentru motoretele de performantd scizutd mentionate in nota din anexa I la Directiva 92/61/CEE, viteza maxim4 proiectatd este
de 25 km/h.

Pentru orice vehicul din categoria B, ale cirui variante existd corespunzitor articolului 2 din Directiva 92/61/CEE care diferd prin viteza
maxima sau puterea maximd netd a motorului ca rezultat al restrictiilor suplimentare impuse de statele membre corespunzator articolului
3 alineatul (5) din Directiva 91/439/CEE a Consiliului din 29 iulie 1991 privind permisele de conducere (1), cerintele punctului 2.1.1 literele (a)
si (b) nu se aplicd interschimbabilititii componentelor decat daci rezultatul este o crestere a puterii vehiculului depasind 11 kW.

in cazurile implicand interschimbabilitatea componentelor, fabricantul trebuie s3 se asigure c3 autorititile competente dispun de informatiile
necesare i, dacd este cazul, de vehiculele necesare care si le permitd verificarea indeplinirii cerintelor prezentei sectiuni.

Fabricantul trebuie sd declare cd modificirile urmitoarelor caracteristici nu cresc puterea maxima a motocicletei cu mai mult de 10 % sau
viteza maximd a motoretei cu mai mult de 5 km/h si ca in nici un caz nu poate fi depdsita viteza maxima proiectatd sau puterea maxima
netd a motorului: aprinderea (avans etc.), sistemul de alimentare cu carburant.

Motocicletele din categoria B trebuie sd indeplineascd fie cerintele punctului 2.3.1, fie ale punctului 2.3.2 sau 2.3.3 si cerintele punctelor 2.3.4
si 2.3.5.

In conducta de admisie trebuie si existe un mangon nedetasabil. Daci mangonul este localizat in conducta de admisie, aceasta trebuie fixatd
de blocul motorului prin intermediul bolturilor sau suruburilor detasabile utilizdnd numai ustensile speciale.

Mangonul trebuie s aibd duritatea minima de 60 HRC. Nu trebuie sd depdseascd 4 mm grosime in sectiunea ingustatd.

Orice actiune intreprinsd asupra mansonului avand drept scop inliturarea sau modificarea lui trebuie si conduci fie la distrugerea acestuia
si a suportului siu, fie la compromiterea completd si definitiva a functionarii motorului pana cand acesta este readus la starea in care a fost
omologat.

Un marcaj indicator al categoriei vehiculului sau categoriilor definite la punctul 1.3 trebuie si fie lizibil pe suprafata mansonului sau nu
departe de acesta.

Fiecare conductd de admisie trebuie fixatd cu bolturi sau suruburi detasabile numai cu ajutorul ustensilelor speciale. O sectiune ingustatd,
indicatd pe exterior, trebuie plasati in interiorul conductelor; in acel punct peretele trebuie s aibd mai putin de 4 mm grosime sau 5 mm
in cazul materialelor flexibile, cum ar fi cauciucul.

Orice modificare neautorizatd a conductelor avand drept scop modificarea sectiunii ingustate trebuie si conduci fie la distrugerea
conductelor, fie la compromiterea completa si definitivd a functiondrii motorului pand cnd acesta este readus la starea in care a fost omologat.

Pe conducte trebuie sd existe un marcaj indicator lizibil al categoriei vehiculului sau al categoriilor definite la punctul 1.3.

(') JOL237,24.8.1991,p. 1.



290 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

2.3.3. Partea conductei de admisie aflate in chiulasi trebuie si aibd o sectiune Ingustat. Pe tot pasajul de admisie nu trebuie s existe nici o sectiune
mai ingustatd (cu exceptia portiunii scaunului supapei).

Orice modificare neautorizatd a conductei in scopul modificarii sectiunii ingustate trebuie sd conduci fie la distrugerea conductei, fie la
compromiterea completd si definitivd a functiondrii motorului pand cand acesta este readus la starea in care a fost omologat.
Pe chiulasd trebuie s existe un marcaj indicator lizibil al categoriei vehiculului definite la punctul 1.3.

2.3.4. Diametrul sectiunii ingustate mentionate la punctele 2.3.1, 2.3.2 si 2.3.3 variazd functie de motocicleta implicata.

2.3.5. Fabricantul trebuie s comunice diametrul sectiunii ingustate si sd dovedeascd autoritdtilor competente ci sectiunea respectiva este punctul
cel mai critic al pasajului gazelor si cd nu existd altd sectiune care, dacd este modificatd, poate creste cu mai mult de 10 % performantele
vehiculului.

La patru ani de la punerea in aplicare a prezentei directive, diametrele maxime ale sectiunii ingustate pentru diferitele tipuri de motociclete
trebuie si fie determinate numeric, urmand procedura adoptati in articolul 6 pe baza diametrelor sectiunilor ingustate furnizate de fabricant.

2.4. Inliturarea filtrului de aer nu trebuie si aibd ca efect cresterea vitezei maxime proiectate a motoretei cu mai mult de 10 %.

3. CERINTE SPECIFICE PENTRU VEHICULELE DIN CATEGORIILE A SI B
Cerintele prezentului punct nu sunt obligatorii dacd o singurd cerintd sau combinatie de cerinte nu se dovedeste necesard pentru impiedicarea
modificarilor avand drept rezultat cresterea vitezei maxime proiectate a vehiculului cu mai mult de 5 km/h in cazul vehiculelor din categoria
A sau a cresterii puterii cu mai mult de 10 % pentru vehiculele din categoria B. In nici un caz nu poate fi depdsita viteza maximda sau puterea
netd a motorului pentru categoria respectiva.

3.1. Garnitura chiulasei: dupd montare grosimea maximd a garniturii chiulasei, daci existd, nu poate si depaseasca:

— 1,3 mm pentru motorete si
— 1,6 mm pentru motociclete.

3.2 Garnitura cilindru/carter pentru motoarele in doi timpi: grosimea maxima a oricirei garnituri dintre baza cilindrului si carter, daca existd,
nu poate depdsi 0,5 mm, dupd montare.

3.3. Pistoanele motoarelor in doi timpi: pistonul, cind este in pozitie la punctul mort superior, nu trebuie sd acopere orificiul de admisie. Aceastd
cerintd nu se aplici acelor parti ale orificiului de transfer care coincid cu orificiul de admisie in cazul vehiculelor al cdror motor este echipat
cu un sistem de inductie care incorporeaza valve cu arcuri lamelare.

3.4. Pentru motoarele in patru timpi, rotirea pistonului cu 180° nu trebuie si mareasca performantele motorului.

3.5. Fird a se aduce atingere dispozitiilor punctului 2.3, nu este permisa nici o restrictie artificiald in sistemul de esapament. Ghidul de supapa
la motorul in patru timpi nu se considerd ca fiind o restrangere artificiald.

3.6. Partea sau partile sistemului de esapament din interiorul amortizorului de zgomot care determina lungimea efectiva a tevii de esapament
trebuie fixate la amortizor(are) sau cutia(ile) de expansiune astfel incat s nu poati fi inldturati(e).

3.7. Este interzisd orice componenta (mecanicd, electricd, structurald etc.) care limiteaza incircarea completd a motorului (cum ar fi un opritor
pe clapetd sau un opritor al ghearei incovoiate).

3.8. Dacd un vehicul din categoria A este echipat cu dispozitive electrice/electronice care limiteazd viteza, fabricantul vehiculului trebuie sd ofere

date si dovezi autoritatilor de incercare care si demonstreze ci modificarea sau deconectarea dispozitivului sau sistemului sdu de cabluri nu
mdreste viteza maximd a motoretei cu mai mult de 10 %.
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Dispozitivele electrice/electronice care opresc sifsau inhibd aprinderea bujiilor sunt interzise daca rezultatul functiondrii lor este o crestere
a cantitdtii de carburant consumate sau a emisiei de hidrocarburi nearse.
Dispozitivele electric/electronice care variazd avansul scanteii trebuie proiectate astfel incat puterea motorului, masuratd cu dispozitivul in
functiune, nu diferd cu mai mult de 10 % de puterea masuratd cu dispozitivul deconectat si cu avansul scanteii setat pentru viteza maxima
pe sosea.
Viteza maximd pe sosea trebuie atinsd cu avansul scanteii setat la + 5° din valoarea specificatd pentru dezvoltarea puterii maxime.

3.9. Dacd un motor este echipat cu o valva cu arcuri lamelare, aceasta trebuie fixatd cu bolturi care sd prevind reutilizarea suportului sau cu suruburi
care pot fi inldturate numai cu ustensile speciale.

3.10. Cerintele pentru identificarea tipului motorului vehiculului.

3.10.1. Marcarea componentelor/pdrtilor originale:

3.10.1.1. Partile componente de mai jos trebuie sd fie marcate durabil si lizibil cu numdrul (numerele) de cod si simbolurile atribuite in scopul
identificarii fie de fabricantii vehiculului, fie de citre cei ai partilor sau componentelor.
in general, aceste marcaje trebuie si fie vizibile fara s3 fie necesard demontarea partii in discutie sau a altor parti ale vehiculului. Totusi, cand
caroseria sau alte parti ale vehiculului obstructioneazd un marcaj, fabricantul vehiculului trebuie s ofere autoritatilor competente indicatii
pentru deschiderea sau demontarea pdrtilor in discutie si pentru localizarea marcajelor.

3.10.1.2. Literele, cifrele sau simbolurile trebuie sd aiba cel putin 2,5 mm indltime si sd fie lizibile. Totusi, pentru marcarea unor parti cum ar fi cele
specificate la punctele 3.10.1.3.7 si 3.10.1.3.8, iniltimea minimd trebuie si fie aceea specificatd in capitolul 9.

3.10.1.3. Partile si componentele mentionate la punctul 3.10.1.1 sunt urmatoarele:

3.10.1.3.1.  amortizorul de zgomot de admisie (filtrul de aer)

3.10.1.3.2.  carburatorul sau dispozitivul echivalent

3.10.1.3.3.  conducta de admisie (daci este separatd de carburator, cilindru sau carter)

3.10.1.3.4.  cilindrul

3.10.1.3.5.  chiulasa

3.10.1.3.6.  carterul

3.10.1.3.7.  esapamentul(ele) (dacd sunt separate de amortizor)

3.10.1.3.8.  amortizorul(arele)

3.10.1.3.9.  partea de conducere a transmisiei [roata frontald de lant (roata de lant) sau transmisie]

3.10.1.3.10. partea condusi a transmisiei [roata din spate de lant (roata de lant) sau transmisie]

3.10.1.3.11. orice dispozitiv electric/electronic pentru functionarea motorului (aprindere, injectie etc.) si toate cablajele electronice diferite in cazul unui
dispozitiv care este proiectat si fie deschis

3.10.1.3.12. sectiunea ingustatd (mansonul sau alta).
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3.10.2. Placa de control impotriva modificarilor

3.10.2.1. O placi de cel putin 60 mm x 40 mm trebuie fixatd pe fiecare vehicul intr-o manierd durabild (poate fi adezivi, dar nu detasabild, fard
prejudicierea integritdtii) pe un loc usor accesibil de pe vehicul.
Pe aceastd placd fabricantul trebuie sa indice:

3.10.2.1.1.  numele sdu sau al marcii;

3.10.2.1.2.  litera reprezentand categoria vehiculului;

3.10.2.1.3.  pentru partile de actionare prin transmisie si partile actionate, numdrul zimtilor (in cazul rotilor de lant) sau diametrul (in mm) in cazul unei
roti de transmisie;

3.10.2.1.4.  numdrul (numerele) de cod sau simbolul(rile) de identificare a partilor sau componentelor marcate corespunzitor punctului 3.10.1.

3.10.2.2. Literele, cifrele sau simbolurile trebuie sd aiba cel putin 2,5 mm indltime si sa fie lizibile. O schitd simpld care aratd corespondenta dintre
parti sau componente si numerele lor de cod este oferitd in figura 1.

3.10.3. Marcarea partilor/componentelor care nu sunt originale

3.10.3.1. In cazul tipului componentelor omologate pentru vehicul in conformitate cu prezentul capitol care sunt alternative la cele enumerate la
punctul 3.10.1.3 si sunt vandute de fabricantul vehiculului, numarul (numerele de cod) sau simbolul(rile) acestor alternative trebuie sa se afle
fie pe plicuta de control, fie pe un abtibild (care trebuie si rimana lizibil la utilizarea normald si care nu poate fi detasat fird si fie distrus)
si care sd fie oferit impreund cu componenta, in scopul lipirii lui langa placuta de control.

3.10.3.2. In cazul amortizoarelor de zgomot inlocuite care nu sunt originale, numdrul (numerele) de cod sau simbolul(rile) acestor unititi separate
trebuie prezentat(e) pe un abtibild (care trebuie si rimana lizibil la utilizarea normald si care nu poate fi detasat fird sa fie distrus) si care
sd fie furnizat impreund cu componenta, in scopul lipirii lui 1anga placuta de control.

3.10.3.3. Cand, corespunzator punctelor 3.10.3.1 si 3.10.3.2, partile/componentele care nu sunt originale trebuie si fie marcate, marcajele trebuie sa

fie conforme prevederilor de la punctele 3.10.1.1-3.10.2.2.
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Figura 1

NUMELE COMERCIAL 1.

CATEGORIA VEHICULULUI 2.
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Apendicele 1

Specificatie privind misurile impotriva modificirilor pentru un tip de motoreti cu doud roti sau motocicletd

(se anexeazd cererii de omologare de tip pentru componente cand aceasta este depusd separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente privind misurile impotriva modificirilor la un tip de motoretd cu doud roti sau motocicleti trebuie si
contind informatiile stabilite in anexa II la Directiva 92/61/CEE partea A, punctele:

0.1,

0.2,

0.4-0.6,
3.2.1.1-3.2.1.3,
3.2.1.5,

3.24.1-3.2.413

sau

3.24.2-3.24.23.2

sau
3.2.43-3.24322,
3.2.95i3.2.9.1,

4-4.5.
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente privind misurile impotriva modificirilor pentru un tip de motoreti cu doui roti sau motocicleti

Numele administratiei

Nr. raport al serviciului tehnic Data:

Nr. omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sau denumirea vehiculului:

2. Tipul i clasa vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (daci este cazul):

5. Vehicul prezentat pentru incercare la data de:

6. Omologarea de tip pentru componente acordatd/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seeliming, dupi caz.
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CAPITOLUL 8

COMPATIBILITATEA E}ECTROMAGNETICA A AUTOVEHICULELOR CU DOUA SAU TREI ROTI SIA
UNITATILOR TEHNICE SEPARATE ELECTRICE SAU ELECTRONICE
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ANEXA I
CONDITII APLICABILE VEHICULELOR $I UNITATILOR TEHNICE SEPARATE ELECTRICE SAU ELECTRONICE
1. DEFINITII

1.1.

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.11.1.

1.11.2.

1.11.3.

1.12.1.

1.12.2.

In intelesul prezentului capitol:

,Compatibilitate electromagneticd” inseamna capacitatea unui vehicul sau a unuia din sistemele electrice/electronice ale acestuia de a functiona
satisficitor in mediul electromagnetic in care este amplasat, fird sd introduca perturbatii electromagnetice intolerabile in mediul respectiv.

Componentele complexe si subunitdtile (electromotoarele, termostatele, plicile circuitelor electronice etc.), care sunt vandute direct utilizatorului
final si care nu sunt proiectate exclusiv pentru autovehiculele cu doud sau trei roti, trebuie s se conformeze fie dispozitiilor prezentei directive,
fie celor din Directiva 89/336/CEE a Consiliului din 3 mai 1989 privind apropierea legislatiilor statelor membre referitoare la compatibilitatea
electromagnetica.

,Perturbatie electromagneticd” inseamnd orice fenomen electromagnetic care poate degrada performantele unui vehicul sau ale unuia din sistemele
sale electrice/electronice. O perturbatie electromagneticd poate fi zgomotul electromagnetic, un semnal nedorit sau o schimbare in mediul de
propagare in sine.

Jmunitate electromagneticd” inseamnd capacitatea unui vehicul sau a unuia din sistemele sale electrice/electronice sd functioneze fird degradarea
calitatii in prezenta perturbatiilor electromagnetice specifice.

,Mediu electromagnetic” inseamnd toate fenomenele electromagnetice existente intr-o situatie data.

,Limita de referintd” inseamnd nivelul nominal la care se referd atit omologarea de tip pentru componente a tipului de vehicul, cat si valoarea-limitd
a conformitatii productiei.

,Antena de referintd” inseamnd un dipol semi-unda echilibrat, acordat pe frecventa masurata.

,Emisie in bandi largd” inseamnd orice emisie care are o litime de bandd mai mare decat aceea a unui receptor specific sau instrument de masurare.

,Emisiile in banda ingustd” inseamnd orice emisie care are o litime de bandd mai micd decat aceea a unui receptor specific sau instrument de
madsurare.

,Unitate tehnicd separatd electricd/electronicd (UTS)” inseamnd componenta electrica sifsau electronicd sau setul de componente prevazut pentru
instalarea in vehicul, impreund cu toate conexiunile electrice si cablurile asociate pentru executarea unor functii specifice.

,UTS” inseamnd testarea uneia sau mai multor UTS.

,Tip de vehicul cu privire la compatibilitatea electromagneticd”, cu conditia sd nu existe diferente fundamentale de la un vehicul la altul, inseamnd,
inter alia:

schema generald a componentelor electronice sifsau electrice;
mdrimea totald, planul general si forma motorului pe care se monteazd si dispunerea cablurilor de inaltd tensiune (daci exista);

materia primd din care sunt construite sasiul si caroseria vehiculului (cum ar fi sasiu sau caroserie fabricate din fibra de sticld, aluminiu sau otel).

,Tipul UTS in relatie cu compatibilitatea electromagneticd” inseamnd o unitate tehnicd separatd care nu diferd de alte unitati in aspectele esentiale,
cum ar fi:

functia indeplinitd de UTS;

schema generald a componentelor electrice sifsau electronice.

,Controlul direct al vehiculului” inseamnd controlul exercitat de conducitor asupra organelor de directie, franelor si comenzii de acceleratie.
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2. CEREREA PRIVIND OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE

2.1. Cererea privind omologarea de tip a componentelor pentru un tip de vehicul cu privire la compatibilitatea electromagnetici trebuie s fie insotitd
de informatiile prevazute in anexa VIII (apendicele 1), precum si de urmdtoarele:

2.1.1.  un catalog care descrie toate combinatiile specifice ale sistemelor electrice/electronice sau UTS, tipurile caroseriei pentru tipul de vehicul care
urmeazd sd fie omologat si versiunile de bazd propuse. Sistemele electrice/electronice si UTS sunt descrise ca specifice dacd sunt capabile si emitd
niveluri semnificative de radiatii in banda largd si ingustd si/sau afecteaza controlul direct exercitat asupra vehiculului (a se vedea punctul 5.4.2.2
din prezenta anexa);

2.1.2 0 UTS care este reprezentativa in ceea ce priveste incercarea de compatibilitate, aleasa dintre diferitele combinatii de sisteme electrice/electronice
destinate productiei de serie.

2.2. Cererea privind omologarea de tip pentru componente privind compatibilitatea unui tip de UTS:

2.2.1.  documentele care descriu caracteristicile tehnice ale UTS;

2.2.2. o UTS care este reprezentativd pentru tipul respectiv. Cand se considerd necesar, autoritatea competentd poate cere un esantion suplimentar.

3. MARCAREA

3.1 Toate UTS, cu exceptia cablurilor altele decat cele de aprindere, trebuie sd aibd inscriptionate urmatoarele:

3.1.1 marca sau numele fabricantului UTS si a componentelor acestora;

3.1.2.  descrierea comerciald.

3.2 Aceste marcaje trebuie sd fie clare si de nesters.

4. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE A UNUI TIP DE VEHICUL

4.1. Daci un vehicul supus incercarii indeplineste cerintele prezentului capitol, omologarea de tip pentru componente trebuie acordata si validatd
pentru toate combinatiile specifice mentionate in lista de la punctul 2.1.1.

4.2. Totusi, organismele responsabile cu incercarea pentru omologarea de tip pentru componente pot renunta la incercarea de imunitate mentionatd
la punctul 5.4 in cazul vehiculelor dotate cu dispozitive electrice sau electronice, dacd, in eventualitatea respingerii acestor dispozitive, functiile
de sigurantd oferite de sistemele de franare, iluminare-semnalizare, atentionare auditiva si conducere nu sunt deloc afectate. Aceste exceptdri, cu
motivatia bine intemeiatd, trebuie mentionate explicit in raportul de incercare.

4.3 Omologarea de tip pentru componente a vehiculului
Sunt disponibile urmitoarele modalititi pentru omologarea de tip pentru componente a vehiculului:

4.3.1.  Omologarea de tip pentru componente a unei instalatii complete a vehiculului
O instalatie completd pe un vehicul poate primi direct omologarea de tip pentru componente prin trecerea incercarilor efectuate in conformitate
cu limitele si procedurile descrise la sectiunea 5. Dacd fabricantul vehiculului alege aceastd modalitate, nu este necesara incercarea separatd a UTS.

4.3.2.  Omologarea de tip pentru componente pentru un tip de vehicul prin intermediul incercrilor UTS separate
Fabricantul vehiculului poate obtine omologarea de tip pentru componente pentru vehicul dacd demonstreaza autorititii de omologare cd toate
UTS relevante au fost omologate separat (a se vedea punctul 2.1.1) in conformitate cu prezentul capitol si au fost instalate in conformitate cu
toate conditiile anexate acestuia.

4.4. Omologarea de tip pentru componente pentru o UTS

O UTS poate primi omologarea de tip pentru componente daci trece incercdrile efectuate in conformitate cu limitele §i procedurile adoptate in
sectiunea 5. Omologarea poate fi acordatd pentru montarea la orice tip de vehicul sau la un tip(uri) specific(e) asa cum solicitd fabricantul.
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5. CERINTE
5.1. Cerinte generale

5.2.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.2.2.3.

5.3.

5.3.2.1.

5.3.2.2.

5.3.2.3.

5.4.

5.4.1.

5.4.2.

5.4.2.1.

Toate vehiculele si UTS trebuie proiectate si construite astfel incat, in conditii normale de utilizare, sd respecte conditiile stabilite in prezentul
capitol.

Cu toate acestea, metodele de mdsurare utilizate la verificarea imunitatii vehiculelor si UTS la radiatia electromagnetica descrise in Anexele IV si

VII nu sunt necesare decat dupa trei ani de la intrarea in vigoare a prezentului capitol.

Cerinte referitoare la radiatiile in band3 larga generate de vehicule

Metoda de mdsurare

Radiatia electromagneticd generatd de tipul vehiculului prezentat pentru incercare este masuratd prin metoda descrisd la anexa II.
Limitele de referintd ale vehiculului (banda largd)

Dacd miasurdtorile sunt efectuate utilizind metoda descrisd la anexa II, distanta vehicul-antend fiind de 10,0 * 0,2 m, limita de referintd a radiatiei
este de 34 dB microvolti/m (50 microvolti/m) in banda de frecventd 30-75 MHz si 34-45 dB microvolti/m (50-180 microvolti/m) in banda de
frecventd 75-400 MHz. Asa cum se aratd in apendicele 1 al prezentei anexe, aceste limite vor fi majorate cu logaritmul frecventei pentru frecventele
peste 75 MHz. In banda de frecventd 400-1 000 MHz, limitele riman constante la 45 dB (180 microvoltijm).

Dacd misurdtorile sunt efectuate utilizand metoda descris in anexa II, distanta vehicul-antend fiind de 3,0 £ 0,05 m, limita de referinti a radiatiei
este de 44 dB microvolti/m (160 microvolti/m) in banda de frecventd 30-75 MHz si 44-55 dB microvolti/m (160-546 microvolti/m) in banda
de frecventd 75-400 MHz. Asa cum se aratd in apendicele 2 al prezentei anexe, aceste limite vor fi majorate cu logaritmul frecventei pentru
frecventele peste 75 MHz. In banda de frecventd 400-1 000 MHz limitele riman constante la 55 dB (546 microvolti/m).

Valorile masurate exprimate in dB (microvolti/m) trebuie si fie cel putin cu 2,0 dB sub limita de referintd pentru vehiculele supuse incercarii.

Cerinte privind emisiile in bandi joasd generate de vehicule

Metoda de mdsurare

Radiatia electromagneticd a vehiculului supus incercdrii este masuratd prin metoda descrisd in anexa IIL
Limitele de referintd pentru radiatia in bandd joasd a vehiculului

Daci misurdtorile sunt efectuate utilizind metoda descrisi in anexa I1I, distanta vehicul-antena fiind de 10,0 + 0,2 m, limita de referintd a radiatiei
este de 24 dB (16 microvolti/m) in banda de frecventd 30-75 MHz si 24-35 dB microvolti/m (16-56 microvolti/m) in banda de frecventd 75-400
MHz. Asa cum se aratd in apendicele 3 al prezentei anexe, aceste limite vor fi majorate cu logaritmul frecventei pentru frecventele peste 75 MHz.
In banda de frecventd 400-1 000 MHz limitele riman constante la 35 dB (56 microvolti/m).

Dacd misurdtorile sunt efectuate utilizind metoda descrisd in anexa I1I, distanta vehicul-antend fiind de 3,0 £ 0,05 m, limita de referintd a radiatiei
este de 34 dB (50 microvolti/m) in banda de frecventd 30-75 MHz si 34-45 dB (50-180 microvolti/m) in banda de frecventd 75-400 MHz. Asa
cum se aratd in apendicele 4 al prezentei anexe, aceste limite vor fi majorate cu logaritmul frecventei pentru frecventele peste 75 MHz. in banda
de frecventd 400-1 000 MHz, limitele riman constante la 45 dB (microvolti/m).

Valorile masurate exprimate in dB (microvolti/m) trebuie si fie cel putin cu 2,0 dB sub limita de referintd pentru vehiculele supuse incercarii.

Cerinte referitoare la imunitatea vehiculului fat3 de radiatia electromagneticd

Metoda de mdsurare

Incercarea pentru determinarea imunitdtii unui tip de vehicul fatd de radiatia electromagneticd trebuie intreprinsd in conformitate cu metoda
descrisd in anexa IV.

Limitele de referintd ale imunitatii vehiculului

Dacd masuridtorile sunt efectuate utilizind metoda descrisd in anexa IV, nivelul de referinta al intensitatii cimpului trebuie s fie 24 volti/m r.m.s.
in peste 90 % din benzile de frecventd de la 20 la 1 000 MHz si 20 volti/m r.m.s. pe intreaga bandi de frecventd intre 20 MHz si 1 000 MHz.
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5.4.2.2.

5.5.

5.5.2.1.

5.5.2.2.

5.6.

5.6.1.

5.6.2.

5.6.2.1.

5.6.2.2.

5.7.

5.7.2.1.

5.7.2.2.

6.1.

6.2.

Vehiculul reprezentativ pentru tipul supus incercdrii nu trebuie s prezinte nici o deteriorare in controlul direct al vehiculului, care poate fi
observatd de conducdtorul vehiculului sau orice alt participant la trafic cand vehiculul in discutie este in starea definitd in anexa IV, sectiunea 4
si cand este sub incidenta intensitatii cimpului exprimatd in volti/m, care trebuie sa fie cu 25 % deasupra nivelului de referinta.

Cerinte referitoare la radiatia in bandi largd a UTS

Metoda de mdsurare

Radiatia electromagneticd generatd de UTS supusd omologirii de tip pentru componente trebuie masuratd prin metoda descrisd in anexa V.
Limitele de referingd pentru UTS in bandd largd

Dacd masurdtorile sunt efectuate utilizind metoda descris in anexa V, limita de referintd a radiatiei este 64-54 dB (microvolti/m) pentru banda
de frecventd 30-75 MHz, aceastd limitd scizand cu logaritmul frecventei si 54-65 dB (microvolti/m) in banda 75-400 MHz, aceasta fiind majorata
cu logaritmul frecventei, asa cum se aratd in apendicele 5 la prezenta anexd. In banda de frecventd 400-1 000 MHz, limita rimane constanti la
65 dB (1 800 microvolti/m).

Valorile masurate pentru UTS supusd omologdrii de tip pentru componente, exprimate in dB (microvolti/m), trebuie s fie cel putin cu 2,0 dB
sub limitele de referina.

Cerinte referitoare la radiatia UTS in bandi ingustd

Metoda de mdsurare

Radiatia electromagneticd generatd de UTS supusd omologarii de tip pentru componente este masuratd in conformitate cu metoda descrisa in
anexa VL

Limitele de referintd pentru UTS in bandd ingustd

Dacid mdsurdtorile sunt efectuate utilizand metoda descrisd in anexa VI, limita de referintd a radiatiei este 54-44 dB (microvolti/m) pentru banda
de frecventd 30-75 MHz, aceasta limitd scdzand cu logaritmul frecventei si 44-55 dB (microvolti/m) in banda 75-400 MHz, aceasta fiind majoratd
prin logaritmul frecventei, asa cum se aratd in apendicele 6 la prezenta anexd. In banda de frecventd 400-1 000 MHz, limita rémane constantd
la 55 dB (560 microvolti/m).

Valorile masurate pentru UTS supusd omologdrii de tip pentru componente, exprimate in dB (microvolti/m), trebuie s fie cel putin cu 2,0 dB
sub limitele de referinta.

Cerinte referitoare la imunitatea UTS fatd de radiatia electromagneticd

Metoda de mdsurare
Imunitatea fata de radiatia electromagneticd a UTS supuse omologarii de tip pentru componente este masuratd conform metodei descrise in anexa
VIL

Limitele de referintd ale imunitatii UTS

Dacid masurdtorile sunt efectuate utilizand metoda descris in anexa VII, nivelurile de referintd ale incercdrii de imunitate sunt 48 volti/m pentru
metoda de incercare a ghidului de unde tip banda de 150 mm, 12 volti/m pentru metoda de incercare a ghidului de unde tip bandd de 800 mm,
60 volti/m pentru metoda de incercare a celulei MET, 48 mA pentru metoda injectiei curentului de masa (ICM) si 24 volti/m pentru metoda de
incercare in camp liber.

UTS reprezentativa pentru tipul supus Incercdrii nu trebuie sd prezinte defecte care pot cauza orice degradare a controlului direct al vehiculului
perceptibild de citre conducitorul acestuia sau ceilalti participanti la trafic dacd vehiculul este in starea definitd in anexa IV, sectiunea 4, la o
intensitate a cimpului sau un curent care, exprimate in unitdti liniare corespunzitoare, sunt cu 25 % peste limita de referinta.

CONFORMITATEA PRODUCTIEI
Masurile pentru asigurarea conformitdtii productiei trebuie luate in conformitate cu dispozitiile adoptate in articolul 4 din Directiva 92/61/CEE.

Conformitatea productiei cu privire la compatibilitatea electromagnetica a vehiculului sau componentei sau unitdtii tehnice separate este verificata
pe bazele datelor continute in certificatul(ele) de omologare de tip stabilite in anexele VIII si/sau IX din directivd, dupa caz.
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6.3. Dacd autoritatea nu este multumit de procedura de audit a fabricantului, se aplicd punctele 1.2.2 si 1.2.3 din anexa VI la Directiva 92/61/CEE
si punctele 6.3.1 si 6.3.2 de mai jos.

6.3.1.  Daci este verificatd conformitatea unui vehicul, a unei UTS sau a unei componente prelevate din serie, productia este consideratd conforma cu
cerintele prezentei directive in legdtura cu radiatiile emise in banda larga si ingustd, dacd nivelurile masurate nu depdsesc cu mai mult de 2 dB
(25 %) limitele de referintd prescrise la punctele 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.3.2.1 si 5.3.2.2 (dupd cum este cazul).

6.3.2. Daci este verificatd conformitatea unui vehicul, unei UTS sau unei componente prelevate din serie, productia este consideratd conformi cu
cerintele prezentei directive in legdturd cu imunitatea fatd de radiatia electromagneticd, dacd vehiculul, componenta sau UTS nu prezintd orice
degradare in legdturd cu controlul direct asupra vehiculului perceptibild de cidtre conducator sau ceilalti participanti la trafic, cand vehiculul se
afld in starea definitd in anexa IV, sectiunea 4 si sub incidenta unei intensitati a cimpului, exprimatd in volti/m, de pana la 80 % din limitele de
referintd prescrise la punctul 5.4.2.1.

7. EXCEPTARI
7.1. Vehiculele cu motoare cu aprindere prin compresie se considerd conforme cerintelor adoptate la punctul 5.2.2.
7.2. Vehiculele sau UTS electrice/electronice care nu incorporeazd un oscilator electronic cu o frecventd de functionare mai mare de 9 kHz sunt

considerate conforme cu cerintele adoptate la punctul 5.3.2 si in anexa IIL
7.3. Vehiculele care nu sunt echipate cu nici un dispozitiv electronic sensibil sunt exceptate de la incercarile prevazute in anexa IV.

7.4. Nu se considerd necesard efectuarea incercarii de imunitate asupra functiilor UTS care nu sunt considerate esentiale pentru controlul direct al
vehiculului.
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Apendicele 1
Limita L [dB (uV/m)] ca functie a frecventei f (MHz)
Litimea de bandd
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120kHz L=34 L=34+15131og (f|75) L=45
Semi-inaltd

Lijimea de bandi

120 kHz

dB
(uVfm)
Liniar3 cind este exprimatd in dB:
frecventd logaritmicd
P S ES Mo | | | |
| I I 1
450 600 750 900
A
300
A
220
40 1~
A
180
A
150
A
90
ot
45 65 Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.2.2.1)
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Apendicele 2

Limita L [dB {(uV/m)] ca functie a frecventei f (MHz)

Litimea de bandi
30-75MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120kHz L=44 L=44+15]13log (f/75) L=55
Semi-inaltd
Litimea de
bandi 120 kHz
dB
(#V/m)
Liniar3 cind este exprimati in dB:
frecventi logaritmicd
55— e e | 1 | |
I t I |
450 600 750 900
A
300
A
220
50 +—
A
180
A
150
A
90
wt
45 65 Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.2.2.2)
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Apendicele 3
Limita L [dB (uV/m)] ca functie a frecventei f (MHz)
Litimea de bandi
30-75MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120kHz L=24 L=24+1513log (f|75) L=35
Medie

Litimea de bandd

120 kHz

dB
(#V/m)
Liniar3 cind este exprimat3 in dB:
frecventd logaritmicd
35 Ll | | | |
| [ i I
450 600 750 900
A
300
A
220
30 1
A
180
A
150
A
90
S —
45 65 Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.3.2.1)
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Apendicele 4

Limita L [dB (£V/m}] ca functie a frecventei { (MHz)

Litimea de bandd
30-75MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120kHz L=34 L=34+1513log (f[75) L=45
Medie
Litimea de
bandi 120 kHz
dB
{uv/m)
Limita L [dB (tV/m)] ca functie a
frecventei f (MHz) | . | |
5 e e 1 1 1 !
450 600 750 900
A
300
A
220
40
A
180
A
150
A
90
| |
34 1 1
45 65 Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.3.2.2)



306 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5
Apendicele 5
Limita L [dB {(4V/m)] ca functie a frecventei f (MHz)
Litimea de bandd
30-75MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
L=64-2513 log B B

120 kHz 30) L=64+15,13log (f|75) L=65
Semi-inaltd
Litimea de
bandi 120

dB
{pv/m)
Limita L [dB (uV/m)] ca functiea
frecventei f (MHz)
e S SIS | | | |
65 T | | T
450 600 750 900
A
300
A
220
60 ~1r—
A
A 180
45
A
150
A A
65 90
541
Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.5.2.1)
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Apendicele 6
Limita L [dB (tV/m)] ca functie a frecventei f (MHz)
Litimea de bandi
30-75MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
L=54-25,13 log B B
120 kHz 130) L=44+1513log ({]75) L=55
Medie
Litimea de
bandi 120 kHz
dB
(1V/m)
Linjari cind este exprimat3 in dB:
frecventd logaritmic
b e e 1 ! L |
55 ! ! | T
450 600 750 900
A
300
A
220
50 1
A
A 180
45
A
150
A A
65 90
44—+
Frecvente unice
30 75 400 1000

Frecventd — megahertz — logaritmic

(a se vedea punctul 5.6.2.1)
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1.1.

1.2.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

ANEXA II

METODA DE MASURARE A RADIATIEI ELECTROMAGNETICE IN BANDA LARGA GENERATE DE VEHICULE

GENERALITATI

Echipamentul de misuri

Echipamentul de masurd trebuie sd respecte ceringele stabilite in Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR).

Pentru masurarea radiatiei electromagnetice in banda largd trebuie utilizat un detector de cvasi-varf.

Metoda de incercare

Incercarea este destinat masurdrii radiatiei in banda largd de la sistemul de aprindere prin scanteie si de la motoarele electrice din cadrul sistemelor
destinate utilizarii continue (cum ar fi motoarele electrice de tractiune, motoarele pentru sistemul de incdlzire/dezaburire si pompele de carburant).

In ceea ce priveste alegerea antenei de referintd, alegerea fiind determinati de intelegerea comuni dintre fabricanti si organismele de incercare:
distanta de la vehicul poate fi fie de 10, fie de 3 metri. In ambele cazuri, trebuie si fie indeplinite conditiile previzute la punctul 3 de mai jos.

EXPRIMAREA REZULTATELOR

Rezultatele masurate sunt exprimate in dB (microvolti/m) pentru litimile de banda de 120 kHz. Daci litimea de bandi reald B (exprimata in kHz)
a echipamentului de mdsurd nu corespunde exact la 120 kHz, citirile trebuie convertite la o litime de banda de 120 kHz prin addugarea a 20
log (120/B), unde B trebuie sd fie mai putin de 120 kHz.

CONDITIILE DE INCERCARE

Suprafata de incercare trebuie s fie orizontald si degajatd, liberd de suprafete de reflexie electromagneticd pe o razd de minim 30 m, masuratd
dintr-un punct situat la jumatatea distantei intre vehicul i antend (a se vedea figura 1 din apendicele 1). Alternativ, suprafata de incercare poate
fi orice locatie care indeplineste conditiile prezentate in figura 2 din apendicele 1.

Atat echipamentul de masurd, cat si cabina de incercare sau vehiculul in care este situat echipamentul sunt pozitionate acelei parti din interiorul
suprafetei de incercare aritate in figura 1 din apendicele 1. Cand suprafata de incercare indeplineste conditiile stabilite in figura 2 din apendicele
1, echipamentul de masurd trebuie si fie situat in afara partii prezentate in figura 2.

Pentru incercare pot fi utilizate instalatii inchise, dacd se poate demonstra corelatia existentd intre aceste instalatii si suprafata externa de incercare.

Aceste instalatii nu sunt sub incidenta conditiilor de dimensiune specificate in figurile 1 si 2 din apendicele 1, cu exceptia conditiei referitoare
la distanta dintre vehicul si antend si la indltimea acesteia din urma.

In scopul asigurdrii absentei oricarui zgomot sau oriciror semnale din afard la un nivel care poate afecta material masurtorile, acestea trebuie
efectuate Inainte §i dupd incercarea principald. Dacd vehiculul este prezent in cursul acestor masurdtori, trebuie luate masuri pentru asigurarea
¢ nici o emisie de la vehicul nu poate afecta semnificativ masuritorile (de exemplu, cheia de contact trebuie inlituratd sau bateria deconectatd
cand vehiculul este retras de pe suprafata de incercare). Pentru ambele tipuri de masuratori, zgomotele sau semnalele din exterior trebuie si fie
cu cel putin 10 dB sub limita stabilitd in anexa [ (punctul 5.2.2.1 sau 5.2.2.2, dupd caz), exceptand emisiile ambiante intentionate in banda ingusta.

STAREA VEHICULULUI IN TIMPUL INCERCARII

Motorul

Motorul trebuie sa functioneze la temperatura normald de exploatare si, dacd existd cutie de viteze, aceasta trebuie sa fie in punctul mort. Dacd
acest lucru nu este posibil din motive practice, trebuie gasite solutii alternative prin acordul dintre fabricant si autorititile responsabile pentru
efectuarea incercirilor. Trebuie luate mdsurile necesare pentru asigurarea cd mecanismul de schimbare a vitezelor nu exercitd nici o influentd
asupra radiatiei electromagnetice a vehiculului. In timpul fiecirei misuritori, motorul trebuie s3 functioneze dupi cum urmeaz:
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4.2.

4.3.

4.4.

5.1.

5.2.

5.2.1.

5.2.1.1.

5.2.1.2.

5.2.1.3.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.2.2.3.

5.3.

5.4.

Tipul motorului Metodele de masurare
Aprindere prin scanteie Semi-inaltd
Un cilindru 2500 rpm £ 10 %
Mai mult de un cilindru 1500 rpm + 10 %
Motoare electrice % din puterea maximd de operare declarat de fabricant

Echipamentul controlat de conducitor

Echipamentul controlat de conducitor (inclusiv componente cum ar fi ventilatorul de ricire sau aerul conditionat pentru motoare si excluzand
alte componente, cum ar fi motoarele de reglare a scaunelor sau motoarele stergitoarelor de parbriz) este proiectat pentru un ciclu operational
constant de 100 % si trebuie sd opereze astfel incat sd absoarbd maximum de curent.

Incercarea nu trebuie intreprinsd pe ploaie, nici timp de 10 minute dupd incetarea acesteia.

Conducitorul trebuie sd isi ocupe pozitia care ii este destinatd dacd, in opinia organismului de incercare, acesta reprezintd cazul cel mai nefavorabil.

TIPUL ANTENEL POZITIA SI ORIENTAREA

Tipul antenei

Este permis orice tip de antend polarizatd liniar, cu conditia si poatd fi standardizatd cu antena de referinta.
Misurarea distantei §i indltimii
Indltimea

Incercarea la 10 m

Centrul de fazi al antenei trebuie si fie 3,0 + 0,05 m deasupra planului vehiculului.

Incercarea la 3 m

Centrul de fazi al antenei trebuie si fie 1,8 + 0,05 m deasupra planului vehiculului.
Nici o parte a componentelor de receptie ale antenei nu trebuie si fie la mai putin de 0,25 m de planul vehiculului.
Distanta de mdsurare

Incercarea la 10 m

Distanta orizontald de la centrul de faza al antenei la suprafata exterioard a vehiculului trebuie sa fie 10,0 £ 0,2 m.

Incercarea la 3 m

Distanta orizontald de la centrul de fazi al antenei la suprafata exterioard a vehiculului trebuie si fie 3,0 £ 0,05 m.

Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd in scopul credrii unui ecran electromagnetic impotriva frecventelor radio, pozitia
componentelor de receptie ale antenei nu trebuie si fie la mai putin de 0,5 m de orice tip de material absorbant al frecventelor radio la mai putin
de 1,5 m de instalatia inchisd. Nu trebuie sd existe material absorbant intre antena de receptie si vehiculul supus incercarii.

Pozitia antenei fatd de vehicul

Antena trebuie pozitionatd succesiv pe fiecare parte a vehiculului, paralel cu planul longitudinal median si in linie cu punctul central al motorului
(a se vedea figura 3 din apendicele 1).

Pozitia antenei

Citirile sunt luate din fiecare punct de masurare, prima datd cu antena polarizatd vertical si apoi orizontal (a se vedea figura 3 din apendicele 1).
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5.5. Maisuratori
Valoarea maximd a celor patru masuratori efectuate in conformitate cu punctele 5.3 si 5.4 pentru fiecare frecventd este consideratd ca misuratoare
caracteristicd pentru frecventa respectiva.
6. FRECVENTE
6.1. Maisuratori
Misuritorile sunt efectuate intr-o gama de frecvente de la 30 1a 1 000 MHz. Un vehicul este declarat conform limitelor cerute pe intreaga gama
de frecvente dacd indeplineste limitele prevazute pentru urmdtoarele 11 frecvente: 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 si 900 MHz.
Daci in timpul incercdrilor se depaseste limita, trebuie verificat daci aceasta se datoreazd vehiculului sau radiatiei ambientale.
6.2. Tolerante
Frecventd unicd Tolerantd
(MHz) (MHz)
45, 65, 90, 150, 180 si 220 5
300, 450, 600, 750 si 900 +20

Toleranta se aplici la frecventele de mai sus in scopul evitdrii interferentelor in transmisiunile care opereazi la, sau aproape de frecventa nominald
in cursul masurdtorilor.



07[vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

Apendicele 1

Figura 1
Suprafata de incercare a vehiculului

Suprafati orizontali liberd, fira reflexie electromagneticd

A se vedea CSIIR 12, editiaa 2-a
/ \
raza minima 30 m \
Vehicul \

O

Centrul razei de 30 m al suprafetei libere la
jumitatea distantei dintre antend si vehicul

Antena

raza minimi 15 m /I /

~ -
AN TN——— T /
\ Amplasamentul permis pentru echipamentul de /

mdsurare (sau pentru cabini sau vehicul)

\\ —
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Figura 2
Suprafata de incercare a vehiculului

Suprafatd orizontali liber, fird reflexie electromagneticd
Delimitarea suprafetei definiti de o elipsd
A se vedea CSIIR 12, editiaa 2-a

Diametrul mare 2F

Vehicul

punctul median al
motorului situat pe
linia perpendiculara de
la punctul median al
antenei

Diametrul mic = V3F

F=101 02 (3 £ 0,05m)

Antena
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Figura 3
Pozitia antenei fatd de vehicul

Antend dipol in pozitie de misurare a componentelor radiatiei verticale
; 10,0 £ 0,2m
(3,00 £ 0,05m)

3,00 + 0,05m
(1,80 £ 0,05m)

P2
AR AN

Ridicare

Anteni dipol in pozitie de misurare a componentelor radiatiei orizontale

Vehicul

| < 100:02m _g
(3,00 + 0,05m)

punctul median al motorului

-+
[NNRG

Motor

Plan
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ANEXA III
METODA DE MASURARE A RADIATIEI ELECTROMAGNETICE IN BANDA INGUSTA GENERATE DE VEHICULE

1. GENERALITATI

1.1. Echipamentul de misurare
Echipamentul de masurare trebuie si indeplineasca conditiile stabilite in Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR).

Pentru masurarea radiatiei electromagnetice in banda joasd este utilizat un detector de valoare medie.

1.2. Metoda de incercare

Incercarea are drept scop masurarea radiatiei electromagnetice in bandd medie, cum ar fi aceea generata de un sistem bazat pe un microprocesor
sau de altd sursd in bandd ingustd.
In ceea ce priveste antena, alegerea acesteia poate fi determinati de intelegerea dintre fabricant si organismul de incercare, distanta pani la vehicul
fiind fie 10, fie 3 metri. In ambele cazuri trebuie respectate conditiile stabilite la punctul 3 de mai jos. In stadiul initial (2-3 minute) este posibil,
prin alegerea pozitiei pentru antend si polarizare, sd se scaneze gama de frecvente de la punctul 6.1 prin utilizarea unui analizor spectral sau a
unui receptor automat pentru indicarea frecventelor maxime de transmisie. Aceasta poate fi utild pentru selectarea frecventelor care sd fie incercate
in fiecare banda (a se vedea punctul 6).

2. EXPRIMAREA REZULTATELOR
Rezultatele masurate sunt exprimate in dB (microvoltij/m).

3. CONDITIILE DE INCERCARE

3.1. Suprafata de incercare trebuie s fie orizontald si degajatd, libera de reflexii electromagnetice pe o razd de minim 30 m, mdsuratd dintr-un punct
situat la jumdtatea distantei intre vehicul si antend (a se vedea figura 1, apendicele 1 din anexa II). Alternativ, suprafata de incercare poate fi orice
locatie care indeplineste conditiile prezentate in figura 2, apendicele 1 din anexa II.

3.2 Atat echipamentul de masurd, ct si cabina de testare sau vehiculul in care este situat echipamentul sunt pozitionate in interiorul suprafetei de
incercare, dar numai in partea ardtata in figura 1, apendicele 1 din anexa II. Cand suprafata de incercare indeplineste conditiile stabilite in figura 2,
apendicele 1 din anexa I, echipamentul de masurd trebuie sd fie situat in afara partii prezentate in figura respectiva.

3.3. Instalatiile inchise pot fi utilizate pentru incercari dacd se poate demonstra corelatia intre aceste instalatii si suprafata externa de incercare. Aceste
instalatii nu sunt sub incidenta conditiilor de dimensiune specificate in figurile 1 si 2, apendicele 1 din anexa II, cu exceptia conditiei referitoare
la distanta dintre vehicul si antend si la inaltimea celei din urma.

3.4. In scopul asigurarii absentei oricirui zgomot sau semnale din afard la un nivel care poate afecta material misuritorile, acestea trebuie efectuate
inainte si dupd incercarea principald. Dacd vehiculul este prezent in cursul acestor masuratori, trebuie luate masuri pentru a asigura cd nici o emisie
generatd de vehicul nu poate afecta semnificativ masurdtorile (de exemplu, cheia de contact trebuie inldturatd sau bateria deconectatd cand
vehiculul este retras de pe suprafata de incercare). Pentru ambele tipuri de msuritori, zgomotele sau semnalele din exterior trebuie si fie cu cel
putin 10 dB sub limita stabilitd in anexa I (punctul 5.3.2.1 sau 5.3.2.2, functie de distanta dintre vehicul si antend), exceptand emisiile ambientale
intentionate in bandd ingusta.

4. STAREA VEHICULULUI IN TIMPUL INCERCARII

4.1. Sistemele electronice ale vehiculului trebuie sd fie in modul de functionare normal, iar vehiculul trebuie si stationeze.

4.2. Aprinderea trebuie conectatd. Motorul nu trebuie si functioneze.

4.3 Incercirile nu trebuie efectuate in conditii de ploaie, nici timp de 10 minute dupa incetarea acesteia.
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5.

5.1.

5.2.

5.2.1.1.

5.2.1.2.

5.2.1.3.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.2.2.3.

5.3.

5.4.

5.5.

6.1.

6.2.

TIPUL ANTENEL POZITIA SI ORIENTAREA

Tipul antenei

Este permis orice tip de antend polarizatd liniar, cu conditia sd poatd fi standardizatd cu antena standard.
inaltimea si distanta de misurare

Indltimea

Incercarea la 10 m

Centrul de fazi al antenei trebuie si fie 3,0 + 0,05 m deasupra planului vehiculului.

Incercarea la 3 m

Centrul de fazd al antenei trebuie si fie 1,8 + 0,05 m deasupra planului vehiculului.

Nici o parte a componentelor de receptie ale antenei nu trebuie si fie la mai putin de 0,25 m de planul vehiculului.

Distanta de mdsurare

Incercarea la 10 m

Distanta orizontald de la centrul de fazi al antenei la suprafata exterioard a vehiculului trebuie sa fie 10,0 £ 0,2 m.

Incercarea la 3 m

Distanta orizontald de la centrul de fazi al antenei la suprafata exterioard a vehiculului trebuie si fie 3,0 £ 0,05 m.

Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd in scopul credrii unui ecran electromagnetic impotriva frecventelor radio, pozitia

componentelor de receptie ale antenei nu trebuie si fie la mai putin de 0,5 m de orice tip de material absorbant al frecventelor radio sau la mai
putin de 1,5 m de peretele instalatiei in cauzd. Nu trebuie sd existe material absorbant intre antena de receptie si vehiculul supus incercarii.

Pozitia antenei fatd de vehicul

Antena trebuie pozitionatd succesiv pe fiecare parte a vehiculului, paralel cu planul longitudinal median si in linie cu punctul central al motorului
(a se vedea figurile 1, 2 si 3, apendicele 1 din anexa II).

Pozitia antenei

Citirile sunt luate din fiecare punct de masurd, prima datd cu antena polarizata vertical si apoi orizontal (a se vedea figura 3, apendicele 1, anexa II).

Maisuritori

Valoarea maximd a masurdtorilor efectuate in conformitate cu punctele 5.3 si 5.4 pentru fiecare frecventa este privitd ca masurdtoare caracteristica
pentru frecventa respectiva.

FRECVENTE

Maisuritori

Misuritorile sunt efectuate intr-o gamai de frecvente de la 30 la 1 000 MHz. Gama este impdrtitd in 11 benzi. in fiecare bandi este efectuati o
incercare la frecventa cu valoarea cea mai inaltd, in scopul verificdrii incadrdrii in limitele cerute. Un vehicul este declarat corespunzator limitelor
cerute pe intreaga gamd de frecvente dacd se conformeazi frecventei selectate in fiecare dintre cele 11 benzi: 30-45, 45-80, 80-130, 130-170,
170-225, 225-300, 300-400, 400-525, 525-700, 700-850, 850-1 000 MHz.

Dacd in cursul incercirilor efectuate corespunzator metodei de incercare descrise la punctul 1.2 radiatia in bandi joasa pentru oricare dintre benzile
definite la punctul 6.1 este cu cel putin 10 dB sub limita de referintd, vehiculul este declarat corespunzitor cu conditiile prezentate in prezenta
anexd pentru banda de frecventd luatd in consideratie. In aceste caz, nu este necesard o incercare completd.
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ANEXA IV
METODELE DE iNCERCARE A IMUNITATII VEHICULULUI FATA DE RADIATIA ELECTROMAGNETICA

1. GENERALITATI

1.1. Metode de incercare
Incercirile au drept scop demonstrarea insensibilititii vehiculului la orice factor care poate altera calitatea controlului siu direct. Vehiculul trebuie
expus campurilor electromagnetice descrise in prezenta anexd si monitorizat in cursul incercirilor.

2. EXPRIMAREA REZULTATELOR
Intensititile cAmpului electric trebuie exprimate in volti/m pentru toate incercirile descrise in prezenta anexd.

3. CONDITIILE DE INCERCARE
Echipamentul de incercare trebuie si fie capabil de a genera intensitdti de cAmp in gama de frecvente definit in prezenta anexa si trebuie sd se
conformeze cerintelor legale (nationale) referitor la semnalul electromagnetic. Echipamentul de control si monitorizare nu trebuie sa fie sensibil
la radiatia cimpurilor, astfel incat incercirile sd nu poata fi invalidate.

4, STAREA VEHICULULUI IN TIMPUL INCERCARII

4.1. Masa vehiculului trebuie si fie egald cu masa in regim de circulatie.

4.1.1 Motorul trebuie sd invartd rotile motoare la o vitezd constantd predeterminatd de autoritatea de Incercare in intelegere cu fabricantul vehiculului.
Vehiculul trebuie plasat pe un dinamometru incarcat corespunzitor sau, dacd nu existd unul disponibil, trebuie asezat pe un suport axial izolat
electronic, la distantd minima fatd de sol.

4.1.2 Farurile trebuie s fie aprinse pe faza de intalnire.

4.1.3 Semnalizatorul de directie stinga sau dreapta trebuie si fie pornit.

4.1.4.  Toate celelalte sisteme ale vehiculului trebuie sa functioneze normal.

4.1.5 Nu trebuie sd existe nici o conexiune electrica intre vehicul si suprafata de incercare si nici o conexiune intre vehicul si echipament, cu exceptia
celor cerute la punctele 4.1.1 sau 4.2. Contactul dintre roti si suprafata de incercare nu este privit ca o conexiune electricd.

4.2. Cand existd UTS implicate in controlul direct al vehiculului si cand aceste sisteme nu functioneazi corespunzitor conditiilor descrise la
punctul 4.1.1, autoritatea de incercare poate intreprinde incercari separate asupra lor, corespunzdtor conditiilor stabilite cu fabricantul vehiculului.

4.3 in timpul incercirilor poate fi utilizat numai echipament care nu genereaz3 interferente (a se vedea punctul 8).

4.4, in conditii normale, vehiculul trebuie si fie situat in fata antenei.

5. TIPUL, POZITIA SI ORIENTAREA GENERATORULUI DE CAMP

5.1. Tipul generatorului de cimp

5.1.1 Criteriul de selectie al generatorului de cAmp este capacitatea acestuia de a genera cdmpul de intensitatea prescrisd in punctul de referintd (a se
vedea punctul 5.4) si la frecventa corespunzdtoare.

5.1.2 Ca sistem(e) generator(are) se poate (pot) utiliza fie antena(ele), fie un sistem de transmisie liniard (STL).

5.1.3.  Design-ul si orientarea generatorului de cimp trebuie sa fie astfel incat polarizarea cAmpului, atat verticald cat si orizontald, sa fie la frecvente
intre 20 si 1 000 MHz.

5.2. iniltimea si distanta de misurare

5.2.1.  Indltimea

5.2.1.1.  Centrul de fazi al tuturor antenelor nu trebuie sa fie la mai putin de 1,5 m deasupra planului vehiculului.
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5.2.1.2

5.2.2.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.3.

5.4.

5.4.1.

5.4.1.1.

5.4.1.2.

5.4.1.3.

5.4.1.4.

5.5.

6.1.2.

6.1.3.

6.2.

Nici o parte a elementelor radiante ale antenei nu trebuie sa fie la mai putin de 0,25 m de planul vehiculului.
Distanta de mdsurare

O omogenitate mai mare a cimpului se poate obtine prin plasarea generatorului de camp cat mai departe tehnic posibil fatd de vehicul. Aceasta
distantd este, in mod normal, in intervalul 1-5 m.

Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd, elementele radiante ale generatorului de cdmp nu trebuie sd fie la mai putin de 0,5 m de
orice tip de material absorbant al radio-frecventei si la mai putin de 1,5 m de peretele instalatiei in discutie. Nu trebuie si existe materiale absorbante
intre antena emitdtoare si vehiculul supus incercarii.

Pozitia antenei fatd de vehicul
Generatorul de camp trebuie pozitionat in planul median longitudinal al vehiculului.
Nici o parte a STL, exceptand planul vehiculului, nu poate fi la mai putin de 0,5 m de vehicul.

Oricare generator de cAmp plasat deasupra vehiculului trebuie si acopere cel putin 75 % din lungimea acestuia.

Punctul de referinti

Punctul de referintd este punctul la care intensitdtile cimpului sunt stabilite si definite dupd cum urmeaza:

orizontal, cel putin la doi metri fatd de centrul de fazd al antenei sau vertical, la cel putin un metru fatd de elementele radiante ale STL;
in planul longitudinal median al vehiculului;

la o indltime de 1,0 £ 0,05 m fatd de planul vehiculului;

sau:
la 1,0 £ 0,2 m in spatele liniei centrale verticale a rotii din fatd a vehiculului (punctul C din apendicele 1) in cazul triciclurilor
sau:

la 0,2 + 0,2 m in spatele liniei centrale verticale a rotii din fatd a vehiculului (punctul D din apendicele 2) in cazul motocicletelor.

Daci autoritatea de incercare alege partea din spate a vehiculului pentru a fi sub incidenta radiatiei, punctul de referintd trebuie stabilit conform
punctului 5.4. In acest caz, vehiculul este poziionat cu partea frontald citre directia opusd a antenei si ca si cum ar fi fost rotit orizontal cu 180°
in jurul punctului sdu central. Distanta dintre antend si partea cea mai apropiatd a suprafetei exterioare a vehiculului trebuie si rimand aceeasi
(a se vedea apendicele 3).

CONDITIILE NECESARE PENTRU INCERCARE
Gama de frecvente, durata incercirilor, polarizarea
Vehiculul trebuie expus radiaiei electromagnetice in gama de frecvente 20-1 000 MHz.

Incercirile sunt efectuate la urmitoarele 12 frecvente: 27, 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 s1900 MHz + 10 % pentru 2 sla < 10 %
in fiecare frecventd.

Trebuie selectat unul dintre modurile de polarizare descrise la punctul 5.1.3, prin intelegerea comund dintre fabricant si organismul de incercare.

Toti ceilalti parametri de incercare sunt conform definitiilor din prezenta anexa.

Incercarea pentru verificarea deterioririi controlului direct

Un vehicul este declarat corespunzitor conditiilor de imunitate cerute dacd, in cursul incercirilor efectuate in maniera cerutd de prezenta anexd,
nu existd schimbdri anormale in viteza rotilor motoare ale vehiculului, nu existd semne de deteriorare operationald care pot induce in eroare ceilalti
participanti la trafic si nu existd alte fenomene notabile care au ca rezultat deteriorarea controlului direct al vehiculului.

fn scopul monitorizdrii vehiculului poate fi utilizat numai echipamentul descris la punctul 8.

Dacd vehiculul nu indeplineste cerintele definite la punctul 6.2 trebuie verificat daci esecul se datoreazd conditiilor normale si nu este imputabil
campurilor parazite.
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7. GENERAREA INTENSITATII CERUTE A CAMPULUI

7.1 Metoda de incercare

7.1.1 In scopul crerii conditiilor campului de incercare este utilizati ,metoda substituirii”,

7.1.2.  Metoda substituirii
Pentru fiecare frecventd de incercare cerutd, nivelul de putere RF al generatorului de cdmp trebuie setat pentru a produce intensitatea cerutd de
incercare la punctul de referintd al suprafetei de incercare, fird ca vehiculul si fie prezent. Acest nivel RF, precum si toate celelalte setdri relevante
ale generatorului de camp, trebuie inregistrate in raportul de incercare (curba de calibrare). Informatiile inregistrate sunt inregistrate in vederea
omologdrii de tip. Orice modificare a echipamentului la locul de incercare are ca rezultat repetarea metodei substituirii.

7.1.3. Vehiculul este asezat pe instalatia de incercare si pozitionat in conformitate cu conditiile prezentate la punctul 5. Pentru fiecare din frecventele
indicate la punctul 6.1.1, generatorului de camp i se aplicd apoi puterea cerutd la punctul 7.1.2.

7.1.4 Indiferent de parametrul de definire ales in conformitate cu conditiile adoptate la punctul 7.1.2, trebuie ales acelasi parametru in scopul
determindrii intensitatii cAmpului respectiv pe durata incercdrii.

7.1.5.  In vederea acestei incerciri trebuie utilizat acelasi echipament generator de camp si aceeasi configuratie a echipamentului ca si in operatiunile
efectuate in conformitate cu punctul 7.1.2.

7.1.6.  Dispozitivul de mdsurare a intensitatii cimpului
Pentru metoda substituirii, dispozitivul utilizat pentru determinarea intensitatii cimpului in timpul fazei de calibrare trebuie sd aibi fie forma unei
sonde izotropice compacte pentru mdsurarea intensitatii cimpului, ori forma unei antene receptoare calibrate.

7.1.7 In cursul fazei de calibrare a metodei substituirii, centrul de fazi al dispozitivului de masurare a intensititii cAmpului trebuie sd coincidd cu punctul
de referintd.

7.1.8.  Daci dispozitivul utilizat pentru masurarea intensitatii cimpului este o antend receptoare calibratd, citirile sunt obtinute din trei directii, in unghi
drept una fatd de cealaltd. Valoarea izotropici echivalentd corespunzitoare acestor masurdtori este consideratd ca intensitate a cimpului.

7.1.9.  In scopul de a tine cont de diferentele in geometria vehiculelor, trebuie stabilit un numar de puncte de referint pentru instalatia de incercare
relevanta.

7.2. Conturul intensititii cimpului

7.2.1.  In timpul fazei de calibrare (inainte ca vehiculul s3 fie pozitionat pe suprafata de incercare) intensitatea cimpului nu trebuie si fie mai mici de
50 % din intensitatea nominald in urmatoarele locatii:
(i) pentru toate dispozitivele generatoare de camp, 1,0 £ 0,02 m de fiecare parte a punctului de referintd pe o linie care traverseaza acest punct

si este perpendiculard pe planul median longitudinal al vehiculului;

(ii) in cazul unei STL, 1,5 £ 0,02 m pe o linie care traverseazd punctul de referintd si este situatd in planul longitudinal median al vehiculului.

7.3. Caracteristicile semnalului de incercare ce trebuie generat

7.3.1. Valoarea de varf a intensitdtii modulate a campului de incercare
Valoarea de varf a intensitatii modulate a cimpului de incercare trebuie si corespundd cu cea a intensititii nemodulate, a cirei valoare curentd
in volti/m este definitd la punctul 5.4.2 din anexa .

7.3.2.  Forma semnalului
Semnalul de incercare trebuie si fie o unda de frecventd radio sinusoidald, modulatd pe amplitudine de unda sinusoidald de 1 kHz, la o rata de
modulatie m de 0,8 + 0,04 m.

7.3.3. Rata de modulare
Rata de modulare este definitd dupd cum urmeaza:

valoarea maxima a infdguritorii — valoarea minimi a infasuritorii
valoarea maximi a infdsuritorii + valoarea minim3 a infisuritorii

Infisurdtoarea descrie curbele formate de marginile transportorului modulat, asa cum sunt vizualizate pe oscilograf.

8. ECHIPAMENTUL DE INSPECTIE SI MONITORIZARE

8.1. In scopul monitorizarii partilor externe ale vehiculului si compartimentului pasagerilor si pentru determinarea momentului in care sunt intrunite

conditiile adoptate la punctul 6.2, sunt utilizate una sau mai multe camere video.
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Apendicele 1

Punctul de referinti este in acest plan
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Apendicele 2

Punctul de referint3 este in acest plan
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Apendicele 3

Prima etapi Etapa a doua
Determinarea punctului de referinfi Rotirea vehiculului
Spate Fatd

Vehicul Vehicul
ehicu

Punct de referintd /

Fatd ¢

Distanta mentinutd dintre vehicul si antend

Anteni
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ANEXA 'V

METODA DE MASURARE A RADIATIEI ELECTROMAGNETICE iN BANDA LARGA GENERATA DE UNITATILE TEHNICE SEPARATE

1.1.

1.2.

3.1.

3.2

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

(UTS)

GENERALITATI

Echipamentul de misurare

Echipamentul de masurare trebuie si respecte conditiile stabilite in Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR).

Pentru emisiile electromagnetice in bandd largd se utilizeazd un detector de cvasi-varf.

Metoda de incercare

Incercarea este destinatd masurdrii emisiilor in banda larga generate de sistemul de aprindere prin scanteie sau de motoarele electrice montate pe
sistemele proiectate pentru uz continuu (cum ar fi motoarele electrice de tractiune, motoarele sistemului de incilzire/dezaburire, pompele de
carburant etc.).

EXPRIMAREA REZULTATELOR

Rezultatele masurate sunt exprimate in dB (microvolti/m) pentru o litime de bandd de 120 kHz. Dacd banda reald a echipamentului de misurare
B (exprimatd in kHz) nu corespunde exact la 120 kHz, citirile trebuie convertite la o litime de banda de 120 kHz prin addugarea a log 20 (120/b),
cand B este mai mic de 120 kHz.

CONDITIILE DE INCERCARE

Suprafata de incercare trebuie si corespunda conditiilor adoptate in Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR). (A se vedea figura 1, apendicele 1 din prezenta anexd).

Echipamentul de mdsurare si cabina de testare sau vehiculul in care este situat echipamentul de mdsurare trebuie pozitionate in afara suprafetei
aratate in figura 1, apendicele 1 din prezenta anexa.

Echipamentul acoperit poate fi utilizat pentru incercdri daca se demonstreaza ci existd o corelatie intre rezultatele obtinute in acest mod si cele
obtinute prin utilizarea unei suprafete exterioare care a fost aprobatd pentru incercdri. Echipamentul de incercare acoperit are avantajul de a permite
efectuarea incercarilor in toate conditiile meteorologice, intr-un mediu controlat si cu o repetabilitate imbunitatitd a masurdtorilor, derivand din
caracteristici electrice mai stabile. Aceastd instalatie acoperitd nu este necesar sd se conformeze cerintelor dimensionale stabilite in figura 1,
apendicele 1 la prezenta anexd, separat de cele referitoare la distanta dintre antend si UTS si la indltimea antenei.

In scopul asigurarii ci nu existd zgomote sau semnale de o magnitudine care poate afecta material masuritorile, radiatia de fond este masurata inainte
si dupd incercarea principald. Pentru ambele mdsuritori, atat zgomotele, cat si semnalele exterioare trebuie si fie cel putin cu 10 dB sub limitele
stabilite la punctul 5.5.2.1 din anexa I, cu exceptia cazului de transmisii ambientale deliberate in banda ingustd.

STAREA UTS IN TIMPUL INCERCARII
UTS trebuie s fie in stare normald de functionare.
Masuritorile nu trebuie efectuate in conditii de ploaie sau la 10 minute dupd incetarea acesteia.

UTS si fasciculele sale de cabluri trebuie plasate pe suporti izolati la 50 + 10/- 0 mm deasupra plicii de impamantare. Totusi, dacd una din partile
UTS au fost destinate conectdrii electrice la caroseria metalicd a vehiculului, partea respectiva trebuie plasata pe placa de impamantare i conectatd
electric la aceasta.

Placa de impdmantare trebuie s fie o foaie metalicd de cel putin 0,25 mm grosime. Dimensiunile minime ale plicii de impdmantare depind de
suprafata UTS, dar sunt suficient de mari pentru a cuprinde cablurile si componentele sistemului vehiculului. Placa de impdmantare trebuie conectatd
la conductorul corespunzitor, situat la 1,0 + 0,1 m deasupra solului si paralel cu acesta.

UTS trebuie s fie gata de functionare si conectatd in conformitate cu conditiile adoptate. Fasciculul de cabluri de alimentare cu energie trebuie sd
fie paralel cu marginile plicii de impamantare §i nu mai departe de 100 mm de la marginea placii care este cea mai apropiatd de antend.

UTS trebuie impadmantatd in conformitate cu cerintele fabricantului; nu sunt permise conexiuni de impdmantare suplimentare.

Distanta minima dintre UTS si toate celelalte structuri conducdtoare, cum ar fi peretii zonei de protectie (exceptand, totusi, placa de impamantare
de sub piesa supusd incercdrii) trebuie sa fie de cel putin 1,0 m.
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4.4.

4.5.

5.1.

5.2

5.2.3.

5.3.

5.4.

6.1.

6.2.

UTS este alimentatd printr-o Retea de Stabilizare cu Impedantd Liniard (RSIL) de 50uH, care este conectatd electric la placa de impdmantare.
Tensiunea sursei de energie trebuie mentinutd la + 10 % din tensiunea nominald de operare a sistemului. Toate variatiile de tensiune trebuie si fie
mai putin de 1,5 % din tensiunea nominald de operare a sistemului, masuratd la borna de monitorizare a RSIL.

Daci UTS este formatd din mai mult de o componentd, cel mai bun mod de legare a acestora este utilizarea unei retele de cabluri destinate pentru
utilizarea pe vehicul. Reteaua de cabluri utilizate trebuie sd o reproducd pe cat posibil pe cea utilizatd in practicd si si fie conectatd, de preferintd,

la sarcini si elemente de actionare reale. Dacd sunt necesare alte echipamente, care nu sunt incluse in masurdtori, pentru functionarea unitatii in
conformitate cu regulamentele, trebuie luate in considerare emisiile radiatiilor masurate in cadrul masurdtorilor globale.

TIPUL ANTENEI, POZITIA SI ORIENTAREA

Tipul antenei

Se poate utiliza orice tip de antend polarizata liniar, cu conditie sa fie standardizatd cu antena de referinta.
Distanta si indltimea de masurare

Indltimea

Centrul de fazd al antenei trebuie si fie la 0,5 £ 0,05 m deasupra planului solului.

Distanta de mdsurare

Distanta orizontald masuratd intre centrul de fazd al antenei si marginea plicii de impdmantare trebuie sd fie 1,0 £ 0,05 m. Nici o parte a antenei
nu poate fi la mai putin de 0,5 m de placa de impamantare.

Antena trebuie plasatd paralel cu planul perpendicular pe placa de impdmantare si de-a lungul marginii in lungul cdreia sunt situate principalele
componente ale retelei de cabluri.

Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd in scopul credrii unui ecran electromagnetic impotriva frecventelor radio, pozitia

componentelor de receptie ale antenei nu trebuie sd fie la mai putin de 0,5 m de orice tip de material absorbant al frecventelor radio sau la mai
putin de 1,5 m de instalatia inchisa. Nu trebuie sd existe material absorbant intre antena de receptie si UTS pentru vehiculul supus incercarii.

Orientarea si polarizarea antenei

Citirile trebuie efectuate in punctul de misurare cu antena polarizatd mai intdi orizontal si apoi vertical.

Misuritorile

Maximul masurdtorilor efectuate in conformitate cu punctul 5.3 pentru fiecare frecventd unici trebuie adoptat ca fiind caracteristic pentru frecventa
respectiva.

FRECVENTE

Maisuritori

Masurdtorile sunt efectuate in gama de frecvente de la 30 la 1 000 MHz. O UTS este declaratd corespunzitoare limitelor pentru intreaga gama de
frecvente dacd nu depdseste limitele adoptate pentru urmatoarele 11 frecvente: 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 si 900 MHz. Dacd
limitele sunt depdsite, trebuie verificat cd aceasta se datoreazd UTS si nu radiatiei ambientale.

Tolerante
Frecvente singulare Tolerante
(MHz) (MHz)
45, 65, 90, 150, 180 si 220 +5
300, 450, 600, 750 si 900 +20

Tolerantele sunt aplicate frecventelor de mai sus cu scopul evitdrii interferentelor prin transmisiile care opereazd la, sau aproape de frecventa
nominald in cursul mdsuratorilor.



324

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

07/vol. 5

Apendicele 1

Figura 1
Marginile suprafetei de incercare

Zona liber3 care nu include nici o suprafati de reflectare electromagneticd

A se vedea CSIIR 16 (proiect)

Raza minimi 15 m

Obiect incercat pe placa
de impdmantare

Antena
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1.1.

1.2.

3.1.

3.2

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

ANEXA VI

Metoda de misurare a radiatiei electromagnetice in banda ingustd generatd de unititile tehnice separate (UTS)

GENERALITATI

Echipamentul de misurare

Echipamentul de misurare trebuie sd respecte conditiile stabilite prin Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR).

Pentru misurarea radiatiei electromagnetice in banda joasi este utilizat un detector de valoare medie.

Metoda de incercare

Incercarea are drept scop misurarea radiatiei electromagnetice in banda joasa, cum ar fi cea generati de un sistem bazat pe microprocesor. In stadiul
initial (2-3 minute), dupd alegerea pozitiei pentru antend si polarizare, este posibild scanarea gamei de frecvente de la punctul 6.1 prin utilizarea
unui analizor spectral sau a unui receptor automat pentru indicarea frecventelor maxime de transmisie. Acestea pot fi utile pentru selectarea
frecventelor care sd fie supuse incercdrii in fiecare bandd (a se vedea punctul 6).

EXPRIMAREA REZULTATELOR

Rezultatele masurate sunt exprimate in dB (microvoltij/m).

CONDITIILE DE INCERCARE

Suprafata de incercare trebuie sd se conformeze conditiilor adoptate in Publicatia nr. 16, editia a 2-a, a Comitetului Special International pentru
Interferenta Radio (CSIIR) (a se vedea figura 1, apendicele 1 din anexa V).

Echipamentul de masurare, cabina de incercare sau vehiculul in care este situat echipamentul de mésurare trebuie sa fie in afara suprafetei indicate
in figura 1, apendicele 1 din anexa V.

Instalatiile inchise pot fi utilizate pentru incercare, cu conditia sd se demonstreze corelatia dintre acestea si suprafata exterioard de incercare. Aceste
instalatii de incercare au avantajul ci tot echipamentul pentru misurare opereazd permanent intr-un mediu controlat si repetabilitatea este
imbundtdtitd ca rezultat al caracteristicilor electrice mai stabile. Instalatiile inchise de incercare nu sunt sub incidenta cerintelor dimensionale
adoptate in figura 1, apendicele 1 din anexa V, cu exceptia celor referitoare la distanta dintre UTS si antend, precum si la iniltimea antenei.

In scopul asigurdrii absentei oricirui zgomot sau semnal din exterior al cirui nivel poate afecta material misuritorile, radiatia de fond trebuie
mdsuratd inainte si dupd incercarea principald. Pentru ambele tipuri de masuratori, zgomotul sau semnalele exterioare trebuie sa fie cu cel putin
10 dB sub valoarea de la punctul 5.6.2.1 din anexa I, exceptand emisiile intentionate in bandd joasa.

STAREA UTS IN TIMPUL INCERCARII

UTS trebuie si fie in starea normald de functionare.

Nu se efectueazd mdsuritori cand ploud pe UTS si nici la 10 minute dupa incetarea ploii.

UTS si fasciculele sale de cabluri trebuie plasate pe suporti izolati la 50 + 10/- 0 mm deasupra planului solului. Totusi, dacd una din partile UTS
este destinatd conectdrii electrice a caroseriei metalice a vehiculului, partea respectiva trebuie plasatd pe placa de impamantare si conectata electric
la aceasta.

Placa de impdmantare trebuie s fie o foaie metalicd de cel putin 0,25 mm grosime. Dimensiunile minime ale placii de impdmantare depind de
suprafata UTS, dar sunt suficient de mari pentru a cuprinde cablurile si componentele sistemului vehiculului. Placa de impdmantare trebuie conectatd
la conductorul corespunzitor, situat la 1,0 £ 0,1 m deasupra solului si paralel cu acesta.

UTS trebuie s fie gata de functionare si conectatd in conformitate cu conditiile adoptate. Cablurile de alimentare trebuie si fie paralele cu marginile
placii de impdmantare si nu mai departe de 100 mm de la marginea plicii cea mai apropiatd de antend.
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UTS trebuie impadmantatd in conformitate cu cerintele fabricantului; nu sunt permise conexiuni de impdmantare suplimentare.

Distanta minima dintre UTS si toate celelalte structuri conducdtoare, cum ar fi peretii zonei de protectie (exceptand, totusi, placa de impdmantare
de sub piesa supusd incercdrii) trebuie si fie de cel putin 1,0 m.

4.4, UTS este alimentatd printr-o Retea de Stabilizare cu Impedanta Liniard (RSIL) de 50pH, care este conectatd electric la placa de impamantare.
Tensiunea sursei de putere trebuie mentinutd la + 10 % din tensiunea nominald de operare a sistemului. Toate variatiile de tensiune trebuie si fie
mai putin de 1,5 % din tensiunea nominalad de operare a sistemului, masuratd la borna de monitorizare a RSIL.

4.5.  Daci UTS este formatd din mai mult de o componentd, cel mai bun mod de legare a acestora este utilizarea retelei de cabluri destinate pentru
utilizarea pe vehicul. Reteaua de cabluri utilizatd trebuie sd o reproducd pe cat posibil pe cea utilizatd in practicd si sd fie conectatd, de preferintd,
la sarcini §i elemente de actionare reale. Dacd sunt necesare alte echipamente, care nu sunt incluse in masurdtori, pentru functionarea unititii in
conformitate cu regulamentele, trebuie luate in considerare emisiile radiatiilor masurate in cadrul masurdtorilor globale.

5. TIPUL ANTENEIL POLARIZAREA $I ORIENTAREA

5.1.  Tipul antenei
Se poate utiliza orice tip de antend polarizata liniar, cu conditia sa fie standardizatd cu antena de referintd.

5.2.  Misurarea distantei si a indltimii

5.2.1. Indltimea
Centrul de fazi al antenei trebuie si fie la 0,5 + 0,05 m deasupra planului solului.

5.2.2. Mdsurarea distangei
Distanta orizontald mdsuratd intre centrul de fazd al antenei si marginea plicii de impamantare trebuie si fie 1,0 + 0,05 m. Nici o parte a antenei
nu poate fi situatd la mai putin de 0,5 m de placa de impdmantare.

Antena trebuie plasatd paralel cu planul perpendicular pe placa de impamantare si de-a lungul marginii placii in lungul cireia sunt situate principalele
componente ale retelei de cabluri.

5.2.3. Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd in scopul credrii unui ecran electromagnetic impotriva frecventelor radio, pozitia
componentelor de receptie ale antenei nu trebuie si fie la mai putin de 0,5 m de orice tip de material absorbant al frecventelor radio sau la mai
putin de 1,5 m de peretele ecranului in cauzd. Nu trebuie sd existe material absorbant intre antena de receptie si vehiculul supus incercarii.

5.3.  Orientarea §i polarizarea antenei
Citirile trebuie efectuate in punctul de mdsurare cu antena polarizatd mai inti orizontal si apoi vertical.

5.4.  Masuratorile
Maximul masuritorilor efectuate in conformitate cu punctul 5.3 pentru fiecare frecventd singulard trebuie adoptat ca fiind caracteristice pentru
frecventa respectiva.

6. FRECVENTE

6.1.  Misuritori
Misuritorile sunt efectuate intr-o gama de frecvente de la 30 la 1 000 MHz. Gama este impdrtitd in 11 benzi. In fiecare bandi se efectueazi o
incercare la frecventa cu valoarea cea mai inaltd, in scopul verificdrii incadrérii in limitele cerute. Un vehicul este declarat corespunzitor fatd de
limitele cerute pe intreaga gamd de frecvente dacd se conformeazd frecventei selectate in fiecare dintre cele 11 benzi: 30-45, 45-80, 80-130,
130-170, 170-225, 225-300, 300-400, 400-525, 525-700, 700-850, 850-1 000 MHz.

6.2.  Dacd, in cursul primei incerciri efectuate in conformitate cu punctul 1.2, emisiile de radiatie in bandd joasa pentru oricare dintre benzile mentionate

la punctul 6.1 sunt cu cel putin 10 dB sub limita de referintd, se considera ca UST indeplineste conditiile din prezenta anexd pentru banda de frecventd
luatd in considerare. In aceste caz, nu este necesar o incercare completé.
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ANEXA VII

METODA DE INCERCARE A IMUNITATII UTS FATA DE RADIATIA ELECTROMAGNETICA

GENERALITATI

Metode de incercare

UTS trebuie sa respecte limitele (a se vedea anexa I, punctul 5.7.2.1) pentru una din urmétoarele metode de incercare, la alegerea fabricantilor,
in gama 20-1 000 MHz:

— incercarea ghidului de unda tip bandad de 150 mm: a se vedea figura 1 din apendicele 1;

— incercarea ghidului de unda tip bandd de 800 mm: a se vedea figurile 2 si 3 din apendicele 1;
— incercarea de injectie de curent de masa: a se vedea figurile 1 si 2 din apendicele 2;

— incercarea in celula MET: a se vedea figura 1 din apendicele 3;

— incercarea de imunitate a UTS in camp liber: a se vedea figura 1 din apendicele 4.

NB: pentru evitarea radiatiei cimpurilor electromagnetice in cursul incercarilor, acestea trebuie efectuate intr-o zond ecranatd.

EXPRIMAREA REZULTATELOR

Pentru toate incercdrile descrise in prezenta anexd, intensitatea cimpului trebuie exprimatd in volti/m, iar curentul de injectie in miliamperi.

CONDITIILE DE INCERCARE

Echipamentul de incercare trebuie si fie capabil sd genereze semnalul de incercare necesar gamelor de frecventd definite in prezenta anexa.
Locatia incercdrilor trebuie sd se conformeze cerintelor legale (nationale) referitoare la emisiile de semnal electromagnetic.

Echipamentul de control i monitorizare nu trebuie si fie afectat de nici un camp radiant care ar putea invalida rezultatele incercarii.

STAREA UTS IN TIMPUL INCERCARII

UTS trebuie si fie in starea sa normald de functionare. Trebuie aranjatd asa cum se aratd in prezenta anexd, doar dacd nu exista cerinte diferite
pentru o metoda de incercare specifica.

UTS si retelele sale de cabluri trebuie plasate pe suporti izolati la 50 £ 10/- 0 mm deasupra nivelului solului. Totusi, dacd una dintre partile
UTS este destinatd conectdrii electrice la caroseria vehiculului, partea respectivd trebuie plasatd pe placa de impamantare si conectatd electric
la aceasta.

Placa de impdmantare trebuie si fie de forma unei foi metalice de cel putin 0,25 mm grosime, exceptand situatia cand este utilizatd o celuld
MET. Dimensiunea minimd a plicii de impdmantare depinde de mdrimea UTS, dar trebuie si fie suficient de mare pentru sustinerea UTS si
a cablurilor. Placa de impamantare trebuie conectati la un conductor de legare la pimant, trebuie situatd la 1,0 + 0,1 m deasupra solului si
paralel cu acesta.

Trebuie si existe o distantd de cel putin 1,0 m intre UTS si toate structurile conductoare, cum ar fi peretii unei suprafete ecranate (cu exceptia
plicii de impdmantare de sub piesa supusi incercarii), cu exceptia situatiei cand se utilizeaza celula MET.

UTS este alimentatd prin intermediul unei Retele de Stabilizare cu Impedantd Liniard (RSIL) de 50puH care este conectata electric la placa de
impdmantare. Tensiunea furnizatd trebuie sd fie mentinutd la un nivel constant. Orice abatere de la tensiunea de alimentare constanta fatd de
tensiunea nominald de operare a UTS nu trebuie si fie mai mare de + 10 % din acesta. Toate variatiile tensiunii trebuie sa fie mai mici de 1,5 %
din tensiunea nominald de operare a sistemului, masuratd la borna de monitorizare a UTS.
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4.4, Orice echipament exterior care este necesar pentru operarea UTS trebuie si fie prezent in timpul stadiului de calibrare. In cursul calibririi
trebuie plasat la cel putin 1 m de punctul de referinta.

4.5. In scopul obtinerii unor rezultate care pot fi reproduse, trebuie repetate toate masuritorile. Echipamentul de generare a semnalului de incercare
si configuratia sa trebuie sd aibd aceeasi specificatie ca si cea utilizatd in incercarea de calibrare corespunzitoare (punctele 7.2, 8.2 si 10.3 din
prezenta anexd).

5. FRECVENTA MASURATORILOR, DURATA INCERCARILOR

5.1. Masurdtorile sunt efectuate in gama de frecvente de la 20 la 1 000 MHz.

5.2. Incercirile sunt efectuate cu urmitoarele 12 frecvente: 27 MHz, 45 MHz, 65 MHz, 90 MHz, 150 MHz, 180 MHz, 220 MHz, 300 MHz, 450
MHz, 600 MHz, 750 MHz si 900 MHz + 10 % pentru 2 s + 10 % in fiecare frecventd.

6. CARACTERISTICILE SEMNALULUI DE INCERCARE GENERAT

6.1. Valoarea de virf a cimpului de incercare modulat
Valoarea de varf a intensititii modulate a campului de incercare trebuie s corespunda celei a intensititii nemodulate a cAmpului, valoarea
curentd a acestuia fiind definitd la punctul 5.7.2 din anexa L

6.2. Forma undei semnalului de incercare
Semnalul de incercare este o frecventd radio sinusoidald, modulatd pe amplitudine de o unda sinusoidald la o adancime modulatd m de
0,8 £ 0,04.

6.3. Factorul de modulare
Factorul de modulare m este definit astfel:

valoarea maxima a infdsurdtorii — valoarea minima a infasuritorii
m =
valoarea maximd a infdgurdtorii + valoarea minimi a infisuritorii
Infasuritoarea descrie curbele formate de marginile transportorului modulat, cum sunt vizualizate pe oscilograf.

7. INCERCAREA GHIDULUI DE UNDA TIP BANDA

7.1. Metoda de incercare
Aceastd metodd de incercare constd in supunerea retelei de cabluri care conecteazd UTS la intensitdti specifice ale cimpului.

Metoda de incercare permite generarea unor campuri omogene intre un conductor activ (ghidul de undi tip bandd) si placa de impdmantare
(suprafata conductoare a planului de montare), intre care poate fi introdusd o parte a fasciculului de cabluri.

7.2 Misurarea intensititii cimpului in ghidul de undi tip banda
Pentru fiecare frecventd de incercare necesard, ghidul de unda tip bandd este trimis cu un nivel de putere RF, initial fird UTS, pentru producerea
unui cAmp de intensitatea cerutd in suprafata de incercare. Acest nivel al puterii RF si toate celelalte setdri relevante ale generatorului de putere
RF trebuie inregistrate in raportul de incercare (curba de calibrare).

Informatia inregistratd este utilizatd in vederea omologdrii de tip. Dacd este ficutd orice modificare a echipamentului la locul de incercare,
trebuie repetatd incercarea de calibrare a ghidului de unda tip banda.

7.3. Instalarea UTS

7.3.1. Controlerul(ele) electronic(e) UTS trebuie montat(e) pe placa de impdmantare, dar in exteriorul ghidului de unda tip bandd cu una dintre
marginile sale paraleld cu conductorul activ al ghidului de unda tip banda. Trebuie si fie situat la 200 = 10 mm de la linia plicii de impamantare,
direct sub marginea conductorului activ.

Toate marginile conductorului activ trebuie si fie situate la cel putin 200 mm de orice dispozitiv de masurare periferic.
Cablurile UTS trebuie sa se desfdsoare orizontal intre conductorul activ si placa de impamantare.
7.3.1.1. Lungimea minimd a cablurilor care se plaseazd sub ghidul de unda tip banda si care vor include, de asemenea, cablurile de alimentare ale unitatii

electronice de control trebuie si fie de 1,5 m, dacd lungimea cablurilor din vehicul nu este mai micd de 1,5 m. in acest caz, lungimea cablurilor
este aceea a celui mai lung fascicul de cabluri utilizat in vehicul. Orice ramificatii de cabluri trebuie sd se desfdsoare perpendicular pe axa liniei
longitudinale.
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7.3.1.2. Alternativ, lungimea totald a fasciculelor de cabluri intinse, inclusiv cea a celei mai lungi ramificatii, este de 1,5 m.

8. INCERCAREA ALTERNATIVA UTILIZAND GHIDUL DE UNDA TIP BANDA DE 800 mm

8.1. Metoda de incercare
Ghidul de undi tip banda e format din doud plici metalice paralele la distanta de 800 mm. Echipamentul supus incercdrii este pozitionat central
intre placi si se afld sub incidenta unui cAmp electromagnetic (a se vedea figurile 2 si 3, apendicele 1 din prezenta anexd).
Aceastd metodd poate testa sisteme electronice complete, inclusiv senzori si elemente de actionare, precum si controlerul si conexiunile. Este
potrivitd pentru aparatele la care cea mai mare dimensiune este mai micd de 1/3 din distanta dintre plici.

8.2. Pozitionarea ghidului de undi tip bandi
Ghidul de unda tip banda trebuie plasat intr-o camera ecranati (pentru evitarea emisiilor externe) si pozitionat la 2 m distantd de pereti si orice
incintd metalicd, pentru prevenirea reflexiilor electromagnetice. Pentru impiedicarea acestor reflexii se poate utiliza un material RF absorbant.
Ghidul de unda tip banda trebuie plasat pe suporti izolati, cel putin la 0,4 m fatd de nivelul podelei.

8.3. Calibrarea ghidului de unda tip bandi
O sonda de masurare a cdmpului este pozitionatd in cadrul treimii centrale a dimensiunilor verticale, longitudinale si transversale ale spatiului
dintre plicile paralele, in absenta sistemului supus incercirii. Echipamentul de mdsuri asociat trebuie plasat in afara camerei ecranate.
La fiecare frecventd de incercare doritd, ghidul de undi tip banda este alimentat cu un nivel de putere, pentru producerea intensitatii cerute
a campului la antend. Acest nivel al puterii introdus sau orice alt parametru legat direct de puterea necesard pentru definirea cimpului este
mdsurat si inregistrat. Rezultatele sunt utilizate pentru incercirile de omologare de tip, dacd nu apar schimbari in instalatii sau echipamente
care impun repetarea procedurii.

8.4. Instalarea UTS supuse incercirii
Unitatea centrald de control trebuie pozitionatd in cadrul treimii centrale a dimensiunilor longitudinale, verticale si transversale ale spatiului
dintre plicile paralele. Trebuie sprijinitd pe un stand construit din materiale izolante.

8.5. Cablajul principal si cablurile senzorului/elementului de actionare
Cablajul principal si orice cabluri ale senzorului/elementului de actionare trebuie sd porneasca vertical de la unitatea de control spre placa de
masd superioard (aceasta ajutd la maximizarea cuplului cu campul electromagnetic). Apoi merg de-a lungul partii de dedesubt a placii spre
una din marginile sale libere, unde formeaza o bucla si trec pe deasupra plicii de masa pana la conexiunile de alimentare ale ghidului de unda
tip banda. Cablurile sunt directionate apoi cdtre echipamentul asociat, care trebuie asezat intr-o zond in afara influentei campului
electromagnetic, cum ar fi pe podeaua camerei ecranate, la un metru distanta longitudinal fatd de ghidul de unda tip banda.

9. INCERCAREA DE INJECTIE A CURENTULUI DE MASA

9.1. Metoda de incercare
Aceasta este 0 metodd pentru efectuarea incercirilor de imunitate prin utilizarea unei sonde de injectie a curentului pentru inducerea directd
a curentilor intr-un fascicul de cabluri. Sonda consti dintr-o clema prin care trec cablurile UTS. Incercarea de imunitate poate fi apoi efectuata
prin varierea frecvent ei semnalelor induse. UTS poate fi instalatd pe o placd de impdmantare, cum se descrie la punctul 4.2, sau intr-un vehicul,
in conformitate cu cerintele de proiectare a vehiculului.

9.2. Calibrarea sondei de injectie a curentului de masi

Sonda de injectie este plasatd pe suportul de calibrare prezentat in figura 2 din apendicele 2 la prezenta anexd, dupd care gama frecventei este
crescutd progresiv. Puterea RF introdusd in sonda de injectie este crescutd pentru fiecare frecventd de incercare pand cand curentul indus in
circuitul inchis de incercare ajunge la cifrele prezentate in anexa I. Nivelul de putere RF necesar pentru aceasta trebuie inregistrat in raportul
de incercare (curba de calibrare). Utilizdnd aceastd metodd, puterea RF a generatorului de cAmp este aplicatd perturbatiei radio de incercare
indus intr-un circuit calibrat. In timpul incercirii de imunitate a UTS la perturbatiile radio, puterea RF variabild cu frecventa, determinati in
cursul procesului de calibrare, este apoi injectatd in sonda de injectie, pentru fiecare frecventd.



330 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

9.3. Instalarea UTS
Daci sistemul este montat pe o placd de impdmantare, cum s-a descris la punctul 4.2, toate cablurile din fasciculul de cabluri trebuie finisate
cat mai aproape de realitate posibil si de preferinta cu sarcini si elemente de actionare reale. Pentru ambele sisteme, montat pe vehicul sau pe
placa de impimantare, sonda de injectie a curentului este rasucitd pe rand in jurul tuturor firelor din fasciculul de cabluri la 100 + 10 mm
distantd de fiecare conector pentru unititile de control electronic al UTS, de modulele de instrumente sau de senzorii activi, asa cum este ilustrat
in figura 2 din apendicele 1.

9.4. Cablurile de control, putere si semnal
Cand o UTS este montatd pe o placd de impamantare cum s-a descris la punctul 4.2, un fascicul de cabluri leaga o RSIL de unitatea principald
electronicd de control. Acest fascicul trebuie si fie paralel cu marginea plicii de impamantare, la 100 + 10 mm distanta de aceasta.
Fasciculul contine cablul de alimentare pozitiv care leaga bateria vehiculului de unitatea de control electronic si, dacd este utilizat pe vehicul,
cablul de alimentare negativ.
Distanta de la unitatea de control la RSIL este de 1,5 + 0,1 m sau poate fi lungimea fasciculelor de cabluri intre unitatea de control si bateria
utilizatd pe vehicul, daci ea e cunoscutd, alegdndu-se care dintre acestea doud este mai scurtd. Dacd se utilizeazd fasciculul de cabluri a
vehiculului, atunci orice ramificatie situatd de-a lungul acestui fascicul trebuie dirijatd de-a lungul plicii de impamantare, dar perpendicular
pe axele marginilor sale. In alte cazuri, cablurile UTS care se afld pe aceastd lungime trebuie sd se ramifice la RSIL.

10. INCERCAREA CELULEI MET

10.1. Metoda de incercare
Celula MET (Mod Electromagnetic Transversal) genereazd campuri omogene intre conductorul intern (partitia) si invelis (placa de
impamantare). Este utilizat pentru incercarea UTS.

10.2. Maisurarea intensitdtii cimpului intr-o celuld MET
Senzorul de intensitate a cimpului este plasat la jumitatea superioard a celulei MET. In aceastd parte a celulei MET, unitatea (unititile) de control
electronic au doar un efect slab asupra campului de incercare. Semnalul de iesire a acestui senzor determind intensitatea cimpului. Alternativ,
poate fi utilizatd urmatoarea ecuatie pentru determinarea campului electric:

\E * 2)
d

E = intensitatea cAmpului electric (volti/m);
P = puterea de intrare a celulei (W);
Z = impedanta celulei (50 Q);
d = distanta in metri dintre peretele superior si placa (partitie).

10.3. Dimensiunile celulei MET
fn scopul mentinerii unui cimp omogen in celula MET si pentru obtinerea misuratorilor repetabile, iniltimea UTS trebuie si nu fie mai mare
de 1/3 din iniltimea internd a celulei.

10.4. Cablurile de control, putere si semnal

Celula MET se ataseazd la un panou echipat cu o priza coaxiald si un conector cu numdr corespunzator de pini. Firele de alimentare cu energie
si transmisie a semnalelor provenite de la conectorul plasat pe peretele celulei sunt direct conectate la piesa supusd incercdrii.
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Componentele externe, cum ar fi senzorii, unitatile de alimentare cu energie si unitatile de control sunt conectate:
(i) prin intermediul unui periferic ecranat;
(ii) prin vehicul langa celula MET;
(iii) direct la tabloul de racordare ecranat.
La conectarea celulei MET la periferice sau la vehicul trebuie utilizate cabluri ecranate.
11. INCERCAREA IN ,CAMP LIBER”
11.1 Metoda constd in incercarea UTS prin expunerea unei UTS complete la radiatia electromagnetica.
11.2. Tipul, pozitia si orientarea generatorului de camp
11.2.1. Tipul generatorului de camp
11.2.1.1.  Orice generator de cAmp ales trebuie si fie capabil sd produci intensitdtile de camp in punctul de referintd, la frecventele corespunzitoare.
11.2.1.2.  Dispozitivul generator de camp poate fi reprezentat de una sau mai multe antene sau de o antend platd.
11.2.1.3.  Generatorul de cAmp trebuie sd fie astfel proiectat i orientat incat campul sd fie polarizat atat orizontal, cat si vertical, la frecvente intre 20
si 1 000 MHz.
11.2.2. Iniltimea si distanta de mdsurare
11.2.2.1.  Iniltimea
11.2.2.1.1.  Centrul de fazd al antenei nu poate fi la mai putin de 0,5 m deasupra placii de impdmantare pe care este asezatd UTS.
11.2.2.1.2. Nici o parte radiantd a antenei nu poate fi la mai putin de 0,25 m de baza placii de bazi a UTS.
11.2.2.2.  Distanta de misurare
11.2.2.2.1. O mai mare omogenitate a cdmpului poate fi obtinutd prin plasarea generatorului de cAmp cat mai departe tehnic posibil de UTS. Distanta
normald este intre 1 si 5 m.
11.2.2.2.2. Dacd incercarea este efectuatd intr-o instalatie inchisd, componentele radiante ale antenei nu pot fi mai aproape de 0,5 m de orice material
radio-absorbant si nu mai aproape de 1,5 m de peretele instalatiei. Nu trebuie sd existe materiale absorbante intre antend si UTS.
11.2.3. Pozitia antenei fatd de UTS
11.2.3.1.  Generatorul de cdimp nu poate fi mai aproape de 0,5 m de marginea plicii de impdmantare.
11.2.3.2.  Centrul de fazd al generatorului de cAmp trebuie s fie situat pe un plan care:
(i) este perpendicular pe placa de impadmantare;
(ii) este perpendicular pe marginea plicii de impdmantare de-a lungul cireia se desfisoard partea principald a fasciculului de cabluri
si
(iii) intersecteazd marginea plicii de impdmantare in punctul central al partii principale a fasciculului de cabluri.
Antena se plaseazd paralel cu un plan perpendicular pe si care coincide cu marginea plicii de impdmantare de-a lungul cireia se desfisoard
partea principald a fasciculului de cabluri.
11.2.3.3.  Orice generator de cAmp care este plasat deasupra plicii de impidmantare sau a UTS trebuie sd acopere complet UTS.
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11.2.4. Punctul de referintd

11.2.4.1.  Punctul de referintd este punctul in care este masuratd intensitatea campului. Este definit dupd cum urmeaza:

11.2.4.1.1. Orizontal, la cel putin 2 m de centrul de fazd al antenei sau vertical, la cel putin 1 m de componentele radiante ale unei antene plate.

11.2.4.1.2. Intr-un plan care:
(i) este perpendicular pe placa de impidmantare;
(ii) este perpendicular pe marginea plicii de impdmantare de-a lungul cireia trece partea principald a fasciculului de cabluri

si

(iii) intersecteazd marginea plicii de impdmantare in punctul central al fasciculului de cabluri.

11.2.4.1.3. Punctul de referintd trebuie sd coincidd cu punctul median al partii principale a fasciculului de cabluri care trec de-a lungul plicii de
impdmantare in apropierea antenei si la 100 + 10 mm deasupra plicii de impamantare.

11.3 Generarea intensititii cerute a cimpului

11.3.1. Metoda de incercare

11.3.1.1.  Pentru asigurarea indeplinirii conditiilor cimpului de incercare este utilizatd ,metoda substitutiei”.

11.3.1.2.  Metoda substitutiei
Pentru fiecare frecventd de incercare cerutd, nivelul de putere RF al generatorului de camp trebuie setat pentru a produce intensitatea de cimp
de incercare cerutd in punctul de referintd al suprafetei de incercare, in absenta UTS. Acest nivel de putere RF, precum si toate celelalte setdri
relevante ale generatorului de cAmp, trebuie inregistrate in raportul de incercare (curba de calibrare). Informatiile inregistrate sunt utilizate in
vederea omologdrii de tip. Orice modificare a echipamentului la locul de incercare are ca rezultat repetarea metodei substitutiei.

11.3.1.3.  UTS, care poate include o placd de impdmantare suplimentard, este introdusa apoi in instalatia de incercare in conditiile stabilite la punctul 11.2.
Daci este utilizatd o placd de impdmantare suplimentard, trebuie sa fie in intervalul de 5 mm de la placa de impdmantare a bancului si conectatd
electric la aceasta. Puterea necesard, definitd ca la punctul 11.3.1.2, este aplicatd apoi generatorului de cAmp la fiecare dintre frecventele definite
la punctul 5.

11.3.1.4.  Echipamentul extern trebuie s fie la cel putin 1 m distantd de punctul de referintd in timpul calibrarii.

11.3.1.5.  Indiferent de parametrul ales pentru producerea campului in conformitate cu punctul 11.3.1.2, acesta trebuie utilizat si in timpul incercarii,
pentru reproducerea intensitdtii dorite a cimpului.

11.3.1.6.  Dispozitivul pentru masurarea intensitdtii cimpului
Dispozitivul utilizat pentru determinarea intensitatii cdmpului in timpul fazei de calibrare a metodei de substitutie este o sondd izotropicd
compactd de masurare a cimpului.

11.3.1.7.  Centrul de fazi al dispozitivului de masurare a intensitatii cimpului trebuie pozitionat in punctul de referinta.

11.3.2. Conturul intensitatii campului

11.3.2.1.  In cursul fazei de calibrare a metodei substitutiei (inainte de introducerea UTS in zona de incercare), intensitatea campului nu trebuie si fie

mai putin de 50 % din intensitatea nominald a cimpului la 1,0 + 0,05 m de fiecare parte a punctului de referintd, pe o linie care traverseaza
punctul respectiv si e paraleld cu marginea plicii de impadmantare.
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Figura 2

incercarea ghidului de unde tip bandi de 800 mm
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Figura 3
Dimensiunile ghidului de undi tip bandi de 800 mm
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Apendicele 2

Figura 1
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Figura 2

Setarea de calibrare pentru circuitul sondei de calibrare
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Apendicele 3
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ANEXA VIII

Apendicele 1

Specificatie privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de autovehicul cu doui sau trei roti
MODEL

(se anexeazi la cererea pentru omologare de tip pentru componente, cind aceasta este depusi separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de autovehicul cu doud sau trei roti trebuie si
confini informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE:

Partea A, punctele:
0.1,0.2,0.4-0.6
11si14
3.0-3.6,3.1.2

415i4.2

Partea B, punctele:

1.1-1.1.5

Partea C, punctele:

2.1,21.3,2.1.4,2.3-2.7.2,2.8-2.8.2.4.

Cand este cazul, solicitantul trebuie sd trimitd de asemenea o scurtd descriere tehnici a componentelor sistemelor electrice sifsau electronice utilizate in
transmisie, suspensie, frinare, iluminare, semnalizare §i dezaburire pentru omologarea de tip pentru componente.
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Apendicele 2

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de autovehicul cu doui sau trei roti

MODEL

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca vehiculului:

2. Tipul vehiculului (plus detalii despre alte versiuni sau variante):

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele i adresa reprezentantului fabricantului (daci exist3):

5. Vehicul prezentat pentru incercare la data de:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

() Seelimini, dupi caz.
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ANEXA IX

Apendicele 1

Specificatie privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de unitate tehnici separati
MODEL

(se anexeazi cererii pentru omologarea de tip pentru componente)

Nr. de tnregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de unitate tehnicd separatd trebuie si contind
informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE privind unitatea tehnici separatd specificati.
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Apendicele 2

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind compatibilitatea electromagnetici a unui tip de unitate tehnici separati

MODEL

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca unititii tehnice separate:

2. Tipul unititii tehnice separate (plus detalii despre alte versiuni sau variante):

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele gi adresa reprezentantului fabricantului (daci exist):

5. Unitate tehnicX separatd prezentatd pentru incercare la data de:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seeliming, dupi caz.
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ANEXA I

LIMITELE NIVELULUI DE ZGOMOT IN DB(A) SI DATELE DE INTRARE iN VIGOARE PENTRU OMOLOGAREA DE TIP PENTRU
COMPONENTE PRIVIND NIVELUL DE ZGOMOT ADMISIBIL PENTRU UN TIP DE AUTOVEHICUL CU DOUA SAU TREI ROTI

Limitele nivelului de zgomot cu efect dupd 24 de luni de la data

Vehicule - AL
adoptdrii prezentei directive

1. Motorete cu doud roti

< 25 km/h 66
> 25 km/h 71
motorete cu trei roti 76

2. Motociclete

< 80 cm’ 75
>80 cm® < 175 cm?® 77
>175 cm’ 80

3. Tricicluri 80
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ANEXA II

CERINTE PENTRU MOTORETELE CU DOUA ROTI

1. DEFINITII

In intelesul prezentului capitol:

1.1. ,Tip de motoretd cu doud roti cu privire la nivelul de zgomot si sistemul de esapament” inseamna motorete care nu prezintd diferente esentiale
in ceea ce priveste:

1.1.1. tipul motorului (doi sau patru timpi, motor cu pistoane alternative sau rotative, numdrul si capacitatea cilindrilor, numdrul si tipul
carburatoarelor sau sistemelor de injectie, aranjarea valvelor, puterea maximd netd si viteza corespunzitoare).

Capacitatea cilindricd a motoarelor cu pistoane rotative este consideratd ca fiind dublul volumului camerei;

1.1.2. sistemul de transmisie, in special numdrul si rapoartele vitezelor;
1.1.3. numdrul, tipul si aranjarea sistemelor de esapament.
1.2. ,Sistem de esapament” sau ,amortizor de sunet” inseamnd un set complet de componente necesare pentru limitarea zgomotului produs de

motorul motoretei si de esapament.

1.2.1. ,Sistem de esapament sau amortizor de sunet original” inseamna un sistem de tipul celui existent pe vehicul in momentul omologdrii de tip
sau al extinderii omologarii de tip. Poate fi primul sistem montat sau un inlocuitor.

1.2.2. ,Sistem de esapament sau amortizor de sunet neoriginal” inseamna un sistem de alt tip fatd de cel existent pe vehicul in momentul omologarii
de tip sau al extinderii omologdrii de tip. Poate fi utilizat doar ca inlocuitor de sistem de esapament sau de amortizor de sunet.

1.3. LSisteme de esapament de tipuri diferite” inseamna sisteme care diferd fundamental intr-una din urmatoarele privinte:

1.3.1. sisteme formate din componente care poartd marci de fabricd sau denumiri comerciale diferite;

1.3.2. sisteme care includ orice componentd fabricatd din materiale cu caracteristici diferite sau componente care sunt de forma sau dimensiune
diferita;

1.3.3. sisteme in care principiile de functionare pentru cel putin o componentd sunt diferite;

1.3.4. sisteme care cuprind diferite combinatii de componente.

1.4. ~Componenta unui sistem de esapament” inseamnd una dintre componentele individuale care formeazd, impreund, sistemul de esapament

(cum ar fi teava de esapament, amortizorul de sunet propriu-zis) si sistemul de admisie (filtrul de aer), dacd exista.

Dacd motorul este echipat cu un sistem de admisie (filtru de aer sisau amortizor pentru zgomotul de admisie), in scopul conformitdtii cu
nivelurile de zgomot maxime admisibile, filtrul si/sau amortizorul trebuie tratate ca fiind componente cu aceeasi importantd ca si sistemul
de esapament.

2. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE CU PRIVIRE LA NIVELUL DE ZGOMOT $I SISTEMUL DE ESAPAMENT ORIGINAL, CA
UNITATE TEHNICA SEPARATA, A UNUI TIP DE MOTORETA CU DOUA ROTI

2.1. Zgomotul produs de motoreta cu doui roti aflatd in migcare (conditiile de masurare si metoda pentru incercarea unui vehicul in cursul
omologirii de tip pentru componente).
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2.1.1. Limite: a se vedea anexa L.

2.1.2. Instrumente de mdsurare

2.1.2.1. Masuratori acustice
Aparatul utilizat pentru mdsurarea nivelului de zgomot trebuie sa fie un sonometru de precizie de tipul descris in publicatia 179 a Comisiei
Internationale Electrotehnice (IEC), intitulatd ,Sonometre de precizie”, editia a 2-a. Mdsuritorile trebuie intreprinse utilizdnd reactia ,rapidd”
a sonometrului, precum si reteaua de ponderare ,A”, descrise de asemenea in publicatia respectiva.
La inceputul si sfarsitul fiecarei serii de masuratori, sonometrul trebuie calibrat in conformitate cu instructiunile fabricantului, utilizind o sursd
sonord corespunzdtoare (cum ar fi un pistonfon).

2.1.2.2. Masuritori de vitezd
Viteza motorului §i viteza motoretei pe pista de incercare trebuie sd fie determinate cu o precizie de + 3 %.

2.1.3 Conditii de mdsurare

2.1.3.1. Starea motoretei
Masa combinatd a conducitorului si a echipamentului de incercare utilizat pe motoretd nu trebuie si depaseascd 90 kg si sd nu fie mai putin
de 70 kg. Dacd este necesar, se adaugd greutdti motoretei pentru a obtine o masd combinatd de minim 70 kg.
In timpul masurdtorilor, motoreta trebuie si fie in stare de functionare (cu fluid de racire, lubrifianti, carburant, scule, roatd de rezerva si
conducitor).
Inaintea inceperii masurdtorilor, motoreta trebuie sa fie adusd la temperatura normald de functionare.
Dacd motoreta este echipatd cu ventilatoare cu mecanism de actionare automatd, acest sistem nu trebuie s fie pornit in cursul masuratorilor
de sunet. Pentru motoretele care au mai mult de o roatd motoare, se poate utiliza doar transmisia previzutd pentru rulajul normal pe sosea.
Cand motoreta este echipatd cu atas, acesta trebuie inldturat in vederea efectudrii incercarii.

2.1.3.2. Terenul de incercare
Terenul de incercare trebuie sd cuprindi o sectiune centrald de accelerare, inconjuratd de o zond de incercare practic pland. Sectiunea de
accelerare trebuie si fie pland; suprafata acesteia trebuie s fie uscatd si dintr-un material conceput astfel incat zgomotul de rulare si fie redus.
Pe terenul de incercare, variatiile in cAmpul acustic liber, intre sursa sonord plasatd in centrul sectiunii de accelerare si microfon, nu trebuie
sd depdseascd 1 dB. Aceastd conditie este consideratd indeplinitd dacd nu existd obiecte mari care sd reflecte sunetul, cum ar fi garduri, stanci,
poduri sau cladiri, pe o razd de 50 m din centrul sectiunii de accelerare. Suprafata care acoperd pista de incercare trebuie si se conformeze
cerintelor din ANEXA VIL
Microfonul nu trebuie si fie obstructionat in vreun mod care ar putea afecta cimpul acustic si nici o persoand nu are voie si stea intre microfon
si sursa sonord. Observatorul care efectueazd mdsurdtorile trebuie sd se pozitioneze astfel incit si nu afecteze citirile instrumentelor de
masurare.

2.1.3.3. Diverse

Misurdtorile nu trebuie si fie efectuate in conditii atmosferice nefavorabile. Vantul nu trebuie sd afecteze rezultatele masuritorilor.

Pentru masurdtori, nivelul de zgomot A-ponderat al surselor sonore, altele decat acelea ale vehiculului care este supus incercrii, precum si
nivelul de zgomot al efectelor vantului, trebuie sd fie cu cel putin 10 dB(A) sub nivelul de zgomot produs de vehicul. Pe microfon poate fi
fixat un ecran de protectie corespunzator impotriva vantului, cu conditia sd se tind cont de efectele sale asupra sensibilitatii si caracteristicilor
directionale ale microfonului.
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Daci diferenta dintre zgomotul ambiental si zgomotul masurat este cuprinsd intre 10 si 16 dB(A), pentru calculul rezultatelor incercarii citirile
sonometrului trebuie si fie corectate in mod corespunzitor, conform graficului de mai jos:
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2.1.4. Metoda de mdsurare

2.1.4.1. Natura si numarul masuratorilor
Nivelul maxim de zgomot, exprimat in decibeli A-ponderat (dB(A)), trebuie masurat cind motoreta circuld intre liniile AA" si BB’ (figura 1).
Masuritoarea este invalidatd dacd se inregistreaza o discrepantd anormala intre valoarea de varf si nivelul general de zgomot. Trebuie efectuate
cel putin doud masuritori de fiecare parte a motoretei.

2.1.4.2. Pozitionarea microfonului
Microfonul trebuie sa fie situat la 7,5 + 0,2 m fatd de linia de referintd CC’ (figura 1) de pe pistd si la 1,2 + 0,1 m deasupra nivelului solului.

2.1.4.3. Conditiile de functionare
Motoreta trebuie s se apropie de linia AA’ la o vitezd initiald constantd, specificatd la punctele 2.1.4.3.1 sau 2.1.4.3.2. Cand partea frontald
a motoretei atinge linia AA’, comanda de acceleratie trebuie deschisd complet cit mai rapid practic posibil si mentinutd in aceastd pozitie
pand cand spatele motoretei depaseste linia BB'; dupd aceea, maneta de acceleratie trebuie readusd, cat mai rapid posibil, la pozitia de ralanti.
Pentru toate mdsurdtorile, motoreta trebuie condusd in linie dreaptd de-a lungul sectiunii de accelerare, pastrand planul longitudinal median
al motoretei cit mai aproape posibil de linia CC’.

2.1.43.1.  Viteza de apropiere

Motoreta trebuie sd se apropie de linia AA" 1a o vitezd constantd de 30 kmj/h sau la viteza sa maximd, dacd aceasta este mai micd de 30 km/h.
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2.1.4.3.2.

2.1.5.1.

2.1.5.2.

2.1.5.3.

2.1.5.4.

Selectarea treptei de viteza

— dacd motoreta dispune de o cutie de viteze cu schimbare manuald, se selecteazd treapta de vitezd care permite traversarea liniei AA" la
un regim cel putin egal cu jumdtate din puterea maxima a motorului.

— dacd motoreta dispune de transmisie automatd, trebuie condusi la viteza indicatd la punctul 2.1.4.3.1.
Rezultate (raportul de incercare)

Raportul de incercare, elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B, trebuie sd indice toate circumstantele si influentele
care afecteazd rezultatele mdsuratorilor.

Valorile obtinute se rotunjesc la cel mai apropiat decibel.

Daci cifra care urmeazd dupd punctul zecimal este intre 0 i 4, totalul se rotunjeste la valoarea imediat inferioard, iar intre 5 si 9 se rotunjeste
la valoarea imediat superioard.

In scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B, pot fi utilizate doar acele masurdtori la care variatia inregistrati la doud incercari
consecutive de aceeasi parte a motoretei sunt mai mici sau egale cu 2 dB(A).

Pentru a tine cont de impreciziile masuritorilor, rezultatul fiecrei masurdtori se obtine scdzand 1 dB(A) din valoarea obtinutd in conformitate
cu punctul 2.1.5.2.

Dacd media celor patru rezultate ale masurdtorilor nu depdseste nivelul maxim admisibil pentru categoria din care face parte motoreta supusd
incercdrii, limitele specificate la punctul 2.1.1 sunt considerate ca fiind respectate.

Aceastd valoare medie constituie rezultatul incercarii.
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Figura 1
Incercare pentru un vehicul in miscare
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Figura 2
incercare pentru un vehicul stationar
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2.2. Zgomotul produs de motoreta stationard (conditii de misurare §i metoda pentru incercarea vehiculului in circulatie)
2.2.1. Nivelul de presiune acusticd in imediata apropiere a motoretei
in scopul facilitdrii incercarilor de zgomot ulterioare ale motoretelor aflate in circulatie, nivelul de presiune acusticd trebuie mdsurat, de
asemenea, in imediata vecindtate a iesirii tevii de esapament (amortizorului de sunet), in conformitate cu urmdtoarele cerinte, rezultatul
mdsuritorii fiind introdus in raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B.
2.2.2. Instrumente de mdsurare
Trebuie utilizat un sonometru de precizie (punctul 2.1.2.1).
2.2.3. Conditii de mdsurare
2.2.3.1. Starea motoretei
Tnaintea efectudrii masuratorilor, motorul motoretei se aduce la temperatura normald de functionare. Daci motoreta este echipati cu
ventilatoare cu mecanism de actionare automatd, acest sistem nu trebuie sd fie pornit in cursul misuritorilor de sunet.
in timpul masuratorilor, maneta cutiei de viteze trebuie si fie in punctul neutru. Dacd este imposibild deconectarea transmisiei, trebuie sd se
asigure rotirea liberd a rotii motoare a motoretei, de exemplu prin plasarea vehiculului pe suportul sdu central.
2.2.3.2. Terenul de incercare (figura 2)
Pentru incercare se poate utiliza orice zond fard perturbatii acustice semnificative. Sunt corespunzdtoare suprafetele drepte acoperite cu beton,
asfalt sau alt material greu si care reflectd puternic sunetul; nu trebuie utilizate suprafetele construite din pdmant compactat. Terenul de
incercare trebuie si fie de forma unui dreptunghi ale crui laturi se afld la cel putin 3 m de conturul exterior al motoretei (exclusiv ghidonul).
Nu trebuie sd existe obstacole semnificative; de exemplu, nici o altd persoand, in afard de conducitor si observator, nu trebuie sd se afle in
interiorul dreptunghiului.
Motoreta trebuie pozitionatd in interiorul dreptunghiului mentionat, astfel incat microfonul utilizat pentru masuritori si fie la cel putin 1 m
de orice borduri.
2.2.3.3. Diverse

Citirile instrumentului de masurare, provocate de zgomotul ambiental si efectele vantului, trebuie si fie cu cel putin 10 dB(A) mai joase decat
nivelul zgomotelor care se masoard. Se poate utiliza un ecran protector pentru vant, cu conditia s se tind cont de efectul siu asupra
sensibilitatii microfonului.
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2.2.4. Metoda de mdsurare

2.2.4.1. Natura si numdrul mdsuratorilor
Nivelul maxim de zgomot, exprimat in decibeli A-ponderat [dB(A)], trebuie mdsurat in cursul perioadei de functionare previzute la punctul
2.2.4.3.
Trebuie si se facd cel putin trei masurdtori in fiecare punct de masurare.

2.2.4.2. Pozitionarea microfonului (figura 2)
Microfonul trebuie pozitionat la acelasi nivel cu teava de esapament sau la 0,2 m deasupra suprafetei pistei, oricare din aceste doud puncte
este mai inalt. Diafragma microfonului trebuie s fie cu fata spre iesirea tevii de esapament, la o distantd de 0,5 m de aceasta. Axa de sensibilitate
maximd a microfonului trebuie sd fie paraleld cu suprafata pistei, la un unghi de 45° + 10° fatd de planul vertical al directiei emisiilor
esapamentului.
In raport cu acest plan vertical, microfonul trebuie situat pe partea care oferd distanta maxim posibild intre microfon si conturul exterior al
motoretei (exclusiv ghidonul).
Dacd sistemul de esapament are mai multe tevi de esapament cu centrele la distantd mai micd de 0,3 m, microfonul trebuie plasat cu fata spre
teava cea mai apropiatd de motoretd (exclusiv ghidonul) sau spre teava care este situatd cel mai sus fatd de suprafata pistei. Daci centrele tevilor
sunt distantate mai mult de 0,3 m, trebuie efectuate masurdtori separate pentru fiecare dintre acestea, cifra cea mai mare obtinuta fiind retinuta
ca valoare de incercare.

2.2.4.3. Conditii de functionare
Viteza motorului trebuie mentinutd constanta, la una din urmaitoarele valori:
— E dacd S este mai mare de 5 000 rpm;

3S

T dacd S este mai mic sau egal cu 5 000 rpm,
unde ,S” este viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A.
Cand se atinge o vitezd constantd a motorului, maneta de acceleratie trebuie readusd usor in punctul de ralanti. Nivelul de zgomot trebuie
mdsurat in cursul unui ciclu de functionare constand dintr-o scurtd perioadd de vitezd constantd a motorului si in decursul intregii perioade
de deceleratie, valoarea maximd inregistratd de sonometru fiind consideratd valoarea de incercare.

2.2.5. Rezultate (raportul de incercare)

2.2.5.1. Raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B trebuie si indice toate datele relevante si in special
pe cele utilizate in masurarea zgomotului motoretei stationare.

2.2.5.2. Valorile, rotunjite citre cel mai apropiat decibel, trebuie citite de pe instrumentul de masurare.
Sunt utilizate doar mdsurdtorile care nu diferd cu mai mult de 2 dB(A) in trei incercdri consecutive.

2.2.5.3. Cea mai mare dintre cele trei valori constituie rezultatul incercarii.

2.3. Sistemul de esapament (amortizorul de sunet) original

2.3.1. Cerinte pentru amortizoarele care contin materiale fibroase absorbante

2.3.1.1. Materialele fibroase absorbante nu trebuie sd contind azbest si pot fi utilizate la fabricarea amortizoarelor de sunet doar dacd se garanteaza
fixarea lor pe toatd durata de utilizare a amortizorului si daca indeplinesc cerintele de la oricare dintre punctele 2.3.1.2, 2.3.1.3 sau 2.3.1.4.

2.3.1.2 Dupd inliturarea materialului fibros, nivelul de zgomot trebuie s corespundi cerintelor de la punctul 2.1.1.

2.3.1.3. Materialul absorbant fibros nu poate fi plasat in acele parti ale amortizorului de sunet prin care trec gazele evacuate si trebuie sd se conformeze
urmdtoarelor cerinte:

2.3.1.3.1.  Materialul trebuie incilzit intr-un furnal la temperatura de 650 °C 5 °C timp de patru ore, fard reducerea lungimii medii, a diametrului sau
a densitatii moleculare a fibrei;

2.3.1.3.2.  Dupdincilzirea la 650 °C £ 5 °C timp de o ord in furnal, cel putin 98 % din material trebuie sa fie retinut intr-o sitd cu dimensiunea nominald

a ochiurilor de 250 pum, conform standardului ISO 3310/1 cind este incercat in conformitate cu standardul ISO 2599;
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2.3.1.3.3.  Pierderea in greutate a materialului nu trebuie sd depaseascd 10,5 % dupd scufundarea, timp de 24 de ore la 90° + 5 °C, intr-un condensat
sintetic avind urmdtoarea compozitie:
— 1 N acid hidrobromic (HBr): 10 ml
— 1 N acid sulfuric (H,SO,): 10 ml
— apd distilatd pentru completare pand la 1 000 ml.
Notd:
Materialul trebuie spalat in apd distilata si uscat timp de o ord la 105 °C inainte de cantdrire.

2.3.1.4. fnainte ca sistemul s fie incercat conform punctului 2.1, acesta trebuie adus la starea normald de lucru prin una din urmatoarele metode:

2.3.1.4.1. Conditionarea prin rulare continud pe sosea

2.3.1.4.1.1. Distanta minimd care trebuie parcursa in timpul ciclului de conditionare este de 2 000 km.

2.3.1.4.1.2. 50 % * 10 % din acest ciclu de conditionare trebuie sd constea din conducere in oras, iar restul din parcurgerea distantelor lungi; ciclul continuu
pe sosea poate fi inlocuit printr-un program corespunzitor pe pista de incercare.

2.3.1.4.1.3.  Cele doud regimuri de vitezd trebuie alternate cel putin de sase ori.

2.3.1.4.1.4. Programul complet de incercare trebuie si includa cel putin 10 opriri pe durata a cel putin trei ore, in scopul reproducerii efectelor de ricire
si condensare.

2.3.1.4.2.  Conditionarea prin pulsatie

2.3.1.4.2.1. Sistemul de esapament sau componentele acestuia trebuie montate pe motoretd sau motor.
In primul caz, motoreta se aseazd pe un dinamometru cu role. In alt doilea caz, motorul trebuie montat pe un banc de incercare.
Aparatura de incercare, asa cum se prezintd in detaliu in figura 3, este asezatd la iesirea sistemului de esapament. Este acceptat orice alt aparat
care oferd rezultate echivalente.

2.3.1.4.2.2. Echipamentul de incercare trebuie ajustat astfel incat fluxul gazelor evacuate si fie intrerupt si restabilit alternativ de 2 500 de ori printr-o
valvd cu actiune rapida.

2.3.1.4.2.3. Valva trebuie sd se deschidd cand contrapresiunea gazelor evacuate, masuratd la cel putin 100 mm in aval de flansa de intrare, ajunge la o
valoare intre 0,35 si 0,40 bar. Dacd aceastd cifrd nu poate fi atinsd din cauza caracteristicilor motorului, valva trebuie s se deschida cand
contrapresiunea gazului atinge un nivel echivalent cu 90 % din valoarea maxima care poate fi masurata inainte de oprirea motorului. Ea trebuie
sd se inchida cind aceastd presiune nu diferd cu mai mult de 10 % fatd de valoarea sa stabilizatd cu valva deschisa.

2.3.1.4.2.4. Releul temporizat trebuie setat pentru durata gazelor de esapament calculatd pe baza cerintelor de la punctul 2.3.1.4.2.3.

2.3.1.4.2.5. Viteza motorului trebuie si fie 75 % din viteza (S) la care motorul dezvoltd puterea maxima.

2.3.1.4.2.6. Puterea indicatd de dinamometru trebuie si fie 50 % din puterea corespunzitoare acceleratiei maxime, masuratd la 75 % din viteza
motorului (S).

2.3.1.4.2.7. Orice orificii de drenaj trebuie sd fie inchise in cursul incercdrii.

2.3.1.4.2.8. Incercarea trebuie si se finalizeze in decurs de 48 de ore. Daci este necesar, se permite o pauza pentru ricire la fiecare ord.
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2.3.1.4.3.  Conditionarea pe un banc de incercare
2.3.1.4.3.1.  Sistemul de esapament trebuie montat pe un motor reprezentativ pentru tipul destinat motoretei pentru care este proiectat sistemul; apoi se
monteazd pe bancul de incercare.
2.3.1.4.3.2. Conditionarea constd din trei cicluri pe bancul de incercare.
2.3.1.4.3.3. Fiecare ciclu trebuie urmat de o pauza de cel putin sase ore, in scopul reproducerii efectelor de ricire si condensare.
2.3.1.4.3.4. Fiecare ciclu pe bancul de incercare e format din sase faze. Conditiile motorului si durata, pentru fiecare faza, sunt dupd cum urmeazi:
Faza Conditiile Dl(‘;fiﬁ‘uftgei

1 Ralanti 6

2 25 % incarcare la 75 % S 40

3 50 % incdrcare la 75 % S 40

4 100 % incarcare la 75 % S 30

5 50 % incarcare la 100 % S 12

6 25 % incdrcare la 100 % S 22

Timp total: 2 ore 30 minute

2.3.1.4.3.5. In timpul acestei proceduri de conditionare, la cererea fabricantului, motorul si amortizorul de sunet pot fi ricite, in asa fel incat temperatura

inregistratd intr-un punct nu mai departe de 100 mm de iesirea sistemului de esapament a gazelor si nu depdseascd pe cea masuratd cand
motoreta ruleazd la 75 % S in treapta de vitezd cea mai ridicatd. Viteza motorului si/sau a motoretei trebuie determinate cu o precizie de 3 %.
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Figura 3

Aparatul de incercare pentru conditionarea prin pulsatie
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2.3.2.1.

2.3.2.2.

2.3.2.3.

Rezervor de compensare cu capacitate maxim3 de 40 litri si timp de umplere nu mai mic de o secundi.
Intrerupitor de presiune cu interval de functionare intre 0,05 si 2,5 bar.
Intrerupitor cu temporizare.

Contor de impulsuri.

Valvi cu actiune rapidé, cum ar fi valva cu diametrul de 60 mm a sistemului de frinare, actionatd de un cilindru pneumatic, cu o capacitate de
120 N la 4 bar. Timpul de reactie, pentru inchidere si deschidere, nu trebuie si depiseasci 0,5 s.

Evaluarea gazului de esapament.
Furtun flexibil.

Indicator de presiune.

Diagrame si marcaje
3

La documentul mentionat in apendicele 1A trebuie sd se anexeze o diagrama si un desen in sectiune transversald, indicAnd dimensiunile
sistemului(elor) de esapament.

Toate amortizoarele de sunet originale trebuie sd poarte marcajul ,¢”, urmat de elementul de identificare a {arii care a acordat omologarea
de tip pentru componente. Aceastd referire trebuie sa fie lizibild si de nesters si, de asemenea, vizibild in pozitia in care este aplicatd.

Orice ambalaj al sistemelor inlocuitoare pentru sistemul de esapament original trebuie si fie marcat lizibil cu cuvintele ,componentd originald”,
iar referirile la marcd si tip trebuie si fie integrate in marcajul ,e” impreund cu referirea la tara de origine.

Amortizorul de admisie

Dacd admisia motorului este prevdzutd cu un filtru de aer si/sau un amortizor de admisie in scopul conformititii cu nivelul de zgomot
admisibil, filtrul sifsau amortizorul trebuie considerate ca parte a amortizorului de sunet, iar cerintele de la punctul 2.3 se aplicd si acestora.
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3. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE LA UN SISTEM DE ESAPAMENT NEORIGINAL SAU LA COMPONENTELE ACESTUIA,
CA UNITATE TEHNICA SEPARATA, PENTRU MOTORETELE CU DOUA ROTI
Prezentul punct se aplicd omologdrii de tip pentru componente, ca unitdti tehnice separate, a sistemelor de esapament sau a componentelor
acestora, destinate montdrii pe unul sau mai multe tipuri particulare de motorete, ca si componente de inlocuire neoriginale.
3.1. Definitie
3.1.1. ,Sistem de esapament inlocuitor neoriginal sau componente ale acestuia” inseamnd orice componentd a sistemului de esapament conforma
definitiei de la punctul 1.2, destinatd montarii pe o motoretd in scopul inlocuirii celei care exista in momentul emiterii documentului mentionat
in apendicele 1B.
3.2. Cererea de omologare de tip pentru componente
3.2.1. Cererile pentru omologarea de tip pentru componente a sistemelor de esapament inlocuitoare sau a componentelor acestora, ca unititi tehnic
separate, trebuie depuse de fabricantul sistemului sau de reprezentantul autorizat al acestuia.
3.2.2. Pentru fiecare tip de sistem de esapament inlocuitor sau componentd a acestuia pentru care se solicitd omologarea de tip, cererea de omologare
de tip pentru componente trebuie insotitd de urmatoarele documente, in triplu exemplar, precum si de urmitoarele indicatii:
3.2.2.1. — descrierea, in ceea ce priveste caracteristicile mentionate la punctul 1.1, a tipului (tipurilor) de motoretd pentru care este/sunt destinat(e)
sistemul(ele) sau componenta(ele).
— trebuie sd se indice numdrul sifsau simbolurile specifice tipului de motor §i motoreta;
3.2.2.2. — descrierea sistemului de esapament inlocuitor, ardtand pozitia relativa a fiecdreia dintre componentele sale, impreund cu instructiunile de
montare;
3.2.2.3. — desene ale fiecdrei componente pentru facilitarea localizarii si identificarii, precum si declararea materialelor utilizate. Aceste desene trebuie
sd indice, de asemenea, pozitia intentionatd a numdarului obligatoriu al omologdrii de tip pentru componente.
3.2.3. Solicitantul trebuie sd prezinte, la cererea serviciului tehnic:
3.2.3.1. — doud mostre ale sistemului pentru care se solicitd omologarea de tip pentru componente;
3.2.3.2. — un sistem de esapament conform cu cel original montat pe motoretd in momentul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B;
3.2.3.3. — o motoretd reprezentativd pentru tipul cdruia ii este destinat sistemul de esapament inlocuitor, furnizatd intr-o stare in care, cind este
echipatd cu un amortizor de sunet de acelasi tip cu cel original, sd se conformeze cerintelor unuia dintre urmatoarele doud puncte:
3.2.3.3.1.  dacd motoreta mentionatd la punctul 3.2.3.3 este de un tip care a primit omologarea de tip conform dispozitiilor prezentului capitol:
— in timpul incercdrii in regim de miscare, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd mentionati la punctul 2.1.1;
— 1in timpul incercdrii in regim stationar, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 3 dB(A) valoarea inregistratd cand motoreta a primit
omologarea de tip si indicatd pe plicuta fabricantului.
3.2.3.3.2.  dacd motoreta mentionatd la punctul 3.2.3.3 nu este de tipul care a primit omologarea de tip pentru componente in conformitate cu cerintele
prezentului capitol, nu trebuie sd depaseascd cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd aplicabild tipului respectiv de motoretd cand a fost pusd
prima datd in functiune;
3.2.3.4. — un motor separat, identic celui care existd pe motoreta mentionatd mai sus, cand autorititile competente considerd necesar aceasta.
3.3. Marcaje si inscriptionari
3.3.1. Sistemele de esapament neoriginale sau componentele acestora trebuie marcate in conformitate cu dispozitiile din anexa VI.
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3.4. Omologarea de tip pentru componente

3.4.1. Dupd incheierea incercirilor prezentate in prezentul capitol, autoritatea competentd elibereazd un certificat pe baza modelului stabilit in
apendicele 2B. Numdrul de omologare de tip pentru componente trebuie precedat de un dreptunghi care inconjoara litera ,¢”, urmata de
numarul sau literele distinctive ale statului membru care a acordat sau a refuzat omologarea de tip pentru componente. Se considerd cd sistemul
de esapament care a primit omologarea de tip pentru componente este conform cu dispozitiile din capitolul 7.

3.5. Specificatii

3.5.1. Specificatii generale
Design-ul, constructia si montarea amortizorului de sunet trebuie s fie astfel incat:

3.5.1.1. — motoreta s se conformeze ceringelor capitolului, in conditii normale de utilizare, in special in pofida oricdror vibratii la care poate fi

supusd;
3.5.1.2. — sd prezinte o rezistentd rezonabild la fenomenele de coroziune la care este supusd, tinind seama de conditiile normale de utilizare a
motoretei;

3.5.1.3. — sd nu fie reduse garda de sol disponibild sub amortizorul de sunet montat initial si unghiul la care motoreta se poate inclina;

3.5.1.4. — suprafata sd nu atingd temperaturi anormal de inalte;

3.5.1.5. — conturul exterior sd nu aibd proeminente sau margini tdioase;

3.5.1.6. — amortizoarele de socuri si suspensiile sd aibd spatiu suficient;

3.5.1.7. — sd se prevadd spatiu de sigurantd adecvat pentru conducte;

3.5.1.8. — sd fie rezistent la impact, astfel incat sa fie compatibil cu cerintele de instalare si intretinere definite in mod clar.

3.5.2. Specificatii pentru nivelul de zgomot

3.5.2.1. Eficienta acusticd a sistemului de esapament inlocuitor sau a componentelor acestuia trebuie incercatd, utilizind metodele descrise la
punctele 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 si 2.1.5.
Cu sistemul de esapament inlocuitor sau componentele acestuia montate pe motoreta mentionatd la punctul 3.2.3.3, valorile obtinute pentru
nivelul de zgomot trebuie s indeplineascd urmdtoarele conditii:

3.5.2.1.1.  nu trebuie si depdseascd valorile masurate, in conformitate cu punctul 3.2.3.3, utilizdnd aceeasi motoretd prevazutd cu echipamentul de
amortizare de sunet original, atat in timpul incercdrii in regim de miscare, cat si in regim stationar.

3.5.3. Incercarea performantelor motoretei

3.5.3.1. Amortizorul de sunet inlocuitor trebuie si fie astfel incat sd asigure o performantd a motoretei comparabild cu cea obtinuti cu sistemul de
amortizare original sau componentele acestuia.

3.5.3.2. Amortizorul inlocuitor trebuie comparat cu unul original, tot in stare noud, montat la randul lui pe motoreta mentionata la punctul 3.2.3.3.

3.5.3.3. Incercarea este efectuatd prin misurarea curbei de putere a motorului. Puterea maxima neta si viteza maxima masurate cu amortizorul de sunet
inlocuitor nu trebuie sd se abatd cu mai mult de + 5 % fatd de cele obtinute in aceleasi conditii cu amortizorul de sunet original.

3.5.4. Dispozitii suplimentare referitoare la amortizoarele de sunet ca unitdti tehnice separate ce contin material fibros.

Materialele fibroase nu pot fi utilizate pentru construirea acestor amortizoare de sunet decat daci sunt indeplinite cerintele stabilite la
punctul 2.3.1 din prezenta anexd.
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Apendicele 1A

Specificatie privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul de esapament original al unui tip de motoreti cu doui roti

{se anexeazi la cererea pentru omologarea de tip pentru componente cind aceasta este depusa separat fatd de cererea pentru omologarea de tip a vehiculului)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul de esapament original al unui tip de motoretd cu doud
rofi trebuie sd includi detaliile enumerate in anexa II la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,
3,

3.0,

3.11,
3.21.7,
3.2.8.3.3,
3.2.8.3.3.1,

3.2.8.3.3.2,

441,
4.4.2,
4.5,
4.6,

5.2
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Apendicele 1B

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul(ele) original(e) de esapament pentru un tip de

motoretd cu doud roti
Numele administratiei
Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:
Nr. de omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:
1. Denumirea comercial sau marca vehiculului:
2. Tipul vehiculului:
3. Varianta(ele) (daci exist):

10.

11.

12.

13.

14.

. Versiunea(ile) (dac exist):

. Numele §i adresa fabricantului:

. Dacd existd, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

. Tipul(rile) sistemului de admisie (dac3 este indispensabil pentru observarea limitei nivelului de zgomot):

Tipul(rile) sistemului de esapament original:

. Nivelul de zgomot al vehiculului cand stafioneazi: .......ccoouemeenes dB(A) la: eeverenereere rpm.

Data prezentirii vehiculului pentru incercare:

Omologare de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

Locul:

Data:

Semnatura:

(1) Seelimind, dupi caz.
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Specificatie privind un sistem de esapament neoriginal sau componenti(e) a(le) acestuia, ca unititi tehnice separate, pentru un tip de motoreti cu

Apendicele 2A

doui roti

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente pentru un sistem de esapament neoriginal pentru motorete cu doud roti trebuie si cuprindi urmétoarele detalii:

1. Marca:

2. Tipul:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Dacd existd, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

5. Lista componentelor unititii tehnice {se atageazd desene):
6. Marca/mircile si tipul(rile) de motoretd pentru care este destinat amortizorul de sunet (1):

7. Restrictii de utilizare si instructiuni de montare:

Suplimentar, cererea trebuie s3 includa detaliile din anexa Il la Directiva 92[61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,

3,

3.0,
31,
3.1.1,
3.2.1.7,

41,
4.2,
4.3,
4.4,
4.41,
4.4.2,
4.5,
4.6,
5.2,

() Se eliming, dupi caz.
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Apendicele 2B
Certificatul de omologare de tip pentru componente privind un sistem de esapament neoriginal pentru motorete cu doui roti
Numele administratiei
Nr. raportului: al serviciului tehnic: Data:

Nr. de omologare de tip pentru componente:

1.

10.

. Tipul sistemului de esapament:

. Numele si adresa fabricantului:

. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

. Data prezentirii sistemului pentru incercare:

. Locul:

. Data:

Nr. extensiei:

Marca sistemului de esapament:

. Marcajmircile si tipul(rile) si orice varianti(e) sau versiune(i) ale vehiculului(lelor) pentru care este proiectat sistemul de e§aPAMENt: ..cevueccreecerseornensccrssmmmaens

Omologarea de tip pentru componente aprobatd/refuzati (*).

Semnitura:

(1) Se elimini, dupi caz.
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ANEXA III
CERINTE PENTRU MOTOCICLETE

1. DEFINITII

In ingelesul prezentului capitol:

1.1. ,Tip de motocicletd cu privire la nivelul de zgomot si sistemul de esapament” inseamna motociclete care nu prezintd diferente esentiale in
ceea ce priveste:

1.1.1. tipul motorului (doi sau patru timpi, motor cu pistoane alternative sau rotative, numdrul si capacitatea cilindrilor, numarul si tipul
carburatoarelor sau sistemelor de injectie, aranjarea valvelor, puterea maxima netd si viteza corespunzitoare).

Cubajul motoarelor cu pistoane rotative este calculat ca fiind dublul volumului camerei;

1.1.2. sistemul de transmisie, in special numdrul si rapoartele vitezelor;
1.1.3. numdrul, tipul si aranjarea sistemelor de esapament.
1.2. ,Sistem de esapament” sau ,amortizor de sunet” inseamna un set complet de componente necesare pentru limitarea zgomotului produs de

motorul motocicletei si de esapamentul sdu.

1.2.1. ,Sistem de esapament sau amortizor de sunet original” inseamnd un sistem de un tip existent pe vehicul in momentul omologarii de tip
sau extinderii omologarii de tip. Poate fi primul sistem montat sau un inlocuitor.

1.2.2. LSistem de esapament sau amortizor de sunet neoriginal” inseamnd un sistem de un alt tip fatd de cel existent pe vehicul in momentul
omologdrii de tip sau extinderii omologarii de tip. Poate fi utilizat doar ca inlocuitor de sistem de esapament sau de amortizor de sunet.

1.3. ,Sisteme de esapament de tipuri diferite” inseamna sisteme care diferd fundamental intr-una din urmdtoarele privinte:

1.3.1. sisteme formate din componente care poartd marci de fabricd sau denumiri comerciale diferite;

1.3.2. sisteme care includ orice componenti fabricatd din materiale cu caracteristici diferite sau componente care sunt de forma sau dimensiune
diferitd;

1.3.3. sisteme in care principiile de functionare pentru cel putin o componentd sunt diferite;

1.3.4. sisteme care cuprind diferite combinatii de componente.

1.4. »Componenta unui sistem de esapament”: una din componentele individuale care formeazd, impreund, sistemul de esapament (cum ar fi

teava de esapament, amortizorul de sunet propriu-zis) si sistemul de admisie (filtrul de aer), daci exista.

Dacd motorul este echipat cu un sistem de admisie (filtru de aer sifsau amortizor pentru zgomotul de admisie), in scopul conformitdtii cu
nivelurile maxime admisibile ale sunetului, filtrul si/sau absorbantul trebuie tratate ca fiind componente cu aceeasi importantd ca si sistemul
de esapament.

2. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE CU PRIVIRE LA NIVELUL DE ZGOMOT $I SISTEMUL DE ESAPAMENT ORIGINAL, CA
UNITATE TEHNICA SEPARATA, A UNUI TIP DE MOTOCICLETA

2.1. Zgomotul produs de motocicleta aflatd in miscare (conditiile de msurare si metoda pentru incercarea unui vehicul in timpul omologarii
de tip pentru componente).

2.1.1. Limite: a se vedea anexa I.
2.1.2. Instrumente de mdsurare
2.1.2.1. Masurdtori acustice

Aparatul utilizat pentru mésurarea nivelului de zgomot trebuie si fie un aparat de masurd de precizie al nivelului de zgomot de tipul descris
in publicatia 179 a Comisiei Internationale Electrotehnice (IEC) ,Sonometre de precizie”, editia a 2-a. Masurdtorile trebuie intreprinse
utilizand reactia ,rapida” a sonometrului, precum si reteaua de ponderare ,A”, descrise de asemenea in publicatia respectiva.

La inceputul si sfarsitul fiecarei serii de mdsuratori, sonometrul trebuie calibrat in conformitate cu instructiunile fabricantului, utilizind o
sursd sonord corespunzitoare (cum ar fi un pistonfon).

2.1.2.2. Misuritori de vitezd

Viteza motorului si viteza motocicletei pe pista de incercare trebuie determinate cu o precizie de * 3 %.
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2.1.3.

2.1.3.1.

2.1.3.2.

2.1.3.3.

dB (A)

0,4

0,3

0,2

0,1

Conditii de mdsurare

Starea motocicletei

in timpul masuratorilor, motocicleta trebuie s fie in stare de functionare (cu fluid de racire, lubrifianti, carburant, scule, roatd de rezerva
si conducitor).

Tnaintea inceperii mdsuritorilor, motocicleta trebuie si fie adusa la temperatura normala de functionare. Dacd motocicleta este echipati cu
ventilatoare cu mecanism de actionare automatd, acest sistem nu trebuie s fie pornit in cursul masuratorilor de sunet. Pentru motocicletele
care au mai mult de o roatd motoare, se poate utiliza doar transmisia proiectatd pentru rulajul normal pe sosea. Cand motocicleta este
echipatd cu atas, acesta trebuie inliturat in vederea incercirii.

Terenul de incercare

Terenul de incercare trebuie sd cuprindd o sectiune centrald de accelerare, inconjuratd de o zond de incercare practic pland. Sectiunea de
accelerare trebuie sd fie pland; suprafata acesteia trebuie si fie uscatd si dintr-un material conceput astfel incat zgomotul de rulare si fie redus.

Pe terenul de incercare, variatiile in cdmpul acustic liber, intre sursa sonora aflatd in centrul sectiunii de accelerare si microfon, nu trebuie
sd depdseascd 1 dB. Aceasta conditie este consideratd indeplinitd daci nu existd obiecte mari care sd reflecte sunetul, cum ar fi garduri, stanci,
poduri sau cldiri, pe o razd de 50 m din centrul sectiunii de accelerare. Suprafata care acoperd pista de incercare trebuie sd se conformeze
cerintelor din ANEXA VII

Microfonul nu trebuie s fie obstructionat in vreun mod care ar putea afecta cimpul sonor si nici o persoand nu are voie si stea intre microfon

si sursa sonord. Observatorul care efectueazd masurdtorile trebuie sd se pozitioneze astfel incat sd nu afecteze citirile instrumentelor de
madsurare.

Diverse

Misuritorile nu trebuie si fie efectuate in conditii atmosferice nefavorabile. Vantul nu trebuie sd afecteze rezultatele incercdrilor.

Pentru mdsuratori, nivelul de zgomot A-ponderat al surselor sonore, altele decat acelea ale vehiculului care este supus incercarii si efectele
vantului, trebuie si fie cu cel putin 10 dB(A) sub nivelul de zgomot produs de vehicul. Pe microfon poate fi fixat un ecran de protectie
corespunzdtor impotriva vantului, cu conditia sd se tind cont de efectele sale asupra sensibilititii si caracteristicilor directionale ale

microfonului.

Daci diferenta dintre zgomotul ambiental si zgomotul masurat este intre 10 si 16 dB(A), pentru calculul rezultatelor incercarii citirile
sonometrului trebuie corectate in mod corespunzdtor, conform graficului de mai jos:

Corectie

dB (4)

T
10 11 12 13 14 15 16

Diferenta dintre zgomotul ambiental si zgomotul care trebuie misurat
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2.1.4.

2.1.4.1.

2.1.4.2.

2.1.4.3.

2.1.43.1.

2.1.43.1.1.

2.1.43.1.2.

2.1.43.1.2.1.

2.1.43.1.2.2.

2.1.4.3.1.2.3.

2.1.4.3.1.2.4.

2.1.4.3.2.

2.1.43.2.1.

2.1.43.2.1.1.

2.1.4.3.2.2.

Metoda de mdsurare

Natura §i numarul masuratorilor

Nivelul maxim de zgomot, exprimat in decibeli A-ponderat [dB(A)], trebuie masurat cAnd motocicleta circuld intre liniile AA’ si BB’ (figura
1). Midsurdtoarea este invalidatd daca este inregistratd o discrepantd anormald intre valoarea de varf si nivelul general de zgomot.

Trebuie efectuate cel putin doud masuritori de fiecare parte a motocicletei.

Pozitionarea microfonului

Microfonul trebuie s fie situat la 7,5 £ 0,2 m de linia de referintd CC’ (figura 1) de pe pistd sila 1,2 + 0,1 m deasupra nivelului solului.

Conditiile de functionare

Motocicleta trebuie sd se apropie de linia AA” la viteza initiald constanta specificatd la punctele 2.1.4.3.1 si 2.1.4.3.2. Cand partea frontald
a motocicletei atinge linia AA’, comanda de acceleratie trebuie deschisd complet cat mai rapid practic posibil si mentinutd in aceastd pozitie
pand cand spatele motoretei depdseste linia BB'; dupd aceea, maneta de acceleratie trebuie readusd, cat mai rapid posibil, la pozitia de ralanti.
Pentru toate masurdtorile, motocicleta trebuie condusi in linie dreaptd de-a lungul sectiunii de accelerare, pastrand planul longitudinal
median al motoretei cat mai aproape posibil de punctul CC.

Motociclete cu cutii de viteze manuale

Viteza de apropiere

Motocicleta trebuie sd se apropie de linia AA" la o vitezd constanta:
— 50 km/h
sau

— corespunzdtor unei viteze a motorului egald cu 75 % din viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A.

Este aleasd viteza cea mai mica.

Selectarea treptei de vitezd

Motocicletele care au cutii de viteze cu maxim patru trepte, indiferent de capacitatea cilindricd a motoarelor, trebuie s fie incercate numai
in viteza a doua.

Motocicletele care au motoare cu o capacitate cilindrici sub 175 cm’si cutie de viteze cu cinci trepte sau mai mult trebuie s fie incercate
numai in viteza a treia.

Motocicletele care au motoare cu o capacitate cilindricd peste 175 cm’si cutie de viteze cu cinci trepte sau mai mult trebuie si fie incercate
intéi in viteza a doua, apoi in viteza a treia. Rezultatul utilizat trebuie s fie media celor doud incercari.

Dacd in cursul incercdrii intreprinse in viteza a doua (a se vedea punctul 2.1.4.3.1.2.1 si 2.1.4.3.1.2.3) viteza motorului la apropierea de
linia care marcheaza sfarsitul pistei de incercare depaseste 100 % din viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A, incercarea
trebuie efectuatd in viteza a treia, iar nivelul de zgomot masurat trebuie sd fie singurul inregistrat ca rezultat al incercarii.

Motociclete cu cutii de viteze automate

Motociclete fird selector manual

Viteza de apropiere

Motocicleta trebuie s se apropie de linia AA" la o viteza constantd de 30, 40 sau 50 km/h sau 75 % din viteza maxima de sosea, dacd valoarea

este mai micd. Se aleg conditiile care oferd cel mai ridicat nivel al zgomotului.

Motociclete echipate cu selector manual cu X pozitii pentru mers inainte
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2.1.4.3.2.2.1. Viteza de apropiere
Motocicleta trebuie sd se apropie de linia AA ,la o vitezd constantd de:”
— mai putin de 50 km/h, viteza motorului fiind egald cu 50 % din viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A

sau

— 50 km/h, viteza de rotatie a motorului fiind mai putin de 75 % din viteza mentionata la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A.
Dacd, in cursul incercirii efectuate la viteza constantd de 50 km/h, se reduce viteza pand la treapta intai, viteza de apropiere a motocicletei
poate fi crescutd pand la un maxim de 60 km/h pentru a evita sciderea treptei de viteza.

2.1.4.3.2.2.2. Pozitia selectorului manual
Dacid motocicleta este echipatd cu un selector manual cu X pozitii de mers Inainte, incercarea trebuie efectuatd cu selectorul in pozitia cea
mai Inaltd; nu trebuie sd se utilizeze dispozitivul voluntar pentru schimbarea la o treapta inferioard (cum ar fi ,kick-down”, accelerarea la
maximum pentru a trece intr-o treaptd superioard de vitezd). Dacd are loc o schimbare automatd intr-o treaptd inferioard dupa traversarea
liniei AA’, incercarea trebuie si fie reluatd de la inceput, utilizand a doua sau a treia pozitie din cele mai inalte, daci e necesar, cu scopul
de a afla pozitia cea mai inaltd a selectorului la care incercarea poate fi intreprinsi fird o schimbare automata intr-o treaptd inferioard (fard
utilizarea dispozitivului ,kick-down”).

2.1.5. Rezultate (raportul de incercare)

2.1.5.1. Raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B trebuie sd indice toate circumstantele si
influentele care au afectat rezultatele masuritorilor.

2.1.5.2. Valorile obtinute trebuie rotunjite la cel mai apropiat decibel.
Daci cifra care urmeazd dupd punctul zecimal este intre 0 si 4, totalul se rotunjeste la valoarea imediat inferioard, iar intre 5 i 9 se rotunjeste
la valoarea imediat superioara.
in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B, pot fi utilizate doar acele misurtori ale ciror diferente in doud incercari
consecutive de aceeasi parte a motocicletei sunt mai mici sau egale cu 2 dB(A).

2.1.5.3. Pentru a tine cont de lipsa de precizie a misuratorilor, rezultatul fiecdrei masuritori se obtine prin scdderea valorii de 1 dB(A) din valoarea
obtinutd in conformitate cu punctul 2.1.5.2.

2.1.5.4. Daci media celor patru rezultate ale masurdtorilor nu depaseste nivelul maxim admisibil pentru categoria din care face parte vehiculul supus
incercdrii, limita specificatd la punctul 2.1.1 se considera ca fiind respectatd. Aceastd valoare medie va constitui rezultatul incercarii.

2.2 Zgomotul motocicletei stationare (conditii de masurare si metoda pentru incercarea vehiculului in circulatie)

2.2.1. Nivelul de presiune acusticd in imediata apropiere a motocicletei
in scopul facilitarii incercirilor de zgomot ulterioare ale motocicletelor aflate in circulatie, nivelul de presiune acustici trebuie masurat, de
asemenea, in imediata vecindtate a iesirii tevii de esapament, in conformitate cu urmdatoarele cerinte, rezultatul masurdtorii fiind introdus
in raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B.

2.2.2. Instrumente de mdsurare
Trebuie utilizat un sonometru de precizie, definit conform punctului 2.1.2.1.

2.2.3. Conditii de mdsurare

2.2.3.1. Starea motocicletei

Tnaintea msuritorilor motorul motocicletei trebuie adus la temperatura normald de functionare. Dacd motocicleta dispune de ventilatoare
cu mecanism de actionare automatd, acest sistem nu trebuie sd fie pornit in timpul masuratorilor de sunet.

In timpul masuritorilor, maneta cutiei de viteze trebuie s fie in punctul mort. Daci este imposibild deconectarea transmisiei, trebuie sd se
asigure rotirea liberd a rotii motoare a motocicletei, de exemplu prin plasarea vehiculului pe suportul siu central.
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2.2.3.2. Terenul de incercare (figura 2)
Pentru incercare se poate utiliza orice zond fard perturbatii acustice semnificative. Sunt corespunzitoare suprafetele drepte acoperite cu
beton, asfalt sau alt material greu si care reflectd puternic sunetul; nu trebuie utilizate suprafetele construite din pimant compactat. Terenul
de incercare trebuie si fie de forma unui dreptunghi ale cdrui laturi sunt la cel putin 3 m de conturul exterior al motocicletei (exclusiv
ghidonul). Nu trebuie si existe obstacole semnificative; de exemplu, nici o altd persoand, in afard de conducitor si observator, nu trebuie
sa se afle in interiorul dreptunghiului.
Motocicleta trebuie pozitionatd in interiorul dreptunghiului mentionat, astfel incat microfonul utilizat pentru masurdtori si fie cel putin la
1 m de orice borduri.

2.2.3.3. Diverse
Citirile instrumentului de masurd cauzate de zgomotul ambiental si efectele vantului trebuie si fie cel putin cu 10 dB(A) mai joase decat
nivelul zgomotelor care trebuie mdsurate. Se poate utiliza un ecran protector pentru vant, cu conditia ca si se tind cont de efectul sdu asupra
sensibilitdtii microfonului.

2.2.4. Metoda de mdsurare

2.2.4.1. Natura si numdrul masurdtorilor
Nivelul maxim al sunetului, exprimat in decibeli A-ponderat [dB)A] trebuie masurat in cursul perioadei de functionare previzute la
punctul 2.2.4.3.
Trebuie facute cel putin trei masurdtori in fiecare punct de misurare.

2.2.4.2. Pozitionarea microfonului (figura 2)
Microfonul trebuie pozitionat la acelasi nivel cu teava de esapament sau la 0,2 m deasupra suprafetei pistei, oricare din aceste doud puncte
este mai Inalt. Diafragma microfonului trebuie sd fie cu fata spre iesirea tevii de esapament, la o distantd de 0,5 m de aceasta. Axa de
sensibilitate maxima a microfonului trebuie si fie paraleld cu suprafata pistei la un unghi de 45° + 10° fatd de planul vertical al directiei
emisiilor esapamentului.
In raport cu acest plan vertical, microfonul trebuie situat pe partea care oferd distanta maxim posibild intre microfon si conturul exterior
al motocicletei (exclusiv ghidonul).
Daci sistemul de esapament are mai multe iesiri cu centrele la distantd mai micd de 0,3 m, microfonul trebuie plasat cu fata spre iesirea
care este cea mai apropiatd de motocicletd (exclusiv ghidonul) sau spre iesirea care este situatd cel mai sus fatd de suprafata pistei. Dacd
centrele iesirilor sunt distantate mai mult de 0,3 m, trebuie efectuate masuratori separate pentru fiecare dintre acestea, cifra cea mai mare
obtinutd fiind acceptatd ca valoare de incercare.

2.2.4.3. Conditii de functionare
Viteza motorului trebuie mentinutd constantd, la una din urmdatoarele valori:
— E dacd S este mai mare de 5 000 rpm;
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— I dacd S este mai mic sau egal cu 5 000 rpm,
unde ,S” este viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A.
Cand se atinge o vitezd constantd a motorului, maneta de acceleratie trebuie readusd usor in punctul de ralanti. Nivelul de zgomot trebuie
mdsurat in cursul unui ciclu de functionare constand dintr-o scurtd perioadd de vitezad constantd a motorului si in decursul intregii perioade
de deceleratie, valoarea maxim inregistratd de sonometru fiind acceptatd ca valoare de incercare.

2.2.5. Rezultate (raportul de incercare)

2.2.5.1. Raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B trebuie sd indice toate datele relevante si in special
pe acelea utilizate in masurarea zgomotului motocicletei stationare.

2.2.5.2. Valorile, rotunjite citre cel mai apropiat decibel, trebuie citite de pe instrumentul de mésurare.

2.2.5.3.

Dacd cifra care urmeazd dupd punctul zecimal este intre 0 si 4, totalul se rotunjeste la valoarea imediat inferioard, iar intre 5 si 9 se rotunjeste
la valoarea imediat superioara.

Sunt utilizate doar mdsurdtorile care nu diferd cu mai mult de 2 dB(A) in trei incercdri consecutive.

Cea mai mare dintre cele trei valori constituie rezultatul incercirii.
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Figura 1

Incercare pentru un vehicul in miscare
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2.3. Sistemul de esapament (amortizorul de sunet) original
2.3.1. Cerinfe pentru amortizoarele care confin materiale fibroase absorbante
2.3.1.1. Materialele fibroase absorbante nu trebuie s contind azbest si pot fi utilizate in construirea amortizoarelor de sunet doar dacd se garanteazd
fixarea lor pe toatd durata de utilizare a amortizorului si dacd indeplinesc cerintele de la oricare dintre punctele 2.3.1.2, 2.3.1.3 sau 2.3.1.4.
2.3.1.2 Dupd inliturarea materialului fibros, nivelul de zgomot trebuie si se conformeze cerintelor de la punctul 2.1.1.
2.3.1.3. Materialul absorbant fibros nu poate fi plasat in acele parti ale amortizorului de sunet prin care trec gazele evacuate si trebuie sd se
conformeze urmitoarelor cerinte:
2.3.1.3.1. materialul trebuie inclzit intr-un furnal, la temperatura de 650 °C £ 5 °C, timp de patru ore, fird reducerea lungimii medii, a diametrului
sau a densititii moleculare a fibrei;
2.3.1.3.2. dupd incilzireala 650 °C £ 5 °C timp de o ord in furnal, cel putin 98 % din material trebuie s fie retinut printr-o sitd cu dimensiunea nominald
a ochiurilor de 250 pm, conform standardului ISO 3310/1 cind este incercat in conformitate cu standardul 1ISO 2599;
2.3.1.3.3. pierderea in greutate a materialului nu trebuie si depdseascd 10,5 % dupd scufundarea, timp de 24 de ore la 90 °C £ 5 °C, intr-un condensat
sintetic avind urmdtoarea compozitie:
— 1 N acid hidrobromic (HBr): 10 ml
— 1 N acid sulfuric (H,SO,): 10 ml
— apd distilatd pentru completare pand la 1 000 ml.
Nota: Materialul trebuie spélat in apd distilata si uscat timp de o ord la 105 °C inainte de cantdrire.
2.3.1.4. Tnainte ca sistemul si fie incercat conform punctului 2.1, acesta trebuie adus la starea normala de lucru prin una din urmitoarele metode:
2.3.1.4.1. Conditionarea prin rulare continud pe sosea;
2.3.1.4.1.1.  Tabelul arati distanta minima care trebuie parcursd pentru fiecare categorie de motocicletd in timpul conditionarii:
Categoria motocicletei dupd capacitatea cilindrica Distanta
(em’) (km)
1. <80 4000
2.>80<175 6 000
3.>175 8 000
2.3.1.41.2. 50 % * 10 % din acest ciclu de conditionare trebuie si constea din conducere in oras, iar restul din parcurgerea distantelor lungi la vitezd
mare; ciclul continuu pe sosea poate fi inlocuit printr-un program corespunztor pe pista de incercare.
2.3.1.41.3.  Cele doud regimuri de vitezd trebuie alternate cel putin de sase ori.
2.3.1.4.1.4.  Programul complet de incercare trebuie sd includa cel putin 10 opriri pe durata a cel putin trei ore in scopul reproducerii efectelor de ricire
si condensare.
2.3.1.4.2. Conditionarea prin pulsatie
2.3.1.42.1.  Sistemul de esapament sau componentele acestuia trebuie montate pe motocicletd sau pe motor.
In primul caz, motocicleta se asazd pe un dinamometru cu role. In alt doilea caz, motorul trebuie montat pe un banc de incercare.
Aparatura de incercare, asa cum prezintd in detaliu figura 3, este asezatd la iesirea sistemului de esapament. Este acceptat orice alt aparat
care oferd rezultate echivalente.
2.3.1.4.2.2.  Echipamentul de incercare trebuie ajustat astfel incat fluxul gazelor evacuate si fie intrerupt si restabilit alternativ de 2 500 de ori printr-o

valvd cu actiune rapida.
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2.3.1.42.3.  Valva trebuie sd se deschidi cand contrapresiunea gazelor evacuate, misuratd la cel putin 100 mm in aval de flansa de iesire, ajunge la o
valoare cuprinsa intre 0,35 si 0,40 bar. Dacd aceasta cifrd nu poate fi atinsd din cauza caracteristicilor motorului, valva trebuie sd se deschida
cand contrapresiunea gazului atinge un nivel echivalent cu 90 % din valoarea maximad care poate fi masuratd inainte de oprirea motorului.
Ea trebuie sd se inchidd cind aceastd presiune nu diferd cu mai mult de 10 % fatd de valoarea sa stabilizatd cu valva deschisa.
2.3.1.4.2.4.  Releul temporizat trebuie setat pentru durata gazelor de esapament calculatd pe baza cerintelor de la punctul 2.3.1.4.2.3.
2.3.1.4.2.5.  Viteza motorului trebuie si fie 75 % din viteza (S) la care motorul dezvoltd puterea maxima.
2.3.1.4.2.6.  Puterea indicatd de dinamometru trebuie sd fie 50 % din puterea corespunzitoare acceleratiei maxime, mdsuratd la 75 % din viteza
motorului (S).
2.3.1.4.2.7.  Orice orificii de drenaj trebuie inchise in cursul incercarii.
2.3.1.4.2.8.  Incercarea trebuie si se finalizeze in decurs de 48 de ore. Daci este necesar, este permisi o pauzi pentru ricire dupi fiecare ori.
2.3.1.4.3. Conditionarea pe un banc de incercare
2.3.1.4.3.1.  Sistemul de esapament trebuie montat la un motor reprezentativ pentru tipul destinat motocicletei pentru care este proiectat sistemul; apoi
se monteazd pe bancul de incercare.
2.3.1.4.3.2.  Conditionarea constd din numarul de cicluri pe bancul de incercare specificat pentru fiecare categorie de motociclete pentru care a fost
proiectat sistemul de esapament. Tabelul prezintd numdrul de cicluri pentru fiecare categorie de motociclete.
Categoria motocicletei du]ga capacitatea cilindricd Numirul ciclusilor
(em’)
1. <80 6
2. >80<175 9
3. >175 12
2.3.1.4.3.3.  Fiecare ciclu pe bancul de incercare trebuie urmat de o pauzd de cel putin sase ore in scopul reproducerii efectelor de racire si condensare.
2.3.1.4.3.4.  Fiecare ciclu pe bancul de incercare constd din sase faze. Conditiile motorului si durata, pentru fiecare fazd, sunt dupd cum urmeaza:
Durata fazei
(minute)
Faza Conditiile
Motoare cu mai putin de Motoare de 175 cm’ sau
175 em’ mai mult
1 Ralanti 6 6
2 25 % incdrcare la 75 % S 40 50
3 50 % incarcare la 75 % S 40 50
4 100 % incarcare la 75 % S 30 10
5 50 % incdrcare la 100 % S 12 12
6 25 % incdrcare la 100 % S 22 22
Timp total: 2 ore 30 minute 2 ore 30 minute
2.3.1.4.3.5.  Intimpul acestei proceduri de conditionare, la cererea fabricantului, motorul si amortizorul de sunet pot fi ricite, in scopul ca temperatura

inregistratd la un punct nu mai departe de 100 mm de iesirea sistemului de esapament a gazelor si nu depaseasca pe aceea mdsuratd cand
motocicleta ruleazd cu 110 km/h sau 75 % S in treapta de vitezd cea mai ridicatd. Viteza motorului sifsau a motocicletei trebuie determinate
cu o precizie de + 3 %.
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Figura 3

Aparat de incercare pentru conditionarea prin pulsatie
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(D Flangi de intrare sau mangon pentru conectarea la partea posterioar a sistemului de esapament.

@ Valvi de regularizare actionati manual.
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2.3.2.1.

2.3.2.2.

2.3.2.3.

Rezervor pentru compensare cu capacitate maxima de 40 litri si timp de umplere nu mai mic de o secunda.
Intrerupitor de presiune cu interval de functionare tntre 0,05 si 2,5 bar.

Intrerupator cu temporizare.

Contor de impulsuri.

Valvi cu actiune rapidi, cum ar fi valva cu diametrul de 60 mm a sistemului de franare, actionati de un cilindru pneumatic, cu o iegire de 120 N la 4 bar.
Timpul de reactie, pentru inchidere si deschidere, nu trebuie s depiseasci 0,5 s.

Evaluarea gazului evacuat.
Furtun flexibil.

Indicator de presiune.

Diagrame si marcaje

La documentul mentionat in apendicele 1A trebuie sd se anexeze o diagrama si un desen in sectiune transversald, indicind dimensiunile
sistemului de esapament.

Toate amortizoarele de sunet originale trebuie sd poarte marcajul ,e”, urmat de elementul de identificare a tarii care a acordat omologarea
de tip pentru componente. Aceastd referire trebuie sa fie lizibila si de nesters si, de asemenea, vizibild in pozitia in care este aplicatd.

Orice ambalaj al sistemelor inlocuitoare pentru sistemul de esapament original trebuie marcat lizibil cu cuvintele ,componentd originald”,
far referirile la marcd i tip trebuie sa fie integrate in marcajul ,¢” impreund cu referirea la tara de origine.

Amortizorul de admisie

Dacd admisia motorului este previzutd cu un filtru de aer sifsau un amortizor de admisie in scopul conformittii cu nivelul de zgomot
admisibil, filtrul si/sau amortizorul trebuie privite ca parte a amortizorului de sunet, iar cerintele de la punctul 2.3 se aplicd si asupra lor.
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3. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE A UNUI SISTEM DE ESAPAMENT NEORIGINAL SAU A COMPONENTELOR ACESTUIA,
CA UNITATI TEHNICE, PENTRU MOTOCICLETE
Prezentul punct se aplici omologdrii de tip pentru componente, ca unititi tehnice ale sistemelor de esapament sau componentele acestora,
destinate montdrii pe unul sau mai multe tipuri particulare de motociclete, ca si componente de inlocuire neoriginale.
3.1. Definitii
3.1.1 LSistem de esapament inlocuitor neoriginal sau componente ale acestuia” inseamnd orice componentd a sistemului de esapament conforma
definitiei de la punctul 1.2, destinatd montdrii pe o motocicletd in scopul inlocuirii celei care exista in momentul emiterii documentului
mentionat in apendicele 1B.
3.2. Cererea pentru omologarea de tip pentru componente
3.2.1. Cererile pentru omologarea de tip pentru componente a sistemelor de esapament inlocuitoare sau a componentelor acestora, ca unitati
tehnice separate, trebuie depuse de fabricantul sistemului sau de reprezentantul autorizat al acestuia.
3.2.2. Pentru fiecare tip de sistem de esapament inlocuitor sau componentd a acestuia pentru care se solicitdi omologarea de tip, cererea de
omologare de tip pentru componente trebuie insotitd de urmdtoarele documente, in trei exemplare, precum si de urmdtoarele indicatii:
3.2.2.1. — descrierea, in ceea ce priveste caracteristicile definite la punctul 1.1 din prezenta anexd, a tipului/tipurilor de motocicletd pentru care
este[sunt destinat(e) sistemul(ele) sau componenta(ele);
— trebuie si se indice numdrul sifsau simbolurile specifice tipului de motor si motocicletd;
3.2.2.2. — descrierea sistemului de esapament inlocuitor, indicand pozitia relativi a fiecareia dintre componentele sale, impreund cu instructiunile
de montare;
3.2.2.3. — desene ale fiecdrei componente pentru facilitarea localizarii si identificarii, precum si declararea materialelor utilizate. Aceste desene
trebuie sd indice, de asemenea, pozitia intentionatd a numdrului obligatoriu al omologirii de tip pentru componente.
3.2.3. Solicitantul trebuie sd prezinte, la cererea serviciului tehnic:
3.2.3.1. — doud mostre ale sistemului pentru care se solicitd omologarea de tip pentru componente;
3.2.3.2. — un sistem de esapament conform celui original montat pe motocicletd cand a fost emis documentul mentionat in apendicele 1B;
3.2.3.3. — o motocicletd reprezentativd pentru tipul cdruia ii este destinat sistemul de esapament inlocuitor, furnizatd intr-o stare in care, cand este
echipatd cu un amortizor de sunet de acelasi tip cu cel original, sd se conformeze cerintelor unuia dintre urmdtoarele puncte:
3.2.33.1. Dacd motocicleta mentionatd la punctul 3.2.3.3 este de un tip ciruia i s-a acordat omologarea de tip conform dispozitiilor prezentului
capitol:
— 1in timpul incercdrii in regim de miscare, nu trebuie sd depaseascd cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd mentionatd la punctul 2.1.1;
— 1in timpul incercdrii in regim stationar, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 3 dB(A) valoarea inregistratd cind motoreta a primit
omologarea de tip si indicatd pe plicuta fabricantului.
3.2.3.3.2. Daci motocicleta mentionatd la punctul 3.2.3.3 nu este de tipul care a primit omologarea de tip pentru componente in conformitate cu
dispozitiile prezentului regulament, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd aplicabild tipului respectiv de
motocicletd cind a fost pusd prima datd in functiune;
3.2.3.4. — un motor separat, identic celui montat pe motocicleta mentionatd mai sus, cand autoritdtile competente considerd necesar aceasta.
3.3. Marcaje si inscriptionari
3.3.1. Sistemele de esapament neoriginale sau componentele acestora trebuie marcate in conformitate cu dispozitiile din ANEXA VL.
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3.4. Omologarea de tip pentru componente

3.4.1. Dupi incheierea incercirilor stabilite prin prezentul capitol, autorititile competente emit un certificat pe baza modelului stabilit in
apendicele 2B. Numdrul de omologare de tip pentru componente trebuie precedat de un dreptunghi care inconjoard litera ,e”, urmata de
numdrul sau literele distinctive ale statului membru care a acordat sau refuzat omologarea de tip pentru componente. Sistemul de esapament
cdruia di este acordatd omologarea de tip pentru componente este considerat conform dispozitiilor din capitolul 1.

3.5. Specificatii

3.5.1. Specificatii generale
Design-ul, constructia si montarea amortizorului de sunet trebuie sa fie astfel incat:

3.5.1.1. — motocicleta sd se conformeze cerintelor capitolului corespunzitor conditiilor normale de utilizare, in special in pofida oricdror vibratii

la care poate fi supusi;

3.5.1.2. — sd prezinte rezistentd rezonabild la fenomenele de coroziune la care este supusi in cursul conditiilor normale de utilizare a motocicletei;

3.5.1.3. — sd nu fie reduse garda de sol disponibild sub amortizorul de sunet montat initial si unghiul la care motocicleta se poate inclina;

3.5.1.4. — suprafata sd nu atingd temperaturi anormal de inalte;

3.5.1.5. — conturul exterior sd nu aiba proiectii sau margini tdioase;

3.5.1.6. — amortizoarele de socuri si suspensiile sd aibd spatiu suficient;

3.5.1.7. — sd se prevadd spatiu adecvat de sigurantd pentru conducte;

3.5.1.8. — sd fie rezistent la impact, astfel incét si fie compatibil cu cerintele de instalare si intretinere definite in mod clar.

3.5.2. Specificatii pentru nivelul de zgomot

3.5.2.1. Eficienta acusticd a sistemului de esapament inlocuitor sau a componentelor acestuia trebuie incercatd utilizind metodele descrise la
punctele 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 si 2.1.5.
Cu sistemul de esapament inlocuitor sau componentele acestuia montate pe motocicleta mentionatd la punctul 3.2.3.3, valorile nivelului
de zgomot obtinute trebuie sd indeplineascd urmatoarele conditii:

3.5.2.1.1. Nu trebuie sd depdseascd valorile mdsurate, in conformitate cu punctul 3.2.3.3, utilizand acelasi tip de motocicletd cu echipamentul de
amortizare sunet original, atat in timpul incercdrii in regim de miscare, cat si in regim stationar.

3.5.3. Incercarea performantelor motocicletei

3.5.3.1. Amortizorul de sunet inlocuitor trebuie s fie astfel incat s asigure o performantd a motocicletei comparabild cu cea obtinutd cu sistemul
de amortizare de sunet original sau componentele acestuia.

3.5.3.2. Amortizorul de sunet inlocuitor trebuie comparat cu unul original, tot in stare noud, montat la randul lui pe motocicleta mentionati la
punctul 3.2.3.3.

3.5.3.3. Incercarea este efectuata prin mésurarea curbei de putere a motorului. Puterea maximi neti si viteza maxima misurate cu amortizorul de
sunet inlocuitor nu trebuie sd devieze cu mai mult de £ 5 % fatd de acelea obtinute cu amortizorul de sunet original.

3.5.4. Dispozitii suplimentare referitoare la amortizoarele de sunet ca unitati tehnice separate, continand materiale fibroase.

Materialele fibroase nu pot fi utilizate pentru construirea acestor amortizoare de sunet dect dacd sunt indeplinite cerintele stabilite la
punctul 2.3.1.
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Apendicele 1A

Document informativ pentru nivelul admisibil al sunetului si sistemul de esapament original al unui tip de motocicletd

(se anexeazd cererii pentru omologarea de tip pentru componente cdnd aceasta este trimisa separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicule)

Nr. de Inregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind nivelul de zgomot admisibil i sistemul de esapament original al unui tip de motocicletd trebuie
si includi detaliile din anexa II la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,
3,

3.0,

3.11,
3.2.1.7,
3.2.8.3.3,
3.2.8.3.3.1,
3.2.8.3.3.2,
3.2.9,
3.2.9.1,

4,

4.1,

4.2,

4.3,

4.4,

4.4.1,
4.4.2,

4.5,

4.6,

5.2
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Apendicele 1B

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul(ele) original(e) de esapament pentru

un tip de motocicletd

Numele administratiei

Nr.

raport: al serviciului tehnic: Data:

Nr.

1.

10.

11.

12.

13.

14.

0

de omologare de tip pentru componente: Nr. extensief:

Denumirea comerciald sau marca vehiculului:

. Tipul vehiculului:

. Varianta(ele) (daci exist):

. Versiuneafile) {daci existd):

. Numele si adresa fabricantului:

. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

Tipul{rile} sistemului de esapament original:

. Tipul(rile} sistemului de admisie (dac3 este necesar observarea limitei nivelului de zgomot):

. Nivelul zgomotului vehiculului cAnd stationeazi: dB(A) la: rpm.

Data prezentirii vehiculului pentru incercare:

Omologarea de tip pentru componente aprobat/refuzati {1).

Locul:

Data:

Semndtura:

Se eliming, dupi caz.
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Apendicele 2A

Specificatie pentru un sistem de esapament neoriginal sau componenti(e) a(le) acestuia, ca unitate(ifi) tehnice separate,
pentru un tip de motocicletd

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente, privind un sistem de esapament neoriginal pentru motociclete, trebuie si cuprindi urmitoarele detalii:

1. Marca:
2. Tipul:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

5. Lista componentelor unititii tehnice (se ataseazd desene):

6. Marca/mircile i tipul(rile) de motocicletd pentru care este destinat amortizorul de sunet (1):

7. Restrictii de utilizare si instructiuni de montare:

Suplimentar, cererea trebuie si includi detaliile din anexa 11 la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 junie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,
3,
3,0,
31,
311,
3217,
4,
41,
42,
43,
4.4,
441,
442,
4.5,
456,
5.2.

(1} Seeliming, dup3 caz.
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Apendicele 2B

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind un sistem de esapament neoriginal pentru un tip de motocicleti

Numele administratiei

Nr. raportului: al serviciului tehnic: Data:

Nr. de omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sistemului de egapament:

2. Tipul sistemului de esapament:

3. Numele §i adresa fabricantului:

4. Daci este cazul, numele si adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

5. Marcajmircile si tipul(rile) si orice varianti(e) sau versiune(i) ale vehicululuiflelor) pentru care este proiectat sistemul de eSAPAMEN: .vvoveenrevcceecursensmonceererermnnne

6. Data prezentdrii sistemului pentru incercare:
7. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

8. Locul:

9. Data:

10. Semnitura:

(1) Seeliming, dupi caz.
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ANEXA IV
CERINTE PENTRU MOTORETE CU TREI ROTI SI TRICICLURI

1. DEFINITII
in intelesul prezentului capitol:

1.1. ,Tip de motoretd cu trei roti sau triciclu cu privire la nivelul de zgomot si sistemul de esapament” inseamna motorete cu trei roti si tricicluri
care nu diferd esential in ceea ce priveste:

1.1.1. forma caroseriei sau materialele (in special compartimentul motor si insonorizarea acestuia);

1.1.2. lungimea si latimea vehiculului;

1.1.3. tipul motorului (aprindere prin scanteie sau aprindere prin compresie, doi sau patru timpi, pistoane alternative sau rotative, numdarul si
capacitatea cilindrilor, numdrul si tipul de carburatoare sau sisteme de injectie, aranjarea valvelor, puterea maximd netd si viteza
corespunzadtoare).

Capacitatea cilindricd a motoarelor cu pistoane rotative se considerd a fi dublul volumului camerei;

1.1.4. sistemul de transmisie, in special numdrul si rapoartele vitezelor;

1.1.5. numdrul, tipul si aranjarea sistemelor de esapament.

1.2 LSistem de esapament” sau ,amortizor de sunet” inseamnd un set complet de componente necesar pentru limitarea zgomotului produs
de motorul motoretei cu trei roti sau al triciclului si esapamentul sdu.

1.2.1. LSistem de esapament sau amortizor original” inseamna un sistem de tipul celui existent pe vehicul in momentul omologdrii de tip sau
extinderii omologarii de tip. Poate fi primul sistem montat sau un inlocuitor.

1.2.2. ,Sistem de esapament sau amortizor de sunet neoriginal” inseamnd un sistem de alt tip fatd de cel existent pe vehicul in momentul
omologirii de tip sau extinderii omologdrii de tip. Poate fi utilizat doar ca inlocuitor de sistem de esapament sau amortizor de sunet.

1.3. LSisteme de esapament de tipuri diferite” inseamna sisteme care diferd fundamental intr-una din urmatoarele privinte:

1.3.1. sisteme formate din componente care poartd denumiri comerciale sau marci de fabricd diferite;

1.3.2. sisteme care includ orice componentd fabricatd din materiale cu caracteristici diferite sau componente care sunt de forma sau dimensiune
diferit;

1.3.3. sisteme in care principiile de functionare pentru cel putin o componentd sunt diferite;

1.3.4. sisteme care cuprind diferite combinatii de componente.

1.4. ,Componenta unui sistem de esapament” inseamnd una din componentele individuale care formeazd, impreund, sistemul de esapament
(cum ar fi teava de esapament, amortizorul de sunet propriu-zis) si sistemul de admisie (filtrul de aer), dacd existd.

Daca motorul este echipat cu un sistem de admisie (filtru de aer si/sau amortizor pentru zgomotul de admisie), in scopul conformitdtii
cu nivelurile de zgomot maxime admisibile, filtrul sifsau amortizorul trebuie tratate ca fiind componente cu aceeasi importantd ca si
sistemul de esapament.

2. OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE PRIVIND NIVELUL DE ZGOMOT $I SISTEMUL DE ESAPAMENT ORIGINAL, CA
UNITATE TEHNICA SEPARATA, A UNUI TIP DE MOTORETA CU TREI ROTI SAU TRICICLU

2.1. Zgomotul unei motorete cu trei roti sau triciclu in miscare (conditiile de misurare i metoda pentru incercarea unui vehicul in cursul
omologirii de tip pentru componente).

2.1.1. Vehiculul, motorul si sistemul sdu de esapament trebuie proiectate, construite si asamblate astfel incat vehiculul si se conformeze cerintelor

prezentului capitol in conditiilor normale de utilizare, in pofida oricror vibratii la care poate fi supus.
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2.1.2. Sistemul de esapament trebuie proiectat, construit §i montat in asa fel incat si reziste fenomenelor de coroziune la care este expus.

2.2 Specificatii pentru nivelurile de zgomot

2.2.1. Limite: a se vedea anexa L.

222, Instrumente de mdsurare

2.2.2.1. Aparatul utilizat pentru mdsurarea nivelului de zgomot trebuie si fie un sonometru de precizie de tipul descris in publicatia 179 a Comisiei
Internationale Electrotehnice (IEC) ,Sonometre de precizie”, editia a 2-a. Masurdtorile trebuie intreprinse utilizand reactia ,rapidd” a
sonometrului, precum si reteaua de ponderare ,A”, descrise de asemenea in publicatia respectiva.
La inceputul si sfarsitul fiecdrei serii de masurdtori, sonometrul trebuie calibrat in conformitate cu instructiunile fabricantului, utilizand
o sursd sonord corespunzdtoare (cum ar fi un pistonfon).

2.2.2.2. Misurdtori de vitezd
Viteza motorului si viteza vehiculului pe pista de incercare trebuie determinate cu o precizie de + 3 %.

2.2.3. Conditiile de mdsurare

223.1. Starea vehiculului
in timpul masuritorilor, vehiculul trebuie si fie in stare de functionare (inclusiv fluid de ricire, lubrifianti, carburant, scule, roatd de rezerva
si conducdtor). Inaintea inceperii masurdtorilor, vehiculul trebuie si fie adus la temperatura normald de functionare.

2.23.1.1. Misurdtorile trebuie efectuate cu vehiculul fard incarcdturd, fird remorcd sau semi-remorcd.

2.2.3.2. Terenul de incercare
Terenul de incercare trebuie s cuprindd o sectiune de accelerare, inconjuratd de o zond de incercare practic plana. Sectiunea de accelerare
trebuie sd fie pland; suprafata acesteia trebuie si fie uscatd i dintr-un material conceput astfel incat zgomotul de rulare si fie redus.
Pe terenul de incercare, variatiile in cdmpul acustic liber, intre sursa sonora plasatd in centrul sectiunii de accelerare si microfon, nu trebuie
sd depiseascd + 1 dB. Aceastd conditie este consideratd indeplinitd dacd nu existd obiecte mari care sd reflecte sunetul, cum ar fi garduri,
stanci, poduri sau cladiri pe o razd de 50 m din centrul sectiunii de accelerare. Suprafata care acoperd pista de incercare trebuie sd se
conformeze cerintelor din anexa VII.
Microfonul nu trebuie sa fie obstructionat intr-un mod care poate afecta ciampul acustic si nici o persoand nu are voie si stea intre microfon
si sursa sonord. Observatorul care efectueaza mdsurdtorile trebuie si se pozitioneze astfel incat sd nu afecteze citirile instrumentelor de
masurare.

2.23.3. Diverse

Misurdtorile nu trebuie efectuate in conditii atmosferice nefavorabile. Vantul nu trebuie sd afecteze rezultatele mdsuritorilor.

Pentru masurdtori, nivelul de zgomot A-ponderat al surselor sonore, altele decat acelea ale vehiculului care este supus incercdrii si efectele
vantului, trebuie si fie la cel putin 10 dB(A) sub nivelul de zgomot produs de vehicul. Pe microfon poate fi fixat un ecran de protectie
corespunzator impotriva vantului, cu conditia s se tind cont de efectele sale asupra sensibilitatii si caracteristicilor directionale ale
microfonului.

Daci diferenta dintre zgomotul ambiental si zgomotul masurat este intre 10 si 16 dB(A), pentru calculul rezultatelor incercarii citirile
sonometrului trebuie corectate corespunzitor, conform graficului de mai jos:
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Diferenta dintre zgomotul ambiental §i zgomotul care trebuie misurat
2.2.4. Metoda de mdsurare
2.2.4.1. Natura si numdrul masuratorilor
Nivelul maxim de zgomot, exprimat in decibeli A-ponderat [dB(A)], trebuie masurat cand vehiculul circuld intre liniile AA’ 5i BB’ (figura 1).
Masurdtoarea este invalidatd dacd se inregistreazd o discrepantd anormald intre valoarea de varf si nivelul general de zgomot.
Trebuie efectuate cel putin doud mdsurdtori de fiecare parte a vehiculului.
2.2.4.2. Pozitionarea microfonului
Microfonul trebuie sa fie situat la 7,5 + 0,2 m fatd de linia de referintd CC’ (figura 1) de pe pistd sila 1,2 + 0,1 m deasupra nivelului solului.
2.2.4.3. Conditiile de functionare
Vehiculul trebuie sa se apropie de linia AA" la o viteza initiald constantd, specificatd la punctul 2.2.4.4. Cand partea frontald a vehiculului
atinge linia AA’, comanda de acceleratie trebuie deschisd complet cat mai rapid practic posibil si tinutd in aceastd pozitie pand cand spatele
vehiculului depdseste linia BB'; dupd aceea, maneta de acceleratie trebuie readusd, cit mai rapid posibil, la pozitia de ralanti.
Pentru toate masurdtorile, vehiculul trebuie condus in linie dreaptd de-a lungul sectiunii de accelerare, pastrand planul longitudinal median
al vehiculului cat mai aproape posibil de punctul CC.
2.2.4.3.1. fn cazul vehiculelor articulate, constand din doud componente inseparabile si considerate ca fiind un singur vehicul, semiremorca nu
trebuie luatd in considerare cu privire la traversarea liniei BB.
2.2.4.4, Determinarea vitezei constante care trebuie adoptatd
2.2.4.4.1. Vehicule fird cutie de viteze

Vehiculul trebuie sd se apropie de linia AA’" la o vitezd constantd, fie corespunzitoare cu o vitezd de rotatie a motorului egald cu 75 %
din cea la care motorul dezvolta puterea maximd, fie la 75 % din viteza maximd de rotatie a motorului permisd de regulator, fie la 50 km/h,
oricare din acestea este mai micd.
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2.2.4.4.2. Vehicule cu cutie de viteze manuald
Daci vehiculul dispune de o cutie de viteze cu doud, trei sau patru trepte, trebuie utilizati viteza a doua. In cazul in care cutia are mai
mult de patru trepte, trebuie utilizatd viteza a treia. Dacd in aceste conditii motorul atinge o vitezd de rotatie peste rata puterii sale maxime,
in loc de viteza a doua sau a treia, trebuie angajatd urmdtoarea treaptd superioard care permite atingerea liniei BB’ pe pista de incercare
fard depdsirea acestei rate. Motorul nu trebuie si fie supraturat. Dacd vehiculul are o transmisie finald cu dublu raport, raportul selectat
trebuie si fie cel corespunzitor vitezei celei mai mari a vehiculului. Vehiculul trebuie sd se apropie de linia AA” la o viteza constantd, fie
egald cu 75 % din viteza de rotatie a motorului la care acesta dezvoltd puterea maximd, fie la 75 % din viteza de rotatie maxima permisa
de regulator, fie la 50 km/h, oricare din acestea este mai micd.

2.2.4.43. Vehicule cu cutie de viteze automata
Vehiculul trebuie sa se apropie de linia AA" la o vitezd constantd de 50 km/h sau 75 % din viteza sa maximd, oricare din acestea este mai
micd. Cand sunt disponibile mai multe pozitii pentru mers inainte, trebuie selectatd aceea care produce cea mai mare acceleratie medie
a vehiculului intre liniile AA" si BB'. Nu trebuie utilizatd pozitia selectorului care este folositd doar pentru franare, manevrare sau miscari
similare la vitezd micd.

2.2.5. Rezultate (raportul de incercare)

2.2.5.1. Raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B trebuie s indice toate circumstantele si
influentele care afecteazi rezultatele masurdtorilor.

2.2.5.2. Valorile obtinute se rotunjesc la cel mai apropiat decibel.
Daci cifra care urmeaza dupd punctul zecimal este intre O i 4, totalul se rotunjeste la valoarea imediat inferioard, iar intre 5 §i 9 se rotunjeste
la valoarea imediat superioara.
fn scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B pot fi utilizate doar acele misuritori ale ciror diferente in doud incerciri
consecutive de aceeasi parte a vehiculului sunt mai mici sau egale cu 2 dB(A).

2.2.5.3. Pentru a tine cont de lipsa de precizie a masuritorilor, rezultatul fiecdrei masuritori se considerd scizand valoarea de 1 dB(A) din valoarea
obtinutd in conformitate cu punctul 2.2.5.2.

2.2.5.4. Dacd media celor patru rezultate ale masurdtorilor nu depéseste nivelul maxim admisibil pentru categoria din care face parte vehiculul
supus incercdrii, limitele adoptate la punctul 2.1.1 sunt considerate ca fiind respectate. Aceastd valoare medie constituie rezultatul
incercarii.

2.3. Misurarea zgomotului vehiculului in regim de stationare (pentru incercarea vehiculului in circulatie)

2.3.1. Nivelul presiunii acustice in imediata apropiere a vehiculului
fn scopul facilitarii incercarilor de zgomot ulterioare asupra vehiculelor aflate in circulatie, nivelul de presiune acustica trebuie masurat,
de asemenea, in imediata vecindtate a iesirii tevii de esapament (amortizorului de sunet), in conformitate cu urmatoarele cerinte, rezultatul
mdsuratorii fiind introdus in raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B.

2.3.2. Instrumente de mdsurare
Trebuie utilizat un sonometru de precizie, definit conform punctului 2.2.2.1.

2.3.3. Conditii de mdsurare

2.3.3.1. Starea vehiculului

Inaintea misurdtorilor, motorul vehiculului trebuie adus la temperatura normald de functionare. Dacd vehiculul dispune de ventilatoare
cu mecanism de actionare automatd, acest sistem nu trebuie pornit in cursul mdsurdtorilor de zgomot.

In timpul m3suratorilor, cutia de viteze trebuie si fie in punctul mort. Daci este imposibild deconectarea transmisiei, trebuie si i se asigure
rotirea liberd a rotii motoare a motoretei, de exemplu prin plasarea vehiculului pe suportul siu central sau pe role.
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2.3.3.2. Terenul de incercare (figura 2)
Pentru incercare se poate utiliza orice zond fard perturbatii acustice semnificative. Sunt corespunzitoare suprafetele plane acoperite cu
beton, asfalt sau alt material greu si care reflectd puternic sunetul; nu trebuie utilizate suprafetele construite din pimant compactat. Terenul
de incercare trebuie sd fie de forma unui dreptunghi ale crui laturi sunt la cel putin 3 m fatd de conturul exterior al vehiculului (exclusiv
ghidonul). Nu trebuie sa existe obstacole semnificative; de exemplu, nici o altd persoand, in afard de conducitor si observator, nu trebuie
s se afle in interiorul dreptunghiului.
Vehiculul trebuie pozitionat in dreptunghiul mentionat, astfel incat microfonul utilizat pentru masurdtori si fie la cel putin 1 m de orice
bordura.

2.3.3.3. Diverse
Citirile instrumentului de masurare cauzate de zgomotul ambiental si efectele vantului trebuie sa fie cel putin cu 10 dB(A) mai joase decat
nivelul zgomotelor care se mdsoard. Poate fi utilizat un ecran protector pentru vant, cu conditia sd se tind cont de efectul siu asupra
sensibilitatii microfonului.

2.3.4. Metoda de mdsurare

2.3.4.1. Natura si numdrul mésuratorilor
Nivelul maxim de zgomot, exprimat in decibeli A-ponderat [dB(A)] trebuie masurat in cursul perioadei de functionare prevazute la
punctul 2.2.4.3.
Trebuie facute cel putin trei masuratori in fiecare punct de masurare.

2.3.4.2. Pozitionarea microfonului (figura 2)
Microfonul trebuie pozitionat la acelasi nivel cu iesirea tevii de esapament sau la 0,2 m deasupra suprafetei pistei, oricare din aceste puncte
este mai inalt. Diafragma microfonului trebuie sa fie cu fata spre iesirea esapamentului, la o distantd de 0,5 m de aceasta. Axa de sensibilitate
maximd a microfonului trebuie sa fie paraleld cu suprafata pistei, la un unghi de 45° + 10° fatd de planul vertical al directiei emisiilor
esapamentului.
In raport cu acest plan vertical, microfonul trebuie situat pe partea care oferd distanta maxima posibild intre microfon si conturul exterior
al vehiculului (exclusiv ghidonul).
Daci sistemul de esapament are mai multe tevi de esapament cu centrele la distantd mai micd de 0,3 m, microfonul trebuie plasat cu fata
spre iesirea care este cea mai apropiatd de vehicul (exclusiv ghidonul) sau spre iesirea care este situatd cel mai sus fatd de suprafata pistei.
Daci centrele tevilor de esapament sunt distantate mai mult de 0,3 m, trebuie efectuate masuritori separate pentru fiecare dintre acestea,
cifra cea mai mare obtinuti fiind acceptatd ca valoarea de incercare.

2.3.4.3. Conditiile de functionare
Viteza motorului trebuie mentinutd constantd, la una din urmitoarele valori:
3 dacd S este mai mare de 5 000 rpm;

3S

— : dacd S nu este mai mare de 5 000 rpm,
unde ,S” este viteza mentionatd la punctul 3.2.1.7 din apendicele 1A.
Cand se atinge o vitezd constantd a motorului, maneta de acceleratie trebuie intoarsd usor in punctul de ralanti. Nivelul de zgomot trebuie
mdsurat in cursul unui ciclu de functionare, constind dintr-o scurtd perioada de vitezd constantd a motorului si in decursul intregii perioade
de deceleratie, valoarea maxima inregistratd de sonometru fiind considerat ca valoare de incercare.

2.3.5. Rezultate (raportul de incercare)

2.3.5.1. Raportul de incercare elaborat in scopul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B trebuie sa indice toate datele relevante si in
special pe cele utilizate in masurarea zgomotului vehiculului stationar.

2.2.5.2. Valorile, rotunjite citre cel mai apropiat decibel, trebuie citite de pe instrumentul de masurare.

2.2.5.3.

Daci cifra care urmeaza dupd punctul zecimal este intre 0 §i 4, totalul se rotunjeste la valoarea imediat inferioard, iar intre 5 $i 9 se rotunjeste
la valoarea imediat superioara.

Sunt utilizate doar mdsurdtorile care nu diferd cu mai mult de 2 dB(A) in trei incercdri consecutive.

Cea mai mare dintre cele trei valori constituie rezultatul incercarii.
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Figura 1

Pozitiile pentru incercarea vehiculului in miscare
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Pozitiile pentru incercarea vehiculului stationar
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2.4.

2.4.1.

2.4.1.1.

2.4.1.2.

2.4.1.3.

2.4.1.3.1.

2.4.1.3.2.

2.4.1.3.3.

Sistemul de esapament (amortizorul de sunet) original
Cerine pentru amortizoarele de sunet care contin materiale fibroase absorbante

Materialele fibroase absorbante nu trebuie sd contind azbest si pot fi utilizate la fabricarea amortizoarelor de sunet doar daci se garanteazd
fixarea lor pe durata de utilizare a amortizorului de sunet si daca indeplinesc cerintele oricdruia dintre punctele 2.4.1.2, 2.4.1.3 sau 2.4.1.4.

Dupd inldturarea materialului fibros, nivelul de zgomot trebuie s se conformeze cerintelor de la punctul 2.2.1.

materialul fibros absorbant nu poate fi plasat in acele parti ale amortizorului de sunet prin care trec gazele evacuate si trebuie sd se
conformeze urmdtoarelor cerinte:

Materialul trebuie incalzit intr-un furnal, la temperatura de 650 °C + 5 °C, timp de patru ore, fird reducerea lungimii medii, a diametrului
sau a densititii moleculare a fibrei;

Dupd incilzirea la 650 °C + 5 °C timp de o ord in furnal, cel putin 98 % din material trebuie sa fie retinut printr-o sitd cu dimensiunea
nominald a ochiurilor de 250 pm, conform standardului ISO 3310/1 cand este incercat in conformitate cu standardul ISO 2599;

Pierderea in greutate a materialului nu trebuie si depaseascd 10,5 % dupd scufundarea timp de 24 de orela 90 °C 5 °C, intr-un condensat
sintetic avand urmatoarea compozitie:

— 1 N acid hidrobromic (HBr): 10 ml
— 1 N acid sulfuric (H,SO,): 10 ml

— apd distilatd pentru completare pand la 1 000 ml.

Notd: Materialul trebuie spalat in apd distilatd si uscat timp de o ord la 105 °C inainte de cantdrire.

2.4.1.4.

2.4.1.4.1.

2.4.1.4.1.1.

2.4.1.4.1.2.

2.4.1.4.1.3.

2.4.1.4.1.4.

2.4.1.4.2.

2.4.1.4.2.1.

2.4.1.4.2.2.

Inainte ca sistemul si fie incercat conform punctului 2, acesta trebuie adus la starea normala de lucru prin una din urmatoarele metode:
Conditionarea prin rulare continud pe sosea

Tabelul arati distanta minima care trebuie parcursd pentru fiecare tip de motocicletd in cursul conditiondrii:

Categoria motocicletei dupd capacitatea cilindrica Distanta
(cm?) (km)

1. <250 4000

2. >250 <500 6 000

3. >500 8 000

50 % * 10 % din acest ciclu de conditionare trebuie si constea din conducere in oras, iar restul din parcurgerea distantelor lungi la viteza
mare; ciclul continuu pe sosea poate fi inlocuit printr-un program corespunzitor pe pista de incercare.

Cele doud regimuri de viteza trebuie alternate cel putin de sase ori.

Programul complet de incercare trebuie sd includa cel putin 10 opriri pe durata a cel putin trei ore, in scopul reproducerii efectelor de
ricire si condensare.

Conditionarea prin pulsatie

Sistemul de esapament sau componentele acestuia trebuie montate pe vehicul sau pe motor.
In primul caz, vehiculul se monteazi pe un dinamometru cu role. In alt doilea caz, motorul trebuie montat pe un banc de incercare.

Aparatura de incercare, asa cum prezintd in detaliu figura 3, este asezat la iesirea sistemului de esapament. Este acceptat orice alt aparat
care oferd rezultate echivalente.

Echipamentul de incercare trebuie ajustat astfel incat fluxul gazelor evacuate si fie intrerupt si restabilit alternativ de 2 500 de ori printr-o
valvd cu actiune rapida.
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2.4.1.4.2.3. Valva trebuie sd se deschidd cand contrapresiunea gazelor evacuate, masuratd la cel putin 100 mm in aval de flansa de intrare, ajunge la
o valoare intre 0,35 si 0,40 bar. Dacd aceastd cifrd nu poate fi atinsd din cauza caracteristicilor motorului, valva trebuie sd se deschidd cand
contrapresiunea gazului atinge un nivel echivalent cu 90 % din valoarea maxima masuratd inainte de oprirea motorului. Ea trebuie sd se
inchidd cand presiunea nu diferd cu mai mult de 10 % fatd de valoarea sa stabilizatd cu valva deschisa.
2.4.1.4.2.4. Releul temporizat trebuie setat pentru durata gazelor de esapament calculatd pe baza cerintelor de la punctul 2.4.1.4.2.3.
2.4.1.4.2.5. Viteza motorului trebuie si fie 75 % din viteza (S) la care motorul dezvoltd puterea maxima.
2.4.1.4.2.6. Puterea indicatd de dinamometru trebuie sd fie 50 % din puterea corespunzitoare acceleratiei maxime mdsuratd la 75 % din viteza
motorului (S).
2.4.1.4.2.7. Orice orificii de drenaj trebuie sa fie inchise in timpul incercdrii.
2.4.1.4.2.8. Incercarea trebuie finalizatd in decurs de 48 de ore. Daci este necesar, este permisi o pauzi pentru ricire dupa fiecare ord.
2.4.1.4.3. Conditionarea pe un banc de incercare
2.4.1.4.3.1. Sistemul de esapament trebuie montat pe un motor reprezentativ pentru tipul destinat vehiculului pentru care este proiectat sistemul; apoi
se monteazd pe bancul de incercare.
2.4.1.4.3.2. Conditionarea constd din numarul de cicluri pe bancul de incercare pentru categoria de vehicul pentru care a fost proiectat sistemul de
esapament. Tabelul aratd numdrul ciclurilor pentru fiecare categorie de vehicul:
Categoria motocicletei du]za capacitatea cilindricd Numirul ciclusilor
(em’)
1. <250 6
2. >250< 500 9
3. >500 12
2.4.1.4.3.3. Fiecare ciclu trebuie urmat de o pauzd de cel putin sase ore, in scopul reproducerii efectelor de ricire si condensare.
2.4.1.43.4. Fiecare ciclu pe bancul de incercare e format din sase faze. Conditiile motorului si durata, pentru fiecare faza, sunt dupd cum urmeazd:
Durata fazei
(minute)
Faza Conditiile
Motoare cu mai putin de | Motoare de 250 cm? sau
250 cm’ mai mult
1 Ralanti 6 6
2 25 % incircare la 75 % S 40 50
3 50 % incarcare la 75 % S 40 50
4 100 % incarcare la 75 % S 30 10
5 50 % incdrcare la 100 % S 12 12
6 25 % incdrcare la 100 % S 22 22
Timp total 2 ore 30 minute 2 ore 30 minute
2.4.1.4.3.5. in timpul acestei proceduri de conditionare, la cererea fabricantului, motorul si amortizorul de sunet pot fi ricite, in asa fel incat

temperatura inregistratd la un punct nu mai departe de 100 mm de iesirea sistemului de esapament a gazelor sd nu depdseascd pe cea
mdsuratd cand vehiculul ruleazd cu 110 km/h la 75 % S in treapta de vitezd cea mai ridicatd. Viteza motorului sifsau vehiculului trebuie
determinate cu o precizie de = 3 %.
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Figura 3

Aparatul de incercare pentru conditionarea prin pulsatie
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Flangi de intrare sau mangon pentru conectarea la partea posterioari a sistemului de esapament.

la alegere

Valvi de regularizare actionatd manual.

Rezervor pentru compensare cu capacitate maxima de 40 litri si timp de umplere nu mai mic de o secundi.
Intrerupitor de presiune cu interval de functionare intre 0,05 si 2,5 bar.

fntrerupétor cu temporizare.

Contor de impulsuri.

Valvi cu actiune rapidi, cum ar fi valva cu diametrul de 60 mm a sistemului de frinare, actionatd de un cilindru pneumatic, cu o capacitate de 120 Nla 4
bar. Timpul de reactie, pentru inchidere i deschidere, nu trebuie si depiseasci 0,5 s.

Evaluarea gazului de egapament.
Furtun flexibil.

Indicator de presiune.

Diagrame i marcaje

La documentul mentionat in apendicele 1A trebuie sd se anexeze o diagramd si un desen in sectiune transversald, indicand dimensiunile
sistemului de esapament.

Toate amortizoarele de sunet originale trebuie sd poarte marcajul ,¢”, urmat de elementul de identificare a tarii care a acordat omologarea
de tip pentru componente. Aceastd referire trebuie s fie lizibild si de nesters si, de asemenea, vizibild in pozitia in care este aplicata.

Orice ambalaj al sistemelor inlocuitoare pentru sistemul de esapament original trebuie marcat lizibil cu cuvintele ,componenta originala”,
iar referirile la marcd si tip trebuie sa fie integrate in marcajul ,e¢” impreund cu referirea la tara de origine.

Amortizorul de admisie

Dacd admisia motorului este prevazutd cu un filtru de aer si/sau amortizoare de admisie in scopul conformitatii cu nivelul de zgomot
admisibil, filtrul si/sau amortizorul trebuie privite ca parte a amortizorului de sunet si, de asemenea, cerintele de la punctul 2.4. se aplicd
si asupra lor.



07/vol. 5

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 387

3.1.

3.2.

3.2.2.

3.2.2.1.

3.2.2.2.

3.2.2.3.

3.2.3.1.

3.2.3.2.

3.2.3.3.

3.2.3.3.1.

3.2.3.3.2.

3.2.3.4.

3.3.

OMOLOGAREA DE TIP PENTRU COMPONENTE LA UN SISTEM DE ESAPAMENT NEORIGINAL SAU COMPONENTELE ACESTUIA,
CA UNITATI TEHNICE SEPARATE, PENTRU MOTORETE CU TREI ROTI SAU TRICICLURI

Prezentul punct se aplicd omologirii de tip pentru componente, ca unititi tehnice separate, a sistemelor de esapament sau componentelor
acestora, destinate unuia sau mai multor tipuri particulare de motorete cu trei roti sau tricicluri, ca si componente de inlocuire neoriginale.

Definitii

,Sistem de esapament neoriginal sau componente ale acestuia” inseamnd orice componentd a sistemului de esapament conforma definitiei
de la punctul 1.2, destinatd montdrii pe o motoretd cu trei roti sau triciclu in scopul inlocuirii celei care exista in momentul emiterii
documentului mentionat in apendicele 1B.

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente

Cererile pentru omologarea de tip pentru componente la sistemele de esapament inlocuitoare sau componente ale acestora, ca unititi
tehnice separate, trebuie depuse de fabricantul sistemului sau de reprezentantul autorizat al acestuia.

Pentru fiecare tip de sistem de esapament inlocuitor sau componentd a acestuia pentru care se soliciti omologarea de tip pentru
componente, cererea de omologare de tip pentru componente trebuie insotitd de urmatoarele documente, in triplu exemplar, precum si
de urmditoarele indicatii:

— descrierea, conform caracteristicilor definite la punctul 1.1 din prezenta anexd, a tipului (rilor) de vehicul pentru care este/sunt
destinat(e) sistemul(ele) sau componentaf(ele);

— trebuie indicat numdrul sifsau simbolurile specifice tipului de motor si vehicul;

— descrierea sistemului de esapament inlocuitor, aratand pozitia relativd a fiecdreia dintre componentele sale, impreund cu instructiunile
de montare;

— desene ale fiecirei componente pentru facilitarea localizdrii si identificarii, precum si declararea materialelor utilizate. Aceste desene
trebuie sd indice, de asemenea, pozitia intentionatd a numdrului obligatoriu al omologarii de tip pentru componente.

Solicitantul trebuie s trimitd, la cererea serviciului tehnic:

— doud mostre ale sistemului pentru care este solicitatd omologarea de tip pentru componente;

— unssistem de esapament conform celui original montat pe motocicletd in momentul emiterii documentului mentionat in apendicele 1B;
— un vehicul reprezentativ pentru tipul ciruia ii este destinat sistemul de esapament inlocuitor, furnizat intr-o stare in care, cand este

echipat cu un amortizor de sunet de acelasi tip cu cel original, si se conformeze cerintelor unuia dintre urmatoarele puncte:

dacd vehiculul mentionat la punctul 3.2.3.3 este de un tip cdruia i s-a acordat omologarea de tip conform dispozitiilor prezentului capitol:
— in timpul incercrii in regim de miscare, nu trebuie sd depdseasca cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd mentionatd la punctul 2.2.1.3;
— 1in timpul incercdrii in regim stationar, nu trebuie sd depdseascd cu mai mult de 3 dB(A) valoarea indicatd pe plicuta fabricantului;
dacd vehiculul mentionat la punctul 3.2.3.3 nu este de tipul care a primit omologarea de tip pentru componente in conformitate cu

cerintele prezentului regulament, nu trebuie sd depaseascd cu mai mult de 1 dB(A) valoarea limitd aplicabila tipului respectiv de vehicul
cand a fost pus prima datd in circulatie;

— un motor separat, identic celui care existd pe vehiculul mentionat mai sus, cind autorititile competente considerd necesar acest lucru.

Marcaje si inscriptionari

Sistemele de esapament neoriginale sau componentele acestora trebuie marcate in conformitate cu dispozitiile din anexa VI.
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3.4. Omologarea de tip pentru componente

3.4.1. Dupi incheierea incercdrilor prezentate in prezentul capitol, autorititile competente acordd un certificat pe baza modelului stabilit in
apendicele 2B. Numarul de omologare de tip pentru componente trebuie precedat de un dreptunghi care inconjoard litera ,e”, urmatd de
numdrul sau literele distinctive ale statului membru care a acordat sau refuzat omologarea de tip pentru componente.

3.5. Specificatii

3.5.1. Specificatii generale
Design-ul, constructia si montarea amortizorului de sunet trebuie sd fie astfel incat:

3.5.1.1. — vehiculul sd se conformeze cerintelor capitolului, in conditii normale de utilizare, in special in pofida oricdror vibratii la care poate

fi supus;

3.5.1.2. — sd prezinte rezistentd rezonabild la fenomenele de coroziune la care este supus in cursul conditiilor normale de utilizare a motoretei;

3.5.1.3. — sd nu fie reduse garda de sol disponibild sub amortizorul de sunet montat initial si unghiul la care motoreta se poate inclina;

3.5.1.4. — suprafata sd nu atingd temperaturi anormal de inalte;

3.5.1.5. — conturul exterior sd nu aiba proiectii sau margini tdioase;

3.5.1.6. — amortizoarele de socuri si suspensiile si aibd spatiu suficient;

3.5.1.7. — sd se prevadd spatiu de sigurantd adecvat pentru conducte;

3.1.5.8. — sd fie rezistent la impact, astfel incat si fie compatibil cu cerintele de instalare si intretinere definite in mod clar.

3.5.2. Specificatii pentru nivelul de zgomot

3.5.2.1. Eficienta acusticd a sistemului de esapament inlocuitor sau al componentelor acestuia trebuie incercatd, utilizand metodele descrise la
punctele 2.3, 2.4, 2.5 si 2.6.
Cu sistemul de esapament inlocuitor sau componentele acestuia montate pe motoreta mentionatd la punctul 3.2.3.3 din prezenta anexd,
valorile nivelului de zgomot obtinute trebuie sd indeplineascd urmdtoarele conditii:

3.5.2.1.1. nu trebuie si depdseascd valorile mdsurate, in conformitate cu punctul 3.2.3.3, utilizand acelasi vehicul previzut cu echipamentul de
amortizare original atat in timpul incercdrii in regim de miscare, cat i in regim stationar.

3.5.3. Incercarea performantelor motocicletei

3.5.3.1. Amortizorul de sunet inlocuitor trebuie si fie astfel incat sd asigure o performantd a vehiculului comparabild cu cea obtinutd cu sistemul
de amortizare de sunet original sau componentele acestuia.

3.5.3.2. Amortizorul de sunet inlocuitor trebuie comparat cu cel original, tot in stare noud, montat la randul lui pe motocicleta mentionati la
punctul 3.2.3.3.

3.5.3.3. Incercarea este efectuatd prin masurarea curbei de putere a motorului. Puterea maxima neta si viteza maxima masurate cu amortizorul
de sunet inlocuitor nu trebuie s devieze cu mai mult de + 5 % fatd de cele obtinute in aceleasi conditii cu amortizorul de sunet original.

3.5.4. Dispozitii suplimentare referitoare la amortizoarele de sunet ca unitdti tehnice separate contindnd materiale fibroase

Materialele fibroase nu pot fi utilizate pentru construirea acestor amortizoare de sunet decat daci sunt indeplinite cerintele stabilite la
punctul 2.4.1.
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Apendicele 1A

Specificatie privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul de esapament original al unui tip de motoreti cu trei roti sau triciclu

(se anexeaz3 cererii pentru omologarea de tip pentru componente, cind aceasta este depusa separat fati de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicule)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente pentru nivelul de zgomot admisibil si sistemul de esapament original al unui tip de motoreti cu trei roti
sau triciclu trebuie s3 includi detaliile din anexa II la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,
3.1,

3.0,

3.11,
3.21.7,
3.2.8.3.3,
3.2.8.3.3.1,

3.2.8.3.3.2,

4.4.1,
4.4.2,
4.5,
4.6,

5.2
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Apendicele 1B

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind nivelul de zgomot admisibil si sistemul(ele) original(e) de esapament pentru un tip de

motoretd cu trei roti sau triciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Nr. de omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

10.
11.
12.
13.

14.

. Tipul vehiculului:
. Varianta(ele) {dac3 exist3):
. Versiunea(ile) {(daci existd):

. Numele si adresa fabricantului:

. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

. Tipul{rile) sistemului de admisie {daci este necesard observarea limitei nivelului de zgomot):

Denumirea comerciald sau marca vehiculului:

Tipul{rile) sistemului de esapament original:

. Nivelul de zgomot al vehiculului cind stationeazi: ........esseerseens dB(A) [a: ceeoorenrccennnnneen rpm.

Data prezentirii vehiculului la incercare:

Omologarea de tip pentru componente aprobatd/refuzati (1).

Locul:

Data:

Semndtura:

() Seelimind, dupd caz.
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Apendicele 2A

Specificatie pentru un sistem de esapament neoriginal sau componenti(e) a(le) acestuia{ora), ca unititi tehnice separate, pentru un tip de motoreti
cu trei roti sau triciclu

Nr. de fnregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind un sistem de esapament neoriginal pentru motorete cu trei roti sau tricicluri trebuie si cuprindd
urmitoarele detalii:

1. Marca:

2. Tipul:

3. Numele i adresa fabricantului:

4. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

5. Lista componentelor unitifii tehnice separate (se atageazi desene):

6. Marca/mircile si tipul(rile) motoretei pentru care este destinat amortizorul de sunet {1):

7 Restrictii de utilizare §i instructiuni de montare:

Suplimentar, cererea trebuie sd includi detaliile din anexa II la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 junie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.5,
0.6,
21,

3,

3.0,
31,
3.11,
3.2.1.7,

4.1,
4.2,
4.3,
4.4,
4.4.1,
4.4.2,
4.5,
4.6,
5.2.

(1) Seeliming, dupi caz.
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Apendicele 2B

Certificatul de omologare de tip pentru componente privind un sistem de esapament neoriginal pentru un tip de motoret cu trei roti sau triciclu

Numele administratiei

Nr. raportului: al serviciului tehnic: Data:

Nr. de omologare de tip pentru componente: Nr. extensiei:

1. Marca sistemului de esapament:

2. Tipul sistemului de esapament:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului autorizat al fabricantului:

5. Marca[mircile si tipul(rile) si orice varianti(e) sau versiune(i) ale vehiculului(lelor) pentru care este proiectat sistemul de esapament: ..........c.cceeeeeeceeeeeesmenenneas

6. Data prezentdrii sistemului pentru incercare:
7. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati ().

8. Locul:

9. Data:

10. Semndtura:

(1) Se elimind, dupd caz.
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ANEXA 'V

CERINTELE DE CONFORMITATE A PRODUCTIEI

1. CONFORMITATEA VEHICULULUI

Orice vehicul fabricat trebuie si fie conform cu un tip de vehicul omologat corespunzitor prezentului capitol, s fie echipat cu amortizorul de sunet
de tipul aprobat si sd se conformeze cerintelor de la punctul 2 din anexa referitoare la tipul de vehicul implicat.

fn scopul testarii conformititii cerute mai sus, de pe linia de productie este ales un vehicul-esantion de tipul omologat corespunzitor prezentului capitol.
Productia este declaratd conforma dispozitiilor prezentului capitol daci nivelul de zgomot masurat utilizind metoda descrisi la punctul 2.1 al fiecarei
anexe nu depaseste cu mai mult de 3 dB(A) valoarea misuratd in momentul omologdrii de tip, nici cu mai mult de 1 dB(A) limitele adoptate in prezentul
capitol.

2. CONFORMITATEA UNUI SISTEM DE ESAPAMENT INLOCUITOR NEORIGINAL

Orice sistem de esapament fabricat trebuie s se conformeze tipului aprobat conform prezentului capitol si sd corespundd cerintelor de la punctul 3
din anexa referitoare la tipul vehiculului cdruia ii este destinat.

In scopul testdrii conformititii cu cerintele de mai sus, de pe linia de productie se ia 0 mostrd de sistem de esapament de tipul omologat corespunzitor
prezentului capitol.

Productia este declarati ca fiind conforma dispozitiilor prezentului capitol dacd sunt indeplinite cerintele de la punctele 3.5.2 si 3.5.3 din fiecare anexa
si dacd nivelul de zgomot mdsurat utilizind metoda descrisd la punctul 2.1 al fiecirei anexe nu depaseste cu mai mult de 3 dB(A) valoarea masuratd
in momentul omologdrii de tip, nici cu mai mult de 1 dB(A) limitele adoptate in prezentul capitol.



394 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 5

ANEXA VI

CERINTELE DE MARCARE

1. Sistemele de esapament neoriginale sau componentele acestora, dar nu partile de montaj si tevile, trebuie sd poarte:
1.1.  denumirea comerciald sau marca de fabrici a sistemului de esapament si componentelor acestuia;
1.2. numele mdrcii, atribuit de fabricant;

1.3.  marcajul de omologare de tip pentru componente, realizat si aplicat in conformitate cu cerintele din anexa V la Directiva 92/61/CEE. Dimensiunea
lui ,,a” trebuie si fie > 3 mm.

2. Marcajele mentionate la punctele 1.1 si 1.3 si numele mentionat la punctul 1.2 trebuie si fie de nesters si lizibil chiar cand sistemul de esapament
este montat pe vehicul.

3. O componentd poate sd aibd mai multe numere de omologare de tip pentru componente, daci a fost omologati ca tip de componentd pentru mai
multe sisteme de esapament inlocuitoare.

4. Sistemul de esapament inlocuitor trebuie furnizat in ambalaje sau etichetat cu urmdtoarele indicatii:
4.1. — numele sau marca fabricantului amortizorului de sunet inlocuitor si a componentelor sale;

4.2. — adresa fabricantului sau a reprezentantului autorizat al acestuia;

4.3. — lista modelelor motocicletelor pentru care este destinat amortizorul de sunet inlocuitor.

5. Fabricantul trebuie sd furnizeze urmatoarele:

5.1. — instructiuni detaliate privind montarea corectd pe motocicletd;

5.2. — instructiuni de intretinere a amortizorului de sunet;

5.3. — lista pdrtilor componente, cu numerele corespunzitoare ale acestora, exclusiv partile de montare.
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ANEXA VII

SPECIFICATII PENTRU PISTA DE INCERCARE

Prezenta anexd prezintd cerintele legate de caracteristicile fizice ale pavajului si dispunerea pavajului pistei de incercare.

1.1.

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

2.1.

CARACTERISTICILE CERUTE PENTRU SUPRAFATA

O suprafatd este conformd cu prezenta directivd dacd textura si continutul de vid sau coeficientul de absorbtie a sunetului au fost masurate si s-a
constatat ¢ indeplinesc toate cerintele de la punctele 1.1-1.4, cu conditia si fi fost indeplinite cerintele de proiectare (punctul 2.2).

Continutul de vid rezidual

Continutul de vid rezidual, Vc, al pavajului pistei de incercare nu trebuie si depaseascd 8 %. A se vedea punctul 3.1 pentru procedura de misurare.

Coeficientul de absorbtie a sunetului

Daci suprafata nu se conformeaza cerintei continutului de vid rezidual, aceasta este acceptatd doar cand coeficientul de absorbtie a sunetului, a, este
< 0,10. A se vedea punctul 3.2 sau procedura de mdsurare.

Cerintele de la punctele 1.1 si 1.2 sunt de asemenea indeplinite dacd a fost masuratd doar absorbtia sunetului si valoarea a fost: a < 0,10.

Adancimea texturii
Adancimea texturii (AT) masuratd corespunzator metodei volumetrice (a se vedea punctul 3.3) trebuie si fie:

AT > 0,4 mm.

Omogenitatea suprafetei
Trebuie intreprinse toate eforturile practice pentru a se asigura cd suprafata este realizatd cit mai omogen posibil in interiorul zonei de incercare.

Aceasta include textura si continutul de vid, dar trebuie remarcat de asemenea cd, dacd procesul de rulare se desfasoard mai mult pe unele zone decat
pe altele, textura poate fi diferitd si poate aparea, de asemenea, o lipsd de uniformitate care si ducd la iregularitdti.

Perioada de incercare

Pentru a verifica dacd suprafata continud s se conformeze texturii si continutului de vid sau cerintelor de absorbtie a sunetului stipulate in prezentul
standard, trebuie intreprinse verificdri periodice ale suprafetei la urmatoarele intervale:

(a) pentru continutul rezidual sau absorbtia sunetului:
— cand suprafata este noud.
— daci suprafata indeplineste cerintele cand este noud, nu se mai intreprind verificiri ulterioare.

Dacd suprafata nu indeplineste cerintele cand este noud, poate si le indeplineascd ulterior, deoarece suprafetele de incercare tind si se infunde
si sd se taseze in timp;

(b) pentru adancimea texturii (AT):
— cand suprafata este noud;
— cand incep incercdrile de zgomot (NB: nu mai devreme de patru sdptdmani de la turnare);

— anual, dupi aceea.

PROIECTAREA SUPRAFETEI DE INCERCARE

Suprafata

Cand se proiecteazd forma suprafetei este important sa se asigure, ca o cerintd minimd, cd suprafata traversatd de vehiculele care ruleaza de-a lungul
benzii de incercare este acoperitd cu materialul de incercare specificat, cu margini corespunzitoare pentru o conducere sigurd si practicd. Aceasta
necesitd ca ldtimea pistei si fie de cel putin 3 m si lungimea pistei intre liniile AA si BB de cel putin 10 m la fiecare capat. Figura 1 aratd un plan
al unui teren de incercare corespunzitor si indicd suprafata minima care trebuie acoperitd si compactatd mecanic cu materialul pentru suprafata de
incercare specificat.
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Figura 1
Cerinte minime pentru suprafata de incercare

Suprafata hasurati este denumiti ,suprafati de incercare”
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2.2. Cerinte de proiectare pentru suprafagi

Suprafata de incercare trebuie sd indeplineascd urmatoarele patru cerinte:

1. trebuie si fie din beton asfaltic dens;

2. dimensiunea maxima a criblurii trebuie sa fie de 8 mm (tolerante permise de la 6,3 la 10 mm);
3. grosimea stratului de uzurd trebuie si fie > 30 mm;

4. liantul trebuie sd fie un bitum nemodificat, cu penetrare directd.

Ca indrumar pentru constructorul suprafetei de incercare, in figura 2 este prezentati o curbd gradatd de agregare, cu caracteristicile dorite. in
completare, tabelul 3 oferd unele indrumdri pentru obtinerea texturii si durabilitatii dorite. Curba gradatd corespunde formulei urmatoare:

P (% trecere) = 100 (d/d,,,,.)%

unde:

d = dimensiunea sitei cu ochiuri patrate, in mm
d,a = 8 mm pentru curba principald

d,a = 10 mm pentru curba de tolerantd inferioard
dax = 6,3 mm pentru curba de tolerantd superioard

Suplimentar celor de mai sus, sunt ficute urmitoarele recomandari:

— fractia nisipului (0,063 mm < dimensiunea sitei cu ochiuri patrate < 2 mm) trebuie sd includd nu mai mult de 55 % nisip natural si cel putin 45 %
nisip zdrobit;
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— baza si fundatia trebuie si asigure o buna stabilitate si uniformitate, in conformitate cu cea mai bund practicd de constructie a soselelor;

criblura utilizatd in amestec trebuie spalatd;

nu se adaugd pe suprafatd cribluri suplimentare;

criblura trebuie sa fie zdrobitd (fete 100 % zdrobite) si dintr-un material cu rezistentd mdrita la firamitare;

aceea cd trebuie utilizat un liant cat mai dur posibil, cu conditia ca acesta si fie corespunzdtor practicii obisnuite;

duritatea liantului, exprimata ca valoare PEN, trebuie si fie 40-60, 60-80 sau chiar 80-100, functie de conditiile climaterice ale tarii. Regula este

temperatura amestecului inainte de aplicare trebuie aleasa astfel incat si se atingd, prin aplicdrile ulterioare, continutul de vid cerut. in scopul

cresterii probabilitatii sau satisfacerii cerintelor de la punctele 1.1-1.4, gradul de compactare trebuie studiat nu numai prin alegerea unei
temperaturi corespunzdtoare, ci si printr-un numdar corespunzdtor de treceri si prin alegerea vehiculului pentru compactare.

Figura 2

Curba gradati a agregatului din amestecul asfaltic, cu tolerante
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Tabelul 3

Valori tintd

din masa totald a ameste- din masa aproximativa
Tolerante .
cului

Masa pietrelor, dimensiunea sitei cu gduri pdtrate (SP) > 2 mm 47,6 % 50,5 % £5
Masa nisipului 0,063 < SP < 2 mm 38,0 % 40,2 % +5
Masa filtrului SP < 0,063 mm 8,8 % 9,3 % +)
Masa liantului (bitum) 5,8 % N.A. £0,5
Dimensiunea maxima a criblurii 8§ mm 6,3-10

Duritatea liantului

Valoarea pietrelor polizate (VPP)
(a se vedea documentul 5 din bibliografie)

Gradul de compactare, relativ la compactarea Marshall

(a se vedea mai jos)

> 50

98 %
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3.1.

3.2.

3.3.

4.1.

4.2

4.3.

METODE DE INCERCARE

Misurarea continutului de vid rezidual

In scopul efectudrii acestei masuratori sunt luate din pista probe din cel putin patru locuri diferite, care sunt distribuite egal in zona de incercare dintre
liniile AA si BB (a se vedea figura 1). Pentru a evita lipsa de omogenitate si neuniformitatea urmelor de roti, probele nu sunt luate de pe urmele de
roti propriu-zise, ci in apropierea acestora. Doud probe (minim) trebuie luate din apropierea urmelor de roti si una (minim) aproximativ la jumdtatea
distantei dintre urmele de roti si locul fiecirui microfon.

Daci existd banuieli cd nu sunt indeplinite conditiile de omogenitate (a se vedea punctul 1.4), probele trebuie luate din mai multe locuri de pe suprafata
de incercare.

Continutul de vid rezidual trebuie determinat pentru fiecare probd. Se calculeazi apoi media valorilor pentru toate probele si se compari cu cerintele
de la punctul 1.1. Suplimentar, nici o probd nu poate avea o valoare a vidului mai mare de 10 %.

Constructorul suprafetei de incercare trebuie si tind seama de problema care poate sd apard cand suprafata de incercare este incilzitd de conducte
sau cabluri electrice si trebuie luate probe din aceastd zond. Aceste instalatii trebuie planificate cu grijd, respectand viitoarele locuri de prelevare a

probelor. Este recomandat sa se lase cateva locatii avand dimensiuni de aproximativ 200 x 300 mm fard cabluri sau conducte sau in care acestea
din urma sunt localizate suficient de adanc pentru a nu fi afectate de probele luate din suprafata de rulare.

Coeficientul de absorbtie a sunetului

Cocficientul de absorbtie a sunetului (incidentd normald) este masurat prin metoda tubului de impedantd, utilizdnd procedura specificatd in
ISO/DIS 10534:

»Acusticd — Determinarea coeficientului de absorbtie a sunetului si impedanta prin metoda tubului”.

Referitor la specimenele de incercare, sunt urmate aceleasi cerinte ca si in cazul continutului de vid rezidual (a se vedea punctul 3.1).

Absorbtia sunetului este masurata in intervalul 400-800 Hz si in intervalul 800-1 600 Hz (cel putin la frecventele centrale din benzile octavei a treia),

iar valoarea maxima trebuie identificatd pentru ambele intervale de frecventd. Apoi, pentru toate probele de incercare, este calculatd media acestor
valori pentru constituirea rezultatului final.

Misuritorile volumetrice ale macro-texturii
Pentru scopurile prezentului standard, masurdtorile de adancime a texturii sunt ficute in cel putin 10 pozitii la distante egale de urmele rotilor de

pe suprafata de rulare, iar media valorilor este utilizatd pentru compararea cu adancimea minima specificatd a texturii. Pentru descrierea procedurii,
a se vedea anexa F din Proiectul de Standard ISO/DIS 10844.

STABILITATEA IN TIMP SI INTRETINEREA

Influenta timpului

La fel ca la alte suprafete, este de asteptat ca nivelurile de zgomot al contactului anvelopd/sosea, masurate pe suprafata de incercare, sd creascd usor
in primele 6 pand la 12 luni dupd constructie.

Suprafata atinge caracteristicile cerute nu mai devreme de patru sdptimani dupd construire.

Stabilitatea in timp este determinatd in principal prin lustruirea si compactarea de citre vehiculele rulate pe suprafata. Trebuie verificatd periodic, asa
cum se prevede la punctul 1.5.

Intretinerea suprafetei

Sfaramiturile libere sau praful care pot reduce semnificativ adancimea efectivi a texturii trebuie inliturate de pe suprafatd. in tdrile cu climat rece,
uneori este utilizatd sarea pentru dezghetare. Aceasta poate altera temporar sau chiar permanent suprafata, ducand la cresterea zgomotului; de aceea
nu este recomandata.

Repavarea suprafetei

Dacd este necesard repavarea pistei de incercare, de obicei nu este necesar sd se repaveze mai mult decat banda de testare (latd de 3 m in figura 1)
pe care sunt conduse vehiculele, cu conditia ca exteriorul suprafetei de rulare si indeplineasci cerintele privind continutul de vid rezidual sau absorbtie
a sunetului, caAnd a fost masurat.
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5. DOCUMENTATIA PRIVIND SUPRAFATA §I INCERCARILE INTREPRINSE PE ACEASTA

5.1. Documentatia privind suprafata de incercare
Trebuie furnizate urmitoarele date, intr-un document care descrie suprafata de incercare:
(a) localizarea pistei de incercare;

(b) tipul liantului, duritatea, tipul agregatului, densitatea teoretici maxima a betonului (,DR”), grosimea benzii de rulare si curba gradata determinatd
din probele luate de pe pista de incercare;

(c) metoda de compactare (cum ar fi tipul compactorului, masa, numarul trecerilor);
(d) temperatura amestecului, temperatura ambientald si viteza vantului in timpul aplicarii suprafetei;
(e) data cand a fost aplicatd suprafata si contractantul;
(f) toate sau cel putin ultimele rezultate, incluzand:
(i) continutul de vid rezidual al fiecarei probe;
(i) zonele de pe suprafata de incercare de unde au fost prelevate probele pentru incercarea continutului de vid;

(i) coeficientul de absorbtie al fiecdrei probe (dacd s-a masurat). Specificarea rezultatelor pentru fiecare proba si fiecare interval de frecventd,
precum si media globali;

(iv) marcarea, pe suprafata de incercare, a locului de unde s-au prelevat probele de mdsurare a absorbtiei;
(v) adancimea texturii, incluzadnd numdrul incercarilor si deviatia standard;
(vi) institutia responsabild pentru incercdrile (i) si (iii) si tipul de echipament utilizat;

(vii) data efectudrii incercirii(lor) si data cand au fost prelevate probele din pista de incercare.

5.2. Documentatia pentru incercirile de zgomot ale vehiculului intreprinse pe suprafati

In documentul care descrie incercarea(drile) de zgomot a(le) vehiculului trebuie precizat daci au fost sau nu indeplinite toate cerintele. Trebuie facuti
referire la un document in conformitate cu punctul 5.1.
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3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

ANEXA 1

DISPOZITIVE DE CUPLARE A REMORCILOR PENTRU AUTOVEHICULELE CU DOUA SI TREI ROTI

DOMENIU DE APLICARE

ANEXA [ se aplicd dispozitivelor de cuplare pentru autovehiculele cu doua si trei roti si fixarii acestora la vehicule.

ANEXA I stabileste cerintele pe care trebuie sa le respecte dispozitivele de cuplare pentru autovehiculele cu doua si trei roti in scopul:
— asigurdrii compatibilititii cand sunt combinate autovehicule cu diferite tipuri de remorci;
— asigurdrii sigurantei cupldrii vehiculelor indiferent de conditiile de utilizare;

— asigurdrii sigurantei procedurilor de cuplare si decuplare.

DEFINITII

,Dispozitive de cuplare pentru autovehicule” inseamnd toate partile si dispozitivele montate pe cadre, partile portante ale caroseriei si pe sasiul
vehiculelor prin intermediul cdrora sunt conectate vehiculul tractor si vehiculul tractat.

Acestea includ, de asemenea, parti fixe sau detasabile pentru fixarea, ajustarea sau operarea dispozitivelor de cuplare mentionate mai sus.

,Bile de cuplare si brate de tractiune” inseamnd dispozitive de cuplare constand dintr-un dispozitiv sferic si brate pe autovehicul pentru conectarea
remorcii prin intermediul unui cap de cuplare.

Capetele de cuplare de la punctul 2.1.1 sunt dispozitive mecanice de cuplare pe bara de tractare a remorcii pentru conectarea la o bild de cuplare
de pe autovehicul.

CERINTE GENERALE

Dispozitivele de cuplare pentru autovehiculele cu doud sau trei roti trebuie fabricate si fixate in conformitate cu practica inginereascd si trebuie sa
prezinte sigurantd in operare.

Dispozitivele de cuplare trebuie si fie proiectate si fabricate astfel incét la utilizarea normald, cu intretinerea corespunzitoare si inlocuirea la timp
a partilor componente, sd continue si functioneze satisficitor.

Orice dispozitiv de cuplare trebuie insotit de instructiuni de instalare si operare care s ofere suficiente informatii pentru o persoand competentd
sd il instaleze pe vehicul si s il opereze corespunzitor. Instructiunile trebuie sa fie in limbile oficiale ale statelor membre in care dispozitivul de
cuplare este oferit spre vanzare.

Materialele care pot fi utilizate sunt acelea pentru care proprietdtile relevante sunt adoptate intr-un standard sau acelea pentru care proprietatile
sunt oferite in documentatia cererii.

Toate partile dispozitivelor de cuplare a ciror desprindere poate conduce la separarea celor doud vehicule trebuie fabricate din otel.

Pot fi utilizate alte materiale cu conditia ca echivalenta acestora si fie demonstratd de producitorul serviciului tehnic.

Toate cuplajele trebuie proiectate pentru angrendri mecanice pozitive si pozitia inchisa trebuie asiguratd cel putin o datd de angrendri mecanice
pozitive.

fn principiu, bilele de cuplare in conformitate cu figura 1 din apendicele 1 sunt utilizate pe autovehiculele cu doud si trei roti. In cazul special al
vehiculelor cu trei roti, tipul cuplajului trebuie ales si pozitionat pentru a permite compatibilitatea maximd cu mai multe tipuri de remorci.
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Dispozitivele, altele decat bilele de cuplare, pot fi utilizate cu conditia ca cerintele de la punctul 3.8 s fie indeplinite si compatibilitatea si substituirea
remorcilor sd nu fie nici necesare, nici posibile (combinatiile specializate).

3.8.  Dispozitivele de cuplare trebuie proiectate astfel incat sd se respecte cerintele privind operarea, pozitionarea, mobilitatea si rezistenta in conformitate
cu punctele 3.9, 3.10, 3.11, 4, 5 si 6.

3.9.  Dispozitivele de cuplare trebuie proiectate si fixate astfel incat si se ofere sigurantd maxima in conformitate cu practica inginereascd; aceasta se aplica,
de asemenea, si operatiunii de cuplare.

3.10. Cuplarea si decuplarea in sigurantd a vehiculelor trebuie sa fie posibil de realizat de citre o persoand fird ajutorul uneltelor.

3.11.  Operarea dispozitivelor detasabile trebuie sd fie posibild cu usurintd, manual si fara utilizarea uneltelor.

4. CERINTELE PRIVIND POZITIA

4.1.  Dispozitivele de cuplare fixate pe vehicule trebuie sd asigure o operare fard dificultiti si in siguranta.

4.2.  Bilele de cuplare fixate pe vehicule trebuie si corespundd conditiilor geometrice specificate in figura 2 din apendicele 1.

4.3.  Indltimea punctului de cuplare al unui dispozitiv de cuplare, altul decat bila de cuplare, trebuie si corespunda inaltimii punctului de cuplare al barei
de tractare a remorcii intr-un interval de + 35 mm, cu conditia ca remorca si fie in pozitie orizontala.

4.4, Forma i dimensiunile bratelor de cuplare trebuie sd corespundi cerintelor producatorului vehiculului in ceea ce priveste punctele de fixare si oricare
alte dispozitive suplimentare de montare cerute.

4.5.  Trebuie respectate cerintele producatorului vehiculului cu privire la tipul dispozitivului de cuplare, masa admisa a remorecii si sarcina staticd verticald
permisd impuse la punctul de cuplare.

4.6.  Dispozitivul de cuplare montat nu trebuie sd obstructioneze vizibilitatea placii de iInmatriculare spate, altfel trebuie utilizat un dispozitiv care permite
demontarea fird utilizarea uneltelor speciale.

5. CERINTE PRIVIND ARTICULATIA

5.1.  Sunt posibile urmitoarele articulatii, fird ca dispozitivul de cuplare si fie fixat pe vehicul.

5.1.1.  Un unghi de distantare liberd verticald de 20° deasupra si dedesubtul liniei orizontale centrale la toate unghiurile de rotatie pana la cel putin 90°
de fiecare parte a liniei centrale longitudinale a dispozitivului.

5.1.2. Latoate unghiurile de rotatie orizontale pand la 90° de fiecare parte a liniei centrale longitudinale a dispozitivului trebuie s existe un unghi de rotire
axiald liberd de fiecare parte a liniei verticale centrale de 25° pentru vehiculele cu trei roti sau 40° pentru vehiculele cu doud roti.

5.2.  La toate unghiurile de rotatie orizontale trebuie sd fie posibile urmitoarele combinatii de articulatii:

in cazul vehiculelor cu doud roti, exceptand situatia cand dispozitivul este utilizat cu remorcile cu o singurd roatd care se apleacd impreund cu
vehiculul cu doud roti:

— distantare verticald de * 15° cu rotire axiald de + 407

— rotire axiald de + 30° cu distantare verticald de * 20°.
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5.3.

6.1.

6.2.

in cazul vehiculelor cu trei roti sau cvadriciclurilor:
— distantare verticald de + 15° cu rotire axiald de + 25°,

— rotire axiald de + 10° cu distantare verticald de + 20°.

Trebuie sd fie de asemenea posibild cuplarea si decuplarea bilei cuplate cand axa longitudinald a bilei cuplate, in relatie cu centrul liniei bilei de cuplare
si cu montajul:

— este, pe orizontald, f = 60° la stanga sau la dreapta
— este, pe verticald, a = 10° in sus sau in jos

— este rotitd axial 10° la stdnga sau la dreapta.

CERINTE PRIVIND REZISTENTA

Trebuie efectuatd o incercare de rezistentd dinamicd (incercare de andurantd).

Incercarea de anduranti este efectuatd cu o greutate alternativd aproximativ sinusoidald, cu un numir de cicluri de incircare in functie de material.
Nu trebuie sd existe rupturi, fisuri sau alte stricdciuni externe vizibile sau o deformare excesivd permanents, care poate fi in detrimentul operdrii
satisficdtoare a dispozitivului.

Baza incdrcdrii pentru testul dinamic este valoarea D de mai jos. Sarcina verticald staticd este luatd in considerare la realizarea incercirii de incdrcare
in raport cu planul orizontal, in functie de pozitia punctului de cuplare si sarcina statica verticald permisd la punctul de cuplare.

unde:
T = masa maxima tehnic admisibild, in tone, a vehiculului tractor
R = masa maximi tehnic admisibild, in tone, a remorcii

g = acceleratia gravitationald (se presupune ci g = 9,81 m/s?)

Valorile caracteristice D si S pe care se bazeazd incercarea sunt specificate in cererea de omologare CE de tip a producatorului, S fiind sarcina staticd
verticald maxima la punctul de cuplare, in kg.

Procedurile de incercari

Pentru incercdrile dinamice esantionul trebuie plasat intr-un mecanism corespunzator, cu un mijloc corespunzitor de aplicare a fortei, astfel incat
s nu fie sub incidenta fortelor aditionale sau momentelor separate de forta de incercare specificata. In cazul alterndrii incercirilor, directia de aplicare
a fortei nu trebuie sd devieze cu mai mult de + 1° de la directia specificatd. Pentru evitarea fortelor si momentelor necunoscute in esantion, poate
fi necesard existenta unei legdturi in punctul de aplicare a fortei si a unei a doua legdturi la o distantd adecvata de acesta.

Frecventa la incercare nu trebuie sd depdseascd 55 Hz. Frecventa selectatd trebuie bine separatd de frecventele rezonante de setare a incercarii,
incluzand dispozitivul testat. Numirul ciclurilor de incircare trebuie si fie 2 x 10° pentru dispozitivele de cuplare fabricate din otel. Pentru
dispozitivele de cuplare fabricate din alte materiale poate fi necesar un numdr mai mare de cicluri de incdrcare. In general, incercarea la rupere este
intreprinsd in conformitate cu procedura de penetrare a vopselei; sunt permise, de asemenea, alte proceduri echivalente.

Dispozitivele de cuplare incercate sunt montate in mod normal cat mai rigid posibil pe un mecanism de incercare in pozitia in care sunt utilizate
pe vehicul. Dispozitivele de fixare trebuie s fie acelea specificate de producitor sau solicitant i sd fie acelea destinate pentru fixarea pe vehicul si/sau
sd aibd caracteristici mecanice identice.
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6.2.4.

6.3.

6.4.

7.1.

7.2

De preferintd, cuplajele trebuie incercate in conditiile originale in care sunt utilizate pe sosea. La alegerea producdtorului si cu acordul serviciului
tehnic, componentele flexibile pot fi neutralizate dacid este necesar pentru procedura de incercare si dacid nu existd dovezi cd aceasta afecteazd
rezultatul incercdrii.

Componentele flexibile care au fost supraincilzite in mod evident in cursul acestei proceduri accelerate de incercare pot fi inlocuite pe parcursul
incercarii.

Sarcinile de incercare pot fi aplicate prin intermediul dispozitivelor speciale fara joc.

Dispozitivele trimise pentru incerciri trebuie prevazute cu toate detaliile de proiectare care pot avea influentd asupra criteriilor de rezistenta (de
exemplu, plici electrice de soclu, orice marcaje etc.). Perimetrul incercdrii se limiteaza la punctele de ancorare sau de montare. Locatia geometricd
a bilei de cuplare si a punctelor de fixare ale dispozitivului de cuplare raportat la linia de referintd trebuie oferite de producitorul vehiculului si

prezentate in raportul incercarii.

Toate pozitiile relative ale punctelor de fixare care respectd linia de referintd din apendicele 2, pentru care producitorul vehiculului tractor trebuie
sd furnizeze toate informatiile necesare producitorului dispozitivului de remorcare, trebuie reproduse pe bancul de proba.

incercarea bilelor de cuplare si bratelor de tractiune

Ansamblul montat pe bancul de probd este supus unei incercdri dinamice pe o masind de incercare la tractiune (de exemplu, pe un vibrator rezonant).

Sarcina de incercare trebuie s fie o fortd alternanta si si fie aplicatd bilei de cuplare la un unghi de 15° + 1°, asa cum se aratd in apendicele 2, figurile
3 si 4. Dacd centrul bilei este deasupra liniei paralele cu linia de referintd, asa cum se aratd in apendicele 2, figura 5, care contine cele mai inalte
puncte de fixare apropiate, incercarea trebuie efectuatd cu un unghi a =—15° + 1° (apendicele 2, figura 3). Dacd centrul bilei este sub linia respectivd,
asa cum se aratd in apendicele 2, figura 5, care contine cele mai inalte puncte de fixare apropiate, incercarea trebuie efectuatd cu un unghi
a=+15°+ 1° (apendicele 2, figura 4). Acest unghi este ales astfel incét sa se tind cont de sarcina verticald staticd si dinamica. Aceastd metoda este
aplicabild doar unei sarcini statice admisibile nu mai mari de

120- D
§ =
g

Daci este solicitatd o sarcind statici mai mare de

120- D
g =
8

unghiul de incercare trebuie marit la 20°.
Incercarea dinamici trebuie efectuati cu urmitoarea forti de testare:

Fs=20,6D

Sunt incercate, in conformitate cu punctul 6.3.1, o bild de cuplare incluzand dispozitive cu bile detasabile care nu sunt interschimbabile si brate
de tractiune cu bile interschimbabile care pot fi demontate (excluzand bilele de pe suportul integrat).

Incercarea bratelor de tractiune care pot fi utilizate cu diferite bile este efectuati in conformitate cu cerintele de incercare de la punctul 4.1.6 din
anexa VI a Directivei 94/20/CE (JO L 195, 29.7.1994, p. 1).

Cerintele de incercare mentionate la punctul 6.3.1 se aplicd, de asemenea, dispozitivelor de cuplare altele decat bilele de cuplare.

CAPETELE DE CUPLARE
Incercarea de bazi este un test de anduranti cu o fortd de incercare alternant si o incercare statici (incercare de ridicare) pe fiecare esantion incercat.

Incercarea dinamica trebuie efectuatd cu o bild de cuplare corespunzitoare, de rezistenta necesard. Pe mecanismul de test, capul si bila de cuplare
trebuie aranjate conform instructiunilor producdtorului si intr-un mod corespunzitor fixdrii lor pe vehicul. Nu trebuie sd existe posibilitatea
exercitdrii unor forte suplimentare fortei care actioneazd asupra mostrei.
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7.3.

7.4.

Forta de incercare trebuie aplicatd de-a lungul unei linii care traverseazd centrul bilei si inclinatd in jos spre spate la 15° (a se vedea apendicele 3,
figura 6). Incercarea de andurantd trebuie efectuatd pe mostrd cu urmdtoarea fortd:

F.=*0,6D

Trebuie efectuatd, de asemenea, o incercare de cursi (a se vedea apendicele 3, figura 7). Bila de cuplare utilizatd pentru incercare trebuie sd aibd un
diametru de

49 *4"  mm
pentru a reprezenta o bild uzatd. Forta de cursd F, trebuie crescutd usor si rapid la o valoare de

o)
X + —
g 1000

si mentinutd zece secunde, unde

C = masa remorcii (suma sarcinilor pe osii ale remorcii transportind incdrcitura maxima admisibild), in tone.

Daci sunt utilizate dispozitive de cuplare altele decat bila de cuplare, capul de cuplare trebuie incercat, daci este cazul, in conformitate cu cerintele
relevante din Directiva 94/20/CE.

MARCAJE

Dispozitivele de cuplare trebuie marcate in conformitate cu cerintele relevante din Directiva 94/20/CE.
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Apendicele 1

Bila de cuplare pentru autovehiculele cu doud sau trei roti

Sistemul cu bild de cuplare pentru remorci nu exclude utilizarea altor sisteme (de exemplu, cuplaje cardanice); totusi, dacd este utilizat un sistem de cuplare

cu bild, acest sistem trebuie sd corespunda specificatiilor prezentate in figura 1.

Figura 1
18*1

Dimensiuni in mm

15 min,

32 min,

R 3 min.

(1) Raza de conexiune dintre bila si gat este tangentd atat la gat, ct si la suprafata orizontald inferioard a bilei de cuplare.

(2) A se vedea ISO/R 468 si ISO 1302; numdrul de aproximatie N9 se referd la o valoare R, de 6,3 pm.
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Apendicele 2

Directia de incercare este indicatd de exemplul unei bile de cuplare cu brate de tractiune. (Aplicabild, prin analogie, altor sisteme de cuplare).

Figura 3

Mecanism de test I

linia de referingd

Figura 4

1 \ Mecanism de test II

linia de refering

res

Figura 5

Criteriile pentru unghiurile de test

)
1
i
i
1
1
I
I
I
I
I
I
I

punctul cel mai inalt de fixare

linie paraleld cu linia de referingi

linia de referingd

centrul bilei
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Apendicele 3

Figura 6
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Apendicele 4

Specificatie privind dispozitivele de cuplare pentru remorcile tractate de un tip de autovehicul cu dou sau trei roti

(se anexeazi cererii de omologare de tip pentru componente cind aceasta este depusd separat de cererea de omologare de tip pentru vehicul)

Nr. de serie (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente privind dispozitivele de cuplare pentru remorcile tractate de un tip de autovehicul cu doud sau trei roti
trebuie si cuprindd informatiile previzute in anexa I la Directiva 92/61/CEE din 30 iunie 1992, capitolul A, punctele:[>

0.1,
0.2,
0.4-0.6,

9.1-9.1.2.
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Apendicele 5

Certificat de omologare de tip pentru componente privind dispozitivele de cuplare pentru remorcile tractate de un tip
de autovehicul cu doui sau trei roti

Numele administragiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca fabricii sau denumirea comerciald a vehiculului:

2. Tipul vehiculului:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (daci este cazul):

5. Data trimiterii la incerciri a vehiculului:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seelimind, dupi caz.
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CAPITOLUL 11

ANCORARILE CENTURII DE SIGURANTA SI CENTURILE DE SIGURANTA ALE MOTORETELOR
CAROSATE CU TREI ROTI TRICICLURILOR $I CVADRICICLURILOR
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ANEXA 1
1. DEFINITII
In intelesul prezentului capitol:
1.1. ,Tip de vehicul in ceea ce priveste ancordrile centurii de sigurantd” inseamnd autovehiculele care nu diferd esential in ceea ce priveste:

dimensiunile, formele si materialele componentelor structurale ale vehiculului sau scaunelor cdrora le sunt atasate ancorarii.

1.2 ,Ancordrile centurii de sigurantd” inseamna partile structurilor vehiculului, scaunelor sau tuturor partilor vehiculului de care sunt fixate centuri
de siguranta.

1.3. ,Ghidajul curelei” inseamna un dispozitiv care modificd dimensiunea curelei conform purtitorului ansamblului centurii.

1.4. »Ancorare efectivd” inseamnd punctul utilizat pentru determinarea, intr-o manierd conventionald in conformitate cu punctul 4, unghiul fiecarei
parti a centurii de siguranta in relatie cu purtdtorul acesteia, adicd punctul unde trebuie atasatd o curea pentru adoptarea unei pozitii identice
pozitiei previzute pentru centura de sigurantd cand aceasta este utilizatd si care poate sau nu sd corespundd ancorarii reale, conform configuratiei
accesoriilor pentru atasarea centurii la punctul unde este atasatd ancorarii.

1.4.1. De exemplu:

1.4.1.1.  in cazul in care o centurd de sigurantd include o parte rigidd care este atasatd unei ancordri inferioare, indiferent dacd aceasta este staticd sau
pivoteazd liber, ancorarea efectivd pentru toate ajustdrile pozitiei scaunului este punctul unde cureaua este atasatd partii rigide;

1.4.1.2.  in cazul in care existd un retractor atasat structurii vehiculului sau scaunului, punctul median al retractorului de la locul unde cureaua iese pe
partea purtdtorului centurii este consideratd ancorarea efectivd; cureaua trebuie si fie in linie dreaptd intre ancorarea efectivd a centurii si
purtdtor;

1.4.1.3.  incazulin care centura leagi direct purtitorul de ruloul inertial atasat structurii vehiculului sau scaunului fard un retractor de directie intermediar,
ancorarea efectivi este consideratd punctul de intersectie al axei ruloului inertial al centurii cu planul care traverseazd axa mediand a curelei
ruloului.

1.5. ,Podea” inscamna partea inferioard a caroseriei vehiculului care leagd peretii laterali ai vehiculului respectiv. In aceastd acceptiune, podeaua
include bordurile, presarile in relief si orice alte elemente rigide, chiar si cand acestea sunt sub podea, cum ar fi barele si traversele.

1.6. ,Scaun” inseamnd o structurd, indiferent dacd este sau nu o parte integrald a structurii vehiculului si incluzand capitonarea, care oferd un loc
de stat pentru un adult, termenul desemnand atat un scaun individual, cit si partea unei banchete corespunzdtoare unui loc de stat.

1.7. ,Grup de scaune” inseamnd fie un scaun de tip banchetd, fie scaune individuale montate unul cate unul (adica astfel incat ancordrile frontale
ale unui scaun sunt in linie cu sau in fata ancordrilor din spate ale altui scaun si in linie cu sau in spatele ancordrilor frontale ale aceluiasi alt
scaun), oferind unul sau mai multe locuri de stat pentru adulti.

1.8. ,Banchetd” inseamnd o structurd completd, impreund cu invelisul sdu, care oferd cel putin doud locuri de stat pentru ocupanti adulti.
1.9. »Scaun rabatabil” inseamnd un scaun auxiliar, destinat pentru utilizare ocazionald, care este in mod normal pliat.

1.10. ,Tipul de scaun” inseamnd o categorie de scaune care nu diferd esential in raport cu urmdtoarele:

1.10.1.  forma si dimensiunile structurii scaunului si materialele din care este realizat;

1.10.2. tipul si dimensiunile sistemului de ajustare si toate sistemele de blocare;
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1.10.3.  tipul si dimensiunile ancordrilor centurii pe scaun, ale ancordrii scaunului si ale partilor relevante ale structurii vehiculului;

1.11. ,Fixarea scaunului” inseamnd sistemul de atasare in totalitate a scaunului la structura vehiculului, incluzand partile relevante ale structurii
vehiculului.

1.12. LSistemul de reglare” inseamna dispozitivul care permite prtilor scaunului s fie ajustate in scopul obtinerii unei pozitii de sedere care este
adaptatd morfologiei ocupantului. Acest dispozitiv de ajustare poate permite in special:

1.12.1.  ajustarea longitudinal;

1.12.2. ajustarea verticald;

1.12.3. o ajustare unghiulard.

1.13. ,Spatiu protejat” inseamnd un spatiu in interiorul ciruia zonele de ecranare au o suprafatd cumulati de cel putin 800 cm?.

1.14. ,Spatiu de protectie” inseamna spatiul din fata unui scaun si situat:
— intre doud planuri orizontale, unul dintre acestea traversand punctul H definit la punctul 1.17 si celdlalt care este situat la 400 mm deasupra

acestui punct;

— intre planurile verticale longitudinale care sunt simetrice in relatie cu punctul H i situate la 400 mm distant3;
— 1in spatele unui plan vertical transversal care este la 1,30 m de punctul H.
Se numeste ,zond de ecranare” orice plan vertical transversal dat cu o suprafatd continud, daca o sferd cu diametrul de 165 mm este proiectatd
intr-o directie longitudinald orizontald care traverseazd orice punct dat in interiorul zonei si in centrul sferei care se afld in spatiul de proiectie
nu existd deschizdturi prin care poate si treaca sfera.

1.15. ,Sistem de deplasare” inseamnd un dispozitiv care permite scaunului sau uneia din partile acestuia sd se deplaseze sau sd se roteascd fird o pozitie
intermediard fixatd, in scopul accesului mai usor la spatiul din spatele scaunului respectiv.

1.16. ,Sistem de blocare” inseamnd un dispozitiv care mentine scaunul si componentele sale in orice pozitie de utilizare §i cuprinzand mecanisme
pentru blocarea spatarului scaunului in raport cu scaunul si a scaunului in raport cu vehiculul.

1.17. L,Punctul H” inseamna un punct de referintd definit la punctul 1.1 din anexa III, determinat in conformitate cu procedura descrisd in anexa
respectiva.

1.18. ,Punctul H,” inseamna punctul de referintd corespunzitor punctului H definit la punctul 1.17 si determinat pentru toate pozitiile de utilizare
normale ale scaunului.

1.19. ,Punctul R” inseamnd punctul de referintd al unui scaun definit la punctul 1.2 din anexa IIL.

1.20. ,Linie de referintd” inseamnd linia dreaptd definiti la punctul 3.4 din anexa IIL

1.21. ,Punctele L, si L,” inseamnd ancordrile efective inferioare.

1.22. ,Punctul C” inseamnd punctul localizat 450 mm vertical deasupra punctului R. Totusi, daci distanta S definitd la punctul 1.24 nu este mai micd

de 280 mm si dacd cealaltd formuld conceputd, BR = 260 mm + 0,8 S specificatd la punctul 4.3.3 este retinuta de constructor, distanta verticald
dintre C si R trebuie sa fie de 500 mm.
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1.23.

1.24.1.

1.24.2.

1.24.2.1.

1.24.2.2.

1.24.2.3.

2.1.

2.1.4.

2.2.

3.1.

Unghiurile ,a, si a,” inseamna unghiurile formate de planul orizontal si planurile perpendiculare pe planul median longitudinal al vehiculului
si traversand punctele Hy, L, si L,.

,S” inseamnd distanta, in milimetri, dintre ancorarea superioara efectiva si planul de referinta P, care este paralel cu planul median longitudinal
al vehiculului, definit dupd cum urmeaza:

dacd locul de stat este bine definit de forma scaunului, planul P este planul median al scaunului respectiv;

daci locul de stat nu este bine definit:

planul P raportat la conducitorul auto este acela care este paralel planului median longitudinal al vehiculului, cand trece vertical prin centrul
volanului sau al ghidonului in pozitia din mijloc a acestora, daci este ajustabil, si adoptat ca fiind in planul rafului volanului;

planul P pentru locul pasagerului pe partea frontald este simetric planului P al conducitorului auto;

planul P pentru locurile laterale din spate este acela stabilit de constructor, cu conditia sd fie adoptate urmitoarele limite de distantd A intre
planul median longitudinal al vehiculului si planul P:

— A nu este mai mic de 200 mm daci bancheta este proiectatd doar pentru doi pasageri;

— A nu este mai mic de 300 mm daci bancheta este proiectatd pentru mai mult de doi pasageri.

SPECIFICATII GENERALE

Ancordrile centurii de sigurantd trebuie concepute, construite si plasate astfel incat:

sd permitd fixarea unei centuri de sigurantd corespunzitoare. Ancordrile pentru locurile din fat trebuie sd permitd utilizarea centurilor care
incorporeazd un rulou inertial si un retractor la ancorarea superioard, avind in vedere in special caracteristicile de rezistentd ale ancordrilor,
cu exceptia cazului in care producitorul furnizeaza vehiculul cu alte tipuri de centuri de siguranti care includ rulouri inertiale. Daci ancordrile
nu sunt compatibile dect cu anumite tipuri de centuri, configuratia lor trebuie indicatd in documentul prevazut la anexa V apendicele 1;

sd reducd la minim riscul de alunecare a centurii cAnd aceasta este purtatd corect;

sd reducd la minim riscul de deteriorare a curelei prin contactul cu partile rigide protuberante din structura vehiculului sau a scaunului;

in conditii normale de utilizare, vehiculul poate corespunde specificatiilor prezentului capitol;

dacd ancordrile adoptd pozitii diferite pentru a permite persoanelor si intre in vehicul si pentru a retine ocupantii, cerintele prezentei directive
se aplicd ancordrilor in pozitia de retinere efectiva.

Ancordrile centurilor de sigurantd nu sunt necesare pentru motoretele carosate cu trei roti sau cvadriciclurile avind o masi fard incdrcaturd nu
mai mare de 250 kg. Cand aceste vehicule sunt previzute, totusi, cu ancordri, acestea trebuie s se conformeze cerintelor din prezentul capitol.

NUMARUL MINIM DE ANCORARI ALE CENTURII

Pentru locurile din fatd, trebuie previzute doud ancordri inferioare si una superioard. Totusi, doud ancordri inferioare sunt considerate suficiente
pentru locurile centru fatd, daci existd, cAnd existd alte locuri fatd si parbrizul este situat in afara zonei de referinta definita la anexa II la Directiva
74/60/CEE. Parbrizul este considerat ca ficand parte din zona de referintd pentru ancorari atunci cand acesta intrd in contact static cu dispozitivul
de incercare in conformitate cu metoda descrisd in anexa II la Directiva 74/60/CEE privind dotdrile interioare ale autovehiculelor (?).

() JOL 38 11.2.1974, p. 2.
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3.2 Pentru locurile din spate trebuie previzute doud ancordri inferioare si una superioara.

3.3. Cu exceptia scaunelor rabatabile, pentru care nu sunt cerute ancoraje, trebuie prevazute cel putin doud ancordri inferioare pentru locurile
orientate spre directia de mers a vehiculului.

3.4. Dacd vehiculul este prevazut cu ancordri pentru scaunele rabatabile, acestea trebuie s respecte dispozitiile prezentului capitol.

4. AMPLASAREA CENTURILOR DE SIGURANTA
(a se vedea anexa II figura 1)

4.1. Generalitati

4.1.1 Ancordrile aceleiasi centuri pot fi toate amplasate in structura vehiculului, a scaunului sau a oricarei alte parti a vehiculului sau pot fi repartizate
intre aceste amplasamente.

4.1.2 Aceeasi ancorare poate primi extremitdtile a doud centuri adiacente, cu conditia si fie respectate cerintele indicate in cadrul incercrilor.

4.2. Amplasarea ancordrilor efective inferioare

4.2.1. Unghiurile a, si a, trebuie si fie intre 30° si 80° in toate pozitiile normale de utilizare a scaunului.

4.2.2. Cand banchetele din spate si scaunele reglabile sunt previzute cu sistemul de reglare definit la punctul 1.12 si unghiul spatarului acestora este
mai mic de 20° (a se vedea anexa Il figura 1), unghiurile a; si a, pot avea mai putin decat valorile minime specificate la punctul 4.2.1, cu conditia
sd nu fie mai mici de 20° in oricare din pozitiile normale de utilizare a scaunului.

4.2.3. Distanta dintre doud planuri verticale paralele la planul median longitudinal al vehiculului si traversand fiecare dintre cele doud ancorari efective
inferioare L, si L, ale aceleiasi centuri nu trebuie s fie mai mici de 350 mm. Planul median longitudinal al scaunului trebuie si traverseze
punctele L, si L, la nu mai putin de 120 mm de acestea.

4.3, Amplasarea ancoririlor efective superioare
(a se vedea anexa II figura 2)

4.3.1. Dacd este utilizat un ghidaj al curelei sau un dispozitiv similar si dacd acesta afecteazd pozitia ancorarii efective superioare, aceastd pozitie este
determinatd intr-o manierd conventionald, ludndu-se in considerare pozitia ancordrii cand linia centrald longitudinald a curelei traverseaza J;
definit pornind de la punctul R, succesiv, prin urmdtoarele trei segmente:

— RZ: segmentul liniei de referintd mésurat de la punctul R in sus si cu o lungime de 530 mm;

— ZX: segmentul perpendicular pe planul median longitudinal al vehiculului, masurat din punctul Z in directia ancordrii si avand lungimea
de 120 mm;

— XJ;: segment perpendicular pe planul definit de segmentele RZ si ZX, mdsurat din punctul X inainte cu o lungime de 60 mm;

Punctul ], este determinat prin simetria punctului J, cu planul vertical care traverseaza linia de referintd (definitd la punctul 1.20) a manechinului

plasat pe locul relevant.

4.3.2 Ancorarea efectiva superioard trebuie si fie sub planul FN care este perpendicular pe planul longitudinal median al locului si formeaza un unghi

de 65° cu linia de referintd. Pentru locurile din spate acest unghi poate fi redus la 60°. Planul FN trebuie plasat astfel incat sd intersecteze linia
de referintd in punctul D, astfel incit DR = 315 mm + 1,8 S.

Totusi, dacd S nu depdseste 200 mm, DR = 675 mm.
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4.3.3.

4.3.7.1.

4.3.7.2.

4.3.7.3.

4.3.7.3.1.

4.3.7.3.2.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

Ancorarea efectivd superioara trebuie s fie in planul FK perpendicular pe planul longitudinal median al locului si intersectand linia de referintd
la un unghi de 120° in punctul B, astfel incit BR = 260 mm + S. Dacd S nu este mai mic de 280 mm, constructorul poate opta pentru utilizarea
lui BR = 260 mm + 0,8 S.

Valoarea S nu trebuie sd fie mai micd de 140 mm.

Ancorarea efectivd superioard trebuie amplasata in spatele unui plan vertical care este perpendicular pe planul longitudinal median al vehiculului
si traverseazd punctul R, asa cum se aratd in diagrama din anexa II.

Ancorarea efectivd superioard a centurii trebuie localizatd deasupra planului orizontal care traverseaza punctul C definit la punctul 1.22.

In plus fatd de ancorarea superioard mentionati la punctul 4.3.1, pot fi previzute ancordri efective superioare suplimentare dacd sunt indeplinite
urmitoarele conditii:

ancordrile suplimentare se conformeazi cerintelor de la punctele 4.3.1-4.3.6;

ancordrile superioare pot fi utilizate fara ajutorul instrumentelor, se conformeaza cerintelor de la punctele 4.3.5 si 4.3.6 si sunt situate in una
din zonele specificate prin mutarea zonei limitate in figura 1 din anexa II cu 80 mm in sus sau in jos pe o directie verticald;

ancorarea/ancordrile este/sunt destinat(e) unei centuri tip ham si indeplineste (indeplinesc) cerintele stabilite la punctul 4.3.6, dacd este/sunt
situate in spatele planului transversal care traverseazd linia de referintd si este/sunt:

cand existd o singurd ancorare, localizatd(e) in zona comund celor doud diedre mirginite de liniile verticale traversind punctele J; si J, definite
la punctul 4.3.1, ale cdror sectiuni orizontale sunt definite de figura 2 din anexa If;

dacd existd doud ancordri, localizatd(e) in interiorul oricdreia dintre diedrele de mai sus este cazul, cu conditia ca nici un ancoraj si nu fie la
mai mult de 50 mm de la locul situat simetric opus celeilalte ancordri, in planul P (definit la punctul 1.24) al locului respectiv.

REZISTENTA ANCORARILOR

Fiecare ancorare trebuie sd poatd promova incercarile prevazute la punctul 6.3 si 6.4. Deformarea permanentd, incluzand ruptura partiald a unei
ancordri sau a zonei inconjuritoare, nu constituie un motiv de respingere, daci forta aplicatd este retinutd pentru timpul specificat. In cursul
incercdrii trebuie mentinute distantele minime pentru ancordrile efective inferioare prevazute la punctul 4.2.3 si cerintele prevazute la punctele
4.3.6 si 4.3.7 pentru ancordrile efective superioare.

La vehiculele la care sunt utilizate aceste dispozitive, sistemele de deplasare si blocare care permit ocupantilor tuturor locurilor sa iasa din vehicul
trebuie sd poatd fi activate manual dupd ce a incetat aplicarea fortei de tractiune.

Dimensiunile giurilor filetate pentru ancoriri

Gaurile filetate pentru ancordri trebuie sd fie de tip 7/16-20 UNF 2 B, in conformitate cu standardul ISO TR 1417.

Daci constructorul a prevazut vehiculul cu centuri de siguranta care au fost atasate la toate ancordrile cerute pentru un loc anume, nu este necesar
ca ancordrile respective sd fie conforme punctul 5.3, daci ele indeplinesc celelalte cerinte din prezentul capitol. Mai mult decat atat, cerintele
stabilite la punctul 5.3 nu se aplicd ancordrilor suplimentare care respectd cerintele stabilite la punctul 4.3.7.3.

Trebuie si fie posibild inldturarea centurii din ancorare fird ca aceasta din urma si fie afectatd.
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6. INCERCARI

6.1 Generalititi

6.1.1. Sub rezerva aplicdrii prevederilor stabilite la punctul 6.2 si conform cererii constructorului,

6.1.1.1.  incercirile pot avea drept obiect fie structura unui vehicul, fie un vehicul terminat complet;

6.1.1.2.  ferestrele si usile pot fi montate sau nu, pot fi inchise sau nu;

6.1.1.3.  poate fi montat orice element prevdzut in cadrul tipului de vehicul si care poate contribui la rezistenta structurii vehiculului.

6.1.2 Scaunele trebuie montate si plasate in pozitia de conducere sau de utilizare aleasd de citre serviciul tehnic insdrcinat cu incercarea in vederea
omologirii ca fiind cea mai defavorabild din punct de vedere al rezistentei.

Pozitia scaunelor trebuie si fie indicatd in procesul verbal. Dacd unghiul acestuia este ajustabil, spatarul trebuie blocat in pozitie in conformitate
cu instructiunile constructorului sau, in absenta acestora, intr-o pozitie corespunzitoare cu un unghi efectiv de asezare cit mai apropiat posibil
de 15° si, in cazul unui cvadricicly, la 25°.

6.2. Fixarea vehiculului

6.2.1. Metoda utilizatd pentru a fixa vehiculul in timpul incercirilor nu trebuie sd aibd drept consecintd mdrirea rezistentei ancorarilor sau a zonelor
de ancorare sau atenuarea deformdrii normale a structurii.

6.2.2. Un dispozitiv de fixare este considerat satisficator atunci cand nu exercitd nici o actiune asupra unei zone care se intinde pe toatd litimea
structurii §i cand vehiculul sau structura sunt blocate sau fixate in partea din fatd la o distant de cel putin 500 mm de ancorarea ce trebuie
incercatd si mentinute sau fixate in partea din spate la cel putin 300 mm de aceastd ancorare.

6.2.3. Este recomandabil ca structura sa fie asezatd pe suporti dispusi aproximativ vertical pe axele rotilor sau, dacd acest lucru nu este posibil, vertical
pe punctele de fixare a suspensiei.

6.3. Cerinte generale de incercare

6.3.1. Toate ancordrile din cadrul aceluiasi grup de scaune trebuie incercate simultan.

6.3.2. Forta de tractiune trebuie aplicatd spre inainte la un unghi de 10° £ 5° deasupra orizontalei, intr-un plan paralel cu planul median longitudinal
al vehiculului.

6.3.3. Incdrcarea trebuie inceputd cat mai rapid posibil. Ancoririle trebuie sd suporte incircatura specificati timp de cel putin 0,2 s.

6.3.4. Dispozitivele de tractiune care trebuie utilizate pentru incercarile descrise la punctul 6.4 sunt prezentate in anexa IV.

6.3.5. Ancoririle locurilor previzute cu ancordri superioare trebuie incercate in urmdtoarele conditii:

6.3.5.1.  Locurile laterale fata:

Ancordrile sunt supuse incercarii prevazute la punctul 6.4.1, in care fortele sunt aplicate asupra lor prin intermediul unui dispozitiv care
reproduce geometria unei centuri in trei puncte, incluzand un rulou inertial si un retractor la ancorarea superioara.

Mai mult, cand existd mai multe ancordri decat numarul cerut la punctul 3, acestea trebuie supuse incercarii prevdzute la punctul 6.4.5, pe
parcursul cireia fortele sunt aplicate prin intermediul unui dispozitiv care reproduce geometria unui tip de centura de siguranta destinatd atagarii
la aceste ancordri.

6.3.5.1.1. Cand ruloul inertial nu este atasat partii inferioare a ancordrii care trebuie previzutd pentru aceasta sau cand ruloul inertial este atasat ancordrii

superioare, ancordrile inferioare trebuie, de asemenea, supuse incercirii previzute la punctul 6.4.3.
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6.3.5.1.2.

6.3.5.2.

6.3.5.3.

6.4.

6.4.1.

6.4.1.1.

6.4.1.2.

6.4.1.3.

6.4.2.

6.4.2.1.

6.4.2.2.

6.4.3.

6.4.3.1.

In cazurile de mai sus, incercirile prevdzute la punctele 6.4.1 si 6.4.3 pot fi efectuate, la cererea constructorului, pe doud structuri diferite.

Locurile laterale spate si/sau locurile centrale:

Ancordrile trebuie supuse incercirii previzute la punctul 6.4.2, in timpul cireia fortele sunt transmise prin intermediul unui dispozitiv
reproducind geometria unei centuri de sigurantd in trei puncte fird bobind inertiald i incercdrii prevazute la punctul 6.4.3, in timpul cireia
fortele sunt transmise ancordrilor inferioare prin intermediul unui dispozitiv reprezentand o centurd sub-abdominald. Cele doud incerciri pot
fi efectuate, la cererea constructorului, pe doud structuri diferite.

Prin derogare de la cerintele punctelor 6.3.5.1 si 6.3.5.2, cdnd un constructor livreazd un vehicul cu centuri de siguranta instalate care includ
un rulou inertial, ancordrile corespunzitoare trebuie supuse incercdrii in timpul cireia fortele sunt transmise prin intermediul unui dispozitiv
reproducind geometria uneifunor centuri pentru care trebuie si se facd omologarea de tip pentru componente a ancordrilor.

Atunci cand nu existd ancordri superioare pentru locurile laterale spate si cele centrale, ancorarile inferioare trebuie supuse incercarii previzute
la punctul 6.4.3 in timpul cdreia fortele sunt transmise prin intermediul unui dispozitiv care reproduce geometria unei centuri sub-abdominale.

Dacd vehiculul este proiectat pentru a primi si alte dispozitive care nu permit legarea curelelor direct de ancorari fird ajutorul rulourilor
intermediare etc., sau care necesitd ancordri suplimentare fatd de cele mentionate la punctul 3, centura sau ansamblul de cabluri, rulouri etc.
reprezentand echipamentul centurii trebuie atasat prin intermediul unui astfel de dispozitiv pe vehicul si ancordrile respective supuse incercarii
previzute la punctul 6.4, dupd caz.

Poate fi utilizatd si o altd metoda de incercare decat cele prevazute la punctul 6.3, dar trebuie demonstratd echivalenta cu acestea.

Cerintele specifice pentru incercdrile care se efectueaza asupra vehiculelor avand o masi fard incdrciturd nu mai mare de 400 kg () (sau 550 kg
daci vehiculele sunt utilizate pentru transportul de marfuri)

Incercare pentru configurarea centurii in trei puncte incluzand un rulou inertial cu retractor fixat de ancorarea superioard

Pe ancoridrile superioare este instalat un retractor de cablu sau curea special adaptat pentru a transmite fortele provenite de la dispozitivul de
tractiune, sau mecanismul de transmisie furnizat de producitor.

Dispozitivului de tractiune atasat centurii ii este aplicatd o sarcind de incercare de 675 daN * 20 daN (a se vedea anexa IV figura 2) prin
intermediul unui dispozitiv reproducand geometria diagonalei superioare a curelei centurii respective.

In acelasi timp, o fortd de tractiune de 675 daN + 20 daN este aplicatd unui dispozitiv de tractiune legat de cele doud ancordri inferioare (a se
vedea anexa IV figura 1).

Incercare pentru configurarea centurii in trei puncte fard rulou inerfial sau cu rulou inertial pe ancorarea superioard

Dispozitivului de tractiune atasat ancordrii superioare si ancordrii inferioare opuse aceleiasi centuri (a se vedea anexa IV figura 2) ii este aplicatd
o sarcind de incircare de 675 daN + 20 daN, prin utilizarea unui retractor atasat ancordrii superioare, dacd acest dispozitiv a fost furnizat de
catre producitor.

In acelasi timp, o fortd de tractiune de 675 daN * 20 daN este aplicatd unui dispozitiv de tractiune legat de ancordrile inferioare (a se vedea
anexa IV figura 1).

Incercare pentru configurarea centurii sub-abdominale

O sarcind de incdrcare de 1 110 daN + 20 daN este aplicatd unui dispozitiv de tractiune legat de cele doud ancoriri inferioare (a se vedea anexa [V
figura 1).

(") Masa bateriilor de tractiune pentru vehiculele electrice nu este inclusd in masa fird incarciturd.
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6.4.4. Incercare pentru ancordrile amplasate in totalitate in structura scaunului sau repartizate intre structura vehiculului i cea a scaunului

6.4.4.1.  Se efectueazd, dupd caz, incercirile specificate la punctele 6.4.1, 6.4.2 si 6.4.3, addugandu-se, pentru fiecare scaun si pentru fiecare grup de
scaune, forta suplimentard indicatd in continuare.

6.4.4.2.  Inplus fati de fortele indicate la punctele 6.4.1, 6.4.2 si 6.4.3, se aplici pe structura scaunului o fort3 longitudinali si orizontald ce trece prin
centrul de greutate al scaunului si este egald cu de zece ori greutatea scaunului complet.

6.4.5. Incercare pentru configurarea centurii speciale

6.4.5.1.  Dispozitivului de tractiune atasat centurii de acest tip ii este aplicatd o sarcind de incercare de 675 daN + 20 daN (a se vedea anexa IV figura 2)
prin intermediul unui dispozitiv reproducind geometria diagonalei superioare a curelei sau curelelor respective.

6.4.5.2.  In acelasi timp, o fortd de tractiune de 675 daN + 20 daN este aplicatd unui dispozitiv de tractiune legat de ancoririle inferioare (a se vedea
anexa IV figura 3).

6.5. Cerintele specifice pentru incercarile care se efectueazd asupra vehiculelor avand o masd, fard incarciturd, nu mai mare de 400 kg (sau 550 kg
dacd vehiculele sunt utilizate pentru transportul de marfuri)
Se aplicd cerintele stabilite in anexa I 1a Directiva 76/115/CEE (") privind metodele specifice de incercare pentru ancordrile centurilor de sigurantd
pentru autovehiculele din categoria M;.

7. VERIFICARI DUPA INCERCARI

Dupd incercdri trebuie inregistratd orice deteriorare a ancordrilor si a structurilor ce au suportat sarcina in timpul incercérilor.

() JOL 24,30.1.1976, p. 6.
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Figura 2

Ancoririle efective superioare in conformitate cu punctul 4.3.7.3. din anexa I




07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 423

ANEXA III

PROCEDURA CARE TREBUIE URMATA IN SCOPUL DETERMINARII POZITIEI PUNCTULUI H §I A UNGHIULUI DE iNQLINARE
REALA A SPATARULUI §I VERIFICAREA RELATIEI ACESTORA CU POZITIA PUNCTULUI R SI UNGHIUL PREVAZUT DE INCLINARE

1.1.

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

2.1.

2.2

3.1.

A SPATARULUI

DEFINITII

Punctul H care caracterizeazd pozitia in compartimentul pasagerilor a unui ocupant asezat este urma, intr-un plan longitudinal vertical, a unei axe
de rotatie teoretice intre picioarele si trunchiul unui corp uman, reprezentat de manechinul descris la punctul 3 de mai jos.

Punctul R sau ,punctul de referinti al locului de stat” este punctul de referintd stabilit de constructor, care:
are coordonatele determinate in raport cu structura vehiculului;

corespunde pozitiei teoretice a punctului de rotatie trunchi/picioare (punctul H) pentru pozitia normala de conducere cea mai coborata si aplecatd
spre spate sau pozitia de utilizare datd de producdtorul vehiculului pentru fiecare loc de stat specificat de acesta.

,Unghiul de inclinare a spatarului” este inclinarea spatarului in raport cu verticala.

,Unghiul real de inclinare a spatarului” este unghiul format de linia verticald care traverseaza punctul H si linia de referintd pentru trunchiul corpului
uman reprezentat de manechinul descris la punctul 3 de mai jos.

,Unghiul previzut de inclinare a spatarului” este unghiul specificat de constructor, care:

determind unghiul de inclinare a spatarului pentru pozitia normald de conducere cea mai coboratd si aplecatd spre spate sau pozitia de utilizare
datd de producitorul vehiculului pentru fiecare loc de stat specificat de acesta;

este format, la punctul R, de linia verticald si linia de referintd a trunchiului;

corespunde teoretic unghiului real de inclinare.

DETERMINAREA PUNCTELOR H SI A UNGHIURILOR REALE DE INCLINARE A SPATARULUI

Trebuie determinate un punct H si un unghi real de inclinare a spatarului pentru fiecare loc previzut de constructor. Cand locurile de pe acelasi
rand pot fi considerate similare (banchete, locuri identice etc.), este determinat doar un punct H si doar un unghi real de inclinare a spatarului pentru
fiecare rand, manechinul descris la punctul 3 fiind asezat intr-un loc desemnat ca reprezentativ pentru rand. Acest loc este:

in cazul unui rand din fatd, locul conducitorului auto;

in cazul unui rnd (sau randuri) din spate, un loc lateral.

Cand se determind un punct H si un unghi real de inclinare a spatarului, locul in cauzi este plasat in cea mai inclinatd spre spate pozitie normald
prevazutd de constructor pentru conducere sau cildtorie, spatele, daci este reglabil, fiind blocat intr-o pozitie specificatd de producitor sau, in lipsa
oricarei specificatii, astfel incat unghiul real de inclinare sa fie intre 25° si 15°.

CARACTERISTICILE MANECHINULUI

Se utilizeazad un manechin tridimensional, cu o mas si un contur de dimensiunea unui adult mediu. Figurile 1 si 2 din apendicele la prezenta anexd
prezintd o diagramd a manechinului respectiv.
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3.2, Manechinul cuprinde:

3.2.1. doud pdrti, una simuland spatele si cealaltd zona pelviana a corpului, unite de-a lungul unei axe reprezentand axa de rotatie intre torace si coapse.
Urma axei respective de pe flanc este punctul H al manechinului respectiv;

3.2.2. doud componente simuland coapsele si unite in relatie cu partea simuland pelvisul;

3.2.3. doud componente simuland picioarele, unite cu coapsele prin articulatii simuland genunchii;

3.2.4.  mai mult, componenta simuland pelvisul este echipatd cu o joji de nivel care permite verificarea inclindrii transversale.

3.3.  Balastul reprezentand greutatea fiecirei componente a corpului este situat in punctele adecvate care constituie centrele de greutate corespunzitoare
in scopul obtinerii unei mase totale a manechinului de aproximativ 75,6 kg. Detaliile diferitelor greutdti ale balastului sunt prezentate in figura 2
din apendice.

3.4.  Linia de referintd a trunchiului manechinului este luatd in considerare prin intermediul liniei drepte care traverseazd legdtura dintre picioare si pelvis
si legdtura teoreticd dintre genunchi si trunchi (a se vedea figura 1 din apendice).

4. ASEZAREA MANECHINULUI IN POZITIE
Manechinul tridimensional este asezat in pozitie dupa cum urmeaza:

4.1.  Vehiculul este plasat pe un plan orizontal si scaunele reglate conform punctului 2.2;

4.2, locul care urmeazi si fie incercat este acoperit cu o bucatd de material textil destinatd asezdrii manechinului in pozitie corectd;

4.3.  manechinul este asezat in pozitia corespunzitoare examindrii, axa ei de rotatie fiind in unghi drept fatd de planul median longitudinal de simetrie
al vehiculului;

4.4.  picioarele manechinului sunt plasate dupd cum urmeazi:

4.4.1. cand manechinul este asezat pe locurile din fatd, trebuie pozitionat astfel incat nivelul jojei care permite verificarea inclindrii transversale a locului
sa fie adusd la orizontald;

4.4.2. cand manechinul este pe locurile din spate, picioarele lui trebuie aranjate astfel incat, pe cat posibil, si fie in contact cu locurile din fatd. Daca dupa
aceasta picioarele sunt amplasate pe parti din podea care se afld la niveluri diferite, piciorul care este primul in contact cu locurile din fata serveste
ca referintd, iar celalalt este aranjat astfel incét joja care permite verificarea inclindrii transversale a scaunului si fie adusa la orizontal;

4.4.3. dacd punctul H este determinat pe un loc central, picioarele sunt plasate de fiecare parte a tunelului;

4.5.  masele balastului sunt plasate pe coapse, indicatorul de nivel pentru inclinarea transversald a locului adus la orizontala si masele balastului plasate
pe componenta care reprezintd manechinul asezat;

4.6.  manechinul trebuie mutat de pe spatarul scaunului prin actionarea spre inainte a tijei pivotante a genunchilor si a spatelui. Manechinul este
repozitionat pe scaun prin deplasarea inspre inapoi a suportului de asezare pand cand este intalnitd rezistentd, apoi pivotand spatele spre inapoi
pand cand se sprijind pe spatar;

4.7.  ulterior, se aplicd manechinului de doud ori o fortd orizontald de aproximativ 10 * 1 daN. Directia si punctul de aplicare a fortei sunt reprezentate
de o sdgeatd neagrd in figura 2 din apendice;

4.8.  masele balastului sunt plasate pe flancurile drept si stang, urmate de masele bustului. Nivelul transversal al manechinului trebuie mentinut orizontal;

4.9.  in timp ce joja de nivel a manechinului este mentinuta in pozitie orizontald, spatele este adus inainte pand cand masele sunt deasupra punctului
H, astfel incat sd anuleze orice frecare cu spatarul scaunului;

4.10. spatele trebuie apoi mutat cu grijd inapoi, astfel incat sd se finalizeze asezarea in pozitie. Indicatorul de nivel transversal al manechinului trebuie

sa fie orizontal, in caz contrar fiind urmate din nou procedurile de mai sus.
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5.1.

5.2.

6.1.

6.2.

6.2.1.

6.3.

6.4.

6.5.

REZULTATELE

Dupd ce manechinul a fost asezat in pozitie in conformitate cu prevederile punctului 4, punctul H si unghiul real de inclinare a spatarului luate
in considerare sunt determinate de punctul H si unghiul de inclinare al liniei de referintd a trunchiului manechinului.

Coordonatele punctului H in relatie cu cele trei planuri care sunt in unghiuri drepte in raport cu unghiul real de inclinare a spatarului trebuie masurate
pentru a fi comparate cu datele oferite de constructorul vehiculului.

VERIFICAREA POZITIEI IN RAPORT CU PUNCTELE R SI H $I A RELATIEI DINTRE UNGHIUL PREVAZUT $I UNGHIUL REAL DE INCLINARE
A SPATARULUI

Rezultatele masurdtorilor realizate in conformitate cu punctul 5.2 pentru punctul H si unghiul de inclinare a spatarului sunt comparate cu
coordonatele punctului R §i cu unghiul previzut de inclinare a spatarului declarat de constructorul vehiculului.

Verificarea pozitiei relative a punctelor R si H si a relatiei dintre unghiul prevazut si unghiul real de inclinare a spatarului este consideratd
satisficdtoare pentru pozitia de stat luatd in considerare, dacd punctul H definit de coordonatele sale este localizat intr-un patrat de 50 mm, avand
un centru R si dacd unghiul real de inclinare a spatarului nu diferd cu mai mult de 5° de unghiul de inclinare previzut.

Daci sunt indeplinite aceste conditii, punctul R si unghiul de inclinare previzut sunt utilizate pentru incercare si, daci este necesar, manechinul
este ajustat astfel incat punctul H si coincida cu R si unghiul real de inclinare sd corespunda unghiului prevazut.

Daci punctul H sau unghiul real de inclinare nu indeplinesc cerintele stabilite la punctul 6.2, punctul H sau unghiul real de inclinare sunt determinate
incd de doud ori (de trei ori in total). Dacid rezultatele obtinute in cursul acestor trei operatiuni corespund cerintelor, rezultatul incercirii este
considerat satisficitor.

Daci rezultatele a cel putin doud din cele trei operatiuni nu indeplinesc cerintele de la punctul 6.2, rezultatul incercrii este considerat nesatisficitor.

Daci apare situatia descrisd la punctul 6.4 sau daci verificarea nu poate fi efectuatd deoarece constructorul nu a oferit informatii asupra pozitiei
punctului R sau a unghiului previzut de inclinare a spatarului, poate fi utilizatd media rezultatelor celor trei determindri si considerata ca aplicabild
in toate cazurile cAnd punctul R sau unghiul previzut de inclinare a spatarului este mentionat in prezentul capitol.
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Apendice

Figura 1
Componentele manechinului tridimensional
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Figura 2

Dimensiunile si masa manechinului

Masa manechinului kg
Componente care simuleazi spatele si 39,47 cm
suportul de asezare pentru corp 16,6
Masele dorsale 31,2
Masele suportului pentru asezare 7.8
Masele coapselor 6,8
Masele picioarelor 13,2
Total 75,6

Directia i punctul de aplicare a
incdrcarii

39,31 cm

Variabild intre 10,8 cm
§i42,4cm
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ANEXA IV

DISPOZITIVUL DE TRACTIUNE

(dimensiuni in mm)
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Figura 3
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ANEXA'V

Apendicele 1

Specificatie privind ancoririle centurii de siguranti destinate unui tip de motoreti carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazi cererii de omologare de tip pentru componente daci aceasta a fost trimisa separat de cererea de omologare de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente pentru ancordrile centurii de sigurant pentru un tip de motoreti carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu
trebuie s3 contini informatiile previzute in anexa Il la Directiva 92/61/CEE din 30.6.1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,

0.4-0.6,

si partea C, punctele:
2.7-2.75.2,

2.10-2.10.5.
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru ancoririle centurii de siguranti destinate unei motorete carosate cu trei roti, triciclu sau
cvadriciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca motoretei carosate cu trei rotiftricicluluifcvadriciclului (1):

2. Tipul motoretei carosate cu trei rofiftricicluluifcvadriciclului (2):

3. Numele i adresa fabricantului:

4. Daci este cazul, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

5. Data trimiterii la incerciri a motoretei carosate cu trei rofiftricicluluifcvadricilului (1):
6. Omologarea de tip pentru componente aprobatifrefuzati ().

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seelimind, dupi caz.
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ANEXA VI

CERINTE PENTRU CENTURILE DE SIGURANTA
1. Seaplicd cerintele pentru vehiculele din categoria M, previzute in anexele la Directiva 77/541/CEE (?).

2. Cutoate acestea, prin derogare de la cerintele de montare stabilite la punctul 3 din anexa I la directiva sus-mentionatd, vehiculele care au 0 masa fard
incdrcdturd care nu depaseste 400 kg (sau 500 kg pentru vehiculele destinate transportului de marfuri) pot fi prevazute cu centuri sau sisteme de fixare
incluzand centuri care au urmdtoarele configuratii:

2.1. pentru locurile laterale, centuri sub-abdominale si diagonale, indiferent dacd sunt sau nu echipate cu rulouri inertiale;

2.2, pentru locurile centrale, centuri sub-abdominale sau centuri sub-abdominale si diagonale, indiferent daca sunt sau nu prevazute cu rulouri inertiale.

() JOL220,29.8.1977, p. 95.
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Apendicele 1
Specificatie privind un tip de centuri de siguranti destinat3 unei motorete carosate cu trei rotj, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazd cererii de omologare de tip pentru componente daci aceasta a fost trimis¥ separat de cererea de omologare de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente pentru ancordrile centurii de sigurantd pentru un tip de motoretd carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu
trebuie s3 confind informatiile previzute in anexa Il la Directiva 92/61/CEE din 30.6.1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,

0.4-0.6,

si partea C, punctul:

29.1.
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru un tip de centuri de sigurant3 destinat3 unei motorete carosate cu trei roti, triciclu
sat cvadriciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologare de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca centurii de siguranti:

2. Tipul centurii de sigurangi:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Daci este cazul, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

5. Data trimiterii la incerciri a centurii de siguranti:

6. Omologare de tip pentru componente aprobatd/refuzats (1).

7. Locul:

8. Data

9. Semnitura

() Se eliming, dupd caz.
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Apendicele 3

Specificatie privind amplasarea centurilor de sigurani la un tip de motoret# carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazd cererii de omologare de tip pentru componente dacd aceasta a fost trimisi separat de cererea de omologare pentru vehicul)

Nr. de Inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente privind fixarea centurii de siguranti pentru un tip de motoretd carosati cu trei rofi, triciclu sau cvadriciclu
trebuie s3 contind informatiile previzute in anexa Il [a Directiva 92/61/CEE din 30.6.1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,

0.4-0.6,

si partea C, punctele:
29.1.

2.10-2.10.5.
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Apendicele 4

Certificat de omologare de tip pentru componente privind montarea centurilor de sigurangi la un tip de motoret carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologare de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca motoretei carosate cu trei rotiftricicluluijcvadriciclului (1):

2. Tipul motoretei carosate cu trei roti/triciclului/cvadriciclului (1):

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Daci este cazul, numele i adresa reprezentantului fabricantului:

5. Data trimiterii la incerciiri a motoretei carosate cu trei roti/triciclului/cvadriciclului:

6. Omologare de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

(1) Seeliming, dupi caz.
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VITRAJE, §TERGATOARE DE PARBRIZ,

CAPITOLUL 12

INSTALATII DE SPALARE, DEZGHETARE SI

DEZABURIRE ALE MOTORETELOR CU TREI ROTI CAROSATE, TRICICLURILOR SI

ANEXA I

Apendicele 1

Apendicele 2

Apendicele 3

Apendicele 4

ANEXA II

Apendicele 1

Apendicele 2

Apendicele 3

Apendicele 4

Apendicele 5

Apendicele 6

Apendicele 7

Apendicele 8

CVADRICICLURILOR
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VILTQJe oviviiiiiiii
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ANEXA I
VITRAJE
1. CERINTE DE PROIECTARE
1.1.  Vehiculele care fac obiectul prezentului capitol si a cdror vitezd maximd proiectatd este de peste 45 km/h intrd sub incidenta cerintelor de proiectare
si instalare stabilite prin Directiva 92/22|CEE (") privind vitrajele de sigurantd si materialele vitrajelor de la autovehicule si de la remorcile acestora.
1.2.  Vehiculele care fac obiectul prezentului capitol si a cdror vitezd maxima proiectatd este mai mica de 45 km/h se afld sub incidenta cerintelor stabilite
prin Directiva 92/22/CEE sau in anexa Il la Directiva 89/173/CEE (%) privind unele componente si caracteristici ale tractoarelor cu roti agricole sau
forestiere. Cu toate acestea,
1.2.1.  textul punctului 10 din anexa IlI-A la Directiva 89/173/CEE se inlocuieste cu urmdtorul:
,Sunt autorizate doud inspectii pe an”;
1.2.2. anexele III-B si III-P la Directiva 89/173/CEE se inlocuiesc cu apendicele 1-4.
2. CERINTE PRIVIND MONTAREA PARBRIZELOR S$I' A ALTOR VITRAJE LA VEHICULELE MENTIONATE LA PUNCTUL 1.2
2.1.  La alegerea fabricantului, vehiculele carosate pot avea:
2.1.1. ,parbrize” si ,vitraje, altele decat parbrizele” care indeplinesc cerintele din anexa III-A la Directiva 89/173/CEE;
2.1.2. sau parbrize indeplinind cerintele aplicabile ,vitrajelor, altele decat parbrizele” stabilite in anexa III-A la Directiva 89/173/CEE, dar excluzand pe

acelea care fac obiectul punctului 9.1.4.2 din anexa III-C la directiva respectiva (vitraje al caror coeficient obisnuit de transmitere a luminii este mai
mic de 70 %).

(') JOL129,14.5.1992,p.11.
(3 JOLG67,10.3.1989, p. 1.
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Apendicele 1
Specificatie privind tipul de vitraje pentru motorete carosate cu trei roti, tricicluri sau cvadricicluri

(se anexeazi cererii pentru omologarea de tip pentru componente cind aceasta a fost depusi separat de cererea pentru omologarea de tip a vehiculului)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind vitrajele pentru motorete carosate cu trei roti, tricicluri sau cvadricicluri trebuie si contind
urmdtoarele informatii:

1. Marca sau numele

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

Trebuie si contind, de asemenea, informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea C, punctele:

2.2-22.2.1.
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Apendicele 2

Certificat de omologare de tip pentru componente privind tipul de vitraje pentru motorete carosate cu trei roti, tricicluri sau cvadricicluri

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca sau denumirea vitrajelor:

2 Tipul vitrajelor:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele si adresa reprezentantului fabricantului (daci existi):

5. Data trimiterii vitrajelor pentru incercare:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnétura:

() Se elimind, dupi caz.
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Apendicele 3

Specificatie privind montarea vitrajelor la un tip de motoreti carosati cu trei roti, la un triciclu sau cvadriciclu

{se anexeazi cererii pentru omologarea de tip pentru componente cand aceasta a fost depusa separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind instalarea vitrajelor pe un tip de motoreti carosati cu trei roi, triciclu sau cvadriciclu trebuie si
contind informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE din 30 iunie 1992, partea A, punctele:

0.1,
0.2,
0.4-0.6,
1.1,
4.6;

si din partea C, punctele:

2.2-22.2.1.
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Apendicele 4

Certificat de omologare de tip pentru componente privind montarea vitrajelor la un tip de motoret3 carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca sau numele vehiculului (motoreti/triciclu/cvadriciclu) (1):

2. Tipul vehiculului (motoretd/triciclu/cvadriciclu) (*):

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele i adresa reprezentantului fabricantului (daci existd):

5. Data prezentdrii pentru incercare:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

(1) Seelimind, dupi caz.
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ANEXA II

§TERGATOARE DE PARBRIZ, INSTALATII PENTRU SPALARE, DEZGHETARE SI DEZABURIRE A MOTORETELOR CAROSATE CU

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

TREI ROTI, TRICICLURILOR SAU CVADRICICLURILOR

DEFINITII

fn intelesul prezentei directive:

,Tip de vehicul in ceea ce priveste stergdtoarele de parbriz, instalatiile de spalare, dezghetare si dezaburire” inseamnd vehicule care nu diferd intre
ele in urmatoarele aspecte esentiale:

forma exterioard si interioard si instalatii care, conform celor definite in apendicele 1, punctul 1, pot afecta vizibilitatea;
forma, dimensiunile si caracteristicile parbrizelor si accesoriilor sale;

caracteristicile stergdtoarelor de parbriz, spaldtoarelor si sistemului de incdlzire a cabinei.

,Punctele V" inseamna punctele a cror pozitie in cabind este determinatd de planurile verticale longitudinale care traverseazd centrele celor mai
din afard pozitii de sedere de pe locul din fatd si care, in relatie cu punctul R i inclinatia intentionatd a spitarelor sunt utilizate pentru verificarea
conformitdtii cu cerintele privind cimpurile de vizibilitate (a se vedea apendicele 1).

Punctul R sau punctul de referintd al pozitiei asezat si punctul H: se aplicd definitiile stabilite in capitolul IX referitor la fixarea centurii de sigurantd
si la centurile de siguranta.

,Punctele de referintd ale parbrizului” inseamna punctele de pe intersectia cu parbrizele liniilor care pornesc din punctele V citre suprafata
exterioard a parbrizului.

,Suprafata transparentd a parbrizului” inseamna partea suprafetei al cirei factor de transmisie a luminii, masuratd in unghi drept fatd de suprafata,
este de cel putin 70 %.

LStergdtorul parbrizului” inseamnd ansamblul format din dispozitivul care sterge suprafata exterioard a parbrizului si accesoriile si comenzile
necesare pentru pornirea si oprirea dispozitivului mentionat.

,Campul stergatorului de parbriz” inseamnd aria de pe suprafata exterioard a parbrizului ud care este baleiatd de stergitorul de parbriz.

,Spélitor de parbriz” inseamnd un dispozitiv pentru depozitarea si aplicarea unui lichid pe suprafata exterioard a parbrizului, impreund cu
comenzile necesare pentru pornirea si oprirea dispozitivului.

,Comanda spilitorului de parbriz” inseamna o unitate sau accesoriu pentru pornirea sau oprirea dispozitivului de spalare a parbrizului. Pornirea
sau oprirea poate fi coordonata cu operatiunea de spalare a parbrizului sau si fie total independent de aceasta.

,Pompa spaldtorului de parbriz” inseamnd un dispozitiv destinat sd transporte lichidul de spalare a parbrizului din sticla sa pe suprafata parbrizului.
LJet” inseamnd un dispozitiv care poate fi ajustat directional si care directioneaza lichidul de spélare pe parbriz.

JFunctionarea spalitorului de parbriz” inseamnd capacitatea unui dispozitiv de spilare a parbrizului de a directiona lichidul pe zona tinta a
parbrizului fard producerea unei scurgeri sau detasdri a tubului de spélare a parbrizului cand dispozitivul este utilizat normal.

,Disporzitiv de dezghetare” inseamnd un dispozitiv destinat topirii chiciurii sau ghetii de pe suprafetele parbrizului redandu-se astfel vizibilitatea.

,Dezghetare” inseamnd inldturarea unui invelis de chiciurd sau gheatd care acopera suprafetele de geam care utilizeaza dispozitivele de dezghetare
si stergere a parbrizului.

,Zond dezghetatd” inseamnd zona de pe suprafetele de geam care este uscatd sau acoperitd cu chiciurd dezghetatd sau partial dezghetatd (umeda)
care poate fi inldturatd din exterior cu stergdtorul de parbriz, dar excluzand suprafata parbrizului care este acoperitd cu chiciurd uscata.
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1.16. ,Dispozitiv de dezaburire” inseamnd un dispozitiv destinat inldturdrii stratul de abur de pe suprafata interioard a parbrizului restabilind astfel
vizibilitatea.

1.17. ,Abur” inseamnd un strat de condens pe suprafata interioard a suprafetelor vitrate.

1.18. ,Dezaburire” inseamna inldturarea condensului care acoperd suprafetele vitrate, prin utilizarea dispozitivului de dezaburire.

2. CERINTE

2.1. Stergitoare de parbriz

2.1.1 Toate vehiculele se prevad cu cel putin un stergdtor de parbriz automat, capabil sd functioneze cand motorul vehiculului merge fird interventia
conducitorului, alta dect aceea necesard pornirii sau opririi stergdtorului.

2.1.1.1. Trebuie, de asemenea, sd acopere cel putin 90 % din campul de vizibilitate A definit la punctul 2.2 din apendicele 1.

2.1.2.  Stergdtorul de parbriz trebuie si aiba o frecventd de baleiere de cel putin 40 de cicluri pe minut, un ciclu constand dintr-o miscare dus-intors a
stergatorului.

2.1.3 Frecventa (frecventele) mentionate la punctul 2.1.2 trebuie obtinute conform celor stabilite la punctele 3.1.1-3.1.8.

2.1.4 Bratul stergdtorului de parbriz se monteazd astfel incat sd poatd fi pliat de pe parbriz pentru a permite curtarea manuald a acestuia.

2.1.5 Stergatorul de parbriz trebuie sd poatd functiona doud minute pe un parbriz uscat, conform punctului 3.1.9.

2.1.6 Sistemul trebuie sd poatd rezista la viteza criticd o perioadd continud de 15 secunde, cu bratele retinute in pozitie verticald si comanda stergatorului
setatd la frecventa maximi de baleiere.

2.2. Spalitorul de parbriz

2.2.1.  Toate vehiculele se prevad cu un spaldtor de parbriz care sd reziste la solicitirile produse de jeturile blocate, cAnd sistemul este activat conform
procedurii de la punctul 3.2.1.

2.2.2.  Functionarea spldtoarelor si stergatoarelor de parbriz nu trebuie impiedicatd de expunerea la ciclurile de temperaturd prevazute la punctele 3.2.2
§i3.2.3.

2.2.3.  Spilitorul de parbriz trebuie si poatd furniza suficient lichid pentru curitarea a 60 % din suprafata definitd la punctul 2.2 din apendicele 1,
corespunzator conditiilor descrise la punctul 3.2.4.

2.2.4.  Capacitatea sticlei cu lichid trebuie s fie de cel putin 1 litru.

2.3. Sistemul de dezghetare si de dezaburire

2.3.1.  Toate vehiculele se prevad cu un sistem de dezghetare si dezaburire a parbrizului care s permitd inldturarea ghetii sau a chiciurii de pe parbriz
si a condensului de pe suprafata interioard a acestuia.

Totusi, acest dispozitiv nu este necesar pentru motoretele carosate cu trei roti cu un motor care nu dezvoltd mai mult de 4 kW.

2.3.2.  Conditiile stabilite la punctul 2.3.1 sunt considerate indeplinite daci vehiculul este prevazut cu un sistem corespunzitor de incilzire a cabinei
pasagerilor, conform conditiilor impuse de Directiva 78/548/CEE (") privind sistemele de incilzire pentru compartimentul pasagerilor din
autovehicule, cu urmdtoarea completare la punctele 2.4.1.1 si 2.4.1.2 din anexa I la Directiva sus-mentionata:

,de asemenea, se demonstreaza clar cd nici o scurgere nu poate s ajungd la compartimentul pasagerilor”.
2.3.3.  Prin derogare de la punctul 2.3.2 se aplicd cerintele Directivei 78/317/CEE (?) privind sistemele de dezghetare si dezaburire a suprafetelor vitrate

ale autovehiculelor cu o putere mai mare de 15 kW.

(') JOL168,26.6.1978, p. 40.
(* JOLS8I1,28.3.1978, p. 27.
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3. PROCEDURA DE TESTARE
3.1. Stergitorul de parbriz
3.1.1.  In cazul in care nu se specifici altfel, incercarile de mai jos se deruleazi corespunzitor urmitoarelor conditii:
3.1.2.  Temperatura ambientald nu trebuie sa fie mai micd de 10 °C si mai mare de 40 °C;
3.1.3. Parbrizul se mentine ud in mod constant;
3.1.4.  Daci stergatorul de parbriz este actionat electric, se indeplinesc urmatoarele conditii suplimentare:
3.1.4.1. bateria trebuie sd fie incdrcatd complet;
3.1.4.2.  motorul se aduce la o turatie corespunzitoare cu 30 % * 10 % din viteza maximg;
3.1.4.3. farurile de fazd scurtd se aprind;
3.1.4.4. 1incazulin care dispozitivele de incilzire sifsau ventilare, daca existd, sunt electrice, acestea trebuie s functioneze corespunzitor conditiilor privind
consumul maxim de energie;
3.1.4.5. 1incazulin care dispozitivele de dezghetare si dezaburire, daci existd, sunt electrice, acestea trebuie s functioneze corespunzitor conditiilor privind
consumul maxim de energie.
3.1.5.  Stergitoarele de parbriz cu aer comprimat sau cu vid trebuie sd poatd functiona continuu la frecventele cerute, indiferent de viteza si solicitarea
motorului.
3.1.6.  Frecventele miscdrii stergatorului de parbriz trebuie sd se conformeze cerintelor stabilite la punctul 2.1.2, urmand unei perioade preliminare de
functionare de 20 de minute pe o suprafatd uda.
3.1.7.  Suprafata exterioard a parbrizului trebuie bine degresatd cu alcool metilic sau alt agent echivalent de degresare.
Dupd uscare se aplicd si se lasd sd se usuce o solutie de amoniac de cel putin 3 % si cel mult a 10 %, iar suprafata parbrizului se sterge apoi cu
o carpd de bumbac uscata.
3.1.8.  In continuare se aplicd un strat uniform de amestec de testare pe suprafata exterioard a parbrizului (a se vedea apendicele 2) si se lasd s3 se usuce.
3.1.9.  Cerintele de la punctul 2.1.5 se indeplinesc in conformitate cu cerintele specificate la punctul 3.1.4.
3.2 Spilitorul de parbriz
Conditiile incercdrii
3.2.1.  Incercarea nr. 1
3.2.1.1.  Spalatorul de parbriz se umple cu apd si se sprituieste in totalitate, apoi se expune unei temperaturi ambientale de 20 °C £ 5 °C timp de minimum
patru ore. Toate jeturile sunt blocate si comanda este actionatd de sase ori pe minut, fiecare perioada de functionare fiind de cel putin trei secunde.
Daci dispozitivul este actionat manual de conducitor, forta necesard este cea din tabelul urmator:
Tipul pompei Forta necesard
actionatd manual 11-13,5 daN
actionatad cu piciorul 40-44,5 daN
3.2.1.2. Tensiunea de incercare a pompelor electrice nu trebuie s fie mai mica decat tensiunea nominala fard si o depaseascd, totusi, cu mai mult de doi
volti.
3.2.1.3. Dupa ce s-a efectuat testarea, spalatorul de parbriz trebuie sa functioneze conform cerintelor de la punctul 1.12.
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3.2.2.  Incercarea nr. 2 (incercare ce implicd expunerea la temperaturi scizute)

3.2.2.1. Spilitorul de parbriz este umplut cu apd, sprituit complet si apoi expus unei temperaturi ambientale de — 18 °C + 3 °C pentru cel putin patru
ore, cu asigurarea cd toatd apa din dispozitiv este inghetatd. Dispozitivul este apoi expus la o temperaturd ambientald de 20 °C + 2 °C pand cand
gheata se topeste complet. Functionarea dispozitivului este verificatd si dispozitivul actionat conform punctului 3.2.1.

3.2.3.  Incercarea nr. 3 (expunerea la temperaturi ridicate)

3.2.3.1. Spalitorul de parbriz se umple cu apa la o temperaturd de 60 °C + 3 °C. Functionarea dispozitivului se verificd prin procedura de la punctul 3.2.1.

3.2.4.  Incercarea nr. 4 (testarea eficientei spéldtorului previzutd la punctul 2.2.3)

3.2.4.1. Spalitorul de parbriz se umple cu apd si se sprituieste complet. Cu vehiculul stationar si neexpus la o fortd semnificativa a vantului, jetul sau jeturile
spalatorului trebuie ajustate astfel incat si focalizeze inspre suprafata tintd de pe partea exterioard a parbrizului. Dacd dispozitivul este actionat
manual de conducitor, forta utilizatd in acest scop nu trebuie sd o depdseascd pe cea previzutd la punctul 3.2.1.1. Dacd dispozitivul este actionat
de o pompd electricd, se aplicd cerintele punctului 3.1.4.

3.2.4.2. Suprafata exterioard a parbrizului face obiectul tratamentului descris la punctele 3.1.7 si 3.1.8.

3.2.4.3. Spilitorul de parbriz este actionat conform descrierii fabricantului pentru zece cicluri de functionare automate ale stergdtorului de parbriz la
frecventa cea mai ridicatd a acestuia si se determind campul de vizibilitate de la punctul 2.2 din apendicele 1.

3.3. Toate incercirile spaldtorului de parbriz descrise la punctele 3.2.1-3.2.3 se aplicd aceluiasi dispozitiv.



07/vol. 5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 447

Apendicele 1

Procedura corespunzitoare determinirii cAimpului de vizibilitate prin parbrizul motoretelor carosate cu trei roti, triciclurilor si
cvadriciclurilor in relatie cu punctele V

1. POZITIA PUNCTELOR V
1.1.  TabeleleIsill oferd pozitia punctelor V in relatie cu punctul R rezultate din coordonatele lor X, Y si Z in cadrul sistemului de referinta tridimensional.
1.2.  Tabelul I prezintd coordonatele de baza pentru un unghi desemnat de inclinare a spatarului de 25°. Directia pozitiva a coordonatelor este prezentatd
in figura 1.
TABEL 1
Punctul V X Y Z

\'A 68 mm -5mm 665 mm

v, 68 mm -5 mm 589 mm
1.3.  Corectii care trebuie ficute unghiurilor intentionate de inclinare a spitarului diferite de 25°

1.3.1. Tabelul I oferd corectiile suplimentare care trebuie ficute coordonatelor AX pentru fiecare punct V, cand unghiul intentionat de inclinare a spatarului
diferd de 25°. Directia pozitivd a coordonatelor este prezentatd in figura 1.

TABEL 11
Unghiul de inclinare a spatarului Coordonatele orizontale Unghiul de inclinare a spatarului Coordonatele orizontale
(grade) AX (grade) AX

5 - 186 mm 23 - 18 mm

6 - 177 mm 24 -9 mm

7 -167 mm 25 0 mm

8 - 157 mm 26 9 mm

9 - 147 mm 27 17 mm
10 - 137 mm 28 26 mm
11 -128 mm 29 34 mm
12 - 118 mm 30 43 mm
13 -109 mm 31 51 mm
14 =99 mm 32 59 mm
15 - 90 mm 33 67 mm
16 - 81 mm 34 76 mm
17 - 72 mm 35 84 mm
18 - 62 mm 36 92 mm
19 -53 mm 37 100 mm
20 - 44 mm 38 108 mm
21 - 35 mm 39 115 mm
22 —26 mm 40 123 mm
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2, CAMPURI DE VIZIBILITATE
2.1.  Din punctele V sunt determinate doud cdmpuri de vizibilitate.
2.2.  Campul de vizibilitate A este suprafata de pe suprafata exterioard protuberantd a parbrizului care este marginit de urmatoarele patru planuri pornind

spre inainte din punctele V (a se vedea figura 1):

— un plan vertical traversand V, si V, si formand un unghi de 18° la stinga cu axa X;
— un plan paralel cu axa Y traversand V, si formand un unghi de 3° in sus cu axa X;
— un plan paralel cu axa Y traversand V, si formand un unghi de 1° in jos cu axa X;

— un plan vertical traversand V, si V, si formand un unghi de 20° la dreapta cu axa X.
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Apendicele 2

Amestec pentru incercarea spalitoarelor si stergitoarelor de parbriz

Amestecul pentru incercare mentionat la punctele 3.1.8 si 3.2.4.2 cuprinde, in volum, 92,5 % apa (avand o duritate de mai putin de 205 g/1 000 kg dupa
evaporare), 5 % sare (clorurd de sodiu) si 2,5 % din masd praf, a cirui compozitie este prezentatd in Tabelele I si II.

TABELUL I

Analiza prafului pentru incercare

Element Procent din masd
Sio, 67-69
Fe,04 3-5
Al, O, 15-17
CaO 2-4
MgO 0,5-1,5
Baze 3-5
Resturi de ardere 2-3
TABEL II

Distributia prafului cu granulatie mare in functie de dimensiunile particulelor

Dimensiunea particulei Distributia conform dimensiunii

(in pm) (in %)

0-5 12+2

5-10 123
10-20 143
20-40 23+ 3
40-80 303
80-200 9+3
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Apendicele 3

Specificatie privind stergitoarele de parbriz ale unui tip de motoret3 carosati cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazi cererii de omologare de tip pentru componente cind aceasta este depusd separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de tnregistrare {atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind stergitoarele de parbriz pentru un tip de motoretd carosatd cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu
trebuie s contind urmitoarele informatii:

1. Marca sau numele:

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Daci existd, numele si adresa reprezentantului fabricantului:

Trebuie s conting, de asemenea, informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea C, punctele 2.3 si 2.3.1.
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Apendicele 4

Certificat de omologare de tip pentru componente privind stergitorul de parbriz pentru un tip de motoretd carosati
cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

Numele administragiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca sau numele stergitorului de parbriz:

2. Tipul stergitorului de parbriz:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele i adresa reprezentantului fabricantului (daci existd):

5. Data prezentirii pentru incercare a stergitorului de parbriz:
6. Omologarea de tip pentru componente aprobatd/refuzatd (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

() Seeliming, dupi caz.
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Apendicele 5

Specificatie privind spilitorul de parbriz pentru un tip de motoret3 carosat3 cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazd cererii de omologare de tip pentru componente cind aceasta a fost depusi separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea de omologare de tip pentru componente privind spilitorul de parbriz pentru un tip de motoreti carosatd cu trei roti, triciclu sau cvadriciclu trebuie si
contind urmétoarele informatii:

1. Marca sau numele:

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Daci existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

Trebuie s conting, de asemenea, informatiile stabilite in anexa Il la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea C, punctele 2.4 si 2.4.1.
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Apendicele 6

Certificat de omologare de tip pentru componente pentru spilitorul de parbriz pentru un tip de motoreti carosati cu trei roti,

triciclu sau cvadriciclu

Numele administratiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca sau numele spilitorul de parbriz:

2. Tipul spilitorul de parbriz:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele si adresa reprezentantului fabricantului (daci existd):

5. Data prezentirii pentru incercare a spalitorului de parbriz:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobatd/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semnitura:

() Se eliming, dupi caz.
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Apendicele 7

Specificatie privind instalatia de dezghetare si dezaburire pentru un tip de motoreti carosati cu trei roi, triciclu sau cvadriciclu

(se anexeazd cererii de omologare de tip pentru componente cand aceasta este depusd separat de cererea pentru omologarea de tip pentru vehicul)

Nr. de inregistrare (atribuit de solicitant):

Cererea pentru omologarea de tip pentru componente privind instalatia de dezghetare §i dezaburire pentru un tip de motoretd carosati cu trei roti, triciclu sau
cvadriciclu trebuie s contind urmitoarele informatiic

1. Marca sau numele:

2. Numele si adresa fabricantului:

3. Dacd existd, numele §i adresa reprezentantului fabricantului:

Trebuie s conting, de asemenea, informatiile stabilite in anexa I la Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie 1992, partea C, punctele 2.5 5i 2.5.1.
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Apendicele 8

Certificat de omologare de tip pentru componente privind instalatia de dezghetare si dezaburire pentru un tip de motoreti carosati cu trei roti,
triciclu sau cvadriciclu

Numele administragiei

Nr. raport: al serviciului tehnic: Data:

Omologarea de tip pentru componente nr.: Extensia nr.:

1. Marca sau numele instalatiei de dezghetare si dezaburire:

2. Tipul instalatiei de dezghetare si dezaburire:

3. Numele si adresa fabricantului:

4. Numele §i adresa reprezentantului fabricantului (daci exist3):

5. prezentdrii pentru incercare a instalatiei de dezghetare si dezaburire:

6. Omologarea de tip pentru componente aprobati/refuzati (1).

7. Locul:

8. Data:

9. Semndtura:

(1) Seelimind, dupi caz.



